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Бұл мақалада биология мамандығының студенттеріне арналған микросателлиттік талдау 

жұмыстарын жүргізудің әдістемесі берілген.  Терең теориялық білім мен практиканы ұштастыра отырып, 

микросателлиттік талдау әдістерін жүзеге асыруда қолданылатын жабдықтар мен реактивтер және оларды 

қолданудың әдіс-тәсілдерін игеруге зертханалық сабақтарда жағдай жасау арқылы, оны іске асыру 

барысында биолог студенттердің ғылыми-зерттеушілік құзыреттілігін дамытуға болады. Биолог мамандарға 

молекулалық деңгейде заманауи құрал-жабдықтармен эксперименттік жұмыс істеу әдістерін игеру, қолдану, 

талдау, синтездеу, зерттеу жұмыстарын жүргізу арқылы ел экономикасын жаңғырту мақсатында жаңа 

өнімдер ұсыну және функционалдық сауаттылықты дамыту факторлары әркімнің алға басуына сөзсіз 

қажетті алғышарттардың санатында. Сол себепті осы аталған факторларды іске асыру мақсатында 

микросателлиттік талдау жұмыстарын меңгерудің  маңызы зор.  Жаңа мазмұн тудыру үшін элементтерді 

болжау әрі шығармашылықпен біріктіру, өз тәжірибесі негізінде жаңа модель (құрылым) құрастыруға 

бағытталған білім беру - қазіргі заманғы өзекті тапсырмалардың бірі.  

Түйін сөздер: ДНҚ, қант құмайы, сынама, полимеразды тізбекті реакция (ПТР), праймер 

 

 

 

Қазіргі таңда жеке адам ғана емес, тұтас халықтың өзі бәсекелік қабілет арттырса ғана 

табысқа жетуге мүмкіндік алады.    

Бәсекелік  қабілет дегеніміз – ұлттық аймақтық немесе жаhандық нарықта бағасы, я 

болмаса сапасы жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсына алуы. Бұл материалдық өнім ғана емес, 

сонымен бірге, білім мен ғылым, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы еңбек ресурстары болуы 

мүмкін.  

Болашаққа ұлттың табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдарының бәсекелік 

қабілетімен айқындалады. Сондықтан, әрбір қазақстандық, сол арқылы тұтас ұлт XXI ғасырға 

лайықты қасиеттерге ие болуы керек [1]. 

Соған орай биология мамандығының студенттеріне микросателлиттік талдау жүргізудің 

әдістемесін игеру ғылымды алға жетелейтіні анық. Микросателлиттік талдау популяциялық 

зерттеулерде кеңінен қолданылады. Микросателлитті талдау деп ДНҚ-ның белгілі бір 

бөліктеріндегі микросателлиттік локустар деп аталатын ДНҚ-ның қысқа тандемді 

қайталанымдарының санын анықтау деп түсіндіріледі. Микросателлиттерде қайталанатын сарын 

(мотив) ұзындығы 1-9 п.н. (жиірек 2-4 п.н.). Әдісті жүзеге асыру үшін зертханалық жабдықтардың 

бірнеше түрлері (ДНҚ бөлу жабдығы, ДНҚ-амплификатор, электрофоретикалық жабдық), ал 

реактивтерден тек қана арнайы праймерлер және ПТР (полимеразды тізбекті реакция) үшін, 

сондай-ақ ПААГ (полиакриламидті гель) электрофорезі үшін басқа да реактивтер қажет. Талдау 

кезінде әдіс салыстырмалы түрде қымбат емес, дегенмен нақты бір түр үшін праймерлерді әзірлеу 

кезінде, уақыт және қаражат шығындары едәуір көп бөлінеді. Алайда көптеген ағаш өсімдіктері 

үшін, праймерлерді сол тектердің басқа түрлерінен бейімдеуге болады, ал көптеген 

mailto:danagul.mukasheva.84@mail.ru
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митохондриалды және хлоропластты фрагменттер үшін бірнеше тұқымдастардың немесе 

реттіктердің өкілдерінде қолданылатын әмбебап праймерлер бар.  

Локустардың үлкен саны (яғни тәуелсіз маркерлер), сондай-ақ жоғары өзгергіштік, 

аллельдердің үлкен санының болуы, кодоминанттылық - микросателлиттік талдаудың 

артықшылығы болып табылады. Кемшіліктері – нақты бір түр үшін арнайы маркерлерді әзірлеу 

кезінде праймерлердің қымбат болуы. Секвенаторды пайдаланғанда мультиплекс кезінде (бір 

реакциядағы бірнеше локустардың ПТР-амплификациясы) микросателлиттер барынша тиімді, 

алайда орташа форматтағы қарапайым электрофоретикалық жабдықтарда да (мысалы, 20-ға 20 см) 

және бромды этидиймен УК бояуын немесе SYBR-Gold класындағы заманауи бояуларды 

пайдаланумен, немесе күміс бояумен секвенирлеуге арналған камерада талдануы да мүмкін. 

Микросателлиттерді талдау кезінде, сондай-ақ «нөл-аллельдер» проблемасы (праймердің қыздыру 

аймағында мутация кезінде амплификацияның болмауы), сондай-ақ соның салдарынан ұзындығы 

бойынша бірдей фрагменттердің әртүрлі құрылымы болуы мүмкін, күрделі (жетілмеген) 

қайталанымдар проблемасы бар екенін де ескеру қажет. Жоғары өзгергіштігі мен полиаллельдігіне 

байланысты, микросателлиттер салыстырылатын топтардың жуық арадағы дивергенциясы кезінде 

қолдану үшін, сондай-ақ жеке дарақтар мен клондарды сәйкестендіру үшін де ұсынылады [2, 3]. 

Жабдықтар мен реактивтер. Жалпы жабдықтар: мұздатқыш камералар (-20
0
С-тан -80

0
С 

дейін), тоңазытқыштар (+4
0
С), үдете салқындату жүйелері, дистиллятор, мұз жасайтын құрылғы, 

рН-метр, зертханалық таразылар, центрифуга салқындатылумен (13000 айналым/мин дейін), 

магниттік араластырғыштар, мұзды монша, қатты денелі термостат 99
0
С дейін, ротатор, 

миницентрифуга/вортекс, су-ағынды сорғы, ламинар-бокс, автоматтық пипеткалар – 

микродозаторлар (5 – 1000 мкл). 

Арнайы жабдықтар: ДНҚ-амплификатор, ПААГ-тағы (полиакриламидті гель) тік 

электрофорез үшін камералар (спейсерлер, тарақшалар, құю үстелшелері бар қосымша 

комплектілер), тұрақты тоқ көздері. 

Зертханалық ыдыстар: көлемдері әртүрлі зертханалық стақандар (шыны немесе 

пластикалық), көлемдері әртүрлі өлшеуіш цилиндрлер (шыны немесе пластикалық), ерітінділерді 

сақтауға арналған күңгірт шөлмектер мен сауытшалар, бояу үшін кюветтер. 

Шығын материалдары: микродозаторлардың ұштары, бірреттік пластик түтіктер (1,5 және 

0,6 мл), қағаз салфеткалар, пластикалық пакеттер, соның ішінде сыдырма ілгекті. 

Басқасы: түтіктерге арналған штативтер, қайшылар, қалақшалар (шпатель), іскектер 

(пинцет), қандауыр пышақтар (скальпель) және басқалары. Ұлпаларды гомогенизациялауға 

арналған үккіштер келсапшасымен немесе түрлі жүйедегі гомогенизаторлар, латексті қорғаныш 

қолғаптар, ультракүлгін сәулесінен қорғайтын көзілдіріктер, далалық жағдайда материал жинау 

үшін тоңазытқыш-сөмкелер, кескіндемелерді графикалық тіркеудің және талдаудың жүйелері, 

Трансиллюминатор, гельдерді құжаттандыру жүйесі, компьютер + электрофореграмманы талдау 

үшін компьютерлік бағдарламалық жасақтама. 

Реактивтер:  реактивтер тізімі ДНҚ-ны бөліп алу тәсіліне байланысты өзгеруі мүмкін. 

ДНҚ-ны микросателлиттік талдауға арналған реактивтер тізімі және буферлер құрамы: 

Аммоний ацетаты  / Ацетат аммония /Ammonium acetate 7.5 M  раствор 

Этил спирті / Спирт этиловый 96 
Ο 

и 80 
Ο 

 

Изопропил спирті / Спирт изопропиловый 

Поливинилпирролидон (PVP 10000) 

Β-меркаптоэтанол 

Акриламид 2К / Acrylamide 2K 

N,N-метиленбисакриламид / N,N-methylene – bisacrylamide 

N,N,Nʼ,Nʼ - тетраметилетилендиамин (ТЕМЕД) / N,N,Nʼ,Nʼ - Tetramethylethylendiamine (TEMED) 

Аммоний персульфаты / Персульфат аммония (ПСА) / Ammonium Persulphate (PSA) 

Трис (гидроксиметил) – аминометан / Trizma base (Tris (hydroxymethyl) - aminomethane 

Динатрий тұзы / ЕДТА динатривая соль / EDTA Disodium salt (EDTA Na2 ) 

Бор қышқылы / Борная кислота / Boric acid 
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Бром этидий / Бромистый этидий / Etidium Bromide (исходный раствор 10 мг/мл) 

Үлгілерді алу және сақтау: ДНҚ-ны бөліп алу үшін, жақында жиналған және зертханалық 

жағдайларда сақтауда тұрған дәндер, вегетативті бүршіктер, тұқымдар (гаплоидті эндоспермнің 

және диплоидты ұрықтардың ұлпалары) сияқты түрлі ұлпалар пайдаланылуы мүмкін. 

Қант құмайы дақылдарының тұқымдары +4
0
С температурада тоңазытқышта, вегетативті 

ұлпалардың үлгілері – Т = -70
0
С-та немесе бөлме температурасында силикагельдің аз мөлшері бар 

пакеттерде кептірілген күйде сақталады. ДНҚ-ны бөліп алғанда ұлпаның типін ескеру керек, 

себебі ескі вегетативті мүшелерде (мысалы, тұқым) екіншілік метаболиттердің көп мөлшері 

болады. Ұлпаларды таңдауға сәйкес ДНҚ-ны бөліп алудың әртүрлі қаттамаларын пайдаланады.  

ДНҚ-ны бөліп алу әдісі: 

Қант құмайы дақылдарының вегетативті бүршіктерінен немесе тұқымдарынан ДНҚ-

ны бөліп алу әдісі. 

Геномдық ДНҚ-ны бөлу әдістері өсімдіктердің молекулалық биологиясын зерттеу үшін 

маңызды болып табылады. 

Бірінші күні: 

 1. Әрбір сынаманы дайындау үшін бір эндоспермді немесе тұқымның ұрығын немесе 4-6 

вегетативті бүршіктерді (қант құмайы дақылдарының) немесе әр үлгіден бір вегетативті бүршік 

алдық (сурет 1,2 ). Түтіктерге қант құмайының вегетативті бүршіктерін жеке бөліп алып,  700 мкл. 

2% - СТАВ (Cetyltrimetylamoniumbromid) буферлік қоспаға салып, термостатқа 65°С қыздырдық. 

Содан кейін ұлпаларды гомогенизатор келсапшасымен ұнтақтап, бір түнге қойып қойдық (2 

сағатқа да қоюға болады). Дистиллденген суда шыны келсапшаны жуып, таза салфеткамен сүртіп, 

барлық сынамалар үшін қайталанып тұруы керек. 2% - СТАВ (Cetyltrimetylamoniumbromid) буфері 

– дән немесе өскіндердің қаттылығын жою үшін қолданылады. Әр сынаманы тиісті маркерлік 

жазуы бар көлемі 1,5 мл жеке түтіктерге салдық. 

 

 
Сурет – 1. Қант құмайының вегетативті бүршіктері (Судандық шөп, 2018 ж.) 
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Сурет – 2. Қант құмайының вегетативті бүршіктері (Гибрид-2, (F2 )  2017-2018ж.) 

 

Екінші күні:  

2. Термостаттан алғаннан кейін 5 мин. бөлме температурасында суытамыз. Әр түтікке 800 

мкл хлороформ құйдық. Хлороформ ДНҚ-ны сындыратындықтан қатты шайқаймау керек. 

1. RS-24. Biosan. – ротаторына пробирканы салып 20 минут араластырдық (сурет – 3).  

 
Сурет – 3.  RS-24. Biosan. – ротаторында түтіктерді араластыру барысы. 

 

2. Қоспасы бар түтіктерді «Центриф. – Mikro-200, Hettich-Zentrifugen». Центрифугасында 10 

минут 5000  айналымда центрифугаладық. 

3. Центрифугадан шайқамай алып, сақина жолақты тұнбаға тигізбей интерфазаны қалдырдық, 

бетіндегі сақина жолаққа дейінгі мөлдір ерітіндіні, яғни, мөлдір супернатантты автоматтық 

пипетканың көмегімен абайлап алып, тұтастай таза түтіктерге ауыстырдық. Мөлдір 

супернатант – 600 мклдей болады. Түтіктердің қақпағы жөнді жабылды ма, тексеріп тұрған 

абзал. Ескі түтіктерді тастаймыз.  
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Сурет – 4. Супернатант 

 

4. Қоспаға алынған супернатанттың 0,2  бөлігі мөлшерінде 5% СТАВ буферін қостық (120 мкл 

– 5% СТАВ). Жоғары және төмен төңкеру арқылы араластырамыз. 

5. 65
0
С температурада түтіктерді 10 мин бойы термостаттадық. «Термостат – Термит. ДНК-

технология». 

6. Қоспаға хлороформның тең көлемін қостық. Хлороформ – ұшқыш зат. Сол себепті қоспа 

термостаттан алынған соң, бөлме температурасында суу керек,  сосын барып хлороформ 

(800 мкл)  құямыз. Хлороформды белокты ДНК-дан бөліп алу үшін қолданамыз. 

7. Ротаторда 10 мин араластырдық. 

8. Сынамаларды 5000 айналыммен 10 мин бойы центрифугаладық. Центрифуга - «Mikro-200. 

Hettich Zentrifugen» 

9. Супернатантты жаңа түтіктерге ауыстырдық. (Супернатант көлемі - 600 мкл) 

Центрифугадан шайқамай алып, сақина жолақты тұнбаға тигізбей интерфазаны қалдырдық, 

бетіндегі сақина жолаққа дейінгі мөлдір ерітіндіні, яғни, мөлдір супернатантты автоматтық 

пипетканың көмегімен абайлап алып, тұтастай таза түтіктерге ауыстырдық.  

10. Преципитацияға (шөгу процесі) арналған 2 немесе  1,5  көлемде ДНК-ны тұнбаға түсіру 

үшін буфер (900 мкл) құямыз. Қоспа пробирканың жоғарғы жолағына дейін болу керек. 

Қоспа кейде 1000 мкл қамтиды. 

11. Түтіктерді 5-10 рет төңкеру арқылы түтіктердің ішіндегі қоспаны араластырдық және бөлме 

температурасында бір түн бойы қалдырдық. 

Үшінші күні:  

12. Сынамаларды 10 000 айналыммен 30 мин бойы центрифугаладық.  

13. Абайлап, тұнбаға тигізбей, су-ағынды сорғымен супернатантты алып тастадық. 

14. Тұнбаны еріту үшін түтіктерге HS-TE буферін (400 мкл) құйдық, шайқауға болмайды, 5-10 

минут  65° С термостаттадық. 

15. Термостаттан алып, бөлме температурасына дейін суығанда 800 мкл 96°  - этанол құйып, 

түтіктерді 5-10 рет төңкеру арқылы түтіктердің ішіндегі қоспаны араластырдық. 
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16. (-20° С) мұздатқышқа кемінде 1 сағатқа қойдық (мұздатқышта бір түн қалдыруға болады). 

Мұздатқыштан алғаннан кейін тез арада сынамаларды салқындатылған центрифугада +4
0
С 

температурада минутына 10 000 айналыммен 10 минут бойы центрифугаладық. 

Центрифуга - «Centrifuge 5415 R- eppendorf». Салқындатқышымен центрифуганы 

қолданып болғаннан соң, өшіріп қою керек, немесе бетін жауып қою керек, себебі  бөлмені 

суытып, двигателі жанып кетеді. 

17. Су-ағынды сорғының көмегімен супернатантты тұнбаға тигізбей абайлап алып тастадық. 

Тұнбаны 65° С термостатта кептірдік. Тұнба тез кебу үшін түтіктердің қақпағын ашып 

қойған дұрыс.  

18. Әрбір пробиркаға 200 мкл mQ-H2O құйдық, қоспаны толық гомогенді жағдайға дейін 

вортексте мұқият араластырдық. Үстіне 100 мкл NH4 – ацетатын құйдық (сурет – 5). 

 

 
Сурет – 5. Вортекспен жұмыс істеу барысы 

 

19. 20-30 мин мұз моншасына қойдық. 

20. Мұз моншасынан алғаннан кейін тез арада сынамаларды салқындатылған  центрифугада 

+4
0
С температурасына минутына 13 000 айналыммен 10 минут бойы центрифугаладық.  

21. Супернатантты жаңа түтіктерге ауыстырдық. ДНК – осы кезде ерітіндіде болады. 

Түтіктердің түбіндегі тұнбаны қалдырамыз. Тұнбаға тигізбей автоматтық пипетканың 

көмегімен супернатантты абайлап аламыз. Керек емес тұздар тұнбаға түсуі ықтимал. 

Супернатант  300 мкл болады.  

22. Преципитацияға (шөгу) арналған 2 немесе  1,5  көлемде ДНК-ны тұнбаға түсіру үшін буфер 

(900 мкл) құямыз. Қоспа түтіктің жоғарғы жолағына дейін болу керек. Қоспа кейде 1000 

мкл қамтиды. 

23. Қоспаның 2 көлемінде  96°  - этанол (600 мкл) құйдық. 

24. 1 сағатқа (бір түнге қоюға болады)  мұздатқышқа (-20° С) қойдық. 

25. Мұздатқыштан ала салысымен сынамаларды салқындатылған центрифугада +4
0
С 

температурасында минутына 13 000 айналыммен 10 минут бойы центрифугаладық. 

26. Су-ағынды сорғының көмегімен супернатантты тұнбаға тигізбей абайлап алып тастадық. 
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27. Әр түтіктегі тұнбаға 100 мкл 80° спирт құямыз. 

28. 10 000 айналыммен 5 минут бойы центрифугаладық. 

29. Су-ағынды сорғының көмегімен супернатантты тұнбаға тигізбей абайлап алып тастадық. 

Тұнбаны 65° С термостатта кептірдік. Тұнбаны еріту үшін әр түтікке 100 мкл mQ-H2O 

құямыз. 

30. Алынған препараттарды 5-10 рет төңкеру арқылы араластырып, (-20° С) мұздатқышқа 

қойдық.  ДНҚ препараты дайын [4].  

Бір адам 100 сынаманы 100 мин ішінде өңдей алатын әдістер де бар. Ол үшін ДНҚ-ны бөліп 

алуға қолданылатын CTAB буферін дайындау керек. 1000 мл CTAB буфері үшін: 26 г СТАВ, 130 

мл 1М Tris-HCl pH-8,0, 52,65 г натрий хлориді, 26 мл 0,5 м ЭДТА (этилендиаминтетрасірке 

қышқылы) ерітінділерін алып, автоклавтайды, қолданар алдында 2-5% β-меркаптоэтанол қосады. 

Алынған үлгіні  біркелкі езу үшін 3 мм болаттан жасалған тот баспайтын шариктерден тұратын  

көлемі 2 мл болатын микроцентрифугалық түтіктер қолданылады. Осы қаттаманы  қолдана 

отырып, уақытты үнемдеуге және жоғары өнімді ДНҚ бөліп алуға болады. Әр үлгі үшін шамамен 

0,05 доллар қаржы кетеді және ол әртүрлі өсімдіктерден, соның ішінде Arabidopsis thaliana, 

Nicotiana benthamiana, қызанақ, қырыққабат, бидай, жүгері, соя, арпа, күріш сияқты дақылдардан 

ДНҚ-ны сәтті бөліп алу үшін қолданылған. Сонымен қатар, полисахаридтердің, полифенолдық 

қосылыстардың, илік заттардың және алкалоидтардың өте жоғары деңгейін қамтитын ұлпалардан 

геномдық ДНҚ – ны алу кезінде де осы әдісті қолдану тиімді екенін көрсеткен. 

Әдістің тиімділігі  бастапқы материалдың аз мөлшерін ғана қажет етеді, одан да маңыздысы, 

үлгіні ластаудан тиімді қорғайды. ДНҚ-ны жуу, шаю және тазарту кезінде өсімдік ұлпасына 

арналған микроцентрифуганың түтіктерін пайдаланады. Үлгіні ұсақтау кезінде де аз мөлшерде 

сұйық азотты  тұтынады. Әдісте салыстырмалы түрде аз мөлшерде химиялық реактивтер 

пайдаланылады, буферлі экстракция процесі кезінде де бөлу 100 мин. қамтиды. CTAB негізінде 

ДНҚ-ны бөліп алу қымбат емес, оңай орындалатын, жоғары өнімді, қауіпсіз, жылдам және тиімді, 

үлгілердің өзара ластануын болдырмайды. Бұл әдіс түрлі өсімдіктер үшін тиімді және қымбат 

реактивтерді қажет етпейді [5]. 

Микросателлиттік маркерлер. Полимеразды тізбекті реакция және ПТР-дің шарттарын 

оңтайландыру үшін праймерлерді таңдау микросателлиттік талдаудың маңызды кезеңі болып 

табылады. Микросателлиттік тізбектерді амплификациялау үшін праймерлерді әзірлеу үнемі және 

қарқынды түрде жүргізіледі. Қолда бар әлемдік әдебиетті талдау өсімдіктердің әрбір түрінің 

генетикалық өзгергіштігін талдау үшін оңтайлы көптеген микросателлиттік локустарды іріктеп 

алуға мүмкіндік береді. Өсімдіктердің генетикалық өзгергіштігін талдау үшін микросателлиттік 

локустардың ПТР режимдерінің сипаттамалары кестеге толтырылады.. Кестеде Локус, 

Праймердің реттілігі (5’ – 3’), Мотив, Қыздыру температурасы, 
0
С, Циклдер саны көрсетілуі тиіс. 

ПТР-ді дайындау және жүргізу. Қант құмайы дақылдарының микросателлиттік локустарын 

амплификациялау үшін GenePak® PCR Core («Лаборатория Изоген» ЖШҰ) реагенттерінің дайын 

жиынтығы пайдаланылады. Реагенттер жиынтығы «ыстық сөре» үшін ингибирленген Тaq-ДНК-

полимераза, дезоксинуклеозидтрифосфаттар және тиісінше, соңғы концентрациясы 1U, 200 мкМ 

және 2,5 мМ магний хлориді,  сондай-ақ бір стандартты ПТР-ді (PCR diluent) жүргізу үшін 

оңтайландырылған буферлік жүйесі бар түтіктердегі (пробиркалардағы) лиофилденген құрғақ 

қоспалар (МастерМикс) болып табылады. 

Қоспаны жинау және ПТР-ді жүргізу: 

1. Тоталды (тұтас) ДНҚ-ны 50-100 нг/мкл концентрациясына дейін ерітіңіз. 

2. Амплификацияға арналған (МастерМикс) қоспасы бар түтікке 0,1-0,5 мкМ ұсынылатын 

соңғы концентрациясында зерттелетін локус үшін айрықша праймерлердің 5 мкл қоспасын 

қосыңыз (тура және кері). 

3. Түтікке 10 мкл ПТР-еріткішін (PCR diluent) қосыңыз. 

4. Түтікке 5 мкл зерттелетін ДНҚ-ны қосыңыз. Егер амплификация термореттеусіз қақпағы 

бар термоблокта жүргізілсе (амплификатордың құрылымына байланысты), онда түтікке 

қоспаның булануын болғызбас үшін шамамен 20 мкл минералды май қосу керек. 
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5. Түтіктерді бағдарламаланатын термостаттың термоблогына апарыңыз және 

амплификацияның тиісті бағдарламасын іске қосыңыз. 

6. Реакция аяқталғаннан кейін ПТР өнімімен түтіктерді электрофорез жүргізгенге дейін 

тоңазытқышта, немесе одан ұзақ уақытқа -20
0
С-та сақтайды.  

ДНҚ-ның амплифицирленген фрагменттерін электрофоретикалық бөлу. ДНҚ-ның 

амплифицирленген фрагменттерін электрофоретикалық бөлу тік электрофорезге арналған 

камераларда полиакриламидті гельде (мысалы, «Хеликон» ЖШҰ шығарған VE – 20) қуат 

көздерінің комплектісімен (Мысалы, «НПФ ДНК-Технология» ЖАҚ шығарған «Эльф-4») 

жүргізіледі. Стандартты ұзындықтардың маркері ретінде Hae III немесе Hpa I рестриктазамен 

өңделген pBr322 плазмиданың ДНҚ-сы пайдаланылады. 20-базалық арнайы ДНҚ-маркер 

молекулалық массаның баламалы маркері болып қызмет атқара алады  [5]. 

Камераларды құру және гельдерді дайындау. Полиакриламидті гельді (ПААГ) дайындау 

кезінде 30% АКА-1000 мл., 10х ТЕБ-1000 мл., 10% ПСА-10 мл., Бромистый этидий-1000 мл. 

ерітінділер пайдаланылады. Гельдегі акриламидтің соңғы концентрациясы 6%-ды құрайды. 

Ерітінділермен жұмысты қолғаппен жүргізу керек. Мысалда ерітінділердің «Хеликон» ЖШҚ 

шығарған, шынысының (әйнек) көлемі 20 х 20 см VE – 20 бір стандартты камерасына есептеулері 

келтірілген. 

1. Гельдерді құюға арналған шыныны бүйірлерінен спейсерлермен, ал төменнен – төртке 

бүктелген сүзгіш қағаздың жіңішке жолағымен төсеп, жұптастырып қойыңыз. Осындай 

«Сэндвичті» бүйірінен қысқыштармен бекітеді. 

2. Шыныларды құю үстеліне тігінен орнатады. 

3. Гельді құю үшін қоспаны дайындайды: 100 мл өлшеуіш цилиндрге 10 мл ТВЕ х10 

ерітіндісін, 20 мл 30% АКА ерітіндісін құяды. Көлемін 100 мл-ге жеткізеді. Ішіндегісін 

стақанға құйып, оны магнитті араластырғышқа орнатады. Тұрақты араластыра отырып 100 

мкл ТЕМЕД-ті қосады. 

4. Кішкентай стақанға 20 мл негізгі қоспаны құяды. 50 мкл ТЕМЕД-ті қосып, магнитті 

араластырғышта араластырады, 250 мкл 10% ПСА ерітіндісін қосады. Тез араластыру 

керек және дереу қоспаны екі «сэндвич» арасында тең бөліп, төменгі жиегінен 1,5-2,5 см 

биіктікке гельді тығынды құяды. 

5. *Ескерту: ТЕМЕД пен ПСA-ның мөлшері жоғары болғандықтан, тығын үшін гель қоспасы 

өте тез полимерленеді!!! 

6. Тығын полимерлегеннен кейін (3-5 минут) негізгі қоспаға 670 мкл 10%-ПСА ерітіндісін  

қосады. Араластырады. Қоспаны екі «сэндвичке» де құяды. 

7. Әйнектің ойығы бар жоғарғы шеті мен тарақша тістерінің жоғарғы шеті арасында шағын 

саңылау (2 мм-ге жуық) қалдыра отырып, ұяшықтарды қалыптастыруға арналған 

тарақшаларды сұйық қоспасы бар «сэндвичтерге» салады.  

8. Гельді жарықта, бөлме температурасында 30 минуттан кем емес полимерлеу керек. 

9. Гельдерді полимерлегеннен кейін камераны нұсқаулыққа сәйкес жинайды. 

10. Камераны (төменгі, содан кейін жоғарғы бөліктерін) 1 : 20 қатынасында бастапқыдан 

dH2O-мен араластырылған ТВЕ электродты буферімен толтырады. Электродты буфер 

бірнеше рет пайдаланылуы мүмкін. 

11. Шприцті немесе жіңішке ұштығы бар пипетканы пайдаланып, абайлап тарақшаларды 

шығарады, акриламидтің полимерленуі нәтижесінде пайда болған ауа көпіршіктерінен, 

гель бөліктерінен және судан ұяшықтарды электродты буфермен жуады. 

Үлгілерді полиакриламидті гельге түсіру.  ПТР үшін стандартты қоспа өзінің құрамында 

бромфенолды көк бояғышты қамтиды, бұл гельге түсіру және сынамалардың гельдегі жылжуын 

бақылау процесін айтарлықтай жеңілдетеді. 

1. Зерттелетін ПТР-өнімнің 3 мкл жіңішке ұштығы бар микропипеткаға сорып алады. 

2. Пипетканың тұмсығының ұшын, оны сыртқы шыныға сәл қысыңқырап, ұяшыққа 

батырады  және сынаманы алады. 

3. Пипетканың ұштығын электродты буфермен жуып, қағаз салфеткамен сүртеді. 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

16 

 

4. Әрбір гельде фрагменттер ұзындығын бақылау маркерін түсіру үшін, гельдің шеттерінен 

және олардың арасында тең қашықтықтарда 2 бос ұяшықты қалдыра отырып, 1.-3.-ші 

тармақтарды барлық үлгілер үшін қайталайды. 

5. 2-3 мкл-ден фрагменттер ұзындықтарының маркерін қосады [7] . 

Электрофоретикалық бөлу. 

1. Камераны электродтары бар қақпақпен жабады. 

2. Электродтарды тұрақты тоқтың қуат көзіне қосады. 

3. Қуат көзін қосу керек. Амплификация өнімдерін электрофоретикалық бөлуді 300 В 

кернеуде және камераға (2 гель) 110 мА аспайтын ток күшінде 1,5-2,5 сағат бойы жүргізу 

керек. 

4. Бромфенол көктің жолағының жылжуы бойынша сынамалардың жүріс жолын бақылайды. 

5. Бояуыштың жолы гель ұзындығының 2/3-не жеткенде, электрофорезді тоқтатады. 

6. Қуат көзін өшіреді және камераның қақпағын ашады. 

7. Электродты буферді төгеді. 

Гельді шешіп алу және бояу. 

1. Электрофорез біткеннен соң камераны бөліктерге бұзады. 

2. Қысқыштарды көлденең жағдайда «сэндвичтердің» бірінен алып тастайды. Жоғарғы (ішкі) 

шыныны шешеді. Қағаз тығыннан гельдің төменгі шетін шпательмен кеседі. 

3. Сумен суланған қолғаппен гельді қолмен абайлап алып, оны бояу үшін кюветке апарады. 

Екінші гельді де осылай алады. 

4. Гельдерді бір рет дистиллденген сумен жуып, бромды этидий ерітіндісін құяды 3-5 минут 

жүргізу керек. 

Ескерту: бромды этидий көп рет қолданылатындықтан, бояу уақыты ерітіндінің 

«ескіруіне» байланысты өзгеріп, 10-15 минутқа жетуі мүмкін. 

5. Бояп біткеннен кейін бромды этидий ерітіндісін сақтауға арналған шөлмекке абайлап құю 

керек. 

6. Кюветтегі гельдер 4-6 рет су құбырының суымен және бір рет дистиллденген сумен 

жуылады. 

Электрофорез нәтижелерін визуалдау (көру) және құжаттау. Бөліну өнімдерін визуалдау 

және құжаттау ультракүлгін жарықта трансиллюминатордың, және қорғаныш күңгірт қалпақпен 

тиісті бағдарламалық жабдықталуы бар компьютерге, немесе бейнені ұстап қалуға арналған 

сыртқы терминалға қосылған цифрлық фотоаппарат кіретін гель-құжаттау жүйесінің көмегімен 

жүргізеді [6]. 

 Электрофорез нәтижелерін ПААГ-та визуалдау. 

1. Гельді кюветтен алып, трансиллюминатор терезесінің суланған бетіне қояды. Барлық 

қыртыстар мен бүктемелерді жазады. 

2. Қорғаныш қақпақтың терезесін жабады. Трансиллюминатордың УК-шамдарын қосады. 

3. Бейнені компьютерлік бағдарлама арқылы ұстап қалады. 

4. Бейнені қатты дискіде немесе басқа тасымалдаушыда сақтайды. 

Нәтижелерді оқу және жазып алу. Алынған бейнелер әртүрлі дарақтардың микросателлиттік 

фрагменттерінің ұзындығы бойынша (қайталаулар саны) өзгергіштігін көрсетеді. Электрофорез 

нәтижелерін фрагменттер ұзындығы түрінде (нуклеотидтер жұптарында) оқиды және 

хаттамаларға түсіреді. Көплокусты генотиптер әрбір дарақтың жеке генетикалық портретін 

көрсетеді. 

 Фрагменттердің ұзындығын оқу, оны белгілі маркерлік фрагменттердің ұзындығымен 

салыстыра отырып, фрагменттің ұзындығын (молекулалық салмағын) автоматты түрде анықтауға 

мүмкіндік беретін арнайы бағдарламалық жабдықтауды пайдалану арқылы жүргізеді [2].  

 Жас мамандарға жұмысқа орналасу қазіргі кезде елеулі мәселелердің бірі, себебі еңбек 

нарығындағы жоғары бәсекелестікке байланысты ең тәжірибелі, білікті, қабілетті және өз саласын 

жетік білетін іскер мамандар ғана жоғары ақы төленетін жұмыс орындарында қызмет атқара 

алады. Қоғамда жас мамандардың білімі мен тәжірибесінің жеткіліксіз деңгейі экономикалық 
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дағдарыстар мен еңбек нарығындағы елеулі өзгерістерге әкеледі. Сол себепті білім беру жүйесін 

жаңғырту аясында ғалымдардың назары бәсекеге қабілетті маманды қалыптастыру мәселесін 

шешу [7]. Молекулалық деңгейде зертханалық жұмыстарды жетік білген биолог мамандардың 

ғылым жолындағы жетістіктері үлкен мәселелерді шешеді деген үміттеміз. Олай болса, 

республика жоғары оқу орындарының алдында жан-жақты дамыған, саяси сауатты, терең 

теориялық біліммен қаруланған, игерілген зерттеушілік білімдер мен біліктерді  шынайы 

практикада қолдана алатын, адамдармен қарым-қатынас мәдениетін меңгерген маман дайындау 

міндеті тұр.  
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В данной статье для студентов-биологов представлена методика проведения микросателлитного 

анализа. Совмещение научной теории и практики и создание условий для использования оборудования, 

реактивов и методов их применения при выполнении микросателлитного анализа во время лабораторных 

занятий способствует формированию научно-исследовательской компетенции у специалистов-биологов. 

Освоение  методов выполнения экспериментальной работы при помощи современного оборудования на 

молекулярном уровне, применение, анализ, синтезирование, предложение новой продукции посредством 

выполнения исследовательских работ в целях модернизации экономики страны, также факторы повышения 

функциональной грамотности, бесспорно, являются для студентов-биологов необходимыми предпосылками 

их развития. Поэтому в целях реализации вышеперечисленных факторов очень важно освоить 

микросателлитный анализ. Предопределение новых элементов для создания нового содержания и их связь с 

mailto:danagul.mukasheva.84@mail.ru


Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

18 

 

творчеством, образование, направленное на создание новой модели (структуры) с опорой на личный опыт, 

на сегодняшний день является  одной из главных задач. 

Ключевые слова: ДНК, сахарное сорго, проба, полимеразная цепная реакция (ПЦР), праймер 
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The technique of carrying out microsatellite analysis designed for biology students is presented in this 

article. Combining scientific theory and practice and creating conditions for use the equipment and reactants in 

laboratory classes as well as methods of their use at implementation microsatellite analysis advantages to develop 

research competence of biology experts. Mastering methods of conducting experimental work by means of modern 

equipment at the molecular level, application, analysis, synthesizing, offering new products by performing 

researches for the purpose of national economy modernization, also factors of increasing functional literacy 

undoubtedly are thought to be necessary prerequisites for biology students development. Therefore, in order to 

implement the above mentioned factors is very important to master microsatellite analysis. Predetermination of new 

elements for generation new contents and their connection with creativity, education directed on creation new model 

(structure) based on personal experience is believed to be one of the main tasks today.  

Key words: DNA, sugar sorghum, probe, polymerase chain reaction (PCR), primer. 
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Мақалада педагогикалық жоғары оқу орнында студенттерге биология пәнінен ағылшын тілінде 

сабақ беру барысында оқытудың «кейс-стади» интербелсенді әдісін қолданудың мүмкіндіктері сөз болған. 

Сол сияқты мақалада көптілділіктің проблемалары мен жағымды жақтары айтылған. Қазақстанның тілдерді 

қолдану аясында қостілділік қашан да талассыз сипатты иеленгендігі мәлім. Мақалада кейстерді шешу 

сатылары келтірілген, бұл әдісті оқыту үдерісінде қолдану тиімділігі негізделген. «Кейс-стади» студент-

биологтардың оқуға деген құлшынысты тудыруға  бағытталғандығы айтылған, сол сияқты бұл әдістің 

білімді өздігінен игеруге және кәсіби жұмысқа деген тәжрибе жинауға тигізетін игі әсері сөз болған. 

Тірек сөздер мен жекелеген түсініктер: тілдердің үштұғырлығы; көптілді білім беру; биологияны 

ағылшын тілінде оқыту; кейс-стади әдісі; студент-биологтар 

 

 

Қазақстан Республикасының инновациялық білім беру саясаты 2004 жылдан бастап 

көптілді білім беру бағдарламасының белсенді түрде жүзеге асырылуымен сипатталады. Көптілді 

білім берудің заңнамалық негізі келесі  құжаттарда негізделген: ҚР Конституциясында; Қазақстан 

Республикасының «Білім беру заңында» [1] және «Тіл туралы заңында» [2]; «2011-2020 жылдар 

арасында тілдерді қолданудың және дамытудың Мемлекеттік бағдарламасында» [3]. 2007 жылдан 

бастап Елбасының жарлығына сәйкес Қазақстанда «Үштұғырлы тіл» мәдени жобасын жүзеге 

асыру жұмыстары жүргізіліп келеді [4]. 

Білім беру саласында инновациялық өзгерістер енгізу қарқыны жағынан Қазақстан 

Республикасы алдыңғы қатарлы елдердің бірі болып саналады. Мұндай жаңалықтарды енгізудің 

бастамасы ретінде «Назарбаев зияткерлік мектебі» Акционерлік қоғамы тарапынан жүзеге 

асырылған британдық оқу әдебиетін жаппай пайдалануға ендіруді айтуға болады. 

Өзара тығыз байланыстағы әлем жағдайында республикалық білім беру жүйесінің 

жалпылама компоненттерінің әрі жас ұрпақты даярлаудың негізгі және аса тиімді жолдарының 

бірі көптілді білім беру тәжірибесі болып табылады. Қазақстан Республикасы аумағында білім 

беру ісіне көптілділікті енгізу елдің орнықты даму үдерісінің тұрақты сипат алуына өз септігін 

тигізуде. Мұның нәтижесінде аталған бағытта бірқатар жағымды нәтижелерге қол жеткізуге 

мүмкіндіктер туып отыр. Қазақстан өзінің біліктілік дәрежесін шетелдік университеттерде 

көтеруге мүмкіндік алған оқытушылардың академиялық ұтқырлығын қаржыландырған бірден бір 

мемлекет болып табылады. 

Осыған байланысты Қазақстан Республикасының жоғарғы оқу орындарында  орта 

мектептерде сабақ беретін көптілді педагогикалық мамандарды бағдарлы да арнаулы түрде 

даярлау шаралары жүзеге асырылуда. Сондықтан да Қазақстанның жоғары оқу орындарында 

ағылшын тілінде дәріс берілетін кәсіби пәндер саны жыл санап артып келеді. 

Біздің университетте де (Абай атындағы ҚазҰПУ-да) білім беру үдерісіне көптілділікті 

енгізу шараларын жүзеге асырудың ұтымды саясаты жолға қойылған. Осы мақсатта профессор-

оқытушылар құрамының басым бөлігі ағылшын тілінің арнаулы курстарынан өтті. Бұл жайт 

бұрын орыс немесе қазақ тілдерінде оқылатын авторлық пәндерді оқытуды енді ағылшын тілін 

жетік меңгерген оқытушылар тарапынан жүзеге асыруға мүмкіндік беріп отыр. Мәселен, біздің 

университетте биология мамандығында оқып жатқан студенттерге төмендегі пәндер бойынша 

оқылатын дәрістер енді ағылшын тілінде берілуде: «Кәсіби бағдарланған шет тілі», «Биологияға 

кіріспе» (осы мақаланың авторларының бірі Р.А.Аманжолов бұл пәндерді І курс студенттеріне 
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оқиды), «Ботаника», «Өсімдіктерді жүйелеу», «Экология негіздері», «Биохимия», «Эволюция 

теориясы», «Генетика және селекция», «Биогеография», «Топырақтану негіздерін қамтыған 

қолданбалы биология», «Қазақстанның биологиялық ресурстары және оларды қорғау», 

«Омыртқасыздар зоологиясы», «Омыртқалылар зоологиясы», «Адам және жануарлар 

физиологиясы», «Биология бойынша ғылыми зерттеу жұмыстарын жоспарлауды ұйымдастыру» 

және т.б. Типтік оқыту жоспарларының базалық пәндері тізіміне «Кәсіби бағдарлы шет тілі», 

«Кәсіби қазақ/орыс тілдері» енгізілген. 

Университеттің профессор-оқытушылар құрамы сөз болып отырған тәжірибені бірден 

қолдай қоймағандығын атап көрсетуге тиістіміз. Бұл жайт, бірінші кезекте, оқыту үдерісінде 

қосымша қиындықтар туындауымен тығыз байланысты болды. Бұл қиындықтар екі бағытта 

көрініс берді: біріншіден, жаңа саясат  оқытушының да студенттердің де үш тілді де (қазақ, орыс, 

ағылшын тілдерін) жақсы меңгеруін қажет етті; екіншіден, көптілді білім беру сапасын дәйім 

бақылап отыру қажеттілігі туындады, яғни бақылау индикаторлары мен құралдарын анықтау, 

бақылау жүргізу ережелері мен бақылау жүйесін нақтылау, т.с.с. мәселелерді  шешу қажет болды. 

Көптілді оқу топтарында оқитындардың саны жыл санап өсу үрдісі дипломнан кейін білім 

алушылар бағдарламасы бойынша мемлекеттік сұраныс көлемінің өсуімен анықталып отыр. 

Мұндай талапкерлер университетке қабылдау емтихандарын ағылшын тілі және биология 

бойынша тапсырады. Шет тілі бакалавриаттың, магистратураның және PhD-докторантураның 

модулдік білім алу бағдарламаларында базалық пәндер  цикліне енгізілген, үш тілде сабақ беретін 

педагогикалық мамандар дайындаудың типтік оқыту бағдарламаларына жыл сайын өзгертулер 

мен толықтырулар енгізіліп отырады. Бұл іс-шаралардың бәрі де бірқатар мақсат-мүдделерді 

көздейді, олар: білім беру сапасын әлемдік стандартпен сәйкестендіру; магистратура мен PhD-

докторантура бағдарламаларын «Double Degree» (қос диплом) ауқымында дамыту; ішкі және 

сыртқы академиялық ұтқырлыққа қол жеткізу, ол үшін студенттердің, магистранттардың және 

PhD-докторанттардың Еуропа университеттерінде, сол сияқты алыс-жақын шет елдердің жоғары 

оқу орындарында тағылымдамадан өтуіне жағдай жасау. Аталған университеттермен, өзге де 

жетекші білім беру орталықтарымен халықаралық қатынастар орнату білім беру саласында аса 

қажетті тәжірибе жинақтауға мүмкіндік беретіндігі даусыз. 

Жоғары оқу орнында көптілділікті табысты түрде дамыту үшін сол көптілділікті 

ұйымдастыру үдерісінде туындауы мүмкін алуан түрлі жағдайларды қатаң ескеру аса маңызды. 

Мұндай жағдайларға жататындар: оқытушының нақтылы бағдарланған ағылшын тілі бойынша 

біліктілігінің жетімсіз болып шығуы; топтағы студенттердің тілді меңгеру деңгейінің әртүрлі 

болуы; аталған жоғары оқу орнында толыққанды оқу-әдістемелік жұмысты жүргізуге қажетті 

материалдық-техникалық базаның болмауы немесе жетімсіздігі; мінсіз оқыту бағдарламаларының 

болмауы; оқу орындары тарапынан шетелдік оқыту бағдарламалары мен дидактикалық 

материалдардың ешбір жүйесіз пайдаланылуы. Ең басты мәселенің бірі – оқыту 

бағдарламаларында пән оқытушылары мен тіл мамандары арасындағы өзара байланыстың 

жеткіліксіз дәрежеде анықталуы салдарынан осы байланыстың мүлдем жетімсіз болуы. 

Көптілділік идеясының табысты болуының бірден бір шарты – оқытушылар мен 

студенттердің білімі мен машығын жоғарылатуға бағытталған арнаулы ынталандыру шараларын 

қарастырудың  қажеттілігі. Академиялық ұтқырлықты дамыту Болон декларациясы 

қағидаттарының жүзеге асырылу дәрежесін анықтайтын бірден бір көрсеткіш - қиндикатор болып 

табылады. Қазақстанның Болон үдерісіне араласуы кәсіби біліктілікті жетілдіруде шет ел тілдерін  

іс-тәжірибеге енгізу қажеттілігін айшықтай түседі. 

Қазақстанда көптілділікті дамыту ісінің мәселелерімен қатар бұл тәжірибенің жағымды 

жақтарын да атап көрсеткен жөн. Мәселен, бүгінгі таңда шет ел тілдерін оқытудың әртүрлі 

деңгейлік әдістемесі енгізілген, көптілділіктің әдістемелік базасы (пәндердің қазақ-орыс-ағылшын 

тілдеріндегі оқу-әдістемелік кешендері, модульдер, силлабустар, жұмыс бағдарламалары, т.с.с.) 

жасақталған. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі елдің жоғары оқу 

орындарында жұмыс істеуге шетелдік ғалымдар мен оқытушыларды кеңінен тарту шараларын 

тәжірибеге енгізіп отыр. Көптілді мамандар даярлау мақсатында халықаралық ынтымастық 
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шаралары жолға қойылған. Мәселен, университетіміздің 90-жылдық мерейтойына орай оның 

қабырғасында Италиядан, Германиядан, Нидерландыдан, Польшадан, Түркиядан және 

Франциядан келген оқытушылар мен мамандар дәріс оқыды. ҚР жоғары оқу орындары 

студенттерінің академиялық ұтқырлығын қалыптастыру, шет елдермен ғылыми және мәдени 

байланыстар орнатуды одан әрі жандандыру, оқыту үдерісін көпұлттандыру шаралары кең 

көлемде қаржыландырылуда. 

Қазақстан Республикасында қостілділікті табиғи тұрғыдан қалыптастыру шаралары қашан 

да талассыз алғышарт рөлін атқарып келгендігі белгілі. Ағылшын тілін үйренуге деген жаппай 

құлшынысты қалыптастыру біздің қоғамның әлемдік қауымдастық елдерімен арадағы қарым-

қатынасты одан әрі жетілдіруге деген игі ниетінен бастау алады. Ағылшын тілінің қолдану аясы 

жыл өткен сайын кеңейіп отыруы біздің жастарымыздың осы тілді меңгеруге деген құлшынысын 

еселеп арттыруда. 

Кейбір мемлекеттерде, мәселен, ежелден қостілді елдерде (Канада, Бельгия, Швейцария 

т.б.) немесе жыл сайын босқындар ағымын толассыз қабылдап жатқан елдерде (АҚШ,  Германия 

т.б.) көптілділікті қолдану бағытында айтарлықтай тәжірибе жинақталған. Қазақстан 

Республикасындағы көптілділік бағдарламасының тиімділігін арттыру мақсатында жоғарыда 

аталған мол тәжірибені оқып үйрену өте маңызды. 

Соңғы жылдардағы биолог-студенттерді көптілділікке үйретудің ең тиімді әдістерінің бірі 

кейс-стади әдісін қолдану екендігін күнделікті іс-тәжірибе көрсетіп отыр. Биологиялық кейстердің 

басты артықшылығы – олардың көмегімен теория мен іс-тәжірибені оңтайлы түрде ұштастыруға 

болатындығы. Мұндай ұштастыру биолог мамандарды даярлау ісіндегі аса маңызды шарттардың 

бірі екендігі күмән туғызбаса керек. Бұл әдіс жөнінде Л.В.Сокольская деген ғалым былай деп 

жазады: «Бүгінгі таңда жоғары оқу жүйесіне кейс-әдістер деп аталатын оқыту әдістерін енгізу 

тиімді, бұл әдіс нақты жағдайларды ескеруге негізделген нақты жағдайлық білім берудің заманауи 

технологиясы болып табылады» [5]. 

Оқыту үдерісінде кейстерді пайдалану бүгінде ғылымның бірнеше бағыттары бойынша – 

педагогикада, психологияда, медицинада, заңтануда, биологияда, т.с.с.  қолданылуы мүмкін. Бұл 

әдістің экономикалық ғылымдар бағытында оқыту ісінде кеңінен қолданылатыны белгілі болып 

отыр. Жаратылыстану және техникалық пәндерді, атап айтқанда, ақпараттануды оқытуда бұл 

әдісті қолдануда айтарлықтай қиындықтар туындайды екен, себебі бұл бағытта кейстердің 

арнаулы түрлерін жасақтау қажет болады [6]. 

Оқытушылардың көпшілігі биология пәндерінен ағылшын тілінде сабақ беру барысында 

кейс-технологияны қолдану тәжірибесін енгізуге аса қатты мүдделі емес екендігі байқалады. 

Мұның екі түрлі себебі бар: 1) кәсіби «кейс» мазмұнына арнаулы жағдайлар енгізілетін болса, 

студент сұрақ ретінде қойып, алайда оқытушы жауабын еш қиындықсыз таба қоюы екіталай 

талай-талай сұрақтардың туындау мүмкіндігінің жоғары болуы; 2) бұл әдісті қолдану кезінде 

оқытушының қызметі айтарлықтай өзгерістерге ұшырауы – оның сабақ беруде жетекші рөл 

атқаратын оқытушы дәрежесінен жай ғана үйлестіруші дәрежесіне дейін төмендеп кетуі. 

Солай бола тұрса да, «кейс-стади» әдісіне тән бірқатар артықшылықтар біздерге бұл әдісті 

оқыту үдерісіне кеңінен енгізуге себепші болды. Атап айтқанда, кәсіби кейстерді оқыту үдерісіне 

пайдалану төмендегідей жағымды нәтижелер беретіндігі белгілі болды: 

– студенттердің ұйымдастырушылық қабілетін жетілдіреді, себебі «кейстер» мейлінше мол 

ақпараттарды жинақтайды, бұл ақпараттарды әртүрлі жағдайдың қисындық үзінділеріне 

(фрагменттеріне) топтастыра отырып, олардан туындайтын мәселені анық байқауға мүмкіндік 

туады; 

– студенттердің сыни және креативті ойлау мүмкіндіктерін дамытады; 

– студенттердің коммуникациялық машығын қалыптастырады және дамытады, себебі 

«кейстерді» пайдалану жазбаша және ауызша түрде пікір алмасу үдерісін жақсарта түсуге 

көмектеседі; 

– студенттердің басқару (келіссөздер жүргізуге, қызметтік кеңестер мен тұсаукесерлер 

өткізуге, т.с.с.)  машығын қалыптастырады және дамытады; 
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– студенттердің кәсіби (биологиялық мәселелер бойынша) пікірлесу шараларына кеңінен 

араласуын талап ете отырып, олардың нақты өмірлік оқиғаларды түйсінуіне мүмкіндік береді; 

– студенттерді ұжымдық әрекеттерге араласуға және көптілді ортада нақты команда 

құрамында жұмыс істей білуге машықтандырады. 

Кейс-стади мәселелерін шешу барысында іс-шаралардың арнайы кезектілігі жүзеге 

асырыла отырып, шешілетін мәселелер сатылы түрде  орындалады. 

Міндетті түрде жүзеге асырылуы тиіс алғашқы кезең – жобаланып отырған жағдайға толық 

кіре отырып, сол жағдаймен тереңірек және кеңінен танысу. 

Келесі кезең – басты шешуші мәселені және нақты өмірлік жағдайға тікелей әсер ететін 

негізгі факторларды анықтай білу. 

Үшінші кезең – нақты жағдайдан абыроймен шығудың балама нұсқаларын таба білу, 

«мидың шабуылын» қажет ететін ең басты тақырыпты дөп басу. 

Төртінші кезең – қарастырылып отырған жағдайдың мүмкін деген нәтижелерін немесе 

қалыптан ауытқу дәрежесін  талдай білу, оны шешу үшін объективтік және субъективтік тұрғыдан 

жүйеленген өзгеше шешім қабылдау. 

Бесінші кезең – қорытынды кезең, ол кейсті шешудің дәйекті жолдарын немесе өзге 

нұсқаларын ұсынумен анықтала отырып, бұл ретте туындауы мүмкін мәселелер мен олардың 

мүмкін деген нәтижелерін тани білумен, ондай проблемаларды болдырмау механизмін немесе 

оларды табысты шешу жолдарын ұсына білумен ерекшеленеді [7]. 

Кейс технологиясын биологияны оқытуда қолдану ерекшеліктерін төменде ұсынып 

отырған сабақ әдістемесінен көруге болады. 

Сабақ тақырыбы: Фотосинтез. Тыныс алу. 

Сабақ мақсаты: Өсімдіктердің тыныс алу ерекшеліктерімен таныстыру. Фотосинтез 

үдерісін түсіндіру.  

Сабақтың әдісі: Кейс технологиясы. 

Кіріктірілген пәндер: Ағылшын тілі. Химия.  

Сабақта қолданылатын  материалдар: PPP, Плакаттар, кітап. Бейне проектор. 

Биология бойынша кейс -тапсырма. «Фотосинтез. Тыныс алу». 

Ертеде өте ауқатты әйел (rich lady) өсімдік ауаны тазалайтынын естіп алып, 

қызметкерлеріне қысқы бақтан желдетілмейтін жатын бөлмесіне, тропикалық өсімдіктері бар бес 

үлкен ваннаны әкелуді бұйырады. 

Таңертең ханым бас ауруымен оянған. Осыдан кейін ол өсімдіктер ауаны тазартпайды, 

керісінше оны бүлдіреді деп дау айта бастайды.  

Тапсырма: Жағдайды түсіндіріп беру. Фотосинтез дегеніміз не және ол үшін қандай 

жағдайлар қажет? Фотосинтезді табиғаттың керемет өнертабысы деп санауға бола ма? Өсімдіктің 

жасыл жапырақтарында фотосинтез процесі жүретіндігін іс жүзінде қалай дәлелдеуге болады? 

Тыныс алудың маңызы қандай? Тыныс алғанда өсімдіктерде не болады? Фотосинтез бен тыныс 

алу процестерін салыстырыңыз. 

 Тапсырманы орындау барысында қосымша бейне 

(https://www.youtube.com/watch?v=tSHmwIZ9FNw) және фото (1-сурет) материалдар көрсетіледі. 
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1-сурет. Кейс әдісімен фотосинтез тақырыбын оқыту ерекшеліктері 

 

Студенттер тапсырманы орындап болғаннан кейін мұғалім қорытындылап, бағалайды. 

Сонымен, «Кейс-стади» биолог-студенттердің оқуға деген құлшынысын арттыра отырып, 

олардың білімді өздігінен игеруіне және кәсіби жұмыс тәжірибесін жинақтауына игі әсерін 

тигізетін болады. Биолог-студенттерге көптілді ортада кейс-стадиды қолдану тәжірибесі бұл 

әдістің нақты туындаған жағдайды жан-жақты талдауға негізделген өте күрделі үдеріс екендігін 

көрсетті. Бұл үдеріс кейстің түпнегізін құрайтын мәселелерді белсенді түрде және мұқият 

зерделеу, оларды кеңінен талқылау және бағалау шараларымен орайластырыла отырып,  нәтижені 

болжай білумен және мәселені шешумен анықталмақ. Кейсті шешу студенттердің нақты 

биологиялық ортадағы іс-әрекеттерін қадағалау шараларымен анықталады. 

 «Кейс-стади» оқытудың интербелсенді әдісі болып табылады, ол білім берушілер мен 

білім алушылар арасындағы пікір алмасудың белсенді түрде жүзеге асырылуын талап етеді. Бұл 

жайт студенттердің коммуникациялық машығын қалыптастыруда аса маңызды екендігі күмәнсіз 

[8].  

Шет тілдерді оқып үйренудің жай-жапсарын саралау барысында байқалған 

қиындықтардың бірі – тіл үйренушілердің көпшілігінің үйреніп жатқан тілінде тілдесуге немесе 

сөйлесуге ұялатындығы [9]. Олай болса, «кейс-стадиді» студенттерді көптілділікке 

машықтандырудың, оларды өздері таңдаған кәсіппен жете таныстырудың тиімді тәсілі ғана емес, 

шет тілін үйренудің жалпылама әдісі деп те қабылдау орынды. Олай дейтініміз, «кейс-стади» 

«тілдік кедергілерді» жоюға, кәсіби терминологиямен танысуға, жиі қолданылатын тілдік 

құрылымдарды есте сақтауға, шет тіліндегі қажетті ақпараттарды қиналмай жинақтауға 

көмектеседі. 

Қорыта айтқанда, «кейс-стади» әдісін жетік меңгеру студенттердің шет тілді жап-жақсы 

игеруіне және өздері таңдаған мамандық бойынша болашақта толыққанды маман болып шығуына 

өз септігін тигізеді. Ал бұл дегеніңіз көптілді білім беру жүйесінің ең негізгі мақсаты болып 

табылады. 
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В статье рассматриваются возможности использования метода интерактивного обучения "кейс-

стади" на занятиях по биологии на английском языке в педагогическом вузе. Описываются проблемы и 

положительные сдвиги полиязычия. Естественное двуязычие исторически всегда было неоспоримой и 

существенной характеристикой языковой ситуации в Казахстане. В статье приводятся этапы решения 

кейсов, обосновывается эффективность применения данного метода в учебном процессе. Метод кейс-стади 

направлен на формирование у студентов-биологов интереса к учебе и позитивной мотивации, стимулирует 

самостоятельное приобретение знаний и опыта профессиональной деятельности.  

Ключевые слова: триединство языков; полиязычное образование; преподавание биологии на 

английском языке; метод кейс-стади; студенты-биологи 
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The article discusses the possibility of using the “case-study” interactive learning method in biology classes 

in English at a pedagogical university. The article deals with the problems and positive shifts of multilingualism. 

Historically, natural bilingualism has always been an indisputable and essential characteristic of the language 

situation in Kazakhstan. The article outlines the steps involved in solving cases; substantiates the effectiveness of 

this method in the educational process. Case study  method is aimed at developing biology students' interest in 

learning and positive motivation, stimulates the independent acquisition of knowledge and professional experience. 

Key words: trinity of languages, multilingual education, teaching biology in English, case study method, 

biology students. 
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В статье рассматриваются топонимические названия географических объектов, расположенных на 

территории нашего государства. Рассмотрены происхождения некоторых географических названий, 

значения которых важны для понимания обучающихся на бакалавриате и магистратуре. Студенты и 

магистранты по специальности «География» и «Туризм» должны уметь лучше понимать и согласовывать 

значение популярных географических и туристических терминов и географических названий. Дается 

понимание образа места, который формируется для создания туристской привлекательности через 

природные и культурно-исторические условия и факторы, а также посредством топонимических 

особенностей, территории. Географические названия давно признаны обязательным элементом проведения 

интересной, увлекательной, запоминающейся, а главное научно обоснованной турпродуктом.  

Акцентируется внимание на различные толкования одного и того же названия, различных точек зрения. 

Утверждается бесценность и историческое значение топонимических сведений, как для научной географии, 

так для всей индустрии туризма в целом.  
Ключевые слова: топонимика, географические названия, адыр, боз, термины, краеведение, 

география, туризм 

 

 

Введение. Физико-географические названия на территории нашей республики 

представляют огромную ценность не только как национально-культурные памятники, 

отражающие духовное богатство казахского народа, но и имеют большое международное научное 

значение.  

Сегодня ученые, специалисты сфер географии, картографии, археологии, этнографии, 

социологии, геодезии, биологии и лингвистики в своих научных исследованиях уделяют особое 

внимание названиям географических объектов и рассматривают их значимость в контексте с 

общими государственными программами [1].  

В географических названиях, проанализированных учеными с различных аспектов, 

сосредоточен багаж краеведческих знаний, ведь топонимы основаны на определенных 

закономерностях развития человеческого общества и обладают бесценной информацией. 

Географические названия дают специалистам в области географии, туризма и краеведения 

сведения о растительном покрове и животном мире региона, о рельефе земли, о полезных 

ископаемых, о минеральном составе воды, об особенностях степных ландшафтов [2].   

Результаты исследований и их анализ. В настоящее время научные исследования 

наиболее динамично и плодотворно развиваются на стыке нескольких областей знания. Таковой 

является и топонимика – наука о географических названиях. Как отрасль знания, топонимика 

активно развивается на протяжении длительного времени и вызывает широкий интерес к себе как 

со стороны ученых, так и со стороны обычных людей [3]. В результате этого возникает 

необходимость показать обучающимся роль и место топонимики в системе наук. Не менее 

принципиальным становится вопрос формирования у обучающихся системы знаний об истории 

развития научной мысли в названной области, принципах и методах науки, изучения 
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существующих схем классификации топонимов. Поэтому возникает необходимость дать 

обучающимся общее представление о специфике региональных топонимических систем Земли, 

ознакомить их с разнообразием топонимических фактов и явлений.  

Топонимика имеет большое значение для краеведения. Так, таинственные названия песков 

«Әнші» (Певец), «Құм көшу» (Переселение песков), «Қарынжарық» представляют большой 

интерес для путешественников и туристов. Пески «Әнші құм» (Поющие пески) - природное 

явление, расположенное в местности Жетысу, в средней части реки Или. Оригинальный 

природный памятник, являющийся украшением Больших и Малых гор Калкан. Тайна «Поющих 

песков» исследуется с научной точки зрения. Путешественников и туристов привлекает не только 

звучание «Поющих песков», но и их тайна. Ученый-исследователь В.И.Арабаджи записал на 

магнитную ленту звуки, издаваемые песками в различных погодных условиях и состояниях, и 

занимается их исследованием в лабораторных условиях. Так, по его наблюдениям, песок, взятый 

из «Поющих песков», издает звуки и в обычных условиях. Сегодня ученые работают над 

раскрытием подобных тайн [4]. 

Пески «Құм көшу» находятся в Тургайской местности в Джангельдинском районе и 

названы так в связи со способностью к переселению. «Қарынжарық құмы» - песчаный овраг, 

находится  между Мангыстауским выступом и Устюртом. Название песков Қарынжарық имеет 

связь с состоянием рельефа земли. В песках Қарынжарық очень много гипсовых и глиняных 

выемок. В открытой местности между песками на глубине 3-6 м есть источники подземных 

минеральных вод. Высота песчаных холмов от 2 до 5 метров, иногда достигает 5-15 метров, а в 

восточных частях высота доходит и до 200 метров. Эта особенность рельефа земли песчаного 

региона привлекает интерес туристов. На сегодняшний день многочисленность месторождений 

полезных ископаемых в регионах Казахстана получила научное объяснение. О данном факте 

исследователь А.Маргулан писал: «О том, что в нашем регионе в ХІІІ-ХІІ веках до нашей эры в 

больших объемах стало производиться железо, говорит спектральный анализ». Доказательством 

этому могут служить географические названия: Қалайы қазған (раскопавший бронзу), Алтын 

тапқан (нашедший золото), Жезқазған (раскопавший медь), Теміртау (железная гора), Жезді 

(медный), Рудный  и др.  

Названия географических объектов, населенных пунктов, связанные с особенностями 

рельефа местности Западного Казахстана привлекают туда большие группы туристов [4]. 

Доказательством тому является река Қара, которая берет начало с южных притоков Жалпы Сырт, 

что находится в одном из регионов Саратовской области (протяженность 584 км) и впадает в озеро 

Қамысты-Самар. Русло реки как у равнинных рек похоже на растянутую цепочку, здесь берега 

реки ровные, богаты пастбищными травами. 

В свое время исследователь Я.В.Ханыков (член Русского Географического общества) 

исследовавший в своих работах физические и географические особенности рек Кара и Сары, 

отмечал, что берега рек поросли камышом, ивняком, вода в реках пресная и до южного берега 

Каспия местность между реками является пригодной для пастбищ, для ведения животноводства 

[5].  

Большой интерес вызывает мнение исследователей А.К.Кононова и Э.М.Мурзаева, которые 

считают, что слово «қара» в тюркской географической терминологии кроме своего основного 

значения имеет и дополнительные значения – «земля», «материк», «почва». А исследователь 

Т.Жанузаков считает, что гидроним Карасу в топонимике Центрального Казахстана передает 

значение бессточный, то есть озера, при высыхании превратившиеся в лужи. Наряду с этим, к 

устойчивым словосочетаниям, связанным с лексико-семантическими фразами, имеющими 

отношение к цвету, относятся «қара халық», «қара табан», «қара шаңырақ», «қара жер», «қара 

қазан».  

При разъяснении значения Қара өзен к вышеуказанным сведениям, имеющим отношение к 

слову «қара», согласно географическим версиям, наши предки добавляли значение, которое 

передавало разнообразие и богатство растительного покрова на берегах реки «Берега реки, богатые 

растительностью».  
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Названия поселка Мортык в Актюбинской области появилось в связи с этимологией 

лекарственного растения – «мортык». Существуют и такие названия, как Қурайлы, Олеңты, 

Миялы, Қандыагаш. Встречаются версии, что слово «Қандыагаш» означает в основном 

«окропленный кровью», то есть название увязывают с военными событиями, произошедшими 

здесь. Исследователь Э.М.Мурзаев указывает на несостоятельность данной версии: слово «Қан» в 

первом значении обозначает «огонь», «достаток» или «место, где растет густая трава» [5]. Таким 

образом мы допускаем версию, что название Қандыағаш означает место, где произрастали густые 

леса. 

 Наряду с этим существует и казахский вариант названия распространенной в зоне 

лесостепей дерева ольха («қандыагаш» – лиственное дерево семейства березовых). На основе этих 

данных также можно предположить, что это название географического объекта связано с 

названием дерева, произраставшего в указанной местности. 

Основа топонима, определяющая содержание значения географического названия –

географические термины в государственном языке. Наличие определенного пространства, 

региона, района распространения географических терминов является одним из признаков 

актуальности термина, а также определяет содержательные особенности природы местного 

региона [6].   Это гора, горный хребет, плоскогорье возвышенность, грива, хребет, время (место, 

где соприкасаются две горы), внешняя сторона, гора, плешь (вершина горы, место, где мало 

растительности), чумка, камень, север, куб, отрог, холм, торткуль (ровное место на вершине горы),  

рой, глыба (вершина), сопка, вершина (чинк), прямой крутой берег или с возвышенной 

поверхностью край  

          Среди видов работ, которые проводятся в целях ознакомления обучающихся с 

географическими названиями, особое место занимает работа с географической картой [7].  

Большое значение имеет умелое использование в процессе усвоения учебного курса тематических 

карт. При работе с картами необходимо использовать сложный логический способ. Магистрантам, 

студентам бакалавриата, обучающимся на специальности «География», «Туризм», необходимо 

знать туристские термины и значения географических названий. Согласно требованиям, 

предъявляемым работодателями к уровню подготовки специалистов, магистранты должны не 

только иметь твердые теоретические знания, но и уметь применять их на практике, а также 

владеть навыками логического мышления, культурой речи и использовать все свои знания для 

формирования навыков культуры защиты природы. 

Основным условием изучения студентами бакалавриата дисциплины «Топонимика», 

«Физическая география Казахстана», «Топонимика и международный туризм» является 

различение значений географических и туристских терминов, их правильное использование. 

Бакалавры должны не только знать их основные особенности, но и усвоить содержание. 

Например, в топонимах, составляющих регион материка Евразии, широко используется народный 

географический термин «адыр». Адыры (тюрк. — холмистая местность) — холмисто–увалистые 

предгорья в Ферганской впадине. Это слившиеся и наложенные друг на друга конусы выноса, 

сильно расчлененные рытвинами временных водотоков до глубины 100-400 м. 

Сложены адыры лёссами и обломочным материалами, снесенными с горных склонов—

пролювием. На крутых склонах они голые, а на плоских и выпуклых вершинах покрыты 

полупустынной растительностью.  

Адыр – а) во многих районах Казахстана означает отдельные сравнительно небольшие 

расчлененные каменистые кряжи или высокие горы — сопки, сложенные обычно из твердых 

пород. Центральный Казахстан в литературе носит название Казахского мелкосопочника именно 

из–за обилия адыров — сопок; 

б) в Средней Азии и отчасти на юге Казахстана год термином адыр понимают холмистые 

предгорья, окаймляющие горные хребты; они состоят обычно из более рыхлых горных пород, 

более расчленены сильно разветвленными сухими оврагами и имеют ландшафт полупустыни, где 

большую роль играет эфемерная растительность [7]. В последнем значении термин адыр 
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употребляется в научной литературе (рисунок 1). Термин часто встречается в составе собственных 

географических названий: Караадыр, Сарыадыр, Чуладыр и т. д. 

 

 
 

Рис.1. Адыр 

 

Казахские народные географические термины очень многочисленны и 

широко распространены не только на территории Казахстана, но и далеко за его пределами. 

Многие термины, имеющиеся у казахов, встречаются и у других народов, говорящих на тюрко-

монгольских языках [8]. Например, боз – злаковая степь с засушливой ковыльно–типчаковой 

растительностью, целина, залежь (тюрк.), но основное значение носит как «светлый», «серый». 

Горы Боздаг, Бозтепе, Бозбурун, Бозагыл в Азербайджане; г. Боро на Алтае; река Бозбайтал в 

Таджикистане; река Боз-Тери в Иссык-Кульской обл.; реки Бозсу в Ташкентской и Бозкала в 

Хорезмской областях; Бозайгыр в Акмолинской области, Бозарал в Северо-Казахстанской, 

Бозарык в Туркестанской и Боздала в Кызыл-Ординской областях (рисунок 2). 

 

 
 

Рис.2.  Боз 

 

Такая информация, имеющаяся в географических источниках, используется в 

туристической деятельности, как при составлении экскурсии, так и при составлении целого тура. 

http://newrefs.ru/gosudarstvennoste-na-territorii-kazahstana-xv-xxi-vv-period-pr/index.html
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Наглядность и емкость информации, географическая и временная привязка способствует более 

легкому и живому усвоению обучающимися материала, что в дальнейшем благоприятно 

сказывается на продвижении тура на туристическом рынке. Значительна просветительская 

функция топонимики. Топонимы являются памятниками духовной культуры человечества. 

Созданные в различное время и на разных языках, они являются носителями истории 

цивилизации. Многочисленные научные и популярные публикации последних лет являются 

свидетельством растущего интереса к топонимическим данным. 

Выводы. Географические названия, сформированные в рамках кочевого образа жизни в 

вербальные (когда не было письменности) периоды, прошли различные испытания, имеют свою 

историю, дошли до наших времен благодаря выражениям, сохраненным в духовном наследии, 

оставшемся от известных биев и жырау.  

Особенности природопользования народа обогащают семантическую нагрузку 

топонимической системы и поднимают проблемы ознакомления туристов с природой 

географических названий. Географические названия рек, озер, населенных пунктов и крупных 

физико-географических объектов широко используются во многих странах мира и фукционируют 

в рамках взаимоотношений. По мнению ученого-востоковеда, академика В.В.Бартольдта 

«...топоним у тюркских народов поражает своей простотой и историчностью».  

Народ издревле убедился, что природа для человека является неиссякаемым источником 

воспитания чувств «именами, которыми они называли любимых сыновей и дочерей, они называли 

объекты окружающей среды и особенности земли, на которой располагались» [9]. Так как эти 

названия являлись зеркалом жизнедеятельности, миропонимания, чаяний народа, а также 

особенностей ландшафта природы. Как говорил К.Г. Паустовский, «название – представление 

народом своей страны поэтическим языком, это характер народа, история, высота мысли, 

особенности обычаев-традиций». Действительно, географические названия Казахстана точно 

отражают геосистему местности. Ученый С.В. Веселовский пишет: «Географические названия 

ценны из-за их выживания, из-за их жизнеспособности, которая более ценна, чем археологические 

данные». 

Таким образом, основная задача выпускников бакалавриата специальности «География» и 

«Туризм» – это твердое и настойчивое усвоение названий, отражающих физические и 

географические свойства объектов, названия, отражающие этнографические, социальные факторы, 

то есть показывающие хозяйственные, бытовые действия, общественные взаимоотношения.  Все 

это в совокупности дает правильное понимание эффективности использования богатств региона в 

хозяйственных целях и охраны природы, научного обоснования мер, осуществляемых в процессе 

их восстановления и приумножения. 
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Мақалада мемлекетіміздің территориясындағы топонимикалық мәліметтер қарастырылады. Кейбір 

географиялық атаулардың шығу тегі, олардың мағынасы бакалавриат пен магистратурада студенттерді 

түсіну үшін маңызды болып табылады. «География» және «Туризм» мамандықтары бойынша студенттер 

мен магистранттар танымал географиялық және туристік терминдер мен географиялық атаулардың 

мағынасын жақсы түсініп, үйлестіре алуы керек. Табиғи және мәдени-тарихи жағдайлар мен факторлар, 

сондай-ақ аумақтың топонимикалық белгілері арқылы туристік тартымдылықты қалыптастыру үшін 

қалыптасқан жердің бейнесі туралы түсінік беріледі. Географиялық атаулар бұрыннан қызықты, есте 

қаларлық және ең бастысы ғылыми негізделген туристік өнімдердің немесе туристік өнімдердің міндетті 

элементі ретінде танылған. Топонимикалық ақпараттың құндылығы мен тарихи маңызы география ғылымы 

мен туристік салада белсенді қолдануға негізделген. 

Түйін сөздер: топонимика, географиялық атаулар, адыр, боз, терминдер, өлкетану, география, 

туризм 
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The article discusses the toponymic names of geographical objects located on the territory of our state. The 

origin of some geographical names, the meanings of which are important for the understanding of students in 

undergraduate and graduate studies, are examined. Students and undergraduates specializing in “Geography” and 

“Tourism” should be able to better understand and coordinate the meaning of popular geographical and tourist terms 

and geographical names. An understanding of the image of the place, which is formed to create tourist attraction 

through natural and cultural-historical conditions and factors, as well as through toponymic features of the territory, 

is given. Geographical names have long been recognized as a mandatory element of an interesting, exciting, 

memorable, and most importantly scientifically based tourism products or tourism products. Attention is focused on 

different interpretations of the same name, different points of view. The pricelessness and historical significance of 

toponymic information is affirmed, both for scientific geography and for the tourism industry as a whole. 

Key words: toponymy, geographical names, Adyr, Boz, terms, local history, geography, tourism. 
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Қазіргі уақытта географиялық ғылымның дамуымен байланысты әлемнің географиялық бейнесі 

ғылыми танымның тікелей пәні ретінде қарастыралыды, сондай-ақ қазіргі заманғы әлемді үлгілеудің негізі 

болып табылады. Әлемнің географиялық бейнесі - адамның табиғат және қоғам туралы түсінігін және оған 

қатынасын білдіретін кең ұғым. Бұл мақалада әлемнің географиялық бейнесіндегі екі категория, яғни 

кеңістік пен уақыт туралы сөз болады. Бүгінгі таңда тарих уақыт туралы ғылым болса, география кеңістік 

туралы ғылым болып табылады. «Кеңістік» категориясы география ғылымының философиялық 

тұжырымдамалық негізін құрай отырып, оның географиялық кеңістік туралы мәнін ашады. Барлық 

географиялық нысандар, құбылыстар мен процестер кеңістікпен байланысты. 

Түйін сөздер: әлемнің географиялық бейнесі; географиялық таным; кеңістік, уақыт; дүниетаным; 

география ғылымының тұжырымдық негізі; адам; табиғат; қоғым 

 

 

Кіріспе  

Географияның ғылым саласы ретінде дамуына  ХVІІІғ. тарих әсер етті. ХІХғ мен ХХ 

ғасырдың  басында география  антропогеографияны құрайтын геология, геофизика, биология 

сияқты Жер туралы ғылымдардың бірі ретінде қабылданды. Оның негізгі бағыты жаратылыстану 

ғылымдарында анық байқалады, субъективизмнен экспериментке өту, яғни географияның 

нысандарын (объектілерін) жаратылыс ретінде қабылдау. Дәстүрлі географиялық еңбектерге 

сүйенсек ұзақ уақыт бойы география ғылымында аумақты сипаттайтын идеографиялық тәсіл 

басымдық танытты. Мұнда географтар табиғи нысандар мен табиғи құбылыстарды зерттеуден  

бұрын оның орналасқан орнына көп көңіл аударды. Оның кеңістіктік және уақыттық аспектілері 

зерттелмеді, ғылымды қалыптастырушы заңдар мен заңдылықтарға аса мән берілмеді. Тек 

географияның жеке саласының империкалық заңдары қалыптасты, мысалы, физикалық 

географиядағы зоналық, азоналық заңдарын айтуға болады. 

ХХғ. бірінші жартысында география ғылымы өндіргіш күштердің бір құраушысы ретінде 

өнеркәсіпті, ауыл шаруашылығын, халықтың орналасуын кеңістіктік ұйымдастыру тұрғысынан 

техникалық ғылымдарға жақындасады. ХХғ. 50-60 жж.  география математика және теориялық 

физика ғылым салаларымен кіріктіріліп, география ғылымында номететикалық тәсіл - жалпы 

заңдылықтарды орнықтыру қалыптаса бастайды. 

Ғылыми-техникалық революция және ғылымның қоғамдық өндіргіш күштеріне айналу 

кезеңі жаңа бір ғылыми дүниетаным туралы ұғымның туындауына себеп болып отыр. Ғылыми 

дүниетаным ұғымы өз кезегінде жалпы ғылыми, жаратылыстану-ғылыми, қоғамдық-ғылыми 

дүниетаным ұғымдарын құрайды. Әлемнің жалпы ғылыми бейнесінің маңызды құрамдас бөлігі – 

әлемнің жаратылыс-ғылыми бейнесі болып табылады. Бұл ұғым ХІХғ. екінші жартысында 

жаратылыстану біліміндегі революциялық қайта құрылуларға байланысты пайда болып, бүгінгі 

күнге дейін кеңейіп, толықтырылып, қазіргі уақытта толық қалыптасты. Жаратылыстану 

ғылымдарының ішінде әлемнің физикалық бейнесі жақсы зерделенген. Мысалы, екі ғасыр бойы  

«әлемнің ньютондық бейнесі» басымдық танытып келсе, ХХғ. басында ол жетілдіріліп, кеңістік, 

уақыт, атом, электромагнетизм, кванттық механика, салыстырмалық теориясы, релятивистік 

космология  пайда болды [1, 2]. 
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Қазіргі қоғамның постмодерн кезеңіне өтуінде біз кеңістіктің жаңа типтеріне – ғарыш 

кеңістігіне, виртуалды кеңістікке, ақпараттық кеңістікке, коммуникативтік кеңістікке, 

экономикалық кеңістікке, жаһандық кеңістікке және т.б. геосаяси әдіснамаларды көрсететін 

геосаясаттағы жаңа үрдістерге бетпе-бет келдік. Бірқатар постмодернист философтар, мәселен, 

Ж.Делез және Ф.Гваттари Батыс пен Шығыстың интеллектуалды мәдениетінің алуан түрлілігін 

олардың кеңістіктегі айырмашылықтары арқылы ұғынуға тырысып, әлеуметтік-мәдени, саясат 

және геосаясатта қолдану үшін ғылымға «геофилософия» терминін енгізеді [3, 4]. 

 

Негізгі бөлім 

Кеңістік пен уақыт қазіргі жаратылыстану ғылымдарындағы материя болмысының іргелі 

категориялары, яғни жаратылыс нысандарының кеңістіктік-уақыттық сипаттамаларын өлшеумен 

байланысты. Сондықтан әлемнің жырытылыс-ғылыми бейнесі кеңістік пен уақыт туралы тиісті 

ілімдермен байланысты. Философияда кеңістік пен уақыт – философиялық категориялар. Кеңістік 

пен уақыт категориялары бір-бірімен тығыз байланысты, олардың бірлігі кез келген жүйенің 

қозғалысы мен дамуынан көрініс табады. Ежелгі дәуір философиясы мен ғылымында кеңістік пен 

уақыт категорияларын жүйелеу ұстанымы өзгешелеу болды. Кеңістік пен уақыттың 

Аристотельден бастап Эйнштейнге дейінгі жаратылыстанымдық және философиялық ой 

тұжырымдарына талдау жасасақ, кеңістік пен уақыт материя болмысының әмбебап әрі жалпыға 

ортақ формасы, яғни кеңістік пен уақыттан тыс болатын құбылыстар, оқиғалар, заттар жоқ деп 

тұжырымдалады. Демек, қазіргі жаратылыс-ғылыми бейне адамзат дамуының әрбір қоғамдық 

дәуіріндегі, әрбір өркениет кезеңіндегі танымдық тарих екендігі белгілі болып отыр [5, 6]. 

Жаратылыстану және философиялық білімнің өзара байланысын қорытындылау және 

жүйелеудің жоғары деңгейі тұрғысынан әлемнің жаратылыс-ғылыми бейнесі жаратылыстану 

ғылымдарының маңызды жетістіктері, олардың ұстанымдары, заңдары мен заңдылықтары, 

материяның қозғаушы күші ретінде оның дамуы, әлемнің және адамның пайда болуы туралы 

біртұтас түсініктеме береді. Әлемнің жаратылыс-ғылыми бейнесі бақылаудан өткізіліп тәжірибеде 

нақытыланған қоршаған әлем туралы іргелі білімді қамтиды. Оны жаратылыстану ғылымдарының 

жеке ғылыми бейнелерінің жиынтығы ретінде қарастыруға болады.  

Қазіргі жаратылыстану ғылымы натурфилософия, орта ғасырдағы классикалық 

жаратылыстануды және «постклассикалық» ғылымдарды біріктіре келе, олардың бiрлiгi және 

табиғаттың бiртұтастығы туралы ортақ идеялар жаратылыстанудың ғылыми негiзi болып 

табылады. Сондықтан жаратылыстану-ғылыми пәндерде қарастырылатын негізгі дүниетанымдық 

идеялардың бірі – табиғаттың біртұтастығы идеясы, оның зерттеу нысандары ретiнде адам, 

қоршаған тiрi және өлi табиғат, техника және технология алынады. 

Әлемнің жаратылыс-ғылыми бейнесінің маңызды құрамдас бөліктерінің бірі – әлемнің 

географиялық бейнесі, ол жан-жақты ұғымды білдіреді. Мәселен, әлемнің географиялық 

бейнесінің бір бөлігі жер табиғатын, екіншісі – жер шары халқын, үшіншісі – әлемдік 

шаруашылықты, соңғы бөлігі қоғам мен табиғаттың өзара байланысы жүйелерін қамтиды. Осы 

географиялық жүйелерді зерттеу кеңістік пен уақыттың тығыз байланысын көрсетіп, география 

теориясы үшін оның маңызды әдіснамалық мәнін ашып отыр. Ғылымда әлемнің географиялық 

бейнесінің әдіснамалық проблемаларын трансформациялау мәселелеріне теориялық талдау әлі де 

болса жетілдіруді талап етеді. Геоверсум динамикасы туралы кеңістіктік-аумақтық түсінікті 

саралай отырып, ғаламдық эволюционизм парадигмасы мен оның әдіснамалық рөліне баса назар 

аударылуы тиіс. Сонда ғана табиғат және социум туралы білім нақты теориялық саралану үлгісі 

ретінде көрініс тауып, қазіргі әлемнің географиялық бейнесі тереңдетіліп жетілдірілетін болады 

[7]. 

Күнделікті өмірде біз үнемі кеңістік пен уақыт ұғымымен бетпе-бет келеміз, біз үшін бұл 

үйреншікті, белгілі және белгілі бір шамада айқын нәрсе. Дегенмен, философия және 

жаратылыстану тарихында осы ұғымдардың мәнін түсіну үнемі талқыланып отырады. Өйткені 

география ғылымының танымдық және әрекет ету аясы кеңейген. Мәселен, этностар, мен 

өркениет, табиғи және антропогендік дағдарыстар, климаттағы ғаламдық өзгерістер табиғи және 
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әлеуметтік құбылыстар арасындағы байланыс, демографиялық жарылыс, саяси кикілжіңдер, 

экономикалық дағдарыс және т.б. мәселелер география ғылымының қарастыратын зерттеу пәніне 

айналып отыр. Географиядағы кеңістік табиғи және қоғамдық процестер жүретін қабықты құрап 

қана қоймай, шаруашылық, табиғи, қоғамдық, демографиялық және басқа да  барлық 

географиялық нысандардың сипатына әсер етуші оның негізгі факторы ретінде де қарастырылады. 

Ол ең бір қарқынды қозғаушы күш болып табылады және табиғи қоршаған ортамен бірге 

қоғамдық нысандарды, құбылыстар мен процестерді кеңістіктік-уақыттық үйлестіруші [8].  

Сонымен, бүгінгі таңда географияның кеңістік, ал тарихтың уақыт туралы ғылым екендігі 

дәлелденіп, географиялық кеңістіктің мәні – кеңістік пен уақыттың формасы ретінде 

географиялық жүйелер зерттеудің жаңа деңгейіне көтеріліп отыр. Табиғат пен қоршаған орта 

арасындағы өзара байланыс мәселелері адамзат баласының өмір сүру эволюциясының барлық 

кезеңдерінде маңызды рөл атқарған және адам табиғаттың ажырамас бір бөлшегі болып, табиғатқа 

көп жағынан бағынышты, тәуелді болған. Көшпенді халықтың дүниетанымында дала ланшафты 

алғашқы жаратылыспен байланысы бар бір ерекше мінсіз кеңістік ретінде көрініс тапқан [9]. 

Географиялық кеңістік тұжырымдамасын құрудың алғашқы қадамы ХІХ-ХХ ғғ. 

ғалымдардың еңбектерінде кездеседі (К.Риттер, А.Геттнер және Г.Хартшорн). мәселен, 

Г.Хартшорн кеңістік туралы идеяны дамыта келе,  оған «уақыт» ұғымын ендірді. Ал географиялық 

ғылымда геокеңістік парадигмасын А.М.Берлянт, В.С.Жекулин, Ю.Г.Саушкин, В.М.Гохман, 

Б.Л.Гуревич, Б.Б.Родоман, А.М.Смирнов, А.Ф.Асланикашвили, М.М.Ермолаев, 

B.С.Преображенский, А.М.Трофимов, А.И.Чистобаев, В.Д.Сухорукова, С.В.Васильев және т.б. 

зерттеушілердің еңбектерінен кездестіреміз. Мәселен, Б.Б.Родоман географиялық кеңістіктегі 

географиялық нысандардың  функциясы ұстанымын қалыптастырды.  

Географиялық ғылымның философиялық тұжырымдарының негізін «кеңістік» категориясы 

құрайды. Ол фрагменті бола тұра, кеңістіктік тұжырымдарды зерттеуге мүмкіндік беретін өзіндік 

қасиет пен сипаттамаға ие әрі уақытпен өте тығыз байланысты. Сондықтан «кеңістік» ұғымын 

талдауда географияның одан тысқары қалуы мүмкін емес. Себебі, география ғылымы кеңістіктің 

жаратылыс-ғылыми және әлеуметтік-мәдени түсініктерін байланыстырушы көпір іспеттес. Оны 

Ю.В.Костинскийдің «...географияда кеңістік ұғымының көмегімен әртүрлі заттардың бірлігі және 

әлемнің біртұтастығы жақсы көрініс табады. География үшін «кеңістік» ұғымы географиялық 

танымның өзегі ретінде кеңістіктік тәсілді жүзеге асырушы», - деген пікірімен қорытындылауға 

болады [10]. 

Географиялық кеңістік мазмұны біртіндеп толықтырылып, «кеңістік» ұғымын нақтылау 

арқылы қалыптасты. ХХ ғасырға дейін географияда кеңістікті елтану тұрғысынан елдер мен орны 

туралы түсіну басым болып келіп келіп, география ғылымдарының міндеттерінің бірі осы 

кеңістіктің немен толықтырылатынын зерттеу болды. Кеңістіктік талдау жеке құбылыстардың 

байланыстарын анықтауға мүмкіндік берді. География ғылымындағы компоненттік-кешенді 

парадигмаға сәйкес географиялық кеңістік дара және жер қыртысындағы барлық құбылыстардың 

жиынтығы ретінде қарастырылып, кейбір географ ғалымдардың пікірі бойынша географиялық 

алаң ретінде беріліп жүр. Осылайша географиялық кеңістік құрылымын ерекшелігі бойынша 

өлшемі, аудандастыру бірлігі, бейнесі, субстанция тұрғысынана толтыру  және атрибуты бойынша 

жеке кеңістік  ұғымдары құрайды [11]. 

Географияның экономикалық бөлігінде географиялық кеңістік болмыс нысаны ретінде емес, 

ерекше зерттеу әдістері ретінде қарастырылады. Экономикалық географиялық зерттеулер негізін 

материя қозғалысының әлеуметтік формасы ретіндегі материалдық өндіріс құрайтын әлеуметтік 

жүйе кеңістігі туралы түсініктерді талдаудан тұрады. Мәселен, қазіргі экономикалық 

географиялық зерттеулерге талдау жасайтын болсақ, геокеңістіктік қатынастардың жаңа 

теориясын құру қажеттігі, оның әдіснамалық негізін жүйелік-құрылымдық тәсіл құрайтындығы 

жайында пікірлер айтылуда. Мұнда  бұрынғы теориялық ұстанымдар мен тәсілдер экономикалық-

географиялық талдаудың нақтылы әдістемесіне көшеді [12].  

Кеңістік пен уақыт нақты географиялық, биологиялық және әлеуметтік кеңістік пен 

уақыттың «симбиозын» білдіре келе, нақты географиялық түсінік тұрғысынан кеңістік пен уақыт 
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қозғалыстағы материяның болмыс формасы ретінде бйнеленеді. Осыған орай, географиялық 

кеңістікті табиғат пен адамның өзара әрекеттестігін көрсететін аумақтармен теңестіруге болады. 

Экономикалық және әлеуметтік географияны зерттеушілер «кеңістік» және «уақыт» 

категорияларының өзара тығыз байланыстылығын, әр уақыттың өз кеңістігі, ал әрбір кеңістіктің өз 

уақыты бар екендігін дәлелдей келе, оларды «timespace» терминімен, яғни «уақыт-кеңістік» деп 

атауды ұсынады. Жаңа және күрделі әлеуметтік кеңістік туралы идеялардың дамуы кеңістіктік 

құрылымды сипаттау үшін евклидтік емес жүйені зерттеуді талап етті (Ю.Н.Гладкий, 

Л.Б.Вампилов, А.А.Соколов, В.Д.Сухоруков, т.б.). Себебі географиялық кеңістік уақытпен тығыз 

байланыса келе, кешенді кеңістіктік-уақыттық құрылымды құрайды және оған географиялық 

еңбек бөлінісі, геосаясат, геостратегия, дифференциация, интеграция, т.б. мысал бола алады. 

Соңғы жылдары географиядағы кеңістік пен уақыттың мәні қазіргі картография мен географиялық 

ақпараттық жүйелердің дамуымен байланысты ашыла түсуде. Ол компьютерлік картографияның 

пайда болуымен, географиялық ақпараттық жүйе мүмкіндіктерінің, сондай-ақ кеңістіктік және 

уақыт сфераларына талдау әдістерінің кеңеюімен байланысты болып отыр [13]. 

Географиялық кеңістік пен уақыт табиғаттың абиотикалық, биокостық компоненттерінен 

ғана емес, сонымен қатар қоғамның әлеуметтік-техногенді компоненттерінен тұратын күрделі жер 

ғаламшары кеңістігі ретінде ретінде географиялық қабықтың (геоверсум – Жердің айырықша 

жүйелі кеңістігі, терминді алғаш ғылымға 1983 ж. Э.Б.Алаев енгізген) барлық салаларының, яғни, 

литосфера, гидросфера, атмосфера, биосфера, ноосфераның кеңістіктік жағдайын қамтиды. 

 

Қорытынды 

Көптеген ғалымдардың пікірінше адам мен табиғаттың өзара үйлесімді байланысын құру 

үшін география барлық ғылымның басын біріктіруші, өйткені қазіргі кезде география адамзаттың 

практикалық іс-әрекетін байланыстыруша құрылымдық ғылымға айналуда. Осыған сәйкес жалпы 

ғылыми әдебиеттерге талдау жасай келе, кеңістік пен уақыт типтерінің алуан түрлілігі анықталып 

отыр. Мәселен, қазіргі кезде кеңістік пен уақыттың геологиялық, географиялық, әлеуметтік, 

коммуникациялық қатынастар және т.б. типтері анықталып, олардың өзіне тән ерекшеліктері мен 

сипаты және проблемалары талқылануда. Нәтижесінде кеңістіктік-уақыт құрылымының біртекті 

еместігі, өзара элементтері арасындағы қатынастар, дамуындағы өзгерістер жан-жақты 

зерделенуде. Мәселен, бірнеше жыл бұрын британдық басылымдарда коммуникациялық 

қатынастар саласындағы жетістіктерге тоқтала келе, оның басым жақтары мен салдары туралы 

жазады. Онда географиялық кеңістіктің «тозуы» техникалық жетістіктермен тікелей байланысты 

екендігін айтады [14]. Бұл қазіргі «ақпараттық ғасыр», «желілік қоғам» ұғымдарының 

географиялық кеңістік және уақытпен байланысты екендігін дәлелдейді.  

Осыған орай географиялық кеңістік пен уақыт бір-бірімен өте тығыз байланыса келе, 

географиялық ғылыми теория үшін маңызды әдіснамалық мәнге ие болып отыр. К.К.Марковтың 

пікірі бойынша кеңістік-уақыт мәселелерін шешу география ғылымының әдіснамасына тікелей 

қатысты. Сондықтан география ғылымы географиялық кеңістік пен уақыт олардың болмыс 

формалары ретінде зерттеудің жаңа жүйесіне көтерілді. Материя қозғалысының географиялық 

формасы проблемалары географиялық кеңістік пен географиялық уақытсыз шешілуі мүмкін 

еместігі дәлелденіп отыр. Географиялық нысандарды материяны ұйымдастырудың айырықша 

құрылымдық деңгейі екендігін мойындау, материя қозғалысының географиялық формасы 

географиялық кеңістік және уақыт қозғалысын тануға әкеп соғады. Географиялық ғылымның 

қазіргі даму кезеңінде географиялық кеңістік-уақыт объективті-материалистік және ақыл-ой-ой-

идеалистік көзқарас тұрғысынан қарастырылуда. Сондықтан нақты географиялық құрылымдарды 

зерттеу бүгінгі таңда географиялық кеңістікті-уақытты қабылдау талдауымен толықтырылып 

отыр.  

Соңғы жылдары гуманитарлық және жаратылыстану, сонымен қатар адамтану 

ғылымдарында кеңістік пен уақыттың мән-мағынасын түсіну артып, ғалымдар мен тәжірибе 

жүргізушілер кез келген физикалық процестер мен адамның әрекетінің өз географиясы мен тарихы 

бар екендігін мойындап отыр.  
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В настоящее время с развитием географической науки географическая картина мира рассматривается 

непосредственным предметом научного познания, а также является основой для моделирования 

современного мира. Географическая картина мира - всеобъемлющее понятие, в котором отражаются 

представления человека о природе и обществе, его отношение к природе и обществу. В данной статье речь 

идет о двух категориях географической картины мира: пространстве и времени. География является наукой 

о пространстве, а история - наукой о времени. Категория «пространство» составляет философскую 

концептуальную основу географической науки, ее суть. Географические объекты, процессы и явления 

представляются пространственно, все отношения в географии сводятся, так или иначе, к пространственным 

отношениям. 
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Now with development of geographical science the geographical picture of the world is a direct subject of 

scientific knowledge, and also a basis for modeling of the modern world. Geographical picture of the world is a 

comprehensive concept, which expresses the ideas of man about nature and society, his attitude to nature and 

society. This article will focus on two categories in the geographical picture of the world as space and time. 

Geography is the science of space, just as history, for example, is the science of time. The category «space» is a 

philosophical conceptual basis of geographical science, its essence. Geographical objects, processes and phenomena 

are all represented spatially, all relations in geography are reduced, one way or another, to spatial relations. 

Keywords: geographical picture of the world; space; time; worldview; conceptual basis of geographical 

science, man, nature; society 
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     Показано, что для обеспечения чистоты поверхности металлов группы железа и сплавов на их основе 

проводится предварительная их подготовка химическими способами. Такой способ в дальнейшем 

обеспечивают надёжное сцепление наносимого гальванического покрытия с основой, что очень важно при 

создании приборов нового поколения. При травлении происходит размерная обработка (разрыхление) 

поверхности, достигая 9-10 класс шероховатости, причём обнажается кристаллическая структура материала. 

На стадии полирования происходит выравнивание поверхности, сглаживание шероховатостей, 

соответственно, повышается класс обработки до 12-13. Обработка поверхности металлов определяет 

окончательный внешний вид и функциональность продукта, которая определяется качеством нанесенного 

ртутно-пленочного покрытия.   Таким образом, разработанный способ химической подготовки поверхности 

материала, включающий две последовательные стадии – травление раствором Тр и полирование в растворе 

Пр, использовался нами в дальнейшем, как наиболее приемлемый при подготовке поверхности контактных 

материалов к амальгамированию; качество ртутного покрытия определяли путем проверки  его 

устойчивости к центрифугированию. 

Ключевые слова: электролит, химическая подготовка, металлы, сплавы, травление, полирование, 

амальгамирование, центрифугирование 

 
 

Введение 

 

    Для обеспечения хорошего смачивания  твердой поверхности  жидкостью возникает  

необходимость её предварительной тщательной очистки. К основным операциям при подготовке 

поверхности относятся механическое шлифование, обезжиривание, травление и полирование [1-3].  

         Методы абразивной струйной обработки использовались для модификации поверхности 

стали перед окрашиванием. Стальные поверхности были аналитически и морфологически 

охарактеризованы перед покраской [4]. Методы сопротивления постоянному току и адгезии на 

отрыв использовались для оценки характеристик алкидных покрытий на по-разному 

подготовленных поверхностях. Результаты свидетельствуют о ключевой роли оксидного слоя в 

поддержании высокого уровня защиты от коррозии. Также было показано, что вредное влияние 

присущего загрязнения, вызванного методом влажной абразивоструйной очистки, является 

причиной раннего нарушения защитных свойств. Сравнение результатов электрохимических и 

адгезионных испытаний показало, что они могут не указывать на сходные направления с точки 

зрения защитных свойств, что связано с различными факторами, влияющими на них.   

           Чаще всего при нанесении металлических покрытий, в том числе и ртутных, обработка 

поверхности материалов проводится химическими способами, которые в дальнейшем 

обеспечивают надёжное сцепление покрытия с основой, что очень важно при создании приборов 

нового поколения. Известно, что протекание коррозийного взаимодействия металлов и сплавов с 

раствором, содержащим деполяризаторы, может осуществляться тремя параллельными путями: 1- 

химическим, 2- гомогенно-электрохимическим, 3- локально-электрохимическими [5-7]. 

      При травлении происходит размерная обработка (разрыхление) поверхности, при которой 

достигается 9-10 класс шероховатости, причём обнажается кристаллическая структура материала. 

mailto:mussina.as@gmail.com
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На стадии полирования происходит выравнивание поверхности, сглаживание шероховатостей, 

соответственно, повышается класс обработки до 12-13. 

       Как известно, в основе химической подготовки лежат, главным образом, две реакции: 

1. химическое растворение осадков с поверхности материала (металлов и сплавов); 

2. растворение основы материала в результате протекания окислительно-

восстановительной реакции между атомами металла и ионами деполяризатора в 

растворе. 

      В кислых растворах, которые чаще используются при травлении и полировании, в качестве 

деполяризаторов выступают ионы водорода. Однако в отдельных случаях могут быть 

использованы и другие окислители: H2O2, Cr2O7
2-

, MnO4
-
, Cl2, I2, O2 и др. В случае применения 

кислот, для описания процессов, протекающих на металлической поверхности обрабатываемых 

материалов, можно использовать теоретические представления, развитые для коррозии металлов и 

сплавов. 

     Для травления чаще всего применяются растворы серной, соляной и азотной кислот или их 

смеси с различными добавками. Эффективность их взаимодействия усиливают повышением 

температуры до -313-353К. Химизм процесса травления можно рассмотреть на примере железа [8]. 

      Окалина на железе состоит в основном из смеси оксидов FeO, Fe2O3, Fe3O4. В результате 

взаимодействия с кислотой (серной) – химический механизм – оксиды переходят в растворимые в 

воде соли. Этот процесс можно выразить следующими реакциями: 

                    FeO+H2SO4→FeSO4+H2O 

                    Fe2O3 +3H2SO4→Fe2(SO4)3+3H2O 

                    Fe3O4+4H2SO4→FeSO4+Fe2(SO4)3+4H2O 

     Неравномерность распределения окалины на поверхности изделий приводит к тому, что при 

травлении, помимо оксидов растворяется и металлическое железо с выделением водорода, которое 

приводит к разъеданию отдельных участков изделий. Выделяющийся водород проникает в металл 

и увеличивает его хрупкость, поэтому состав травильного раствора и режим травления выбирают с 

таким расчётом, чтобы влияние этого побочного процесса было наименьшим.  

                     Fe = Fe
2+ 

+ 2e
- 

                     2H
+ 

+ 2e
- 
→ H2↑ 

             

                     Fe + 2H
+
 → Fe

2+
 + H2↑ 

                     Fe + Fe2(SO4)3 → 3FeSO4 

      Как уже упоминалось, при полировании происходит выравнивание микрорельефа 

поверхности, появление блеска. Как считает Жаке П. [9],  химическую и электрохимическую 

полировку можно рассматривать как средство получения неискаженной  поверхности материалов, 

характерная черта её – преимущественное растворение микронеровностей перед 

макронеровностями. Полировальный раствор действует, прежде всего, на микровыступы и они 

растворяются быстрее, чем остальные участки поверхности материала. Этому способствует также 

вязкий солевой слой, образовавшийся в результате реакции металла с раствором, который 

задерживается в микровпадинах поверхности. Избирательное растворение выступов происходит за 

счёт образования местных гальванических элементов на поверхности. 

      Наряду с химическим способом полирования поверхности металлов и сплавов также 

используется и электрохимический метод. В экономическом отношении он более дорогостоящий 

(затраты электроэнергии, необходимость аппаратурного оформления), но во многих случаях он 

более эффективен и позволяет производить совмещение нескольких стадий, например, 

активирование поверхности с последующим гальваническим нанесением покрытия. 

      В зависимости от химических свойств материала подбирается определённого состава 

электролит, режим поляризации. В методических указаниях авторов  [10] рассматриваются 

химические процессы, используемые в технике при очистке металлов и их сплавов от продуктов 

коррозии. Уделяется внимание очистке точечных, резьбовых деталей, изделий из 

высоколегированных сталей.  
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  Если материал содержит легирующие компоненты (чаще электроотрицательные металлы), 

которые могут избирательно окисляться при анодной обработке, то травление ведут при катодной 

поляризации. Таким путём, например, снимают оксидную плёнку с поверхности нержавеющей 

стали. Как правило, анодной обработке подвергают в основном электроположительные металлы 

(Au, Ag, Pt) и их сплавы, а также металлы, имеющие поверхности прочные оксидные плёнки (Mo, 

W). 

      Таким образом, в настоящее время в значительной мере разработаны методы подготовки 

поверхности металлов и сплавов для дальнейшего нанесения гальванопокрытий, в том числе и для 

металлов семейства железа. Однако сведения о состоянии поверхности этих материалов после 

химической обработки крайне ограничены и, особенно в случае образования на них ртутных 

плёнок. 

 

        Методика эксперимента 

        Объектами исследования являлись металл семейства железа и сплав на их основ –монель 

НМ-40А состав которого приведён в таблице 1. 

 

Таблица 1  Химический состав исследуемого сплава 

 

Материал Содержание компонентов, мас,% 

Fe Ni Co Cu Mn Mo 

Монель НМ-40А 2 68 - 28 2 0,05 

 

     Образцы исследуемых материалов виде проволоки (d = 0,04-0,1см,  l = 2-4см) или пластины 

(S=5-6см
3
, l=3-4см) вначале обезжиривали последовательно в CCI4  (t-15)  при комнатной 

температуре и в щелочном растворе (60 г/л Na3PO4 + 20 г/л NaOH) при 348-253К в течении 30 

минут, а затем подвергали химическому травлению и полированию по известным методикам. С 

этой целью было использовано несколько растворов смеси различных кислот, рекомендуемых для 

предварительной подготовки металлических поверхностей к нанесению на них гальванических 

покрытий.  

      Был произведен подбор соответствующих методик проведения экспериментов и 

выполнения аналитических работ по определению ряда интересующих элементов.   

     Качество химической обработки оценивается, как правило, по состоянию поверхности, 

наблюдаемой под микроскопом, а также на основании количественных измерений 

микрошероховатостей [2]. Выбор оптимального состава, используемых для этих целей растворов, 

производили под микроскопом МИМ-7 (х140).  

 

         Экспериментальная часть 

         Назначение обработки поверхности металлов и сплавов состоит в идеальной подготовке их к 

нанесению устойчивых ртутно-пленочных покрытий. В связи с этим для обеспечения прочного 

сцепления покрытия с металлом-основой важно после стадии обработки суметь сохранить чистоту 

поверхности до начала осаждения на неё маталла-гальванопокрытия. Это не простая задача, т.к. 

поверхность большинства металлов и сплавов на воздухе и при промывке в воде быстро 

пассивируется.  

         Это было показано на примере подготовки нержавеющей стали, никеля, медноникелевых и 

железоникелевых сплавов [11], электроосаждения металлов и металлических сплавов с особым 

вниманием к промышленному применению. Теоретическая часть была исследована, чтобы понять 

явления, которые приводят к осаждению одного или нескольких металлов. Было рассмотрено 

несколько областей применения, от декоративных целей до технических, электронных и т. д. [3]. 
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         Теоретическая часть была изучена, чтобы понять явления, которые приводят к осаждению 

одного или нескольких металлов. Помня об этом, мы расширили методы определения 

характеристик с целью получения полного обзора по теме.  

         Исследования в этом секторе очень активны и, прежде всего, необходимо на промышленном 

уровне, чтобы преодолеть существующие ограничения и технологически прогрессировать с 

новыми материалами. Использование тяжелых металлов, которые более или менее вредные, такие 

как кадмий, никель и палладий [12]; альтернативные инженерные [13-15] процессы, а также синтез 

новых сплавов. По некоторым из этих тем исследования опережают другие, как мы показали в 

этой работе, но в дальнейшем улучшения и инновации нужны везде. 

     В настоящей работе исследование велось, главным образом, по следующим направлениям: 

химическая подготовка поверхности металлов и сплавов перед нанесением гальванопокрытия с 

учётом толщины снятого слоя. 

  Таким образом, в настоящее время в значительной мере разработаны методы подготовки 

поверхности металлов и сплавов для дальнейшего нанесения гальванопокрытий, изучено 

состояние поверхности многих материалов на различных стадиях обработки. Однако не для всех 

материалов имеются данные об изменении химического состава металлической поверхности и 

глубине коррозии при травлении и полировании. В частности, весьма ограничены такого рода 

сведения о сплавах металлов группы железа. В связи с этим, естественно необходима постановка 

такого рода исследований. Из всего сказанного следует, что химическая подготовка включает 

такие операции, как обезжиривание, травление и полирование. 

    Травление образцов металлов и сплавов.  Травление поверхностей образов – Ni, 29НК, 

52Н, осуществляли в растворе состава (об.ч): H2SO4 : HC1 : H2O- 2:1:2 при 343 К в течении 1,5-2 

мин.    Для травления образцов железа На основании известных данных были подобраны 

оптимальные условия для травления в растворе состава:  

    H2C2O4                    - 2,5 мас.% 

    H2O2 (30%)             -1,3 об,% 

    H2SO4 (d-=1,84)     - 0,01 – 0,1 об.% 

    Продолжительность обработки для железа 30 мин., при температуре 293 – 295 К.       

    Полирование образцов металлов и сплавов.  После травления образцы подвергались 

полированию, в процессе которого происходило выравнивание поверхности. Для полирования 

29НК, 52Н, сплава, монели НМ-40А использовали раствор ТР, состоящий из смеси  азотной, 

уксусной и соляной кислот (об.ч HNO3 : CH3COOH : HCl = 30:70:0,5-1). Продолжительность 

обработки при 343 К составляла 4-6 с..     

    Подбор условий подготовки сплавов 

   Химическая подготовка сплавов проводилась в основном по известным методикам [5,10,11].  

Предварительно эти методики отрабатывались на образцах их сплава 29НК, наиболее хорошо 

используемого в качестве контактного материала. Учитывая, что устойчивость ртутной пленки 

неразрывно связана с качеством подготовленной к амальгамированию металлической 

поверхности, оценку эффективности проведенных операций осуществляли именно по этому 

критерию. 

    Было изучено влияние состава травильных растворов при химической подготовке 

исследуемых образцов на устойчивость и сплошность ртутного покрытия, осаждаемого 

гальваническим путем. Данные показали, что применение для травления смеси кислот, 

рекомендуемых в [16], не дает возможности получить сплошное ртутное покрытие.   Это можно 

объяснить тем, что при действии применяемых кислот 1 – H2SO4 : HCl: H2O = 2:1:2 при 303К, 2- 

HNO3:H2SO4 = 1:1 при 293К и 3 – HCl, 100г/л при 293К очевидно не происходит полного снятия с 

обрабатываемых поверхностей оксидных пленок, что и не обеспечивает их полное смачивание 

ртутью. В связи с этим была исследована возможность применения для травления соляной 

кислоты 1:1. Полученные результаты показали, что при такой обработке материала получается 

более качественное покрытие, однако данные по устойчивости ртутных пленок после 

центрифугирования не всегда воспроизводятся (таблица 2, оп 4-6). Использование более активного 
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раствора – концентрированной HCl не привело к улучшению качества покрытия (таблица 2, оп 7). 

Предлагаемый [17] способ предварительной обработки поверхности железоникелевых сплавов, 

включающий после декапирования в соляной кислоте, активирование в формальдегиде, также не 

привел к желаемому результату, т.к. это обуславливает шламирование ртути, что характерно для 

органических веществ, обладающих поверхностно-активными свойствами (ПАВ) [18,19]. 

    Была также проверена возможность применимости для этих целей ряда других смесей 

кислот, которые, однако, не дали желаемых результатов (таблица 2, оп.8-11). 

     В дальнейшем нами использован травильный раствор Тр состава, рекомендуемого в [16] 

(об.ч.) H2SO4:HCl:H2O = 2:1:2, но при более высокой температуре 343К (вместо 303К). Образец 

после обезжиривания обрабатывали этим раствором при указанной температуре в течение 2 

минут. В результате такой обработки поверхность сплава становится шероховатой. 

     Травление поверхностей образов – 29НК, 52Н, сплава монель НМ-40А осуществляли в 

растворе состава (об.ч): H2SO4 : HC1 : H2O- 2:1:2 при 343 К в течение 1,5-2 мин.  

    В случае монели НМ-40А этой продолжительности оказалось недостаточно, и её пришлось  

повысить до 5 минут. Как видно из рисунка 1 а и б, поверхность сплава монель НМ-40А после 

химической подготовки соответствует предъявляемым требованиям. 

 

       
                                     а                                                                    б 

Рисунок 1. Поверхность сплава монель НМ-40А после травления (а) и полирования  (б) 

 

     Ртутное покрытие, нанесенное гальваническим путем, после такой химической подготовки 

получается  ровным, без оголенных участков,  качественным, устойчивым  к воздействию 

механических сил, в частности к центрифугированию (рис. 2 а, б). 
 

   
                                    а                                                                         б 

Рисунок 2.  Поверхность сплава монель НМ-40А после обработок: 

а) амальгамирования;  б) центрифугирования  

 Для травления образцов железа указанный раствор оказался непригодным. На основании 

известных данных были подобраны оптимальные условия для травления в растворе состава:  

    H2C2O4                    - 2,5 мас.% 

    H2O2 (30%)             -1,3 об,% 

    H2SO4 (d-=1,84)     - 0,01 – 0,1 об.% 

Продолжительность обработки для железа 30 мин., при температуре 293 – 295 К (рис.3 а).  

            
                             а                                                                            б 

        Рисунок 3 Поверхность железа после травления (а) и полирования (б) 
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    После травления образцы  подвергались полированию (рис. 3,б), в процессе которого 

происходило выравнивание микрорельефа поверхности образцов по известным методам 

обработки металлов переходной группы и сплавов на их основе [16,17,21,16].    Для полирования 

52Н и монели НМ-40А использовали раствор ПР, состоящий из смеси  азотной, уксусной и 

соляной кислот (об.ч HNO3 : CH3COOH : HCl = 30:70:0,5-1), продолжительность обработки при 

343 К составляла 4-6 с.  

        Оптимальный состав полировального раствора условно обозначен Пр: (об.%) HCl:Hac:HNO3  

= 1:70:30. Обработку в этом растворе проводили при температуре 343-353К в течение 4-6 сек. В 

результате применения такой обработки ковара (29НК)  было проведено амальгамирование, в 

результате  удалось получить качественную, ровную ртутную пленку (таблица 2 оп.13-15) (рис.4 

а,б), устойчивую под воздействием центрифугирования при 1500 об/мин, что является показателем 

качества предварительной подготовки поверхности  сплава. 

 

               
 

                                       а                                                                            б 

Рисунок 4.  Поверхность сплава  29НК после обработок: 

а) амальгамирования; б) центрифугирования  при 1500 об/мин 

 

      Таким образом, способ химической подготовки поверхности металлов группы железа  и сплава 

на их основе, включающие две последовательные стадии – травление раствором Тр и полирование 

в растворе Пр, использовался нами в дальнейшем, как наиболее приемлемый при подготовке 

поверхности контактных  и электродных материалов к амальгамированию – нанесению 

устойчивых ртутно-пленочных покрытий.   Как известно. гальванические процессы широко 

используются в промышленных условиях для изготовления сверхчувствительных индикаторных 

электродов и контакт-деталей для широкого спектра материалов. Новые требования, 

предъявляемые к устройствам следующего поколения,  делают научные исследования в этой 

области весьма актуальными. 
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НЕГІЗІНДЕ ҚОРЫТПАЛАР ТОБЫ МЕТАЛДАРЫНЫҢ БЕТІН ТАЗАРТУ ТӘСІЛДЕРІ 
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Темір топты металдардың және олардың қорытпалары негізінде бетінің тазалығын  қамтамасыз ету 

үшін оларды алдын-ала дайындау химиялық әдістермен жүзеге асырылатындығы көрсетілген. Бұл тәсіл 

гальванопластты жабынды қолдануды негіздейді, жаңа буын құралдарын жасау кезінде өте маңызды. 

Тегістеу кезінде кедір - бұдырдың 9,10 - сыныбына қол жеткізіліп бетінің көлемді өңдеуі (босаңсыту) орын 

алады және материалдың кристалдық құрылымы көрінеді. Жылтырату сатысында беті тегістеледі, кедір-

бұдыр түзіледі, тиісінше өңдеу класы 12-13 дейін көтеріледі. Металдардың беттік өңдеуі қолданылған 

сынапты-пленкалық жабынның сапасымен анықталатын өнімнің соңғы келбетін және функционалдылығын 

анықтайды. Бұл бүкіл өндіру процесінде маңызды қадам болып саналады.  Осылайша, материалдың 

бетінінің химиялық препараттау әдісі әзірленді, ол екі сатыда жүрді - Тр ерітіндісімен қайнату және Пр 

ерітіндісінде жылтырату бұл тәсіл әрі қарай біздің зерттеулерімізде материалдар бетін амальгамирлеуді 

дайындау кезінде ең қолайлы деп қолданылды. 
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It is shown that to ensure the purity of the surface of the metals of the iron group and alloys on their basis, 

their preliminary preparation is carried out by chemical methods, which further provide a reliable adhesion of the 

galvanic coating applied in the future to the base, which is very important when creating a new generation of 

devices. At etching there is a dimensional processing (loosening) of a surface at which 9-10 class of a roughness is 

reached, and the crystal structure of a material is exposed. At the stage of polishing the surface is leveled, smoothing 

roughness, respectively, increases the class of treatment to 12-13. An important step in the entire production process 

is the surface treatment of metals, since this determines the final appearance and functionality of the product, which 

is determined by the quality of the applied mercury-film coating. Thus, the method of chemical preparation of the 

surface of the material, which includes two successive stages – etching with a solution of TR and polishing in a 

solution of PR, was used by us in the future as the most acceptable in the preparation of the surface of contact 

materials for amalgamation. The quality of the mercury coating was determined by testing its resistance to 

centrifugation.   

Key words: electrolyte, chemical preparation, metals, alloys, etching, polishing, amalgamation, 

centrifugation 
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Полный сплав Гейслера Fe2SnTi представляет интерес как дешевый и экологически чистый 

термоэлектрический материал для прямого преобразования тепла в электричество. В последнее время 

значительное количество работ было опубликовано в литературе, где его электронная структура изучалась 

методом теории функционала плотности. Однако разброс полученных данных настолько широк, от наличия 

псевдощели до предсказания запрещенной зоны шириной около 1 эВ, что невозможно сделать однозначные 

выводы об электронных свойствах данного соединения. В данной работе мы выполнили высокоточные 

расчеты электронной структуры сплава Гейслера Fe2SnTi с использованием метода GW0 и обнаружили, что 

это полупроводник с шириной запрещенной зоны 0,34 эВ. Для объяснения экспериментов по измерению 

оптической проводимости, при которой наблюдался металлический отклик, были исследованы различные 

дефектные структуры. 

Ключевые слова: термоэлектрический материал, сплав Гейслера, компьютерное моделирование 

 

 

 

Введение 

Интерметаллические соединения Гейслера, которые имеют общую химическую формулу 

X2YZ со структурой L21 (пространственная группа Fm¯3m), представляют собой класс очень 

перспективных материалов для различных применений [1, 2]. В последнее время интерес в 

основном сосредоточен на термоэлектрических свойствах сплавов типа Гейслера. Например, 

Fe2VAl известен своими великолепными термоэлектрическими свойствами [3, 4]. Хотя он 

демонстрирует высокие коэффициенты Зеебека, его эффективность для преобразования энергии 

не является удовлетворительной из-за его относительно высокой теплопроводности [5], над 

уменьшением которой сейчас ведется работа [6]. Соединения Fe2TiSn и Fe2TiSi, которые также 

относятся к группе сплавов типа Гейслера, очень интересны для изучения в качестве 

перспективных термоэлектрических материалов, так как содержат легкодоступные и нетоксичные 

химические элементы, что делает данные соединения интересными с точки зрения их стоимости. 

Lue и другие заметили, что величина коэффициента Зеебека при 340 К для Fe2TiSn 

соизмерима с аналогичной величиной для Fe2VAl [7]. Экспериментально показано, что Fe2TiSn 

проявляет металлическое поведение с проводимостью p-типа [7]. Дордевич и соавт. измерили 

оптическую проводимость и обнаружили отклик типа Друде с низкой концентрацией носителей 

заряда и межзонный переход при 0,87 эВ, который можно интерпретировать как возбуждение 

через псевдощель [8]. Поскольку Fe2SiTi является метастабильным соединением [9], в настоящей 

работе мы сосредоточим наше внимание на исследовании Fe2SnTi. 

Стратегия повышения эффективности термоэлектрического преобразования энергии 

заключается в легировании (i) посредством манипулирования электронными свойствами [10, 11, 

12, 13, 14] и (ii) интенсификации рассеяния фононов на дефектах и, тем самым, уменьшения 

теплопроводности [6, 15, 16, 17, 18]. Теплопроводность также может быть снижена за счет 
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применения многоуровневой иерархической архитектуры для управления рассеянием фононов 

[19, 20]. С использованием расчетов из первых принципов [21] было предсказано, что 

легированные соединения Fe2TiSi, Fe2TiSn при допировании n-типа должны обладать большими 

значениями коэффициента Зеебека (-300 мкВ/К при комнатной температуре) при концентрации 

носителей заряда от 10
20

 до 10
21

 см
-3

. 

Компьютерное моделирование с использованием методов ab initio является мощным 

инструментом для ускорения процесса поиска новых материалов с заданными свойствами. 

Несмотря на то, что электронная структура сплавов Гейслера интенсивно изучается теоретически, 

результаты моделирования с использованием теории функционала плотности (ТФП) дают 

слишком большую вариацию в свойствах соединения Fe2SnTi. Некоторые расчеты предсказывают 

наличие псевдощели [22, 8] или очень узкой (0,04-0,14 эВ) запрещенной зоны в плотности 

электронных состояний [21, 23, 24, 25, 26, 27, 28]. Другие приводят к тому, что Fe2SnTi является 

полупроводником с шириной запрещенной зоны около 0,68–0,69 эВ [28, 29] или 1,04 эВ [11, 30], в 

зависимости от используемого метода расчета. Все доступные литературные данные приведены в 

Таблице 1. 

 

Таблица 1. Значения теоретически рассчитанной ширины запрещенной зоны Fe2SnTi с 

использованием различных методов 

Запрещенная зона, эВ Функционал Литература 

псевдозона LSDA [22] 

0.04 PBE [25], наша работа 

0.07 PBE [21] 

0.056 PBE [28] 

0.052 SCAN
1
 [28] 

0.68 mBJ
2
 [28] 

0.1 PBE [26] 

0.144 PBE [24] 

0.69 mBJ [29] 

0.15 PBE [27] 

1.04 B1-WC
3
 [11, 30] 

1.6 HSE06 Наша работа 

0.36 GW0 Наша работа 

0.34 GW0-SOC Наша работа 

 

Чтобы успешно предсказывать свойства модифицированного сплава Гейслера, интересного 

с точки зрения практического применения, необходимо в первую очередь убедиться, что теория 

хорошо описывает свойства идеальной решетки. Однако, вышеприведенные результаты 

компьютерного моделирования нельзя считать удовлетворительными из-за слишком большого 

разброса размера запрещенной зоны и отсутствия сравнения с экспериментом. Хорошо известно, 

что сплавы Гейслера устойчивы до высоких температур и часто демонстрируют наличие 

значительного количества дефектов. В частности, естественная тенденция к созданию 

естественного (внутреннего) легирования через вакансии и структурные дефекты, в которых 

атомы одного типа занимают узлы атомов другого типа (antisites) или атомы различных типов 

меняются местами (swap) [31, 32, 11, 25]. Эти дефекты влияют на транспортные свойства, что 

наблюдалось экспериментально [25, 22, 33] и изучалось теоретически [11]. 

В этой статье мы исследуем метод теоретического моделирования, позволяющий с 

высокой точностью прогнозировать фундаментальное значение ширины запрещенной зоны, 

комбинируя теорию функционала плотности и метод квазичастиц с обменной корреляцией 

собственной энергии в приближении GW0 [34]. Используя полученные результаты, метод ТФП+U 

с учетом дополнительной электронной корреляции на узле использовался для моделирования 

электронных свойств Fe2SnTi с точечными дефектами в полных сплавах Гейслера Fe2SnTi, 
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включая вакансии на разных подрешетках, антисайтах и различных swap-дефектах с акцентом на 

их влияние на электронную структуру материала хозяина. Было обнаружено, что идеальный 

полный сплав Гейслера Fe2SnTi является полупроводником. Собственные дефекты приводят к 

переходу в металлическое состояние с низкой концентрацией носителей и проводимостью p-типа. 

 

             Детали вычислений 

Расчеты электронной структуры проводились с использованием теории функционала 

плотности (DFT), реализованной в кванотовохимическом пакете VASP [35, 36], с использованием 

методов проецированных присоединенных волн (PAW) [37]. Обменный корреляционный 

функционал Perdew-Burke-Ernzerhof (PBE) был использован [38]. Для сравнения в случае 

идеальной решетки, расчеты также проводились с использованием гибридного функционала 

HSE06. [39] В качестве отправной точки наших расчетов мы взяли экспериментальную 

кристаллическую структуру Fe2SnTi с пространственной группой Fm¯3m с 8 атомами железа, 4 

олова и 4 титана на элементарную ячейку. с постоянной решетки, равной 6,068˚A. [40] Расчеты 

GW0 проводились с использованием полностью оптимизированной структуры исходных 

элементарных ячеек с Γ-центрированной k-сеткой 6×6×6. Все данные в данной работе приведены с 

учетом спин-орбитального взаимодействия.  

Поскольку метод GW0 является слишком дорогим с точки зрения вычислительных 

ресурсов, мы использовали метод ТФП+U в параметризации Дударева [41] для моделирования 

электронных свойств дефектных структур. Для расчета плотности электронных состояний 

использовалось разбиение k-пространства 8×8×8. Использованная при GW0 расчетах сетка 6×6×6 

не достаточна для построения достаточно полного графика плотности электронных состояний. 

При этом точность GW0 расчетов достаточна, поскольку сравнение полученных данных с 

разбиением k-пространства 6×6×6 и 4×4×4 дает отличие друг от друга на величину менее 0.05 эВ, 

т.е. полученные данные сходятся к некоторому предельному значению с хорошей точностью.   

Мы выбрали значение параметра U = 1.8 эВ на d-электронах атомов Fe и Ti, чтобы 

воспроизвести полученные результаты расчетов GW0 для идеальной решетки. Атомистическая 

структура модели на основе суперячейки 2×2×2, содержащей 128 атомов, использовались для 

моделирования дефектов в решетке Fe2SnTi. Был использован базис плоских волн с энергией 

обрезания 500 эВ. Мы следуем формулировке Кубо-Гринвуда для расчета оптической 

проводимости [42, 43]. 

 

          Результаты и обсуждение 

Прежде всего, мы выполнили расчеты для полной оптимизации геометрии элементарной 

ячейки. Полученное значение постоянной решетки составляет 6,080 Å, что очень хорошо 

согласуется с экспериментальным значением 6,068 Å для этого значения. Результаты расчетов его 

электронной структуры проводились с использованием функционалов PBE и HSE06, а также 

метода GW0. Результаты расчетов ширины запрещенной зоны приведены в Таблице 2. Результаты, 

полученные с использованием PBE функционала совпадают с аналогичными результатами других 

авторов. Расчеты HSE06 приводят к значению 1.6 эВ, что значительно выше значения 1.04 эВ 

получены с использованием гибридного функционала B1-WC с базисными функциями гауссового 

типа. Расчеты GW0 дают запрещенную зону 0.36 эВ. Оптическую проводимость рассчитывали с 

использованием волновой функции, полученной методом GW0.  

 

Таблица 2. Энергия образования дефектов 

Типы дефектов Энергия образования дефекта, эВ 

Вакансии 

Fe 0.37 

Sn 4.12 

Ti 3.90 

Замещение 
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Fe     Sn  1.97 

Fe     Ti 2.71 

Sn     Fe 3.45 

Sn      Ti 2.3 

Ti       Fe  0.63 

Ti       Sn    0.44 

 

Результаты расчетов плотности электронных состояний (DOS) на Рис. 1а. Видно, что хотя 

ширина запрещенной зоны равна 0.34 эВ, плотность электронных состояний вблизи потолка 

валентной зоны мала. Фактически, если взять в рассмотрение только те участки, где DOS велико, 

то можно предположить, что в эксперименте должны быть лучше видны переходы с энергией 

близкой к 0.8 эВ.  

Приведенные на Рис. 1b результаты расчетов оптической проводимости для идеальной 

(бездефектной) структуры подтверждают данное предположений. На графике зависимости 

величины оптической проводимости от частоты падающего света виден слабый пик при значении 

энергии фотона около 0.4 эВ и яркий максимум при значении энергии 0.8 эВ. Данная зависимость 

оптической проводимости находится в прекрасном качественном согласии с экспериментально 

наблюдаемыми пиками в оптической проводимости, хотя и отличается количественно. Так, 

небольшой пик в эксперименте соответствует энергии, примерно, 0.1 эВ, а яркий – энергии 

0.87 эВ. [8] Единственным серьезным отличием теоретической картины от экспериментальной 

является отсутствие максимума Друде при энергии фотона стремящейся к 0. Поскольку данный 

максимум в оптической проводимости порождаемого наличием свободных носителей заряда, 

необходимо, чтобы рассматриваемая система имела металлический тип проводимости, что в 

нашем случае возможно при наличии дефектов.  

 

 
(а) (b) 

Рисунок 1. (а) Графики полной и парциальной плотности состояний для Fe2SnTi, полученные из 

PBE + U расчеты. (b) Оптическая проводимость, рассчитанная по формуле Кубо-Гринвуда для 

идеального Fe2SnTi. решетка и суперэлементы, содержащие Fe-вакансию, антисайтовые дефекты 

TiFe и TiSn 

 

Как уже указывалось выше, рассматриваем три вида вакансий (VFe, VSn, VTi), три вида swap-

дефектов (Fe↔Sn, Sn↔Ti, Ti↔Fe) и шесть видов антисайтов (Fe на Sn-узле, Fe на Ti-узле, Sn на 

Fe-узле, Sn на Ti-узле, Ti на Fe-узле, Ti на Sn-узле). Например, обмен Fe↔Sn означает, что 

положение атомов Fe и Sn в идеальном объеме меняется, а антисайт дефект типа Fe на Sn-узле 

означает, что атом Sn заменен атомом Fe.  
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Исследование влияния точечных дефектов на электронные свойства Fe2SnTi мы начали с 

изучения вакансий. Результаты моделирования представлены на Рис. 2. Видно, что все вакансии 

приводят к переходу исследуемого соединения в металлическое состояние с дырочным типом 

проводимости. Концентрация носителей заряда для всех рассмотренных конфигураций равна, 

примерно, 10
21

 см
-3

. Данный характер типа проводимости совпадает с экспериментальными 

результатами [7].  

 
Рисунок 2 - Электронная DOS, рассчитанная для 2 × 2 × 2 кубической суперячейки Fe2SnTi, 

содержащей один дефект (a) VFe, (b) VSn, (c) VTi 

 

В случае дефектов типа антисайт ситуация не такая однозначная. Если в случаях дефектов 

FeSn и TiFe сплав Гейслера Fe2SnTi, также как и в случае с вакансиями, становится проводником p-

типа, то во всех остальных он остается полупроводником (см. Рис.3). Причем ширина 

запрещенной зоны практически не меняется, но при этом плотность состояний вблизи потолка 

валентной зоны заметно уменьшается по сравнению с этой же величиной для идеальной решетки. 

Swap-дефекты также влияют на электронную структуру сплава Гейслера как это показано на 

Рис.4. Дефекты типа Ti↔Fe, Sn↔Fe переводят исследуемое соединение в металлическое 

состояние, в то время как ) Ti↔Sn сохраняет его в полупроводниковом состоянии.  
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Рисунок 3- Электронная DOS, рассчитанная для 2×2×2 кубической суперячейки Fe2SnTi, 

содержащей один дефект типа антисайта (a) FeSn, (b) FeTi, (c) SnFe, (d) SnTi, (e) TiFe и (f) TiSn. 

 

Для полного описания оптической проводимости необходимо учесть вклад от структур, 

содержащих дефекты, особенно тех, которые переводят Fe2SnTi в металлическое состояние. 

Вторым критерием является энергия образования дефектов, т.е. необходимо рассматривать только 

дефекты с наименьшей энергией образования.  
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Рисунок 4- Электронная DOS, рассчитанная для 2 × 2 × 2 кубической суперячейки Fe2SnTi, 

содержащейодин swap-дефект a) Fe↔Sn, (b) Ti↔Fe, (c) Sn↔Fe 

 

Исследование энергии образования дефектов с рассматриваемом случае является сложной 

задачей, поскольку для того, чтобы установить границы химических потенциалов всех трех 

элементов, входящих в исследуемом соединении, необходимо моделировать термодинамику всех 

двойных и тройных соединений, которые могут быть образованы из Fe, Sn и Ti. Данная задача 

будет решена отдельно, а здесь мы в Таблице 2 приводим грубую оценку образования 

рассмотренных дефектов. При данной оценке в качестве химического потенциала каждого 

элемента использовались их верхние предельные значения, равные химическим потенциалам 

атомов в металлических фазах. Из данных оценок следует, что наиболее вероятными дефектами в 

рассматриваемой системе являются вакансия VFe, а также антисайт дефекты TiFe и TiSn. В 

результате наличие VFe и TiFe приводит к поведению оптической проводимости при низких 

энергиях фотонов согласно теории Друде.  

4. Выводы 

В данной работе проведено высокоточное моделирование электронной структуры полного 

сплава Гейслера Fe2SnTi методом GW0. Показано, что исследуемое соединение является 

полупроводником с шириной запрещенной зоны 0.34 эВ. Рассчитанное на основе полученных 

данных поведение оптической проводимости дает хорошее описание данной величины в 

сравнении с экспериментом. Наличие пика в оптической проводимости типа Друде при низких 

частотах хорошо описывается учетом точечных дефектов VFe и TiFe, наличие которых переводит 

полный сплав Гейслера Fe2SnTi в проводник p-типа.   
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Full Heusler alloy Fe2SnTi is of interest as a cheap and environmentally friendly thermoelectric material for 

the mere conversion of heat to electricity. Recently, a significant number of works have been published in the 

literature, where its electronic structure was studied by the density functional theory method. However, the scatter of 

the data obtained is so wide, from the presence of a pseudogap to the prediction of the forbidden band with a width 

of about 1 eV, that it is impossible to draw unambiguous conclusions about the electronic properties of this 

compound. In this work, we performed high-precision calculations of the electronic structure of the Heusler alloy 

Fe2SnTi using the GW0 method and found that it is a semiconductor with a band gap of 0.34 eV. To explain the 

experiments on measuring the optical conductivity at which a metallic response was observed, various defect 

structures were investigated. 
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Fe2SnTi қорытпасы жылуды электр энергиясына айналдыруға арналған арзан және экологиялық таза 

термоэлектрлік материал ретінде қызығушылық тудырады. Жақында әдебиеттерде көптеген жұмыстар 

жарық көрді, онда оның электрондық құрылымы тығыздықтың функционалды теориясының әдісімен 

зерттелді. Алайда, алынған мәліметтердің шашырандылығы кең, псевдогап болғаннан бастап ені шамамен 1 

эВ болатын тыйым салынған диапазонды болжауға дейін, осы қосылыстың электрондық қасиеттері туралы 

нақты қорытынды жасау мүмкін емес. Бұл жұмыста біз Гейслер қорытпасының Fe2SnTi электронды 

құрылымын GW0 әдісін қолдана отырып, дәлдікпен есептеулер жүргіздік және оның 0,35 эВ диапазонымен 

жартылай өткізгіш екенін анықтадық. Металл реакциясы байқалған оптикалық өткізгіштікті өлшеу 

тәжірибесін түсіндіру үшін әр түрлі ақаулық құрылымдар зерттелді. 
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В статье исследуется кинетика катодолюминесценции кристаллов фторида лития, активированных 

ураном разной концентрации. Энергия импульсных электронов составляет 250 кэВ, длительностью в 10 нс. 

В чистых и содержащих OH кристаллах возбуждается полоса в области 425 нм. В кристаллах, содержащих 

U или соактиваторы U и OH, спектры люминесценции существенно отличаются по структуре и 

интенсивности. В спектрах кристаллов, содержащих соактиваторы U и OH, наблюдается полоса 

люминесценции в области 490 нм. Во всех кристаллах основной компонент затухания имеет величину в 

диапазоне 40–70 мкс. Поэтому сцинтиллятор на основе фторида лития может быть использован для 

регистрации потоков излучения малой интенсивности.   

Ключевые слова: кинетика люминесценции, время затухания, фторид лития, уран 

  

 
Введение 

Кристаллы фторида лития, активированные ураном, являются перспективными, но плохо 

изученными сцинтилляционными материалами [1-4]. В кристаллах эффективно возбуждается 

люминесценция при воздействии потков жесткой радиации. Положение максимума 

люминесценции зависит от концентрации урана, наличия в качестве модификатора кислорода, 

гидроксила, условий выращивания. Одним из основных параметров сцинтилляционного материала 

является время затухания люминесценции, возбуждаемой высокоэнергетической радиацией. 

Временем затухания люминесценции определяются чувствительность и разрешение 

сцинтилляционной системы, работающей обычно в режиме счета фотонов. В настоящей работе 

приведены результаты исследования кинетических характеристик люминесценции кристаллов 

фторида лития, активированных ураном.   

 

Методика исследований 

Кинетические характеристики затухания люминесценции кристаллов измерялись при 

возбуждении импульсами потока электронов с энергией 250 кэВ,  длительностью  10 нс. 

Регистрация люминесценции осуществлялась через монохроматор МДР-204 ФЭУ «Hamamatsu» 

R928, осциллографами GDS-2204 и LeCroy 6030A. 

Регистрация интегральных спектров свечения осуществлялась оптоволоконным 

спектрометром AvaSpec-3648 в спектральном диапазоне 200 – 1100 нм. Время интегрирования 

составляло 100 мс 

Образцы для исследований 

Чистые и легированные кристаллы фтористого лития были выращены 

усовершенствованным методом Киропулоса в платиновой чашке на воздухе из реактива особой 

чистоты. Примеси вводили в шихту перед выращиванием кристалла в виде азотнокислого уранила 

и гидроксида лития. Количество введенной примеси U и ОН в тексте приводится по концентрации 

UO2(NO3)2 и LiOH в шихте. 

Для исследований были приготовлены кристаллы:  

LiF чистый, выращенный во ВНИТИОМ ГОИ, LiF+2,0 мол%OH, LiF+0,005 % U, LiF + 0,05 % U, 

LiF+0,05%U+0,5мол%OH, LiF+0,05%U+2,0мол%OH. 
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 Введение примеси урана приводит к появлению поглощения в области спектра с ˂400 нм, 

которое нарастает к 200 нм. При концентрации урана в кристалле более 0,005 % в спектре 

появляются выраженные полосы на 260 и 320 нм. Введение OH в кристалл также приводит к 

появлению поглощения в УФ области спектра. Совместное введение в кристалл примесей урана и 

OH приводит к тому, что кристаллы становятся непрозрачными в области ниже 280 нм. Очевидно, 

введению урана при синтезе способствует наличие ионов OH, которые входят в формирующийся 

кристалл входят для компенсации локальных упругих напряжений. Подобные закономерности 

изменения спектров поглощения в коротковолновой области при введении поливалентных 

примесей в кристаллах фторидов лития были описаны в [5-8].  

 

Результаты экспериментов 
Возбуждение кристаллов импульсом потока высокоэнергетических электронов (250 кэВ) 

приводит к возбуждению люминесценции кристаллов с интегральными спектрами, приведенными 

на рис 1. Положение полос в области 450-600 нм соотвествует описанным в [9]. В чистых и 

содержащих OH кристаллах возбуждается полоса в области 425 нм. В кристаллах, содержащих U 

или соактиваторы U и OH, спектры люминесценции существенно отличаются по структуре и 

интенсивности. В спектрах кристаллов, содержащих соактиваторы U и OH, наблюдается полоса 

люминесценции в области 490 нм. Ее интенсивность тем выше, чем выше концентрация 

введенного OH при равной концентрации введенного урана. Отметим, что эта полоса проявляется 

и в спектре кристалла с большой концентрацией урана (сравним  кривые 5 и 6 на рис.1). Очевидно, 

это является следствием того, что ОН имеется в ураниле, возможно вхождение OH в кристалл из 

воздушной атмосферы при синтезе. Введение в качестве соактиватора OH в синтезируемый 

кристалл LiF с ураном приводит к созданию в кристалле комплексного дефекта, содержащего OH 

в качестве структурного элемента.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В представленных на рис.1 спектрах можно выделить группу полос с максимумами в 

области 508, 521 нм. Соотношение между полосами зависит от концентрации введенного урана. В 

кристаллах с большой концентрацией примеси U  основная полоса приходится на 508 нм, тогда 

как в кристалле с меньшей концентрацией – на 521 нм.  

 

Таблица 1. Характеристики кинетических кривых затухания ИКЛ в области 415 нм: 1  LiF, 2 

- LiF+2,0моль%OH, 3 - LiF+0,05%U+0,5моль%OH, 4 -  LiF+0,05%U+2,0моль%OH, 5 - 

LiF+0,05%U, 6 - LiF+0,005%U 

№ 

 

А1 А2 А3 А1/А2/А3 

100% 
,  мкс , мкс , мкс 

1 1,43 0,36 0,115 75/19/6 4,24 25,36 140,57 

2 1,53 0,02  98.3/1.7 3,84 64,69  

3 0.46 0,34 0,033 57/42.96/0.04 11,67 24,72 102 

4 1,63 0,03  98.6/1.4 4 67,4  
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Рисунок 1. Спектры катодолюминесценции кристаллов 1 - LiF, 2 - LiF+2,0мол%OH, 3 –  

 

LiF+0,05%U+2,0мол%OH, 4 -  LiF+0,05%U+0,5мол%OH, 5 - LiF+0,05%U, 6 - LiF+0,005%U. 

На рис. 2 приведены для примера кинетические кривые затухания люминесценции в области 415 

нм после импульса возбуждения потоком электронов в кристаллах LiF и LiF+2,0мол%OH. 

Результаты анализа кинетических кривых затухания приведены в таблице 1.  

Кинетика затухания люминесценции во всех исследованных кристаллах 

многокомпонентна. Во всех кристаллах, за исключением LiF+0,05%U+0,5моль%OH,  имеется 

коротковременной компонент с характеристическим временем затухания  около 4 мкс и 

амплитудой А1, которая почти на два порядка выше, чем у остальных компонентов. 
Коротковременной  компонент обеспечивает оновной вклад в высвеченную светосумму. В 

кристалле LiF+0,05%U+0,5моль%OH коротковременной компонент имеет значительно большее 

значение характеристического времени затухания, вклад этого компоента меньше. Вероятной 

причиной такого отклонения является сильное перекрывание всех полос спектра в этом кристалле.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 2,26 0,04  98.3/1.7 4,38 86,5  

6 0,944 0,19 0,041 80/16.6/3.4 4,55 21,5 155 
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Рисунок 2. Кинетические кривые затухания люминесценции в области 415 нм после импульса 

возбуждения потоком электронов в кристаллах LiF и LiF+2,0мол%OH 

 

На рис. 3 приведены для примера кинетические кривые затухания люминесценции в 

области 488 - 521 нм после импульса возбуждения потоком электронов в кристаллах 

LiF+0,05%U+0,5моль%OH, LiF+0,005%U и  LiF+0,05%U+2,0моль%OH. Результаты анализа 

кинетических кривых затухания приведены в таблице 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рисунок 3. Кинетические кривые затухания люминесценции в области 488 - 521 нм после 

импульса возбуждения потоком электронов в кристаллах LiF+0,05%U+0,5моль%OH, 

LiF+0,005%U и  LiF+0,05%U+2,0моль%OH 

 

 

 

Таблица 2. Кинетика ИКЛ :1 - LiF+0,05%U+2,0моль%OH (488 нм), 2 -  

iF+0,05%U+0,5моль%OH(508 нм), 3 - LiF+0,05%U (508 нм), 4 - LiF+0,005%U (521 нм) 

 

 

№ А1 А2 А3 А1/А2/А3 

100% 
,  мкс , мкс , мкс 

0 100 200 300 400

0,01

0,1

1 y0 = 0,00223, A1 = 0,71947

t1 = 60,58945, A2 = 0,71947

t2 = 60,58942

k1 = 0,0165, k2 = 0,0165

tau1 = 41,99741, tau2 = 41,99739

Log10(I) LiF+0,005 моль% U - 521 нм

, мкс
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Кинетика затухания во всех исследованных кристаллах в трех основных полосах 

люминесценции многокомпонентна. Во всех кристаллах основной компонент затухания имеет 

величину в диапазоне 40 – 70 мкс. Длинновременной компонент вносит малый вклад в светосумму 

люминесценции. Некоторое отличие кинетической кривой затухания в  кристалле LiF + 0,05% U + 

0,5моль% OH обьясняется очевидно перекрыванием всех полос спектра в этом кристалле.   

 

Выводы  

Кристаллы фторида лития, активированные ураном, с введенными соактиваторами могут 

высокую эффективность преобразования энергии радиации в световую в видимом диапазоне 

спектра. Поэтому представляется перспективным использование их в качестве сцинтилляционных. 

Представленные в настоящей работе результаты исследования кинетики затухания 

люминесценции показали, что в кинетике наблюдается по крайней мере три выраженных 

компонента затухания. Из трех компонентов основной вклад в светосумму вносит компонет с 

длительностью затухания в области 40 – 70 мкс. Поэтому сцинтиллятор на основе фторида лития 

может быть использован для регистрации потоков излучения малой интенсивности.   
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№ А1 А2 А3 А1/А2/А3 

100% 
,  мкс , мкс , мкс 

1  0,42 0,12 78/22  42,9 217,8 

2 1,16 0,57 0,022 66/32,5/1,5 30 70 644 

3  0,86 0,07 92,4/7,6  53,83 226,6 

4    100  60,6  
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 The article investigates the kinetics of cathodoluminescence of lithium fluoride crystals activated by 

uranium of various concentrations. The energy of pulsed electrons is 250 keV, lasting 10 ns. In pure and OH-

containing crystals, a band in the region of 425 nm is excited. In crystals containing U or the coactivators of U and 

OH, the luminescence spectra differ significantly in structure and intensity. In the spectra of crystals containing U 

and OH coactivators, a luminescence band is observed in the region of 490 nm. . In all crystals, the main attenuation 

component has a value in the range 40–70 μs. Therefore, a scintillator based on lithium fluoride can be used to 

register low-intensity radiation fluxes. 

 Keywords: luminescence kinetics, decay time, lithium fluoride, uranium   
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 Мақалада әртүрлі концентрациядағы уранмен белсендірілген литий фторидінің кристалдарының 

катодолюминесценциясының кинетикасы зерттелген. Импульсті электрондардың энергиясы 250 кэВ, 10 нс. 

Таза және құрамында OH бар кристалдарда 425 нм аймақтағы диапазон қозғалады. Құрамында U немесе U 

және OH коактиваторлары бар кристалдарда люминесценция спектрлері құрылымы мен қарқындылығында 

айтарлықтай ерекшеленеді. Құрамында U және OH коактиваторлары бар кристалдардың спектрінде 

люминесценциялық диапазон 490 нм аймақта байқалады. . Барлық кристалдарда негізгі сөну компоненті 40-

70 мкс аралығында болады. Сондықтан литий фторидіне негізделген сцинтилляторды аз қарқынды 

радиациялық ағындарды тіркеу үшін пайдалануға болады. 

 Түйінді сөздер: люминесценция кинетикасы, ыдырау уақыты, литий фториді, уран 

 

 

Поступила в редакцию 02.09.2019 

 

  



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

63 

 

IRSTI 29.01.45 

 

GENERAL PRINCIPLES OF TRAINING PHYSICS OLYMPIC STUDENTS 

 

M. Syurmen
1
, O.V. Syurmen

2
 

1
MSc student, 

2
MA, senior lecturer 

1
 Astana

 
International University, Astana, Kazakhstan,  

2
Suleyman Demirel University, Almaty, Kazakhstan 

email: oxana.syurmen@sdu.edu.kz 

 
The article aims at the review of main principles of work with gifted students, particularly with students 

who are trained to participate in subject Olympiads. Subject Olympiads nowadays are given less importance than it 

was before. However, they play a great role in the achieving the state long and short-term goals for education and 

development of human capital, as they help develop students’ system of values, 21
st
 century skills and represent 

Kazakhstan at the world education arena. So, Olympic movement should be developed on the basis of research 

evidence, which will show the best ways of work with Olympic students. The authors consider the main factors 

leading to successful training and the main skills the students need to develop to have high achievements in the 

Olympiads on physics. Having considered the recommendations of local and foreign scholars on training Olympic 

students and analyzed more than 20-year experience of training students for different types of physics Olympiads at 

“Bilim-innovation” schools the authors suggest a methodology of training physics Olympic students, which proved 

to be effective for the educational environment they work in.  

Key words: physics subject Olympiads, teaching gifted students, training Olympic students, methods of 

work with gifted students, principles of Olympians training  

 

 
State Program of Education and Science Development for 2016 – 2019 points out that it is 

necessary to develop inclusive education, diverse programs for complementary courses and vocational 

training at the level of secondary education [1] as it is “important to reveal students abilities and orient 

them into professions which are of high demand at the job market” [2]. It is obvious that subject 

Olympiads is one of the tools that can help in achieving the aims of the Program and the aims stated by 

the President Nazarbayev in his last address to the citizens of Kazakhstan.  

Inclusiveness as a new trend in education suggests work not only with those students who have 

special educational needs due to some physical or psychological problems, but also work with gifted 

students. Thus, subject Olympiads is an effective way of revealing gifted students and, at the same time, 

their interests and abilities, development of which will lead to their becoming highly professional 

specialists.  

Subject Olympiads have been conducted in the republic of Kazakhstan since it gained 

independence, but tradition takes its roots in earlier years of the Soviet Union. For many years 

participation in subject Olympiads was prestigious as the winners at the republic level could enrol to 

universities without entrance exams and were allowed not to sit the National test. However, nowadays 

subject Olympiads are loosing their prestige, as mostly only those students who win at international 

competitions are given scholarships by universities. As subject Olympiads develop a range of personal 

qualities and skills, such as leadership, creativity and collaboration, considered to be important in 21
st
 

century and therefore, enhance the development of human capital, the authors strongly believe that 

approaches to subject Olympiads should be reconsidered and more importance should be attached to the 

Olympiads. In the given article the authors aim at suggesting their own methodology of physics Olympic 

students’ training. 

Subject Olympiads or “Olympic movement”[3] are considered to be both a form of assessment of 

students’ skills and abilities and a tool for developing creativity of students in the process of education 
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[4], [5]. According to the information on egov.kz site subject Olympiads held at the republic level in 

Kazakhstan have the following objectives: 

1) developing students’ creativity; 

2) enhancing theoretical knowledge and developing practical problem-solving skills; 

3) promoting personal development; 

4) creating “conditions for identification of gifted students”; 

5) selecting and training gifted students for participation in international subject Olympiads; 

6) increasing “the prestige of education in the Republic of Kazakhstan” [6]. 

However, the abovementioned list misses some other important objectives such as developing 

leadership skills and active citizenship position through teaching students to combine personal objectives 

with the objectives of their community (Olympiad team, school, district), leading to patriotism – the 

personal characteristics importance of which is stressed by the President N. Nazarbayev [2]. Furthermore, 

subject Olympiads help students choose their profession consciously in accordance with their interests 

and abilities.  

It is important to notice that subject Olympiads are not only about students, but also about the 

teachers who work with gifted students and train them for the Olympiads. First of all the teachers should 

be enthusiastic and empathetic as they have the role of a tutor and supporter. The teachers should also 

follow updates in their subject and methods of its teaching and continuously develop professionally to be 

the model for their students. A teacher working with Olympic students should also know requirements 

and the system of Olympiads’ organization at different levels and have a great number of Olympic 

questions and books in order to be able to facilitate different students’ needs. If the teacher who works 

with Olympic students spends his / her personal time with them and supports students’ autonomy by 

encouraging them to take responsibility for their learning and developing their higher order thinking 

skills, the students will do their best to meet the teacher’s expectations.  

As training students for participation in subject Olympiads is a multifaceted process involving 

students and their parents, teachers and community, it is obvious that the process should be organized in 

accordance with a logically developed effective framework. For this, main stakeholders and their roles in 

training successful physics Olympic students should be defined in the first place. Then, it is useful to 

work out the algorithm of selecting students and working with them taking into account development of a 

set of personal characteristics and skills, especially soft, an Olympic student should have. As it was 

mentioned above selection of relevant high quality materials also plays a great role in Olympic students 

training.  

Considering the factors and stakeholders influencing students’ choice to undertake subject 

Olympiad training it can be said that student’s family has the most influence as parents want their 

children to effectively use their free time for personal development and have some achievements during 

school years, because they will help get a place at better universities and later get a better job or position 

as well as become the pride for the family. So, the family should be ready to support the student by 

sacrificing time and money and working together with the teachers and school. However, family is 

supposed not to put pressure on the student to succeed at any cost. Parents should also give the right to 

choose a particular subject to the student in accordance with his / her preferences and abilities and try not 

to make the student choose the subject they think is prestigious or more beneficial than others. For this 

reason parents should closely collaborate with homeroom and subject teachers. We can say that 

motivation from the family and student’s interest are the first steps in the process of Olympiad students’ 

training, which only partially depend on school and subject teacher who may influence students’ desire to 

study the subject.  

The next step for the school and subject teachers is to choose the students who will be able to 

represent the school at subject Olympiads. In this regard A. Veremeenko states that teachers may spot the 

students through observing them [7; 90]. However, at this stage we suggest that students should be given 

logic tests because “Bilim-innovation” schools, for instance, start training Olympic students as soon as 

they come to the school, that is in their year seven at school and at that moment students may not have all 

the subjects of the Olympic movement in their curriculum. Before tests assessing the students’ logic they 
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are given a questionnaire where they rank the subjects they would like to study in order to participate in 

the Olympiad. After testing the students, the subject teachers and the school management discuss the 

results of logic tests and allocate the students according to their preferences to the subject teachers who 

would train the students for subject Olympiads. For physics Olympic students special attention is paid to 

the students’ knowledge of English and Russian due to the fact that most Olympic problems books and 

materials are in these two languages. The students’ behaviour is of high importance as well because 

talented but not disciplined students will disturb others in the team and not achieve much themselves.   

The third step is to introduce the students to their Olympic team. Due to the fact that being a part 

of a team is a “basic human motivation” [8; 1], it is very important to build a team of Olympic students of 

different ages, in which the students will support each other and older ones will help the new team 

members with studies and be a role model for them showing the main principles and skills necessary to 

acquire the desirable results. Although the students who decided to participate in subject Olympiads 

already know some of the benefits they can bring, stories about real experience and personal 

achievements told by the older students motivate new Olympiad students even more as they see the real 

aims to be reached. Asking the older students to teach the younger ones will result in revising the topics 

by the former and gaining confidence by the later due to the feeling that the objectives set by the teacher 

are achievable. Furthermore, it will help to reduce the time the teacher spends on explaining the material. 

Role of the teacher in this process is not only to set the rules for collaboration, but also to organize 

teambuilding activities such as picnics, barbeques and football matches.  

After being introduced to the team the students start their Olympic training. As the systematic 

studies [7] are one of the most important factors in training a successful Olympic student, one of the main 

duties of the teacher at this stage is to introduce students to an action plan and schedule the time for 

studies. The students are supposed to have extra Olympiad study hours every day six days a week, at least 

two hours after classes and four hours on Saturday. Due to the fact that in our settings the training of 

Olympic students starts when students are in their seventh year at school, students will not know any 

physics topics. Thus, the students start with the overview of all the main areas in physics, including 

mechanics, electricity, thermodynamics and optics. Usually the teacher does the overview himself / 

herself. After that students start studying mechanics in detail as it is one of the basic topics in physics and 

most Olympic problems are from this field of physics. Together with physics topics the students also start 

studying mathematics topics such as different types of equations, trigonometry, integers, derivatives, 

logarithms and vectors, necessary for solving physics problems. The teacher sets the goals the students 

have to achieve each week, month, term, for example study particular topic in mechanics and solve 15-20 

problems on this topic in a week. The teacher as well as more experienced fellow students, the members 

of Olympic team, assist the ‘newcomer’ students in their studies and answer questions when necessary. In 

this regard, principles of flipped classroom, in our opinion, are the most suitable for training Olympic 

students as they take their own time to read and understand the theory, and discuss only particular aspects 

or problems they are not sure about with the teacher. At the further stages a guest lecturer or trainer might 

be invited to help the students with their studies. Usually the students study topics in the following order: 

mechanics, heat, electricity, geometric optics, electromagnetism, wave optics, nuclear physics, quantum 

physics in accordance with the tasks suggested at the different levels of republican Olympiads. It is 

necessary to agree with A. Popov and N. Puchkov who state that the Olympic problems suggested to 

students should be of two types:  

1) Problems that require deep knowledge of the subject and ability to use the knowledge in non-

standard situations to find the best solution. This type of problems should have different levels of 

difficulty – from moderate difficulty, when students need to use the knowledge of only one area in 

physics to high level of difficulty when students use knowledge of different areas in physics. The tasks of 

this type develop students’ higher order thinking skills, like analysis and synthesis. The Russian journal 

“Kvant” suggests lots of physics problems of high-level difficulty requiring critical and creative thinking, 

thus developing students’ ability to use heuristic methods of problem solving.   

2) Problems requiring investigation of the processes in non-standard situations [3; 70-71]. In our 

context such kind of problems are usually experiments done with the use of laboratory equipment and 
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ordinary subjects such as eraser, play dough, ruler. Such kinds of tasks develop students’ creativity and 

some of the students even try to invent gadgets or machines using the knowledge they acquired for 

solving engineering problems.  

Analysis of previous Olympiad tasks is an effective way to understand the requirements, type of 

tasks and methods of Olympic problems’ solution. That is why it is quite important to have collections of 

Olympic problems suggested at different levels (regional, republic, international and other countries’ 

Olympiads, like federal level in Russia) and of different years. Solving of previous Olympic problems 

will help students get the feeling of achievement and, as a result, gain confidence, which is very important 

for keeping students motivated and managing stress in the course of different competitions.  

Besides developing students’ skills in solving Olympic problems it is important to pay attention 

to developing students’ soft skills such as stress and time management, learner autonomy and critical 

thinking. 

At the training and contest stages support from the teachers and school management is of high 

importance as it will foster the students’ motivation to train for the Olympiad and achieve higher results 

due to the feeling that the student has to meet not only expectations of his / her family, physics teacher 

and team members, but the whole school. 

As subject Olympiads are single events held only at particular time of the year, and students 

participating in physics Olympiad at the regional level should be in their ninth year at school, it is 

essential to keep students’ interest in the Olympiad through the first two years when they officially can 

not participate in republic physics Olympiad. For this reason the teacher organizes small-scale contests 

among students in the Olympic team, the school organizes a mini Olympiad each term in collaboration 

with other schools of the same status (for example, for gifted students) and by the end of the year 

according to the results of the term Olympiads the best students from the schools for gifted students are 

invited for a republic contest. Along with the Olympiads at the level of aforementioned schools, students 

are invited to take part in Olympic students’ camps, where they can meet their peers from different parts 

of Kazakhstan, share their ideas and experiences and study with different trainers.  

So, to sum up the main stages and principles of work with Olympic students, comprising the 

methodology we suggest, we should say that there are three main stages:  

1) Selecting the students to participate in the Physics Olympiad, which includes two main 

principles: selecting students with good logic and at least pre-intermediate knowledge of 

English and Russian; 

2) Motivating the students to study and get achievements in the Olympiads of different levels, 

which is based on the teambuilding, planning (we suggest the modular system of studying 

the necessary topics together with scheduling fixed hours of work with the teacher, team 

members and autonomously) and constant involvement in different competitions and events 

connected to physics Olympiad; 

3) Training process itself, which includes not only students’ mechanic solving of different kinds 

of physics problems, but developing their problem solving and argumentation skills together 

with students’ autonomy, persistence and time and stress management.  

In conclusion it is necessary to notice that only collaboration of parents, school, subject teacher 

and Olympic student himself / herself can lead to success as lack of collaboration and support on behalf of 

one of the parties may cause stress and demotivation to the student. Most responsibility for Olympic 

students’ achievements is placed on the subject teacher as he / she should be motivator, facilitator, tutor, 

assessor and planner at the same time. Although each student has particular learning style and habits and 

obviously should have personal training path, we think that the stages of Olympic students’ selecting and 

training suggested above will help to train students in a more systematic and effective way.        
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дайындалатын оқушылармен жұмыс істеудің негізгі принциптерін қарастырады. Қазіргі уақытта пәндік 

олимпиадаларға бұрынғыға қарағанда азырақ мән беріледі. Алайда, олар білім беру мен адами капиталды 

дамыту бойынша мемлекеттің ұзақ мерзімді және қысқа мерзімді мақсаттарына жетуде үлкен рөл атқарады, 

өйткені олар студенттердің құндылықтар жүйесін, ХХІ ғасыр дағдыларын дамытуға көмектеседі және 

әлемдік білім беру аренасында Қазақстанды танытады. Сонымен, олимпиадалық қозғалысты олимпиадалық 

оқушылармен жұмыс жасаудың ең жақсы тәсілдерін көрсететін ғылыми-зерттеу дәлелдерінің негізінде 

дамыту керек. Физика олимпиадасына студенттерді табысты дайындауға ықпал ететін негізгі факторлар, 

дағдылар мен қабілеттер қарастырып, олимпиада оқушыларын даярлау жөніндегі отандық және шетелдік 

ғалымдардың ұсыныстарын ескеріп, «Білім-инновация» мектептеріндегі физика олимпиадаларына 

оқушыларды дайындаудың 20 жылдық тәжірибесін талдап, авторлар физика олимпиадасына оқушыларды 

дайындаудың өзіндік әдісін ұсынады. Осы әдіс авторларын жұмыс істейтін білім беру ортасы үшін тиімді 

болып дәлелденді.  
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В данной статье авторы рассматривают основные принципы работы с одаренными детьми, в 

частности, с теми, кто готовится к участию в предметных олимпиадах. К сожалению, на данный момент 

предметным олимпиадам в нашей стране уделяется все меньше внимания, однако, по нашему мнению,  они 

играют важную роль в достижении как краткосрочных, так и долгосрочных целей в развитии человеческого 

капитала и сфере образования, так как они способствуют развитию моральных ценностей учащихся, 

навыков, необходимых в 21 веке, а также  созданию положительного имиджа Казахстана в сфере 

образования на мировой арене. В связи с этим, олимпиадное движение должно развиваться на основе 

фактов, полученных в результате исследований и наблюдения работы с участниками предметных олимпиад. 

Рассмотрев основные факторы, навыки и умения, способствующие успешной подготовке учащихся к 

олимпиаде по физике, а также на основе анализа более чем двадцатилетнего опыта подготовки студентов к 

различным олимпиадам по физике на базе лицеев «Білім инновация», авторы предлагают свою методику 

подготовки учащихся к данной предметной олимпиаде, которая подтвердила свою эффективность в 

условиях образовательной среды, в которой работают авторы. 

Ключевые слова: предметная олимпиада по физике, работа с одаренными детьми, подготовка 

учащихся к олимпиаде, принципы работы с олимпиадчиками 
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В статье рассматриваются вопросы совершенствование методики профессиональной подготовки 

будущих учителей математики. Необходимость такого совершенствования обусловлена системным 

недостатком преподавания математики в школе, который проявляется в последние годы в том, что многие 

учащиеся, умея решать довольно сложные математические задачи, сталкиваются с трудностями при 

рассмотрении прикладных  задач. Показано, что решение любой прикладной задачи полностью базируется 

на математическом моделировании – поэтому  умение будущих учителей математики ставить и решать 

прикладные задачи зависит от уровня овладения ими методами математического моделирования. 

Разработаны рекомендации по трансформации  содержания учебной курса «решение прикладных задач» с 

учётом особого места математического моделирования в учебных действиях, составляющих процесс 

решения прикладных задач. Сформулированы педагогические условия формирования у будущих учителей 

математики умения ставить и решать прикладные задачи и готовности использовать прикладные методы в 

своей профессиональной деятельности.  

Ключевые слова: прикладная задача, математическое моделирование, средства обучения, 

профессиональная готовность, учебный курс, критерии формирования 

 

 

 

Ведущим направлением совершенствования математического образования является 

усиление проблемной направленности курса математики, осуществление связи его содержания и 

методики обучения с практикой. Прикладная направленность обучения математике предполагает 

ориентацию его содержания и методов на тесную связь с жизнью, основами других наук, на 

подготовку студентов к использованию математических знаний в предстоящей профессиональной 

деятельности. практическая и прикладная направленность неразрывно взаимосвязаны. 

Практическая направленность обучения математике предусматривает ориентацию его содержания 

и методов на изучение математической теории в процессе решения задач, на формирование у 

студентов умений самостоятельной деятельности. Пути реализации проблемной и практической 

направленности обучения математике весьма широкая методическая проблема. Одним из 

основных средств, применение которого создает хорошие условия для достижения данной цели, 

являются задачи с практическим содержанием (прикладные задачи). 

В педагогической литературе понятие «прикладная задача» трактуется  как «созданная вне 

математики, но решать которую нужно математическими средствами» (Н.А. 
 
Терешин, 1990) [1; 

12]; как «задача с сюжетом, сформулированная в виде проблемы и удовлетворяющая следующим 

требованиям: вопрос задачи должен иметь практическое значение; искомые и данные по условию 

величины должны быть взятыми из практической ситуации, отвечать реальности»
 
(О.С. Титова, 

2017) [2; 88]. 

За десятилетия, разделяющие эти две дефиниции, роль математики в мире изменилась 

кардинально. Окончательно утратили свою предсказательную силу многие традиционные 
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отраслевые методы прогнозирования технологических,  биологических,  экономических, 

социальных  процессов. Для многих сложных систем «натурный  эксперимент», веками  

использовавшийся для проверки новых теорий и методов, стал недопустимо долог, дорог, 

зачастую опасен и, по сути, практически невозможен. В последние годы социально-

экономические, медико-биологические и лингвистические проблемы активно переводятся на 

«язык математики». Прикладные методы и главный их элемент - математическое моделирование - 

стали обязательным элементом, непременной основой решения практически любой проблемы.  

В этих условиях заметно усилилось стремление педагогов к реализации прикладной 

направленности математики [2; 87]. Экспериментальные исследования убедительно доказали, что 

наиболее эффективным методом активизации обучения математике являются ознакомление 

учащихся с элементами прикладной математики и обсуждение  решение задач прикладного 

характера [3; 73]. Взгляды большинства методистов сходятся в том, что решение математических 

задач с практическим содержанием является важной частью обучения математике в школе [2; 89]. 

Перечень подобных высказываний можно существенно расширить. 

В работах Бока и Браке [4] освещена проблема усиления прикладной направленности 

школьного курса математики с помощью математического моделирования и прикладных задач. 

Авторы изучили роль математического моделирования в процессе преподавания математики и 

отметили, что активное решение прикладных задач повышает эффективность преподавания 

математики и способствует развитию интересов учащихся. Ким и Чо [5] в своих работах делают 

вывод, что учащиеся более осмысленно учатся в рамках практико-ориентированного обучения, так 

как это помогает им найти связь между школьным образованием и их реальной жизнью. 

В то же время нельзя не признать, что и в практической деятельности педагогических 

ВУЗах, и в специальной литературе, разработке и применению прикладных задач, как средства 

профессиональной подготовки школьных педагогов, уделяется мало внимания.   

Решая различные педагогические задачи, М.В. Шуркова [6], Л.В.  Шкерина [7] и М.В. 

Егупова [8], пришли к одному и тому же выводу: формирование умения ставить и решать 

прикладные задачи – один из центральных элементов профессиональной подготовки будущих 

учителей математики.  

Развивая эту идею, провели теоретико-экспериментальное исследование, некоторые 

предварительные результаты которого изложены в данной публикации.  

1. В структуре процесса формирования у будущих учителей математики умения ставить и 

решать прикладные задачи авторы составили таблицу, где выделили три компоненты: целевую, 

содержательную и процессуальную (см. схему рис. 1): 

а) целевой компонент описывает структуру процесса формирования данного умения,  

включающую знаниевую и операционную составляющие с логическим и методическим блоками в 

каждой из них; необходимо подчеркнуть, что разделение на составляющие и блоки необходимо 

для описания структуры, однако  их нельзя рассматривать изолированно друг от друга.   

б) содержательный компонент включает:  

 описание предметного содержания учебного курса;  

 требования к учебным прикладным задачам; 

 виды учебной деятельности в ходе решения прикладных задач. 

Современные исследователи (см., например, [9, 10]), подчёркивая центральную роль 

математического моделирования в процессе решения прикладных задач, выделяют следующие 

виды учебной деятельности: 

           анализ условий и цели: поскольку заспешность её решения зависит, прежде 

всего, от правильного понимания условий и цели постановки задачи; 

 поиск алгоритма решения - построение / выбор математической модели: для 

решения необходимо осуществить перевод её условий на математический язык, ввести 

необходимые переменные, найти связи между ними и установить ограничения на них; 

математическая модель записывается в виде уравнений, неравенств или их систем; 
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 решение задачи с помощью подстановки численных данных в используемую 

модель; 

 интерпретация решения - перевод полученного ответа на исходный язык, 

применимость его к реальной практике.
 
 

в) процессуальный компонент формирования у будущих учителей математики умения 

ставить и решать прикладные задачи включает педагогические условия, используемые методы на 

каждом из трёх выделенных нами этапов.  

На первом – мотивационном - этапе приоритет отдаётся созданию учебных ситуаций, создающих 

условия и предпосылки осознания студентами профессиональной значимости данного умения; его 

цель - сформировать у будущих учителей математики устойчивый интерес к тем видам учебной 

деятельности, которые необходимы для постановки и решения прикладных задач. 
Умение решать прикладные задачи, по мнению Н.А.Терешина, можно считать 

сформированным, если «учащийся способен самостоятельно: 

 выбрать заранее явно не представленный метод исследования; 

 оперировать с различными величинами; 

 довести решение задачи до результата, приемлемого с точки зрения практики; 

 контролировать правильность решения; 

 отбирать данные, необходимые для решения задачи с необходимой точностью; 

 оценивать порядки величин; 

 применять справочные материалы и таблицы данных; 

 составлять задачи, требующие решения с помощью предварительного вывода 

аналитических зависимостей; 

 составлять задачи, требующие для своего решения знаний из других разделов курса 

и смежных дисциплин; 

 составлять и анализировать математические модели реальных задач, развивая 

интуицию на доступном учащимся уровне» [1; 54]. 

         По нашему мнению, этот перечень навыков учащихся, может быть распространён и на  

будущих учителей математики; к нему необходимо добавить:  

 овладение технологиями конструирования прикладных задач. 

Цель второго, ориентационного, этапа - установление показателей и критериев успешного 

формирования умения и формирование на этой основе навыков, входящих в структуру умения.  

Показатели – завершённость каждого из четырех элементов структуры процесса 

формирования умения; критерии - полнота овладения всеми видами учебной деятельности и 

необходимыми навыками (для мониторинга нами выделены пять уровней сформированности 

умения) 

Третий, преобразующий, этап – полное овладение всеми видами учебной деятельности, 

необходимыми для постановки и решения прикладных задач. 

2. Один из навыков, овладение которыми Н.А. Терешин считал критериями успешного 

формирования у учащихся умения решать прикладные задачи – «составлять и анализировать 

математические модели реальных задач». В настоящее время, как мы уже отметили выше, 

решение любой прикладной задачи полностью базируется на математическом моделировании.  

Тем не менее, как отмечает О.С. Титова, «в силу различных причин учителя часто 

игнорируют этап построения математической модели и осуществляют решение по уже готовой 

модели» [2; 89]. 
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Рис.1 Основные компоненты процесса формирования у будущих учителей математики умения 

ставить и решать прикладные задачи.  

 

Математическая модель – это физический или абстрактный объект, свойства 

которого в определённом смысле сходны со свойствами исследуемого объекта. 
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1) формализации - перехода от вербального описания практической ситуации к 

формальной математической модели, перевод задачи на математический язык;  

2) решения составленной математической задачи по известному алгоритму или поиск 

нового алгоритма;  

3) перевода полученного численного результата на исходный язык, на котором была 

представлена задача. «На сегодняшний день в обучении математике отмечается тенденция к 

решению таких задач, которые не предполагают построения математической модели (она в 

готовом виде даётся в условии задачи), усиленное внимание уделяется только второму этапу 

моделирования, при этом формализация и интерпретация теряют свой смысл. Это влечёт за собой 

то, что учащиеся, научившись решать довольно сложные математические задачи, сталкиваются с 

трудностями в решении простой практической задачи, возникающей вне математики и требующей 

её перевода на математический язык» [2,c.89]. В полной мере этот недостаток присущ и 

казахстанским учащимся, что было выявлено по  результатам международного исследования 

образовательных достижений Казахстана «Programme for International Student Assessment» (см.. 

например, [11; 37-45]). 

 3. Отсюда прямо следует, что умение будущих учителей  математики ставить и решать 

прикладные задачи полностью зависит от уровня овладения ими методами математического 

моделирования. Поэтому мы считаем, что курс занятий, который может обеспечить формирование 

у будущих учителей математики умения ставить и решать прикладные задачи, по нашему мнению,  

а) изучение методологии математического моделирования. 

М.М. Абдуразаков и О. Доржпалам следующим образом описывают этапы решения прикладной 

задачи и место в этом процессе математического моделирования:  

 постановка и по возможности максимально чёткая формулировка прикладной задачи; 

 установление основных переменных и постоянных величин, которые  позволяют  описать  

изучаемый  процесс или явление; определение того,  какие  именно величины получаются 

в результате измерений, а какие необходимо рассчитать - и с какой точностью; 

 определение различных соотношений  (либо  известных из теории, либо обнаруживаемых 

экспериментально) между этими переменными и параметрами, от которых зависит 

состояние рассматриваемого процесса или явления; 

 построение, если это необходимо, компьютерной модели; 

 проведение  расчётов  с использованием построенной  математической  модели,  анализ  их 

достоверности и погрешностей [10; 224]. 

Авторы подчёркивают, что «при решении прикладных задач естественна ситуация 

перехода к системе, иерархии моделей. Каждая следующая модель в этой иерархии описывает 

изучаемую проблему глубже, полнее, всестороннее, позволяя получить от математического 

моделирования всё больше полезной информации на благо развития научно-технического 

прогресса» [10; 225]. 

б) практические занятия по постановке и решению следующих видов (классов) задач: 

 числовые множества (проценты и пропорции, задачи на смеси); 

 геометрия (измерения при различных ограничениях); 

 функция и её свойства;  

 методы приближения функций (интерполяционный полином Лагранжа и Ньютона,  метод 

наименьших квадратов, тригонометрический полином); 

 уравнения и задачи к ним приводящие (язык формул, уравнения, содержащие модуль, 

линейные уравнения и задачи, приводящие к решению линейных уравнений, квадратные 

уравнения и задачи, приводящие к их решению, тригонометрические уравнения);  

 прямые методы решения систем линейных уравнений (методы Гаусса и прогонки);  

 итерационные методы решения систем линейных уравнений  (методы Якоби и Зейделя, 

вариационно-итерационные методы решения);  

 методы решения задачи Коши (методы Эйлера и Рунге–Кутта);  
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 методы решения нелинейных уравнений (методы половинного деления, хорд, линейной 

интерполяции, секущих);  

 производная и интеграл (физический и геометрический смысл производной, наибольшее и 

наименьшее значения функции);  

 численное интегрирование.  

Примеры постановки и решения таких прикладных задач – см., например,  [12]. 

4. Таким образом, педагогические условия формирования готовности будущих учителей 

математики использовать прикладные задачи в своей профессиональной деятельности сводятся к 

следующему: 

 реструктуризация содержания программы подготовки будущих учителей математики в 

ВУЗах; 

 трансформация содержания учебной дисциплины «решение прикладных задач» с учётом 

особой значимости математического моделирования; 

 регулярный мониторинг показателей успешности формирования у будущих учителей 

математики умения ставить и решать прикладные задачи;  

 наличие у преподавателей ВУЗа методики формирования у будущих учителей математики 

умения ставить и решать прикладные задачи, включающей  коррекцию сформированности 

умения, базирующейся на анализе ошибок студента и последующем построении 

индивидуальной образовательной траектории обучения; 

 активизация вовлечения студентов в те виды учебной деятельности, которые необходимы 

для постановки и решения прикладных задач в ходе внеаудиторных занятий и посредством 

создания квазипрофессиональных ситуаций. 
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Мақалада болашақ математика мұғалімдерін кәсіби даярлау әдістемесін жетілдіру қарастырылады. 

Мұндай жетілдіру қажеттілігі мектепте математиканы оқытудың жүйелі жүргізілмеуінен туындайды, ол 

соңғы жылдары көптеген оқушылар күрделі математикалық есептерді шеше алғанымен, қолданбалы 

есептерді қарастыруда қиындықтарға тап болуынан көрінеді. Кез келген қолданбалы есептің шешімі 

математикалық модельдеуге толық негізделген, сондықтан болашақ математика мұғалімдерінің қолданбалы 

есептерді қою және шеше алуы олардың математикалық модельдеудің әдістерін меңгеру деңгейіне 

байланысты. Қолданбалы есептерді шешу процесін құрайтын оқу әрекеттеріндегі математикалық 

модельдеудің ерекше орнын ескере отырып, "қолданбалы есептерді шешу" оқу курсының мазмұнын 

трансформациялау бойынша ұсыныстар әзірленді. Болашақ математика пәні мұғалімдерінің қолданбалы 

есептерді қою және шешу біліктілігін қалыптастырудың педагогикалық шарттары және өздерінің кәсіби 

қызметінде қолданбалы әдістерді қолдануға әзірлігі тұжырымдалған. 
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В статье  раскрываются  важные  аспекты  компетентностного подхода в математической 

подготовке будущих учителей. Актуализируется проблема  практической подготовки, одним из 

приоритетных направлений которой является совершенствование профессиональной компетентности.    

Показаны возможности использования интерактивных методов обучения в процессе преподавания 

методических дисциплин по математике, что позволяет студентам  осмысливать  содержание 

теоретического материала, развивать аналитические и рефлексивные  умения.  Автор предлагает   способы 

организации  учебного процесса  для развития  профессиональных качеств, знаний,  умений и компетенций.  

Формулируется вывод о том, что по окончанию обучения студента в вузе  школа должна получить 

грамотного компетентного специалиста, любящего математику, а также стремящегося к постоянному 

саморазвитию и самосовершенствованию. 

Ключевые слова: формирование, компетентность, компетентностный подход, методика 

преподавания математике, самовоспитание, личностный рост 

 
 

Реформирование системы образования в республике ориентировано на высокую цель-

воспитание молодого поколения с инновационным типом мышления, с развитой 

мировоззренческой культурой, с этнически ответственным отношением к миру - что получило 

свое интенсивное развитие, начиная с 1995 года. Оно затрагивает самые разнообразные аспекты 

деятельности: разработку стратегий развития системы образования, концепцию новых стандартов 

образования, образовательных базисных учебных  планов, программ подготовки и обучения 

кадров и др. [1; 157]. 

Наиболее значимым концептуальным основанием обновления содержания 

профессионального образования и, более того, его стратегией в настоящее время является 

компетентностный подход. 

При этом в качестве центрального, своего рода «узлового» понятия выдвигается понятие 

«ключевые компетентности», поскольку оно обладает интегративной природой, объединяя знание, 

навыки и интеллектуальную составляющую образования. Подчеркивается также, что в 

компетентностном подходе заложена идеология интерпретации содержания образования, 

формируемого «от результата» («стандарт на выходе»). Ориентация улучшения профессиональной 

подготовки на так называемый компетентностный подход к образованию, в последнее время 

становится все более и более актуальной [2; 18]. 

Компетентностный подход – приоритетная ориентация на такие цели–векторы 

образования, как: обучаемость, самоопределение (самодетерминация), самоактуализация, 

социализация и развитие индивидуальности. В качестве инструментальных средств достижения 

этих целей выступают принципиально новые образовательные конструкты: компетентности, 

компетенции и метапрофессиональные качества. Последние три конструкта объединяются в 

метаобразовательный концепт – ключевые квалификации. Компетентности в отличие от 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

77 

 

обобщенных, универсальных знаний имеют действенный, практико-ориентированный характер. 

Поэтому они, помимо системы теоретических и прикладных знаний, включают также 

когнитивную и операционально-технологическую составляющие. То есть компетентности – это 

совокупность (система) знаний в действии. Приобретение и использование знаний предполагает 

активную познавательную деятельность, поэтому в структуру компетентности входят также 

эмоционально-волевые и мотивационные компоненты [3; 25]. В основу показателей субъектной 

профессиональной компетентности могут быть положены характеристики актуальной и 

потенциальной деятельности специалиста. При этом учебный процесс должен моделировать 

соответствующие стороны  будущей профессиональной деятельности (именно из-за 

рассогласования востребованных качеств личности в учебном процессе и в профессиональной 

деятельности бывший студент-отличник отстаёт в профессиональном и карьерном росте от 

учившегося посредственно). Среди сторон профессиональной компетентности можно выделить 

следующие: 

-актуальная квалифицированность; 

-когнитивная готовность; 

-коммуникативная подготовленность; 

-креативная подготовленность; 

-осознанное позитивное отношение к педагогической деятельности; 

-устойчивые и развивающиеся профессионально значимые личностные качества. 

Но смыслообразующим компонентом компетентностей являются деятельностные,  

процессуальные знания. 

Неотъемлемой частью компетентностного подхода к математической подготовке будущих 

учителей является профессионально-направленное обучение математике, которое эффективно 

способствует разрешению противоречий, обусловленных двойственными положением математики 

в сегодняшнем вузе. Под профессиональной направленностью обучения математике мы понимаем 

такое содержание учебного материала и организацию его усвоения в таких формах и видах 

деятельности, которое соответствуют системной логике построения курса математики и 

моделирует (имитируют) познавательные и практическое задачи профессиональной деятельности 

будущего специалиста. 

Проблема профессионально-направленного обучения математике имеет три главных 

аспекта. Первый состоит в определении содержания профессионально-направленного обучения 

математике, второй связан с повышением мотивации изучения математики, а третий заключается в 

поиске средств реализации  профессионально-направленного обучения и разработке методик их 

использования. 

В педагогической науке понятие «профессиональная компетентность» рассматривается 

как: совокупность знаний и умений, определяющих   результативность труда; объем навыков 

выполнения задачи; комбинация личностных качеств и свойств; комплекс знаний и 

профессионально значимых личностных качеств; вектор профессионализации; единство 

практической и теоретической готовности к труду; способность осуществлять сложные 

культуросообразные виды действия  и др. [4; 14]. 

Современные подходы и трактовки профессиональной компетентности различны. 

Существующие на сегодняшний день в литературе определения профессиональной 

компетентности как «углубленного знания», «состояние адекватного выполнению задачи», 

«способности к актуальному выполнению деятельности» и другие не в полной мере 

конкретизируют содержание этого понятия. 

Проведенный анализ литературы показал, что ряд авторов (Байденко В., Андреев А., 
Иванов Д.А.  и др.) рассматривают профессиональную компетентность как элемент или составную 
часть культуры специалиста, другие – как свойство личности, третьи - как способность и 
готовность осуществлять профессиональную деятельность. 
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Наиболее широко в психолого-педагогической литературе раскрыты вопросы 

профессиональной компетентности учителей. В разных трудах под компетентностью педагога 

понимается: 

- психическое состояние, позволяющее действовать самостоятельно и ответственно  
(А.К.Маркова); 

- уровень собственно профессионального образования  (Б.С.Гершунский); 
- качественная характеристика степени овладения педагогом - профессиональной 

деятельностью (Н.В.Матяш). 
Одним из приоритетных направлений развития практической подготовки учителей 

математики должно стать совершенствование психологической компетентности учителей, которая 
позволяла бы им своевременно решать проблемы психического развития детей и подростков, 
учитывать их возрастные и индивидуальные особенности, создавать и использовать 
психологически оправданные методы, формы и средства учебно-воспитательной работы. 

Проанализировав социально-психологические аспекты становления и развития службы 
практической психологии образования,  представленные в трудах А.Г. Асмолова, А.Д. Андреевой, 
Е.Д. Божович,   И.В Дубровиной  и многих других, а также учитывая опыт работы кафедры 
математики и методики преподавания математики Кокшетауского государственного университета 
имени Ш.Ш.Уалиханова, которая осуществляет  подготовку учителей математики, мы пришли к 
необходимости постановки и возможности разрешения проблемы совершенствования 
профессиональной и психологической компетентности учителей математики. 

Основной задачей реализации профессионально-направленного обучения математике 

является формирование его содержания для различных направлений педагогического образования. 

Решение указанной задачи предусматривает введение профессионально-значимого материала, 

показывающего связь математических понятий, теорем, методов с будущей профессиональной 

деятельностью студентов (при условии сохранения логической целостности учебного предмета), и 

направлено на повышение качества математической подготовки выпускников. 

Естественно, что для эффективного использования комплексов профессионально-

направленных математических задач в обучении необходима специально разработанная методика. 

Важно то, что  студенты, систематически решая профессионально-направленные математические 

задачи, не просто изучают математику, но также осознанно учатся применять знания по 

математике в будущей профессиональной деятельности, а это и означает новый, 

компетентностный уровень математической подготовки студентов. Формирование навыков 

математического моделирования должно проводиться с первых дней обучения математике 

студентов педагогического вуза. Для этого, конечно, преподавателю необходимо располагать 

соответствующим учебно-методическим обеспечением, важной составляющей которого может 

быть комплекс профессионально-направленных математических задач. 

Возможность реализации решения профессионально-направленных математических задач, 

в процессе активного обучения неразрывно связана  с наличием электронного сетевого учебно-

методического комплекса по каждой математической дисциплине. Важным преимуществом таких 

комплексов является то, что каждый из них имеет многофункциональное применение в 

образовательной сфере. Каждый сетевой комплекс может быть использован как механизм 

формирования компетенций: 

- при самостоятельной работе студентов; 

- при дистанционном самообучении; 

- при сравнительном анализе виртуальных и синтезе материальных объектов 

автоматизированного проектирования. 

В инвариантный состав каждого сетевого учебно-методического комплекса входят: 

- перечень тем учебных занятий в соответствии с утвержденной учебной программой по 

дисциплине; 

- рабочая программа проведения всех видов учебных занятий; 
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- функционально-сетевые модели, необходимые и достаточные для описания стратегий 

достижения целей и задач учебных занятий; 

- научно-методическое содержание учебного материала; 

- инвариантная логическая структура достижения целей и задач; 

- комплекты индивидуальных и коллективных заданий для студентов; 

- примеры виртуальных и материальных функционально-завершенных результатов 

деятельности студентов; 

- методика проведения контрольных мероприятий с дифференцированной оценкой 

фактической успеваемости студентов по каждому занятию и повышения успеваемости при 

доведении результатов личностной деятельности до функционально-завершенного вида. 

Каждый сетевой учебно-методический комплекс содержит методические рекомендации по 

формированию компетенций на каждом учебном занятии и ориентирован на интеграцию всех 

видов учебных занятий по дисциплине [3; 43]. Разработка комплексов профессионально-

направленных задач по всему курсу математики для применения их на лекциях, практических 

занятиях и в самостоятельной работе студентов (в единстве с традиционными математическими 

задачами) является одним из путей формирования содержания профессионально-направленного 

обучения математике. Такие комплексы должны содержать задачи, формулировка которых 

профессионально значима для студентов, следовательно, эти задачи должны касаться объектов их 

будущей профессиональной деятельности. 

Наиболее полно решению данных задач способствует использование в учебном процессе 

интерактивных методов обучения. Применение интерактивной методики  требует от студентов 

моделирования и развития таких навыков деятельностного участия, которые необходимы в 

современном демократическом  обществе. 

Интерактивное обучение знаменует собой переход  от преимущественно 

регламентируемых, алгоритмизированных, программированных форм и методов организации 

дидактического процесса к развивающим, проблемным, исследовательским, поисковым, 

обеспечивающим рождение познавательных мотивов и интересов, условий для творчества в 

обучении. 

Интерактивные методы  применяются в  обучении, построенном на взаимодействии 

студентов с учебным окружением, учебной средой, которая служит областью осваиваемого опыта 

[5]. Центральным компонентом подготовки учителей математики является процесс актуализации и 

осмысления знаний, получаемых студентами в ходе обучения, а в качестве критерия обучения  

будущих специалистов – их личностный рост.    Психологические  условия  образовательного 

процесса при подготовке «человек-человек», должны опираться на внутреннюю, а не на внешнюю 

мотивацию студента, то есть направлены на его личностный рост, при этом происходит процесс 

самоактуализации.    Чтобы собственная личность стала «инструментом» профессиональной 

деятельности нужно, как минимум, два условия. Во-первых, свой личностный ресурс следует 

изучить и критически осмыслить, во-вторых, овладеть некоторыми приёмами трансляции своего 

личностного содержания другим людям. Существуют различные средства профессионально-

направленного обучения, позволяющие моделировать элементы профессиональной деятельности 

учителя; к их числу относятся, например, тренинговые упражнения, деловые игры. 

Основным средством, позволяющим интернализовать полученные знания, навыки и 

умения выступает система тренингового обучения.  Данная система, реализуемая в различных 

формах групповой работы, создает условия для идентификации студентов с субъектом своей 

будущей профессиональной деятельности через расширение смысловых границ субъективной 

реальности и синхронизацию временных локусов смысла, обеспечивающий личностный смысл. В 

процессе тренинговой деятельности происходит интенсивное обучение с практической 

направленностью. В отличие от обучения в рамках образовательных программ, ориентированного 

на формирование системы знаний, тренинговое обучение направлено на развитие умений и  

навыков конструктивного поведения. Базовыми методами тренинга является дискуссия,  ролевая 
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игра в различных модификациях и сочетаниях. Рассмотрим специфику организации тренингового 

обучения в преподавании учебной дисциплины «Теоретические основы обучения математике». 

В структуре профессионального самовоспитания будущих учителей математики особое 

значение имеют рефлексивные умения. Они имеют место при осуществлении студентом 

контрольно-оценочной деятельности, направленной на себя. Рефлексия – это не просто знание или 

понимание субъектом педагогической деятельности самого себя, но и выяснение того, насколько и 

как другие  знают и понимают «рефлектирующего», его личностные особенности, эмоциональные 

реакции и когнитивные представления. Упражнения, которые предлагались студентам, помогут им 

в дальнейшем процессе самовоспитания. Рефлексивный тренинг мы назвали «Я – будущий 

учитель математики». На первом этапе тренинга мы предложили студентам упражнение  «Это я: 

знакомимся сами и знакомим других». Задача этого этапа работы  - настроить студентов на 

тональность тренинга, создать атмосферу ценностного отношения к теме, поговорить об 

особенностях личности и индивидуальности каждого участника. Дальнейшее проведение тренинга 

связано с проведением различных упражнений:  «Грецкий орех», «Три цвета личности». Эти 

упражнения позволяют студентам  увидеть себя как некоторое «единство непохожих», помогает 

каждому обрести поддержку и в то же время подчеркнуть свою индивидуальность [6; 72]. Второй 

этап этой работы связан с личностными и профессиональными особенностями  и возможностями 

студентов в будущей профессии, так как в работе учителя математики  невозможно полностью 

развести личное и профессиональное, а если возможно, то это навряд ли пойдет на пользу жизни и 

работе.  В  том, что и как мы говорим детям, как реагируем на различные ситуации, какие 

поступки совершаем – много профессионализма и не меньше – личностных особенностей, 

личностных ценностей и пристрастий. Изучение личностных особенностей – мощный ресурс 

профессионального развития и профессионального самовоспитания.   Анализ студентами своих 

личностных особенностей и осмысление их в качестве ресурса своей будущей воспитательной 

деятельности осуществляется при проведении социодрамы.  Для проведения социодрамы 

используется «тест геометрических фигур». Студенты разбиваются на группы в соответствии с 

выбранной фигурой.  Затем  каждая группа знакомится с интерпретацией теста. Следующим 

этапом является презентация группы учебно-воспитательной программы. Студентам предлагалось 

ответить на следующие вопросы: 

1. Девиз учителя математики. 

2. Что нам доставляет удовольствие в учебном процессе и общении с детьми? 

3. Почему без нас детям сложно изучать математику? 

Презентации выполнялись в виде сценки, пантомимы, отражали существенные черты 

воспитательного стиля людей данного  «фигурного типа». Проведение этого тренинга со 

студентами показало, что тренинг неплохо выполняет свою задачу: актуализирует личностный 

ресурс, настраивает студентов на процесс самопознания и рефлексию, развивают у них 

проективные и прогностические умения. 

Профессиональное обучение учителей математики обязательно включает в себя подготовку 

к принятию решения. Именно здесь незаменима роль игры, так как в любых социальных системах 

выбор решения происходит всегда в условиях информационной неопределенности, что буквально 

взывает к предварительной игровой «обкатке» решения.  При проведении имитационных игр 

необходимо соблюдать следующие условия: 

- сюжет предлагает реализацию педагогической ситуации; 

- цель игры - найти оптимальную стратегию поведения в данной ситуации; 

- при анализе игры главный акцент делается на логику поведения, убедительность 

доводов играющих (артистические данные не обсуждаются). 

Одним из вариантов разыгрываемых сюжетов  могут быть разрешение конфликтных или 

проблемных ситуаций студентами. Несколько человек (3-7) разыгрывают сюжет-композицию о 

взаимоотношениях в сферах «учитель-ученики», «учитель-родители». При этом, сюжет не должен 

быть жестким, так как нужен не спектакль, а именно поиск стратегии общения. Важно чтобы, 

студенты могли расчленять педагогические ситуации на составляющие элементы (условия, 
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мотивы, причины, стимулы, средства, формы проведения и пр.); осмысливали каждую часть 

ситуации по отдельности и в целом; проявляли умение правильно диагностировать ее, а также 

находили основную педагогическую  проблему и способы её оптимального решения. В процессе 

такой работы у студентов формируются аналитические умения. 

Выработать умения по самораскрытию, разработать необходимые качества по 

преодолению дискомфорта по фиксации собственных незнаний,  не умений, а также выработать 

умения по составлению психологического портрета группы помогает проведение игры 

«Самооценка-Самосовершенствование». Цели данной блиц-игры: 

-  на основе самооценки и коллективного портрета группы выявить личные резервы для 

реализации их в учебной деятельности. 

-  выработать умения по самоанализу и самосовершенствованию. 

Основной особенностью является то, что блиц-игры, с одной стороны, достаточно 

формализованы, т.к. в них игроки фиксируют на определённых бланках свои профессиональные 

незнания и неумения, с другой стороны – полностью отсутствуют формализованные критерии 

самооценивания.     Очень высока степень субъективности участников игры, они самооценивают 

свои личностные возможности, а этот процесс никогда не может быть полностью объективным. 

Индивидуальная работа в блиц-игре играет главную роль, именно на её основании создаётся 

коллективный портрет и разрабатывается программа самосовершенствования игрового 

коллектива. Отсутствуют однозначные легко прогнозируемые результаты. Данная блиц-игра 

может привести к положительному результату только в том случае, если игроки смогут проявить 

открытость и самовыражение. 

Реализация компетентностного подхода к профессиональной подготовке будущих 

учителей математики будет способствовать достижению его основной цели  - подготовке 

квалифицированного специалиста соответствующего уровня и профиля, конкурентоспособного на 

рынке труда,  свободно владеющего своей профессий и ориентированного в смежных областях 

деятельности, способного к эффективной работе по специальности на уровне мировых стандартов,  

готового к постоянному профессиональному росту, социальной мобильности [7; 29]. 

По окончанию обучения в вузе  школа должна получить грамотного компетентного 

специалиста, любящего математику, умеющего обучать школьников пользоваться 

математическим аппаратом для решения разнообразных жизненных и профессиональных задач, а 

также стремящегося к постоянному саморазвитию и самосовершенствованию  [1; 159]. 
Формирование профессиональной компетентности будущих учителей математики связано 

с одной стороны, с организацией ряда внешних условий, направленных на становление учителей 
математики как субъекта деятельности. С другой стороны, с мерами, направленными на его 
личностное развитие, удовлетворяющими потребности в повышении компетентности, которая 
позволит не только профессионально ставить цели и задачи, но и выбирать эффективные, 
адекватные поставленным целям, средства, способы и приемы выполнения профессиональной 
деятельности. 

 

 

 
Список литературы 

1. Абылкасымова А.Е., Жумагулова З.А. О некоторых аспектах содержания математического 

образования в школе и педвузе// Наука и школа. - Москва. 2016. - №1  

2. Шишов С.Е. Понятие компетенции в контексте качества образования // Стандарты и мониторинг 

в образовании. - 2009. - №2. 

3. Ищенко В., Сазонова З. Системно-ориентированная технология (компетентностный подход) // 

Высшее образование в России - 2005. - №4  

4. Герши Т.В., Самойленко  П.И. Компетентностный подход как основа модернизации 

профессионального образования  // Стандарты и мониторинг  в образовании. 2006. -  № 2. 

5. Интерактивное обучение // Студми. Учебные материалы для студентов. 

https://studme.org/157663/pedagogika/interaktivnoe_obuchenie  

https://studme.org/157663/pedagogika/interaktivnoe_obuchenie


Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

82 

 

6. Журнал "Школьный психолог".  Издательский дом "Первое сентября", № 17/2005.  

7. Зеер Э.Ф. Компетентностный подход к модернизации профессионального образования / Э. Зеер, 

Э. Сыманюк // Высшее образование в России. - 2005. - № 4. - С. 23 - 30.  

 

 
ЖОО ЖАҒДАЙЫНДА МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Г. Б. Төртқараева 

доцент, п.ғ.к.,стратегиялық даму, аккредиттеу және сапа менеджменті департаментінің басшысы 

Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті, Көкшетау, Қазақстан 

email: gbt61@mail.ru 

 
Мақалада болашақ мұғалімдерді математикалық дайындаудағы құзыреттілік тәсілінің маңызды 

аспектілері ашылады. Кәсіби құзыреттілікті жетілдіру басым бағыттарының бірі болып табылатын 

практикалық дайындық проблемасы өзектілендіріледі. 

Математика пәні бойынша әдістемелік пәндерді оқыту процесінде оқытудың интерактивті әдістерін 

қолдану мүмкіндіктері көрсетілді, бұл студенттерге теориялық материалдың мазмұнын түсінуге, 

аналитикалық және рефлексивтік біліктерді дамытуға мүмкіндік береді. Автор кәсіби қасиеттерді, білімді, 

шеберлікті және құзыреттілікті дамыту үшін оқу үдерісін ұйымдастыру тәсілдерін ұсынады. 

Жоғары оқу орнында оқуды аяқтағаннан кейін мектеп математиканы сүйетін, сондай-ақ үнемі өзін-

өзі дамыту мен өзін-өзі жетілдіруге ұмтылатын сауатты білікті маманды алуы тиіс деген қорытынды 

тұжырымдалады. 

Түйін сөздер: қалыптастыру, құзыреттілік, құзыреттілік тәсіл, Математиканы оқыту 

әдістемесі, өзін-өзі тәрбиелеу, тұлғалық өсу 
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The article reveals the important aspects of the competence approach in the preparation of future 

mathematic teachers. The problem of practical training is updated in this article. One of the priorities of the practical 

training of future teachers is the improvement of professional competence. 

The possibilities of using interactive teaching methods in the process of teaching methodological 

disciplines in mathematics are shown in the article. The use of these interactive teaching methods allows students to 

interpret the content of theoretical material, to develop analytical and reflexive skills. The author of the article 

suggests ways of organizing the educational process to develop the professional qualities, knowledge, skills and 

competencies. 

The formulated conclusion of the article is that at the end of the university studies the school should receive 

a competent specialist who loves mathematics, strives for continuous self-development and self-improvement. 

Key words: formation, competence, competence approach, methods of teaching mathematics, self-

education, personal growth. 
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Active learning is useful to engage and make an interest for the students in learning of mathematics, 

where the educators face many difficulties in teaching mathematics. This paper aims to address how to apply 

active learning strategies on the subject of double integral in advanced mathematics. We chose some suitable 

active learning strategies for using in the subject of double integral to show its designs. We also applied the active 

learning strategies which is shown in the introduction part for two groups from second year students in the faculty 

of science education at Suleiman Demirel University to reveal the of impact of achievement on the students. 

Comparing the achievement of experimental group to the control group, the authors deduce that the experimental 

group significantly outperform than the control group in the subject of double integral in mathematical analysis. 

Key words: Mathematics, Education of mathematics, Active learning, Strategies of active learning, 

double integral  

 

 
INTRODUCTION 

Active learning is "a method of learning in which students are actively or experientially involved in the 

learning process and where there are different levels of active learning, depending on student 

involvement. (Bonwell & Eison 1991) [1]. Mathematics education changes based on constructivist 

perspective in this millennium suggest that the automation of abilities and passive educated interest 

should be replaced by active learning strategies. (Hiebert, 1992) [2]. Michael Prince explains, “Active 

learning is generally defined as any instructional method that engages students in the learning process. In 

short, active learning requires students to do meaningful learning activities and think about what they are 

doing”. (Prince, 2004)[3]. Active learning strategies help to initiate learners and faculty into effective 

ways to help learners engage in activities based on ideas about how people learn. (Berkeley university of 

California, 2019) [4]. Active learning should transform students from passive listeners to active 

participants and helps students understand the subject through inquiry, gathering and analyzing data to 

solving higher order cognitive problems.(Barners, 1989)[5]. Some of the techniques that could be 

considered in the framework of active learning could be stated as follows: snowball, fish bowl, buzzing, 

writing poetry, mental maps, concept maps, creative groups, learning through research, role playing, case 

study, panel, debate groups, forum, card sorting, brain storming, explanatory learning, educational games, 

problem solving and decision making activities (Sahin M., 2007) [6]. Freeman and colleagues collected 

written definitions of active learning from three hundred people attending seminars on active learning, 

arriving at a consensus definition that emphasizes students’ use of higher order thinking to complete 

activities or participate in discussion in class. (Freeman et al., 2014) [7]. Active learning supports the 

chance for advanced learning; however, student strength to this kind of learning requires hard level. 

Active learning clashes with student’s traditional ways of teaching and learning. During the classrooms, 

students were told knowledge, kept in their minds it, and were then tested what they learned. But, active 

learning requires them to give a chance and try learning strategies that they have no fundamental structure 

with. Active learning coordinates with the principles of constructivism which are, cognitive, meta-

cognitive, evolving and affective in nature. Studies have shown that immediate results in construction of 
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knowledge is not possible through active learning, the child goes through process of knowledge 

construction, knowledge recording and knowledge absorption. (Glenda A., 1996) [8]. The effectiveness of 

active learning in learning process revealed as following diagram:  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

 

Figure-1 

                                    

 

(The Active Learners Institute, 2011) [9] 

STRATEGIES OF ACTIVE LEARNING 

  A .  Group activities         

  

 

 

 

1 .  Case-based learning 

 Case-based strategy calls students to apply their knowledge to get a conclusion about real-world 

problem. Promote students with a case, asking them to check what they know that is relevant to the 

case, what extra knowledge they may demand, and what effect their decisions may have, impacting the 

wider applications of their decisions. It is formed by small groups of 3-4 students time to consider 

responses, circulating to ask questions and support help as requirement. It provides chances for groups 

to share reflects. This strategy helps students apply what they have learned through reading or didactic 

teaching. The greatest outcome from case-based strategy comes from the complexity and variety of 
answers that may be formed. The case-based learning can be done in pairs or groups. 

            Example: 

       Why the number of the rectangular solid are increased the volume of the total is getting greater as 

seen in the figure-2 

 

 

 

 

 

                                           

                                             

                          Figure-2 

 

2. Group Discussion  

 When a question or case is posed, students discuss in groups of 3-4 for five minutes. It is important that 

the question or case is difficult enough that group members need to spend considering what they know 

(from readings, experience, or data) and multiple options could be determined before coming to a 

conclusion.  If there is no time to discuss, and students are able to seem to a conclusion quickly, the 

Teaching others 
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Practice by doing 
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50% Demonstration 
30% 
Audio visual 20% 

Reading 10% 

Lecture 5% 

90% 

75% 

50% 
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discussion will become flat quickly. Discussing concepts in groups allows students time to talk through 

their thinking, test their ideas with others, and receive feedback and alternative views from group 

members. Group discussion helps students clarify their understanding and aids in retention of knowledge. 

Example: 

If the base of a given solid has non-rectangular, how can one calculate the total volume of the solid as 

seen in the figure-3? 

 

 

 

 

 

 
                       Figure-3 

3. Jigsaw 

In this strategy, two or three concepts are used, or questions 

around a single subject. Students are arranged in groups of 3-4 to study their related concept/question. 

After groups have some time to study it, they spend time teaching/explaining their ideas to the other 

group(s). This strategy is an efficient way to handle many concepts/questions at once, and gives students a 

chance to explain it to others. 

Example: 

Explain that if f happens to be a positive function, then the double Riemann sum is the sum of volumes of 

columns and approximates the volume under the graph of  f.(After discussing time, the groups will 

explain their ideas. 

4. Working at the Board 

 When finding solution for a problem, (e.g. Critical thinking) students are given exercise the problems 

themselves, by asking them to go to the board in small groups to show their solution. This activity 

promotes students implement what they have knew through reading or instructive teaching. This strategy 

can reinforce students’ logical thinking processes and check their mental model of an operation. The 
activity can be done in pairs or groups. 

Example: Find the volume of the solid that lies above the square R = [0, 2]  [0, 2] and below the elliptic 

paraboloid z = 16 – x
2
 – 2y

2
. 

B. Individual Activities 

1. Application Cards 

After students having a look or hearing about an important postulate, definition, theory, or axiom, share a 

piece of note paper and ask students to write down at least one possible, real-world example for repeated 

knowledge. 

Example: Write at least one real-world example or application about finding volume by using double 

integral. 

2. Direct paraphrasing 
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 A statement is asked to the students from a part of a lesson of a specific viewer and aim, using their own 

words. Statement helps students practice their future interactions with patients. Students improve 

conversations skills of teaching to others helps students retain their knowledge as well. 

Example: 

Evaluate dxdye

y

x

y

 
4

1 0

 by changing the orders of the double integration. 

3. Minute Papers 

 A question is asked to the students that requires them to reflect on their learning or to engage in critical 

thinking. One minute is given to the students. It is asked to students to share responses to foster 

discussion. It also engages everyone in thinking and writing, not just for the minor students. 

Example: 

Evaluate dydxxy
x

 
5

2 0

 by changing the orders of the double integration. 

4. Muddiest point 

 A type of the minute paper, explaining for feedback about where students are still confused. I is asked a 

question such that non-clear remain at top in your mind during the lesson in the classroom. Students are 

allowed to reflect on what they know and don’t know. It brightens where students may not understand so 
the facilitator can point them if they need 

Example: Write the difficulties in the reversing of the borders of double integral. 

C. PARTNER ACTIVITIES 

1.  Role-playing 

Students are asked to activate a part of the statement of the subject or problem. In doing so, they get a 

better idea of the concepts and theories being discussed. Role-playing exercises can improve 

conversations skills of the students. They practice putting difficult concepts, and teaching to others helps 

students retain their knowledge as well. 

Example: Perform the following integration and then discuss with your partner. 

Evaluate  dAx
D

  24  where D is the region enclosed by the curves y = x
2
 and y = 2x. 

2. Think –Pair-Share 

It is asked to students a question that requires higher order thinking. Students are asked to think or write 

about an answer for one minute, then turn to a peer to discuss their responses for two minutes. Ask groups 

to share responses and follow up with instructor explanation if needed. By allowing students time to write 

first, they are able to initiate their own thinking before hearing someone else. By asking students to 

explain their answer to a neighbor and to critically consider their neighbor’s responses, this approach 

helps students articulate newly formed mental connections. 
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Example: Find the result of the double integration dydxe yx

 








 )( 22

 

3. Turn-and-Talk 

A faster version of think-pair-share, it is given a higher-order thinking question for students and asked 

them to talk about it with a neighbor for 1-2 minutes before asking pairs to share out their thinking to the 

total group. This is a quick process that can be put into a class session multiple times. By asking students 

to explain their answer to a partner and to critically analysis their partner’s reply. This method helps 
students speak out newly formed mental connections. 

Example: 

What is the main purpose of the Fubuni’s theorem in double integral?  

D. VISUAL ORGANIZING ACTIVITIES 

1. Categorizing Grids 

It is presented a grid made up of several important categories for students with and a list of scrambled 

terms, images, equations, or other items.  Students answer quickly sort the terms into the correct 

categories in the grid. Willing students answer to share their grids and answer questions that arise. This 

method allows students to express and thus interrogate the distinctions they see within a field of related 

items. It can be particularly effective at helping instructors identify misconceptions. 

Example: 

2. Concept Map 

 Concept maps are visual representations of the relationships between concepts. Concepts are placed in 

nodes (often, circles), and the relationships between indicated by labeled arrows connecting the concepts. 

To have students create a concept map, identify the key concepts to be mapped in small groups or as a 

whole class. Students are asked to determine the general relationship between the concepts and to arrange 

them two at a time, drawing arrows between related concepts and labeling with a short phrase to describe 

the relationship. This activity helps students understand relationships between concepts, which promotes 

better understanding and retention. The activity can be done in pairs or groups. 

Example: According to the figure-4, perform the double integration  dAyx
D

    

 

             Figure-4 

3. Demonstrations 

 Students are asked to foretell the result of a theorem of statement, briefly discussing with a partner. After 

the statement, they were asked to discuss the observed result and compare their conclusion by teacher’s 

solution. This method asks students to test their understanding of a system by predicting a result. If their 
answer is incorrect, it promotes to learn from their mistakes. 
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Example: If I= dx
x

dydxdy
x

yD

  




1

0

1

33 2

1

2

1
, then sketch the region D in the first form I appearing 

here. Determine the value of I by changing the order of integration in the second form. 

4 .  Memory Matrix 

This is a two-dimensional diagram, a rectangle divided into rows and columns used to organize 

information and illustrate relationships. In a memory matrix, the row and column headings are given, but 

the cells are left empty for students to fill out during class as they learn. This activity improves students 

apply what they have learned through reading or didactic teaching. This method can make strong 

students’ relational reasoning. The strategy can be done in pairs or groups. 

Example: Fill the empty parts the following matrix as seen in the table-1.    

               

1. What is the Fubini’s theorem? ? 

2. What is the form of polar of double 

integration? 
? 

3. What is the formula of the mass of 

center by the double integral? 
? 

4. What is the Green’s theorem? ? 

5. dydxye
x

x

 
5

2 0

3

 ? 

  

                                                            Table-1 

 

METHODOLOGY 
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Purpose of the Study 

The purpose of this study is to investigate how the strategies of active learning impact students’ 

achievement in the mathematical analysis. Research question was asked as the following: How does the 

strategies of active learning impact student’s achievement in mathematical analysis? The hypothes 

assumed that the active learning strategies impact students’ achievement positively. In this section, 

research model, data collection tools, data collection, comparison test method are included. 

In this study, there were two midterms  exams and a final exam formed by seven questions each. These 

exams were given two groups of the students which one of them were used active learning strategies and 

the other one were used regular method. We used post-test only control group design. The posttest-only 

control group design is a research design in which there are at least two groups, one of which does not 

receive a treatment or intervention, and data are collected on the outcome measure after the treatment or 

intervention (Frey, 2018) [10]. The-t test was applied for the posttest of the midterms. We took two 

midterms and final as exams and evaluated by the assesment of the student portal. Because of having 

many subtopics, it had to be taken.The questions about the double integral were chosen Calculus and 

Analytic Geometry written by Thomas- Finney were selected by the teachers. 

 

Data Collection 

The experiment was done with the participation of 32 students of the Faculty of Education and 

Humanities split into two groups 15 and 17. The students were asked about seven double integral 

questions, the mathematics lecturers chose the questions and prepared an exam for two groups. 

The students in the first group (15) were informed about active learning strategies. As for the other group 

(17), the traditional method was implemented. The methods were extended along the first semester of the 

year and the achievements of the groups were compared. 

 

Results                                            
 

Group Statistics 

 Group N Mean Std. Deviation 

Grade Active learning method 15 82.45 12.689 

Regular Method 17 59.88 21.106 

                                                                 

                                                                            Table -2 

 

As seen in Table-2 for the three exam results, experimental and control groups’ the averages are 82.45 

and 59.88 respectively.  

 

Independent sample t-test for equality of 

Means t df p 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

Grade 
Equal variances assumed 3.602 30 0.001         22.563 6.264 

Equal variances not assumed 3.713 26.677 0.001 22.564 6.078 

 

                                                                     Table-3 

 

As seen from Table-3, the difference between groups’ achievement is statistically significant (p<0.05). 

                        

Findings 

 As seen in the tables of the results, the experimental group’s mark average is 82.45 and greater than the 

mark average of the control group which is 59.88. Specially, in the average of the three exams, the 

difference between experimental and control group is approximately twenty three points.  

 

Discussion 
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In this study, our alternative hypothesis was that the active learning strategies impact students’ 

achievement positively. From our findings above we rejected the null hypothesis that the active learning 

has no positive impact on student’s achievement as p-value is less than 0.05 and conclude that the 

experimental group performed significantly higher than the control group.  

The results are important to show that methods are important to increase student’s achievement. Of 

course, the purpose of the study was not to prove impacting the used method; it was just to discover the 

method’s impact on the students. We had a short period and insufficient time which was two hours in a 

week. In a future study, it is recommended to plan the work for a longer period and to give a lot of contact 

hours with students. This similar result was found in the study by Grace Adebisi Fayombo (2013) [11]. 

Another point to keep in mind for the future research is to increase the number of students to change or 

not to change the achievement in math education. 

Conclusion 

In this study, there were chosen eleven active learning strategies and shown how to use in the subject of 

double integral in advanced mathematics for two groups of the faculty of education science. The 

experiment applied for the groups showed that there is statistically significant conclusion between regular 

method and active learning method. By the way the experimental group students engaged the lesson 

effectively rather than the control group. It is needed to show other strategies to use in mathematics to get 

diversity to engage the students into the mathematics to make it interesting to students. We hope that 

teachers in mathematics disciplines will be infused to develop active learning strategies to make their 

classroom environment more interesting and amusing.  
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В изучении математики где преподаватели сталкиваются со многими трудностями, активное 

обучение необходимо для того чтобы привлечь и заинтересовать студентов. Эта статья показывает, как 

применять стратегии активного обучения при изучении темы двойных интегралов в высшей математике. 

Мы выбрали несколько подходящих стратегий активного обучения, чтобы показать его конструкции. Чтобы 

выявить влияния достижений на студентов, авторы применили стратегии активного обучения, которые 

показаны во вводной части для двух групп студентов второго курса факультета естественнонаучных 

дисциплин в университете Сулеймана Демиреля. Сравнивая достижения экспериментальной группы с 

контрольной группой, авторы делают вывод, что экспериментальная группа значительно превосходит 

контрольную группу по предмету двойного интеграла в математическом анализе. 

Ключевые слова: математика, математическое образование, активное обучение, стратегии 

активного обучения, двойной интеграл 

 

 

МАТЕМАТИКАЛЫҚ ТАЛДАУДАҒЫ ҚОС ИНТЕГРАЛ ТАҚЫРЫБЫНА ҚАТЫСТЫ СТУДЕНТТІҢ 

ЖЕТІСТІКТЕРІНІҢ БЕЛСЕНДІ ОКУТЫ СТРАТЕГИЯЛАРЫНЫҢ ӘСЕРІ 
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Мұғалімдер математиканы оқытуда көптеген қиындықтарға тап болған кезде оқушылардың 

қызығушылығын ояту үшін белсенді оқыту тәсілін қолданғаны жөн. Бұл мақалада жоғары математикада 

қосарланған интегралдар тақырыптары бойынша белсенді оқыту тәсілін қолдануды қарастырады. Белсенді 

оқытудың тәсілдерін көрсету бірнеше қолайлы стратегияларды таңдадық. Белсенді оқытудің студенттерге 

әсерін анықтау мақсатында авторлар Сулейман Демирел атындағы университеттің жаратылыстану 

факультетінің екі курс студенттеріне арнайы зерттеу жұмысын өткізді. Эксперимент тобының жетістіктерін 

бақылау тобымен салыстыра отырып, авторлар эксперименттік топ математикалық анализде қос интеграл 

тақырыбында бақылау тобынан едәуір асады деген қорытындыға келді. 

Түйін сөздер: математика, математикалық білім, белсенді оқыту, белсенді оқыту стратегиясы, 

қос интеграл 
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В статье представлены предложения, направленные на интеграцию науки и образования в учебном 

процессе. Как известно, академическая свобода вузов в определении содержания образовательных программ 

в магистратуре увеличена до 70%. Перечень элективных курсов за частую определяется научными 

интересами задействованного в учебном процессе профессорско-преподавательского состава конкретного 

ВУЗа, при этом, научный потенциал используется не всегда эффективно. В этой связи, необходимы новые 

механизмы обеспечения устойчивой связи между научными результатами и образовательным потенциалом 

в обеспечении профессиональной подготовки компетентных и конкурентоспособных специалистов. 

Предложения по регулированию вопросов формирования элективных курсов подкреплены учебной 

программой курса на тему «Преобразование Радона в задачах дискретизации». Данная программа 

предлагается к внедрению в рамках магистратуры.  Научные результаты получены при реализации проекта 

AP05132938 «Преобразование Радона в задачах дискретизации». 

Ключевые слова: элективный курс, силлабус, преобразование Радона, научно-методическое 

обеспечение 

 
В современных экономических условиях под влиянием мировых образовательных трендов в 

Республике Казахстан формируются основные направления развития образования и науки. В 

стране вводятся новые нормативно-правовые акты, государственные программы развития 

образования [1-2]. В Государственной программе развития образования Республики Казахстан на 

2011–2020 годы утвержденной Указом Президента РК от 7 декабря 2010 года № 1118 сказано что 

«Высшее образование играет важную роль в обеспечении профессиональной подготовки 

компетентных и конкурентоспособных специалистов для всех отраслей экономики республики в 

интеграции с наукой и производством. Интеграция образования, науки и производства, развитие 

послевузовского образования на основе современных достижений науки и техники является одним 

из приоритетных направлений развития экономики» [1]. В соответствии с Государственной 

программой развития образования и науки Республики Казахстан на 2016 – 2019 годы, 

утвержденной Постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 июля 2018 года № 460, 

приоритетом высшего и послевузовского образования Казахстана обозначено триединство 

образования, науки и производства [2].  

В Казахстане начата модернизация содержания высшего и послевузовского образования в 

контексте мировых тенденций. Начат процесс институционального преобразования высшей 

школы страны, вводятся исследовательские ВУЗы. Возникает вопрос. Что такое 

«Исследовательский университет»? Согласно Закона Республики Казахстан от 18 февраля 2011 

года № 407-IV «О науке» [3], под исследовательским университетом понимается высшее учебное 

заведение, реализующее утвержденную Правительством Республики Казахстан программу 

развития университета и участвующее в организации и проведении фундаментальных и 

прикладных научных исследований и иных научно-технических, опытно-конструкторских работ. 

Основной задачей исследовательского университета является интеграция научной деятельности и 

образовательного процесса на всех уровнях высшего и послевузовского образования. Тем самым, 

краткий ответ на поставленный вопрос, можно сформулировать так: «Исследовательский 

университет – это высшее учебное заведение, которое осуществляет образовательную и научную 

деятельность в аспекте интеграции науки и образования в учебном процессе». 

mailto:shabik_29@mail.ru
mailto:galija_1981tau@mail.ru
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В контексте происходящих в Казахстане реформ в образовании и науке, определенный 

интерес представляет опыт Российской Федерации [4]. В России в рамках приоритетного 

национального проекта «Образование» было создано на конкурсной основе 29 национальных 

исследовательских университетов (далее, НИУ). Создание НИУ связано с реализацией серьезных 

проектов развития высокотехнологичного сектора экономики. Отличительными признаками 

национально-исследовательских университетов, от вузов другого типа являются следующие:  

- введение научной и исследовательской работы студентов в образовательную практику всех 

дисциплин,  

- внедрение двухуровневой системы «бакалавр –магистр» с привлечением обучаемых к 

научным программам,  

- изменение социально-экономического статуса университета как базиса научно-

технического развития,  

- формирование тесных связей с реальным сектором экономики в виде инновационных 

производств. 

Исследовательские университеты получили развитие в США. На основе интеграции 

научных исследований и образовательного процесса произошла первая «академическая» 

революция, которая дала положительные сдвиги и привела к тому, что лидирующие позиции 

среди университетов мира (за 2018-2019 гг.) по версии рейтинга Times Higher Education занимают 

американские ВУЗы  [5]. Отметим, что единственным ВУЗом России, который вошел в первые 200 

позиций, заняв 199 место, является Московский государственный университет им. 

М.В.Ломоносова. Сложившаяся ситуация обусловлена действующей в отечественных ВУЗах 

системой управления, при которой разделение процессов обучения и научных исследований 

привело к разрыву ключевых творческих связей между способными студентами и опытными 

исследователями.  

Активная научно-исследовательская деятельность вузов непосредственно влияет и на 

качество подготовки будущих специалистов, вовлеченных в научные исследования и разработки 

и, соответственно, на повышение конкурентоспособности учебного заведения. Однако, 

отечественная система образования до сих пор не конкурентоспособна в мировом 

образовательном пространстве, ежегодно уступая свои позиции более успешным университетам. 

Основным фактором успеха университетов является научно-исследовательский приоритет в 

развитии, главенствующий аспект во взаимодействии теории и практики, в постоянном 

циклическом обновлении учебного процесса и научной деятельности, что позволяет сформировать 

потенциал эффективных специалистов-исследователей [6].  

В этой связи, для обеспечения профессиональной подготовки компетентных и 

конкурентоспособных специалистов, необходимо разработать и внедрить на базе 

исследовательских университетов механизм управления, который бы обеспечил устойчивую связь 

между научными разработками и образовательным процессом.  Выпускник исследовательского 

университета должен быть способен к системному действию, креативности, обладать творческим 

подходом в решении задач, быстротой принятия решений. Важнейшим компонентом подготовки 

конкурентоспособных специалистов является исследовательская деятельность, которую следует 

рассматривать как компонент профессиональной подготовки студентов.  

Реализация научной деятельности в Казахстане регламентируется в соответствии с Законом 

РК «О науке», причем в большей части финансируется из государственного бюджета. В этой 

связи, интегрирующий механизм может быть заложен в рамках программно-целевого и/или 

грантового финансирования научных проектов. В свою очередь, образовательный процесс 

регламентирован в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом образования 

всех уровней образования, утвержденным приказом Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 31 октября 2018 года № 604 [7]. Согласно стандарта образовательная программа 

состоит из цикла базовых (далее – БД) и профилирующих (далее – ПД) дисциплин, которые 

включают дисциплины вузовского компонента (далее – ВК) и компонента по выбору (далее – 

КВ).  Под компонентом по выбору понимается перечень учебных дисциплин и соответствующих 

минимальных объемов академических кредитов, предлагаемых ВУЗом, самостоятельно 

выбираемых студентами в любом академическом периоде с учетом их пререквизитов и 

постреквизитов. Курс по выбору обучающихся, составная часть вариативного компонента 
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учебного плана, направленная на расширение образовательной подготовки обучающихся, носит 

название «элективный курс».  

Именно, учебные дисциплины компонента по выбору или так называемый «элективный 

курс» может стать тем самым необходимым элементом исследовательского обучения студентов. 

Академическая свобода ВУЗов в определении содержания образовательных программ в 

бакалавриате увеличена до 55%, магистратуре – 70%, докторантуре – 90%. ВУЗы могут 

предлагать широкий спектр образовательных программ, способствующих укреплению их 

конкурентоспособности на рынке образовательных услуг. Однако, перечень элективных курсов 

и их содержание не всегда отражает научную деятельность профессорско-преподавательского 

состава конкретного ВУЗа, что приводит к неэффективному использованию научного 

потенциала. 

Считаем обоснованным введение обязательного требования при реализации научных 

проектов (грантов), финансируемых за счет государственного бюджета, подразумевающего 

разработку элективного курса для любого уровня образования: бакалавриат, магистратура, 

докторантура. Это позволит закрепить, расширить научный задел каждого направления, темы 

грантового проекта. При этом, выбор тематики элективных методических курсов будет основан 

на принципах научности, профессиональной направленности.  

Далее представлен учебный план курса по выбору на тему «Преобразование Радона в 

задачах дискретизации». Тема курса выбрана в связи с тем, что авторы статьи являются членами 

исследовательской группы по проекту AP05132938 «Преобразование Радона в задачах 

дискретизации». Также отметим, что теория рядов Фурье и интегральное преобразование Фурье в 

той или иной мере изложено практически во многих учебниках по математике. При этом, в 

учебниках математики нет информации о преобразовании Радона, которое служит 

математической основой компьютерной томографии и обязательно должно быть изучено 

студентами соответствующих специальностей. 

Учебно-тематический план дисциплины представлен в таблице 1 с указанием наименования 

модуля, тем, количества часов в разрезе лекционных, практических занятий и самостоятельной 

работы студента (3 кредита). 

Таблица 1 - Учебно-тематический план дисциплины «Преобразование Радона в задачах 

дискретизации» 

№ 

недели 

Наименование модуля и тем Количество часов 

лекционные практические самостоятельные 

1 Модуль 1. Необходимые определения 

и утверждения. Математический 

аппарат. 

   

1.1 Фурье-анализ 1  2 

1.2 Интегрирование по сферам 1 1 4 

Итого по модулю 1 2 1 6 

2-3 Модуль 2. Компьютерный 

(вычислительный) поперечник. 

Задача восстановления функций из 

классов. 

   

2.1 Общая постановка задачи 

восстановления.  

1 1 4 

2.2 Классы функций как важнейшая 

составляющая постановки задач 

1  2 

2.3 Операторы восстановления 

функций – перспективы дальнейших 

исследований. Важнейшие примеры 

функционалов в определении КВП 

2 1 6 

Итого по модулю 2 4 2 12 
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4-5 Модуль 3.  Преобразование Радона    

3.1 Определение, основные свойства, 

виды преобразования Радона 

2 1 6 

3.2 Связь преобразования Радона с 

преобразованием Фурье 

2 1 6 

Итого по модулю 3 4 2 12 

6-7 Модуль 4.  Хронология исследований 

по использованию преобразования 

Радона в теории приближений. 

   

4.1 Преобразование Радона как один из 

видов числовой информации в задачах 

восстановления 

2 1 6 

4.2 Преобразование Радона и теория 

аппроксимации. 

2 1 6 

Итого по модулю 4 4 2 12 

8-11 Модуль 5.  Применение 

преобразования Радона 

   

5.1 Задача компьютерной томографии, 

методы вычислительной томографии. 

2 1 6 

5.2 Задача цифровой обработки 

изображений. 

2 1 6 

5.3 Обзор применения для 

медицинской визуализации, лучевой 

терапии и промышленного 

неразрушающего контроля. 

4 2 12 

Итого по модулю 5 8 4 24 

12-15 Модуль 6. Научные результаты по 

К(В)П исследованию  

преобразования Радона. 

   

6.1 КВП исследование преобразования 

Радона по точной информации. 

Приближенное восстановление 

функций из классов Соболева и 

Коробова по точным значениям их 

преобразований Радона. Оценки в 

задаче дискретизации функций по 

точным значениям их преобразований 

Радона. 

4 2 12 

6.2 КВП исследование преобразования 

Радона по точной информации. 

Приближенное восстановление 

функций из классов Соболева и 

Коробова по неточным значениям их 

преобразований Радона. Оценки в 

задаче дискретизации функций по 

гнточным значениям их 

преобразований Радона. 

4 2 12 

Итого по модулю 6 8 4 24 

 Итого 30 15 90 

Из представленных данных следует, что учебно-тематическим планом дисциплины предусмотрено 

6 модулей:  
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 Модуль 1. Необходимые определения и утверждения. Математический аппарат; 

 Модуль 2. Компьютерный (вычислительный) поперечник. Задача восстановления 

функций из классов; 

 Модуль 3.  Преобразование Радона; 

 Модуль 4. Хронология исследований по использованию преобразования Радона в 

теории приближений; 

 Модуль 5.  Применение преобразования Радона в различных отраслях; 

 Модуль 6. Научные результаты по К(В)П исследованию преобразования Радона. 

Из вышеуказанных модулей наиболее значимыми модулями с учетом объема часов являются 

модули 5 и 6. При этом, общее количество часов по учебной дисциплине составляет 135 часов, в 

том числе 30 лекционных занятий, 15 практических занятий и 90 часов самостоятельной работы 

студента. 

Далее весьма кратко сформулируем научное содержание дисциплины «Преобразование 

Радона в задачах дискретизации», предварительно приведем используемый математический 

аппарат, необходимые утверждения и формулировки. 

Задачами дискретизации называются задачи приближения бесконечных математических 

объектов конечными, с возможностью последующей вычислительной реализации. Бесконечными 

математическими моделями служат функции, производные, интегралы, дифференциальные 

уравнения.  

Нами в качестве 𝑇𝑓рассматривается такая математическая модель, как 𝑇𝑓 = 𝑓 функция, 

которая обоснована тем, что любой процесс, включая, разумеется, изучаемый в физике, 

математические описывается посредством построения функции. Исследования явлений 

действительного мира математическими методами проводятся по схеме: от наблюдений и 

экспериментов к построению математической модели с последующим изучением 

математическими средствами, завершающихся выводами в рамках модели и их сравнением с 

реальными фактами. 

При проведении экспериментов (физических, химических, технических и т.п.) важную роль 

играют два фактора, - где разместить измерительные приборы (в каких точках снимать 

информацию) и как по полученным данным приближенно описать весь процесс (построение 

интерполяционной формулы). При этом выяснения требуют вопросы типа «Какими приборами и в 

каком количестве пользоваться?», «Где эти приборы расставить и как переработать полученные 

экспериментальные данные?».  

Помимо «математической модели», как наиболее известного понятия численного анализа в 

статье также рассматриваются такие понятия как «Числовая информация объема N», «Алгоритм 

переработки числовой информации объема N», «Вычислительный агрегат» и т.п. 

В постановке задачи Компьютерного(вычислительного)поперечника начальным является 

следующее определение  
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 Поясним суть каждого элемента в определении (1).  

        При некотором ,...)2,1( kk  пусть даны нормированные пространства 
)()1( ,..., kXX
 и  Y 

числовых функций, определенных на множествах )()1( ,..., kXX
  и Y  соответственно, а также 

множества ),...,1()()( kjXF jj 
. 

       Математическая модель задается посредством оператора 
),...,,(),( 1 kffyufyuTfT 

, 

действующего из 
)()1( ... kFFF   в Y.   
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       Числовая информация объема N. Пусть также даны целые положительные числа kNN ,...,1 , 

вектор   )...(,..., 11

)(

k

N

k

N NNNR   , составленный из векторов  )()1( ,..., jN

jjj    

с неотрицательными компонентами ).,...,1;,...,1(0)(

j

i

j Nikj 
 

         Числовая информация    CFlllllll ji

j

N
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N j  )()()()1(

1

)( :)(),,...,(,,...,
,

),...,1;,....,1( jNikj   объема )...( 1 kNNNN 
  об f  из класса F снимается 

определенных на нем линейных функционалов 
  ),...,(,,...,

)()1(

1

)( jN

jjjk

N llllll 

),...,1;,....,1( jNikj 
 (в общем случае не обязательно линейных).  

        Алгоритм переработки информации 
CCzz Y

N

NN  :);,...,( 1
 есть соответствие, 

которое при всяком фиксированном 
( ) ),...,1(,...,

)()1( kjzzz jN

jjj
==

 как  функция от )(  есть 

элемент 
Y

, 
где C, как обычно, есть поле комплексных чисел. 

 Всюду ниже запись 
YN   

 будет означать, что N  удовлетворяет всем перечисленным 

выше условиям, через 
 

YN  обозначим множество, составленное из всех 
YN  .  

Далее определим вычислительный агрегат восстановления по точной информации  
            xflflxll N
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Восстановление по неточной информации проводится следующим образом. Сначала 

задаются границы неточности – вектор   ,,...,1

)( N

k

N R    )()1( ,..., jN

jjj  
 

с 

неотрицательными компонентами. Затем точные значения  flN


 заменяются с заданной 

точностью   0N
 на приближенные значения          Nflfzfzz NN ,...,1,   

 , 

числа 
   Nfzz ,...,1   

перерабатываются посредством алгоритма N  до функции  

   1( ,..., ; )N Nz f z f 
, которая и будет составлять вычислительный агрегат 

       ,);,...,(, 1  fzfzl NNN
N   построенный по информации точности 

    N
NNN  ,...,1 . В случае  0,...,0N  будем говорить о восстановлении  «по точной 

информации».  

Пусть    YNN FDD   данный набор комплексов 
    N

N

N

N

NN lll  ,;,..., )()1( 
,  

подчеркнем, операторов восстановления «по точной информации».  

Величины (1)-(2) будем называть «информативной мощностью набора вычислительных 

комплексов  YNN FDD   точности 
    N

NNN  ,...,1 ». 

Обозначим через  YNN FMM   произвольное множество, составленное из N

членных последовательностей функционалов    )()1( ,..., N
NN

N lll   над линейной оболочкой .F   

Тогда величины (1)-(2) с      NYFYN FМFD   будут называться 

«информативной мощностью набора функционалов NМ  точности  
    N

NNN  ,...,1
».  

Записи  0 BBA  и  0,0  BABA  соответственно означают cBA   и 

одновременное выполнение BA и AB  . В целях сокращения речи будем говорить 
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«Вычислительный агрегат   ,
N

N Nl D 
 
поддерживает оценку снизу  

YNNN DFT ;;;0  », 

если выполненыо неравенство     NYN
N

N lFT  ,;;;0 .  

В рамках приведенных обозначений и определений,  проблема оптимального 

восстановления по неточной информации, оформленная под названием «Компьютерный 

(вычислительный) поперечник», заключается, в собирательном смысле, в последовательном 

решении нижеследующих трех задач – К(В)П-1, К(В)П-2 и К(В)П-3: 

При заданных NDYFT ,,,  (фиксированных всюду по последующему контексту) 

К(В)П-1: Находится порядок    
YNNYNN DFTD ;;;0;0   , – информативная 

мощность набора  вычислительных агрегатов   .YNN FDD   

К(В)П-2: Производится построение конкретного  вычислительного агрегата

  ,
N

Nl 
 из 

 YNN FDD 
, поддерживающего порядок 

 
YNN D;0

, для которого исследуется задача 

существования и нахождения последовательности        
( ) 1

; , ,...,
N N

N N N N N N
Y

D l       с 

неотрицательными компонентами, – К(В)П-2 – предельной погрешности (соответствующей 

вычислительному агрегату  N

N

l ,
)(

), такой, что 

              ,,...,1)(,:;)(,...,)(sup,;~;0 1

)(
NfzflFffzfzTflD NYNNYN

N

NNYNN   
 с 

одновременным выполнением 

:),0( 1   NNNN    ( )

lim ; , (0; ) =
N

N N N N N N Y
N Y

l D    



. 

К(В)П-3: Устанавливается массивность предельной погрешности 
  ( )

; ,
N

N N N
Y

D l 
: 

находится как можно большое множество 
 N

N

N lD ,
)(

 (обычно связанных со структурой 

исходного
 ( )

,
N

Nl 
) вычислительных агрегатов 

 ( ) ,N

Nl 
, построенных по всевозможным (не 

обязательно линейным) функционалам Nll ,...,1 ,  таких, что для каждого из них выполнено 

соотношение 

1(0 , ) :N N N N           .=);(0;~ ,lim )(



YNNYN

N
NNN

N
Dl    

Отметим, что подзадача К(В)П-1 представляет собой Компьютерный (вычислительный) 

поперечник по точной информации, т.е.  при )0( N . Данная задача заключается  в получении 

оценок сверху и оценок снизу  (желательно совпадающих с точностью до констант) для величины  

 

        
Y

N

N
DNN

YNNYNN FTFTD N
k

kNN
kN

k

;;,infmin0;;;D≡,0 ,...,

∈),(...
,...,

,...,




)(

)(

1

1N
1N

1

N

lN
l


      (3) 

где  

( ) ( )( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )( ) .;,...,;...;,...,;sup≡;;;,0
)()1(

1

)1(

11

)1(

1

∈

,...,1

Y
k

kN

kkk

N

Ff

Y

kNN

NN
flflflfl

N
fulFT 

    (4) 

и в указании вычислительного агрегата, реализующего оценку сверху. 

Тем самым, имеем две самостоятельные задачи, одна из которых заключается в получении 

оценок снизу погрешности  восстановления всех вычислительных агрегатов из заданного 

множества ND , другая – в нахождении оценок сверху для конкретных вычислительных агрегатов 
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из ND  (построение которых, разумеется, можно продолжить с точки зрения улучшения 

вычислительных характеристик). 

Различные постановки задач восстановления функций получаются при различном выборе 

множества вычислительных агрегатов, исследованию которых посвящен ряд работ (см. [8-33]). 

Конкретизация наборов функционалов и алгоритмов переработки числовой информации 

порождает многочисленные постановки задач. 

Нами в качестве оператора  fT  
и функционалов  fl  соответственно в определении 

К(В)П (3)-(4) исследована следующая конкретизация задачи: fTf 
 
восстановление функций, 

 𝑙(𝑓) = 𝑅(𝑓; 𝑡, 𝜃) значения преобразования Радона 𝑅(𝑓; 𝑡, 𝜃) функции 𝑓, определенной на D    
 

𝑅(𝑓; 𝑡, 𝜃) ∶= ∫ 𝑓(𝑥, 𝑦)𝑑𝑠 = ∫ 𝑓(𝑡 𝜃1  −  𝑠 𝜃2, 𝑡 𝜃2  +  𝑠 𝜃1)𝑑𝑠,
√1−𝑡2

−√1−𝑡2
𝐼(𝑡,𝜃)

 

где  
(𝑡, 𝜃) ∈ C,  𝐼 ∶=  𝐼(𝑡, 𝜃)  =  {(𝑥, 𝑦) ∶  𝑥 𝜃1 +  𝑦 𝜃2 =  𝑡}  ∩  𝐷,  

𝐷 = {𝑥 = (𝑥1, 𝑥2) ∈ 𝑅2: |𝑥| = √𝑥1
2 + 𝑥2

2 ≤ 1} , 

𝑆 ≡ { 𝜃 = (𝜃1, 𝜃2): 𝜃1
2 + 𝜃2

2 = 1},  

𝐶 = [−1,1] × 𝑆 ≡ {(𝑝, 𝜃): − 1 ≤ 𝑝 ≤ 1, 𝜃 = (𝜃1, 𝜃2): 𝜃1
2 + 𝜃2

2 = 1}.  

В конкретных задачах восстановления в качестве числовой информации обычно 

рассматривают линейные функционалы или операторы, сопоставляющие функции ее значения в 

точках, ее коэффициенты Фурье. Нами рассматривается преобразование Радона - оператор, 

переводящий функцию на многообразии в множество ее интегралов по некоторому семейству 

подмногообразий. Такого рода операторы применяются для моделирования различных 

томографических процессов и изучаются в интегральной геометрии и компьютерной томографии, 

которая занимается численным восстановлением функций по их линейным или плоскостным 

интегралам. Преобразование Радона и формула обращения были введены Радоном в работе [22]. 

Обзор основных сведений о преобразовании Радона может быть найден в монографиях [23-24]. В 

последнее время количество работ, посвященных приближенным вычислениям с использованием 

преобразований Радона, неуклонно растет. Отметим только некоторые из них, наиболее близкие 

нашей тематике исследований [25-26]. Одной из первых работ по приближению функций на 

основе значений их некоторых преобразований Радона является работа Марра [27]. В этой работе 

найдено значение наилучшего приближения преобразования Радона алгебраическими 

многочленами. В работе [28] решается задача нахождения “интерполяционного” многочлена (т.е. 

имеющего те же преобразования Радона что и интерполируемая функция) с минимальной 

𝐿2 −нормой. В работе [29] решается задача о возможности построения интерполяционных 

многочленов, в том же смысле что и в [23], для гармонических функций и оценка сверху их 

погрешностей на некотором классе гармонических функций. Отметим также серию работ [30-33, и 

имеющуюся в ней литературу] о рельефной аппроксимации функций, которая близка к данной 

тематике.  

Содержание к модулю 6, т.е. научные результаты по К(В)П исследованию преобразования 

Радона, представлены частично в работах, посвященных приближенному восстановлению 

функций из классов Соболева и Коробова по точным и неточным значениям их преобразований 

Радона. Среди этих работ, можно отметить [13-15, 33]. Также отметим, что в рамках реализации 

грантового проекта будет подготовлено соответствующее учебное пособие к элективному курсу. 

В качестве источников информации для подготовки рекомендуется использовать [12-16,16-

24]. 

При отборе и структурировании содержания элективного курса, организации учебного 

материала, были учтены принципы фундаментализации, интеграции, целостности, практико-

ориентированности, дифференциации.  

Таким образом, нами предложен подход, позволяющий усовершенствовать образовательные 

программы ВУЗа через создание новых и востребованных учебных курсов и внедрение 

современных научно-исследовательских направлений и методов в учебный процесс. В 
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предлагаемых условиях, целью каждой учебной дисциплины становится приобретение 

исследовательских навыков как способа постижения действительности. 

Актуальность учебных курсов и их соответствие международным научным трендам 

обоснована одобренным грантовым финансированием проекта, в рамах которого они 

формируются. Отметим, что одобрение финансирования проекта является заключительной 

стадией после прохождения государственной научно-технической экспертизы, рассмотрения 

Национальным научным советом. 

Новизна и научная состоятельность учебного курса, представленного в данной работе, 

определена следующим. В связи со значительно увеличивающимися объемами данных, в 

компьютерных технологиях все более возрастает спрос на самые быстрые алгоритмы обработки и 

сжатия информации. Поэтому, в вычислительной математике и компьютерных вычислениях 

востребованы методы теории приближений, которые активно используются при построении 

численных алгоритмов, а также при сжатии информации, а следовательно могут значительно 

повлиять на объем информации и соответственно скорость ее обработки.  

Для многих конкретных случаев поставленная задача К(В)П о нахождении оптимальных 

порядков восстановления функций была решена на основе оригинальных методов построения 

агрегатов приближения вкупе с методами доказательств их неулучшаемости. Предлагается 

постановка и решение в рамках общей задачи К(В)П, где в качестве числовой информации 

впервые рассмотрены преобразования Радона. Последующая вычислительная реализация имеет 

весьма широкую сферу применения в науке и технике, в частности в компьютерной томографии. 

Таким образом, в масштабах Казахстана предлагается дальнейшее исследования перспективной 

тематики, которое реализует новое направление на международном уровне. 
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Мақалада оқу үрдісінде ғылым мен білімді интеграциялауға бағытталған ұсыныстар берілген. 

Магистратурадағы білім беру бағдарламаларының мазмұнын анықтауда жоғарғы оқу орындарының 

академиялық еркіндігі 70 пайызға дейін жеткені белгілі. Элективті курстардың тізімі білім беру процесіне 

қатысатын нақты бір жоғарғы оқу орнының профессорлық-оқытушылық құрамының ғылыми 

қызығушылығымен анықталады да, көп жағдайда университеттің ғылыми потенциалын тиімді пайдалана 

бермейді. Осыған байланысты, құзыретті және бәсекеге қабілетті мамандарды кәсіби даярлауды қамтамасыз 

етуде ғылыми нәтижелер мен білім беру потенциалының арасындағы тұрақты байланысты қамтамасыз 

етудің жаңа механизмі қажет. Элективті курстарды құруды реттеу бойынша ұсыныстар «Дискретизация 

мәселелеріндегі Радон түрлендіруі» тақырыбындағы курстың оқу жоспарымен бекітілген. Бұл бағдарлама 

магистратура аясында енгізілу үшін ұсынылған. Ғылыми нәтижелер AP05132938 «Дискретизация 

мәселелеріндегі Радон түрлендіруі» жобасын жүзеге асыру кезінде алынды. 

Түйін сөздер: элективті курс, силлабус, Радон түрлендіруі, ғылыми-әдістемелік қамтамасыз ету 
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 Мақалада негізгі мектепте геометрияны оқыту барысында «вектор» тақырыбын оқытудың әдістері 

туралы  баяндалады.  Оқушылардың векторлар тақырыбын меңгерудің тиімділігін жоғарылату үшін,  негізгі 

мектептің геометрия курсында «вектор» тақырыбын енгізуіне тарихи талдау жасап, бұл тақырыпты оқып 

білудегі оқушыларда кездесетін қиыншылықтарды шешу, негізгі мектептің геометрия курсында векторлар 

тақырыбын оқытуды қамтамасыз етуге бағытталған ғылыми әдістерін жасау мәселелері қарастырылады. 

«Вектор»  ұғымының қарастырылған әрбір трактісі белгілі бір әдістемелік қасиеттерге ие; мысалы, 

вектордың векторлық кеңістіктің элементі ретінде түсіндірілуі көзқарастың ортақтығын, басқа 

терминдердегі интерпретациялардың бірін зерттеу мүмкіндігін қамтамасыз етеді. 

Түйін  сөздер: вектор, векторлық шексіздік, сегмент, теңсіздік, векторлық және координаттық 

әдіс 

 

 
Қазіргі заманғы математикалық ұғымда «Вектор» іргелі ұғымдардың бірі болып табылады, 

ал векторды есептеу математиканың және оның барлық қосымшаларында да маңызды рөл 

атқарады. 

«Вектор» есептеу ұғымы, механика мен физиканың қажеттіліктеріне байланысты 

қалыптасқан, онда векторлық шамалар бойынша  операцияларды тікелей (олардың геометриялық 

интерпретацияларында) салу амалдары барлық шамаларды жүргізу барысында жүргізіле бастады. 

Өткен ғасырдың соңында векторды мектеп алгебра  оқулықтарында  жекелеген тақырыптар мен  

сұрақтарды баяндау кезінде қолданылды [1, 2]. 

Мысалы, тригонометриялық формулалар И.И. Макаревичтің  кітабында векторларды 

қолдану барысында дәлелденді. Вектор кешенді сандар теориясын есептеу кезінде де қолданылды. 

А.С. Сергееваның зерттеуінен көрініп тұрғандай, физиканың революцияға дейінгі физикалық 

оқулықтарында (мысалы, А.Н.  Колмогоров)  скаляр және векторлық шамалар туралы айтылды, 

вектор ұғымы мен қосу және шегеру ережелері енгізілді,олар әрі қарай пайдаланылды. 

Бұрынғы Кеңес Одағы мектептеріндегі 1925 ж. Ленинградта басылған математика 

бағдарламасында  векторды жүйелі оқыту қарастырылған. Алайда, 30-жылдары  мектеп 

практикасына бірыңғай міндетті бағдарлама енгізу тәжірибесінде векторлар жоғары 

математиканың элементтері  сияқты ( туынды, геометриялық өзгерістер) мектеп бағдарламасына 

енбеген. Кейіннен бұл бағдарлама 30-жылдардағы бағдарламада заманауи ғылыми практиканың 

байланысының болмауынан сынға ұшырады. 

Онда аналитикалық геометрия мен вектордың орта мектептердегі математика курсына 

енгізу туралы Я.С. Дубков, А.Я. Хинчин, В.А. Гончаров, А.М. Лопшин, Н.Ф. Четверухин, П.С. 

Александров, А.И. Маркушевич және т.б. ғалымдар  өз ойларын білдірді. Олардың қатысуымен 

1947 жылы ҒА-да аналитикалық геометрия элементтеріне қосылған математика 

бағдарламаларының жобасы әзірленді.  

Қазіргі таңда вектор әдісі математикада және оның қосымшаларында кеңінен 

қолданылады. Векторсыз заманауи ғылымды, функция мен сандарды елестету мүмкін емес. 

Сондықтан да мектеп реформасы кезінде математикалық білім түсінігінде «вектор» бағдарламаға 

енгізілгенде елеулі сынға ұшыраса да, векторлық алгебра элементтері деген ұғым орта мектепте 

қалдырылды. 

Математиканың жетілдірілген бағдарламасында [3] векторды жазықтық пен кеңістікте 

оқыту анықталды. Алайда, әлі күнге дейін векторды орта мектеп курсында оқытуға қатысты 
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бірыңғай пікір жоқ. Бұл тұрғыдан алғанда, жетілдірілген бағдарлама оқулық авторларына 

мүмкіндік береді.Алайда,векторды орта мектепте оқыту курсы туралы ортақ ой жоқ. 

Вектор ұғымы оқу әдістемелік әдебиеттердің әртүрлі бөлігінде (параллель ретінде көшіру, 

векторлық балама кесінділерге бағытталған класс, векторға бағытталған үзінді, ретке қойылған 

вектор, үштік, … n рет саны) шын мәнінде вектор түсінігі мен векторлық элементтердің шексіздігі 

болып табылады. 

Естеріңізге сала кетейін, векторлық шексіздік деп көптеген кез келген табиғи 

элементтерден тұратын “R” аталады, (вектор деп аталатын) қосу және көбейту элементтері 

анықталған сандарға арналған қанағаттандырылған шарттары: 

                             x+y = y+x (ауыстырымдылық заңы)                      (1) 

                             (x+y) +z = x + (y+z) (терімділік заңы);                  (2) 

нөлдік векторы бар 0 (немесе нөл вектор), қанағаттандырылған шарттар  

                             x+0=x кез келген векторға х;                                (3) 

кез келген векторға х оған қарама қарсы векторы бар y сондай, бұл 

                             x+y=0;                                                                   (4)                  

                            1*x =x;                                                                   (5) 

                            2 (βx) = (2β) x (терімділік);                                   (6) 

                            (α+β) x = αx + βx (сандық көбейткіштердің үлестірімділігі );   (7) 

                            2 (x+y) = 2x + 2y (векторға қатысты сандық көбейткіштердің үлестірімділігі)   (8). 

 

Осылайша, жоғарыда аталған тәсілдердің барлығын жүзеге асыру аталған (1-8) векторлық 

элементті шексіздік сияқты ашуды талап етеді. Осылайша, жоғарыда аталған барлық түсіндірулер 

бір біріне жақын, ал арасындағы тәсілдер математикалық тәсіл емес, әдістемелік тәсілдер арқылы 

іске асырылады. «Вектор» ұғымын қарастыру барысында әртүрлі баяндаулар жүзеге асырылып, 

олардың әдістемелік сапасы: көрнекілігі, қолжетімділігі, мүмкінділігі, қолданылуы қосымшаларда 

қолдануы қарастырылды. 

Вектор түсінігін әртүрлі тәсілдер арқылы енгізе отырып, мектеп оқулықтары мен 

геометрияның оқу әдістемелік құралдарын қарастыру көзделеді. Мектепте векторды векторлық 

кеңістік элементі ретінде қарау идеясы өте қолжетімді болып табылады. Колмогоровтың 

айтуынша, вектор шексіздігі ұғымын тұжырымдама ретінде орта мектеп бағдарламасында оның 

қасиеттері мен жаңашылдығын ескере отырып, аксиома түрінде енгізу үлкен маңызға ие болар еді. 

Склярлық мәндер жүйесін бір өлшемді векторлық шексіздік ретінде қарастыру, ал екі өлшемді 

тегістік практикалық және интуитивті көзқарас тұрғысынан, негізінен, орта мектептің жоғары 

сынып оқушысына қолжетімді, ал баршаға міндетті мұндай оқыту жалпы білім беруге оң әсерін 

тигізер еді.  

И.А.Лурье мен С.Т.Тхамфокованың зерттеуі бойынша, вектор ұғымы векторлық шексіздік 

элементі теориялық және эксперименталды түрде дәлелденді, әрі қазірдің өзінде негізінен жетінші 

сынып оқушысына қолжетімді болып тұр. Жоғарыда аталған авторлардың векторлық еңбегін оқу 

құрамына енгізу, оқушыларға векторлық алгебраны барлық оқытуда қосымша мүмкіндіктерге ие 

болады. 

Сонымен қатар, оқу құрамының материалы бір интерпретация тұрғысынан векторлық 

кеңістіктің басқа интерпретация терминінің бірін зерттеуге мүмкіндік береді (мысалы, қозғалыс 

жылдамдығын параллельді тасымалдау координат формасында бағыттау). 

Бір вектордың шексіздіктен екінші бір векторлық шексіздікке ауыстыру  оқушының 

ұтымды білім алуына мүмкіндік береді. Алайда, мұндай презентациялар коллинарлық 

векторларды ескерместен, екі сызықсыз векторлардың ыдырауы және скалярлық вектор 

жұмыстары көп уақыт алады. Сонымен  қатар, шамадан тыс векторды анықтау қоғамдастығы 

авторларға алгебраны бөлек параллелді тасымалдау түрінде қарастырып, ал вектордың параллелді 

тасымалдау болып есептелінетіндігі тек қорытынды бөлімінде анықталады. Векторды бұлай 

жаппай мектепте енгізу қиындыққа әкеп соқтырады. 

Векторды параллельді тасымалдау трактовкасы А.Н.Колмогоров пен З.А.Скопецтің  

редакторлығымен геометрия курсында қабылданды. Мұндай тәсілдің артықшылығы бірқатар 

ережелер мен анықтамалардың шынайылығында болып табылады: векторды қосу үшін үшбұрыш 
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ережелері, векторды анықтау, қарама қарсы берілуі, векторларды осы тәсілмен теңестіру – бұл 

бірден бір параллельді тасымалдау болып саналады [4]. 

Вектор түсінігі және векторлық алгебра элементтері көрсетілген оқулықтарда геометрияны 

және оның қасиеттерін бірталай геометриялық есептерді және перпендикулярлы шексіздіктерді 

қарастыру қолданылады. Вектордың бұл интерпретациясы айқындық пен оқшауландырудың 

болмауынан сынға ұшырады. Шындығында, векторды аударма ретінде қарастырып, авторлар өз 

нұсқалары мен иллюстрацияларына бағытталған кесінділерді қолдана отырып пайдаланады. 

«Вектор» ұғымының қарастырылған әрбір трактісі белгілі бір әдістемелік қасиеттерге ие; 

мысалы, вектордың векторлық кеңістіктің элементі ретінде түсіндірілуі көзқарастың ортақтығын, 

басқа терминдердегі интерпретациялардың бірін зерттеу мүмкіндігін қамтамасыз етеді, вектордың 

параллель тасымал ретінде түсіндірілуі бірқатар анықтамалардың табиғилығын, баяндау кезінде 

геометриялық материалды қолдануды және басқаларды білдіреді. Әрбір іске асырудың жалпы 

кемшіліктері: векторлық алгебраның кейбір теориялық фактілерін баяндаудың күрделілігі 

векторды санға көбейту заңдарының дәлелдемесі, векторлар мен процестердің скалярлық 

туындысы үшін дистрибутивті заң (физикада векторлық теңдік жазылғаннан кейін тікелей 

координаттарға көшу жүзеге асырылады), физика курсымен кейбір алшақтық геометрияда және 

физикада есептерді векторлық шешудің  ажыратылған әдістері есебінен (физикада векторлық 

теңдік жазылғаннан кейін) тікелей координаттарға көшу жүзеге асырылады. Вектор ұғымының 

кейбір түсіндірмелері жеткіліксіз көрнекілікке ие (вектор эквивалентті бағытталған кесінділер 

класы ретінде, вектор, векторлық кеңістіктің элементі ретінде,  вектор параллельді тасымал 

ретінде). Осылайша, векторды параллельді ауыстыру ретінде енгізу қиынға түседі, бұл жағдайда 

вектордың түсіндірілуін бағытталған сегмент ретінде қолдану керек. 

Алайда, векторлық сегменттердің баламалы бағыттарының класы ретінде қарастырылуы 

реттелетін сегменттер жиынтығында эквиваленттік қатынасын енгізгенде (бірдей ұзындықтары 

бар бағыттар және бірдей бағыттар тең немесе тең деп саналады) барлық бағыттағы сегменттер 

жиынтығы эквиваленттік кластарға бөлінеді. Эквиваленттік кластардың әрқайсысы вектор деп 

аталады. Вектордың тұжырымдамасын енгізуге осы көзқарасты іске асыру оқулықта тәжірибе 

ретінде   жүзеге асырылады. Мұндай көзқарас студенттерге осындай дерексіздікті меңгеруді қажет 

етеді, сондықтан оқушыларға эквиваленттік класс түсінігі қиын. Тәжірибе көрсеткендей, 

студенттердің жас ерекшеліктеріне және олардың математикалық абстракцияларын қабылдауға 

дайын болмағандықтан, олар вектордың эквиваленттік классын қабылдауы қиын. Г.П. Бензаның 

байқауына сәйкес, студенттер кейде келесілерді дәлелдейді: «Егер вектор бірдей ұзындық пен бір 

бағытта барлық бағытталатын сегменттер жиынтығы болса, онда бұл жиынтық барлық 

жазықтықты қамтиды, сондықтан векторлар жазықтықты жабады». Мұндай көзқараста теориялық 

материалдарды, атап айтқанда, вектордың скаляр өнімі үшін бөлу заңын дәлелдеу кезінде 

қиындықтарды болдырмау мүмкін емес. 

Белгіленген сегменттердің эквиваленттік сыныптары бойынша операциялар осы 

сыныптардың өкілдері мен (ретті сегменттер бойынша) операцияларды пайдалана отырып 

анықталады. 

Осылайша, осы көзқараспен вектор векторлардағы операцияларды анықтау үшін және 

векторларды қолдану үшін бағыттық сегмент ретінде түсіндіріледі. 

Осылайша, вектордың эквивалентті бағытталған сегменттер класы ретінде нақты 

анықтамасы - бұл жазықтықтың (кеңістіктің) кез келген нүктесіне параллель болатын, яғни кез 

келген басқа эквиваленттік (бірдей) бағыттық сегменттің көмегімен ауыстырылып, бағыт 

секциясы ретінде векторды түсіндіреді. Мұндай директива дұрыс емес, сондықтан кейде 

теориялық тұрғыдан көп сынға ұшырайды [4]. Алайда, егер басқа позициядан қарасақ, онда 

бағытталатын сегмент векторды қабылдау үшін әбден заңды болып табылады, өйткені векторды  

нақты санмен көбейту және көбейту операцияларының әдеттегі анықтамалары бар, ол векторлық 

кеңістіктің элементі болып табылады (1-8.о.13 аксиомаларды қараңыз). 

Вектордың бағыттық сегмент ретінде түсіндірілуі математика курстары сияқты мектепте 

де, университетте де (математикалық мамандықтар үшін) дәстүрлі емес,  айқын және қолданбалы 

болып келеді. 
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Физикадағы мектеп курсы үшін вектордың бағытталған сегмент ретінде түсіндірілуі де 

ыңғайлы. Э.Е. Евенчик және Л.П. Урначев атап айтқандай. «Вектор ретінде бағытталған 

сегменттің ұғымы физикалық векторлық көлемдерді енгізуге мүмкіндік береді» [5]. 

Дегенмен, егер векторлар бағытталған сегменттер ретінде түсіндірілсе, вектордың 

координаттарын (мысалы, мектеп физикасы курсында жасалады) дереу байланыстыратын болса, 

онда бұл тұжырымдаманың екі математикалық интерпретациясы кең қолданудың 

мүмкіндіктерімен бірге енгізілгенін білдіреді (арифметикалық вектор) . 

Бұл сұрақтың паллиативті шешімі алгебрадан кейін векторлық координаттардың 

бағытталатын сегменттерін және координациялық нысан бойынша векторларға қатысты 

әрекеттерді қарастырады. Бұл жағдайда вектор геометриялық болып саналады, ал координаттары 

оған «бейімделеді». Мұндай көзқарас зерттеу уақытының едәуір жоғалуына әкелмеген жағдайда, 

қандай да бір қарсылықтар тудырмас еді. Тұсаукесердің осындай жүйелілігімен геометриялық 

және координаттық нысандардағы векторлардағы операциялардың қасиеттерін дәлелдеу керек, 

теориялық материалды ұсыну кезінде қиындықтардан аулақ болуға болмайды. (бұрында 

көрсетілген, векторлардың скалярлық көбейтіндісі туралы заң және т.б.). 

Сонымен қатар, координат түрінде берілген векторлардағы операциялардың қасиеттері өте 

оңай дәлелденді. Сондықтан, векторларды зерттеуді жетілдірудегі маңызды қадам геометриялық 

және координаттық нысандардағы векторларды параллель зерттеу болып табылады. 

Бұны іске асырудың негізгі кемшілігі - векторлық аппаратты қолдану оның енгізілуіне тура 

келмейді. 

Осылайша, «вектор» ұғымы қарастырылған дәстүрлі іске асырулардың бірде-бірі мектеп 

математикасының қажеттілігін, сондай-ақ оның қосымшаларының қажеттілігін толығымен 

қамтамасыз етпейді. Геометриялық формадағы векторлар операцияларын егжей-тегжейлі 

қарағаннан кейін, вектордың координаттары және векторлардың координаталық формадағы 

әрекеттері қарастырылды, векторларды қолдану мүмкіндігін айтарлықтай күшейтуге мүмкіндік 

береді, бірақ векторлық алгебра теориялық материалының кейбір бөлігін зерттеудің жоғарыда 

белгіленген қиындықтарымен байланыстырылған проблемаларды шеше алмайды (мұндай тәсілде 

оқу уақытын жоғалтуға алып келеді, векторлармен операциялар қасиеттерінің дәлелдемесін 

қайталауға тура келеді) [6]. 

Белгіленген дәлелдерді ескере отырып, орта мектептің математика курсына векторлар мен 

олардың координаттарын енгізу мәселесі А.В. Погореловтың және Н.М. Рогоновскийдің 

көзқарастары тұрғысынан алғанда геометрия  оқулықтарында анықталған әдіснамалық тұрғыдан 

орынды болып табылатынын мойындау керек, онда вектор анықталған сегмент ретінде 

анықталады, ал бірден вектордың координаттары пайда болады. Мұндай көзқарас векторлардағы 

операцияларды векторлардағы дәлелдеудің қиындықтарын жойып, олардың қасиеттері 

оқушыларға жақсы белгілі сандарды шығаруға мүмкіндік беретін координат түріндегі векторлар 

бойынша операцияларды анықтауға мүмкіндік береді. (Мысалы, векторлардың скаляр көбеюі үшін 

үлестірім заңның дәлелдеуі маңызды емес есептерді талап етеді, оны ұсынудың басқа жолдарында 

дәлелдеу ең үлкен қиындықты тудырады). Геометриялық түрде векторлардағы операциялардың 

мағынасы координаттық түрде анықталады, оның дәлелі - қарапайым. Мұның бәрі оны барлық 

теориялық материалдарды ұсынуға мүмкіндік береді 

Физика үшін бұл тәсіл өте қолайлы. Шет елдің ғалымдарының зерттеулерінде, соның 

ішінде David E. Meltzer көрсеткендей, координаталық форордағы векторлардың қасиеттерін 

қолдану механиканы зерттеуде өте тиімді және оқушыларға векторлық құндылықтың неғұрлым 

терең түсінуіне мүмкіндік береді [7].  

Оның үстіне, Т.М.Кориковтың зерттеуінде атап өткендей, кеңістіктегі векторлардың 

координациялық спецификациясы оларды алгебралық және тригонометриялық теңсіздіктерді 

зерттеуде тиімді пайдалануға мүмкіндік береді.  

Векторлық және координаттық әдісті шектеу, егер векторлар бағытталған кескін ретінде 

енгізілсе, ал векторлармен операцияларды анықтау және олардың қасиеттерін дәлелдеу 

координаттық түрде беріледі, векторлық алгебраның теориялық материалын шағын және 

қолжетімді баяндау проблемасын шешуге және бір мезгілде мектеп курсында векторларды 

күшейтуге мүмкіндік береді. 
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Сонымен, векторлық және координаттық әдістердің органикалық үйлесімі негізінде (яғни 

координаттық негізде бағытталған кесінділерді үйрету) векторларды зерделеудің тәсілі 

математиканы оқытудың неғұрлым айқын мақсаттарын жүзеге асыру құралы  болып табылады. 
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В статье раскрывается методы преподавания темы «вектор» при изучении геометрии в основной 

школе.  Для повышения эффективности усвоения обучающимися темы векторов рассматриваются вопросы 

исторического анализа,  так же методы обучения с которыми сталкиваются учащиеся при изучении этой 

темы. Данные проблемы раскрывается научными методами, направленных на обеспечение изучения темы 

векторов на курсе геометрии основной школы.  

Каждый тракт, предусмотренный понятием "Вектор", обладает определенными методическими 

свойствами; например, интерпретация вектора как элемента векторного пространства обеспечивает 

общность взгляда, возможность исследования одной из интерпретаций в других терминах. 

Ключевые слова: вектор, векторная бесконечность, сегмент, неравенство, векторный и 

координатный метод 
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The article reveals the methods of teaching the topic "vector" in the study of geometry in primary school.  

To improve the efficiency of learning the theme of vectors are considered historical analysis, as well as teaching 

methods faced by students in the study of this topic. These problems are revealed by scientific methods aimed at 

ensuring the study of the topic of vectors in the geometry course of the main school.  

Each path, provided by the concept of "Vector", has certain methodological properties; for example, the 

interpretation of the vector as an element of vector space provides a common view, the possibility of studying one of 

the interpretations in other terms. 
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Қазіргі қоғамда әлем халқының 80%-ы латын графикасын қолданады. Заманауи инновациялық 

технологиялық ойлар, нақты ғылымдар және олардың терминологиясы, негізінен, латын әліпбиінде 

жасалады, яғни латын алфавитін жоғары технологиялардың әліпбиі деп атауға болады. Елбасы  

Н.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламалық мақаласында ұсынған бірқатар нақты 

жобаларды жүзеге асыру үшін елде ауқымды жұмыс жүргізілуде. Солардың ішінде 2025 жылға қарай қазақ 

тілін латын әліпбиіне көшіруге қатысты нақты ұсыныстар бар. Осы мақсатта орфографиялық, әдістемелік, 

терминологиялық, техникалық және ақпараттық қолдаудың жұмыс топтары құрылды. Мақалада жаңа 

алфавит құрамы мәселелері талқыланып, әлеуметтік сауалнама негізінде қорытындылар ұсынылған. 

Түйін сөздер: латын графикасы, әліпби, дыбыс, әріп, орфография, жазу 

 

 
Кіріспе 

Қай халықтың да асыл мұратының бағалысы саналатын тәуелсіздіктің салтанат құруы 

мұндай бағалы құндылықтарды жаңаша бағамдауға мүмкіндік ашты. Түркологиялық кеңістіктен 

қарар болсақ,  бұрынғы КСРО құрамындағы түркі тілдес мемлекеттердің біразы тәуелсіздікке қол 

жеткізген соң,  бірден латын қарпіне көшу ісін қолға ала бастады. Тарихи тамырластық негізін 

сақтай отырып, қазіргі қоғам сұранысына лайықты мемлекет болу мүддесінің бірден тіл мен 

жазуға бет бұруы неліктен? Өйткені ол –  өркениет өлшемі. Бұл туралы чех ғалымы Ч.Лоукотка 

былай дейді: «Жазусыз мәдениет болмайды. Қазіргі уақытта бұл өркениеттің дамуымен өте тығыз 

байланысты, сондықтан біз өркениетті жазусыз елестете алмаймыз; жазу – өркениеттің ажырамас 

бөлігі, өйткені жазу арқылы адамзаттың бүгінгі ойлары мен жетістіктері болашаққа жеткізу үшін 

сақталады» [1, 13].   

Расында да,  адамзат жасаған құнды мұралардың басым бөлігі тіл мен жазу арқылы жетті. 

Ғасырлар тарихы, мәдениеті, күрестер мен рухани жаңғыртулар ұрпақтан ұрпаққа тіл арқылы 

жетеді. Әр өркениеттің өзіне тән үстем тілі болады. Жазу арқылы сан ғасыр бұрын бабалар 

жасаған  ғажайып өмірлік құндылықтар жетеді. Жазу тек шартты таңбалардың жиынтығы емес, 

ол, біріншіден, адам санасы қол жеткізген аса биік жетістік, мәдени дамудың жалпы деңгейін 

көрсететін өркениет белгілерінің көрсеткіші.  Сондықтан жазу таңдау – өркениетке ілесудің бір 

жолы. Бұл тұста Қазақстан мемлекеті де осы жауапты іске үлкен сарабдалдықпен келгенін атап 

өткен жөн. Елбасы Н.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламалық 

мақаласында қазақ жазуын латын графикасына көшіру жөнінде нақты тапсырмалар берілді [2].  

Осыған орай, қазақ тілі әліпбиін латын графикасына көшіру жөніндегі Ұлттық комиссия құрылып, 

қойылған міндеттерді жүзеге асыру үшін төрт арнайы жұмыс тобы құрылды:  

● орфографиялық (қазақ әліпбиін латын графикасына көшіруде орфография мен орфоэпия 

ережелерін дайындау үшін).  

● әдістемелік (латын әліпбиін үйрету және оқыту әдістемесін жасап, оны білім беру жүйесіне 

біртіндеп енгізу үшін).  

● терминжасам (латын графикасының негізінде қазақ тілінің терминологиялық базасын 

жүйелеу үшін).  

● сараптамалық-техникалық (латын графикасын ІТ-технология талаптарына сәйкес келтіру 

үшін). 

Аталған жұмыс топтары белгіленген жоспарға сәйкес қыруар жұмыс атқаруда. Жүргізілген 

сауалнамалар негізінде, сондай-ақ баспасөз бен әлеуметтік желілердегі қоғамдық пікірге 

мониторинг жасау, БАҚ құралдары, түрлі деңгейдегі басқосу, конференция, семинарлар 
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ұйымдастыру арқылы жаңа әліпби мен орфографиялық ережені ғылыми ортада талдау, қалың 

бұқараға таныстыру жұмыстары жүйелі  ұйымдастырылуда.  

 

Мәселені сипаттау  

Қазақ  жазуын латын графикасына көшірудегі ең маңызды мәселе әліпбиден басталатыны 

белгілі. Бұл жөнінде  белгілі ғалым Н.Уәли былай дейді: «...қазіргі қолданылып жүрген орыс 

графикасына негізделген жазуды, менің ойымша, ұлттық сипаттағы жазу деп тануға болмайды, 

өйткені, біріншіден, әліпби құрамында қазақтың дыбыс жүйесін бейнелемейтін әріптер бар. 

Екіншіден, қазақтың төл сөздері қазақ тілінің дыбыс ережесімен, ал толып жатқан кірме сөздер 

(экономика, медицина, цех, футбол, т.б.) орыс орфографиясының ережесімен жазылып жүр. Бұл 

кезінде Орталықтың нұсқауымен жасалған, тоталитарлық режимнің «құндылықтары». Кіндігі 

орыс тіліне байланып қалған мұндай қостілді жазу-сызуды ұлттық сипаттағы рухани дүниеміз деп 

тану екіталай. Сондықтан да даналықтың диқаншысы болған Ахаңнан тағылым ала отырып, қазақ 

жазуын түбегейлі реформалау арқылы оған ұлттық сипат беру кезек күттірмес өзекті мәселелердің 

бірі болып отыр» [3, 13 б.].   Жазуға реформа жасау бір таңбаны екінші таңбамен ауыстырумен 

шектелмейді. Өйткені жазу – ұлттың бөлінбес бір бөлшегі. Сондықтан да ол әрқашан ұлтқа қызмет 

етуі керек. Демек, халық жазу арқылы өзінің рухани тамырына бет бұруы керек. Әрине, латын 

графикасы біздің төл жазуымыз емес. Дегенмен, алдымызда рухани тамырдан бет алып, жаңа 

ғасырдың да көшінен қалмау міндеті тұр. Сондықтан да жазу мәселесіне келгенде қайшылықтың 

туындауы заңды. Ол қайшылықтың бірі – әліпби. Шетелдік ғалымдардың көрсетуінше: «Әдетте әр 

әріп таңбасы буын немесе дауысты дыбыстар тобын емес, дауыссыз немесе дауысты дыбысты 

білдіреді. Нәтижесінде талап етілетін таңбалар санын салыстырмалы санға азайтуға болады. 

Мысалы, 30 дауыссыз және бес дауысты дыбыстары бар тіл 35 жеке әріптен аспауы керек. Бір 

жағынан, бір тілде бір дауысты дауысты дыбысты білдіру үшін сол тіл үшін 30 × 5 таңба қажет 

болады (мысалы, ba, be, bi, bo, bu; da, de, di; т.б.) в) және дауысты дыбыстарға арналған қосымша 

бес таңба, бұл 155 жеке таңбадан тұрады. Екі буын да, алфавит те фонографиялық таңбалар болып 

саналады, яғни олар мағыналық бірліктерді емес, сөздердің дыбыстарын бейнелейді» [4].  

 Қазақ тілін латын графикасына көшіруде ең алғашқы мәселе әліпби құрамындағы әріптерге 

байланысты туындайды. Классикалық латын кириллицадағы қазақ әліпбиімен салыстырғанда 6 

әріпке кем болғандықтан, тығырықтан шығудың түрлі жолдары қарастырылуда. Осыған орай, 

қысқа мерзімде әліпбиіміз үш рет өзгерді: 

● Бірінші нұсқа. 2017 жылы 11 қыркүйек: 25 әріптен және 8 диграфтан; 

● Екінші нұсқа. 2017 жылғы 26 қазан: 32 әріп 9 апострофтан; 

● Үшінші нұсқа. 2018 жылы 19 ақпан: 32 әріп, оның 6-ы акутпен, 2-уі диграфпен 

белгіленген. 

Әліпбидің жиі өзгеруін кемшіліктен гөрі қазақ билігінің жаңа графиканы бекітудегі 

демократиялық ұстанымы деп қабылдаған жөн. Соңғы әліпбиде де жетілдіре түсетін мәселелер 

бар.  

Жаңа әліпбидің артықшылығы: кириллде болған ё, ц, щ, э, ю, я және ь, ъ таңбалары алынып 

тасталды. Жеке-жеке таңбаланатын «Х» мен  «һ» (Hh) бір таңбамен берілетін болды. Бірақ кірме 

сөздерде ғана қолданылатын  в, ф, х, ч таңбаларының әліпби құрамында қалуы, ш мен ч 

дыбыстарының Sh, Ch диграфтарымен берілуі да қоғамда екіұдай пікір тудырып отыр. Сондай-ақ 

төл дыбыстарымыздың таңбалануында да назар аударатын мәселелер баршылық.  Ендігі мәселе 

соңғы әліпби құрамындағы әріптер сол күйі қала ма, жоқ өзгертіле ме деген сұраққа саяды. Егер 

өзгертілетін болса, қандай ұсынымдар әзірлеу керек? Бірінші кезекте әліпбидегі і,и,й дыбыстарын 

таңбалауға ұсынылған әріптердің ішінде бас әріптің (І) бірдей болуы.   Ile (өзен),  Ile  (қамырды) 

сөздерін қалай үйретеміз? Егер орфографиялық ережеде «қазақ тілінде дауысты и дыбысы жоқ, 

сондықтан төл сөздердегі и дыбысынан басталатын сөздердің алдынан үндестік заңы бойынша І, Ү 

дыбыстарының бірі қойылады» деген күннің өзінде, бас әріппен таңбалау қажет болғанда бір сөзде 

бір әріпті үш рет жазуға дейін тура келеді.  Мысалы:  IIR, IIL, IIS (IІIR, ІIIL, ІIIS) сияқты сөздерді, 

әсіресе осы дыбыстан басталатын жалқы есімдерді қалай жазамыз? Сондықтан кирилдегі і 

дыбысына  у әрпіне ұсынылған Ýý  (акутты уай) таңбасын ұсынған жөн деп білеміз. Әрі бұл таңба  

і дыбысының жуан жұбы Ыы-ның латыншадағы таңбасымен де үйлесер еді (Yy(Ыы) – Ýý(Іі)). Ал 

соңғы бекіген әліпбидегі  Ýý(Уу)-дың орнына «қазақ әліпбиінен орын табылмаған», бірақ түркі 
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халықтарына арналған ортақ әліпбидегі Vv немесе клавиатурада бар, бірақ жаңа әліпбиде жоқ w 

таңбасы сұранып-ақ тұр. 

 Әліпбидегі екі дыбыстың диграфпен берілуі де жазуда қолайсыздықтар тудырады. Бұл 

дыбыстарды да «бір дыбыс – бір таңба» принципі бойынша акутты таңбалармен шешкен ұтымды 

болар  еді. Диграфпен таңбаланған ш (sh) дыбысына акутты ś таңбасын алу арқылы қоғамда 

екіұдай пікір тудырып жүрген Ashat (Асхат, Ашат), ashana (асхана, ашана) т.т. мәселелерден де 

арылуға болады.  

Әліпби құрамына қатысты ұсыныстар мұнымен шектелмейді. Белгілі фонетист ғалым Ә. 

Жүнісбек былай дейді: «Қазіргі әліпби түзу мен еміле-ереже құрастыру барысында 

мамандарымыздың екі жар болып отырғанын жасыруға болмайды. Бір топ мамандар бүгінгі 

қолайлы сәтті пайдаланып, әліпби ауыстыруды жазу реформасына айналдырып, қазақ жазуының 

ұлттық үлгісін қалыптастырып алайық деп отыр. Ондағы мақсат – «бір дыбыс – бір таңба» ретімен 

төл дыбыстарымызды өз күйінде таңбалау. Соның нәтижесінде төл сөздеріміздің жазылымы 

(орфографиясы) мен айтылымы (орфоэпиясы) өзара үйлесе кетеді. Өйткені орфография деп 

жазып, орфоэпиямен түзетіп, бір жұмысты екі жұмыс етіп жүрміз. Сонда «үнеміміз» қайда қалды? 

Ендеше төл сөздеріміздің құрамында жазылып жүрген кірме и, у, я, ю, щ тәрізді тіл бұзар 

әріптерден құтылу керек. Сонда «ықшам» да өзі келеді, «үнем» де болады, «қағаз» да көп 

кетпейді. Мысалы, мый дейтін жуан әуезді сөзімізді ми деп жіңішкертіп жібермей немесе 

«дауыстыдан кейін дауыссыз болады, дауыссыздан кейін дауысты болады» деген сықылды бейрет 

ережелерден арылар едік. Бұл бір ғана мысал емес, тізе берсек жетіп жатыр: су, бу, ту, ти, ки т.б. 

бір буынды сөздер, ал екі және көп буынды сөздердің шегі жоқ: тиын, тиін, суыр, сурет, иық, иін, 

алу, келу т.б» [5, 176 б.].  

Ғалым кирилл әліпбиі құрамында болған, бірде дауысты, бірде дауыссыз деп танылып 

келген и, у дыбыстарының қазақ тіліне тек дауыссыз түрі ғана тән екенін дәйектейді. 

Лингвистикалық практикада әлем әліпбилеріндегі әріптердің орналасу реті төмендегі 

принциптердің біріне сүйенеді:  

1. Сызықтық реттілік. Араб әліпбиіндегі  алиф, ба, ағылшын әліпбиіндегі  «Эй-ту-

Зед», грек әліпбиіндегі «альфа мен омега» (басы және аяғы мағынасында қолданылады), т.т. бұған 

мысал бола алады.  

2. Кестелік тәртіп. Үнді әліпбиі мен жапон, корей әліпбилеріндегі әріптер осы 

тәртіпке негізделген.  

3. Туыстық  тәртіп. Рун және огамика әліпбиіндегі дыбыстар айтылымы жағынан 

туыс дыбыстарды жеке-жеке топ, ұя ретінде топтастыра ұсынған.   

Байқағанымыздай,  әліпбидегі әріптердің орналасуында да белгілі бір жүйе болады. Сондықтан да 

болар «Грамматологиялық сөздікте» әліпбиге төмендегідей анықтама берілген: 

«Алфавитпредставляется как некое мифическое пространство, организованное и разграниченное  

особым образом, подобно человеческому телу, обществу и Вселенной [6]. 

Қазақ тілі сингармонизм заңдылығына сүйенеді. Сондықтан әліпби түзуде  дыбыстардың 

жуан-жіңішкелігі мен қатаң-ұяңдығын ескере отырып, қазақ әліпбиінің әріптерінің орналасу ретін 

тағайындау дұрыс. Мысалы:  а мен ә-нің, ғ мен г-нің, о мен ө-нің қатар тұрғаны сияқты ы мен і-нің 

к мен қ–ның қатар орналасқаны жөн деп санаймыз. Өйткені бұл, бір жағынан, тез жаттау мен еске 

сақтауға ыңғайлы болу үшін де маңызды. 

Латын әліпбиіне өтудің маңызы мен емлеге байланысты қоғамдық пікірді  айқындау үшін  

екі топқа тәжірибе жүргізілді. 

1-топ. Ересектер. Жас құрамы 35-65 жас аралығындағы 38 оқытушы қатысты.  

2- топ. Жастар. 18-33 жас аралығындағы 40 студент қатысты.  

Тәжірибе екі кезеңнен тұрды:  

І кезең. Тәжірибеге қатысушыларға соңғы әліпби таратылып,  танысуға уақыт берілді. 

ІІ кезең.100 сөзден тұратын мәтін таратылып, оқу жылдамдығы тексерілді. 

120 сөзден тұратын диктант  жаздырылды. 

Сауалнама толтырылды. 

Екі топқа да бірдей сұрақтар таратылды.  

 Сауалнаманың нәтижесі мына диаграммада бейнеленген: 
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Сауалнаманы талдау 

1. Қазақстанның латын әліпбиіне өтуін қолдайсыз ба? сұрағына респонденттердің басым 

көпшілігі (сұралғандардың 66,7%-ы) қолдайтындарын білдірді. Әсіресе жастардың 80%-інің  

қолдауы олардың осы ортада бұл қаріпті қазірдің өзінде еркін қолдауымен байланысты.   

2. Сұралғандардың басым көпшілігінің  (53,8 %-ы ) соңғы әліпбиге әлі де өзгеріс енгізуді  

қажет деп тануы, біріншіден, әліпбидегі кейбір жуан-жіңішке нұсқалы дыбыстардың әртүрлі  

таңбалануы, екіншіден екі дыбыстың бас әрпіне бірдей таңбаның ұсынылуы, диграфтардың 

болуы,  үшіншіден, практикалық қолданыстағы жазудағы қиындықтарға, сондай-ақ тілдік 

санадағы кирилл әліпбиіндегі таңбалардың жаңа әліпбиде болмауына байланысты түсіндіреді.  

3. Респонденттердің латын әліпбиін игеру дәрежесі мәтін оқудағы жылдамдығы мен диктант 

жазудағы сауаттылығына қарай анықталды. Мәтін оқуда олардың  50%-дан астамы 

қанағаттанарлық дәреже көрсетсе, ересектердің 23%-ы, жастардың 5%-ы төмен дәреже көрсетті. 

Бұл қиындықты олардың басым көпшілігі кірме сөздерді оқудан (20,5%-ы), дыбыс таңбасын 

танудан (11,5%-ы), осы айтылғандардың екеуінен де (20,5%-ы) қиналғанымен түсіндірсе, 44,9 %-ы 

мүлде қиналмағанын (ересектер – 12,8%, жастар – 32, 18%) көруге болады.  

4. Респонденттердің оқу сауаттылығымен салыстырғанда  жазу сауаттылығында біраз 

қиындықтар болды. Олардың 24,4%-ы ғана ешқандай қате жібермеді (ересектер – 7,7%, жастар – 

16,7%). Кірме сөздерді жазудан (25,6%), дыбыс таңбасын танудан (12,8%), осы айтылғандардың 

екеуінен де (23%), 14% басқа қателер жіберді.  Бұл емле ережелеріндегі  олқылықтармен де 

байланысты. Өйткені сауалнаманың  емлеге қатысты сұрағына сұралғандардың 82 пайызы оны 

ішнара жетілдіру қажеттігін көрсетті.  

 

Қорытынды 

Қазақстан қоғамының латын қарпіне көшуі – прогрессивтік қадам. Өйткені латын қарпі – 

заманауи технологиялық ортаның, коммуникацияның, сондай-ақ жаһандану дәуіріндегі ғылым, 

білім тілі. 

Соңғы ұсынылған әліпбиді ішнара жетілдіру артық болмайды. Жазу реформасы сәтті жүруі 

үшін әліпбидегі таңбалардың дұрыс таңдалуы қажет, сондай-ақ жазу мен оқуда қолайсыздық 

тудырмауы тиіс. Дұрыс әліпбидің болуы дұрыс емле ережелерінің түзілуіне де ықпал етеді. 
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Ұсынылған емле ережелеріне байланысты қоғамда түрлі пікіталастардың өрбуі, жоғарыдағыдай 

сауалнама нәтижелері оны әлі де жетілдіре түсудің қажет екендігін көрсетеді.  
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СОСТАВ НОВОГО ЛАТИНСКОГО АЛФАВИТА (ЛАТИНИЦЫ) КАЗАХСКОЙ 

ПИСЬМЕННОСТИ 

 

В современном обществе 80% населения земного шара пользуется латинской графикой.  

Нынешние инновационные технологические мысли, точные науки и их терминология создаются, в 

основном, на латинице, то есть латиницу можно назвать алфавитом высоких технологий. В стране 

проводятся масштабные работы по реализации программной статьи Н.А. Назарбаева «Взгляд в будущее: 

модернизация общественного сознания», в которой предложен ряд конкретных проектов. Среди них – 

разработка предметных планов по переходу казахского языка на латиницу к 2025 году. В этих целях 

созданы рабочие группы орфографическому, методическму, терминологическому, техническому и 

информационному сопровождению. В статье рассматриваются проблемы состава нового алфавита, 

предлагается выводы на основе проведенного социологического опроса.  

Ключевые слова: латинская графика, алфавит, звуки, буква, орфография, письменность 
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Қонақжайлық  қазақ халқының санасындағы басты моральдік норма ретінде ғасырлар бойы қазақ 

мәдениетінің қалыптасуына өзіндік үлес қосты. Бұл мақалада  қазақтың ұлттық санасындағы 

«қонақжайлық» концептісінің алатын орны мен мәні талданып жазылды. Ұлттық санада «қонақжайлық» 

ұғымының алғаш қандай мәнге ие болғаны және қазіргі таңда қандай мәнде қолданылатыны талданды. 

Сондай-ақ, мақалада ұлттық салт-дәстүрдің фразеологизмдерде көрініс табуы қарастырылды. Яғни, 

«қонақжайлық» концептісін ашатын бірнеше фразеологизмдер жинақталып, топтастырылды. 

«Қонақжайлықтың» қазіргі қазақ халқының санасындағы орны мен мағынасы ассоциациялық эксперимент 

арқылы анықталды. 

Түйін  сөздер: сана, ұлттық сана, тілдік сана, қонақжайлық, концепт, фразеологизм 

 

 

Когнитивті лингвистика ғылымының басты категориясы саналатын «концептілер» арқылы 

тіл мен сананың байланысы жүзеге асырылады. Концепт – сананың тілдегі көрінісін айқындайтын 

тілдік бірлік. Ол  жеке адамның ғана емес, жалпы бір ұлттың дүниетанымын, санасын, ойлау 

ерекшелігін  бейнелейді. Бұл жайлы ғалым А. Ислам былай дейді: «Концепт дегеніміз – ұлттық 

дүниетанымның ықшам да,терең мағыналы дүниетаным құндылықтарын айқындайтын тілде 

көрініс тапқан күрделі бірлігі. Әр ұлттың концептілер жүйесін дүниетаным құндылықтары 

құрайды. Концептілер бір-бірімен тығыз байланыста болып, бір-бірінен туындап отырады. Әр 

қоғамның даму кезеңдерге сәйкес тіл мен мәдениет иелерінің абстрактілі концептілерді танып 

түсінуінде өзгерістер болғанымен, негізгі мәдени, дүниетанымдық мәні өзгеріссіз ұрпақтан-

ұрпаққа беріліп отырады» [1; 136]. 

А.Б. Әмірбекова да өзінің анықтамасында концептінің белгілі бір ұлттың менталитетін 

таныта алатындығын атап өтеді. Ол: «Концепт дүниенің құндылықтарын танытады; санадағы 

дүниенің мәнін бейнелейді; тіл арқылы объективтенеді; субъектінің біліми деңгейін танытады; 

белгілі бір ұлттың мәдени деңгейі мен менталитетін көрсетеді; әрбір ұлттың танымдық 

белгілерінің мазмұнын ажыратады; тұлғаның өзіндік танымдық стилін айқындайды; концепт – 

адам тәжірибесіндегі идеалды түсініктің ең кішкене бірлігі; білімді тарату, сақтау және оны 

өңдеудің негізгі бірлігі; белгілі бір мәдени болмыстың негізгі ұясы»,- дейді [2; 48]. 

Ғалымдардың пікіріне сүйенсек «концепті» арқылы біз ұлттық тілдік сананы танып, 

айқындауымызға болады. Қазақ халқының ұлттық санасын бейнелейтін бірнеше концептілер бар. 

Мысалы: «қонақжайлық» концептісі, «отбасы» концептісі, «тек» концептісі және т.б. Бұл 

концептілер қазақ халқының күнделікті тұрмысында ерекше орынға ие және қазақ халқын өзге 

елден ерекшелейтін ұлттық спецификаға бай ұғымдар.  

Қазақ халқының санасында бұрыннан қалыптасқан маңызды  ұғымдардың бірі – 

«қонақжайлық» концептісі. Ол – халықтың этникалық санасын, мінезін, ерекшелігін, тұлғасын 

бейнелейтін негізгі концептілердің бірі. «Қонақжайлық» концептісі – жалпы барлық ұлтта 

кездесетін, әмбебап, жалпыға түсінікті ұғым. Бірақ бұл концепті әр ұлттың санасы мен ойлауының 

ерекшелігін танытады. Мәселен, қазақ халқында коллективизм басым болса, ағылшындықтардың 

санасында индивидуализм басым, ал орыс халқында салыстырмалы индивидуализм басым келеді 

екен. Сол себепті ағылшындықтардың көркем әдебиеттерінде «to conduct the ladies to their rooms» 

(қонақтарды қонақ бөлмесіне шығарып салу); «all day long she stayed in her own room, her door 

bolted within» (ол күні бойы есікті құлыптап, өз бөлмесінен шықпады) және т.б. мысалдарды 

кездестіруге болады [3; 344]. Ал қазақ халқына ұжымдық сана тән болғандықтан, қонақтан жөн 

сұрап, қонақпен әңгіме-дүкен құру және т.б. қонақ күтудің маңызды үдерісі болып табылады.  
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Қонақжайлылық ұғымын түсінудегі мәдени айырмашылықтар мәдениетаралық 

коммуникацияда елеулі кедергіге ұшыратады [4; 75]. Мәселен,  қазіргі заманғы француз 

қоғамындағы қонақжайлылық либералдық демократия принциптеріне негізделген жеке және 

мемлекеттік заңдармен реттеледі. Олар «қонақ» деп босқындарды (саяси, заңсыз, мигранттар) 

айтады. Көші-қонға қатысты мемлекеттік саясат босқындардың өз аумағында олардың азаматтық 

алуына дейін ұзақ өмір сүруін қамтамасыз етеді, сондай-ақ жұмыспен қамту және өмір сүру үшін 

материалдық жабдықтар беруді көздейді. Қабылдаушы тарап келген қонаққа материалдық жағдай 

мен көмек көрсеткенмен, олар қонақтармен коммуникативтік байланысқа түспейді. Үй иесі немесе 

қабылдаушы жақ қонақпен мәдениетаралық қарым-қатынасқа түспегендіктен, қоныстанушы да 

қоғамының этникалық нормалары бойынша ризашылық білдіру қажеттілігін сезінбейді [5, 325]. 

Бұл ситуациядан қонақжайлық пен қонақ ұғымдарының әр ұлтта өзіндік ерекшелігін байқауға 

болады. Сондай-ақ, бұндай қонақ күту мен құрмет көрсетуде әр елдің ұстанған принциптерін 

түсіне білу маңыздылығы туады.  Осындай қоғамда болып жатқан ситуациялар мен өзгерістер 

«Қонақжайлық» ұғымын қарастыруды өзектендіре түседі. 

Ең алғаш қонақжайлық ұғымы саналы адам «Homo Sapiens» пайда болған кезде туындайды 

(https://ru.wikipedia.org/wiki/Гостеприимство). Ондағы қонақжайлықтың мақсаты тобыр арасында 

азық-түлік үшін болатын таласты болдырмау. Сол себепті адамдар табылған азық-түлікті ортақ 

бөлісіп, бірге пайдалану үрдісі пайда болды. Яғни «қонақжайлық» ұғымы  алғашқы кезде 

«табылған тамақ пен азық-түлікті бірге бөлісіп жеу» деген мағынаға ие болған. 

Уақыт өте келе адам санасының жетілуі мен қоғамда діннің пайда болуы өмірге деген 

көзқарас пен оны қабылдауға өз әсерін тигізді. Яғни, адам санасында «қонақжайлық» ұғымы 

рухани сипат алып, түрленді. Дін адамдарды қонақжай болуға үндеді. Яғни, дінде «қонақжайлық» 

ұғымы жаныңдағыға көмек көрсету, мұқтаж жандарды үйге шақырып тамақтандыру, олардың 

қайғы-қасіретін жеңілдету, алыс сапардан келе жатқан жолаушыға ас ұсынып, оларға қуаныш 

сыйлау және т.б. мәнге ие болды. 

Б.Нұрдәулетова қазақ халқының санасындағы «қонақжайлық» жайлы былай дейді: «Қазақ 

халқының когнитивтік ойлауында қонақ көптеген халықта кездесе бермейтін ерекше танымға ие. 

Оған «құтты қонақ келсе, қой егіз табады», «қонақ өз несібесімен келеді», «қырықтың бірі – 

Қыдыр» тәрізді мақал-мәтелдер дәлел болады. «Атаңнан қонақ ұлы», «қонағы ыразы болса, Құдай 

ыразы» афоризмдеріне негіз болып тұрған ұлттық аялық білімді былайша жүйелеуге болады: 

«адам баласының мақсаты Құдайды ыразы ету, Құдайға жазықты болып қалмау, егер қонақты 

ыразы қылсаң, Құдай да саған ыразы» немесе «адам баласы үшін өзін дүниеге әкеліп, бағып-

қаққан ата-анадан құрметті адам жоқ. Құранда: «алдымен ата-анаңды, сосын тағы да ата-анаңды 

сыйла» деген. Ал қонақ ата-анаңнан да құрметті, ұлы». Осы түсініктің өзі қонақтың қазақ 

халқының лингвомәдени санасында қаншалықты маңызды орын алатынын көрсетеді» [6; 136].   

Қазіргі қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде «Қонақжайлық» мағынасын былай түсіндіреді: 

«Қонағуарлық – қонақжайлық, меймандостық. Қазақ семьясына ерекше тән абзал қасиеттердің бірі 

– ежелден бері келе жатқан қонағуарлық» [7; 359]. 

«Қонақжайлық» сөзі қазақтың «қонақ» сөзінен шыққандығын ескерсек, «қонақ» сөзіне 

түсіндірме сөздікте екі анықтама береді. Ол: 1. жолаушылап келе жатып үйге түскен адам, мейман; 

2. сый-сияпат көрсету үшін үйге, елге арнайы шақырылған адам [8; 517].  Сөздікте бірінші 

анықтама «қонақ» сөзінің шығу төркінін айқындап тұр. Яғни «қонақ» сөзі «қон» деген етістіктен 

жасалып,  үйге қонып шығатын адамды атап тұр. Көшпелі халықтарда жолаушыларға арналған 

арнайы қонақ үйдің болмауынан, жолда кезіккен үйге қону қалыпты саналған. Ал бір түнеп 

кететін жолаушыны  адамдар «қонақ» деп атап кеткен.  

Әр ұлт дүние, әлем туралы түсініктерін түрлі тілдік фактілер арқылы ана тілінде кесіп-

пішеді, түйіндейді. Сондай тілдік бірліктердің бірі – фразеологизмдер. Фразеологиялық 

бірліктерде қоғамның ұлттық танымы мен құндылықтары көрініс табады. Қазақ тілінің сөздік 

қорында «қонақжайлық» ұғымына қатысты  бірнеше фразеологизмдерді кездестіруге болады. 

Олардың өзі қонақ шақыру, қонақ күту, қонаққа ас беру, қонақты қарсы алу, қонаққа сый-сияпат 

көрсету мағынасындағы фразеологизмдер болса, тағы біреуі қонақ пен үй иесіне қаратылып 

айтылған тұрақты сөз тіркестер. Мысалы: 

1. Қонаққа шақыру мәнді фразеологизмдер : Дәм-ауыз тигізу (қонаққа шақырды, дәм 

татты), есік [төр] көрсету (қонаққа шақырды, дәм ауыз тигізді), қазан үстінен тамаққа шақыру 
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(арнап аспаған тамаққа шақыру туралы айтылады), сыбаға тарту (еншісіне, үлесіне ие болды), 

сый-сияпат көрсету (аса жоғары құрметтеп күту); 

2.  Қонақты қарсы алу, шығарып салу мәнді фразеологизмдер: амандасып қауышты,

 құшақтасты (қоштасып көрісті), қош алды, күтті (қарсы алды), қош болды (риза болды, 

көңілі толды), қошемет көрсетті [қылды, етті] қош тұтты (шашбауын көтерді; сый-құрмет жасады; 

құрметтеді), құшағын ашу [жайып қарсы алды] (шын ықыласы түсіп, кеңпейілмен қарсы алды), 

сәлем берді (амандасты, саулық сұрады), шүйіркелесіп амандасты [сөйлесті](өз ара әңгімеге 

кірісті, сырласа жай-күй сұрасты); 

3. Қонақ күту мәнді фразеологизмдер : ас қайырды  (тамақтан соң, не бұрын бата 

қылды), асқа бақауыл болды (тамақ бөлуші болды), ауылдың алты аузы (қонақ алдында ауыл 

адамының әуелі ән бастап беру салты), аяғынан тік тұрды (құрмет көрсетті, төбесінен тік тұрып 

қарсы алды), қонағын атқарды (мейман күтті), қонақкәде [кәдесін] істеді [қылды] (жатар мезгілде, 

төсек салынар шақта қонақ орнынан тұрып, жай босатып, сыртқа шығатын салтын жасады), шай-

суын ала жүгірді (шын пейілмен қызмет етті,күтті), шылбырына оралды (күту, қызмет көрсету); 

4. Қонаққа сый-сияпат жасау, сыйлау мәнді фразеологизмдер: қонақ кәде (үй 

иесінің, ауылдық көрсеткен сый-құрметін лайық ереуіне қаруы етіп, қонақтың өз өнерін көрсету 

салты), сый тартты (құрметтеп тарту жасады), тарту тартты, тарту таралғы тартты (сый берді, сый-

сияпат көрсетті), шапан жапты (сыйлады), ізет етті (ибалық жасап, әдеп сақтап, құрмет білдірді); 

5. Қонаққа қатысты айтылатын фразеологизмдер: аузының салуы [салымы] бар (бұл 

фраза, көбіне, тамақ үстіне келген кісіге айтылады), қадамы құтты [қайырлы] болды (келісі 

қуаныш әкелді), қонағым, өз үйіңді де ойлай отыр (өзіңнің әл-шамаңды байқа, өзіңді ескер; өз 

халіңді, шама-шарқыңды еске ала отыр деген мағынады), құдайы қонақ (жол-жөнекей түскен 

қонақ, кездейсоқ келіп қалған жолаушы); 

6. Үй иесіне қатысты айтылатын фразеологизмдер: алып ұшқан (желікпе көңілмен 

елпілдеген), ас иесімен тәтті (үй иесімен бірге тамақ жеу мағынасында айтылып тұр), кең қолтық, 

кең есік (кең пейіл, бауырмал жан), кең пейіл (ашық көңіл; қолы ашық, мырза, сараңдығы жоқ 

(адам), көңілін қимады (сөзін жерге тастамады, меселін қайтармады), қонағуар адам 

(дастарқаны мол, жомарт кісі), қош алушы (қошеметпен күтуші); 

7. Қонаққа жайылған дастарханға қатысты айтылатын фразеологизмдер: ас [дәм, 

тамақ] ауыз тиді (дәм татты, аз ғана тамақ ішті), аузын қу шөппен сүртті (бардың өзін жоқ деп, 

жоқты да жоқ деп, тып-типыл етті), қара ет (нансыз, басқа қосымшасыз таза ет), қонақ асы 

(мейманға әзірленген тамақ), құр ауыз кетті (дәм татпады,ештеңе ішпеді), пышақ ұшынан 

[үстінен] ауыз тиді (жайғасып отырып жұртпен бірге жемей, табаққа салуға дайындап жатқан 

тамақтан жүре жеп кетті), сорпаны қыдыртты (қонаққа сорпа ұсынды), табақ тартты  (табаққа 

салып тамақ әкелді);  

8. Метафораланған фразеологизмдер: дүниеге мейман (адамның дүниеде уақытша 

өмір сүретінін айтып тұр), сөзге қонақ бермеу (басқаның сөзін тыңдамай, бой бермей, өзі 

сөйлей беру), табақтас болды (дастархандас болды, қонақта бірге болды); 

И.А.Стернин тілдік сананы когнитивті сананың бөлшегі деп есептейді. Ғалым тілдік 

сананы зерттеудің жалғыз объективті әдісі ретінде ассоциативті экспериментті ұсынады. Оның 

көмегімен тілдік бірліктерді санада қайта жаңғыртуға және олардың жұмыс істеу процесінің 

(ақпаратты түсіну,сақтау және т.б.) сипатын анықтауға болатынын айтады [9; 26]. Осы 

тұжырымды негізге ала отырып, Алматы облысы, Талдықорған қаласының тұрғындарынан 

«қонақжайлық» ұғымына ассоциациялық эксперимент жүргізілді. Экспериментке 19 бен 35 жас 

аралығындағы 38 адам қатысты, оның 18-і ер адам, ал 20-сы әйел адам. Қатысушылар 

«Қонақжайлық деген ұғымды бір сөзбен қалай түсіндірер едің?» деген сауалға 3 түрлі 

ассоцияциясын жазды. Олар төмендегі кестеде көрсетілген: 

1-кесте. Талдықорған қаласының тұрғындарының «Қонақжайлық» ұғымына 

ассоциациясы. 

Дереккөзі: Автордың құрастыруымен 
№ «Қонақжайлық»  сөзіне ассоциациялар ер әйел барлығы 

1 Мол дастархан, ақ дастархан, жайылған 

дастархан, дастархан жаю 

6 10 16 
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2 Қазаққа тән басты қасиет; қазақ халқының 

құндылығы, қазақ халқының рухани 

мәдениеті, қазақ халқының болмысы. 

6 9 15 

3 Құрмет, сыйластық 10 5 15 

4 Кеңпейілдік, кеңдік, дархан көңіл, 

дархандық 

2 8 10 

5 Қонақ, мейман, қонақ күту 2 3 7 

6 Мейрімділік, жанашырлық, ақ көңілділік 6 1 7 

7 Әңгімелесу, танысу 4 1 5 

8 Күлімдеп қарсы алу, жылы лебіз, жайдар 

мінез 

3 2 5 

9 Қонақ дәм, бешбармақ, бауырсақ 3 1 4 

10 Сый-сияпат, сарқыт, қонақ сый 1 3 4 

11 Достық, бірлік 2 2 4 

12 Қолы ашық, жомарт 0 3 3 

13 Жайлылық 1 2 3 

14 Қуаныш, жақсылық 1 1 2 

15 Қонақ бөлме, қонақ үй 0 2 2 

16 Көрісу, бас қосу  1 1 2 

17 Молшылық 0 2 2 

18 Ауыл 2 0 2 

19 Күту, тосу, кешігу 2 0 2 

20 Сәнді киім 1 0 1 

21 Ағайын 1 0 1 

22 Көпшілік 0 1 1 

23 Қарапайымдылық 1 0 1 

24 Қарсы алу 0 1 1 

 

Эксперименттің нәтижесінде көп таралған ассоциациялар:  «мол дастархан», «қазақ 

халқына тән басты қасиет», «құрмет», «кеңпейілдік», «қонақ», «мейірімділік» және т.б. Әр 

ассоциация адамның санасында сақталған ақпараттармен байланысты. Мәселен, «мол дастархан» 

тіркесі санада «қонақжайлық» ұғымының ең бастапқы түсіндірмесімен, яғни «тамақты бірігіп, 

бөлісіп қолдану» мағынасында сақталған.  Сол себепті «дастархан» - «қонақжайлық» ұғымының 

айрылмас маңызды бөлігі.  

 «Құрмет» –  ассоциациясы «қонақжайлық» концептісінің жаңа мәнге иеленгендігін 

көрсетеді. Яғни «қонаққа шақыру», «қонақ күту», «қонақ болу», ол үлкен құрметтің белгісі болып 

саналады. Қазақ халқының санасында адамдар қонаққа өздері сыйлайтын, құрметтейтін адамды 

қонақ етіп арнайы шақырады. Қонаққа шақыру үй иесінің мейманға көрсеткен жылы лебізі және 

құрмет белгісі болып табылады. 

Талдықорған қаласының тұрғындарының санасында кеңпейілдік қонақ шақырып отырған 

үй иесіне қатысты айтылатын сөз және оған тән қасиет екені көрсетіледі. Көңілі кең адамдар 

қонағуар келетінін де атап өтеді. 

«Қонақ», «мейман» ассоциациясы – синоним сөздер. Олар – «қонақжайлық» концептісін 

ашатын ең маңызды микроконцепті. 

«Мейірімділік» ассоциациясы санада қалған діни түсініктермен байланысты. Қазақтың 

тілінде «құдайы қонақ» сөз тіркесі бар. Ол – аяқ-асты алыс жолдан жолаушылап келген қонақ. 

Оны қазақтар Құдай айдап алып келген деп сеніп, оған мейірімділік көрсетіп, тамақтандырып, 

шөлін басып, көмектесіп күткен. Алынған ассоцияция арқылы бұл діни түсінік біздің санамызда 

әлі күнге дейін сақтталғанын байқауға болады.  

«Қонақжайлық» концептісін ашатын тағы бір  ассоциация –  «қазақ халқына тән басты 

қасиет». Бұл ассоциация ұлттық санада «қонақжайлық» ұғымының маңыздылығын дәлелдейді. 

Себебі көшпелі қазақ халқының түсінігінде «қонақжайлық», «қонақ күту», «қонақты сыйлау» 

және т.б. ұғымдар маңызды роль атқарып, әлі күнге дейін ұлттық ерекшелікті бейнелеп тұр. 

Қазақтың қонақжайлығы оның мол дастарханымен, үй иесінің қонаққа деген шексіз 

мейрімділігімен, кең көңілімен, асқан құрметімен көрініс табады.   
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Сонымен эксперименттің нәтижесінде, қазіргі қазақ халқының санасында «қонақжайлық» 

ұғымы ең алғашқы мағынасын сақтап және жаңа мәнге ие болып, түрленген деп қорытындылауға 

болады. «Қонақжайлық» уақыт пен адам санасындағы өзгерістер арқылы жаңа сипатқа ие болған. 

Санадағы өзгерістер адам тілінде де, сөзінде  де көрініс тауып тұр.  
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Гостеприимство как одна из норм казахской морали формировало казахскую культуру на 

протяжении многих веков. В данной статье проанализировано значение концепта «гостеприимство» в 

казахском национальном сознании. В статье исследуются проблемы отражения национальных традиций во 

фразеологической картине мира. Анализируются особенности представления концептосферы 

«гостеприимство» на примере фразеологизмов. Были собраны и сгруппированы по значению несколько 

фразеологизмов, раскрывающих концепт «гостеприимство». Современное значение концепта 

«гостеприимство» определено ассоциативным экспериментом. 
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Hospitality as one of the norms of Kazakh morality has shaped Kazakh culture throughout its history. This 

article is about the concept of hospitality in the Kazakh national consciousness. The article is also devoted to the 

study of language conceptualization of the hospitality, an important factor of human life, on the material of 

phraseological units on Kazakh language. Several phraseological units were collected and grouped according to 

their meaning,  that reveal the concept of «hospitality». The modern meaning of the concept of hospitality is 

determined by the association experiment. 
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 Мақалада  әңгіме жанрының зерттелу тарихы, маңызы және әңгімені оқытудағы мәселелер 

айқындалады. Әңгімедегі ұлттық құндылықтар қарастырылады. Қазақ әдебиетінде әңгіме жанры зерттеген 

ғалымдар мен шетелдік ғалымдардың да пікірлері сарапталады. Қазіргі кезде заман талабынай сай әңгімеге 

қатысты көркем ізденістер, поэтикалық байланыстар, оқыту-талдау мәселелері кеңінен зерттеуді талап етеді. 

Соған орай мақалада әңгімедегі теориялық ой-пікірлерді жүйелеуге, бұрыннан белгілі деректер мен 

пікірлерді басқа қырынан тануға, жаңаша бағалауға, жүйелі талқылауға зерттеу жасайды. 

Түйін сөздер: әңгіме, мәтін, түсіндіру, ақпарат, әдістер 

 

 
        Әңгіме – қазақтың рухани дүниесі, рухани сусыны. Қазақ әдебиетінде шағын жанрдағы әңгіме 

шынтуайтында қазақы ұғымға  негізделеді. Әңгіме әр ұлттың дәстүріне байланысты үнемі дамып, 

жетіліп отырады. 

        Ұлттық әдебиетімізде әңгіменің бастауына ертегі, аңыздар, шешендік сөздер 

жазушыларымызға үлгі бола алды. Одан беріде Ыбырай Алтынсариннің қалдырған сүрлеуі, 

өнегесі халқымыздың рухани тарихында шоқтығы биік. Яғни, әңгіме жанрының дамуына ауыз 

әдебиеті мен Ыбырай қалдырған мұра ықпал жасағаны ақиқат. Қазақ халық әдебиетінде ауызша 

әңгімелер сан жағынан да, сапа жағынан да елеулі орын алады. Қазақтың ауызша әңгімелері 

шындыққа негізделген, құрылысы, көркемдігі жағынан тарихи, тәрбиелік мәні зор, оларды қазақы 

дүниетаным тұрғысынан мән бере отырып, қазақтың ұлттық табиғатына байланысты туындатты. 

Әуел баста көрген-білгендерінен жеке әңгімешілер, тілмәр шешендер шығарған аңыз әңгімелер  

әңгімеге айналған. Жазушы М.Әуезов: «Қазақ ауыз әдебиетінде тамаша реалистік әңгімелер бар, 

олардың қайсыбіреулері көркем әңгіме, повестерден кем емес. Қазіргі қазақ прозасы солардың 

дайын үлгісімен, өнегесімен өсіп жетілді...» [1; 314 ] – десе,  А.Байтұрсын: «Жазу әдебиеті 

негізінде үшке бөлінеді: 1. Ертек (әңгіме). 2. Толғау. 3. Айтыс-тартыс» [2; 283] деген пікірлері 

көптеген ғылыми еңбектерге негіз болады. Бұл ауызша әңгімелердің ғылыми айналымға толық 

түспеуінің себептері, біріншіден, сол кездегі ауыз әдебиетінің ғылыми жүйеленбеуі, екіншіден, 

аталған әңгімелердің шындыққа негізделген, саяси мәнді болуы, әңгіме әдебиет жанры болып 

қалыптасып, әңгіме тек әдебиеттануда деген ұғым мен қолданыстың болуы. Жалпы, ауызша 

әңгіме – таным тұрғысынан эстетикалық құндылығы бар жанр. Ауызша әңгімелер – қолма-қол 

әрекет ететін жанр, болған оқиғаға тез баға береді. Ауызша әңгімелердегі кейіпкерлер қазақ 

әдебиетінде, түркі тілдерінің әдебиетінде белгілі, өзіндік ерекшеліктерімен танылған. Күлдіргі 

әңгімелердегі Алдар Көсе мен Қожанасыр бейнесі өткір, алғыр, шешен, ұтқыр, жолтапқыш. Бұл 

бейнелердің өміршеңдігі зерттелу деңгейінен көрінеді. Бұдан өзге Қазыбек, Төле, Тайкелтір, 

Көбей, Толыбай сияқты тарихи тұлғалар осы ауызша әңгімелердің зерттелу қажеттілігін арттырып 

тұр. Ауызша әңгімелердегі ақпарат негізінен ұлттық дүниетанымға, салт-дәстүрге, ұлттық 

тәрбиеге, ұлттық характерге, ұлттық қағидаттарға сүйенеді.  

         Халқымыз өзінің тұрмыс-салты, күнделікті тіршілігі жайлы ауызша әңгімелер туғызып, бір 

рет қана айтылып қоймай, әр жерде, жиын-тойларда айтылған, ондағы оқиға бірте-бірте тұрақты 

сюжетке айналып, арнайы дәстүрлі жанрға өзгереді. Жеке адамның басынан өткен оқиға ретінде 
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айтылатын мұндай әңгімелерді халықаралық фольклортануда меморат деп қабылдайды. Ғалым-

фольклортанушы С.Қасқабасов та осы пікірді қолдайтындығын өз еңбегінде көрсетті [3; 13]. 

        Ал орыс әдебиетінде: «Меморат – это устный рассказ - воспоминания человека о личной 

судьбе или воспоминание о людях, с которыми его связала жизнь, воспоминания о конкретных 

фактах, событиях, очевидцем которых он являлся» [4; 39] - деген пікір үндестігін білдіреді. 

М.Әуезовтің «ең алғашқы қысқа әңгіме, қызық құрылысты өткір әңгіме, шебер өмірбаяндық 

әңгіме, жорық-жортуыл әңгімелері, шытырман оқиғалы әңгімелері» деп көрсетіп кеткен прозадағы 

фольклорлық әңгіме түрлеріне ерекше мән беріп, зерттеу жасау күн тәртібіндегі маңызды мәселе 

екендігін айтқымыз келеді. Сонымен бірге аталған саланы қазақ әдебиетінде М.Ғабдуллин, 

Ғ.Мүсірепов, Р.Бердібай, Ш.Ыбыраев, Е.Тұрсынов, Н.Төреқұлов, Б.Байтанаев, 

А.Сейдімбек,С.Қасқабасов т.б. ғалымдар зерттеді, бағдар берді. Б.Шалабаев «Қазақ прозасының 

тарихы» (1968) атты еңбегінде ұлттық проза жанрын фольклорлық мұралармен байланыстырып, 

проза жанрының  бастау көзі халық шығармашылығында екенін атап өткен. 

        Қазақ әңгімесінің көркемдік жүйесінде фольклорлық мотивтер, образдар, мифологиялық 

сарындардың ықпалы бар, мифопоэтикалық ойлау дәстүрінің сабақтастығы үзілмеген, әйтсе де 

даму жүйесінде бірізділікті қажет етеді. Мифологиялық желі ХХ ғасыр басында әдебиетте жақсы 

көріне бастады. 1930-60 жылдар аралығында әр түрлі себептермен үзіліп, 1970 жылдардан бастап 

әңгімедегі эстетикалық сабақтастық қайта жалғасты. Бұл тек көркем әдебиетте емес, сыни-

теориялық мақала, зерттеулерде де қызу талқыға түсті. Қазақ прозасындағы парадигмалық 

ассоциативті мифопоэтикалық ойлау жүйесі, сюжеттер, мифтік сарындар С.Сейфуллин, М.Әуезов, 

М.Жұмабай, Ж.Аймауытұлы шығармаларынан айқын көрінді. Әсіресе, М.Әуезовтің алғашқы 

әңгімелерінде көнетүркілік эпикалық дәстүр негізінде мифопоэтикалық архетиптерді ұтымды 

пайдалана білді. Одан мифопоэтикалық формаларды қолдану күрделене түсті, жаңа көркемдік 

ізденістермен байланыстырып, аталған үрдіс Ә.Кекілбай, Д.Исабеков, М.Мағауин, Д.Досжан, 

О.Бөкей, т.б. авторлардың туындыларында қайта жаңғыра бастады. 

       Әңгіме әдебиетімізде оқиғаны қарасөзбен баяндайтын шағын көркем шығарма жанры деген 

анықтамаға ие [5; 59]. Әңгіме жанры аз сурет арқылы көп жағдайды аңғартатын айрықша 

көркемдік шеберлікті талап етеді. Әңгіменің жанрлық ерекшеліктері оқиғаны баяндау тәсілі, 

композициялық, сюжеттік құрылысы, көркемдік жүйесі арқылы айқындалады. Қазақ әдебиетіндегі 

осы жанрда Б.Майлин, Ж.Аймауытұлы, М.Әуезов, Ғ.Мүсірепов т.б. әңгімелерін үздік деп атауға 

болады. Ал, зерттеулер жүйесі арқылы әңгіме жанрының ерекшеліктері ашыла түсетіні анық. 

        Әңгіме жанры негізі 60-жылдардан бастап өз қарқынын ала бастады. Осыған орай ғылыми 

зерттеулердің шыға бастауы да заңды. «Вопросы литературы» журналының 1965 жылғы 10-

санында «Қазіргі әңгімелердің кейіпкерлері кімдер?» деген мақалада әңгіме қатысты маңызды 

мәселелер көтерілді. Мәскеуде өткен Азия, Африка жазушыларының мәслихатында әңгіме жанры 

туралы күн тәртібінде қаралып, кемшілік тұстары мен пайдалы, тиімді жақтарын, теориялық 

тұжырымдарын көпшілікке ұсынды. Осы кезеңдерден бастап ғалым Б.Наурызбаевтың «Бейімбет 

Майлиннің эпикалық жанрдың шағын түрлері» (1965) атты кандидаттық диссертациясы мен 

«Бейімбет Майлин творчествосының шеберлігі» (1973) деген докторлық диссертациясы жарыққа 

шықты. Ғ.Мүсірепов шығармашылығына арналған Х.Әдібаевтың «Талант, талғам, тағдыр» (1971), 

З.Қабдоловтың «Жанр сыры» (1964) атты еңбектері алғашқы зерттеулер ретінде қазір де өз 

маңызын жойған жоқ. Нақты ғылыми анықтаманы алғашқы кезеңдерде Қ.Жұмалиев, Е.Ысмайлов, 

З.Қабдолов т.б. сынды ғалымдар берді. «Қара сөзбен баяндалған, көлемі шағын ғана қысқа 

шығармалар новелла немесе ұсақ әңгіме деп аталады» [6; 234] - деп ғалым Қ.Жұмалиев көрсетсе, 

Е.Ысмайлов: «Әңгіме – өмірде кездесетін қысқа эпизодты, тәптіштеп, жан-жағын қамтып 

суреттейтін жанр. Әңгіме новелладан көбірек жайылған екінші бір түрі» [7; 136] - деп өз пікірін 

білдіреді.  

          Ғалым З.Қабдолов ғылыми еңбектерінде әңгіме туралы пікірін нақты айқындады. «Әңгіме – 

шағын көлемді эпикалық түрдің соңғы жүз жыл ішіндегі нағыз классикалық үлгісі. Әңгіменің сыр-

сипаты біржола кесіп-пішуге көнбейді, бірыңғай анықтама шеңберіне сыймайды» [8; 319].         

«Әңгіме – шеберлік мектебі. Әңгіме – әдемі дүние: жауынгер, ұшқыр, өмір құбылыстарына  шұғыл 

үн қосқыш, оқушысын тез тапқыш, өткір, икемді, сүйкімді жанр» [8; 321]. Бұл – З.Қабдоловтың 

әңгіме туралы айтылған қазақы оқырманға таныс зерттеулерінің нәтижесі. Зерттеушілердің 

барлығы дерлік осы анықтамаға мән беріп, өз зерттеуіне арқау етеді. З.Қабдолов өзінің ғылыми 
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еңбегінде ескеріп атап өткен белгілі ағылшын жазушысы, 78 кітаптың авторы Сомерсет Моэмнің 

әңгімелері әлемдік деңгейде жоғары бағаланады. Өзі де кезінде әңгіме жанрының мәселелеріне 

пікірін білдіріп отырды. «С.Моэм: Мне полюбился этот жанр... Сам объем рассказа – примерно 

двадцать тысяч слов – позволял довольно полно развить тему не нарушая принципа 

лаконичности» [9]. 

        Әлем әдебиетінің ішіндегі қазіргі түрік әдебиетінде әңгіме жанры 1940 жылдары әңгіме 

журналдарының пайда болуы осы жанрдың өркендеуіне жағдай жасады. Бұл орайда 1991 жылдан 

шыға бастаған «Адам. Әңгіме» журналын, 1996-1998 жылдар аралығында 9 саны шыққан 

«Қиялдар/ Әңгімелер» журналын, «Фаэтон әңгіме» (1998), «Үшінші әңгімелер»(1998) 

журналдарын атап өтуге болады.  1970 жылдардан бастап түрік әдебиетінде әйел жазушылар 

әңгімеге көбірек көңіл бөлді. 1990 жылдарда авторлар өндіре жазды. Жихан Ақташтың «Үш 

төңкерістің баласы» (1991), «Әзизаның соңғы күні» (1997), Тансу Бэлэннің «Ах, менің 

Ыстамбұлдық әйел болғаным!» (1993), «Ай түнге қарай жалғыз туады» (1994), Селма 

Фындыклының «Күңгірт көшенің әйелдері» (1996), «Анкара бекеті» (1998) атты т.б. әңгімелері 

түрік әңгімесінің деңгейін өсірді.  Сонымен бірге түрік әдебиетінде шоқтығы биік, әлемге 

танымал, Нобель сыйлығының иегері Орхан Памук шығармаларын атап өту қажет.  

        Қазақтың ұлы жазушыларының бәрі алғашқыда әңгімемен көрінді. Әңгіменің жанрлық 

табиғаты тым құбылмалы. Кейде әңгіме сюжетсіз болуы мүмкін, кейде қара сөзбен, ал кейде 

өлеңмен жазылуы да мүмкін. Әңгіменің негізгі ерекшелігі жинақылығында, ол қысқа жазылуы 

тиіс, шындығы бар нағыз құдіретті проза болуы тиіс. 

        Соңғы жиырма жыл ішінде жазылған қазақ әңгімелерінде қаламгерлердің ұлттық ауқымдағы 

шеберлік нақыштарымен ғана шектелмей, әлем әдебиетіндегі көркемдік үрдістерді қазақ 

топырағында жаңғырта білгендігімен көңіл аудартады. Сондықтан да бұл зерттеулер қазіргі 

әдебиетіміздің бүгінгі заманның көкейкесті маңызды мәселелерінің қандай бір көркемдік шешім 

тапқанын анықтауға бағытталып отыр. Сонымен бірге әңгімедегі жаңғырып, түрленіп отыр деген 

мәселелер жаңаша таныммен анықтау, қазіргі қазақ әңгімесіндегі жаңа образдар, көркемдік амал-

әдістердің тереңіне бойлап сараптау, мәтіннен тыс тұрған құпияларды айқындау маңызды 

зерттеулер екендігі белгілі.  

        Қазіргі қазақ әңгімесін зерттеген А.Ісімақованың «Казахская художественная проза (поэтика, 

стиль, жанр» [10] атты еңбегін, Г.Елеукенованың «Казахский художественный рассказ» [11] атты 

еңбегін, С.Асылбекұлының  «Қазақ повесі» [12] атты монографиясын және қазіргі әдебиетке 

жалпы академиялық сипатта зерттеу жасаған «Қазақ әдебиетінің тарихының» 10 томының 5-

томын [13] атап өтуге болады. Бұдан өзге қазақ әдебиеттану ғылымында әңгімені әр қырынан 

С.Қирабаев, Т.Кәкішев, Ш. Елеукенов, З.С. Кедрина, Р.Тұрысбек, Б.Ыбрайым, Т.Жұртбай, 

Г.Пірәлиева, Ә.Бөпежанова, Г.С. Балтабаева т.б. ғалымдар мен әдебиет сыншылар еңбектерінде 

талданды.  

         Тәуелсіздік жылдардағы қазақ қоғамындағы өзгерістер рухани өмірімізді жаңа белестерге 

шығарды. Көркем өнер тез күш жинап, жемісті ізденістерге жеткенін зерттеу нәтижелері көрсетіп 

отыр. Шығармашылық толғанысы ұзаққа кететін проза жанры, оны ішінде әңгіме жанры ширақ  

қимылдап, қаламгерлердің бірқатары осы тұста сөз еркіндігін пайдаланды. Жазушыларымыз 

көбіне жанына жақын тақырып – елдің егемендігін, ұлт мүддесін өз тақырыптарына арқау етті, ұлт 

әдебиетіне ортақ жаңа сапалар, өлшемдер кіргізді. «Қазақ прозасының тақырыптық деңгейі кеңіп, 

кеңестік жүйе кезіндегі жазылмақ түгілі айтуға болмайтын «жабық» тақырыптарға қалам тарту 

мүмкіндігі туды. Алдымен, халқымыздың ұлттық танымын, рухын көтеретін, өткеніне көз салған 

тарихи романдармен қоса қазақы ұлттық мінезімізді, салт-дәстүрімізді әспеттеген әңгіме, повестер 

пайда болды» [14; 6]. Бұл кезеңде қазақ әңгімесінің көркемдік деңгейін көтеруге Ш.Мұртаза, 

М.Мағауин, Қ.Жұмаділ, Т.Нұрмағамбетов, Ә.Тарази, Д.Досжан, С.Балғабай, С.Асылбекұлы, 

Н.Ақыш, Д.Әшімханұлы т.б. жазушылар өз үлестерін қосты.  Әсіресе, ғалым Г.Балтабаеваның 

«Тәуелсіздік кезеңіндегі қазақ прозасының  көркемдік әлемі (повестер мен әңгімелер)» атты 

докторлық диссертациялық еңбегінде Тәуелсіздік кезеңіндегі әңгіме жанрындағы фольклорлық 

символдар мен сарындардың қайта жаңғыру заңдылықтарын пайымдады, әңгіме жанры даму 

деңгейін ұлттық идеямен сабақтастыра отырып, жаңа прозалық ізденістерді көркемдік дәстүрмен 

байланыстыра саралады, әлемдік көркем ой үрдістер сабақтастығын виртуальды, айшықты, 

мистикалық прозаны қазақы дүниетанымға сай  түрлену заңдылықтарын бағамдады.  Сонымен 
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бірге қазіргі прозадағы әлеуметтік талдаудың, әлеуметтік символиканың, көркем 

антропологияның көркемдік ерекшеліктерін айқындады.  Автор М.Мағауиннің, А.Алтайдың, 

А.Кемелбаеваның, Т.Шапайдың, Д.Амантайдың, Г.Шойбекованың, Ж.Қорғасбектің, т.б. 

жазушылардың әңгімелерін талдап, жаңаша қырынан көрсетті.  

       Қазақ әдебиетіндегі әңгіме жанры көлемі жағынан оқырман үшін де, автор үшін де тиімді 

жанрлардың бірі болып отыр. Тәуелсіздіктен кейінгі прозада саяси мәселелерден тысқары өзінің 

тарихи-рухани  ұлттық тамырына тереңдегенін шығармалардан көрінеді. ХХ ғасырдағы батыстық 

жаңғырудың қазақтың тіліне, әдебиетіне, діліне, қазақ қоғамына үлгі бола алмайтындығын сезініп, 

ұлттық кодты сақтай білу – ұлт болашағы екенін білетіндей.  Ұлттық код, ең алдымен, тілде, содан 

кейін дәстүріміз бен салтымызда, мінезімізде, ұлттық мәдениетімізде.  Міне, осы дүниелер қазіргі 

қазақ әңгімесіне аса қажет құндылықтар. Әңгімелердегі ақпараттарды айқындау күн тәртібіндегі 

мәселе. Қазақы салт-дәстүрдегі ақпаратты жинақтау, этномәдени ақпарат, ұлттық мінез бен 

характерге байланысты ақпарат, ұлттық стеоротипке байланысты т.б. ақпараттар әңгіме арқауы 

болмақ. Ақпараттар автор мен оқырманға тікелей байланысты. Қазақы дүниелердің жаңғыруы – 

ұлт болашағы.  

        Әңгімелерді оқытуда  жалпы оқырманнан бөлек, білім саласында жүйелі болғаны абзал. ЖОО 

мен мектеп саласы тікелей байланыста болуы шарт. Жаңартылған білім саласы бойынша 

оқытылатын әңгімелер ЖОО-да міндетті түрде оқытылуы тиіс. Мәселен,  

 

5- сынып 

1) Ыбырай Алтынсарин «Қыпшақ Сейітқұл», «Атымтай Жомарт», «Дүние қалай етсең табылады?» 

2) М. Қабанбай «Бауыр» әңгімесі 

3) Т.Нұрмағамбетов «Анасын сағынған бала» әңгімесі  

4) Нұрдәулет Ақыш «Нағыз әже қайда?» әңгімесі  

5) Д.Лондон «Мексика ұлы» әңгімесі. 

 

6- сынып 

1) О.Бөкей «Тортай мінер ақбоз ат» әңгімесі  

2) А.Алтай «Прописка» әңгімесі 

 

7- сынып 

1) М. Әуезов «Көксерек» әңгімесі 

 

8- сынып 

1) Б. Момышұлы «Ұшқан ұя» әңгімесі 

2) Т.Ахтанов «Күй аңызы» әңгімесі 

3) Ж.Сахиев «Айдағы жасырынбақ», «Дабыл» фантастикалық әңгімелері  

4) Р. Мұқанова «Мәңгілік бала бейне» әңгімесі  

 

9 - сынып 

1) А.Кемелбаева «Шашты» әңгімесі  

2) Т.Сұлтанбеков «Көшпелі алтын» ғылыми фантастикалық әңгімесі 

 

10 -сынып  

1) Ш.Мұртаза «Тәуекел той» әңгімесі 

 

11- сынып  

1) Лира Қоныс «Тиын» әңгімесі 

 

       Орта мектеп білім ордаларына маманды ЖОО-да даярлап, бағытталатын болғандықтан осы 

жұмыс барысында түрлі себеп пен салдарын анықтап, нәтижеге жұмыс істелінуі қажет. Әңгімені 

оқытуда білім алушының бойына ұлттық құндылықтар мен құзыреттіліктерді қалыптастыру 

жалғасын тауып келе жатыр, әйтсе де заманауи технологиялармен тиімді оқыту, түсіндіру, талдау 

назардан тыс қалмағаны абзал. 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

123 

 

       Түйіндегенде,  әңгіме жанры – әдебиет саласындағы ең қиын жанр (З.Қабдолов), бірақ ең 

тиімді жанр. Зерттелу тарихы, қолданылу аясы дегенмен бірізге түскен, көтерген жүгі ауырлау, 

тәрбиелік күші зор. Әңгіме – жинақы проза, эстетикалық қуаты берік. Ондағы ақпараттарды 

тануға терең білім мен биік мәдениетті қажет етеді. Әдебиет саласында әңгімелерді оқыту дұрыс 

сараланып, оқырманға ұсынылуы келешек ұрпаққа дұрыс тәрбие берілуіне себеп болары анық. 

Соған сәйкес әңгімелердің оқытылуын жаңаша бағамдап, олардың әдіс-технологияларын жүйелі 

түрде зерттеу, жоғары, орта білім ордаларында әңгімені оқыту байланысын үзбей, деңгейіне қарай 

ұсыну уақыт еншісінде. 
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         В статье описывается история исследования,  важность и проблемы преподавания жанра рассказа.    

Рассматриваются народные ценности в рассказах.  Анализируются точки зрения зарубежных авторов  и 

казахских  литературоведов о значении жанра рассказа.  В настоящее время художественные поиски, 

поэтические связи,  проблемы анализа и обучения требуют особого исследования В связи с этим в статье 

изучаются теоретические идеи в рассказе, исследуются общеизвестные факты и мнения, оцениваются новые 

подходы с их  систематическим изложением. 

Ключевые слова: рассказ, текст, интерпретация, информация, методы  
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The article describes the history of research, the importance and problems of teaching the genre of the 

story.    National values in stories are considered.  The points of view of foreign authors and Kazakh literary critics 

about the importance of the genre of the story are analyzed.  Currently artistic quest, poetic communication, problem 

analysis and training require special study. In this regard, the article examines theoretical ideas in the story, 

examines the known facts, and opinions, valued the new approaches with their systematic presentation. 
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ЕРТЕГІ СЮЖЕТІН ҚҰРАЙТЫН МОТИВТЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ҚЫЗМЕТІ 

 

Қ.Б. Алпысбаева 

ф.ғ.к., 

М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер 

институтының жетекші ғылыми қызметкері, Қазақстан, Алматы 

email: alpysbaeva-k@mail.ru 
 

 
Эпикалық жанрлардың қай-қайсысының да басты ерекшелігі – олардың сюжеттілігінде. Эпикалық 

сюжет – тұтас ұғым. Оның ерекшеліктерін, тарихи өрілу жолын, жекелеген бөлшектерінің алмасу, жаңару 

принциптерін мотивтер арқылы жан-жақты сипаттауға болады. Бұл орайда мотивтің қызметі бүтіннің 

бөлшегі болумен шектелмейді. Ол – оқиғаларды белгілі бір тәртіппен қиюластырушы және оқиғаларды 

ұйымдастырушы қызметін атқарады. 

Түйін сөздер: мәтін, ертегі, сюжет, мотив, қолжазба, фольклор, батыр, дию 

 

 
Ертегіге бай елдердің бірі – қазақ халқы. Қазақ ертегілері ішкі жанры жағынан: хайуанаттар 

туралы ертегілер, қиял-ғажайып ертегілер, батырлық ертегілер, новеллалық ертегілер, сатиралық 

ертегілерге бөлінеді. 

Халық өзінің ертегілерінде қиял түрінде болса да, қоғам өмірінің көптеген мәселелерін 

қамтиды. Ертегілерде адамгершілік, жақсылық-жамандық туралы неше алуан ойлар, тапқырлық 

нақылдар, өнеге-өсиеттер айтылады. Мысалға қазақ халқының батырлық ертегілерін алайық. Бұл 

тақырыптағы ертегілердің басты тақырыбы бас қаһарманның ерлікпен үйлену, неше түрлі 

құбыжықтармен, дию-перілермен, дәулермен айқасу, рудың, елдің намысын қорғау болып келеді. 

Яғни ертегінің идеясы жақсылықтың жеңуін арман қылып, сол идеяны баяндап береді. Сол 

идеяны насихаттау арқылы тыңдаушысын тәрбиелейді, ерлікке баулиды. 

Эпикалық жанрлардың қай-қайсының да басты ерекшелігі – олардың сюжеттілігінде. 

Эпикалық сюжет – тұтас ұғым. Оның ерекшеліктерінің, тарихи өрілу жолын, жекелеген 

бөлшектерінің алмасу, жаңару принциптерін мотивтер арқылы жан жақты сипаттауға болады. 

Сөзіміз дәлелді болу үшін төмендегі ертегілерге тоқталамыз: 

 «Жартытөстік» ертегісі дүние жүзі халықтарының көптеген ертегілерінде сөз болатын 

перзентсіз кемпір мен шалды суреттеуден басталады. Кемпір мен шал мал-дүниеге қарамай, қай 

жерде әулие болса, соған түнеп, Алладан бала тілеп, бір жыл жүреді. Түнеген әулиелерден 

ешқандай көмек болмаған соң, еліне қайтпақшы болады. Кемпір бір шеңгелді көріп қалып, сол 

шеңгелдің түбіне келіп ұйықтап қалады. Түс көреді. Түсінде ақ шалмалы қожа жетіп келіп, 

кемпірге: «Әй отыз ұл берейін бе, жоқ бәріне балап, бір ұл берейін бе?», – дейді. Кемпір: «Бір-ақ 

ұл бер!» – дейді. Кемпірдің көрген түсі шындыққа айналады. Кемпір сүр етке жерік болады. 

Қараса, жарты төстік ілулі тұр екен, соны асып жеп, жерігін басады. Содан ұлының атын 

Жартытөстік деп қояды. Ертегі бір балаға зар болып жүрген ата-аналардың хал-жағдайына аса 

көңіл бөліп, әсерлендіре баяндайды.  

Міне, осылай жасы ұлғайған ата-аналардың бала тілеп, әулиелерді кезуі кездойсоқ емес. 

Мұның астарында халықтың батыр ұлды аңсаған арман-мақсаты жатыр. Сондықтан да оны 

батырлық ертегілердегі дәстүр бойынша ата-анасы тарығып, зарығып жүріп көрген, яғни ғайыптан 

туған бала ретінде суреттейді [1; 241]. Ертегі, жырлардың көбінде әулие балаға зарыққан шалға 

аян берсе, талданып отырған шығармада ақ шалмалы шал келіп, кемпірге аян береді. Бұл – 

ертегінің көнелігін көрсететін белгі. 

Кейіпкердің ғайыптан туу мотиві бүкіл жер жүзі халықтарының ауызекі шығармаларында  

бар [2; 45].  

Ертегінің сюжеттік құрылымында «ат таңдау» мотиві де көрініс тапқан. Ат таңдау мотиві 

кейіпкердің әкесінің биік бәйтеректің басына шығуына тыйым салуына байланысты өрбиді. Бұл 
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ертегінің басқа ертегіден бір айырмашылығы биік бәйтерек кейіпкердің есігінің алдында өсіп 

тұрады. Кейіпкердің әкесі: «Әй, балам, сен бұл ағашқа шығушы болма, босқа басың айналып 

құлап қаласың!» – деп бірнеше рет айтады. Бала біраз ойланып жүріп: «Осы ағашқа шығып 

көрейін», – деп, ағаштың басына шығады. Қараса, бір көшкен ел келеді. Өңкей жас ұл-қыз қатар-

қатар тұрып, ән салып, өлең айтып келеді. Оның артында жас жігіт, келіншектер қатар-қатар 

болып, оның артында шал-кемпірлер де келеді. Соны көрген бала: «Ол ағашқа мінбе, шықпа!» деп 

жүргені әкемнің мынау екен ғой, қызық көрсе кетіп қалады деп жүрген ғой», – деп ойлап, ағаштан 

түседі. Кеште көргенін әкесіне айтады. Сонда әкесі: «Ой, балам, ол көргенің –  өтіп бара жатқан 

дүниенің сағымы. Оған тірі адам түгілі, өлген адам да жетпейді», – дейді. Оған бала бой бермей, 

кетпек болады. Жартытөстік бәйтеректің басына шығу арқылы өзге дүниенің елесін танып білуге 

ынтығады. 

Бәйтерек образы –  көптеген халықтардың ертегілеріне ортақ әлемдік ағаш туралы түсінік. 

Бәйтерек, жалғыз ағаш туралы наным-сенімдер жөнінде Ш.Уәлиханов: «Жаһанда өсіп 

тұратын жалғыз ағаш немесе бұта қадірленіп, оның басына түнейді. Оның қасынан өтіп бара 

жатқан адамдар бұтақтарына шүберек байлайды, ыдыс тастайды, я болмаса аттың жалын түйіп 

тастайды», – деп жазған [3; 113]. 

Үш әлемді жалғастырушы космостық ағаштың шамандық түсінікте жақсы сақталғандығын 

Е.М.Мелетинский «Поэтика мифа» (М, 1976.) атты еңбегінде дәлелдеген. Ал С.А.Қасқабасов: 

«қазақ бақсыларының қолына ұстайтын асатаяғы – осы космостық ағаштың өзгерген түрі» деген 

тұжырым жасайды [4; 87]. 

Баланың әкесі: «Бұл енді тоқтамайды», – деп ойлап, еліндегі он бір сыншыны шақыртып 

алып,  оларға баласы күндіз-түні шабатын ат таңдатады. Бір сыншы жердің жеті қабат астында 

жалғыз көздінің қой мойынды Құлашолағы бар екенін айтады. 

Сонда Жартытөстік: «Не ана жер астындағы қой мойынды Құлашолақты аламын. Болмаса, 

ана өлең айтып, көшкен елге барамын», – деп, етек-жеңін түрініп, жаяу жөнеледі. Ағаш түбіне 

келіп ұйықтап қалған Жартытөстік бір кезде шырылдаған ащы дауыстан оянып кетеді. Сөйтсе, 

ұяда жатқан  Самұрықтың балапандарын жейін деп бара жатқан айдаһарды көреді де, оны өлтіріп, 

балапандарды ажалдан құтқарады.  Сол үшін қаһарманды Самұрық жат сырлы дүниеге жеткізіп 

салады. Мұнда ежелгі дәуірдің наным-сенімдерінен сақталып қалған сарқыншақтар көрініс 

тапқан. Ол – тотемдік кезеңдегі сенім бойынша Самұрық құс өзінің жақсы көрген кейіпкерін кез 

келген қиыншылықтан, тығырықтан алып шығу керек деген түсінік. 

Дию, пері, жезтырнақ, самұрық құс, аждаһа – шығыс әдебиетінде жиі қолданылатын тұрақты 

қалыпқа айналған мифологиялық образдар. Бұл образдар өте көне замандағы адамдардың 

мифологиялық түсінігінің ұқсастығынан көптеген халықтардың фольклорына ортақ болып кеткен. 

Ертегіде Жартытөстіктің жер астына түсіп, дәудің Құлашолағын алу үшін айдаһармен, 

жалғыз көзді дәумен жалғыз күресіне үлкен мән берілген. Жартытөстік жауларымен күрескенде 

қорқу дегенді есіне де алмайды. Жауын көргенде, Жартытөстіктің күш-қуаты арта түседі. 

Оның жауы, мейлі ол айдаһар, жалғыз көзді дәу не адам болсын, олар да орасан зор күш иесі 

ретінде бейнеленеді. Мысалы, қаһарман дәуді  шоқпармен салып қалғанда, «О, мына жердің 

бүргесін-ай!» – деп, тіпті бүрге шаққандай көрмейді. 

«Кейіпкердің, міне, алып та күшті дұшпандарын жеңуі – сөзсіз, халықтың бұқара 

қорғанышы боларлық жан туралы арманының жемісі мен оның жақсылық пен жамандыққа, 

әділеттілік пен әділетсіздікке деген көзқарасының сәулесі [4; 252]. 

Эпостарда көп тараған сюжеттің бірі – «батыр күйеудің өз қалыңдығының тойында» 

кездесетін көрініс. Аталған көрініс «Жартытөстік» ертегісінің екінші сюжетінде кездеседі. 

Мифологиялық жауларын жеңген Жартытөстік еліне келгенде, айттырған қалыңдығын қалмақ 

ханы алмақшы болып елін шауып кетеді. Қаһарман жаумен жалғыз соғысып, халқын азат етуі 

«Жартытөстіктің» эпос әсерінен жаңғырған батырлық ертегі екенін дәлелдейді. Мұндай сюжет 

көптеген халықтың ертегілері мен ертедегі гректің «Одиссеясы», сондай-ақ «Едіге батыр», 

«Алпамыс батыр» жырларымен «Фазыл-Мәриям» т.б. дастандарында кездеседі. 

Жартытөстіктің ғажайып тууы, Самұрық құспен достасуы сияқты сарындары «Ертөстік» 

ертегісімен ұқсас болғанымен, ертегі мазмұнының құрылымы мен қаһармандар іс-әрекеті жөнінен 

өзіндік айырмашылықтары бар. 
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Көкжан батыр мен айдаһар» ертегісінің оқиғасы балаға зарығу желісінен басталады. Бір 

күні шалы қонаққа кетіп, кемпірі қалың ойға батып жатып, ұйықтап кетеді. Ұйықтап жатып, бір 

ғажайып түс көреді. Түсінде ұзын бойлы, қара кісі келіп аян береді. «Мен саған сегіз қарбыз, бір 

қауын беремін, тоғыз балаң болады. Қауыннан туған кенже балаңның атын Көкжан батыр қой», – 

дейді. 

Кемпір ұйқыдан оянса, қасында сегіз қарбыз, бір қауын жатқанын көреді. Кемпір қауын, 

қарбызды жеп тойып алады. Шалына сырын айтпайды. Әулиенің қасиетті жемісінің арқасында,  

кемпір жүкті болып,  қарбыздан тоғыз  ұл табады. Кенжесінің атын Көкжан батыр қояды. 

Ғайыптан туу мотивін арнайы зерттеген академик А.Н.Веселовский ғайыптан туу 

мотивтерінің түрлерін айта келіп, «жемістен туу» сарыны маньжурия мен фин жұртының 

фольклорында кездесетінін айтады. Аталған мотив түркі халықтарына ортақ туынды «Таһир-

Зүһра» дастанында да көрініс тапқан. Бұл шығармада патшаның әйелі дәруіштің берген қасиетті 

алмасының арқасында Зүһраны табады. Ал, адамның ғайыптан тууына сенушілік – көне дәуірдің 

(матриархат) жемісі екені мәлім. 

Ертегінің оқиғалық құрылымы күрделі. Композициялық құрылысы жағынан қарағанда, бұл 

ертегіде бірнеше сюжет қамтылған. 

Келесі оқиғаларда кемпір мен шалдың балалары ержетіп балиғатқа толғаны, оларға бір 

отбасынан қалыңдық іздеуі (көне эндогамия салтының көрінісі),  тоғыз ұлдың кенжесі Көкжан 

батырды айдаһардың талап етуі мен кейіпкердің оны алдын ала сезуі (көне иницация 

ғұрыптарының елесі), Көкжан батырдың бірнеше рет бағын сынауға тәуекел етуі, мұнысын 

жолдастары да қош көруі, жамбыларды атып түсіріп, балуандарын жеңіп, үш қызды алуы, оларды 

жолдастарына сыйлауы, Көкжан батырдың түрлі көмекшілері болғанымен (ізші, жұлдызшы, 

балық санын білгіш) қалыңдық алуға жалғыз аттануы, жауларын ерлікпен жеңіп алып қайтуы т.б. 

сөз болса, келесі сюжеттерде көне дәуір мифтерінен қалған «Өлмес алыптар» жайындағы 

мотивтердің сарқыншағы көрініс тапқан. Ертегіде  бұл мотив Көкжан жанының бәкінің ұшында 

болуы мен батырдың өлуі мен ғажайып жолымен қайта тірілетін тұсында көрінеді. Мысалы, 

мыстан кемпір Көкжан батырдың «осал жерін» патшаның шартын орындап алған қызы ашады. 

Қыз аңнан келген Көкжан батырдан жаны қайда екенін сұрайды. Айтпаған соң қыз жылайды. 

Сонда Көкжан батыр ойланып: «Айтсам айтайын, жылап болмадың ғой!»-дейді. 

– Менің жаным оң жақ көрпенің астында, бәкінің ұшында, тірі жанға тіс жарып айтушы 

болма!» – дейді де аңға кетіп қалады. Оны біліп алған кемпір қызды шарап беріп мас қылып, оң 

жақ көрпенің астындағы бәкіні алып, отқа қыздырып, суға лақтырып жібереді. Қызды Еділдің 

аржағына өткізіп, алтын сарайға қамап тастайды. 

Сол уақытта бірге жолдас болған үш кісінің көңілдері қаяу, қабақтары кірбең тартып, бір 

сезік пайда болады. Сонда жұлдыздың санын білетін кісі: «Жарық жұлдыз ағып түсті. Көкжан 

батыр дүниеден өтіпті, Енді оның сүйегін іздеп табу керек», – дейді. Ізші кісі Көкжан батырдың 

ізімен ақ орданың үстінен шығады. Келсе, Көкжан батыр өліп жатыр екен. Балықтың санын 

білетін кісі балықтарын түгендесе, шортан жоқ екен. Ол дереу суға түсіп, терең жерінен шортанды 

тауып алады. Шортанның ішін жарса, ішінен бәкі шығады. Оны Көкжан батыр жатқан көрпенің оң 

жақ астына тығады. Сол уақытта қозғалғандай болады. Олар сонда Көкжан батырдың жаны екенін 

біледі. Бәкіні алып отқа қыздырып, суға малады да, көрпенің астына қайта тыққанда, Көкжан 

батыр оянып: «Қатты ұйықтап кеткен екенмін ғой», – деп орнынан ұшып түрегеледі. Ізші кісі: 

– Жоқ, сен ұйықтаған жоқсың, өліп қалыпсың, біз тірілтіп алдық, – дейді. Соны айтып, олар 

қайтып кетеді. 

Қаһарманның «өліп тірілу» мотиві алтайлықтардың «Алтаин Сайын Салам» атты 

ертегісінде, «Ер Сайын» жырында «Қожа Ғаффан» қисасында т.б. халықтардың фольклорлық 

шығармаларында кездеседі. 

Ертегі түйінінде әкесінің кегін алып, оны қатерлі жолға жұмсаған айдаһарды өлтірген 

Көкжан батырдың баласы суреттеледі. 

Енді Көкжан батыр айдаһарды іздейді. Бірнеше ай жол жүріп, айдаһардың тұрған жеріне 

келсе, айдаһардың қасында торы атты бір қара жігіт жатыр екен. Анадайдан көріп, Көкжан батыр 

әлгі жігітті атады. Қанша атса да әлгі жігітке оқ дарымайды. Болмаған соң Көкжан батыр жігіттің 

қасына келіп:  

– Мына өлтірген айдаһарың менің досым еді. Сен оны неге өлтірдің? – дейді. Жігіт: 
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– Мен неге өлтірмейін. Мен анамның құрсағында жатқанда, ол менің әкемді алып кетіпті, 

сондықтан мен кегімді алдым, – дейді. Көкжан: 

– Әкең аты кім еді? – дейді.Бала: 

– Әкем аты – Көкжан батыр, – деп жауап береді. 

Сөйтсе, ол Көкжан батыр елден кеткенде іште қалған баласы екен. Әкелі-балалы екеуі сол 

жерде табысып, аман-есен еліне келіп барша мұратына жетеді. Бұл көріністегі әке мен баланың 

бірін-бірі танымай, күш сынасуы – матриархат дәуіріндегі отбасылық ғұрыптың сәулесі. Мұндай 

мотив «Дариға қыз», «Рүстем дастан» т.б. жырларда кездеседі. 

Көптеген ертегілерде қаһарман ру, тайпа, халық қамы үшін жауға жалғыз аттанып, жеңіске 

жетіп, оның ұрпағы жайында әңгіме болмаса, талданып отырған шығармада ертегі сюжетіне 

шежірелік тұтастануға түскен батырлық жырлардың ықпалы тигені аңғарылады. Бұған  батыр мен 

оның алысатын жауы мифологиялық образ болғанымен, сондай-ақ өліп-тірілу, сиқырлы заттардың 

көмегі көрінгенімен, ата кегін қуу, дұшпанына деген қаталдықтың ұрпақтан ұрпаққа жалғасын 

көрсетуі батырлық, бостандық ұғымын кеңейте түсуі дәлел бола алады. 

«Жалғыз жігіт ұрпақтары» ертегісі Жалғыз батырдың қалмақтармен соғыс үстінде қаза 

табуы, өлер алдында жолдасына іште қалған баласын аманат етумен басталады. Қаһарманның 

қайтыс болуы кең суреттелген. Аталған ертегіде халық ауыз әдебиетінде ең кең тараған «Аллаға 

жалбарыну» мотиві көрініс тапқан. Ол ертегінің мына тұсында көрінеді. Жалғыз батыр 

қалмақтармен бірнеше күн соғысқаннан кейін жараланып, қаза болады. Бұған қиналып-күйзелген 

досы шарасыздан Аллаға: «Құдая, маған батырды тірілтіп бер?!» – деп жалбарынады. Оның тілегі 

қабыл болып, Алланың құдіретімен Жалғыз батыр тіріліп, досымен табысып, соғысты 

жалғастырады. «Аллаға жалбарыну», «өліп-тірілу» мотивтері «Таһир-зүһра», «Сәнуар патша», «Ер 

Сайын» сол сияқты басқа да көптеген діни дастандарда жиі кездеседі. 

Қайта тірілген Жалғыз батыр келесі шайқаста өзінің қаза боларын сезіп, іште қалған 

баласының атын Ертұяқ қойсын деп аманат етеді. 

«Қаһарманның қайтыс болуын кең суреттеу – әкелі-балалы батырларды жырлайтын 

шығармаларға тән» [5; 136] десек, батырдың дүниеге келер алдындағы әкесінің қаза табуы, оның 

анасының ішінде қалуы көне заманғы «ғайыптан туу» мотивінің феодализм заманына сәйкес 

«ерекше жағдайда туу мотивіне» ауысып, кейіпкерді әсірелеп көрсету үшін қолданылған 

көркемдік тәсілдердің бірі. 

Ертегінің сюжеттік құрылымында әлем халықтарының фольклорлық туындыларында жиі 

ұшырасатын эпостық мотивтердің («бал ашу», «түс көру», түс жору», «әке сырын бөтен адамнан 

есту» т.б.) біразы кездеседі. Батырлық жырлардың көбіне тән ерекшеліктердің бірі – батырдың 

ерте есеюі, алыптықты жастайынан танытуы. Осы ерекшелік аталған ертегіде де көрініс  тапқан. 

Ертұяқ та төрт-бес жасқа келгеннен кейін, ауылдың балаларымен доп ойнап, сираққа қағып өлтіре 

береді. Бір күні ауылда бір кемпірдің жалғыз баласын ұпай алып, өлтіріпті. Әлгі кемпір Ертұяқты: 

«Жалғызыңнан жайрағыр, менің жалғыз баламды өлтіргенше, жорықта өлтірген әкеңнің құнын 

даулап алсаңшы!» – деп баланы қарғайды. Бала оны елемей жүре береді. Бір күні асық ойнап, 

садағын иіріп, үйне келе жатқанда, бір кемпірдің өрмегіне садақ тиіп кетіп, үзіп тастайды. Әлгі 

кемпір баланы қарғап: «Қалмақтан әкеңнің құнын алсаңшы, менің өрмегімде не алмағың бар еді?» 

– дейді. Кемпірдің жалғыз баласын ұрып өлтіру мен өрмегін бұзу арқылы әкесі туралы шындықты 

біледі. 

Ертұяқ өзіне сай тұлпар таңдап мініп, қасына бір жауырыншы мен екі жүз жігіт ертіп алып, 

жауға қарсы аттанады. Жауға таянғанда, жауырыншы жауырынға қарап: «Бұл жолда барғанмен, 

жолымыз болмайды екен, қайтайық», – дейді. Оған Ертұяқ қарсы болып: «Шыққан бетімнен 

қайтпаймын, не болса да барып көрермін», – дейді.  Екі жүз жігіт қорқып, ермей қалады. Ертұяқ 

жауға қарсы жалғыз аттанып, қалмақпен жалғыз соғысып, ерліктің неше алуан түрлерін көрсетеді. 

Бұл тұста Ертұяқтың өр мінезі мен батырлық бейнесін айқын аңғарамыз. Батырдың жауға жалғыз 

аттанып, жалғыз шайқасып жеңуі қаһармандық эпос мазмұндарымен («Алпамыс батыр», «Ер 

Сайын батыр» т.б.) сәйкес келеді.  

Көп жылдан кейін Ертұяқ баласы Шашбайды ертіп, екінші рет жауға аттанып, майдан 

үстінде қаза болады. Әке өлімінен соң жаңа ұрпақтың ерлік аренасына шығуы – эпостағы 

шежірелік тұтастану құбылысының ықпалы [6; 396].  
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Ертегінің сюжетіне, поэтикасы мен құрылысына батырлық жыр үлкен ықпал еткен. Көптеген 

қиял-ғажайып ертегілерінің сюжеттік желісінде батырлар жырындағыдай тұрақты прологтар мен 

эпилогтар бар. 

«Ал, бас қаһарман туралы әңгіме біткен соң, негізгі сюжетке жалғасатын эпилогта кейіпкер 

мен оның жанындағылардың әрі қарайғы тағдыры сөз етіледі. Эпилогтағы бас кейіпкер, көп 

жағдайда, негізгі сюжеттегі қаһарманның баласы немесе інісі болып келеді. Ол ендігі жерде ағасы 

не әкесі бастап, үлгіре алмай кеткен істі тындыруға тиіс» [7; 213]. 

Ағайынды батырлардың қарым-қатынасы патриархалдық отбасылық әдетке бағындырылып, 

олардың ерлігі тарихи дұшпандармен соғыста ғана емес, мифологиялық жаулармен күрес үстінде 

де танылады. 

Шашбай өзінің қалыңдығын айдаһардан құтқару арқылы үйленсе, інісінің қалыңдығын да 

дәудің қысымынан бетпе-бет күресу арқылы алады. Ағайынды екі батырдың ұрпақтары Найзабай 

мен Қылышбайдың әкесі Шашбай дүниеден өтеді. Жас батырлар қалмақ жауын жеңіп, ел-жұртын 

қорғап, мұратына жетеді [7]. 

Қорыта айтқанда, мотив – сюжет аясында өзінше дербестігі бар, оқиғасы іштей 

тұжырымдалып, жинақталған бүтіннің бөлшегі, яғни толып жатқан оқиғалар тізбегінен құралатын 

сюжеттің жекелеген қиындысы. Бұл орайда мотивтің қызметі бүтіннің бөлшегі болумен 

шектелмейді, ол – оқиғаларды, ситуацияларды белгілі бір тәртіппен қиюластыруға қатысатын ең 

төменгі жинақтаушысы және оқиғаларды ұйымдастырушы дей аламыз. 
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Главная особенность любых эпических жанров – в их сюжетности. Эпический сюжет – неразрывное 

понятие. Его особенности, все перипетии его истории, принципы смены, обновления некоторых частей 

позволяют всесторонне охарактеризовать посредством мотивов. В этом случае функция мотива не 

ограничивается служением лишь в качестве части целого, он – самый низовой собиратель, участвующий в 

выстраивании событий, ситуаций в известном порядке и организатор. 
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 The main feature of any epic genres - in their plot. The epic plot is an inseparable concept. Its features, all 

the vicissitudes of its history, the principles of change, updates of some parts allow to fully characterize it by means 

of motives. In this case, the function of the motive is not limited to serving only as a part of the whole, it is the most 

grassroots collector involved in the attachment of events, situations in a certain order and organizer. 
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Ілияс Жансүгіровтің жазбаларында фольклордың барлық жанрлары қамтылған. Атап айтсақ, өтірік 

өлеңдер, айтыстар, мысалдар, толғау, арнау, өлеңдер, батырлыр жыры, жұмбақтар, жаңылтпаштар,  мақал – 

мәтелдер және қазақтың әдет-ғұрып, салт-санасы жөнінде айтылған өлеңдер мен әңгімелер. 

  Мақалада  Ілияс Жансүгіров фольклоршылдығының дәстүрлі арналары, қазақ  фольклорын  

жинаушы, жариялаушы, зерттеуші ретіндегі  ерекшелігі қарастырылады. Ілияс жазбаларының жанрлық 

құрамы, ауыз әдебиетінің ұсақ жанрларын жинауы, оның  ауыз әдебиетінің прозалық жанры мен эпостық 

жырлар жайлы пікірлері сараланады. Ілиястың алғашқылардың бірі болып  қазақ өтірік өлеңдерін жинауы, 

жариялауы және зерттеуі де сөз болады. Ілиястың жинақтаған  материалдарының қолжазба нұсқаларын оқу, 

салыстыру, саралау, анықтау, жариялау және зерттеу арқылы фольклорист ғалым екендігі айқындалады.  

Түйін сөздер: фольклор,  ертегі, мақал, жұмбақ, жаңылтпаш, ақындар айтысы, қолжазба 
 

 
Қазақ халқының ауыз әдебиетін жинау жұмысы ХVІІІ ғасырдан басталады.  Ресейден 

Қазақ даласына шыққан түрлі экспедициялардың мақсаты қазақ ұлтының ауыз әдебиеті  мұралары 

мен этнографиясын жинау арқылы тұрмыс-тіршілігін, әдет-ғұрпын, салт-санасын, наным-сенімін, 

дүниетанымын білу болды. Ауыз әдебиеті үлгілерін жүйелі түрде жинау жұмысы ХІХ ғасырда 

жүзеге асты. В.Радлов,  Г.Потанин, Ш.Уәлиханов, М.Ж. Көпеев, А.Алекторов, А.Васильев сияқты 

ғалымдар ауыз әдебиетін жанрлық тұрғыда жіктей отырып, жинап, жариялап және пікірлерін 

білдіріп отырды.  

«Folklore developed depending on changes in the life, social life of the people and their 

consciousness. Many elements of folklore changed, processed, transformed. There was a gradual 

replacement of the outdated system of genres with a new, artistic system. The creative method of folklore 

developed gradually, its formation proceeded, in line with the continuity of oral tradition. The poetic 

experience of the people accumulated from century to century» [1; 14]. 

Қазақстан Республикасы Ғылым Академиясындағы М. О. Әуезов   атындағы «Әдебиет 

және өнер» институты ғалымдары «Қазақ фольклористикасының тарихы» [2] атты зерттеу еңбекте 

қазақ фольклортану ғылымының ертеден басталатыны, XIX ғасырдың соңында жеке ғылым 

ретінде қалыптасып, орныққаны,  ХХ ғасырда дамығаны, теориялық негізі қаланғандығы және 

оның өкілдері  жөнінде тұжырымдалған концепция ұсынған. 

 Фольклор мұраларын жинаушылар, жариялаушылар және оған қатысты өз пайымдауларын 

тасқа басып қалдырғандар қатарында, әлбетте, Ілияс Жансүгіров те бар. Дегенмен, фольклорға 

қатысты зерттеулерді қарастыра келіп, Ілияс Жансүгіровтің фольклористика саласындағы 

еңбектері ғылыми зерттеулерде сөз арасында айтылып кеткенімен, осы уақытқа дейін арнайы 

қарастырылмай келгендігін,фольклорды дамытудағы Ілияс Жансүгіровтің  орны әлі күнге ғылыми 

тұрғыдан сараланбағандығын анықтадық. Бір өкініштісі, бұл еңбекте Ілияс Жансүгіровтің қазақ 

ауыз әдебиеті үлгілерін жинап, жариялап, зерттеудегі еңбегі  хақында ештеңе айтылмаған. 

Дегенмен, республикалық газет-журнал беттерінде  Ілияс жинаған ауыз әдебиеті үлгілерінің там-

тұмдап болса да сөз болуы ақын мұрасының құндылығын, көлемділігін білдіреді.  Әдебиет 

зерттеушісі Есберген Естаев  «Ежелден ескеруші ем елдің сөзін»  мақаласы мен  «Ілияс 

Жансүгіровтің халық ауыз әдебиетін пайдалану әдістері» атты орта мектепке арнаған әдістемелік 

нұсқауында Ілиястың ел әдебиеті үлгілерін жинаудағы еңбегін сараптайды. «Ілиястан қалған  мұра 

ішінде: әлеумет мәселесіне арналған неше алуан шығармалар, ұзақ оқиғалы хикаялар, айтыстар, 

шежірелер, тарихи материалдар, фольклор үлгілері бар. Қаламгер шығармалары оның өз қолымен, 

араб әрпімен жазылған. Ол қазақ фольклоры   нұсқаларын жинау ісімен көп шұғылданғаны мәлім. 

mailto:Aset_Shara@mail.ru
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Олардың ішінен «Қобыланды батыр», «Ер Көкше», «Алпамыс батыр», «Сайын батыр», «Ер 

Тарғын» сияқты нұсқаларымен қатар  Бұхар жырау, Шөже, Шортанбай, Орынбай, Сүйінбай, Құл 

т.б. көптеген ақын сөздерін де кездестіреміз. Ілиястың   ескі сөздердің қалпын бұзбай дұрыс жазып 

алуды борыш санағандығы сондай жыр нұсқаларының табиғи көне түрін мол сақтағандығымен 

көзге түседі», - деп айырықша атап өтеді.Сөйтіп, ғалым Ілияс жазбаларындағы ел аузынан 

жиналған фольклор үлгілерінің түрлеріне, қандай жанрларды қамтитынына да, жалпы олардың 

көлемі қанша деген сауалдарға да жауап берумен қатар, қолжазбалардың кімнің қолымен 

көшірілгендігіне, қай тілде  жазылғандығына, тіпті  қауырсын қаламмен хатқа түскендігіне т.б. 

назар аудартады. Ең негізгісі, зерттеуші Ілиястың халық ауыз әдебиеті  үлгілерін   ел  арасынан  

жинағанда жалпы жинаушылыққа тән принциптерді қатты ұстанғанын ескертеді, яғни, «ескі 

сөздердің» қалпын бұзбай дұрыс жазып алуды борыш санағандығын танытады.  

Ел әдебиетін жинау науқанының шығуына түрткі болған - 1917 жылдың үшінші  

желтоқсанындағы «Россияның шығыстың барлық мұсылмандарына арналған үндеуі». Кеңес 

жазушылар құрамы, Композиторлар одағы, Халық шығармашылық үйі, мәдени, ағарту мекемелері 

мен ұйымдары халық фольклорын жинауға кіріседі. Бұл әрекет ғылыми мақсаттан емес, Орта 

Азия халықтарының заң-құқық, қоғамдық-саяси құрылысын тексеру, сөйтіп, сол өңірді 

Ресейге бағындыру мақсатынан туған еді. Бұл жұмысты жергілікті халықтың тілін, дәстүрін, 

жетік білетін Ә. Диваев басқарады. Кадет корпусында жүргенде ол қазақ жастарымен 

араласып, қазақтың салт-сана, әдет-ғұрпымен жете танысқан болатын. Қазақ, өзбек, тәжік, 

парсы, ағылшын тілдерін жетік білген. Ол ел ішіне шығатын экспедицияның мүшелеріне арнап 

арнаулы бағдарлама дайындайды. Оны қазақ АССР Халық Ағарту комиссариаты арқылы жер-

жерлерге таратып, игі іске сауатты, оқыған азаматтардың жаппай қатысуын сұрайды.  Ел 

әдебиетін жинау мәселесі күн тәртібіне қойылғанда Семейде шығатын «Қазақ тілі» газетінің 1925 

жылғы 19 сәуірдегі нөмірінде М. Әуезовтің «Әдебиет ескілігін жинаушыларға» арнаған нұсқау – 

мақаласы жарияланды. Онда халқымыздың әдебиеті мен тарихына байланысты жазылып алынуға 

тиісті материалдардың жоба – нұсқалары көрсетілген.  

Әбубәкір Диваев Жетісуға келіп, ел әдебиетін жинайтын экспедицияға  жетекшілік 

жасайды. Ілиястың Ә. Диваевтың басшылығымен Лепсі мен Қапал уезін төрт айдай аралауы және 

осы  сапарында ел  әдебиеті  туралы   мол материал табуы ақынның өз халқына деген 

сүйіспеншілігін   арттырды.  Ендігі жерде Ілияс халық әдебиетінің асыл мұраларын көпшілікке 

ұсынуды жүйелі жүргізуге тиіс аса қажетті іс деп бағалайды әрі оның үлгісін өзі көрсете бастайды.  

Ілиястың халық ауыз әдебиетін жинауды қай кезде бастағанын өзі жазған мына жолдардан 

аңғаруға болады: «Сол уақытта Түркістанның оқу кәмисариаты тарапынан ел әдебиетін 

жинауға айрықша бір кәмесие келген... Кәмесие... мені әдебиет жинауға қызметке алды. Мен 

жаздай ел ішінен кәмесиеге әдебиет жинау қызметінде болып, күзге кәмесиемен бірге Тәшкен 

келдім. Тәшкенде алғаш қазақ институты ұйымдастырған жылы екен. Оның жанындағы 2 

жылдық оқытушылар дайындайтын курске түстім... орысша таңбаны сонда оқыдым» [3; 145] .  

Қазақ ауыз әдебиетінің түрлі нұсқаларын жастайынан жаттап өскен Ілиястың фольклорға 

деген ықыласы ерекше болған. Ол ел аузында сақталып қалған тұрмыс-салт жырларды, мақал-

мәтелдерді, өтірік өлеңдерді қағазға түсірді. Осының бәрі өзінің халқының тарихын жақсы білуіне, 

арғысы мен бергісін салыстыруына, жеке аңызға, оқиғаға байланысты шындыққа  көзін жеткізуіне 

көмектесті. Ілияс сөйлескен, сұхбаттасқан адамының  аузынан шыққан  сөзді жол -жөнекей  ат 

үстінде  келе жатып та,  айдалада жайғасып та немесе үй ішінде  көпшілік ортасында отырып та 

жазып  алғандығы ақиқат ауылынан алыс емес.  Қарымды қалам иесінің көптеген фольклор 

жинаушылардан өзіндік бір айырмашылығы – ауыз әдебиетінің үлгілерін біреу арқылы емес, ел 

аралап, ауыл адамдарының, ел ақындарының әңгімесін тыңдай жүріп, олармен тікелей аралас - 

құралас бола жүріп жинауында. Өз заманының шешендері, ақындары, көне көздермен сұхбаттас, 

сыйлас болып, қарым - қатынас жасауы да оның парасатын танытады. 

Жасынан өнерге жақын болып өскен Ілияс, әсіресе, ел аузындағы сиқырлы сөзге ерекше 

ден қойған. Жыр, қисса, аңыз, әңгіме, толғау, жұмбақ үлгілерін жинауды және жариялауды мақсат 

етеді. Осындай құштарлықтан туған машығы арқасында 1921 жылы «Средазбюро» жанынан 1916 

жылы Жетісуда болған көтеріліс туралы материалдар жинайтын комиссия құруға ат салысады да, 

өзі сол комиссияның хатшысы болады. Ақындар мен көзіқарақты шешен адамдар аузынан тарихи 

оқиға деректері, сол дүрбелеңге қатысты өлең-жыр, аңыздар мен әңгімелерді жазып алады. Ел 
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әдебиетін жинау барысында Ілиясқа оқыған интеллигенттер, көзі ашық, көңілі сара ауыл жастары 

жәрдемдеседі.  

Бұл кезде өнерге бейiм жұрттың арасында беделi арта түскен Iлияс Жансүгiровке сенiм 

артушылар аз болған жоқ. Сондықтан Iлиясқа әр кезде хаттар келiп тұрған. Семей облысы 

Мұқаншы жерiнiң тумасы Сейiт Жәмагөтұлының 1930 жылғы 18 қаңтарда жазған «Қымбатты 

жолдас, Iлияс!» деген хатында «Жоқтау» деген жазбасын жiберiп отырғанын хабарлайды. Хатты 

оқығанда ол кiсiнiң «Құламерген», «Қабанбай батыр», «Бiр байдың жарлыға егiн салдырғаны», 

«Айбала мен Байболаттың айтысы», «Көрұлы», «Аяғы сынған ақсақ қыз», «Дариға қыз», «Өтiрiк 

өлең» тағы басқа шығармалар, мақалдар, жұмбақтар жинастырғанын, енді соларды бастырудың 

ретi қалай екендiгiн сұрастырған. Бұдан екi нәрсенi байқаймыз: бiрiншi, ақын ретiнде Iлиястың аты 

байтақ елге белгiлi екендiгi, екiншi – оған сенiм артатыны. Ал Iлияс Жансүгiров жауабы, көмегi 

қандай болды дегенге дәлелдi дерек жоқ емес. Ол мән бермей қойды дей алмаймыз. Өйткенi 

жауапсыз қалдырмайтынын Даниял Кәкiтайұлы Ысқақовқа, Телжан Шонановқа, Жиенғали 

Тiленбергеновке, тағы басқаларына жiберген хаттары бұл ойды бекiте түседi. Ілияста 

шығармашылық байланыстың желiсiн үзбейтін мінез бар екендігі бізге мәлім. 

ҚР Ғылым Академиясының сирек қорында қолжазба түрінде сақтаулы тұрған ел 

әдебиетінің мол қорын Ілияс жинап, жүйелеп, редакциялап, бірсыпырасын баспаға  дайындаған, 

«керекті дәнді ала білген», өзі жариялауға үлгірмесе де, кейінгі ұрпағына мол қазынаны қалдырып 

кеткен. 

Ілияс Жансүгіров 1931 жылы ҚазАПП-тың VІ  жылдығына арналған жиналыста сөйлеген 

сөзінде былай дейді:«Халық ауыз әдебиетiн де қатты жақсы көремін. Алғашқы дәуiрде ел 

әдебиетiнiң түрiне елiктеуiм де болды. Әлiм келгенше жиып жүрмiн. Елдегi балалар сөзiн баспа 

бетiне шығардым («Балаларға тарту»). Осы балалардан басқыштап, ел әдебиетiн сала-

саласымен жиып шығарып отырмақ едiм. Мүмкiндiк,  жағдай таба алмай, тек «Арыз», 

«Өтірікшіні» ғана шығаруға мүмкiндiк болды, ел әдебиетiн жиюға, тыңдауға, зерттеуге, 

тексеруге қатты құмармын, ел әдебиетi туралы бiзде ғылыми қорытындылар жоқ, болу керек» 

(Жансүгіров І. 1931 жылы ҚазАПП-тың VІ  жылдығында  сөйлеген сөзі. 1931ж. [4; 23].  

 Келесі 1934 жылы Қазақстан Кеңес Жазушыларының алғашқы съезінде жасаған «Қазақ 

Кеңес әдебиетінің бүгінгі күйі, келешектегі міндеттері» деген баяндамасында да: «Ескіден келе 

жатқан ел әдебиеті – біздің қымбат қазынамыз. Оның күрделісі – сөз, оның неше алуаны – ауыз 

әдебиетімен бірге тараған. Оның түрлерінде де сан жоқ: ертегі, жыр, мақал, тақпақ, жар-жар, 

беташар, жұмбақ, жаңылтпаш, айтыс өлең, қара өлең, ата өлең, тау өлең, өтірік өлең, жоқтау, 

шежіре, билер сөзі, ақындар айтысы, тағы да толып жатқан ел сөзінің бұлақтары бар. Бұлар 

сала-салаға бөлініп тексерілген жоқ. Бұл тексерудің тілге де, әдебиетке де көп пайдасы тиер еді. 

Бізге осы асыл қазынаны жиып, аршып, қорыту керек, ішіндегі керекті дәнін алу керек» 

(Жансүгіров І. «Қазақ Кеңес әдебиетінің бүгінгі күйі, келешектегі міндеттері» //  Қазақстан Кеңес 

Жазушыларының алғашқы съезі материалдары. 1934 ж.) деуі - халық әдебиетін жинап, жариялау 

құрғақ үгіт жолымен емес, жан-жақты дәлелдер мен тұжырымдар арқылы ғылыми негізде 

жүргізілуі тиіс екендігіне назар аударуы.  

Ілияс қолжазбаларының  ішіндегі  мол  мұраның  біразы -  поэзия.  Ғалым  бұл  саланы  

«Айтыстар,  мысал  өлеңдер,  тақпақ – жаңылтпаштар,  салт  өлеңдер»  деп  топтап,  баспаға  

әзірлейді.  Олардың  ішінде  Базар  жыраудың  өлеңдері,  Бұдабай  ақынның  өлеңдері,  Күдері  

ақынның  жыры,  Жанақ  ақынның  өлеңдері,  Толғамбай  мен  Түбек  ақынның,  Тезек  

төренің,  Сүйінбай  ақынның  өлеңдері  болған. Мысал  өлеңдердің  Ілияс  жазып  алған  

үлгілері  ретінде  «Бүркіт  пен  тасбақа»,  «Түлкі  мен  тырна»  мысалдарының,  ал  салт  

өлеңдеріне  «Бесік  жыры»,  «Көңіл  айту», «Беташар», «Жоқтау» т.б.  атауға  болады.  

Ілияс Жансүгіров халықтың жай-күйін, түрлі аңыз-ертектерін жетік білетін құйма құлақ 

ақын-жыраулардың сарқыны бар кезде жинап үлгерген. Ілиястың жинаушы ретіндегі еңбегінің 

құндылығы да осында. Бұдан байқалатыны - фольклоршының қағаз бетіне түсірген ауыз әдебиеті 

нұсқаларының халықтық қасиеті кіршіксіз сақталған. Ілияс фольклорды өзгертуге, түзетуге жат-

пайтын асыл мұра деп білген, мәтінді сол қалпында хатқа түсіру шартын ұстанған. Сол себепті, 

Ілияс Жансүгіров кімнен не алса да көрсетіп отырған. Мұндай мысалдар ақын қолжазбасында 

көптеп кездеседі.  
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ХХ ғасырдың бас  кезіндегі ауыз әдебиетін жинау, жариялау, зерттеу бағытындағы 

ғылыми ұстаным: «Ғылыми жұмыстың ең негізгі мақсаты жазып алып, жариялау ғана 

болса» (Ғабдуллин М.  Қазақ халық ауыз әдебиеті.  - Алматы:  Ғылым, 1999. -338б.) Ілияс 

Жансүгіров осы үдеден шықты деген сенімдеміз. Жинаушылық - Ілияс талантының бір қыры 

болғандығын бұдан кейінгі зерттеушілер мейлінше көз жеткізе түсетіндігіне сенеміз. 

І. Жансүгіровтің ең алғаш қолына қалам алып, фольклорлық мұраны жинауы шағын 

жанрдан басталған, ең алдымен өтірік өлеңдерді жинайды, ондағы мақсаты балаларға тарту 

ету болды. Сондай-ақ қолжазбалар ішінде шежірелер, діни өлеңдер мен нақылдар, әлі баспа бетін 

көрмеген күлдіргі сөздер топтамасы, т.б. нұсқалары бар. Мұндай үлгілерді жинағанда аражігін 

бөліп-жармай, жаңа-ескі деп қарамай, шамасы келгенше фольклордың әр жанрын қамтып, 

барлығын жан-жақты жинауға тырысу тек Ілияс ерекшелігі емес, сол тұстағы көптеген 

фольклоршы ғалымдарға тән  болды.        

 ҚР Мемлекеттік мұрағатында  Ілиястың қожазбалары жарыққа шығар күндерін тосып 

жатқаны бәрімізге аян. Мысалға  бір-екеуін алайық: 1585 -  бумада «Қазақ тайпасының ата-

бабаларының турасында сөйлеген рәвиаттар баяны» арабша берілген.  

849 - буманың сыртында 1921 жылы жинаған Ілияс Жансүгірұлы, 1941 жылы Ф.Ғабитова 

тапсырған деген жазу бар. Онда «Шиырбай қудың әңгімелері, «Жұлдыз аттары», «Әсеттің өлеңі», 

«Шәкерімнің өлеңі», «Ата мұра», «Ысқақ мырза»,  «Жанқожа мен Төле би», «Жалаңаш баба», 

«Шуаш би», «Тырна мен түлкі»,  «Былғақ тентек», «Тоқбақ Смайыл би»,  «Барақ пен Есенқара»,  

«Бөлтірік би»,   «Жалайыр Балпық би»,  «Қазақтың ата-жөні»,  «Мақалдар», «Ертегі», «Қудың 

сөзі»,  «Қазақтың батасы»,  «Күлдіргі әңгіме» жинақталған.  

І.Жансүгіровтің фольклорға сіңірген еңбегі жайлы зерттеу еңбектер жазған Е.Естаев: 

«XVΙΙΙ-XΙX ғасырдағы ғалымдардың көпшілігі фольклорды этнографиялық тұрғыдан қарап 

жинағаны секілді Ілияс та осы дәстүрді сақтаған. Тұрмыс-салт өлеңдерін жазып алғанда 

этнографиялық түсініктер беріп, кейбір өлең-жырлардың қандай жағдайда айтылғандығы  жөнінде 

ескертпелер жасап отырған» [5,128],- деген орынды пікір айтады. Тарихтан сыр шерткен бұл 

шығармалар төл тарихымызды тану мен талдау үшін баға жетпес мұра екені талас тудырмайды. 

Әрі І.Жансүгіровті тағылымы мол тарихшы, білімдар этнограф ретінде тануымызға толық 

дәлел болады. 

І.Жансүгіров этнографиялық өлеңдердің құрамында беташардың алатын орнын, 

мазмұндық ерекшелігін анықтаған. Беташардың қандай жағдайда, қашан, қалай айтылатынын сөз 

ете келіп, ол бұл өлеңнің танытқыштық, тәрбиелік және көркемдік мәнін ашқан; мұның тұрақты 

мәтіні болатыны, онда қазақ отбасында жаңа түскен келінге арналатын өсиет пен міндет іріктеліп 

керсетілетіні; жас келіннің жаңа келген елінде әдепті, еңбекшіл, өнегелі, үлкен мен кішіге ізетті 

болуға тиістілігі ғибрат, ескертпелерінде берілетіні айтылған. Беташар өлеңінде отбасындағы 

үлгілі әйел қандай болуы керектігі туралы халықтың ғасырлар бойында қалыптасқан әдеп 

нормалары, өнеге тізбегі, адамгершілік дңниетанымы, әйелдердің адам тәрбиесіндегі айрықша 

орны көрініс тапқан. Қазірге дейін айтылып, қажетке жарап келе жатқандығы бұл өлеңдердің 

өміршеңдігін көрсетеді.           

«Халық поэзиясының көркемдік жағы жақсы ашылмай, оған этнографиялық материал 

ретінде қараушылық...» басым болған кезде, әрине,  ауыз әдебиетінің жанашырларының сол 

бағытқа бейім болуы, этнографиялық зерттеуге бой алдыруы айыптарлық емес еді. 

Ілиястың 1927 жылы шыққан «Өтірік» (араб таңбасындағы төте жазумен) жинағы 

2001жылы Қарағанды қаласында  ҚарМУ баспасында (көлемі-63 бет) жарық көрді. Төте жазудан 

аударып, баспаға әзірлеген Т.Әлібек, С.Шахина. Түсіндірмелерін жазып, жалпы редакциясын 

басқарған Б.С.Рақымов. Бұл еңбек – қазақ фольклористикасына қосылған, Ілиястың фольклористік 

қырына қосылған құнды еңбек. 

Ілияс Жансүгіров  1930 жылы «Қазақстан» баспасынан «Балалар кітабы» деген сериямен 

жариялаған «Жұмбақ» жинағына алпыс жеті жұмбақ енгізген. Ұқыптылығы «Жұмбақ» жинағын 

құрастыруда да айқын байқалады. Жұмбақтарды «Үй сайманы», «Жаратылыс құбылысы», «Құрал-

сайман» тақырыптарына топтастырады.  

Осындай еңбектерінің бәрін жинақтап, жұмбақтың тәрбиелік мәні тұрғысынан алып 

қарағанда тілді ұстартып, ойды оятатын, халқымыздың өткендегі тұрмыс-тіршілігінен мол мәлімет 

беретін, жануарлар дүниесін, географиялық атауларды асқан дәлдікпен жұмбаққа айналдыруда 
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тапқырлық пен талантты танытатын ұлттық әдебиетіміздің көне жанры-жұмбақтарды жинауға 

Ілияс Жансүгіров мол еңбек сіңірді.  

«Жаңқа» жинағы «Еңбекші қазақ» газетінің кітапханасы ретінде көпшілікке ұсынылған. 

Жинаққа ауыз әдебиетінің үлгісімен жазылған қазақ кеңес ақындарының, орыс және батыс 

әдебиеті өкілдерінің алуан түрлі күлдіргі сықақтары, әңгімелері, фельетондары, мысалдары 

енгізілген. 

Ілиястың ауыз әдебиетін зерттеуші екендігін дәлелдейтін тағы бір еңбек - «Қозы Көрпеш 

пен Баян Сұлудың» бірнеше нұсқаларын қағазға түсіріп, олар жайындағы өзінің пікірін көпшілікке 

ұсынуы. Орыс ақыны Г.Н. Твертиннің «Песень о Козы Корпече и Баян Сулу» деген поэмасына 

алғы сөз жазып, халық қазынасының әлеуметтік мәнін ашып, көне мәдениетіміздің тарихындағы 

алатын орнын анықтап, ғашықтық жырдың тамаша үлгісі екендігіне айырықша тоқталған.  

Мақал-мәтелдерді Ілияс Жансүгіровтің ерінбей ұзақ жинағаны мәлім. Фольклордың басқа 

жанрларына қарағанда, мақал-мәтелдерді жинаумен айналысу фольклорист-ғалымнан ұзақ уақыт 

пен қажымас ізденуді, еңбектенуді қажет ететіні белгілі. Себебі, мақал-мәтелдер дайын күйінде 

жеке-дара кездеспейді. Оларды айтушының не ауызекі сөзінен, не қолжазбалар ішінен, туындылар 

арасынан іздеп табу арқылы қағазға түсіру керектігі аян. 

Жоқтау жырларда халықтың айтулы ұл-қыздарының мезгілсіз дүниеден өтуі ауыр қайғы, 

орны толмас өкініш екені айтылады. Өлімге, ажалға наразылық білдіреді, аһ ұрған сарыны 

естіледі. Жинаушының қолжазбалары қорындағы жоқтау өлеңдер: «Шабдан манапты жоқтау»,   

«Қоштасу»,  «Шалтабайдың елімен, туған жерімен қоштасуы» [6; 146]. Колпаковский  Қоқан 

хандығына шабуыл жасағанда Шабдан манапты қолына құс ғып ұстады. Шабданның бұл еңбегіне 

орыс тарапынан милицияның майорлық шені беріліп, Үлкен Кемін өлкесіндегі Ақбекеттің 

қасынан өмірлік өз сыбағасына 500 десятина жер кесіліп берілді. Өзінің тұқым-тұяғына шейін 

билік, болыстық  шендер үзілмей, кешегі 1916 жылдың көтерілісіне шейін Шабдан өрен-жараны 

орыс кезінде үлкен «қадірменді» болды. Шабданның жоқтауының бір жерінде былай делінеді: 

                             Әжі  атам  менің  дүлділім, 

                             Бағасы  қымбат  күлгүлім. 

                             Ресей, Ірбіт, Семейді, 

                             Омскі  мен  Орынбор, 

                             Қызылжармен  астасып, 

                             Пішпекте  жатып  болжадың.                              

  «Шабдан жоқтауын Жаркент оязындағы Албан Бөлтірік деген қазақ ақыны айтады»,-деп 

Ілияс соңынан түсініктеме беріп кетеді. 

Ол кезде Құлжа ауданы Қытайға қарайтын. Ондағы халықтардың көбі тараншы, дүңген, 

қалмақ, қазақ еді. Бұларға өкімші ұлт қытай еді. Өкімші қытай мен тараншы, дүңген, қалмақ, қазақ 

арасында үзілмеген өшпенділік бар еді. Қытайдың ұлықтары олардың басынан бақайына дейін 

сорды. Тәртібі қатал, істегені зорлық, талау еді. Елдің қолындағы малын, астығын, тіпті үй 

ішіндегі көзге түсерлік нәрселерді де еріксіз тартып алатын еді. Тараншылар бұл қорлыққа 

шыдамай, көтеріліске шығып, қытайды қырып салып, ұлықтарын өлтіріп, Абылұлы деген 

тараншыны хан көтереді. Жетісуға орнығып алған орыстар тараншы хандығын көтермелейді. 

Кейін орыстар Құлжаны тартып алып, 1881 жылға дейін иелік етеді де, одан кейін Құлжаны Қытай 

мемлекетіне қайтарып береді. Қытай  тараншы, дүңген, қалмақ, қазақтарға бұрынғы зорлығын 

қайта бастайды. Енді тараншы, дүңгендер орысқа өтініш жасап, соның нәтижесінде 55 мың 

дүңгендердің келуіне рұқсат береді. Патша үкіметінің түпкі мақсаты: Жетісудың Қытай шегінде 

Қытаймен өшпенді ұлтты жел жағына пана ғып ұстау еді. Себебі орыстар бұл өңірге жете 

қоймаған. Қытай және қырғыз-қазақтар қауіпті еді. 

 Қытайға шектес Бұғы қырғыздары мен қазақтың Албан руы көпке шейін орыстарға 

бағынбайды. Тазабек, Саурық, оның інісі Шалтабайлар қол бастап, орыстармен көп соғысады. 

Тазабек пен Саурықты ұстап, Алматыға әкеліп, «абақтыда өлді» қылып, көзін жоғалтады. 

Шалтабайды Сібірге айдайды. Шалтабай сол кеткеннен 10 жылдан соң қайтып келеді.  Сондағы  

Шалтабай  өлеңінен: 

                             Үш  Қарқара,  кең Текес  қайран  жерім, 

                             Қайғысыз,  қамсыз  өскен  қайран  елім. 

                             Кәпірдің  уысына  қалдың  түсіп, 
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                             Күн  болмас  баяғыдай  енді  тегін. 

                             Ел – жұртым, тілеулес  бол, амал  бар ма. 

                             Тістеулі  қос  бармағым, кетті – ау кегім. 

                             Басқа  бәле  түскенде, қызыл  тілім 

                             Аман  бол  дейді  елім, ағам, інім... 

Осы жазбаның соңынан Ілияс «Манап  Байпақұлының жинағынан  алынды» деген 

анықтама береді. 

Ілияс Жансүгіровтің аңыз-әңгімелерді, тарихи әңгімелерді, шешендік сөздерді қағазға 

түсірумен ғана шектелмей, фольклордың басқа да жанрлық түрлерін, атап айтқанда, тұрмыс-салт 

жырларын, эпос, ертегі, мақал-мәтел, ақындар айтысын т.б.жинағаны белгілі. Ол еңбектері белгілі 

шығыстанушы ғалым Ә.Диваевтың кітабындағы шығармалармен ұқсас келеді. Бұл ұқсастықтарды 

алғаш байқаған ғалым С.Қасқабасов осы мәселелер төңірегінде іздену керектігін көрсеткен еді. 

Іздену, салыстыру барысында мынадай тұжырым, түйінге тоқталдық: бұл сәйкестіктердің себебін 

толық ашу үшін, олардың әрқайсысының материалдары кімнен және қашан жазып алғандығын 

білу керек болды. Ә.Диваев өз кітабында жоғарыдағы үлгілерді кімнен, қашан алғандығын нақты 

көрсетпейді. Халық шығармаларын қарапайым халықтың ауызша таралған өлеңдері мен 

әңгімелері құрайды. Сондықтан да оған қазақ халқының ислам діні әсері тие қоймаған 

шығармалары жатады.  

Қолжазбадан көшіріп жинау тәсілін Ілияс та қолданған. Оның ерекшелігі: кімнен не алса 

да, көшірсе де, оның аты жөнін көрсетіп отырған. Мысалы Ә.Диваев  жинағынан материалдар 

алғандығын өзі ескертеді. Бұған себеп - Ілиястың Ә.Диваевпен бірге жұмыс жасағандығы. 

Фольклористика ғылымы белгілі бір шығарманы жазып алғанда, жинаушы өлеңді қандай 

жағдайда, ситуацияда, калай орындалғанын айтып отыруы керектігін талап етеді. Осы орайда 

айтылу мезгіліне қатысты түсініктемелердің Ілияста да баршылық екенін айтқымыз келеді.  

Ілияс  ел әдебиетінің барлық үлгілерін, әндері мен күйлерін ұқыпты жинаумен, оларды 

өзінің күнделікті ісіне шебер пайдаланумен ғана шектеліп қалған жоқ, сөйлеген сөздерінде, 

жасаған баяндамаларында, газет-журналдарға жазған мақалаларында халқымыздың мәдени 

мұрасының барлық түрін жинау керектігін, одан үнемі үйрену қажеттігін айтып отырды. Бұл 

Ілиястың фольклор үлгілерін тек  жинаушы ғана емес, сонымен бірге зерттеуші ғалым екендігін 

де көрсетеді. Егер мұндай классификация жасау ол кездегі әлі буыны бекімеген 

әдебиеттануымызда некен-саяқ кездесетінін ескерсек, І.Жансүгіровтің ауыз әдебиетін жинауға 

қаншалықты еңбек сіңіргенін, жанр түрлеріне бөлуде соншалықты ізденгенін шамалаймыз. 

М.Қаратаев: «Ілияс қашан да халық ауыз әдебиеті дәстүрінен қол үзбей, қайта жаңалыққа 

бейім жаңғырта отырып, реалистік образ нақтылығына, адам сезімінің дәлділігіне, психологиялық 

нәзіктілігіне бірте-бірте ойыса берді. Бұл процесс азамат ақын идеясының қуатын әлсіреткен жоқ, 

қайта күшейте берді»,- десе, Т.Әбдірахманова бұл жөнінде  мынандай тамаша ой тұжырымдайды: 

«Ілияс ана тілін жетік білген және оны ұршықтай үйіріп, қынаптап суырған қылыштай 

жарқылдатып, дегеніне көндіріп, қалауынша пайдалана алған», - дейді.  

Ілияс Жансүгіров Қажым Жұмалиевке айтқан бір кеңесінде халық мұрасына деген 

ықыласын былай деп өрбітеді: «Жазушылық өмірде әдемілік, жан сезімінің тербелісі, күйініш - 

сүйініш - бәрі де тіл арқылы жеткізілмек. Халықтың бай тілінен керектілерін талшықтап ала білген 

адамның ғана жазушылыққа қолы жетпек. Онсыз әдебиет жасалмайды. Тіл таңдау да оқуды, 

тәжірибені қажет етеді».  

«Folklore has a concrete historical coloring and a concrete historical meaning: sacral, ritual, 

aesthetic, pragmatic. Within the boundaries of historical eras, various folklore waves arose, associated 

with specific historical events. At the same time, each folklore genre is distinguished by its own laws of 

occurrence, flourishing, fading, inclusion in the culture. Its development does not coincide in its time 

frame with the boundaries of the phenomenon that caused them» [7; 28]. 

Ілиястың жинаушылық, зерттеушілік  қабілетінің қаншалықты дәрежеде екендігін анықтау 

ғылым үшін құнды мәселе. Бұл істі тиянақты тындыру үшін оның дәптерлерін, күнделіктері мен 

естеліктерін, жинақтаған басқа да материалдарының қолжазба нұсқаларын оқу, салыстыру, 

саралау, анықтау, жариялау және зерттеу қажет.  
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В трудах Ильяса Жансугурова содержались все жанры фольклора. В частности, стихи, айты, 

примеры, толгау, арнау, поэзия, воины, загадки, скороговорки, пословицы, стихи и рассказы о казахских 

обычаях и традициях. В статье рассматриваются особенности Ильяса Жансугурова как исследователя, 

издателя, собирателя казахского фольклора, традиционные приемы его фольклора. 

Были тщательно проанализированы жанровые сочинения сочинений Ильяса, небольшие жанры 

сборника устной литературы, мнения о его прозаическом жанре устной литературы и эпических поэм. 

Говорят, что первой работой Ильяса Жансугурова было изучение и издание сборника казахских ложных 

стихов (өтірік өлең). Фольклорист был определен как ученый благодаря чтению, сравнению, 

ранжированию, определению, публикации и изучению рукописных версий его собранных материалов. 

Ключевые слова: фольклор, сказка, пословица, загадка, скороговорка, айтыс акынов, рукопись 
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The writings of Ilyas Zhansugurov contained all genres of folklore. In particular, the poems, aitys, 

examples, tolgau, Arnau, poetry, warriors, riddles, tongue twisters, proverbs, poems and stories about Kazakh 

customs and traditions. The article considers peculiarities of  Iliyas Zhansugurov as a researcher, publisher, collector 

of   Kazakh folklore, traditional ways of his folklore. 

Genre compositions of Ilyas’s writings, small genres of oral literature’s collection, opinions about his 

prosaic genre of oral literature and epic poems were thoroughly analyzed. It is said that Ilyas Zhansugurov’s  first 

work was studying and publication of  Kazakh false poems (өтірік өлең) collection. Folklorist was determined as a 

scientist due to reading, comparison, ranking, definition, publication and studying of handwritten versions of his 

collected materials. 

       Key words: folklore, fairy tale, proverb, riddle, tongue twister, aitys akyns, manuscript 
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Мақала архаикалық эпостардағы батырдың қилы оқиғалары туралы сөз қозғалады. Архаикалық 

жырлардың сюжеттік желісі түрлі оқиғалармен ұштасуын қарастырады. Жырдың негізгі тақырыбы 

қаһармандықпен үйлену мотивіндегі тотемдік белгілері эпикалық аңыздардың ең ескі сарыны, яғни әлі де 

зерттеуді қажет ететін ерекше тақырыптардың бірі. Жырдың мазмұны наным-сенімдік, мифтік, тотемдік 

бегілері жайында кеңінен қозғалады және осы мәселе фольклор бөліміндегі күрделі талдаулар болып келеді. 

Отандық ғалымдардың зерттеулері мен тақырыптары басқа бағытта болғандықтан, біздің басқа қырынан 

қарастырылған  жұмыс өзектілігін жоя қоймайды. Қазақ эпостарындағы халықтың қалаулы ұлы мен аяулы 

аруларының өнегелі істерін жас буын, келешек ұрпаққа үлгі етеді.  

Түйін сөздер: архаикалық эпос, типология, қаһарман, мотив, тотем, наным-сенім  

 

 

 

Кіріспе 

 

Ежелден қалыптасқан көне (архаикалық) эпос жанры туралы ғылыми зерттеулер өте көп.  

Архаикалық эпостың типологиялық формасының қалыптасуы жайлы «Қазақ әдебиетінің тарихы 

(фольклорлық кезең)» жан-жақты айтылған.  

ХХ ғ.б. қазақ фольклорында көптеген жанрлардың пайда болғаны белгілі. Соның бірі қазақ 

эпосы жанрларының ішіндегі - архаикалық эпосы ең тартымдысы десек қателеспеспіз. Өйткені әр 

жырдың мазмұны, сюжеттік желісі бір-біріне ұқсамауының өзі басқа жанрлардан ерекшеленуі деп 

білу құптарлы. Осыған орай: «Көне эпостар ішкі тақырыптық, сюжеттік құрамы бойынша біркелкі 

емес...» [1; 271] - деген нақты талдауы келтірілген. Жанрдың ерекшелігі, адамзаттың ерте 

дәуіріндегі сана сезімдерінің дамуы, жаратылуы мен түсініктерінің қалыптасу туралы әртүрлі 

мазмұнда кездеседі.  Яғни, жанрдың ертегілік сарыны мен мифтік белгілер басымдау болып, 

Қаһарман мен кейіпкерлердің түрлі тайпалық қақтығыстар туралы аңыздардан негізделген 

оқиғалардың сюжеті ерлік туралы туындайтын мотив түрлері көп баяндалады.  

Алғаш архаикалық эпосқа жататын жырлар туралы ғалымдарымыздың әртүрлі пікірлері әлі 

де талас туғызатыны анық. С.Қасқабасов «Қазақтың халық прозасында» «Құламерген», «Еділ, 

Жайық», «Таласбай мерген» сияқты жырларын  архаикалық батырлық ертегінің негізін қалаған 

хикаялар деп қарастырады [2; 219]. Сол сияқты, «Жоямерген», «Дотан батыр», «Құбығұл», «Мәлік 

батыр», «Арық мерген» шығармалары жанрлық белгілері бойынша ежелгі эпостарға жатқызылуда. 

Бұлардың қатарына «Мұңлық-Зарлық» жырын да қосуға болады [3; 296]. Архаиқалық эпос 

тайпалық жүйенің кезеңінде қалыптасады. Ол миф пен ертегілердің көркем арсеналына сүйенеді. 

Сондай ертегілігі басым, бірақ көлемі мен сюжетінің көркемдігі шығарманың жанрлық 

ерекшелігін оқшаулайды. Осы жанрдың сюжеттік мазмұны, көркемдік ерекшелігі, типологиялық 

ұқсастықтары, мифологиялық кейіпкерлер мен наным-сенімдік оқиғалар желісі жырды көркейте 

түседі.  

Қазақ жырларындағы халықтың көтеретін мәселесі тек қана тайпаны, отбасы, халқын қорғау 

ғана емес, шешуші екі ел арасы тартыстардың соңын қантөгіс болдырмауға негізделген. Әрине, 

батырдың алдында тек қана өзін күткен қиыншылықтар мен бөгеттерден өтіп, жеңіске жететіні 

айтылып қана қоймайды, сонымен бірге оның өзіндік нормаларды сақтағаны, оны орындағаны 

туралы да сөз қозғайды. «Көріп алған көріктіден, көрмей алған текті артық» деген халық мақалы 
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дөп басып айтылған ба дейсіз?! Сондықтан адам өміріндегі осы бір аса нәзік, аса шетін мәселе қай 

жырды алмасаңыз да, оның негізгі өзегін құрайды. Олардың мазмұнынан халықтың ұғым 

түсінігін, танымын, салт дәстүрін танимыз. Қай жырды алсаңыз да жайсаң жар, аяулы жансерік 

іздемейтін батыр жоқ. Әр отбасының тілеуі, ер жігіттің арманы осыған саяды. Ал қыз бала жат 

жұрт үшін жаралған тағдыр иесі. Сол себептен қазақ эпостарында батырдың ерлігі, халқын 

қорғауы арқылы жерін сақтап қалуы, жарын іздеп, үйленуі, т.б. іс әрекеттері суреттеле баяндалып, 

жастарды дәстүрлі тәрбиеге бағыттайды.   

Осыған байланысты батырдың үйлену мотивіндегі тотемдік белгілерді қарастыратын 

болсақ, бұл мотивтің қазақ жырларында көптеп кездесетінін аңғарамыз. Ол, «Асан қайғы», «Ер 

Едіге», «Құламерген, Жоямерген», «Құбығұл», т.б. шығармаларынан көрінеді.  

Жырдың мазмұны адамның ерте кезден өмір сүруі, санасы мен түсінігінің қалыптасуы 

айтылған. Яғни, адамның күннің шуағынан, түрлі жануарлардан, өсімдіктерден, т.б. тотемдік 

белгілерден таралуы туралы түсінік қалыптасқандығына көз жеткіземіз. Халықтың өз тотемі 

ретінде, яғни өз жануары (бұғы, бөрі, киік, жолбарыс, т.б. ) тотемі болып, оны пір тұтып наным-

сенімдік түсінік болған.   

«Totem» ғылыми термин туралы ғалымдардың пікірлері аз емес. Соның бірі Дж.Фрейзердің 

пікірі бойынша, «Totem worship is essential to the existence of thegens and shows itself in the most 

various ceremonies; the totem animal also respects the clansman» [4; 96] – деп тотемнің  табиғат пен 

адамзаттың санасына немесе бейсаналығына қарамастан түрлі сиқырдың әсері арқылы болуы деп 

түсіндіреді. Яғни, тотемизм - өсімдіктер мен жануарлардың барлық түрлерін тудыратын магия 

деген пікірді ұстануға болады. Осыған орай, фольклордағы тотемизм туралы атақты тарихшы-

этнограф М.О.Косвен [5; 157], орыс ғалымы В.Я.Пропп [6; 241] еңбектерінде өзіндік пікірлері мен 

талдаулары жұмысымызға мол үлесін қосты.  

 Соның ішінде архаикалық жанрында тотемдік белгілердің жиі кездесуі түсінікті жағдай. 

Мәселен, көне эпостардағы әдеттегі батырдың күш қуаты ғажайып көркемделіп, табиғатпен 

тілдесу, барса келмес сапарлар, тотемдік хайуанға немесе табиғат жаратылысымен байланысы 

арқылы үйлену сарындары ертегілік желісінің басымдығының көрінісі деп есептеуімізге болады. 

Осыған орай, тақырыбымыздың  негізгі мақсаты жырдағы батырдың қаһармандықпен үйлену 

мотивіндегі тотемдік белгілерінің көрінісі. Архаикалық эпос сюжеттерінде жиі кездесетін үйлену 

мақсатындағы сапарлары және сол жорықта түрлі сыннан өту желісі.  

Осы қарапайым ғашықтың қалыңдығын іздеу соншалық тартыс пен күреске алып келу 

себебі де түсінікті. Рулық түсінік, діни нанымдар, дәстүрлі ғұрыптар адамның өміріндегі жолы мен 

міндетін күн ілгері белгілеп қойған заманда кейіпкердің өз тілегін  жеке аңсарын айтудың, сол 

жолда өзгелердің пікіріне кереғар барудың күрделі кедергілер мен орасан оқиғалар тудыратынын 

көреміз. Ерте кезде жастардың еркін махаббаты төте күрделі жолды, табиғи түрде шешілместей 

қиын түйін болған. Сол себептен де жырда олардың өзара мәселесі ғажайыптың, қиялдың, ерекше 

күштің, «жебеушінің» көмегінсіз мұратқа жетпейді.  

Сондай-ақ, «Құламерген, Жоямерген» мен «Құбығұл» эпостарының ерекшеліктері бір қилы. 

Мысалы, «Құламерген, Жоямерген» жырындағы жер асты патшасы Жыланбектің қызы 

Күнсұлуды әйелдікке алуының өзі тотемдік белгінің көрінісі. Мұндағы Жоямергеннің үйлену 

сарыны түрлі ауыр сындарды төтеп барып жарын алатына көз жеткіземіз. Ал, «Құбығұл» түсінде 

көрген қызға ғашық болып, сондағы ханның қызы Ақбілектің «кел» деп шақыруы жас жігітті 

қайрап, тілегін әлденеше рет қайталауы күллі оқиғалық байланыстардың дамуына себепкер 

болады. Қаһармандардың әрбір әрекеті күн ілгері түс көру арқылы мәлімделіп жатады. Көне 

дәуірлерде адамға қаскөй күштердің жылан, айдаһар формасында көрінуі мейлінше табиғи еді. 

Аталған тақырып бойынша «Ер Едіге» жырында үйлену мотиві болғанымен, қаһармандық 

желісі кездеспейді. Мұндағы желі тек екі ғашықтың үйлену сарындағы тотемдік белгілердің 

көрінісі бар. Мысалы, әулие Баба-Ғұмардың қызға көзі тигеннен жүкті болып, Бабай Түкті Шашты 

Әзіз атты ұл туады. Өсе келе Бабай Түкті Шашты Әзіз дарияның астында өмір сүретін су перісіне 

ғашық болып, су асты патшалығына сүңгиді. Екеуі бірін-бірі ұнатып үйленеді. Осыған орай, Бурят 

халқының эпостарының типологиялық ұқсастықтарын қарастыруға болады. Мұндағы эпостарда 

қаһармандық жырларға тән нышандар да толық. Бұған тағы да мысалдар келтіруге болады. Өзі 

аспан әміршісінің ұлы, жер бетінің азаткері Гэсэр жер астындағы су патшасының қызы Алма 
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мергенге үйленеді. Міне, осының өзінен де эпоста адамдардың аспан, жер, су әлемі туралы көне 

ұғымының көрінісі байқалады. 

Қырымның қырық батырының бірі «Дотан  батыр» жыры.  Бұл эпос мифтік кейіпкерлерге, 

полигамиялық неке түрі мен тотемдік көріністерге толы. Полигамиялық неке түрі қазақтың халық 

ауыз әдебиетінде ғана емес, барлық жазба әдебиетінде де көптеп кездеседі. Әрине, некелесудің 

бұл түрі туралы қарсы пікірлер туу мүмкін. Сондықтан мұны ислам дінін ұстануға, шариғат 

қағидаларына байланыстыруға негіз бар. Сонымен бірге көп неке құрудың да сол заманның 

өзіндік себептері де жеткілікті болған. 

Сондықтан өзіне әйел болар қалыңдықты елден ел аралап, жерден жер кезіп іздеп, түрлі 

мәдениеті мен дәстүрлері, қиындықтар мен кедергілерден сүрінбей өтіп, мақсатына жету немесе 

қарсылас батырды жеңу арқылы қаһармандық іс әркеті арқылы өзіне жар ету ұғымы негізінен 

ежелгі түсінікке барып тіреледі. Ал кейіннен жырлар желісінде кездесетін көп әйел алушылық 

үрдісінің көрінуі ислам түсініктерінің таралуымен байланысты болған. Мысалы, «Дотан батыр» 

батыр жырында кездесетін байдың 40 баласы оның 9 әйелінен туғаны деген . 

 «Дотан батыр» жырында ағаларын іздеп, ұзақ жолға шыққандағы оған «құралайды көзге 

ататын мерген», саққұлақ, желаяқ, көзбайлаушы» жолдас болады. Әрқайсысы белгілі бір мифтік 

образды құрайды. Желаяқ – желдің иесі болса, Көлтауысар – көл, таусоғар – таудың иелері, яғни 

тылсым күш иелері, пірі болып саналған. Олар көп қиыншылықтан осылардың көмегі арқылы 

өтеді.  Орыс ғалымы В.Л. Пропп пен қазақ ғалымы С.Қасқабасов бұл кейіпкерлерді «рух иелері» 

(«духи-хозяева») деп атаған мифтік бейнелері туралы және ғылыми тұжырымдарына алып 

қосарымыз жоқ.  

Осы сарында ғалым Ж.К. Лебедева Қиыр Солтүстіктегі эпостық жырларды салыстыра 

отырып, мынадай тақырыптарға бөлген: 

1. Әйел кейіпкердің өзіне жар іздеу тақырыбы; 

2. Батырдың әйел алуы туралы [9; 12 ] т.б., тақырыптар кездеседі. Бұл тақырыпта қазақ 

жырларының қайсысын болмасын, ана ерке заманының көрінісі, аттары аңызға айналған 

Тұмар ханша, Бопай қыз, Гауһар батыр қыз, т.б., қазақтың қайсар, ержүрек 

қыздарымыздың ақыл парасаты, күш-қайраты өз мүддесі ғана емес отбасы, елім деген 

қайратты қыздарымыз қаншалық.  

Осыған орай, мысалы «Қорқыт ата» шығармасында қыздың жігітке шарт қоюы, екеуінің 

сайысы анық көрсетіледі. Мысалы, «Қам Бурабек ұлы Бамсы Бәйрік» жырында жігітке қыз бетіне 

перде тұтып барып,  «Ол саған көріне қояр қыз емес» – деп бірнеше  шарт қояды. «Ат жарыстан, 

оқ атыстан, күш сынасудан жеңген соң ғана келісім беріп, қолына жүзік салдырады» [10; 146]. – 

деген шарттары қыздың қаншалықты күш иесі екенін дәлелдейді. Ал батырдың өзінің қалауына 

қояр талабы ерекше болуының себебі неде? – деген сұрақ туу мүмкін. Екі елдің аты шулы бірі 

еліне аты шыққан батыры болса, бірі ақылына көркі сай, сондай-ақ ерге бергісіз күш иесі болған 

батыр қыз. Сондағы өзге жырлардан өзгешелігі жауынгер қыздың талабын орындап немесе бір 

көргеннен ғашық болып жатпайтындығын көреміз. Мұндағы мақсат өзінің болашақ жарының өзі 

қандай болса, қалыңдығының да ерекше болуын талап ететіндігіне көз жеткіземіз.    

Осыған орай, архаикалық жырларындағы қаһармандықпен үйлену мотиві ана ерке дәуірінің 

қалдықтары көрініс береді. Мұндағы қаһарманның мақсаты әйел алуы болмауы да мүмкін. 

Жырлардағы түрлі оқиғалардың негізінде болашақ қалыңдығына кез болады. Бірақ қол жеткізу 

оңайға түспейді. Көбінесе әкесі мен ағалары немесе қыздың өзі болашақ күйеуінің кім болары 

белгісіз болғандықтан түрлі сынақтардан өтуін талап етеді.  Сыннан өту барысындағы 

олқылықтар, мифтік кейіпкерлер, тылсым күштің әсері матриархат дәуірінің көріністері деп айта 

аламыз. Жырдағы қаһармандық іс әрекеті арқылы үйленген сүйгенін ұзақ уақыт күтіп, алда 

ешкімді күйеуі санамайтын қалыңдығы туралы Ғалым Р.Липец «жауынгер-қыздар» деген. Осыған 

орай ғалымның пікіріне тоқталар болсақ: «Девка-богатырка как будто образец независимости. 

Но фактически-то она достается  обычно герою после победы над нею, и дальше вступает как 

пленница, так же как и побежденный в поединке мужчины. Если она не теряет богатырскую 

силу, то большей частью как бы отказывается от ее применения, и активность воительницы 

утрачивается... т.е. становится мирными женами и матерями» [11; 58], – дейді. Клавдия Элиан 

сақтардағы бұл дәстүр жайлы: «Подобный обычай был известен у саков: «кто из саков хочет 

жениться на девушке, должен вступить с ней в борьбу. Если верх в борьбе остается за 
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девушкой, побежденный борец становится ее пленником и поступает в ее распоряжение; только 

поборов девушку, может юноша взять ее в  свою власть» [11; 23-24], – деген пікірі жоғарыдағы 

жайды жандандыра түседі. Ер жігітке осындай талапқа шыдау үшін орасан күшпен қоса, ақыл-

айла да керек. Дегенмен, қыз бейнесі ер жігіт бейнесінен өзгеше. Ер жігіттің дүниеге келуі 

халықтың тыныштығын сақтайтын жан келуімен өлшенеді. Әйел адамның өмірдегі рөлі басқаша. 

Сол себептен халық фольклорында нәзік жанның батырларша соғысқа аттануын құптамайды.  

Ал, алтайлық «Маадай-Кара» эпосы да өзіндік қырымен ерекшеленген. Өзіндік символдық 

белгілері, яғни ерте дәуірінің  қалдықтары көрініс береді. Мұнда да батыр қиын тапсырмаларды 

орындағаннан кейін қалыңдығымен үйіне қайтады. Қалыңдықтың әкесі он өрімді алтын қамшыны 

сыйға тартады. Сол сияқты, Тувындықтардың салт-дәстүрі бойынша қамшы әр адамда жалғыз 

ғана болуы тиіс екен де, оның білдіретін өзіндік ырымы барлығын көрсетеді, яғни, атының сәтті 

болуы, бақыт пен малының көбеюін білдірген. Егер қамшыны қайтарып алса, оның 

бақытсыздыққа ұшырауын білдіреді. Осыған орай, қазақ халқының үйленуге қатысты салт-

дәстүрінде де қамшының орны ерекше деп атауға болады. Шешен халқы беташар дәстүрінде 

қыздың бетін пышақпен ашатынын айтады. Ол халықтың мінезінің өжеттігін көрсетеді. Ал, қазақ 

халқының қайсібір фольклорлық жанрын алмасақ та, онда өнерге деген құштарлық айқын сезіліп 

тұрады. Беташар бойынша келіннің бетін ашқанда кей жерлерде домбырамен ашса, кей жерлерде 

қамшымен ашатын дәстүр бар. Ол өнерлі болсын, ібіліс азғырмасын деген терең философиялық 

тұжырым береді. Сондай-ақ, мифологиялық түсінік бойынша үйдің төрінде ілініп тұратын қамшы 

ібілістен қорғайды деген сенім бар.  

Сол сияқты, түркі тектес халықтардың ерте кезден баста тілдердің, салт-дәстүрлері мен 

үйленуінің бір-біріне ұқсас екендігін айта аламыз. Бұған халық ауыз әдебиеттеріндегі ортақ 

сюжеттер мен оқиғалардың қатар өріліп жазылғандығы, көркемдік шешімдерінің ұқсастығы, 

дүниетанымдық көзқарастарының ортақтығы дәлел бола алады.  

Мысалы, «Хикаят рисала Мұңлық, Зарлық» жыры өзіндік көнелігімен ерекшеленеді. 

Жырдың негізгі тақырыбы - қаһармандықпен үйлену мотиві орын алады. Эпостарда жиі кездесетін 

перзетке зар болатын, алпыс әйелі бар - хан. Мұнда полигамиялық неке, яғни көп әйел алу салты 

кездеседі. Некелесудің бұл түрін қазақтың сіңісті дәстүрі деп санауға болмайды. Мұны ислам дінін 

ұстануға, шариғат қағидаларына байланыстыруға негіз бар. Батырлардың әйелдері кейде қырыққа 

немесе одан да көп болатындығы тарихымыздағы нақты деректерді келтіруімізге болады. Мұны 

жаугершілік заманның қалдықтары деуге де болатын секілді. Жаудан олжаға түскен тұтқын 

қыздар мен әйелдерді ерлігі асқан батырларға, сұлтандарға үлестіретін салт болған. Батырлардың 

әйелінің санының көбеюіне мұның да әсері болғаны сөзсіз. Бірақ бертін келе түсініктің өзгеруі, 

көп әйел алудың өзіндік себептері болғандығы белгілі.  

Осыған орай, «Хикаят рисала Мұңлық, Зарлық» жырында хан әулие аралап жүргенде, тағы 

бір әйел алуына түсінде аян беріп, Қаншайымды әйелдікке алады. Арманына қол жеткен ханға 

Қаншайым бір ұл, бір қыз туып береді. Қызғаныштан көз аша алмаған алпыс әйелі мыстанға 

ұрлатып, суға лақтырып, орнына екі күшік салып жібереді. Жауыздыққа қарсы әр сиқырлы іс 

әрекетке жебеуші тылсым күш иелелері Ғайып ерен қырық шілтен суға түсірмей Зарлық пен 

Мұңлық екеуіне киікті ана етеді, мұнда тотемдік белгінің көрінісі берілген. Ғалым 

В.М.Жирмунскийдің осыған орай: Мотив «палеонтологиясы» тұрғысынан алып қарағанда 

хайуанаттың аналығын еміп өскен бала туралы әңгімелер адамның хайуанаттан туылғандығы 

туралы жайлы тотемдік аңыздың жұмсарған түрі, мысалы, Ромул мен Ромды қасқырдың қаншығы 

асыраған; парсы патшасы Кирді ит асыраған; Манастың ұлы Семетейді арқар емізген және т.б.», - 

[12, 214 б.] сөздері дәлел. Киіктің сүтін ішіп, пірлері қорғап, бала кезінен садақ тартып, 

мергендікті үйренген Зарлық күш иесі батыр атанады. Күлмес ханның еліне келіп батырлығын 

танытады. Күлмес хан батырдың қайсарлығынан қорқып қызы Құралайды әйелдікке береді. Бала 

кезден ғашық болған Қара дәу Құралайды алып қашады. Талайдың тісі батпай жүрген Қара дәуді 

жеңуге Зарлыққа оңай тимегені туралы жырда былай делінген: 

 

Зарлық хандай баланың 

Бақайшағы майысты, 

Қабырғасы қайысты. 

Айдаһардай ысқырып, 
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Балықтайын бұлқысты... 

Зарлықхан батыр сол шақта 

Қарадәуден бек састы, – [13; 61]  

 

деп жырланады. Мұндағы Қарадәудің осал жау еместігін, оны жеңу оңайға түспейтінін түсінген 

Зарлық Алла тағалаға, әулиелерге жалбарынып, мінәжат етеді. Батырды пірі қолдап, жүз ердің 

күшін беріп, Қарадәуді жеңеді. Зарлық батыр Құралайға үйленеді. Мұнда батыр қаһармандық іс 

әрекетпен үйлену сарыны көрінісін береді. Адамзаттың табиғатпен байланысы, тылсым күштің 

әсері, наным-сенімдік көзқарастың орындалуы шығарманы әрлей түседі.  Бірде ана еркі, енді бірде 

әке еркі өктемдік еткен заман ерекшелігінің сілемдерін біз көне ғасырлардан бері халқымызбен 

бірге жасасып келе жатқан бағзы дәуір жырларынан анық байқаймыз.  

Айта келе, бұл сарынының тарихи тамыры тереңге бойлайды. Архаикалық жырлардағы жар 

іздеу, үйлену мотиві аса әсерлі бейнеленген. Онда тәңірілік таным белгілері де, тотемдік белгілері 

де, сол  ислам діні шарттары да кездесіп, бір-бірімен астасып кеткен. Мұның өзі бір ру, тайпа, 

отбасы немесе халықтың мүддесін қорғаушы, ең сүйікті кейіпкерлерінің бойынан табандылықты, 

мақсаттан таймауды көздейтін асыл қасиеттерді көру ниетінен туған құбылыс деп есептеуге 

болады. Сол сияқты, жоғарыда тоқталып кеткендей, батырлардың бірнеше әйел алу мақсаты 

өзіндік себептермен туындайтыны туралы қазақ жырларында түрлі үлгіде көрінетіндігі туралы әлі 

де зерттеуді қажет ететіндігі сөзсіз.  

Қорыта келе, жырдың негізгі мазмұны, сюжеттің идеялық бейнелеудегі көркемдік 

амалдарды зерделеуге тырыстық.  Мұндағы болашақ жастар, оқырман мен тыңдарманына берер 

өсиеті осында.   
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В статье рассматриваются героические события архаического эпоса. Сюжет архаической поэзии 

сочетается с разными событиями. Основная тема стихотворения - тотемные признаки свадебного мотива с 

героизмом - является самой древнейшей из эпических легенд, то есть одной из необычных тем, которые все 

еще нуждаются в изучении. Содержание стихотворения широко освещается в области вероисповедания, 
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мифических, тотемных знаков, и эта проблема является сложной в анализе фольклора. Исследования и темы 

отечественных ученых имеют разные направления, в связи с тем что работа рассматриваемая в других 

аспектах нашей темы находит актуальность.  Желанный сын и избранная красавица в казахском эпосе 

являются образцами для молодого поколения. 

Ключевые слова: архаический эпос, типология, герой, мотив, тотем, вера 

 

TOTEM SIGNS OF MOTIVE FOR THE MARRIAGE OF THE HERO IN ARCHAIC EPICS 
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The article discusses the heroic events of the archaic epic. The plot of archaic poetry is combined with 

different events. The main theme of the poem - totem signs ща еру wedding motif with heroism is the most ancient 

epic legends, that is one of the unusual topics that still need to be studied. The content of the poem is widely covered 

in the field of religion, mythical, totemic signs, and this problem is a complex for the folklore analysis. Research and 

topics of domestic authors have different directions, due to the fact that the work considered in other aspects of our 

topic finds relevance. The coveted son and the chosen beauty of the Kazakh epos and example for the young 

generation. 

Key words: archaic epic, typology, hero, motive, totem, faith 
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Культурное наследие казахского народа досоветского периода – это, прежде всего, богатейшее 

устно-поэтическое творчество, разнообразное по тематике и содержанию. Закономерным явилось и то, что 

казахский фольклор стал составной и неотъемлемой частью издательского репертуара казахской книги той 

поры. В репертуаре фольклорных изданий, вышедших на казахском языке, казахский фольклор представлен 

основными широко известными жанровыми разновидностями: героический эпос – 45, лирический эпос – 28, 

айтысы – 29, обрядовый фольклор – 22, в их числе поминальные (похоронные) песни – 16, свадебные песни 

– 6, а также одно издание «терме» (назидательный речитатив), пословицы и поговорки – 6. 
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Казахский эпос среди всех остальных жанров казахского фольклора, занимает первое 

место по количеству, как названий, так и переизданий. В этом прослеживается логическая 

закономерность, продиктованная, прежде всего, читательским интересом, возникшем на почве 

вековых традиций, сложившихся в казахском фольклоре. Среди казахов эпические поэмы и 

сказания пользовались всегда огромной популярностью. Возникший в эпоху племенных союзов 

эпос олицетворял собой идеи народного патриотизма, воплощал идеи единения разобщенных 

казахских родов, явился выражением народного духа, по высказыванию В.В.Радлова «все 

индивидуальности в нем поглощаются общим». Тематика и содержание эпических сочинений 

была близка и понятна казахам, хотя со времени создания самих поэм прошли многие века. К 

числу древних казахских героических эпосов относятся «Куламерген», «Дотан», «Едыге», 

«Кобыланды», «Ер-Таргын», «Камбар», «Алпамыс», «Шора батыр», «Ер-Саин» и другие.  

Казахский героический эпос. В репертуаре казахских фольклорных изданий героический 

эпос представлен изданиями известных и широко популярных в народе поэм: «Алпамыс», «Ер-

Таргын», «Камбар», «Орак-Мамай», «Кобыланды», «Шора» и другими. Одним из первых в свет 

вышел эпос «Ер-Таргын». Книга была отпечатана в типографии Казанского университета (1862. - 

40 с.). Вариант эпоса был записан по просьбе Н.И. Ильминского акыном-сказителем Марабаем. 

Число последовавших переизданий эпоса свидетельствует о читательской популярности книги. 

Она выдержала в общей сложности 10 переизданий. Все они были отпечатаны в типографиях 

Казани. Пять изданий, включая первое, вышли в типографии Казанского университета (1862, 1871, 

1876, 1879, 1892). В 1893 г. книга вышла в типографии Г.М.Вечеслава, два других – 1894 и 1898 

гг., были отпечатаны по заказу Ш. Хусаинова в типографии «Наследники М.А.Чирковой». Через 

десять лет, в 1909 г., эпос издается в типографии «Урняк». В этом издании объем книги 

уменьшился до 36 страниц. Последнее издание эпоса увидело свет в 1913 г. в типографии 

Б.Л.Домбровского, где книга также сократилась до 32 страниц. Выявлен тираж двух изданий «Ер-

Таргына» - 1894 и 1913 гг. Они составляют соответственно 4800 и 3000 экземпляров. 

Привлекательной особенностью эпоса «Алпамыс батыр» была тема народного 

патриотизма, воплощенного в борьбе против иноземных завоевателей – джунгаров, что по своему 

духу было близко казахам, находившимся в подневольных условиях «туземцев». Читателей книги 

привлекали также лирические и бытовые эпизоды произведения, прекрасные женские образы, а 

также традиционная для многих народных сочинений тема верности в любви и дружбе, осуждение 

междоусобиц, призыв к сплочению, единству. Первое издание эпоса под заглавием «Кисса – и 

Алпамыс» вышло в типографии «Наследники М.А.Чирковой (1899, 4800 экз.). Издателями всех 
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восьми публикаций были Ш.Хусаинов и его наследники. Три издания эпоса вышли в типографии 

Казанского университета (1901, 1905, 1907); еще четыре издания были отпечатаны в типографии 

Б.Л.Домбровского (1910, 1912, 1914, 1916). Общий тираж последних четырех изданий составил 

20000 экземпляров. Текст эпоса был записан и подготовлен к печати Ж.Шайхисламовым, который 

закончил составление рукописи к первому изданию в марте 1899 г. и в тот же год она вышла в 

свет. 

Событиям, отображающим период ногайлинской эпохи, посвящен известный среди 

казахов героический эпос «Камбар батыр». Впервые эпос был издан Ш.Хусаиновым в типографии 

Казанского университета (1888. – 23 с.). Текст эпоса записал Валиулла Тухфатуллин из г. Зайсана 

Семипалатинской области. В книге много арабских, персидских и русских слов. Книга «писана 

стихами обыкновенного тюркского размера в 7 и 8 слогов». По материалам Центрального 

исторического архива России в Санкт-Петербурге удалось выявить еще одно, ранее неизвестное 

науке издание эпоса. Его издал тиражом в 10000 экз. Ш.Хусаинов (Казань, 1897.). Позднее, в 1903 

г., отрывок из эпоса был издан братьями Каримовыми в собственной типографии под заглавием 

«Токсан уйли тобыр». 

К числу крупнейших и самых древних по происхождению казахских героических эпосов 

относится эпос «Кобыланды батыр», входящий в состав кыпчакско-ногайлинского цикла.  Эпос 

сохранился до современности в самых различных списках, число которых более пятнадцати. 

Наиболее полной считается версия, исполнявшаяся акынами Мергенбаем (1831-1911) и Биржаном 

Толымбаевым. Единственное дореволюционное издание эпоса вышло в 1914 г. по тексту, 

записанному Махмутсултаном Туякбаевым со слов акына Биржана Толымбаева, проживавшего в 

волости Карабалык Кустанайского уезда Тургайской области (Казань, типография «Умид», 1914. – 

84 с., 5 ¼ л., 2000 экз.). Издателем эпоса выступает книжный магазин «Эшь» из г. Троицка 

Оренбургской губернии. На обложке издания помещено изображение богатыря Кобыланды 

верхом на лошади и в вооружении. Поэтический текст эпоса перемежается прозой. Содержание 

эпоса созвучно другим казахским героическим сказаниям, построенным вокруг событий, 

связанных с борьбой казахских племен и родов против калмыков. 

К числу героических эпосов примыкают также исторические сказания ногайлинской 

эпохи, как, например, «Орак-Мамай»  и «Шора батыр». Первое сочинение, дошедшее в десяти 

списках, было издано братьями Каримовыми в своей типографии (1903, 1908) под заглавием 

«Орак менен Мамай батырдын хикаясы». Второе сочинение вышло под заглавием «Кисса – и 

Нарыктын углы Шора батыр» (Казань, 1884. – 16 с.). 

Образ отважного воина, бесстрашного борца за народное счастье, составляет основную 

сюжетную канву широко распространенного среди казахов и других тюрко-язычных народов 

сказания о «Коруглы султане», корнями уходящего вглубь веков, в эпоху канлы-кипчакских 

племен, обитавших в степях древнего Казахстана. На казахском языке «Коруглы султан» был 

издан двенадцать раз. Этот факт свидетельствует об огромной популярности сочинения среди 

казахских читателей. В казахских изданиях сочинение вышло по версии, записанной Хасаном 

Мирбабаевым из г. Петропавловска. Книга вышла под заглавием «Хикаят Коруглы султан». Все 

издания эпоса вышли в Казани. Пять из них в типографии Казанского университета: 1885, 1890, 

1901, 1902, 1909. По одному разу эпос печатался в типографиях Г.М.Вечеслава (1894), 

«Наследники М.А.Чирковой» (1895), Б.Л. Домбровского (1915). В изданиях 1906, 1911, 1913 гг. 

типография не установлена. Последнее издание эпоса вышло в Ташкенте. Имеются различия в 

объеме изданных книг, например, в 1906 г. эпос напечатали объемом в 16 страниц; издания 1911, 

1913, 1915 гг. – по 88 страниц, в 1909 г. книга отпечатана объемом в 92 страницы, а все остальные 

по 90 страниц. Выявлен тираж издания 1909 года, он составляет 4800 экземпляров. 

Еще одно известное эпическое сказание периода канлы-кипчакского господства – «Кисса – 

и Куламерген» вышло в двух изданиях. Первое в типографии Б.Л.Домбровского (1912. – 24 с., 

3000 экз.), второе в типографии Казанского университета (1916. – 24 с., 6000 экз.). Оба издания 

вышли на основе варианта, записанного Габдурахманом Бектасовым. 

Этими сочинениями, по существу, исчерпывается репертуар казахского героического 

эпоса, который в общей сложности насчитывает девять названий в сорока пяти изданиях. Общий 

тираж семнадцати из них составляет 90800 экземпляров. 
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Казахский лирический эпос. Неизменной популярностью и всенародной любовью 

пользовался казахский лироэпос, или, как его еще называют,  социально-бытовой эпос, 

привлекавший своих почитателей тематикой, драматичностью сюжета, прекрасными образами 

героев. Основной тематикой казахского лироэпоса является тема любви,  страданий и борьбы за 

свое счастье двух влюбленных друг в друга юноши и девушки. Неотъемлемой чертой лироэпоса 

являются также повествования об обычаях, быте, родовых взаимоотношениях и традициях 

казахов. 

Число казахских изданий лироэпоса невелико. До революции 1917 г. вышли всего три 

названия в двадцати восьми изданиях. Это широко известные среди тюркских народов эпосы 

«Козы Корпеш – Баян Слу», «Кыз Жибек» и «Айман-Шолпан».  

Первым среди всех в свет вышел эпос «Козы Корпеш-Баян Слу». Эпос выдержал восемь 

изданий: 1878, 1879, 1890, 1894, 1896, 1899, 1905, 1909. Запись текста одного из вариантов эпоса 

была осуществлена Н.И. Ильминским в 1860 году. Издателями эпоса были Ш.Хусаинов и его 

наследники. Тираж двух изданий (1896, 1909) составил 13000 экземпляров. Все издания вышли в 

типографиях Казани: Б.Л.Домбровского, Коковина и Казанского университета. 

Эпос «Козы Корпеш-Баян Слу» был хорошо известен также среди татар, башкир и многих 

других тюркских народов. Различные варианты эпоса в переводах и пересказах неоднократно 

издавались и на русском языке. Эпос часто сравнивали с восточным сказанием о Тахире и Зухре, а 

также с трагедией В. Шекспира «Ромео и Джульетта». 

Эпос о трагической любви «Кыз Жибек» был широко распространен в казахском народе. 

Начиная с первого издания эпоса в 1894 г. и до 1913 г. эпос выдержал двенадцать переизданий. 

Тираж девяти из них составил 59800 экземпляров. Первое издание было отпечатано в типографии 

«Наследники М.А.Чирковой» по заказу Ш.Хусаинова тиражом в 3800 экземпляров. В типографии 

Казанского университета вышли в свет пять изданий эпоса: 1896, 1899, 1900, 1905 и 1911 гг. В 

1910 г. выходит в типографии Б.Л.Домбровского два издания «Кисса – и Кыз Жибек». Одно в 

апреле месяце, другое в конце сентября. Каждое издание было отпечатано по 6000 экземпляров. 

Последнее издание эпоса увидело свет в типографии «Умид» тиражом в 10000 экземпляров. 

Кроме того, вышли еще три издания, в которых не выяснены типографии: 1897, 1903, 1909 гг. В 

издании эпоса принимали участие книгоиздатели Ш.Хусаинов и его наследники, а также 

И.Н.Шамсутдинов. Издание 1908 г. выпущено за счет фирмы «Насырийя», а в 1911 г. его 

выпускает издательство «Сабах». Общий тираж восьми изданий составляет 53800 экземпляров. 

Практически все издания эпоса вышли на основе текста, подготовленного  к печати Ж. 

Шайхисламовым. Так в издании 1900 г. имеется его примечание, в котором он пишет, что в 

предыдущие издания эпоса вкралось множество неточностей, искажений, поэтому он вновь 

отредактировал готовящийся к изданию текст. До его редакции эпос выходил объемом в 40 

страниц, в издании 1900 г. насчитывается вместе с примечаниями составителя 52 страницы, а все 

последующие издания отпечатаны по 48 страниц. 

Восемь изданий выдержал эпос «Айман-Шолпан». В основе изданий лежит вариант, 

записанный и подготовленный к печати Ж. Шайхисламовым. Первое издание эпоса вышло в 1896 

г., причем в этом году вышли сразу два издания – первое было отпечатано в типографии 

«Наследники М.А.Чирковой» тиражом в 6000 экз., второе – в типографии Казанского 

университета, тиражом в 2400 экземпляров. Затем эпос переиздается в университетской 

типографии два раза: 1901 и 1906 гг., и в типографии Б.Л.Домбровского три раза: 1910, 1913, 1916 

гг.  В издании 1900 г. типография не установлена. Общий тираж пяти изданий составляет 21200 

экземпляров. 

Казахские айтысы. Третью жанровую группу составляют песенные состязания акынов-

импровизаторов – айтысы. В XIX - начале XX вв. были выпущены восемь изданий айтысов в 29 

изданиях. Общий тираж 17 из них составляет 81800 экземпляров. 

Судя по числу переизданий, большой популярностью казахских читателей пользовался 

айтыс под заглавием «Кисса – и Зина Зайыб илян Юсуфбек хожанын Уазифа кызбен айтысканы». 

Текст айтыса был записан одним из его участников – Жусипбеком Шайхисламовым и впервые 

издан в 1896 году. Все издания этого айтыса, а их было девять, выпущены на средства Ш. 

Хусаинова и его наследников. Общий тираж шести изданий айтыса (1896, 1897, 1901, 1908, 1912, 

1914) составляет 24600 экземпляров. В архивах удалось выявить сведения о двух, ранее 
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неизвестных изданиях айтыса – это издания 1897 и 1912 годов, отпечатанные первое в типографии 

«Наследники М.А.Чирковой» тиражом в 4800 экз., и второе в типографии Б.Л.Домбровского 

тиражом в 3000 экземпляров. Издания айтыса 1906 и 1908 гг. были отпечатаны в типографии 

Казанского университета. В большинстве случаев его издателями выступают Ш.Хусаинов и его 

наследники. 

Большое место в истории казахского фольклора занимает айтыс выдающихся акынов – 

импровизаторов Биржан сала и Сары. Айтыс был записан Ж.Шайхисламовым по заказу Ахмед-

Керима, как указано на 18 и 19 страницах первого издания сочинения. Первое издание айтыса 

вышло в 1898 г. в типографии Казанского университета тиражом 4800 экземпляров. В общей 

сложности, с 1898 по 1914 год, айтыс выдержал десять переизданий. Печатался айтыс также в 

типографиях «Наследники М.А.Чирковой», Т.Д. «Братья Каримовы» и Б.Л.Домбровского. В 

течение 1913 года вышло два издания айтыса. Тираж пяти изданий (1898, 1899, 1912, 1913) 

составляет 29800 экземпляров. 

Айтыс Биржана и Сары состоялся в 1871 г., был записан и подготовлен к печати еще в 

1872 г., однако, первое издание вышло спустя много лет. В 1898 г. был записан второй вариант 

айтыса, отправленный в Казань из Зайсана. Этот вариант, записанный Арипом Танирбергеновым, 

вышел в 1899, 1902 и 1912 годах.  

Исследователи казахской литературы М.Габдуллин, К.Жумалиев, Б.Кенжебаев и многие 

другие ученые, отмечая художественную выразительность, поэтическое мастерство исполнителей 

Биржана и Сары, писали и о разнообразии затрагиваемых в этом айтысе тем, в частности, об 

участи казахской женщины, мечтавшей об освобождении от унизительных оков патриархально-

феодальных обычаев. 

В четырех изданиях вышел небольшой айтыс «Айкын кыз менен Жарлыкасын хожанын 

айтысканы» (1901, 1908, 1911, 1913). Записал текст айтыса К. Шахмарданулы. Тираж трех 

последних изданий составляет 8400 экземпляров. Все издания айтыса вышли в типографиях 

Казани: Казанского университета и Б.Л.Домбровского. 

В начале ХХ века были изданы еще пять айтысов. В 1903 г. вышел айтыс известного 

казахского акына Нуржана Наушабаека с Сапаргали Жанузаковым под заглавием «Жумбак казак 

тилинде». Книга была отпечатана в типографии братьев Каримовых. В этот же год вышел айтыс 

девушки с джигитом под заглавием «Жумбак», записанный С.Мухаммедсадыковым. Были изданы 

также сборники айтысов под названием «Казактын айтыскан олендери» (1910, 1914) общим 

тиражом в 12000 экземпляров. В 1910 г. в Казани вышел в свет айтыс, в котором принимал 

участие Ж.Шайхисламов: «Жусупбек кожа мен Шокей кыздын айтысы». В типографии Т.Д. 

«Братья Каримовы» был издан, в записи М.Юмачикова, еще один айтыс: «Кисса – и Габдельхалим 

иля Малике» (1911. 7000 экз.). 

Казахские исторические сказания. Еще одну жанровую группу казахских изданий по 

фольклору образуют исторические сказания (песни), очень близко примыкающие по своей 

тематике и содержанию к казахскому героическому эпосу. Исторические сказания знаменовали   

собой в казахском фольклоре новую ступень художественного освоения и отображения 

действительности. Исторические сказания более достоверны в описании тех или иных событий из 

жизни казахского народа, времени и месте действия, образов героев. К числу таких произведений 

относятся сказания «Кенехан hэм Наурызбай», «Наурызбай-торе Касымулы Аблайханов», «Сатбек 

батыр» и многие другие. 

В числе первых сочинений этого жанра вышло в свет историческое сказание, посвященное 

Кенесары Касымову и его брату Наурызбаю. Кенесары Касымов – известная в истории казахского 

народа личность. Он был предводителем народного движения, одного из самых крупных 

восстаний XIX в. против русского самодержавия. Наурызбай – горячий сторонник и участник 

восстания. Сказание было записано Ж.Шайхисламовым и издано в Казани под заглавием «Кисса – 

и Кенехан hэм Наурызбай» в 1903 году. Второе издание книги выпустил книгоиздатель 

Ахмадуллин в типографии «Умид» в 1912 г. тиражом 3000 экземпляров. Отдельной книгой вышло 

историческое сказание, посвященное Наурызбаю: «Кисса – и Наурызбай торе Касымуглы 

Аблайханов» (Казань, 1912; 1915. 3 ½ л., 9600 экз.). Текст этого сказания также был записан и 

подготовлен к печати Ж.Шайхисламовым. 
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Среди других изданий, относящихся к жанру исторической песни, следует отметить три 

сборника, в которые вошли различные сочинения казахских акынов прошлого: «Казак 

шыгырлары» (Казань, типография «Братья Каримовы», 1909. – 23 с., 3000 экз.), составленный Ы. 

Саттаровым из г. Петропавловска. Два других издания отпечатаны в оренбургской типографии 

«Каримов – Хусаинов и К» в 1910 году. Первый сборник «Кокселдир яки бурынгы мырза улы hэм 

ногайлы батырлары» составлен и издан казахским писателем Г.Карашевым. Второй сборник 

«Шаир, яки казак акындарынын басты жырлары», включает сочинения Шангерея Букеева, речь 

Алаша Байтоки к Жангирхану, айтыс Асана Кайги и Жанибек хана и другие произведения. 

Обрядовая поэзия. По жанру обрядовой поэзии были выпущены 22 издания, из них 

поминальные песни – «жоктау» (причитания) – 16, свадебные песни – 6 книг.  

До революции вышли пять названий книг жанра «жоктау», вместе с переизданиями их 

общее число достигает двенадцати изданий. Тираж пяти из них составляет 12200 экземпляров. 

Наибольшее число изданий выдержала книга поминальных плачей, посвященных некому 

Сергазы. Книга вышла в пяти изданиях (1899, 1901, 1907, 1908, 1909). Тираж первого издания 

составил 1200 экземпляров. В журнале «Деятель» дана интересная аннотация на книгу: «Писана 

стихами по – киргизски, издана наследниками Ш.Хусаинова. Стихи посвящены памяти киргиза по 

имени Сергазы, родом из аргын и волости Каракисек, сына Курманбая. Воспеваемый в книге 

Сергазы на 24 году захворал и, думая полечиться на Арасанских водах Семиреченской области, 

умер в дороге в укреплении Бахты, близ китайской границы, не простившись ни с близкими 

друзьями и родственниками. В честь него сочинены стихи, принадлежащие родным лицам: жене 

(с. 2-23), матери (с. 23-29), жене старшего брата (с. 29-32), брату его отца (с. 32-34) и двум 

невесткам (с. 34-36). Книжку составил и пустил в печать киргиз из аргынов по имени Абдур-

Рахман, сын Юсуфа». В Российской Государственной библиотеке в Москве хранится экземпляр 

этой книги, а в каталоге библиотеки она отражена под следующей записью: «Байзак кызы 

Ерумжан. Плач об усопшем Сергазы, исполненный супругой его Байзаковой и записанный 

Жусуповым».  

 Абдурахман Жусупов издал еще одно сочинение, относящееся к жанру «жоктау»: «Кисса 

– и Ораз мулланын хикаяты». В книге опубликован поминальный плач матери по умершему сыну. 

Книга вышла в трех казанских изданиях: 1901, 1909, 1912 гг., тираж последней книги составил 

3000 экземпляров.  

Среди изданий жанра «жоктау» представлены такие регионы Казахстана как, например, 

Семипалатинская, Сыр-Дарьинская и Семиреченская области. Так, в 1913 г. была издана 

поминальная песня в честь Копена Койшибайулы: «Копен Койшибай улынын жоктауы». Рукопись 

книги была подготовлена зятем покойного – муллой Рахметом Толешевым из Перовского уезда 

Сыр-Дарьинской области, в нее вошли причитания дочерей по умершему отцу. Книга была 

отпечатана тиражом в 5000 экз. в казанской типографии Т.Д.Еремеева-Шашабрина в 1913 году. Из 

Семиреченской области в Казань была отправлена рукопись с текстом прощальной песни, 

сочиненной перед смертью сыном одного бая – Ихсаном. Первое издание книги в записи Назара 

Кыдыралиулы подготовил к печати Ж.Шайхисламов. Ее издал в 1903 году, под заглавием «Кисса - 

и Ихсан марсия» И.Шамсутдинов в типографии Казанского университета. Второе издание книги 

вышло в  1912 г. в типографии «Умид» тиражом 3000 экземпляров. На этот раз ее издал 

Ахмадуллин. Поминальные песни в честь Жаркыная – сына Бердимухаммеда из Аулиеатинского 

уезда Сыр – Дарьинской области, умершего в 1910 году были написаны в 1912 г. Куанышбеком 

Далдабайулы. Книга была издана братьями Каримовыми в своей типографии в 1914 году: «Кисса 

– и Жаркынай мархом газалы» тиражом 200 экземпляров. 

Составной частью казахского обрядового фольклора является жанр свадебной песни. Из 

свадебных песен были изданы три названия в шести изданиях: «Кыздын олени» (1903), «Казактын 

тойбастары» (1903, 1912), «Келиннин бетин ашатын терме» (1910, 1914, 1916). Первые две книги 

вышли в записи С. Мухаммедсадыкулы и Мухсинулы, последняя книга - по тексту Ш. Жангирова. 

Оба издания книги «Казактын тойбастары» были изданы братьями Каримовыми в своей 

типографии. Тираж издания 1912 г. – 8000 экземпляров.  Казанские издания книги «Келиннин 

бетин ашатын терме» 1910 и 1916 гг. вышли соответственно по 3000 и 6000 экземпляров. 

Ташкентское издание 1914 г. подготовил к печати Жакып кожа. 
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В конце XIX – начале XX в.в. были изданы шесть сборников казахских пословиц, 

поговорок и загадок. Одним из первых был издан сборник под названием «Хикаят уа макалат он 

еки хикаят уш турли гузал бактлар hэм биш юздан артыгырак макалалар», в который вошли 

более 500 пословиц, а также двенадцать повестей и другие сочинения. Сборник был отпечатан в 

типографии Вечеслава в 1890 году. В 1897 г. вышли два сборника пословиц, составленные К. 

Шахмарданулы: «Акуал» и «Макулат». Обе книги издали братья Каримовы в типографии 

«Наследники М.А.Чирковой». В первый сборник составитель включил древние народные 

пословицы, во второй вошли пословицы назидательно-просветительского содержания на 

медицинские темы. Тираж сборника «Макулат» составил 10000 экземпляров. В 1904 г. вышел 

сборник пословиц, составленный Гатауллой Фатхуллаевым (Аминовым): «Мажмаг-ул-амсал яки 

гузал макаллар» (Казань: тип. «Бр. Каримовы». – 128 с.).  В казанской типографии «Шараф» 

вышел в 1908 г. сборник загадок и пословиц, собранный О. Жанибековым: «Жумбак ва 

макалалар». Еще один сборник пословиц, составленный М. Искаковым, вышел в 1914 г. в 

типографии братьев Каримовых. Тираж двух последних изданий составляет 8000 экземпляров. 

К жанру дидактической поэзии относится «терме» (назидательный речитатив). До 

революции   вышло одно издание подобного содержания: «Терме казакныкы» (Казань, 1903) в 

записи С.Мухаммедсадыкулы. 

Из более 170 книг, изданных по разделу казахского фольклора, в статье рассмотрено около 

150. Остальные издания до настоящего времени еще не изучены казахскими фольклористами. В их 

числе такие книги, как, например, «Торт кызык» (Казань, 1910), «Мазмаел» (Казань, 1910), 

«Жырлар» (Казань, 1914) и другие издания. 

Изучая репертуар изданий по казахскому фольклору, не следует упускать из виду один 

немаловажный аспект, который заключается в том, что этот репертуар, представленный в 

печатных изданиях широко, как по числу названий, так и количеству изданий, разнообразию 

жанров, тем не менее, далеко не полностью отражает все фольклорное наследие казахского 

народа. Казахский фольклор насчитывает более ста различных жанров, тогда как в изданиях 

изучаемого периода они представлены всего десятой его частью.   
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The cultural heritage of the Kazakh people of the pre-Soviet period is, first of all, the richest oral-poetic 

creativity, diverse in subject and content. It was logical that Kazakh folklore became an integral and integral part of 

the publishing repertoire of the Kazakh book of that time.The repertoire of folklore editions published in Kazakh 

language, Kazakh folklore is represented by the main widely known genre varieties: heroic epic - 45, lyric epic - 28, 

aitys - 29, ritual folklore - 22, including memorial (funeral) songs - 16, wedding songs - 6, as well as one edition of 

“terme” (edifying recitative), proverbs and sayings - 6. 

Key words: folklore, genres, epic, songs, legends, edition, publishers, typography, circulation 
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В статье рассмотрена проблема взаимопроникновения лингвокультрологических знаний в различные 

дисциплины современного университета. Авторы статьи предлагают посредством введения 

лингвокультурологических единиц в дисциплины обязательного компонента и компонента по выбору, 

которые изучаются студентами филологического факультета, проводить работу по изучению проявления 

культуры народа, которые отразились и закрепились в языке. В ней также обсуждается понимание статуса 

лингвокультурологии в системе наук. Авторы обосновывают тезис, что в условиях обновления содержания 

образования применение триады «язык, культура и личность» имеет большие возможности при проведении 

занятий с использованием «сквозных тем». В связи с этим лингвокультурология как академическая 

дисциплина должна занять соответствующее место в системе современного университетского образования. 

Ключевые слова: лингвокультурология, триада «язык, культура и личность»,  сквозная тема, 

лингвокультурологический подход, лингвокультурологические единицы 

 

 
Вступление 

В ходе реализации преобразовательных инициатив в сфере среднего и высшего образования 

Республики Казахстан в последнее время возникла некоторая специфическая ситуация, когда 

обновление содержания образования активно внедряется в общеобразовательных учреждениях, в 

высших учреждениях данный процесс изменений несколько отстает. Поэтому перед 

педагогическими вузами остро стоит вопрос внедрения в дидактику инновационных методов 

преподавания, основанных на знаниях, как теоретических основ дисциплины, так и практического 

аспекта их применения. Так или иначе, в педагогических вузах научно-педагогическое сообщество 

уже сегодня перешли от рассуждений к реформированию процесса преподавания. 

Отличительной чертой науки ХХ - ХХI веков является тенденция к взаимопроникновению 

различных отраслей научного знания. В сфере гуманитарных дисциплин это нашло отражение в 

антропоцентрической образовательной парадигме икультурологических исследованиях, которые 

основаны на исследовании феномена культуры, включающего в себя все многообразие 

деятельности человека и ее опредмеченных результатов [1; 2]. Для лингводидактиков 

исследование феноменов культуры основывается, прежде всего, на лингвокультурологических 

единицах, таких как, лингвокультура, лингвокультурема, лингвокультурный концепт, менталитет, 

языковая картина мира, «культурный смысл» текста и др. 

Современным научным антропоцентрическимсообществом по исследованию глобальной 

проблемы взаимосвязи языка и культурыразработано несколько направлений –культурология, 

этнолингвистика, лингвострановедение, лингвокультурология. 

В связи с этим стало возможным использовать «сквозной» прием при изучении триады: 

культура – язык – человек – на различных учебных дисциплинах. 

Мы использовали возможности положения «язык через культуру», которая принята в 

лингвокультурологии и организует «все аспекты изучения языка и одновременно разрушает 

границы между дисциплинами, изучающими человека, поскольку нельзя изучать человека вне его 

языка» [2, c. 4].  

Модернизация образования в Республике Казахстан требует от обучающихся не 

приобретение суммы знаний, а способность применить обобщенные знания и умения в 

конкретных ситуациях, возникающих в реальной деятельности. В связи с этим проводится работа 
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по заявленным ключевым понятиям: культура – язык – человек, которые пронизывают всю 

человеческую жизнь. 

По мнению современных исследователей, «именно культура, ее виды должны составлять 

базовый компонент - ядро содержания современного образования. Геополитические процессы, 

интенсивно проходящие в последние десятилетия, не могли не повлиять на гуманитарную 

деятельность человека» [3, с. 176]. 

Отличительной особенностью обновленных учебных программ общеобразовательных 

учреждений является ориентация на следующие принципы:  

- «Принцип спиральности, то есть постепенного наращивания знаний и умений от темы к 

теме, от класса к классу;  

- Акцентирование внимания на целях обучения, основанных на формировании 

мыслительных навыков учащихся от элементарного (знание, понимание, применение) до высокого 

уровней (анализ, синтез, оценка);   

- Наличие «сквозных тем», что позволяет максимально эффективно организовывать 

межпредметные связи, служащие основой для полноценного внедрения особенно важной в 

настоящее время программы трехъязычия»[4, с. 3]. 

«Сквозная тема» - это тема или проблема, которая актуальнав различных дисциплинах или 

разделах курса, пронизывающая разные периоды. 

«Сквозные темы» призваны снять существующее противоречие между имеющимися 

знаниями по определенной проблеме и способами их применения в практической деятельности.  

«Сквозные темы» в программе обучения позволяют создать практикоориентированную 

среду, направленнуюна формирование обобщенной суммы знаний и умений по определенной 

теме, полученных на разных дисциплинах. При выборе «сквозной темы» акцент сделан не только 

на актуальность проблемы современности, но и ее междисциплинарность и интегрированность. 

Идея использования подобных тем продиктована возможностью моделирования 

исследовательской образовательной среды, которая позволяет использовать: 

-  различные варианты, способы изучения темы занятия и источники информации; 

- создание условий для развития рефлексивного мышления, направленного на размышления 

о методах познания мира. 

На наш взгляд, применение «сквозных тем» расширит дидактический арсенал, который 

позволит комбинировать методы и приемы работы со студентами. 

  

Методы 

В статье рассматривается реализация использования «сквозного» приема при преподавании 

различных дисциплин по теме «Язык – культура - личность»в долгосрочном лингводидактическом 

эксперименте, который проводится в Таразском государственном педагогическом университете по 

формированию у обучающихся лингвокультурологической и поликультурной коммуникативной 

компетенции. 

 В ходе исследования решается сразу несколько вопросов. Это – опыт определения и 

применения общих Концепций, имеющих дисциплинарных характер; решение обучающих и 

воспитательных функций с помощью лингвокультурологических единиц; анализ возможностей их 

применения на практике. 

Актуальность проведения подобного исследования обусловлена важностью изучения, с 

одной стороны, процесса формирования лингвокультурологической компетенции студентов 

филологического факультета педагогического вуза, что необходимо для стабильного и 

гармоничного функционирования общества, развития как национальных языков и культур, с 

другой стороны, комфортного вхождения в мировое сообщество. 

Общая стратегия исследования состоит в том, что использование методических понятий, 

таких как сравнение, обобщение, оппозиция, трансформация и т.п., могут быть перенесены на 

область культуры. Лингвистическая ориентация лингвокультурологии несколько не помешает 

пользоваться собственно культурологической, социалогической методикой и общенаучными 

методами. 

Сформированы вполне определенные методологические стратегии:  
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1) в методике преподавания три подхода: культурологический (А.Д.Дейкина, 

Т.Ф.Новикова), культуроведческий (Е.А.Быстрова, А.Д. Дейкина, А.П. Еремеева, О.В. Гордиенко, 

Л.И.Новикова, С.И.Львова) и лингвокультурологический (В.А.Маслова, В.В.Воробьев, 

Е.В.Любичева, Т.К.Донская);  

2) лингвокультурологический, герменевтический и текстологический анализ; 

3) диалогический и социологические методы (фреймовый, нарративный анализ, методы 

лингвистической реконструкции культуры (Н.И.Толстой) и другие.  

Предмет изучения «сквозной» темы – соотношение языка, культуры и личности - при 

обучении базовых и элективных дисциплин образовательных программ «Казахский язык и 

литература в школах с неказахским языком обучения», «Русский язык и литература в школах с 

нерусским языком обучения» и «Два иностранных языка». 

Преподавателями филологического факультета Таразского государственного 

педагогического университета в экспериментальном режиме были проведены занятия с 

применением «сквозных тем» по дисциплинам «Философия», «Общее языкознание», 

«Лингвокультурология», «Литература», «Психология», «Когнитивная лингвистика», 

«Филологический анализ текста», «Лингвострановедение»и «Межкультурная коммуникация». 

 

Результаты 

Интерес к данной проблеме преподавателей Таразского государственного педагогического 

университета продиктован тем, что содержание лингвокультурологии  имеет широкие 

возможности в процессе преподавания не только филологических дисциплин 

(«Лингвокультурология», «Когнитивная лингвистика», «Общее языкознание», «Межкультурная 

коммуникация», «Сопоставительное изучение языков»), но других академических дисциплин, 

таких как, философия, культурология, история Казахстана и др.  

Преподаватели ТарГПУ, обучающие студентов образовательных программ направления 

подготовки учителей казахского, русского и иностранного филологического факультета, решают 

вопрос о принципиально новом подходе к преподаванию языков в аудиториях, как сродным 

(казахский и русский), так и вторым языком обучения (казахский, русский и иностранный) при 

изучении языка и его структуры. Поставлен вопрос обизученииязыка и человека, прежде всего, 

как носителяязыка, осознание его языковой личностью, который несет в себе особенности 

национального мышления и сформированногообраза жизни нации. Это возможно посредством 

лингвокультурологического подхода, который предполагает, прежде всего, системное и 

паритетное рассмотрение культуры и языка как совокупности единиц, образующих определенные 

структуры.  

На занятиях по дисциплине «Лингвокультурология» перед студентами была поставлена 

проблема: «Что важнее в триаде -Человек, язык, культура?» Многие отметили динамическое 

развертывание соотношения этих понятий, которые принадлежат разным семиотическим 

системам. Большинство отвели привилегированную роль языку. При всей устремленности к 

культуре, лингвокультурология все-таки остается лингвистической дисциплиной.  

Однако при определении сущностей языка и культуры, указали, что язык имеет установку на 

массового адресата, а культура – на элитарность.   

Приведем обобщения по проведенным занятиям.  

 Сквозная» тема «Язык, культура и личность» по дисциплинам «Философия», 

«Культурология», «Общее языкознание» и «Лингвокультурология». 

Курс «Общее языкознание» опирается на систему знаний, полученных студентами на 

протяжении всего периода обучения; объектом является теория языка, языки мира и их научное 

описание. В связи с тем, что дисциплина   отражает   наличие   у объектов (языков) 

онтологического и гносеологического  аспектов, возможно посредством сквозной темы провести 

изучение проблемы взаимосвязи между языком и культурой представителями разных научных  

направлений  и школ. 

В ходе проведения занятий по культурологии были рассмотрены более 250 дефиниций 

культуры и сделаны выводы, что приобщаться к богатствам культуры люди могут лишь с 

помощью языка. Поэтому человек может сформировать определенную «картину мира», в том 
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числе философскую и культурологическую, только под влиянием языка, системы его единиц, 

находящихся в определенных отношениях.  

«Человек» (национальная личность) - язык - культура (система материальных и духовных 

ценностей) – это основа для моделиформирования органической личности посредством 

лингвокультуроведческого раскрытия сущности ряда материальных средств культуры. 

При проведении занятий, объединяющих философию, общее языкознание и 

лингвокультурологию, рассматривались такие понятия, как «культура», «символ», «диалог 

культур» и «ценность», являющиеся базовым для этих дисциплин. Далее поставленная проблема 

была рассмотрена в историческом аспекте, через историю взглядов того или иного представителя 

направления или школы. По философии и культурологии – это Лейсли Уайт, А.Тойнби, 

Э.Маркарян, М.Мид; по лингвокультурологии - братья Гримм, Вильгельм фон Гумбольдт, 

Фердинанд де Соссюр, Шарль Балли, Альбер Сеше, Эмиль Бенвенист, Эдвард Сепир, 

Ф.И.Буслаев, А.А.Потебня В.Н.Телия, М.Л.Ковшова, В.В.Воробьёв, В.А.Маслова, Н.И.Толстой, 

Е.А.Яковлева и др.  

 Сквозная» тема «Язык, культура и личность» по дисциплинам 

«Лингвокультурология», «Лексикология» и «Мировая литература». 

Например, пословицы и поговорки – индикаторы национальных особенностей в картине 

мира народа, они  позволяют ознакомить инокультурного реципиента с реалиями духовной 

культуры, материальной культуры и особенностями жизни другого народа и географией его 

страны. Сопоставления данных текстовс текстами другой культуры служат доказательством как 

несовпадения способов выражения одинаковых концептов разными народами, так и несовпадения 

ассоциативных связей, которые возникают при их восприятии. 

При проведении занятий по лингвокультурологии в сопоставительном аспекте широко 

рассматривались основные способы метафорической номинации концептов - счастье, дом, успех, 

труд, опасность, удача, душа, ум, совесть, мысль - на материале выборки из Национального 

Корпуса казахского, русского и английского языков. 

Ознакомив студентов с алгоритмом выявления основных областей-источников 

метафорического переноса, были проанализированы статистические данные о количественном 

соотношении различных метафорических моделей и сделаны выводы об их отражении в 

менталитетенарода с точки зрения разных носителей языка. 

Особый интерес вызвала работа по определению содержания концептов сферы образования, 

а именно: образование, учитель, воспитатель, студент и многие другие, включенные в 

образовательную деятельностьв соответствии с принципами Болонского процесса. 

Понятие «Диалог культур» (В.Библер), 
получившее широкое хождение в философской публицистике, становится ключевым при 

обучении межкультурной коммуникации студентов образовательной программы «Два 

иностранных языка». 

Все выше проведенные работы важны для формирования межкультурной коммуникативной 

компетентности студентов. 

Кроме того, для студентов филологического факультета важны знания «символической 

вселенной» (Ю.М.Лотман), основанные на употреблении символов в культуре. Перечислим ее 

элементы, имеющие особый этнический смысл и являющиеся символами разных народов: березка, 

щи, самовар, лапти, сарафан – для русских; красная роза и овсянка – для англичан; пицца – для 

итальянцев; пиво - для немцев; домбра, юрта – для казахов и т.д. 

В рамках данного эксперимента студенты увидели связь между этнолингвистикой и 

лингвокультурологией, части и целого. «Этнолингвистика может быть русской, английской, 

польской и любой другой, а лингвокультурология, которая описывает наиболее общие 

закономерности взаимодействия языковой и культурной практики человека и общества, 

национальной быть не может» [5; 31]. 

 Отдельно стоит вопрос изучения триады «Культура – язык - человек» средствами 

художественного текста. В лингвистике имеется корпус дефиниций текста и основных единиц. 

Художественный текствсегда шире и глубже, чем внешняя, событийная канва, онтаит в себе 

некую загадку, которую необходимо декодировать. Лингвокультурологическое исследование 

художественного текста позволяет понять языковую культуру мира в полнокровном 
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взаимодействии реального и символического аспектов текста [6; 995]. 

Основываясь на методике анализа лингвокультурем, которая была разработана профессором 

Кажигалиевой Г.А., широко использовали структурно-содержательные особенности их 

представления [7; 55]. Были проведены занятия, которые позволили рассмотреть не только 

особенности художественного текста, лингвокультурем, представленных в них, но и проработать 

вопросыразвития четырех навыков речевой деятельности (слушание, говорение, чтение и письмо). 

Проанализировав лингвокультуремы в лирических произведениях Олжаса Сулейменова, 

Г.Мусрепова, А.Вознесенского, сделали вывод о наполнении их различными смыслами в 

зависимости от индивидуального мировосприятия художника и национальной маркированности. 

Кроме того было проведено занятие для студентов специальности «Физика», где провели 

акустический анализ казахской домбры со смартфонов. На этом занятии помимо решения 

специальных вопросов определения звучания домбры рассматривались вопросы ценностного 

содержания лингвокультуремы в текстах [8]. 

Таким образом, исследование взаимосвязи языка, культуры и личности, включающее в себя 

все многообразие деятельности человека и ее опредмеченных результатов, возможно при 

проведении «сквозных» тем различных учебных предметов в педагогическом вузе. 

После  завершения занятий был проведен опрос студентов по пройденным темам, где 

применялся прием «сквозного» изучения теории взаимодействия языка, культуры и личности. 

Полученные положительные отзывы подтверждают успешность использования данной формы 

работы. 

 

Заключение 

В качестве вывода стоит еще раз подчеркнуть, что современный этап развития образования 

отмечен разработкой и внедрением новых педагогических технологий культурологического и 

лингвокультурологического образования, которым принадлежит значительная роль в достижении 

понимания личности в поликультурном и полиэтническом обществе. Однако в педагогической 

науке недостаточно полно разработана тема, связанная с дидактической организацией содержания 

занятий с помощью, приема, «сквозная тема». 

Использование «сквозных тем» обусловлено метапредметным результатом обучения, 

который становится общемировым критерием качественного образования. В XXI веке дидактики 

определяют необходимость обновления содержания образования и быстро реагируют на 

непрерывные перемены,  темп жизни. 

Актуальность и перспективность сквозной темы «Культура - язык - личность» в 

образовании, и не только приобучении языкам, продиктована тем, чтосовременному человеку 

необходимо овладеть комплексным знанием, принять универсальные общечеловеческие ценности 

и войти в мир культуры. 

Предлагаем для проведения занятий сквозные темы «Культурная идентичность», «Язык – 

культура - глобализация», которые помогут вступить в век «истинного диалога» и «мирового 

многообразия» (О.Д. Митрофанова). 

Проблема культурологического и лингвокультурологического аспектов в преподавании 

языков, диалога культур, в процессе понимания своего «Я» в мире сегодня приобретает особую 

значимость в современной научной школе. Поликультурное образование, ориентированное на 

культуру многих народов, становится реальностью. В дидактике возникла необходимость 

перешагнуть порог коммуникативной направленности обучения и посредствомизучения культуры. 

Поэтому в языковом образовании актуально положение об описании культуры через факты ее 

отражения в национальных языках и интерпретация языковых фактов через культурный контекст. 
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Мақалада университеттің Заманауи әр түрлі пәндеріне лингвомәдени білімнің өзара кірігуі мәселесі 

қарастырылған. Авторлар жоғары білім беру тәжірибесіне, атап айтқанда, филология факультетінде 

лингвокультурологиялық бірліктерді оқыту үдерісіне енгізу мәселелері жан-жақты сараланды. Сондай-ақ 

лингвомәдениеттану ғылыми мәртебесін арттыру жолдарықарастырылды. Авторлар білім беру мазмұнын 

жаңарту жағдайында «тіл, мәдениет және жеке тұлға» триадасын қолдану «толассыз тақырыптарды» 

пайдалана отырып, сабақ өткізу кезінде үлкен мүмкіндіктерге ие екендігін дәлелдейді. Осыған байланысты 

лингвомәдениеттану академиялық пән ретінде университеттік Заманауи білім беру жүйесінде тиісті орын 

алуы тиіс.  
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         The article considers the problem of interpenetration of linguocultrological knowledge into various disciplines 

of the modern university. The authors deal with the introduction of linguoculturological units into the teaching 

process in the practice of higher education, in particular at the Faculty of Philology. It also discusses understanding 

the status of linguoculturrology in the system of sciences. The authors justify the thesis that in conditions of renewal 

of the content of education, the application of the triad «language, culture and personality» has great opportunities 

when conducting classes using «cross-cutting topics». Therefore, linguoculturology as an academic discipline 

should take an appropriate place in the modern university education system.  
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Лингвистика саласында газет дискурсының, оның ішінде автор тарапынан оқырманды иландыру 

мақсатында жазылатын мәтіндерін талдауға арналған бұл мақала жаңа заманда сананы жаулаған бұқаралық 

ақпарат құралдарының бір әдісін қарастырады. Арнайы баспасөз бетінен табылған мақалаларды 

стилистикалық және когнитивті, дискурсивті тұрғыдан талдай келе ондағы оқырманды иландырар 

лингвистикалық бірліктердің орны, рөлі мен мәнін ашу қажеттігі туындап отыр. Өзекті мәселе саналатын 

бұл тақырып қазіргі таңда елімізде журналисттер мен лингвисттер тарапынан кең сұранысқа ие. 

Нәтижесінде біршама бұрын-соңды байқалмаған ерекшеліктер анықталды.  

Түйін сөздер: газет, айдар, мақала, иландыру, сана-сезім 

 

 

 
Кіріспе 
Біз ақпарат дәуірінің ұрпағымыз. Адамзат тарихында алғаш рет кітап пайда болғалы бері 

саналы тіршілік иесінің ойы ұшқырланып, жаңа сатыға көтерілген екінші кезең саналатын бұл 

заман оқу-ағарту ісінің жаңа тынысына айналды. Бүгінде көпшіліктің назарынан таса қалар дүние 

кем де кем. Бұқаралық ақпарат құралдары ел тіршілігінде болып жатқан жайды «естімей, көрмей»  

қоймайды.  Білгенін қоғам сынына паш ететін хабаршылардың бірден бірі – мерзімді басылым. 

Уақыт талабына сай күнделікті күйбең тіршілікті жан-жақты барлап, ой таразысына салып, 

оқырманға жеткізетін коммуникацияның бұл түрі газеттен басталады.  Көлемі мен тақырыбына 

қарамастан, социумның өзекті деп табылған мәселелері тек сипат алып қоймай, сонымен қатар 

белгілі бір қаламгердің тарапынан арнайы бағытта адресатты иландыру мақсатында нақты 

лингвистикалық бірліктерді қолдану арқылы жазылады. Оған алуан түрлі айдарда жарық көріп 

жүрген мақалаларды келтіруге болады. Біршамасына тоқтала кетейік.  

Газет дискурсының арнайы айдарында иландырудың қасиетін талдамас бұрын, жалпы 

айдардың өзіне анықтама беру керектігі туындап отыр. Рубрика (лат. ruber – қызыл) деп ежелгі 

Рим халқында азаматтық құқық аталған [1; 12]. Заң атаулары әдейілеп қызыл бояумен жазылған 

деседі. Көп жазудың арасында көрген көзге бірден түсетін бұл белгі жайдан жай қызылға боялмаса 

керек. Оған басты себеп - ел назарын негізгі мәселеге аудару. Міне, газет айдарының да мақсаты 

осы болар.  

Газет айдары – газеттің ішкі құрылымынан хабардар ететін, оны танытатын басты 

компоненттерінің бірі.  Айдарлар қызметі жағынан негізгі және арнаулы болып бөлінеді. Бірнеше 

газет типтеріне ортақ жалпылама және бір ғана газет типіне тән, соған ғана лайық арнайы 

айдарлар да ұштасады [2; 4]. Олардың өзара ұқсастықтары мен айырмашылықтары қоғам өмірінің 

ішкі және сыртқы саясатқа байланысты, экономикалық жағдайы мен мәдени құндылықтарының 

жаңалықтары, өзгерістерін сипаттауына қарай газет беттерінде өзге мақалалардан оқшауланып, 

арнайы атаумен белгіленіп жазылуында. Кейбір басылымдар нақты бір айдарына байланысты 

үлкен сұранысқа ие болатын кездері аз емес.  

Баспасөз бетіндегі мақалалар тақырыбы мен оқырман ерекшелігіне сай лексикалық және 

стилистикалық тұрғыдан өзгеріп тұратыны бар. Ондағы себеп көзі ашық, көкірегі ояу 

mailto:adyrbek_mauye@mail.ru
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азаматтардың шығу тегі, санасы мен мәдени құндылықтарына сай назарына іліккен ақпарат 

мейлінше түсінікті, қарапайым тілмен жеткізуі міндеті. Бейтаныс көрінген ұғым кім-кімнің 

болмасын мағлұматты еркін ұғынуына кедергі болары анық. Ендеше, қаламгердің мақсаты да сол, 

ол ақпаратты үлкенге де, кішіге де «қолжетімді» дәрежеде сипаттауы болмақ.  

Қай газетті жеке-дара алып қарастырар болсақ та, барлық айдардың ортақ мақсаты – 

танымдық ақпарат. Сипатталу жолы, тақырыбы, мәселе өзектілігі, тарихи факт немесе заманауи 

дау-дамай, мәдени құндылық немесе жаңа ғасыр трагедиясы – қай саласының да басты міндеті – 

оқырманға ой салу. Кейде ой-толғау ретінде сипатталса, кейде қарапайым шағын әңгіме, немесе 

қысқа көрініс баяндалып жатады. Оқу-жазуды білетін тұлғаның назары жаңа ақпаратқа ғана 

аумай, сонымен қатар, тәлім-тәрбиесі бар, тілге тиек, санаға ой ұялататын пайдалы материалға 

бағытталары анық. Әдетте газет айдары дегенде меңзелетін ерекше қасиет те осында болса керек. 

Аз сөз, көп мағлұмат. Шағын әңгіме, кең ойлау. Тоқтамастан толассыз толқынмен ми шеңберінде 

жүрген сан-алуан ойлардың бір бағытқа бұрылып, аз да болса бір мәселені тереңінен қарастырып, 

саналы адамзат ретінде толғандыра білу – айдарға қойылар талап іспеттес [3; 11].  

Газет айдарының өз тілі, өз иландыру әдісі бар деп сенімді түрде болжауға болады. Оған 

себеп, газет мақалаларының өзге ақпараттарына қарағанда, әдетте айдарға ғана дараланып 

жазылады, газет бетінде алар орны да ерекше (түрлі-түсті жазумен немесе арнайы қоршалған газет 

беті).  Оқырманға ой салар иландыру қасиетінің де даралығы осында болар. Газет айдарына 

берілетін арнайы сөз көлемі де адресат санасына әсер етудің бір нышаны іспеттес. Көп сөзбен 

сипатталған дүниеге қарағанда шағын материал түйсікке тез жетері анық. Содан болар, оқырман 

қауым аптаның басты жаңалықтары деп алғашқы бетте тұрған ақпаратты емес, газет айдарында 

берген тақырыптарға қарап аңғарып жатады. Кейде тіпті, іздеп жүріп, бүкіл газетті парақтап 

отырмастан, бірден арнайы айдарға көз тастап, соны талдап тұрып оқығанды қалайтын 

оқырмандар тобы аз емес [4; 14].  

Жоғарыда аталып өткендей, газет айдарлары өзара ортақ және типтік қасиеттеріне 

дараланатынын байқадық. Қозғалар мәселесіне сай әдетте елдің саяси тіршілігін, жалпы мәдени 

толқынның өзгерістерін, халықтың хал-ахуалын сөз еткенде біршама газеттік айдарлардың 

идеялары тоғысып, әр алуан аталса да, тобықтай түйіні бір жерден шығатын мақалалары 

баршылық. Оған мысал ретінде «Егемен Қазақстан», «Алматы Ақшамы», «Түркістан» секілді 

апталық (ал кейде аптасына бірнеше рет) басылымдардың «Саясат» және «Рухани Жаңғыру» 

мәселесіне орай уақыт өте келе жарыққа шығып тұратын айдарларын келтіруге болады. Аты 

айтып тұрғандай, материалдың негізгі көзі күнделікті болып жүрген саяси жаңалықтар мен мәдени 

өзгерістердің айналасында. Кім-кімнің де әрдайым назарында жүретін кең ауқымды ақпараттар да 

осы саладан. Жаһандану заманында әрбір күн – жаңа белес, жаңа заң, жаңа талап. Ендеше сол 

жаңалықтардың қайсысы біздің Отанымызға қандай әсерін тигізерін әрдайым жадында сақтап 

жүрген азаматтар газет бетінен көздерін алмай жүруі ықтимал.  

Газет дискурсында ұқсастықпен қатар айырмашылықтың да алар орны аз емес. Тіпті, бір 

мәселені екі түрлі көзқараспен сипаттаған екі басылым бір аудитория оқырманға екі түрлі ой 

салары анық. Қарапайым мысал, «Саясат» айдарына сай бірнеше газетті қолға алып, парақтап 

шығар болсақ, кеше болған оқиғаның бірнеше нәтижесін алуан түрлі жолдармен сипаттаған 

ақпараттан да анықтауға болады. Оған себеп – аталмыш мерзімді басылымның саяси 

көзқарасында. Әрине, жақтас немесе қарсылас болу көзқарасына орай әрбір баспа өз мақаласын 

сан-алуан лексикалық бірліктерді пайдалана отырып оқырман түйсігіне иландыру ерекшелігіне 

орай жеткізуге тырысады.  

 

Зерттеу 
Газет айдарының жалпы мерзімді басылым беттерінде қалай және қандай мақсатта 

жазыларын анықтау үшін зерттеу материалы ретінде «Егемен Қазақстан» газетінің 2018 жылы 

жарық көрген  бірнеше нөмірін алдық. Аталмыш басылым аптасына бірнеше рет шығатын 

болғандықтан оның құрылымында әр алуан айдар бойынша көптеген мақалалар оқырман 

назарында болады. Жалпы саясат мәселесінен басталған мәтіндер одан әрі қоғамдық өмірдің 

күнделікті тіршілігінде болып жатқан жайларды сипаттаумен жалғасып, спорт жаңалықтарын 

баяндаумен аяқталады. Оқырман қызығушылығына орай көптеген тақырыптарға бөлінген 

айдарлар әдетте заманауи өзекті мәселелерді сипаттап қана қоймай, сонымен қатар оған белгілі бір 
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қаламгер тарапынан баға беріліп, нәтижесіне орай санаға қонымды жолмен қорытындыланып 

отырады. Әрине, бұл тек қылқалам шеберлігіне байланысты түрлі жолмен жеткізілетін ой. Жазған 

дүниесін автор өз тарапынан сенімді түрде қолдап немесе қарсылық білдіргенімен, адресат өз 

тарапынан түйсігіне жаңа идея түйіндеп, өз нәтижесін шығарады. Жазатын – автор, оқитын – 

оқырман болғанымен, авторлық көзқарастың көп жағдайда оқырман көңлінен шығып, адресаттан 

қолдау тауып жататын жайы аз емес. Оған себеп журналисттің өзі де – оқырман, яғни қоғам 

санасына қонымды ой жазу үішін автор алдымен өзі қоғамның бір бөлшегі екенін естен 

шығармағаны дұрыс. Ендеше, қоғамнан шыққан сөз қоғамға жетері хақ. Ол автордың газет 

дискурсына қатысты оқырманды иландыру білу шеберлігі. Газет айдары қозғайтын мәселесіне сай 

иландырудың да жолы сан алуан болып келеді. Солардың бірер түріне тоқталып кетсек: 

1. Рухани жаңғыру. Еліміздің қоғамдық өмірін, ұлттық деңгейін жаңа дәреже көтеру 

мақсатында өткенді еске алып, халықтың ұмыт болып бара жатқан мәдени болмысын, өркениетін 

қайта жаңғырту арқылы оның заманауи өміріне сай ата-баба дәстүрін қайта жандандыру үшін 

жүзеге асырылып жүрген әрекеттердің бастамасы осы «Рухани жаңғыру» бағдарламасы болды. 

Ендеше, бұл халыққа жеткен үндеу, бір ұлтты бір мақсатты нәтижеге жұмылдыру, санаға ой, 

көңілге мотивация ұялату мақсатында жасалып жүрген белсенділік. Әлбетте, бұл тұнып тұрған 

иландыру десек, қателеспеспіз. Бұл айдарда жазылып жүрген талай мақала, талай мәтіннің бар 

мақсаты күнделікті тіршілікте әрекетке айналып жүрген кішкентай жетістіктерді сипаттап қана 

қоймай, сонымен қатар көптің көзі мен көңлін дәл сондай белсенділікке ұмтылудың қажет 

екендігін жеткізу. Атап өтер мысалдарға «Aqmeshit jerasty meshiti: XIX gasyrdagy tarihi derekkozder 

boiynsha» атты мақаласын келтіруге болады [5; 7б.]. Ақмешіт-Бекет қорымы жайлы жазылған бұл 

мәтін оқырман назарына бұрын белгілі, ал қазір ұмыт болып бара жатқан киелі атаулардың бірі 

қайдан, қалай шыққандығы және оларға байланысты ел аузында қандай аңыз-әңгімелер, тарихи 

еңбектер болғандығын паш етеді. Бұл еңбекте автор қолға қалам алмастан бұрын берілген 

тақырыпқа байланысты біршама ізденіс жүргізіп, талай тарихи деректерді қарастырғаны белгілі, 

яғни оқырман мақаламен таныса келе қаламгердің зерттеу нәтижесіне көз жеткізіп, ол арқылы 

өзіне жаңа ақпарат алып, танысары анық. Иландыру мақсатында қолданылған лингвистикалық 

бірліктер де аталмыш мақсатты нышаны болса керек: «Qazaqstannyn jalpyulltuq qasietti 

nysandarynyn tizimine engen», «barsha qazaqqa belgili tulga», «Qazan tonkerisine deingi 

derekkozderde», «berilgen malimetterge toktala ketkendi jon kordim» [5; 7]. Берілген мысалдар және 

өзге де сөз тіркестері автордың ізденіс нәтижесінде жасаған тұжырымына негізделіп қана қоймай, 

осы салада аз да болса тәжірибесі бар тұлғаның жасаған тұжырымының мәуесі ретінде оқыған 

жанның көңліне сенім ұялатпай қоймайтыны анық. Бір тұлға екінші тұлғаның көзқарасына ден 

қойып, көңіл аударуы үшін бір тілде сөйлеп, бірдей мәселені қозғау аздық етеді. Иландыру 

қасиетінің ерекшелігі де сол, ол коммуниканттар арасында арнайы байланыс, заманауи тілмен 

жазғанда, белігі бір «химияның» пайда болуын қажет етеді. Онсыз кез-келген дискурстың өз 

мақсатына жетер-жетпесі екіталай. Ал сол химияның пайда болуын тек қаламгер қамтамасыз ете 

алады. Аталмыш мақаланың авторы өз оқырмандарын тұлғалық көзқарасты тарихи фактімен 

байланыстыра отырып баурап алмақ сыңай танытқандай. Ол да бір шеберлік болса керек.   

2. Дидар. Жоғарыда сипатталып өткен мақала елдің өткен өмірімен қайта танысу 

мақсатында жазылған ой-толғау түріндегі мақала болса, бұл айдарда жазылған «Агаваның хош 

иісі» мақаласы оқырманды ақпараттандыру мақсатында ғана емес, сонымен қатар өзге ел 

өнегесімен таныстыруға бағытталған [6; 12]. Әрине, тарихқа үңілместен жазу мүмкін болмаған бұл 

мәтін де оқырман назарын еріксіз тарихи шолу арқылы баурайды. Шағын көлемді мақалада 

кездесетін «хош иісі мұрын қытықтатады»,  «гүл шашады екен» сөз тіркестері тек автордың өз 

көзқарасын сипаттайды. Кейбір оқырмандарға алғашқыда аса сенімділік ұялата қоймайтын болса 

да, бұл шығарма қозғаған мәселенің майталмандары, яғни кәсіби мамандарының пікірлері арқылы 

автор ойының растығына сенбеске амал қалдырмайды. Тіпті ботаникалық саябақтарда талай жыл 

еңбек еткен агрономның «жүз жылда бір рет гүлдейді», «мұндай ғажайып сәтті бірінші рет 

кездестірдім» деген сөздеріне көз жүгірткен адресат оқи отырып қалай сеніп отырғанын өзі 

байқамауы ғажап емес [6; 12]. Өзі ізденбеген саланың жаңалықтарымен таныса отырып 

пенделікпен білікті маманға жүгініп, оның сөздеріне құлақ аспайтын тұлға кем де кем. Ендеше, 

автор оқырманды иландырудың жолын тапты. Мақсатқа қол жетті.  
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3. Білім. Қай мемелкетті алып қарасақ та, ел үміті, болашағы, мақсаты оның жас ұрпағына 

артылған. Оның ішінде білімді, көзі ашық, көкірегі ояу азаматтарға бағытталғаны хақ. Сондықтан 

әрбір елдің білім жүйесінде белгілі бір заңдылық, мақсат, міндет, болжам және күтілер нәтиже 

бар. Біздің де еліміздің білім жүйесі тек мектептеоқытылатын пәндер мен жоғары оқу 

орындарының дәрістерімен шектеліп қалмайды. Жалпы қоғам өміріне тікелей араласып жүретін 

медиа ақпарат, газет-журнал мақалалары да тікелей оқу-ағарту мақсатымен жүктелген десек, 

қателеспеспіз. Газет беттерінен ақпарат іздеген оқырман онымен таныса келе еріксіз өз 

грамматикасын түзеп, тілдік қорын байытып, ойлау шеңберін кеңейтетіні анық. Айналадағы 

ақпараттың 80 пайызын көзбен қабылдауымыз рас болса, газет сол бір мәлімет кені ретінде 

қоғамда өз бетінше бір құндылыққа ие. Ал жалпы қарастырғанда, жанама түрде оқу-ағарту 

мақсатымен айналысудан бөлек, газетте арнайы білім саласына негізделген айдарлар да болады. 

Солардың бірі өткен нөмірде «Аймауытов мұрасы жаңартылған білім мазмұны бағдарламасында 

басшылыққа алында» атты мақала жарық көрген» [7; 8]. Аталмыш мәтін білім саласының қоғамда 

орын алып жүрген өзекті мәселелерін саралап, солардың біршамаса жауап іздеп, оқырман 

назарында жүрген білімдік қиындықтардың негізін тауып, оны шешуге үлесін қосу мақсатында 

жазылған. Бір жағынан ақпараттық қасиеті бар болса, бір жағынан дау-дамайдың түйінін тапқан 

бірден бір мақала. Өскелең ұрпақтың әлем жайлы мейлінше терең білім алып, ойын ұштап, жеке 

тұлғалық қасиетін байқап, дамытып, ғылымға ұмтылып, оған жетер жолда қандай сынақтардан 

өтуі керектігін қарастырған автор осы орайда мемлекеттің берер көмегі жайлы да сөз қозғаған. 

Мәтін тілі мейлінше жалпылама түрде жазылғанымен, авторлық көзқарас білінер-білінбес 

дәрежеде мақаланы толығымен қамтып отыр. Оған мысал ретінде мәтіннің өзінде бірнеше бөлікке 

бөлінген шағын тақырыпшаларды келтіруге болады: «Бұл шетелдік тәжірибеден алынған әдіс 

емес», «Басты білім - бастауышта», «Дүниетану пәнін неге 1-сыныптан бастап оқыту керек?» 

[7; 8]. Берілген сөйлемдерде жіктік есімдігінің бірінші жағында қолданылған сөздер болмаса да, 

автор тарапынан хабарлы және сұраулы сөйлемдер оң және теріс пікірде қолдап немесе қарсылық 

білдірген күйде сипатталуының өзі оқырманға еріксіз ой салады. Әрине, қаламгер пікірімен келісу 

немесе келіспеу оқырман аудиториясына байланысты. Дей тұрғанмен, иланбаған адресатқа 

қарағанда иланғандар саны басымдау болары мүмкін көрінеді. 

4. Жансарай. Бұл заманда адамзат өзінің ішкі сана-сезіміне байланысты бірнеше мәдени 

топтарға, бағыттарға бөлген. Олардың түрі көп. Батыс та, шығыс та, таулы аймақ та, теңіз халқы 

да, барлығы дерлік өз шығу тегі мен тәрбиеленген аймағына орай түсініктерін қалыптастырып, 

көзқарастарын нығайтқан. Дегенмен, қаншалықты ерекшеленсе де, жалпы адамзат атына ортақ 

белгілер де бар. Оған бір мысал – мәдениет пен өркениет. Қазіргі заманда ән жазбай, фильм 

түсірмейтін ел кем де кем. Біреулер ақша үшін түсірсе, біреулер оқырманға ой салу үшін түсіреді. 

Қайткен күнде, барлығы, сайып келгенде, өз еңбектерінің түп бастауын мәдени өмірден алары хақ. 

Ал елдің мәдени өмірінен хабардар болып отыратын баспасөз мамандары да оны жеке айдар 

ретінде газет бетіне шығармай қоймайды. Ендеше аталмыш «Жансарай» айдары - елдің мәдени 

тіршілігін сипаттаушы бірден бір газеттік бағыт. Бүгінгі зерттеу материалына «Мен театрдың төл 

баласымын» атты мақала іріктелді [8; 12]. Сұхбат түрінде жазылған бұл материалдың бір 

ерекшелігі автор ойы оқырманға сұхбет беруші тұлға арқылы жеткізіледі. Бір азаматтың 

жансарайын ашып, адамдық болмысын сипаттау арқылы автор өзі үшін құнды қасиетті, қоғамға 

білу қажет деп тапқан идеяны, сұхбат беруші сөздерімен сипаттаса керек. Алғашқы бастамасында 

Тілектес Мейрамовты «алысқа көз тіккен сұлу ойлы сахнагер» деп сипаттауының өзі оқырманда 

баурап алатын көңілге қонымды сөздер екені айқын. Алда сөз етер тұлғаның сипаты осыншама 

әсем болғанына иланған адресат оның ойы сұлу болса, ақиқатқа жанасатын да шығар деген 

тұжырымға келерін әбден мүмкін. Сұхбат қай түрде, қай жерде, қалай алынса да, оқырманға ол тек 

қаламгердің көзқарас тұрғысынан жетері анық. Ендеше адресат қауымына белгілі бір ойды қай 

түспен, қай көңілмен сипаттау қаламгерге берілген еркіндік десек, қателеспеспіз. Қоғамның өзекті 

мәселесі жайлы сауал қойған журналист өз қонағының көзқарасын дәл сол алған жауабының 

көңіл-күйімен, еш өзгертпестен, сол қалпында жеткізуі міндет. Әйтсе де, сұхбат нәтижесінде 

біршама бұрмалану мен толыққанды сипатталмаған ойлар болып жататын жай аз емес.  

Аталмыш мәтін театр актерін мерейтойына орай құттықтап, оның шығармашылық өміріне 

көз жүгіртіп, актердің актер болуға не итермелеп, нәтижесінде ол қандай болып қалыптасуына 

әкелгенін сипаттаумен шектелген. Дей тұрғанмен, мұнда бір гәп бар. Ғаламтор кең өріс алған 
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заманда театр қойылымдарына қызыға баратын көрермендер кем де кем. Бұл - ащы шындық. Қай 

актердің болмасын, санасында жүрген бір «қап, әттеген-ай», бір бармақ шайнау. Бәлкім, мәтін 

авторының да жеткізбек ойы осы ащы шындық болар. Ендеше, Тілектес Мейрамовтың көмегімен 

ол мақсатына жетті.   

5. Әдебиет. Сауаттылық сәнге айналғалы бері кітап оқу көпшіліктің ермегіне айналды. Бірі 

танымдық мақсатта оқыса, бірі зерігіп оқитын бұл сан алуан тұлғадан тұратын қоғамда кітаптың 

алар орны заман өзгеруімен бірге өзгеріп отырады. Жоғарыда аталып өткендей, бүкіләлемдік 

ғаламтордың пайда болуы өз бетінше төңкеріс жасаған. Нәтижесінде күнделікті жаңалықпен де, 

өзекті мәселенің сипатымен де, ой-толғаныспен де ғаламтор «парақтарынан» танысып отыратын 

ұрпақ кітап оқудан тым алыстап баратындай. Тіпті ғаламтор мәліметі әдейілеп шағын көлемде, 

мейлінше қарапайым тілмен жазылатындай. Оған себеп оқырманның ойын аса қиын, терең мәнді 

сөздермен торламау. Нәтижесінде ауқымды кітаптар оқуға төзімі жетпейтін «оқырман» өсіп 

келеді. Міне, аталмыш айдардың жан-айқайы да осы болса керек. «Шың мен шыңырау» деп 

аталатын мақаланың авторы қоғамда кім-кімге де аты таныс Дулат Исабеков [9; 10]. Кітаппен 

тәрбиеленген жан кітапсыз тәрбиеленген жанды жеңіл түсінеді. Ал керісінше түсініктің жеңіл 

боларына күмәніміз бар.  

«Шың мен шыңырау» мақаласы орыстың белгілі жазушысы М.Горькийдің өміріне шолу 

түрінде сипатталған. Саналы түрде оқып, түйсігіне қабылдаған оқырман бұл мәтіннің жай ғана бір 

тұлғалық өмірмен таныстыру емес, сонымен қатар, бір адамның ғұмыры арқылы бір халықтың 

тіршілігін сипаттаған еңбек екенін аңғарары анық. Елдің күйініші мен сүйінішіне жаны ашып, 

талай еңбектерін ішкі сезімдік тылсым күш әсерімен жазған автордай қаламгерлер біздің де 

жерімізде аз емес. Ендеше, қаламгер бұл мақаласы арқылы белгілі бір дәрежеде екі халық 

авторларының арасында параллель жүргізіп, екі елдің өмірлерін салыстырған да болар. Ендеше 

бұл тек бір тұлғаның жан-айқайы емес, бүкіл ұлт, бүкіл мемлекеттің жан-айқайы емес пе.  

 Еске сала кетер бір жай, газет мақалаларының авторлары қарапайым оқырманға таңсық 

емес сөз тіркестерін қолдана бермейді. Оған себеп, жалпыға ортақ ақпарат бере алу мүмкіндігінде. 

Дегенмен, кей кездері көркемсөз әлемінен келіп, қолданысқа еніп жататын сөздер журналист 

мақалаларында кездесіп жатады. Солардың бірі - «шыңырау». Кітап оқитын жан түсінер, ал 

әдебиет әлемінен алыс жанға бұл сөзді түсіну біршама қиындық туғызары анық. Арнайы ізденісті 

талап етеп бұл жай оқырманға өз пайдасын тигізбесе, зиянын тигізбесі анық. Міне, газет 

мәтіндерінің оқу-ағарту міндетін атқарар сәті де осы болар. 

 

Қорытынды 
Қай баспасөз беттерін ақтарсақ та жоғарыда талданып өткендей айдар қатары көптеп 

табылады. Оған себеп оқырман тарапынан туындайтын қызығушылық пен оған берер жауапта. 

Жаңа заман қағаздық баспасөз бетін кейінге шегіндірсе де, газет мақаласы өз құндылығын әлі де 

жоғалтпады. Спорт, мәдениет, саясат, білім, жалпы қоғамдық өмірдің әр саласында болып жатқан 

талай дүние сол бір қоғамның өз назарынан қалмауы керек. Жол-жөнекей жазылған көркемсөз 

саналса да, баспасөз беттерінен талай құнды дерек, санаға кіріп, бойды алар ой-толғаулар табуға 

болады. Жүректен шыққан сөз жүрекке жетіп жатса, санадан шыққан ой санаға жетпесі бола ма?! 

Бірақ оның да өз шеберлігі, өз талабы бар. Ол – иландыру қасиеті. Жүзеге асыратын – журналист. 

Өнер құралы – дұрыс сарапталған сөз. Нәтижесі – оқырман тарапынан жауапты әрекет. Ендеше, 

газет дискурсын тек ақпараттандырушы көз деу толыққанды сипаттамаға жатпайды. Ол – қоғамды 

қажетті мәліметпен қамтамасыз ететін, арнайы айдарлар, ондағы тақырыптардың өзектілігі мен 

өміршеңдігіне орай іріктеліп құрастырылатын, нағыз сөз шеберлерінің жылдам қол, жүйрік 

санасымен апталып-күптеліп жасалатын, көпшілікті саналы түрде иландырушы кен. Газет 

ақпаратына немқұрайлы қарайтын оқырман автор идеясына илануға дайын тұрады. Ал журналист 

мақаласын талдап оқитын оқырман өз ойын тереңдетіп қана қоймай, әлемді жаңа қырынан тануға 

мүмкіндік алады. Ендеше,  газет тілін зерттеу де психологиялық тұрғыдан терең мәні бар ғылым 

екені даусыз болар.  
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Аннотация. Данная статья посвящена анализу текстов газетного дискурса в области лингвистики, а также 

исследование с точки зрения убеждения читателя посредством СМИ современного мира. Необходимость 

анализа таких видов, как стилистический, когнитивный и дискурсивный, выявил роль  языковых единиц в 

прессе. Данная проблема считается актуальной для журналистов и лингвистов. В результате были выявлены 

некоторые особенностей характера убеждения в газетном дискурсе. 
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This article is devoted to the analysis of newspaper discourse texts in the field of linguistics and research 

from the point of reader’s persuasion through the modern world media. The need of such analyze types as stylistic, 

cognitive and discursive revealed the role of language units in the press. This problem is considered to be relevant to 

journalists and linguists of all over the world. As a result there were revealed some features of persuasion character 

in newspaper discourse. 
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This article describes how to acquire a foreign language, apply it in practice, and how to use learning 

strategies and CLIL method in the learning process. The use of learning strategies influences to students’ self-

education, critical thinking, planning and CLIL method provides language learning and specific context with 

communication and culture. The article provides tasks for both teaching approaches and the results of these methods 

implementation in foreign and applied foreign languages. Therefore, having a good knowledge of the language, and 

in the specialty make student successful, open doors to the science world. 

Key words: Oxford’s strategy classification system, learning strategies, effective learning, communicative 

competence, self –evaluation, planning, CLIL, multiple intelligence 

 

 
        In the era of globalization, people who speak several languages have a special place in society. 

Studying another language and mastering it is a requirement of the times. Nowadays, foreign language 

teaching is at the forefront of higher education so that each student can master and develop a foreign 

language depending on their specialty. Learning a foreign language is a key to the scientific world. 

Teaching a specific subject can be implemented by using the Content and Language Integrated Learning 
(CLIL) method.  

        The peculiarities of the current system of education contribute to continuous self-education, not only 

by educating the student, but also by developing their self-education. For learners it is difficult to learn a 

language, but it is rewarding if they plan their education and evaluate their results. Currently the focus is 

on how to learn, rather than what to learn, so there are plenty of ways to learn and teach effectively, 

including educational strategies within the learning process. 

           Learning strategies are a set of strategies for active and personalized learning that are easy and 

effective in learning a language, and are also very important in teaching a language as they develop the 

communicative competence of  the learners. 

        The purpose of the strategies is to improve teaching, to perform tasks within the four skills at 

different levels, to solve different problems in the learning process, to simplify learning, and to learn the 

language quickly and efficiently [1; 112-130]. 

In teaching first-year students we used learning language strategies because we aimed at teaching students 

how to acquire a language. By using this strategy, students should be able to learn as well as learn to how 

to organize their time of acquisition. Oxford’s strategy classification system [2; 141-142] in in Figure 1. 
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Figure 1. Learning Strategies  

        Memory Strategies provide information about creating mental linkages, applying images or sounds 

(using imagery, semantic mapping, using key words, and representing sounds in memory). Howard 

Gardener has identified seven distinctive intelligences; so by using the appropriate approach we can help 

to learn vocabulary quickly and to define the students’ intelligence type.   

        Cognitive strategy’s the core part of which is practice in order to understand new information or 

analyze words and phrases while finding the answers, as well as the deductive analysis of sentences, 

including understanding, translating, and comparing. As we know, practice makes perfect, so at the first 

level, we practice vocabulary, then revise it every 10 minutes, 1 hour, 2 days, and 1 week. and 

Furthermore, this one of the most important processes of learning practice, which includes reading, 

reading, listening, speaking. 

Students can monitor their progress in their language learning experience journal, and, furthermore, set up 

new plans or aims according to the results. For example an example of this, see table 1.  

       Compensation strategy is the usage of synonyms or word descriptions, as well as their 

interpretation, to overcome limitations in writing and speaking, as well as to predict words in the 

sentences and phrases that are unfamiliar to learners during listening and reading. 

        Metacognitive strategy: this is the monitoring, evaluation, and systematization of the learning 

process, which includes planning and the self-esteem of the student. 

        Affective strategy is designed to help the student be in a good mood in various situations 

(excitement during the test, excitement when shown good results, etc.) and to be self-motivated [3; 421]. 

       The main competence of social strategy is to develop communicative competences, including; 

             1. Ask questions related to the theme (it shows a student's interest in the topic and develops 

critical thinking); 

             2. Collaborate to work in pairs or groups and to work with students of different linguistic levels; 

         3. Understand the mood of the person as well as the traditions, values, and cultures of other nations. 

By understanding them, the student learns how to answer and act in any situation.  

Table 1. Complete the table with words related to the theme 

Write  Junk food (unhealthy food) 

1 Noun               

2 Adjectives        

3 Verbs               

4 Phrase with 

meaning  

 

Conclusion with 

one word  

 

Learning strategies 

Direct Strategies  Indirect 

Strategies  

Memory 

Strategies  
Social 

Strategy  

Cognitive 

Strategies  

Compensation 

Strategies   
Affective 

Strategies  

Metacognitive 

Strategies  
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        While we taught students how to learn and how to organize their study time during the second 

academic year in teaching  an applied foreign language, we combined instruction with the CLIL method. 

At first, let us look through what this is. The CLIL is an acronym of the phrase Content and Language 

Integrated Learning, and is one of the most effective methods in teaching languages, the natural sciences, 

and the humanities. As is known, this approach gives one the opportunity to learn vocabulary and 

grammar and at the same time the content of a specific subject. The types of CLIL are on table 2 [4; 6]. 

 

Table 2.  

 

Soft 

CLIL 

 
 

Hard 

CLIL 

Type of CLIL Time  Context  

Language – led 50 minutes once 

a week 

Some curricular topics are taught during a language 

course 

Subject – led 

(modular) 

15 hours during 

one term 

Schools or teachers choose parts of the subject 

syllabus which they teach in target language  

Subject – led 

(partial 

immersion) 

About 50% of 

the curriculum 

About half of the curriculum is taught in the target 

language. The content can reflect what is taught in 

the L1 curriculum or can be new content 

 

We carried out an experiment on students of the Natural Science faculty during the 2017-2019 academic 

years at the Kazakh National Women’s Teacher Training University. There were two subgroups:  A and 

B. During the first academic year, we taught students how to learn a language and what strategies they 

could use to acquire it. Furthermore, we had specific themes and used only a soft form of CLIL. As is 

known, this approach consists of 4CS, and we gave it with one of the following examples:  

1. Content: the theme is ‘‘Environment.’’ Before reading the text we asked students to write down 

two questions related to the theme. After reading they could answer their own questions. Tasks related to 

the theme were as followings: 

- Match the paragraphs to the headings (a reading task) 

- Vocabulary tasks: matching definition, completing tables or sentences and crosswords, etc. This 

is shown in table 3; 

Table 3. Match the words on the left with their definitions on the right 

 

1 Acid rain A. Strong, unpleasant, and sometimes dangerous gas and/or smoke 

2 Climate  B. It contains large amounts of harmful chemicals because of burning 

substances such as coal and oil 

3 Fumes  C. A gradual increase in worlds temperature caused by polluting gases such 

as carbon dioxide which are collecting in the air around the Earth and 

preventing heat escaping into space  

4 Global warming  D. It prevents harmful ultraviolet light from the sun from reaching the Earth  

5 Ozone layer  E. Damage caused to water, air, or soil by harmful substances or waste  

6 Pollution  F. To collect and treat rubbish to produce useful materials which can be 

used again  

7 Recycle  G. It decays naturally  

8 Waste  H. General weather conditions usually found in a place  

2. Communication skills for expressing the students’ own thoughts and ideas in written and oral forms, 

such as; 

- Brainstorming as a way to start or to finish the lesson; 

- Open tasks, quizzes, describing environmental issues;  

- Role playing;  

- Preparing presentations, projects during the class, or home tasks.   
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3. Cognition provides thinking skills and critical thinking. If students didn’t understand the context of 

the text, they did a Mind Map and Environmental Island.  See table 4.  

Table 4. Complete the table, give more than 3 examples  

 

4. Culture is an essential part of this method. We learn language within its culture. So, if we can 

understand and respect other cultures it will lead to good correlation and cooperation [5; 26-31].  For 

example, some countries respect particular animals. By using the CLIL methods we want to increase the 

students’ language level and comprehension of these cultural contexts, so we gave them tasks to assess 

their academic vocabulary, comprehension, and overall English proficiency (reading, listening, writing, 

and speaking).  The tasks for assessment were as follows: 

1. Reading: Students read academic text and then answered the questions. (criteria: realize particular 

facts and details in the reading passage, correct grammar and spelling – 6 points) 

2. Listening: Learners listened to a specific text and completed tasks. (criteria: identify the main 

idea in extended talks - 6 points) 

3. Writing: Students wrote an essay. (Criteria: write topic-related words correctly, connect sentences 

into paragraphs with basic connectors and linking words with some support - 6 points) 

4. Speaking: Apply topic-related vocabulary in speech and phrases into well-formed sentences and 

answer the questions given on the cards. (pronunciation, minimum 150 words, correct grammar 

and spelling, vocabulary - 6 points) 

Table 5. Overall English proficiency  

Competences  CLIL students, group 201 B (10 

students) 

Non CLIL students, group 201 A 

(10 students) 

1st year by using learning strategies 

Reading  20.2 19.3 

Listening 19.6 18.2 

Writing  20.5 18.6  

Speaking 19.7 18.2  

Group 201 B 

№ of Ss Reading  Listening  Writing  Speaking  

Ss 1 23 21 23 24 

Ss 2 20 19 20 18 

Ss 3 21 21 22 22 

Ss 4 17 17 18 16 

Ss 5 17 16 17 16 

Ss 6 24 24 24 24 

Ss 7 22 22 23 23 

The Environment 

Problems 

Solutions  

How I can 

help?  

Pollution …  

Recycling… 

 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

165 

 

Ss 8 17 16 17 15 

Ss 9 21 21 21 21 

Ss 10 20 19 20 18 

Overall: 20.2 19.6 20.5 19.7 

Non – CLIL, Group 201 A 

№ of Ss  Reading  Listening  Writing  Speaking  

Ss 1 17 17 17 16 

Ss 2 21 19 19 19 

Ss 3 16 15 16 15 

Ss 4 24 23 23 23 

Ss 5 16 15 16 16 

Ss 6 16 15 16 16 

Ss 7 21 19 20 19 

Ss 8 24 23 23 23 

Ss 9 17 16 17 16 

Ss 10 21 20 19 19 

Overall:  19.3 18.2 18.6 18.2 

According to the results, (see table 5) we see that acquiring a specific subject or theme within the 

context of using an applied language and its academic vocabulary is effective in increasing the students’ 

language level. In reading and listening tasks students of both experimental groups comprehended the 

text, but differences between the two were noticed. For non-CLIL groups the context was a little more 

difficult because of the special terms. Students writing and speaking skills were at an equal level, but the 

CLIL group’s content was enriched because of the special terms and speech patterns used therein.  

We conjecture that these results would have been higher if students’ language level had been 

higher too. All the same, the results are not bad. These learning strategies and the CLIL can be used to 

teach students of different levels, by encouraging them to self-educate. Thus, they will be motivated and 

the educational process will be more fruitful. It is important for students to organize their own work 

during their cognitive activities. Many scientists, such as E.B. Yastrebova, M.I. Iretsky, M.G.Garunov, 

R.Blohina, V.Sabodashev, A.Verbitsky, and others studied this issue [6; 27]. In today's world, we should 

prepare a professional who can work independently, be self-motivated, and think critically. Education for 

the development of such people will be productive. As the first President of the Republic of Kazakhstan, 

Nursultan Nazarbayev stated, "Lifetime education should be the credo of each person in Kazakhstan" [7]. 

Where every citizen knows the ‘lingua franca,’ the modern scientific world will open up new unlimited 

possibilities to everyone. The achievements of these students will make a great contribution to the entry 

of the Republic of Kazakhstan into the scientific world arena and among the well-developed countries. 
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 muhpulova.rumilya@gmail.com 

 

Бұл мақала шетел тілі мен қолданбалы шетел тілін оқытуда оқыту стратегиялары мен CLIL әдісін 

қолдану туралы жазылған. Білім алушыларды тілді қалай үйрену мен қалай өз оқуын жоспарлауды, өз көңіл 

күйі бақылап отырумен қатар арнайы тақырыптардың терминдерін үйрену туралы баяндалған, сонымен 

қатар оны қолданудың нәтижелері көрсетілген. Бұл оқыту стратегиялары мен CLIL әртүрлі деңгейдегі білім 

алушыларды оқытуда, өзін-өзі тәрбиелеуге ынталандырады, сонымен қатар  оқу үрдісін нәтижелі өтуіне 

ықпал етеді. CLIL әдісін тіл үйренуде қолдану кәсіби шетел тілін оқытудың алғашқы фундаметі бола алады. 

Өйткені студент кәсіби арнайы мәтіндермен жұмыс жасай бастайды.  

Түйін сөздер: Оксфордтың стратегияларды жіктеу жүйесі, оқыту стратегиясы, нәтижелі 

білім алу, коммуникативті құзыреттілік, өзін-өзі бағалау, CLIL 

 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДА CLIL С УЧЕБНЫМИ СТРАТЕГИЯМИ В ОБУЧЕНИИ 

ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ (СТУДЕНТАМ ФАКУЛЬТЕТА ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ) 
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2
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1,3 магистр педагогических наук, преподаватель  
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  Казахский национальный женский педагогический университет, Алматы 
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Главная мысль этой статьи - стратегии обучения и CLIL, которые используются для эффективного 

преподавания и изучения второго иностранного языка и специальных тем. Второй язык необходим для 

дальнейшего обучения и достижения цели. Показаны результаты использования этих методов в 

преподавания прикладного английского языка. Стратегии обучения и CLIL могут быть использованы для 

обучения студентов на разных уровнях, поощряя их к самообразованию, и они будут мотивированы, и 

образовательный процесс будет плодотворным.  Применение метода CLIL в изучении языка может стать 

первым фундаментом обучения профессиональному иностранному языку. Поскольку студент начинает 

работать с профессиональными специальными текстами.  
Ключевые слова: Оксфордская система классификации стратегий, стратегии обучения, 

эффективное обучение, коммуникативная компетентность, самооценка, планирование, CLIL 
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Көршілес жатқан алып держава ҚХР-дың еліміздегі экономикалық ахуалға тигізер әсерін 

ескере отырып, техникалық мамандықтарда оқитын студенттердің қытай тілін үйренуі, сол 

арқылы шеттілдік кәсіби құзыреттіліктерін арттыруы - олардың заман талабының сұраныстарына 

сай маман болуларына септігін тигізетін факторлардың бірі. Қытай тілін техникалық мамандықтар 

студенттерінің жағдайында үйрету барысында оның фонетикалық жүйесіне, дыбысталуына, 

иероглифтік жазу ерекшеліктеріне, грамматикалық құрылысына мән беру әдісі қарастырылады. 

Қытай тіліндегі буындардың құрылу жолдары, екпін түсірудің тәсілдері, қытай тіліндегі тондар, 

қытай иероглифінің құрылымы, қытай тілі грамматикасының ерекшеліктері, сөйлемдегі сөз 

тіркесінің, сөздердің орын тәртібі мен құрылымдық ерекшеліктерін үйрету тәсілі баяндалады. 

Осылайша, аталмыш мақала өнімді нәтижеге жету мақсатында техникалық мамандықтар 

студенттеріне қытай тілін үйретудің тиімді тәсілдерін анықтауға бағытталған. 

Түйін сөздер: қытай тілі, техникалық мамандықтар, қытай тілі грамматикасы,  

фонетикасы, қытай тіліндегі тондар, қытай иероглифтері 

  

 

 Заман мен қоғам талабына сай болу мақсатында білім беру бағдарламаларының негізгі 

басымдығы өзгерістерге үнемі бейім болу және жаңа білімді меңгеру қабілетін дамыта білугі тиіс. 

Өзінің тарихын, тілін, мәдениетін білетін, сондай-ақ заманына лайық, шет тілдерін меңгерген озық 

әрі жаһандық көзқарасы бар қазақстандық біздің қоғамымыздың идеалына айналуы тиіс [1]. 

Қазіргі жаһандану үрдісі халықтар мен топтар арасындағы мәдени ғана емес, саяси, тіл 

байланыстарын да дамытуға өз әсерін тигізуде. Осы тұрғыдан алғанда, әлемде өз салмағы бар, 

экономикалық, саяси, әлеуметтік өсімі таңдай қақтырарлықтай, бізбен көршілес жатқан алып 

державалардың бірі,  бұл – Қытай Халық Республикасы. Қытай елімен тығыз қарым-қатынастарды 

экономикамыздың барлық салаларында орнату күн тәртібінен түскен мәселе емес. Сол себепті, 

еліміздің өркендеуіне сан тараптан үлес косатын бәсекеге қабілетті мамандар даярлау ісінде қытай 

тілінің маңыздылығы мен орнын ерекше атап өту шарт. Қандай да болмасын елдің әлеуметтік хал-

ақуалы - оның экономикалық өсіміне тәуелді екені ақиқат. Қазақстан экономикасының жеңіл және 

ауыр өнеркәсіп саласындағы басты шетелдік инвесторлардың бірі – ҚХР және аталған салалар 

бойынша ірілі-кішілі компаниялардың басым бөлігі тікелей болмаса да жанама түрде Қытай 

елімен байланысты. Осы тұрғыдан алғанда, қытай тілін техникалық мамандықтарда оқитын 

студенттерге Қытай елінің өкілдерімен кәсіби тұрғыда қарым-қатынас орната алатындай деңгейде, 

яғни шеттілдік кәсіби-бағытталған құзыреттілікті қалыптастыру маңызды. Дегенмен, қытай тілін 

техникалық мамандықтарда оқитын студенттерге үйрету бірқатар қиындықтардан 

құралатынындығы тағы бар. Ең алдымен, бұл психологиялық жағдайларға байланысты жайт, 

мәселен, салыстырмалы түрде жалпылама алғанда техникалық мамандықтарда оқитын 

студенттердің тілдік білімдері, мейлі ол өз тілі, мейлі шетел тілі болсын олардың мамандыққа 

қатысты оқитын пәндерге спецификасына байланысты төмен болып келеді, себебі оқу барысы 

негізінен кісіаралық қарым-қатынас тым мақсатты түрде құрылатын лабораторияларда, компьютер 

залдарында өтеді. Сол себепті студенттердің вербалды қарым-қатынасы, оның эмоционалды 

аспектісі дамытуды талап етеді. Бүгінгі таңда қытай тілі бойынша көптеген оқу құралдарын 

кездестіруге болады, бірақ, бұл тілді екінші шетел тілі ретінде немесе тілдік емес мамандықтарда 

оқыту әдістемесі біршама  мәселе тудыруда. Себебі, қытай тілін негізгі тіл ретінде оқитын 
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студенттерге иероглифтік жазу, грамматика, тыңдау, Қытай тарихы, мәдениеті, әдебиеті сияқты 

аспектілер жеке дара пән ретінде жүргізіледі. Ал, қытай тілін шектеулі уақыт шеңберінде оқитын 

студенттер оқу барысында иероглифтік жазу, фонетикалық транскрипция және оқу, жазу, сөйлеу 

сияқты дағдыларды бір мезетте меңгеруі тиіс, яғни, тілдің барлық аспектілері кешенді түрде 

оқытылады. Сонымен қатар, техникалық мамандықтар үшін меңгерген білімдерін машықтандыру 

мақсатында шет елдерде академиялық алмасу және т.б. бағдарламалар негізінде тілдік 

тағылымдамалардан өту мүмкіндіктерінің аздығы тағы бар. 

Сол себепті қытай тілін техникалық мамандықтар студенттеріне оқытудың басты мақсаты 

тілдік дағдылар мен білімдер неізін қалыптастыру болып табылады, атап айтқанда: 

1) оқытылатын тілдің фонетикалық ерекшеліктерін меңгеру және дыбыстау 

нормативтерін игеру; 

2) иероглифтік жазудың жалпылама негіздерімен танысу; 

3) түрлі сөздіктерді қолдануға дағдыландыру; 

4) ауыз-екі сөйлеу мәнерін қалыптастыру; 

5) тілге деген қызығушылығын ынталандыру мақсатында оқытылатын елдің 

әдет-ғұрыптары мен дәстүрлері, күнделікті тұрмыс-тіршілігі  жайлы 

білімдерді игерту, мәдени жетістіктерімен таныстыру. 

Қытай тілін шектеулі уақыт ішінде оқыту барысында дұрыс дыбыстаумен жұмыс жасау – 

қытай тілін оқыту үдерісінің маңызды бөлігі болып табылады, себебі, сөйлеушінің қателіктері 

оның айтқан сөздерін түсіну барысын қиындата түседі. Қытай тілінің фонетикалық жүйесінің 

негіздері, соның ішінде шыңму мен юнмуды яғни, бастапқы және кейінгі буындарды, төрт тонды 

дұрыс дыбыстауды игерту және сөйлеудегі негізгі қателіктерді жою мен ескерту негізгі міндет 

болып табылады.  

Қытай тілінің көп тілден ерекшелігі алфавиттің болмауында, қытай тілі таңбалар тілі. Ал, 

дыбыстар алфавиттегі әріптерге негізделеді. Қытай тіліндегі жазба таңбаларды дыбыстар емес, 

тілдің белгілі бір морфемалары анықтайды. Әр морфеманың жеке мағынасы болады. Жазбаның 

бұл түрі ломографиялық деп аталады. Қытай иероглифтерінің дыбысталуын жазып алу ұзақ 

жылдар бойы шешімін таба алмаған мәселе болған және тек 1958 жылы Мао Цзедуннын 

бұйрығымен құрылған зерттеуші ғалымдардың ұсынған нұсқаларының ішінен пиньин жүйесі 

таңдалады. Пиньиндер латын қарпінің негізінде болғанымен, олардың дыбысталуы өзгеше болып 

келеді. Пиньиндер жүйесі шетелдік азаматтарға қытай тілін үйренуге біраз жеңілдік алып келетіні 

уақытпен дәлелденген ақиқат. Сондықтан оқытушылар қытай тілі сабағын дәл осы пиньиндерді 

үйретуден бастайды. Пиньиндердегі дыбыстар екі топқа бөлінеді. Қазақ, орыс тілдеріндегі 

дауысты және дауыссыз дыбыстарға ұқсас болғанымен, өзгешелігі де бар. Олар бастапқы буын – 

шыңму және кейінгі буын – юнму деп аталады. Барлығы 21 шыңму және 36 юнму бар. 

Техникалық мамандық студенттеріне шыңму мен юнмуларынды таныстыру барысында олардың 

дыбысталуының қазақша болмаса орысша баламасын қосарлап өту оларды түсініп, есте 

сақтауларына біраз көмегін тигізеді.  

Шыңмулар: b (б), p (п), d (д), t (т), g (г), k (к), j (дзж), q (ч), z (з), c (ц), s (с), sh (ш), zh (дж), ch (тчы), 

m (м), n (н), l (л), f (ф), h (х), x (сш), r (рж) және өз алдына жеке дара дыбыс бермей тек соңғы 

буынның дыбысын білдіретін w, y деген шыңмулар бар. 

Юнмулар: a (а), o (о), e (ы), i (и), u (у), ü (юй), -i (і (z, c, s, r, zh,ch, sh дыбыстарынан кейін келеді)), 

er (ар), ai (әй), ei (эй), ao (ау), ou (оу), ia (иа),  ie (ие),  iao (йау),  iou (-iu) (йоу), ua (уа), uo (уо), uai 

(уай), uei (-ui) (уэй), üe (юе), an (ән), en (ын), ang (аң), eng (ың), ong (оң), ian (иен), in (ин), iang 

(иаң), ing (иң),  iong (иёң), uan (уан), uen (-un) (ун), uang (уаң), ueng (уың), üan (июан), ün (июн). 

Дәріс кезінде буындар жеке-жеке таныстырылып, әр студентпен бірнеше реттен қайталанады және 

шыңму мен юнмудың біріккен нұсқасымен танысып, машықтанады. Мысалы: bo - бұл жерде b - 

бастапқы, o- кейінгі буын, po - бұл жерде p - бастапқы, o- кейінгі буын , ma - бұл жерде m - 

бастапқы, a- кейінгі буын, qu- бұл жерде q - бастапқы, u - кейінгі буын, сол сияқты, xian - бұл 

жерде x - бастапқы, ian- кейінгі буын, yuan - бұл жерде y - бастапқы, uan- кейінгі буын болып 

табылады. Қытай тілінің тағы бір ерекшеліктерінің бірі біз шыңмулар мен юнмуларды 

қалағанымызша біріктіре алмаймыз, яғни олардың нақты бірігу тәртібі бар және олардың жалпы 

саны 421буынды құрайды.  
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Сонымен қатар, студенттер үшін қытай тілін меңгерудегі ең күрделі дағдылардың бірі 

мәтінді есту арқылы игеріп, аудару. Тыңдалым өздігінен ауызша хабарламадағы мағлұматты 

қабылдау, түсіну және белсенді түрде қайта өңдейтін күрделі рецептивті ой-мнемикалық қызмет 

болып табылады. Қытай тіліндегі дыбыстарды тыңдау арқылы игеру қиын мәселе онымен қоса, 

тондарды есту де өте маңызды. Қытай тілі – тондық тіл. Қытай тілінің әрбір буынында белгілі бір 

тон болады, оны біз «берілген  буынның этимологиялық тоны» дейміз. Тон – дыбыс қарқынының 

өзгеруімен сипатталатын дауыстың мелодиялық бейнесі. Әртүрлі тонмен оқылған бір иероглиф 

мүлдем басқа мағына беруі мүмкін. Қытай тілінде 4 тон және дыбысқа ешқандай ырғақ бермейтін 

1 нейтралды тон бар олардың әрқайсысының өзіндік таңбасы болады және тон тек юнмуларға ғана 

қойылады, мысалы ǖ ǘ ǚ ǜ. Оларға жеке-жеке тоқталатын болсақ,  1 – тон бір ғана нотамен 

біркелкі дауыс ырғағымен дыбысталады,  2 – тон дыбысталғанда дауыс қысқа және жоғары қарай 

көтеріледі, 3 – тонда дауыс ырғағы төмен түсіп келе жатып бірден жоғары көтеріледі, 4 – тонды 

дыбыстағанда дауыс бірден төмен түседі. Ал, нейтралды тон ешқандай дауыс ырғағына тәуелді 

емес, қысқа әрі нақты дыбысталады. Егер сөз бірнеше буыннан құралып, әр буынның жеке тоны 

болатын болса негізгі анық дауыс ырғағы соңғы буынға түсіріледі. Мысалы: fúwùyuán, xuéxíhànyǔ. 

Сонымен қатар көп буынды тіркестерде екі немесе одан да көп үшінші тон, төртінші тон қатар 

келген жағдайда алдыңғы буын дыбыстық модуляцияға ұшырап екінші тонға ауысады.  Бастапқы 

деңгейде тондарды жаттау керектігін және қытайлықтардың сөйлеуімен берілген аудио, бейне 

таспаларды тыңдау өте маңызды екенін түсіну керек [2]. 

Бастапқы кезеңде студент фонетикалық жазбаларды меңгереді содан кейін иероглифтермен 

жұмыс жасауды бастайды. Себебі, қытай иероглифтеріне бірқатар арнайы ерекшеліктер тән, ол 

қытай тілін меңгерудегі ең күрделі аспектілердің бірі және бұл білімді меңгерудің неғұрлым жеңіл 

және нәтижелі тәсілін табу қажеттілігі туындайды[3, 36 б.].  

Қытай тілі жоғарыда айтып кеткеніміздей тереңнен сыр шертетін таңбалар тілі. Әр түрлі бір–

біріне мүлдем ұқсамайтын қытай диалектісінде сөйлейтін азаматтар осы иероглифтер көмегімен 

бірін–бірі түсінесетін болған. Демек, қытай иероглифы оның фонетикалық дыбысталуына 

байланысты емес, қытай тілінің осы ерекшелігі шетелдіктерге тілді меңгеруде зор қиындықтар 

туғызады, ал оқытушыларға оны үйретудің неғұрлым жеңіл әдістерін іздестіруге 

ынталандыратыны анық. Бір таңба, яғни иероглиф бір сөзді немесе бір буынды білдіреді. Алдымен 

студенттерге қытай иероглифтерінің негізгі сызықтары, содан соң иероглифтің мағынасын 

түсіндіретін, иероглифтерді жіктеудің негізі болып табылатын және семантикалық мағынаға ие 

негізгі таңбалық белгі – графема түсіндіріледі. Автордың айтуы бойынша, осы кезеңде 

иероглифтік мәліметті неғұрлым тиімді меңгеру үшін иероглифтің қарапайым суреттен бүгінгі 

бейнесіне дейінгі эволюциясы, тарихы түсіндіріледі. Бұл үшін, қытайлық мамандар құрастырған 

иероглифтер мен графемалардың шығу тарихы жайлы бейнетаспа түріндегі мультимедиялық 

мәліметтер қолданылады. Сонымен қатар, транскрипциямен және транскрипциясыз иероглифтік 

карточкалар да белсенді түрде қолданылады. Оқытудың интерактивті әдістерін қолдану білім 

алушылардың  материалды меңгеруін жеңілдетеді және оқу үдерісін жандандыра түседі [4, 88 б.]. 

Иероглифтер қытай тілінің маңызды бөлігі және оларды тек оқып қана қоймай, жаза да білу керек. 

Қытай иероглифтерін дұрыс жазу нақты каллиграфия заңдылықтарына бағынатыны тағы бар, яғни 

алдымыздағы иероглифтің бейнесін дәлме-дәл қайталау жеткіліксіз. Қытай иероглифтерінің 

сызықтары міндетті түрде жоғарыдан төмен, солдан оңға қарай сызылады және қолымызды үзбей 

сызылған сызықтың жеке атауы бар. Мысалы, dian – нүкте, heng – солдан оңға, shu – жоғарыдан 

төмен, pie – солға қарай, na –оңға қарай, ti –жоғары қарай, henggou – солдан оңға қарай үтірмен, 

shugou – жоғарыдан төмен қарай үтірмен. 

Алайда, техникалық мамандықтарға бөлінетін сағат санының тапшылығына байланысты 

олардың әрқайсысының сызылу ретін, бейнесін жаттау талап етілгенімен, атауларын жаттау талап 

етілмейді. Дегенмен, практикалық тұрғыда тілге деген құштарлығы ерекше жоғары, тілдік икемі 

бар студенттер бұл тапсырманы өздігінен игеріп алатын жағдайлар кездеседі. Қытай иероглифтері 

қарапайым және күрделі болып екі түрге бөлінеді. Қарапайым иероглифтер бір ғана таңбадан 

құралады, мысалы 日（ri）күн, ал 明（ming）ашық деген сөз 日（ri – күн）+月（yue – ай）деген 

екі таңбадан  құралған күрделі иероглиф, бұл жерде日–кілт, 月– негізгі иероглиф (фонетик) 

қызметін атқаруда. Қытай иероглифтерінің кілттері 汉字的偏旁部首 (Hànzì de piānpáng bù shǒu) 
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бұл күрделі иероглифтерді құрайтын қарапайым элементтер. Кілттер жеке тұрып та өз алдына 

мағына бере береді, яғни сөз бола алады немесе күрделі иероглифтердің бөлшегі ретінде келеді. 

Кейде кілттерді радикалдар деп те атайды, осы кілттер арқылы қытай аударма сөздігімен жұмыс 

жасайды. Олардың қолданыста ең кең таралған 214 түрі бар [5]. Техникалық мамандықтарда 

оқитын студенттерге әр иероглифтің шығу тегі мен эволюциясын, тарихын түсіндіру уақыт 

тарапынан мүмкін болмайды, дегенмен, иероглифті қызықтыра отырып иллюстрациялау арқылы 

есте сақтау, сосын оны қайталап жаза алу - мүмкіндігі жақсы нәтиже беретін әдістердің бірі.  

Практикалық сабақ барысында біздің негізгі оқыту бағытымыз – жаңа сөздермен танысу, 

мәтінмен жұмыс жасау, грамматика және кейбір тұрақты сөздер мен ерекше қолданыстағы 

сөздердің мағынасы жағынан түсініктеме беріп, берілген білімді қолданыста пайдалана алу үшін 

жаттығу жасау. Осылардың ішінде мәтінмен жұмыс жасау ең маңызды орын алады. Оның себебі 

үйренген жаңа сөздер мен грамматика мәтін арқылы ғана өз рөлін толық сәулелендіре алады. 

Сондықтан сабақ кезінде үйренушілердің санасын мәтінді тыңдауға, оқуға, айтуға шоғырландыру 

керек. Бірте-бірте қарапайымдылықтан күрделілікке қарай сөйлемнің құрылымы, сөздердің 

мағынасы және сөздердің қолданылу тәсілі сынды үш жақты бірлестіре отырып, оқу-оқыту 

процесін жүргізген абзал. Сол арқылы үйренушілердің білімін тереңдетіп тілді қолдану аясын 

арттыруға болады.  

Студент меңгеруі тиіс дағдылар: 

1) Күнделікті тұрмыстық жағдайларда сөйлеушінің сөзін жалпы түсіну (танысу, ауа-

райы, әуежай, вокзал және көліктердегі хабарламаларды және т.б.); 

2) Күнделікті тұрмыстағы сөздерді сұрақтар арқылы немесе қайта тыңдау арқылы 

түсіну. 

Грамматиканы үйрену - тілді жақсы меңгерудің негізгі шарты. Грамматика – тілдің 

құрлымдық ерекшелігі. Грамматика жоқ жерде тіл туралы сөз айтуға болмайды. Сондықтан 

сөздерді грамматикалық жүйеге түсіріп, сөйлем құрау арқылы ғана өз ойымызды жеткізуге, 

қарым-қатынас жасауға болады. Грамматиканы жақсы үйрену арқылы  тілді талдауға және дұрыс 

қолдануға болады. Яғни, біздің грамматиканы жақсы  үйретуіміз – тілдің құрылымдық 

ерекшеліктерін танымдық жақтан дәл, анық түсіндіру болмақ.  

Қытай тіліндегі сөз тіркесі мен күрделі сөз жасалу жолдары өте ұқсас. Қазіргі тілдік 

статистика бойынша қытай тіліндегі күрделі сөздермен сөз тіркестерінің арасындағы 

семантикалық байланыстар мен құрылымдық байланыстардың ұқсастығы 96,6% , ал 

айырмашылығы тек 3,4% ғана екен. Міне, одан қытай тіліндегі күрделі сөздер мен сөз 

тіркестерінің ара жігін ажыратудың қиын екендігін аңғаруға болады. 

 А. Бағыныңқы – басыңқы қатынастағы сөз тіркесімен бағыныңқы- басыңқы формалы қос сөздер. 

 Ә. Баяндауыш- толықтауышты сөз тіркесі мен баяндауыш – толықтауыш формалы қос сөздер. 

 Б. Баяндауыш -толықтырғышты сөз тіркесі мен баяндауыш – толықтырғыш формалы қос сөздер. 

 В. Бастауыш- баяндауышты сөз тіркесі мен субьектілік – предикаттық формалы қос сөздер. 

 Г. Салаласа байланыстан сөз тіркесі мен салаласа байланысқан қос сөздер. 

Сөз тіркесінің екі түрлі формасы бар: бірі – сөйлемнен тыс «өмір сүретін» формасы, екіншісі – 

сөйлемнің ішінде «өмір сүретін» формасы. Сөйлемнен тыс өмір сүретін сөз тіркесі сөйлем 

сыртындағы сөз тіркесі деп аталады да, сөйлемнің ішінде өмір сүретін сөз тіркесі сөйлем ішіндегі 

сөз тіркесі деп аталады. Олар пікір алысу үшін қолданылады, сондықтан олар динамикалық 

формадағы немесе коммуникативтік формадағы сөз тіркесі болады.  

Қытай тіліндегі сөйлем құрылысы өте тұрақты, белгілі бір грамматикалық заңдылыққа 

бағынады. Жай сөйлем құрылысының көп таралған түрі «Бастауыш- баяндауыш- толықтауыш». 

Осы құрылыс қытай тіліндегі басқа да құрылымда жазылған сөйлемдердің негізі болып табылады. 

Сөйлемдер хабарлы сөйлем, жай сөйлем, күрделі жай сөйлем, құрмалас сөйлем болып бөлінеді. 

Мұндағы күрделі жай сөйлемді кейде қос міндетті сөйлем деп те атайды. Септік жалғауы жоқ 

болғандықтан, сөздерді өзара бір -бірімен байланыстыруда жәрдемші сөздердің грамматикалық 

рөлі өте кең. Қытай тіліндегі есімдіктерді әртүрлі жолдармен топтастыруға болады. Біріншіден, 

оларды сұраулы және сұраулы емес деп екі топқа бөлуге болады; екіншіден, есімдіктерді 

синтаксистік қызметіне қарай немесе олардың қай топтағы атау сөздермен алмаса алатындығына 

байланысты топтастыруға болады. Екінші әдіс бойынша топтастыруда, көне қытай тіліндегі 
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есімдіктерді жіктеу есімдігі, сілтеу есімдігі және сұрау есімдігі деп қарастыруға болады. Жіктеу 

есімдіктері өзінің синтаксистік функциясына сәйкес, әрдайым адам немесе затты білдіреді. 

 Көне қытай тіліндегі жіктеу есімдіктерін негізгі 3 топқа бөлуге болады: 

Бірінші жақтағы жіктеу есімдіктері, оларға: yu, zhen, wu, wo есімдіктері жатады. 

Екінші жақтағы жіктеу есімдіктері, оларға: ru, ruo, er, nai секілді есімдіктер жатады. 

Және соңғы топқа, үшінші жақтағы жіктеу есімдіктері: qi, zhi, yan жатады [6]. 

Қытай тілінің грамматикасын жақсы меңгеру - аударма қызметін жасаудың негізгі шарты. 

Қытай тілін үйрену үшін грамматика теориясын жақсы үйрену алғышарт болып табылады. 

Теориялық білімі күшті болғанда ғана оны дұрыс қолданып, аударма қызметін де жақсы істеуге 

болады. Алдымызға қойылған мақсаттарға жету үшін төмендегідей әдістер пайдаланылады:  

          a. Көбірек ой жүгіртіп, үйренген білімдерді салыстырып, қорытынды жасап, 

негізгілерін есте сақтау;  

         b.  Қытай иероглифтерін бір жағынан оқып, бір жағынан жазып үйрену; 

         c. Үйрену кезінде өзіне сәйкесе алатын бірнеше серіктеспен сабақтан кейінгі 

уақыттарда өтілген тақырыптардың мазмұны жайлы талқылау; 

         d. Мамандыққа байланысты қосымша оқу материалдары жеткілікті болуы; 

         e. Емтихан кезінде бүкіл өтілген сабақ мазмұнын қайталау.  

Сонымен қатар, қытай тілін шектеулі уақыт шеңберінде оқитын студенттерге Қытай тарихы, 

әдебиеті, мәдениеті жайлы дәрістер оқытылмайды, сол себепті қытай тілін үйрету барысында тіл 

бойынша және мәдениет бойынша білімдер беру маңызды педагогикалық міндет болып табылады. 

Егер сабақ барысында мәтінде қандай да бір мәдени мағлұмат  кездессе, ол туралы студенттерге 

егжей-тегжейлі түсндіру керек. Мысалы, студенттер «Бейжің операсы» деген сөзді өткен кезде 

оларда міндетті түрде бұл өнердің қандай түрі деген сұрақ туындайды. Осы кезде оқытушы  

Бейжің операсының шығу тарихы  және оның Бейжіңде құрылған жеке дара театрлық жанр 

екендігін, кейіпкерлер, костюмдер, грим және т.б. жайлы қысқа да нұсқа мағлұмат беруі тиіс. Осы 

Қытай мәдениеті жайындағы кішігірім дәрістен кейін студенттер Бейжің операсы туралы түсінік 

алады. 

Қазіргі тілдік білімнің даму қарқыны оқытушыларға жаңа талаптар қоюда. Оқытушы өз пәні 

бойынша оқытудың жеке инновациялық технологияларын игеріп қана қоймай, олардың негізінде 

жатқан түйіннің заңдылығын түсініп, қайнар көзі мен даму келешегін көруі қажет. Әсіресе бұл 

әдістемелік ғылым дамуының аралық кезеңдеріне тән. Оқытушы оқу үдерісін өңдеуге мүмкіндік 

беретін дағдылар мен білімдерге ие болуы тиіс [7, 270 б.]. 

Соның ішінде білім беру жүйесінде ерекше маңызды болып табылатын мәселелердің бірі – 

оқытуды ақпараттандыру, яғни оқу үрдісінде ақпараттық технологияларды пайдалану болып 

табылады. Оқытудың жаңа педагогикалық технологияларын меңгеру ұстаздан орасан зор іскерлік 

пен шығармашылыққа негізделген ізденістерді қажет етеді. Осындай мақсат көздеген жүйелі 

ізденістер ұстаздың жаңа технологияны меңгеруіне, инновациялық жетілуіне мүмкіндік береді. 

Педагогикалық технология - оқытушының кәсіби қызметін жаңартушы және сатыланып 

жоспарланған нәтижеге жетуге мүмкіндік беретін іс-әрекеттер көзі. Мұның өзі ақпараттық 

технологияларды пайдаланудың екі бағыты бар екендігін анықтауға мүмкіндік береді. Бірінші 

бағыт тұрғысынан алып қарасақ, ақпараттық технологиялар білім, білік, дағдыны игеру үшін 

қажетті ресурс болып табылып, үйренушілердің саналы тәрбие, сапалы білім алуына жағдай 

жасайды, ал екінші бағыт тұрғысында ақпараттық технологиялар оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыру 

тиімділігін арттырудың қуатты құралы болып табылады. 

Осы мезетте қытай тілі оқытылатын еліміздің біршама жоғары және орта білім беру 

ұйымдарында Қытай Халық Республикасында қытай тілін үйренетін шетелдіктерге арналып 

құрастырылған оқу құралдары қолданылады. Бұл оқулықтар электронды және баспа түрінде аудио 

және видео нұсқасымен бірге келеді. Яғни, сабақ барысында білім алушы педагогтің айтып 

түсіндірген ақпараттарын, иероглифтердің дұрыс жазылу тәртібін, жаңа лексика мен оқу мәтінінің 

толық нұсқасын таза тіл иесі өкілдерінің дыбыстауымен естиді, біргіп отырып қайталайды, 

сонымен қатар мәтінге қатысты бейне қойылым арқылы жағдаятты мүлтіксіз түсінеді, ал бұл 

шетел тілін меңгерудегі таптырмас әдістердің бірегейі. Осы берілген мүмкіндіктер мен 

қалыптасқан дағдыларды үлкен құштарлықпен қабылдауға тырысу, сол үшін өз тарапынан 

ізденістер жүргізу межелеген мақсатқа жету жолдарын қысқарта түсері ақиқат. 
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Қорытындылай келе, Елбасымыз барлық жастағы азаматтарды қамтитын білім беру ісінде 

өзіміздің озық жүйемізді құруды жеделдету қажет деп айтқандай, бәсекеге қабілетті, жан-жақты 

мамандар даярлау ісінде шетел тілін меңгеру - аса маңызды факторлардың бірі. Ал, еліміздің 

барлық салалары бойынша, әсіресе, экономикасы әртарапта тығыз байланысқа түскен көршілес 

жатқан алып ел – Қытайдың тілін игеру өзекті мәселе екені айқын. Дегенмен, оны әртүрлі 

мамандықтардың ерекшелігін, оларға бөлінетін кредит санының көлемін ескере отырып, 

оқытудың әдістемесін құрастыру - зерттеулер талап ететін өзекті мәселелердің бірі. Бұл мақалада 

біз қытай тілінің грамматикасын шетел азаматтарына игеру сырларын, оның күрделілігі мен 

алфавиттік тілдерден өзгешелігін саралап баяндауға, техникалық мамандықтар студенттеріне 

оқыту мәселелерін қарастыруға тырыстық. Қытайлық сөзтіркестер белгілі бір ритмдік 

заңдылықтар мен тондардың алмасуы арқылы құралады. Ғалымдардың еңбектерін негізге ала 

отырып және мысалдар келтіру арқылы оқытушылар қытай тілін шетел тілі ретінде оқыту үш 

бөліктен тұратыны жөнінде шешімге келу керек, олар –грамматика, сөздік құрам және фонетика. 

Сондықтан, бастапқы деңгейде тілдің осы аспектілеріне және қытайлықтардың сөйлеуімен 

берілген аудио, бейне таспаларды тыңдау өте маңызды екенін түсіну керек. 
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Принимая во внимание влияние КНР на экономическую ситуацию нашей страны, изучение 

китайского языка студентами технических специальностей, тем самым повышение иноязычной 

профессиональной компетентности, является одним из факторов, способствующих потребностям 

современности. При обучении китайскому языку студентов технических специальностей рассматриваются 

методы, где особое внимание концентрируются на фонетической системе, вокализации, особенностях 

иероглифического письма и грамматической структуре. Благодаря данным технологиям студенты 

овладевают определенными навыками, такими как способы составления инициалей и финалей, правильно 

поставленное ударение, тоны китайского языка,  структура китайских иероглифов, особенности грамматики 

китайского языка. Таким образом, данная статья направлена на выявление эффективных способов обучения 

китайскому языку студентов технических специальностей с целью достижения продуктивных результатов. 

Ключевые слова: китайский язык, технические специальности, грамматика китайского языка, 

фонетика китайского языка, тоны китайского языка, китайские иероглифы 
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Taking into account the influence of China on the economic situation of our country, the study of Chinese 

by students of technical specialties, thereby increasing foreign language professional competence, is one of the 

factors contributing to the needs of modern times. When teaching Chinese to students of technical specialties, 

methods are considered where special attention is focused on the phonetic system, vocalization, features of 

hieroglyphic writing and grammatical structure. By mastering these technologies, students master certain skills, such 

as the ways of drawing up initials and finals, the correct emphasis, the tones of the Chinese language, the structure 

of Chinese characters, the features of the grammar of the Chinese language. Thus, this article aims to identify 

effective ways of teaching Chinese to technical students in order to achieve productive results. 

Key words: Chinese, technical specialties, Chinese grammar, Chinese phonetics, Chinese language tones, 

Chinese characters. 
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 Статья посвящена исследованию исторической научной литературы Казахстана, посвященной 

изучению женской повседневности. Авторы дают  историографический анализ зарубежных и отечественных 

исследований по проблемам повседневности.  Отмечается различная степень изученности женской 

повседневности и «женской» истории в российской и казахстанской науке. Анализируя казахстанские 

исследования по «женской» истории и истории повседневной жизни, авторы приходят к выводу, что многие 

аспекты, объекты и предметы женской повседневности являются еще неизученными. 

Ключевые слова: социальная история, историография, микроистория, женщины, женская 

повседневность, повседневная жизнь, методология 

 

 
С недавнего времени при изучении социальной истории актуальность обретают новые 

методологические приемы исследования. В частности, изучение исторического прошлого стало 

осуществляться непосредственно через его субъект, то есть человека. Это положило начало 

становлению и развитию новой отрасли в исторической науке Казахстана – микроистории, в 

рамках которого осуществляется изучение истории повседневности. 

Повседневность как феномен представляет большой интерес в общемировой научной 

среде. В западной историографии изучение повседневности является одной из популярных 

направлений, интерес к которому возник после, так называемого, антропологического поворота в 

истории в 60-70-х гг. XX в. В первую очередь, исследование истории повседневности в рамках 

нового направления – микроистории, связано с передовыми идеями представителей французской 

школы Анналов М. Блока и Л. Февра [1]. В дальнейшем, целенаправленное обращение к проблеме 

повседневности произошло со стороны их последователя Ф. Броделя, который впервые определил 

значение в истории материального мира и его отражения в повседневной  жизни людей [2]. 

Огромной заслугой Ф. Броделя является разработка универсальной методологии изучения истории 

повседневности, которая не теряет своей актуальности уже больше полувека. Изучение 

материальной стороны повседневной жизни людей до сих пор осуществляется на основе 

структуры повседневности, определенной Ф. Броделем. 

Вторая половина XX в. стала пиковым периодом в истории исследования повседневности. 

На Западе появилось огромное количество социофилософских, культурологических и, собственно, 

исторических исследований по различным аспектам повседневности [3].  

Как известно, исследование повседневности требует применения междисциплинарного 

подхода, поэтому, неудивительно, что этот феномен одинаково рассматривался учеными многих 

гуманитарных областей. Благодаря их разносторонним исследованиям были раскрыты значение 

повседневности как дефиниции, сущность и содержание повседневности, определены важные 

компоненты «жизненного мира». К примеру, теория повседневности и ее методологические 

вопросы были тщательно разработаны в работах западных исследователей, философов и 

социологов феноменологического направления Э. Гуссерля, М. Вебера, А. Шюца, Г. Гарфинкеля, 

Т. Лукмана, П. Бергера и мн.др. [4].  

В российской историографии понятию «повседневность» как предмету исследования 

начали обращать серьезное внимание с начала 1990-х гг. [5] В России, так же как и на Западе, 

повседневность изучалась разносторонне, как со стороны историков, так и других гуманитариев. В 
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частности, теории и методологии повседневности посвящены исследования Н. Пушкаревой, Ю.А. 

Полякова, Н.В. Розенберг, Л.А. Савченко, С.Н. Иконниковой, В.П. Большакова, Е.В. Долгих, Л.В. 

Беловинского и др.[6]. В работах, отражающих исторический аспект повседневности, 

представлена обыденная жизнь людей в разных временных отрезках и локальностях, и в разрезе 

различных социальных групп [7]. К слову, необходимо отметить, что актуализация исследований 

по проблемам повседневности также была связана и с прогрессивным развитием социальной 

истории как одного из направлений современной историографии и как одного из ведущих 

исторических дисциплин [8; 9]. Поэтому в российской науке история повседневности является 

достаточно хорошо изученной проблемой. 

Иначе обстоит ситуация в казахстанской историографии. Традиционно, приоритетными в 

развитии казахстанской исторической науки были исследования общественно-политической 

истории, социально-экономического развития, культуры, археологии и этнографии. Но, с 

середины 2000-х гг., под влиянием общемировых тенденций в развитии направлений 

исторических исследований, актуализацией междисциплинарных исследований, в казахстанской 

историографии начали появляться первые труды по истории повседневности. Так, изучению 

городской повседневности были посвящены научные работы З.Г. Сактагановой, К.К. 

Абдрахмановой, М.М. Козыбаевой, Е.А. Козаченко, Д.Б. Асымовой [9]. Повседневность 

казахского населения в конце XVIII-начале XX вв. отражена в работе Н.Х. Джуманиязовой [10]. 

Одним из элементов повседневной жизни – народным играм и праздникам посвящена работа Н.А. 

Абдуллаева [11]. Изучением повседневной жизни «спецконтингента» в Казахстане занималась Д. 

У. Хамидуллина [12]. В данных исследованиях были отражены жизнь и быт казахстанцев в 

различные исторические периоды.  

К сожалению, в общей массе научно-исследовательских работ, исследования 

повседневности очень малочисленны. Имеющиеся работы, закономерно, носят региональный 

характер, и в хронологическом отношении охватывают, как правило, определенные, лишь 

исторически значимые периоды. Несмотря на то, что микроистория создается именно по такому 

принципу, бессистемность в изучении повседневной жизни народа в рамках локальной истории не 

дает возможность конструирования полной «картины» казахстанской повседневности. Все 

отмеченное свидетельствует и о том, что обращение к микроистории, к описанию жизни обычных, 

«незамечательных» людей в современной отечественной исторической науке является все еще не 

разработанным направлением.   

Кроме того, анализ существующих исследований показывает, что остаются 

малоизученными многие стороны повседневной жизни. К примеру, исследование повседневности 

на микроуровне предполагает изучение и описание повседневной жизни общества в 

разрезе представителей разных возрастных, профессиональных, половых и прочих социальных 

групп, а подобный ракурс пока не практикуется в казахстанских исследованиях. Такой подход в 

исследованиях нельзя игнорировать. Ведь исследование микроистории важно хотя бы потому, что 

данный методологический подход в реконструкции прошлого имеет большое историческое 

значение, а результаты исследований могут иметь практическую значимость - анализ 

повседневной жизни отдельных социальных групп позволяет выявить скрытые тенденции, 

происходящие в данной среде, и дает возможность предупредить их негативные последствия.  

Наряду с историей повседневности, как таковой, недостаточно изученной и освещенной в 

отечественной исторической науке является и женская проблематика. После экономического 

кризиса в стране в 1990-х гг. и постепенного подъема уровня жизни населения в начале 2000-х гг., 

начали появляться первые диссертации, посвященные роли женщин в общественно-политической 

и социально-экономической жизни Казахстана. Вероятно, это было связано с тем, что в 

улучшении экономического положения в стране немаловажную роль сыграли женщины, 

активизировавшие свою деятельность во многих государственных и негосударственных сферах 

жизни казахстанского общества в кризисный и посткризисный периоды. В частности, о 

вовлечении женщин в сферу государственного управления, об их участии в политической жизни 

республики писали А.К. Балтабаева, Г.А. Дуненкулова, А.Д. Кожабекова [13]. Изучению процесса 

развития женского предпринимательства посвящены исследования З.М. Мусиной, Р.Б.  

Сарсембаевой, Ж.А. Нурбековой, Г. Абдыкуловой [14]. Описанию положения женщин в казахском 

обществе посвящены работы Г.Т. Мусабалиной, Ж.Р. Абишевой, А.М. Байгутовой и др.[15]. О 
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роли женщин в жизни древних тюрков, в истории Казахского ханства писали Х.М. Абжанов, Б. 

Еженхан, М.А. Алпысбес и др. [16].    

Однако, подобные работы так же немногочисленны, и «женская» история тоже еще не 

нашла достойного отражения в современной исторической науке Казахстана. Примечательно, что 

в зарубежной историографии встречаются научные работы, связанные с исследованием жизни 

казахстанских женщин. В частности, большой вклад в изучение роли женщин в казахском 

социуме внесла российский историк И.В. Стасевич. В своей монографии она прослеживает жизнь 

казахских женщин разных исторических эпох. Анализируя изменения в их жизни на различных 

этапах, И.В. Стасевич определяет социальный статус и роль женщин в казахском обществе [17]. 

Несмотря на отсутствие специальных исследований по изучению повседневной жизни 

женщин в отечественной науке, в зарубежных странах и странах постсоветского пространства 

этой проблематике уделяется отдельное внимание [18]. К примеру, на Западе история женщин как 

часть нового междисциплинарного научного направления - исследований женщин, 

сформировалась в конце 1960-х – начале 1970-х гг. [8; 165]. Хотя интерес к «женской теме» возник 

в этих странах намного раньше – еще в конце XIX- начале XX вв., и был связан с возникновением 

первой волны феминистских движений [19]. Дальнейшее развитие феминизма привело к 

значительным переменам: многие гуманитарии и обществоведы избрали объектом научных 

исследований женщину – в семье, на производстве, в системе права, в сферах образования, науки, 

политики, в литературе и искусстве [8; 166]. А последующему развитию «женской» тематики, 

начиная с  1980-х гг.,   способствовала  актуализация гендерных проблем. Кроме того, история 

женщин становилась востребованной по мере того, как многие исследователи, в рамках «новой 

социальной истории» стали смещать свое внимание с традиционных объектов исторического 

исследования на изучение жизни простых людей [8; 166].  

«Женская» история в постсоветских странах так же представлена исследованиями разных 

направлений. Здесь, наряду с изучением повседневной жизни женщин, предметом исследования 

стали женские движения, гендерные проблемы, женские персоналии и т.д. [20]. К примеру, в 

работе Г.Ю. Султангужиной отражено политическое и социально-экономическое положение 

женщин Башкирской автономии в начале XX в. [21]. В исследованиях Н.П.Романовой, 

Н.А.Беловой отражается повседневная жизнь женщин определенных социальных ниш [22]. 

Анализу положения и роли женщины на разных этапах развития общества посвящен 

коллективный труд российских исследователей Э.И.Мартыновой, В.П.Клочкова, И.В.Кротова и 

О.М.Медведевой [23]. И подобных исследований в историографии исторической науки 

постсоветских государств немало.  

Таким образом, небольшой сравнительный историографический анализ состояния 

«женской» истории в зарубежной и казахстанской исторической науке показывает, что 

исследование жизни женщин в нашей стране как научное направление находится пока в 

начальной стадии своего становления. 

Та, небольшая часть имеющихся исследований, преимущественно, посвящена определению роли 

женщин в общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни 

государства. Как правило, участницами этих процессов являются конкретные женщины, 

составляющие единицы из всего женского сообщества. Остальная же часть женщин, не внесших 

какого-то определенного вклада, и не сумевших оставить свой след в истории, остаются как бы «за 

бортом»  истории. Наличие исследований, посвященных изучению повседневной жизни женщин, 

было бы как раз тем направлением, которое охватило бы освещение истории «всех» казахстанских 

женщин, которые, к тому же, составляют большую часть населения республики. 

Поле «женской» истории в науке Казахстана является еще целинной, «нераспаханной», 

поэтому при ее изучении возможно применение самых разнообразных и эффективных 

методологических подходов. К примеру, имеют свои существенные преимущества исследования 

женской повседневности на макро или микроуровнях. Если отличительной особенностью первого 

является то, что анализ повседневной жизни осуществляется при охвате гораздо большей 

локализации и временного отрезка, при котором станет возможно выявление общих, усредненных 

изменений в пространстве и во времени. То, во втором случае, более узкий локальный охват и 

меньшие хронологические рамки, выбор которых справедливо обусловливается определенными 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

178 

 

историческими событиями, также выигрышен, поскольку позволяет выявить тенденции, 

характерные для конкретного региона, углубить изучение истории данного края и т.д. 

Женщины являются одной из важных социальных макрогрупп казахстанского общества. 

Внутри этой большой группы существует мозаика из микроячеек, каждая из которых 

характеризуется принадлежностью к определенной социальной группе. При более внимательном 

отношении со стороны исследователей каждая из микроячеек также могла бы выступать в 

качестве индивидуального объекта повседневности.  

Еще одной методологической возможностью при исследовании женской повседневности 

является анализ взаимосвязей и взаимодействий в частной и внедомашней, домашней и 

производственной сферах жизни женщин. К примеру, частная (внутрисемейная) жизнь 

казахстанской женщины представляет собой жизнь в семье в различных статусах. А в 

традиционных казахских семьях женщина, с момента вхождения в новую семью, имеет несколько 

преходящих или параллельных статусов: жұбайы (супруга), келін (невестка, сноха), ана (мать), ене 

(свекровь, теща), құдағи (сваха), әже (бабушка).  Исследование повседневности с этих ракурсов 

также могли бы внести вклад в развитие микроистории в отечественной науке. 

Несмотря на наличие большого выбора в методологии исследования женской 

повседневности, на сегодняшнем этапе жизнь обычных, непримечательных женщин как 

историческая проблематика в науке Казахстана еще ожидает своих исследователей. 
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  В данной статье на основе архивных документов, в том числе рассекреченных, рассмотрена 

проблема организации санитарно-медицинского обслуживания спецпереселенцев на территории Казахстана. 

Медицинское обслуживание спецпереселенцев в начале 1940-х годов, было почти не налажено.  

Медицинских учреждений и персонала не хватало, на местах отсутствовали самые необходимые 

медикаменты и т.п. Условия проживания, не соответствующие нормам, отсутствие нормальных бытовых 

условий, недостаточное снабжение, скудный рацион питания, нечеловеческие условия труда, неполноценная 

и несвоевременная медицинская помощь стали основными причинами высокой заболеваемости и факторами 

развития эпидемий среди спецпереселенцев.  

Ключевые слова: спецпереселенцы, эпидемические заболевания, тиф, дистрофия, санитарная 

обработка, тоталитарный режим, медпункт   

 
 
 

Общность исторической судьбы народов Казахстана сложилась в течение многих 

десятилетий в результате совместного проживания на территории Казахстана. В разное время 

различными путями и способами разные народности переселились в Казахстан, и оказались здесь 

не по своей воле. Тем не менее, спецпереселенцы в промышленности и в сельском хозяйстве 

проявляли высокую организованность, трудолюбие и результативность в работе. Они принимали 

активное участие в трудовом соревновании и в ударническом движении, являлись победителями 

всесоюзных, республиканских и областных рекордов  [1; 56].    Тоталитарный режим превратил 

Казахстан в гигантскую резервацию, куда были сосланы сотни тысяч людей из разных регионов 

СССР.  

 История политических репрессии в нашей стране еще долго, наверное, будет актуальной 

темой исследования. Суровые уроки прошлого должны стать предостережением для всего 

человечества [2]. Советские исследователи не могли изучать проблемы связанные со 

спецпереселенцами по идеологическим причинам, поэтому до распада СССР фундаментальной 

источниковой базой являлись труды зарубежных  историков [3]. Несмотря на большой объем 

исследованных работ по данной тематике следует констатировать, что в имеющихся 

исследованиях о депортации народов на территорию Казахстана еще недостаточно освещены 

вопросы их влияния на изменение национального и социального состава населения районов 

расселения, роли и места их в подъеме экономического потенциала страны. Не исследованы 

вопросы адаптации депортированных, отношения к ним властей и местного населения, вопросы 

выживания этносов, взаимовлияния и взаимосвязи культур народов. Недостаточно разработан 

вопрос о взаимоотношениях спецпереселенцев с местным населением. Не изучен такой важный 

аспект, как учет спецпереселенцев, правовое положение и устройство депортированных народов в 

послевоенные годы до снятия  ограничений в правовом положении и процесс реабилитации. Не 

рассматривалась и проблема комендантского режима, карательная политика власти по отношению 

к депортированным  в Казахстан народам. Не до конца изучен уровень медицинского 

обслуживания депортированных народов, его влияние на эпидемиологическую обстановку в 

республике. 

Медицинское обслуживание спецпереселенцев находилось на самом низком уровне. 

Фельдшерские пункты, как правило, обслуживались медперсоналом из спецпереселенцев. Обычно 

на таком пункте обслуживал больных один работник средней квалификации. Во врачебных 

амбулаториях и больницах работали медики облздрава. Следует принять во внимание, что 
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стационары, как правило, находились в густонаселенных   местах, далеко от размещения 

спецпереселенцев.   Понятно, что при ограничении свободы передвижения и возможностей 

пользования транспортом они были малодоступны для спецпереселенцев. В отдельных пунктах 

расселения больницы и медпункты были не укомплектованы медперсоналом, например, в 

спецпоселке № 20 Май-Кудук Карагандинской области в среднем являлись на прием 75-80 

человек, а в течение положенного времени обслуживались только 30-40 человек.  На три поселка 

Осакаровской комендатуры имелся только один медпункт, расположенный в 9 – 18 км от поселков 

[4; 20]. 

В то же время сами условия жизни спецпереселенцев, вызывали массовые вспышки 

различных заболеваний. Вот что пишет об этом заместитель НКВД КазССР товарищ Богданов к 

начальнику отдела труда и спецпоселений ГУЛАГа НКВД СССР товарищу Жилову 

«Спецпереселенцы  обслуживались общегражданской сетью больниц и медпунктов, которые  

потребность населения в основном удовлетворяют. Вследствие вселения в спецпоселки 

эвакуированных спецпереселенцев из прифронтовых полос, недостаточно проведенной среди них 

санобработки, а также недостаточного уделения внимания санитарно-профилактическим 

мероприятиям со стороны местных органов здравоохранения за отчетный период отмечено ряд 

случаев эпидемических заболеваний» [5]. Приведем следующие факты: 

– В Акмолинской области в спецпоселках № 3, 29, 31 были 7 случаи заболевания 

брюшным и сыпным тифом, из которых один случай со смертельным исходом, в поселке № 27 

зарегистрировано 4 случая заболевания сыпным тифом, в поселке № 32 из 6 человек, заболевших 

сыпным тифом, 2 человека умерло, в поселке № 10 из 10 человек,  заболевших сыпным тифом, 

умер 1 человек, в поселке № 12 – 5 случаев заболевания брюшным тифом, в поселке № 4 – 10 

случаев заболевания цингой. Также после вселения эвакуированных немцев в поселок № 3 было 

13 случаев заболевания детей корью, в поселке № 14 таких случаев было 4, из них – 2 случая 

смертности. 

Одной из причин, послужившей вспышке заболевания брюшным тифом, явилось то, что 

имеющиеся в поселках колодцы были загрязнены, и в них образовалась недоброкачественная 

вода.  

Эпидемия сыпного тифа вспыхнула потому, что среди населения указанных поселков 

недоброкачественно была проведена санобработка, плохо работали бани. 

В трудпоселках совхоза № 2 НКВД Алма-Атинской области было 2 случая заболевания 

брюшным тифом. 

В Северо-Казахстанской области, после вселения немцев, эвакуированных из 

Ворошиловградской области и Николаевской области УССР, часть которых была выселена в 

трудпоселки, в поселке «Озерном» был отмечен один случай заболевания брюшным тифом и 3 

случая сыпного тифа, а также 16 случаев кори, В поселках Черниговка, Константиновка и Красная 

Поляна имелись случаи заболевания брюшным тифом, дизентерией и скарлатиной. 

В Южно-Казахстанской области в совхозе «Пахта-Арал» (комендатура № 14) в летнее 

время, вследствие загрязненности территории совхоза, вспыхнули кишечно-желудочные 

инфекционные заболевания (брюшной тиф и дизентерия) и не прекращались до конца года. Из 24 

человек умер 50% приходится на инфекционные заболевания [5, Л. 65]. 

О положении с эпидемической ситуацией в совхозе «Пахта-Арал» не раз докладывалось 

Южно-Казахстанскому облздравотделу и обкому КП (б) Казахстана. 

В отдельных пунктах расселения спецпереселенцев имелись случаи эпидемических 

заболеваний, в поселке № 7 Акмолинской райкомендатуры зарегистрировано 4 случая 

заболевания сыпным тифом – 2 человека умерло; в поселке № 12 – 5 случаев заболевания 

брюшным тифом, из них 2 умерло; в поселке № 14 – 10 случаев заболевания цингой [5, Л. 66]. 

Одним из недостатков в этой работе следует считать перебои в снабжении местных 

лечебных учреждений медикаментами. 

  После принятия надлежащих мер, борьбы с распространением «этих инфекционных 

заболеваний через райздравотделы и проведенной санобработки населения, последние были 

частично ликвидированы». Открытые осенью 1942 года эвакопункты (дезкамеры, бани, 

санпропускники), несмотря на  запоздалые меры и слабую оснащенность, сыграли свою роль в 
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предупреждении распространения острозаразных заболеваний среди спецпереселенцев и местного 

населения. 

Эпидемиологическая ситуация в республике значительно ухудшилась в начале 1944 года в 

связи с большим количеством депортации с Северного Кавказа, Крыма, Грузии. Хотя 

первоначально при их вселении в районы все они подверглись санобработке в дезокамерах и 

банях и в дальнейшем в течение всего текущего года в районах и городах проводилась 

периодическая их санобработка и медицинский осмотр. Основным заболеванием среди этого 

населения был тиф, который «привезли сами спецпереселенцы». Меры принимались к заразным 

болезням следующие: При первоначальном их вселении в районы, они проходили медицинскую 

комиссию и при обнаружении той или иной заразной болезни этот человек изолировался, т.е. был 

немедленно направлен в больницу и  находился там до тех пор, пока не выздоравливал 

окончательно. Также было выявлено 106 заболевания дистрофией. 

Из-за неблагоприятных социально-бытовых и санитарно-гигиенических условий  в 1944 

году умерло 1747 человек, в том числе детей 846 и стариков 566. В 1945 году  умерло 1727 

человек, в том числе мужчин 511, женщин 426, детей 790  [6; 103]. Очень высокой была 

смертность детей. Смертность у детей чаще всего наблюдалась при заболеваниях дифтерии, кори; 

у взрослого была вызвана населения: старостью, вследствие тифа, инфекционны заболеваний. 

С весны 1944 года в Карагандинской и других северных областях заболеваемость сыпным 

тифом, корью и дистрофией приняла массовый характер. По состоянию на 1 января 1945 года 

умерло 1727 человек, в том числе мужчин - 511, женщин - 426 и детей 790 из 33 316 человек. 

Смертность детей чаще всего наблюдалась при болезни дифтерией, корью; взрослого населения: 

вследствие старости, тифа, инфекционных заболеваний. Несомненно, одной из причин было 

недоедание.  

 Прибывшие спецпереселенцы были размещены в колхозах, совхозах и на промышленных 

предприятиях. Жилищно-бытовые условия спецпереселенцев были тяжелыми. Если 

установленная норма жилплощади предусматривала 3 кв.м. на человека и размещение семей 

спецпереселенцев в отдельных комнатах, большинству были предоставлены земли под 

индивидуальное строительство,  а некоторые из них имели дома, построенные при помощи 

хозорганизации, то в отдельных пунктах расселения спецпереселенцы жили по 2-3 семьи в одной 

квартире и на одного человека приходилось не больше 2,2 кв.м. (трудпоселки – 29, 30 

Карагандинской области), в г.Степняк Акмолинской области работающие в тресте «Каззолото» 

спецпереселенцы жили в землянках, требующих капитального ремонта, а жилплощадь на одного 

человека составляла 1,5 кв.м.; в ОСМЦ № 6 Акчетаустроя 170 человек жили в домах без крыши и 

овощехранилищах; в Осакаровском районе люди были размещены в сараях, скотных дворах и 

вспомогательных постройках, неприспособленных для жилья [7]. 

 О нечеловеческом и недобросовестном отношении руководителей районов и предприятий 

свидетельствует тот факт, что в конце сентября 1944 г. на строительный участок № 5 Сталинско-

Магнитогорской магистрали было переброшено из Кокчетауской области 1618 человек 

спецпереселенцев, в то время как  жилплощади для их размещения не было, несмотря на то, что 

они были предупреждены вышестоящими органами [8].  Случались факты разбазаривания 

стройматериалов, предусмотренных для строительства домов для переселенцев. 

  Что касается обеспечения продовольствием и промтоварами, то оно  было намного хуже, 

чем для других категорий населения. Хотя спецпереселенцы должны были «снабжаться по месту 

работы на общих основаниях вместе с «нетрудпоселенцами» имеющейся сетью торговых точек», 

имели место факты «урезывания выдачи хлеба по карточкам спецпереселенцам, не выполняющим 

норму выработки», хлеб выдавался также и за наличный расчет [9]. 

 Аналогичное положение сложилось со снабжением промтоваров. Не только 

спецпереселенцы, но и все население республики испытывало тогда острую нужду в 

продовольствии и товарах. Переселение людей потребовало огромных расходов со стороны 

государства, изнуренного тяжелой войной. Поэтому одновременное размещение такого большого 

количества людей затруднило снабжение республики, и без того испытывавшей кризис 

промтоварных и продовольственных ресурсов. 

 Не только спецпереселенцы, но и все население республики испытывало тогда острую 

нужду в продовольствии и товарах. Переселение людей потребовало огромных расходов со 
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стороны государства, изнуренного тяжелой войной. Поэтому одновременное размещение такого 

большого количества людей затруднило снабжение республики, и без того испытывавшей кризис 

промтоварных и продовольственных ресурсов. 

 Нужно отметить, что существовали кроме того и большие перебои со снабжением 

промартелей топливом, угля вообще не было, особенно в северных областях. Также не 

обеспечивались промартели водой. 

 Очень высокой была смертность, особенно среди детей. Анализ причин смертности по 

данным НКВД, позволяет заключить, что наиболее распространенными причинами были 

эпидемические заболевания, в частности брюшной тиф, сыпной тиф, корь и дистрофия, которые 

приняли массовый характер в северных областях с весны 1944 года, а также цинга и дизентерия; 

недостаточное внимание со стороны райздравотделов, слабое медико-санитарное обслуживание 

спецпереселенцев; тяжелое материальное и бытовое положение и элементарное недоедание, 

нехватка продовольствия. 

 Все трудности, которые испытывали взрослые, ощущали на себе и дети спецпереселенцев. 

Из-за недоедания, отсутствия одежды, обуви многие дети не могли посещать школы.  

Таким образом, жилищные условия спецпереселенцев, не соответствующие нормам, 

каторжные условия труда, недостаточное снабжение продуктами питания и средствами гигиены 

приводили к массовому распространению эпидемических   заболеваний, как брюшной тиф, 

сыпной тиф, цинга, дизентерия, корь. Также недостаточное внимание со стороны райздравотделов, 

слабое медико-санитарное обслуживание спецпереселенцев, тяжелое материальное и бытовое 

положение и элементарное недоедание, т.е. недостаток продовольствия, который привел к  

дистрофии. А также  неполноценная и несвоевременная медицинская помощь, вызванная 

дефицитом профессиональных медицинских кадров, низкой квалификацией имеющегося 

медперсонала и отсутствием в округе узких специалистов, стала причиной большого количества 

смертей среди спецпереселенцев 
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Бұл мақалада мұрағаттық, соның ішінде құпиялы құжаттар дерек ретінде пайдаланып, Қазақстанда 

арнайы қоныстанушыларға арналған санитарлық және медициналық қызметтерді ұйымдастыру мәселесі 

қарастырылады. 1940-шы жылдардың басында арнайы қоныстанушыларға медициналық көмек 

көрсетілмеді. Арнайы қоныстанушылар арасында медициналық мекемелер мен қызметкерлер жеткіліксіздігі 

мен ең қажетті дәрі-дәрмектер болмауы және т.б. тұрмыстық жағдайлардың қалыпты болмауы, нашар 

тамақтану, адамгершілікке жатпайтын еңбек жағдайлары, уақтылы және жеткіліксіз медициналық қызмет 

көрсету эпидемиялық аурулар негізгі себептері келтіріледі. 

Түйін сөздер: арнайы қоныстанушылар, эпидемиялық аурулар, іш сүзегі, дистрофия, санитарлық 

қызмет, тоталитарлық режим, аурухана 
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special settlers in the early 1940s was not established. There were not enough medical institutions and personnel, the 

most necessary medicines were not available at places, etc. Living conditions did not meet the standards, lack of 

normal living conditions, inadequate supplies, poor diet, inhuman working conditions, inadequate and untimely 

medical care were the main causes of high morbidity and factors of epidemics among special settlers. 
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Мақалада полимәдениеттіліктің негізгі аспектілері, ұғымдық аппараты жөнінде жазылған. «Білім 

берудегі полимәдениеттілік» ұғымының генезисін зерттеу келесі ұғымдық ретпен талданған: 

«полимәдениеттілік» ‒ «білім берудегі полимәдениеттілік». «Полимәдениеттілік» және 

«мультимәдениеттілік» ұғымдарына талдау жасалып, екі терминнің ұқсастықтары мен айырмашылықтары 

қарастырылған. Сонымен қатар екеуіне ортақ «толеранттылық» құрамасының мәні анықталған. Қазіргі 

қоғамда полимәдениетті білім берудің маңыздылығы туралы ой қозғалған.  

Түйін сөздер: қоғам, мәдениет, мультимәдениеттілік, полимәдениеттілік, білім беру саласындағы 

полимәдениеттілік, толеранттылық   

 

Көпмәдениетті әлемде және полиэтникалық қоғамда, білім беру саласында 

полимәдениеттіліктің алар орны ерекше. Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті Н.Ә. 

Назарбаевтың Қазақстан халқына арнаған «Қазақстан-2050» Стратегиясы қалыптасқан 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Жолдауында «Қазақстан халқы Ассамблеясы мәдениеттер 

үндесуінің бірегей еуразиялық үлгісі болғандығын, Қазақстанның жаһандық конфессияаралық 

үнқатысу орталығына айналып отырғандығын» атап көрсетті. Олай болса, этникалық, мәдени 

және діни әралуандыққа қарамастан, елімізде бейбітшілік пен саяси тұрақтылықты сақтауда 

маңызға ие жас ұрпақты көпмәдениеттілікке тәрбиелеу – бүгінгі күннің басты талабы болып отыр. 

Осыған байланысты, көпмәдениеттілікке қатысты білім беру мәселесі өзекті бола түсуде [1].  

 «Білім берудегі полимәдениеттілік» ұғымының генезисін зерттеу үшін оны келесі 

ұғымдық ретпен талдаған жөн: «полимәдениеттілік» және «білім берудегі полимәдениеттілік». 

«Полимәдениеттілік» термині екі базалық ұғымнан құралады: «поли» және «мәдениет». «Поли» 

категориясы грек тілінен бастау алады және «көп», «әртүрлі» деген ұғымға тең.   

«Мәдениет» категориясын сөздік арқылы анықтайтын болсақ: «...адамның өз қолымен, 

ақыл-ойымен жасағандары және жасап жатқандарының бәрін түгел қамтиды. Жай ғана сауат 

ашудан және тазалық ережелерін сақтаудан бастап, өмірдің асқан үлгілі шығармаларын жасағанға 

дейінгі ұғымды қамтып жатқан – мәдениет саласының өрісі кең» [2]. Ал мәдени-философиялық 

энциклопедиялық сөздікте келесідей анықтама берілген: «Мәдениет - адамдардың әлеуметтік 

болмысты сақтау мен жаңарту жөнідегі қызметі және осы қызметтің жемістері мен нәтижелері. 

Әлеуметтік болмыс адамсыз тіршілік етпейді» [3; 172].  Келтірілген анықтамаларды жалпылайтын 

болсақ, мәдениет адамның, оның ішінде қоғамдық және ақыл-ой дамуындағы жетістіктерінің 

жиынтығы екенін байқауға болады.  

Біздің елімізде «полимәдениеттілік» ұғымы ХХ ғасырдың 90-шы жылдарында философия, 

мәдени, педагогика, психология салаларында қызмет ететін ғалымдарды қызықтыра бастады. 

Қазақстанның полимәдениетті қоғам ретінде  қалыптасуының ұзақ тарихы және мәдениет пен 

білім берудің байланысы жөніндегі идеяларды ары қарай дамыту қажеттілігі туындады. Соның 

негізінде білім берудің мәдени бағытындағы мақалалар жарық көріп, полимәдениетті және 

мультимәдениетті білім берудің бағдарламалары мен концепциялары құрастырылып, кеңінен 

қолданысқа ие болды.   

Полимәдениетті білім беру идеясын Ресейде алғаш көтергендер қатарында М.М. Бахтин, 

Н.А.Бердяев, Н.О.Лосский сияқты ғалым-философтар болса, Қазақстанда полимәдениеттілік 
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идеялары қазақтың ұлы ғалымдар мен ағартушылары әл-Фараби, Ж. Баласағұн, М. Қашқари, М.Х. 

Дулати, Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин, А.Құнанбаев, А.Байтұрсынов, М.Жұмабаев және т. б. 

тәлім-тәрбиелік мұрасынан бастау алады. 

Қазақстанда бұл мәселе тәуелсіздік алған кезден бері ғылыми түрде кеңінен зерттеле 

бастады, соның негізінде М.А. Абсатова, М.Х. Балтабаев, Қ.Б. Бөлеев,  Б.А. Жетпісбаева, К.Ж. 

Қожахметова, Ш.М. Мұхтарова, С.У. Наушабаева, В.В. Сергеева, С. А. Ұзақбаеваның және т.б. 

ғалымдардың еңбектері жарық көрді. Көпмәдениетті білім берудің теориясы мен практикасына 

ресейлік зерттеушілер (Е.В. Бондаревская, В.П. Борисенков, А.Н. Джуринский, Г.Д. Дмитриев, 

В.А. Ершов, Г.М. Коджаспирова, Л.В. Колобова, В.В. Макаев, В.И. Матис,  Л.Л. Супрунова, Е.Ф. 

Тарасов, В.А. Тишков және т.б.) мен шетел ғалымдары (М. Анбер, Дж. Бенкс, Г. Гарсия, М. 

Гордон, П. Горски, Ю. Зандфукс, М. Крюгер-Потратц, Г. Поммерин,  Ж. Пуассон, Х. Томас, Ю. 

Шмидт, Т. Эриксон және т.б.)  үлкен үлестерін қосты.  
Полимәдениетті білім беру - этникааралық интеграцияға бағытталған, көбінесе салт-

дәстүрлерде қайталанбас өмір бейнесі, дүниетану құндылығы мен мәдениетті құрмет ететін 

жастар тәрбиесі [4].  
Аталып өткен мәселені зерттеу барысында жаңа анықтамалар пайда бола бастады. 

Қазақстандық зерттеушілердің пікірінше, еліміздегі полимәдениеттілік полилингвизм мәселесімен 

тығыз байланысты, яғни полилингвиалды тұлға – полимәдениетті тұлға деген түйінге келді. Ресей 

ғалымдары полимәдениеттіліктің негізіне этникалық, жалпыұлттық (ресейлік) және әлемдік 

мәдениетті байыту құндылықтарын жатқызады [5; 84].   
Отандық және шетелдік ғалымдардың көзқарастарынан полимәдениетті білім беру жөнінде 

келесідей түйін шығаруға болады: полимәдениетті білім беру  ұлттық тәрбиеден басталады, себебі  

өзінің ұлттық бастамасын танып, ұлттық сезімі оянған адам ғана басқа этностың мәдениетін, 

тәрбие ерекшелігін түсініп, оларға толеранттылығын білдіре алады. Полимәдениеттің негізінде 

этникааралық пен ұлтаралық өзара әрекет, өзара түсіну мен ұғыну сезімдері,  теңдік пен абырой 

сияқты жағымды қасиеттердің және  жағымсыз әрекеттерге жататын ұлттық дискриминацияға, 

расизмге, этноцентризмге, ксенофобияға, менсінбеушілікке қарсы тұру қалыптасады. Бір сөзбен, 

ұлттық интеграциялық тәрбие ерекшелігі нақты белгіленеді.  

«Полимәдениеттілік» ұғымымен қатар «мультимәдениеттілік» терминінің ұштасып 

жатқанын жиі байқаймыз: бұл екі ұғымның мәні мен мағынасы бірдей болып көрінгенмен, талдау 

барысында екі ұғымның арасынан айырмашылықтарын табуға болады.     

«Мультимәдениеттілік» ұғымы ХХ ғасырдың 70-ші жылдары, яғни  «полимәдениеттілік» 

ұғымынан (ХХ ғасырдың 60-шы жылдары АҚШ және Германияда білім беру саласында 

полимәдениеттілік мәселелері қозғалады) кейін пайда болған феномен.  

Мультимәдениеттілік мәселесімен айналысқан ғалымдар Г.Ауернхаймер, П.Бателан, 

Дж. Бэнкс, Г.Д.Дмитриев, Р. Лисиер, В. Нике,  Г.В. Палаткина, Я. Пэй және т.б. пайымдауынан 

келесідей тезис жасау мүмкіндігі туындайды: 

- Г.Д.Дмитриев: «білім берудегі мультимәдениеттілік адамның мәдениетімен байланысты, 

әр мәдениеттің өзіне тән өмір стилі, менталитеті, салт-дәстүрі, диалектісі, киім стилі, асханасы, 

тәртіп ережелері, әндері, әдебиеті, рәміздері, адамгершілік пен эстетикалық құндылықтары, білім 

беруі, еңбек дағдысы, сенімі бар, яғни әр адамның, әр халықтың өз мәдениеті бар»  [6; 12];  

- Д.Дэвид және Дж.Джери: «мультимәдениеттілік дегеніміз мәдени плюрализмді мойындау 

және оның дамуына үлес қосу» [7];  

- Т.В.Зиновьева: «мультимәдениеттіліктің алғышарты мәдени плюрализм құндылығынан 

(этникалық және расалық) бастау алады. Мультимәдениеттілікте «басқа мәдениетті» «бөтен, бізге 

ұқсамайтын» деп қабылдайды. Яғни, полимәдениеттілікте әртүрлі мәдениетттер өзара қатынасқа 

түсіп, бір-бірін толықтырудың негізінде ортақ бір қоғам құрайтын болса, мультимәдениеттілікте 

бұл қағидалар іске аспайды, бір қоғамның мүшелері бола тұра, әр мәдениет өзімен-өзі өмір сүреді, 

мәдениеттер байланысқа түспейді» [8].   

- Г.В.Палаткина: «мультимәдениетті білім беру – белгілі қоғамда орын алған әр алуан 

мәдени құндылықтарды, нормаларды, үлгілер мен іс-әрекет формаларын сақтауға және дамытуға 

бағытталған  білім беру» [9;  74].  
Анықтамалар жиынтығынан шығатын қорытынды: полимәдениеттілік пен 

мультимәдениеттілік мәдени плюрализм негізінде құралғанмен, әрқайсысының мәні бір бөлек. 
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Полимәдениеттіліктің мақсаты әртүрлі мәдени өкілдерді бір қоғамға жинау болса, 

мультимәдениеттілік экономикалық және саяси жағдайларға байланысты белгілі мәдениет өкілі 

басқа мәдениет иесімен ортақтасып бір қоғам құруға талпынбайды, бір сөзбен айтқанда, әр 

мәдениет өз көзқарасын ұстанып, басқалардан оқшауланып «өмір сүреді».  

Шетелдік ғалымдар «мультимәдениеттілік» және «полимәдениеттілік» ұғымдарының 

арасын бөлмей, бір ұғыммен «мulticultural education» атап, ортақ анықтама беріп өткен:  

- М.Крюгер-Потратцтың есептеуінше, полимәдениетті білім беру  - қоғамның этникалық, 

тілдік, діндік және әлеуметтік гетерогендігін белгілей отыра, білім алушылардың қоғамда 

бағдарлануына көмектеседі [10];  

- Х.Томастың пайымдауынша, полимәдениетті білім беру негізінде адам басқалардың 

мәдениетін танып, өз мәдениетіне талдау жасай алады [11]; 

- Дж.Бенкс полимәдениетті білім беруді «плюрализм», «теңдік» және  «одақ» сияқты 

ұғымдармен теңеген [12].  

Алғаш рет 2000-шы жж. басында австралиялық зерттеушілер А. Шварц пен Р. Уест-Павлов 

«мультимәдениеттілік» пен «полимәдениеттілік» ұғымдарының бір еместігін дәлелдеп, ғалымдар 

арасында пікірталас ұйымдастырған [13].  

АҚШ, Канада, Германия және т.б. мемлекеттерде мультимәдениеттіліктің саяси және 

құқықтық деңгейде болуына тарихи оқиғалар (афроамерикандықтардың қоғамдық көтерілістері, 

иммигранттардың өз құқықтарын қорғауы) ықпалын тигізді, себебі ХХ ғасырдың 70-80-ші 

жылдары Батыс Еуропа елдері еңбек миграциясының орталығына айналды. Нәтижесінде 

жергілікті тұрғындар иммигранттарды «қара еңбек күші» ретінде қабылдап, олардың мәдени 

даралығымен санаспады, ал келушілері өз тарапынан жаңа жердің мәдениетіне сіңісуге, 

түсінушілік танытуға тырыспады. ХХ ғасырдың 80-ші жылдарының соңына дейін Батыс Еуропа 

ғалымдары иммигранттардың еуропалық мәдениет нормаларын қабылдайтынына (екінші немесе 

үшінші ұрпағы)  сенімді болды, бірақ қоғамның «біздікілер» және «бөтендер» деп бөлінуіне 

байланысты мәдени интеграция байқалмады.  

Бұдан шығатын қорытынды мультимәдениеттілік қоғамның алға қарай дамуына оң нәтиже 

бермейді. Бұған дәлел ретінде Германияның премьер-министрі А.Меркельдің сөздерін келтіруге 

болады:  мемлекеттегі мультимәдениеттілік принципі күткен нәтиже бермеді: «біздің елде 

иммигранттар 1960-шы жылдардан бастап өмір сүріп келеді... сол кезден бері «олар бізде көпке 

қалмайды, жақын арада елдеріне кетеді» деп өзімізді алдап келдік. Дегенмен де иммигранттар 

«қара еңбек күші» ретінде қажет екенін мойындаймыз және олар неміс тілін меңгеріп, неміс 

мектептерінен білім алуы тиіс [14]. Қазіргі кезде Германияға әртүрлі елдерден келген 16 миллион 

мигрант жер қоныстанған, солардың көпшілігі неміс мәдениетінің даралығын қабылдауға әлі күнге 

дейін дайын емес.    

А.Меркельден кейін британдық қоғамның мультимәдениетті моделін сынға алған 

Ұлыбританияның премьер-министрі Д.Кэмерон (Мюнхен қаласындағы қауіпсіздік бойынша 

конференция, 5 ақпан 2011 жылы): «біз әртүрлі мәдениет өкілдерін өз еріктерімен өмір сүрулерін 

мақұлдап, олардың бір-бірлерімен қарым-қатынас жасамауына және мемлекетте ортақ қоғамдық 

жүйенің болмауына көз жұмып,     мультимәдениеттілік доктринасын басшылыққа алдық... 

Сонымен қатар біздің мәдени құндылықтарға қайшы нормалардың қалыптасуына жол бердік» [15].   

Ресей ғалымдары В.Фокин, В.Барышников, Н.Боголюбова және басқаларының 

есептеуінше, мультимәдениеттілік саясатынан бас тарту – адамзаттың дамуына ықпал ететін 

қоршаған ортаның көпмәдениеттілігін жою деген сөз емес [16]. Егер бір қоғамдағы әртүрлі 

мәдениет өкілдері бір-бірлерімен қатынасқа түспесе, ортақ қоғам құруға ұмтылмаса, онда бұл 

жақсы жағдайда мультимәдениеттілікті қалыптастырады, ал нашар жағдайда халық арасында 

әлеуметтік тұрақсыздықты, қоғамдық жанжалдарды тудырады. Сондықтан екі ұғымның термин-

синоним еместігіне әбден көзіміз жетіп отыр.   

 «Полимәдениеттілік» және «мультимәдениеттілік» ұғымдарының өзара  

айырмашылықтарына қарамастан, екеуіне ортақ «толеранттылық» құрамасы міндет болып келеді. 

«Толеранттық» ұғымы латын тілінен аударғанда «төзімділік» дегенді білдіреді. «Толеранттылық 

дегеніміз адам құқығы мен бостандығы, плюрализммен қатар негізгі демократиялық 

принциптердің бірі, сонымен қатар қоғамның жалпы және саяси  мәдениетінің деңгейінің 

көрсеткіші [17].  
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Түрік зерттеушісі И.Басаран толеранттылықтың шекарасын белгілей келе, «демократиялық 

жағдайда ғана толеранттылық дами алады» деген қорытынды шығарған [18].   

Өз зерттеулерін толеранттылық тақырыбында жүргізген көптеген Ресей педагогтары мен 

психологтарының (Н.Л.Аширбагина, М.В.Кибакин, А.А.Маркарян, В.Г.Самойлова, Г.У. Солдатова, 

М.С.Фомин, Л.А.Шайгерова және т. б.) анықтамаларын қорытындылай келе, келесідей түйін 

шығаруға болады: толеранттылықтың құрамасына эмпатия, сенім, түсінушілік, жанашырлық 

қасиеттері енеді. Білім алушыларда толеранттылық қасиеті мәдениет диалогын жасау барысында 

қалыптасады.  

Полимәдениеттілік контекстінде толеранттылық ортақ қоғамды құрайтын түгел этникалық 

және әлеуметтік топтардың тең құндылығы мен құқықтығын мойындау арқылы іске асады, соның 

негізінде  әр қоғам мүшесі өзінің этникалық ерекшелігін түсініп, басқа этномәдениет өкілдерімен 

өзара мәдени диалог жасай алады. Мультимәдениет аспектісінде толеранттылықтың маңыздылығы 

-  бір қоғамдағы әртүрлі мәдени топтардың басқа мәдениеттерден дербес өмір сүруі, бір-біріне 

кедергі жасамауы, сонымен қатар өзара тіл табысу міндет емес [19; 112]. 

 Аталып өткен ұғымдарды талдай отырып, келесідей қорытынды жасадық: 

«полимәдениеттілік» және «мультимәдениеттілік» терминдерінің ортақ белгісі «толеранттылық» 

болып саналады. Бірақ «полимәдениеттіліктің» мәні этникалық мәдени әр алуандылықтың 

негізінде ортақ қоғамдық нормалар жүйесін қалыптастыру болып келсе, «мультимәдениеттілік» - 

елдегі көпмәдениеттілікті сақтап, дамытуға бағытталған идеология.   

Полимәдениетті білім беру - қазіргі білім берудің негізгі құрамды бөлігі. Оның мәні мен 

мазмұны басқа ұлттардың тұлғалық және мәдени құндылықтарды игеруін, өсіп келе жатқан 

ұрпақты полимәдениетті позиция тарапынан басқа мәдениеттің жүйелеріне сыйластықпен қарауға 

тәрбиелеуді  қарастырады. Сондықтан қазіргі Қазақстанның білім беру жүйесінде 

полимәдениеттіліктің өзектілігі жойылмаған және алар орны айқын.  
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В статье рассматриваются важнейшие аспекты проблемы реализации поликультурности в 

современном образовании, а именно, генезис и понятийное поле дефиниции. При изучении генезиса данного 

понятия определяются следующие категории: «поликультурность» -  «поликультурность в образовании». 

Осуществляется сравнительный анализ понятий «поликультурность» и «мультикультурализм». Сравнение и 

анализ близких понятий предполагает выделение общего и особенного в их содержании. Для обоих понятий 

общим является категория толерантности. В понятии «поликультурность» объединяются различные подходы 

к решению проблем, связанных с культурной неоднородностью общества. 

Ключевые слова: общество, культура, мультикультурализм, поликультурность, поликультурность 
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The article discusses the most important aspects of the problem of the implementation of polyculturality in 

modern education, namely, the genesis and conceptual field of definition. When studying the genesis of this concept, 

the following categories are defined: “polyculturality” - “polyculturality in education”. A comparative analysis of 

the concepts of “polyculturality” and “multiculturalism” is carried out. Comparison and analysis of similar concepts 

involves the selection of the general and the particular in their content. For both concepts, the category of tolerance 

is common. The concept of "polyculturality" combines various approaches to solving problems associated with 

cultural heterogeneity of society. 
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Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби дайындығының нәтижесі мен мақсаты, оның 

кәсіби дайындығы кәсіби құзыреттіліктің қалыптасуы мен оны қалыптастырудың бастапқы кезеңі ретінде 

қарастырылады. Кәсіби-педагогикалық құзыреттілік қоғамның сұраныстарын ескере отырып, білім беру 

мақсаттарына қол жеткізуге бағытталған кәсіби міндеттерді шешу үшін қажетті құзыреттіліктер тұрғысынан 

сипатталады. Қазіргі жағдайда білім беруді ақпараттандырудың педагогикалық міндеттерін шешуге дайын 

кәсіби-мұғалімнің мақсатты дайындығын жүзеге асыруда өзекті міндеттердің арасында сандық білім беру 

ресурстарын тиімді пайдалану, іріктеу және талдау, сондай-ақ жеке сандық білім беру ресурстарын құру 

міндеттері бөлініп, негізделген. СБР пайдалану саласындағы маман ретінде бастауыш сынып мұғалімінің 

кәсіби құзыреттілігі - бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби міндеттерін шешудегі бастапқы, негізгі және 

арнайы құзыреттіліктерінің тұтас жиынтығы болып табылады. Сандық білім беру ресурстарын пайдалану 

саласындағы маман ретінде бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігінің сипаттамасы берілген. 

Бастауыш сынып мұғалімі педагогикалық технологиялар, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 

саласындағы білімі мен білігі негізіндегі арнайы құзыреттіліктер ашылып көрсетілген. 

Түйін сөздер: сандық білім беру ресурстары, компонент, кәсіби құзіреттілік, ақпараттандыру, 

ақпараттық коммуникациялық технология, қарым-қатынас 

 

 

 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеті – 

ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке 

адамды қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар 

жасау, оқытудың жаңа технологиясы мен инновациялық әдіс-тәсілдерді енгізу, білім беруді 

ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» – деп, білім беру 

жүйесін одан әрі дамыту міндеттері атап көрсетіледі [1]. 

ХХІ ғасыр – техниканың озық дамыған ғасыры. Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың сындарлы 

саясатының арқасында бүкіл мектеп компьютермен қамтамасыз етілді. 

Компьютер оқушы үшін қоршаған әлемді танудың табиғи құралы болып табылады. Олай 

болса барлық сабақтарды компьютердің қуаттануымен жүргізуді үйрену – бүгінгі күннің кезек 

күттірмейтін өзекті мәселелерінің бірі. Жаратылыстану және математика пәндерін оқыту құралы 

ретінде компьютерді қолдану – оқу үрдісін белсендіруге, оқытуды жекешелендіруге, оқушының 

өзін-өзі бақылауына мүмкіндік туғызады. 

Білім беру жүйесін ақпараттандыру дегеніміз – берілетін білім сапасын көтеруді жүзеге 

асыруға бағытталған процесс, яғни еліміздің ұлттық білім жүйесінің барлық түрлерінде кәдімгі 

технологияларды тиімді жаңа комплекстік ақпараттандыру технологияларына алмастыру, оларды 

сүйемелдеу және дамыту болып табылады. 

Ақпараттық коммуникациялық технология электрондық есептеуіш технологиясымен жұмыс 

істеуге, оқу барысында компьютерді пайдалануға, модельдеуге, электрондық оқулықтарды, 

интерактивті құралдарды қолдануға, интернетте жұмыс істеуге, компьютерлік оқыту 

бағдарламасына, сандық білім беру ресурстарын қолдануға негізделеді. Ақпараттық әдістемелік 

материалдар коммуникациялық байланыс құралдарын пайдалану арқылы білім беруді жетілдіруді 

көздейді. Интерактивті тақтаның мүмкіндіктері мұғалімдерге баланы оқытуда бейне және ойын 

бағдарламаларын тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. Осыған орай бастауыш сынып мұғалімдері 
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үшін жаңа сабақпен таныстыруда, сабақты тиянақтау, қорытындылауда Іmektep.kz, Вilimland.kz 

сайттарындағы танымдық материалдардың рөлі зор. 

Бастауыш сынып мұғалімінің педагогикалық іс-әрекетінің ерекшелігіне қарай сандық білім 

беру ресурстарын қолдануға дайындық компоненттерін сипаттайық. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімінің СБР-ды кәсіби қызметте пайдалануға дайындығының 

психологиялық компонентінің мазмұнына СБР-ды қолдануға қызығушылық пен қажеттіліктермен 

көрсетілген түрткілер, сондай-ақ болашақ педагогикалық қызметте қолдану үшін өзін-өзі 

жетілдіруге ұмтылу кіреді. Психологиялық дайындықтың ең маңызды элементі ретінде студенттің 

ішкі позициясын, мақсатын, ниетін, көңіл-күйін, алған білімдерін тереңдетіп, жетілдіруге 

ұмтылысын, оларды оқу, кәсіби және өмірлік қызметте іс жүзінде қолдану қажеттілігін 

анықтайтын мотивацияны айуға болады. Студенттің танымдық мотивтерінің болуы оқу 

жұмысындағы қиындықтарды жеңуге жағдай жасайды, танымдық белсенділік пен бастаманы 

тудырады, адамның құзыретті болуға ұмтылысының негізі болып табылады.  

Л. C. Колмогорова танымдық мотивацияны дамыту, әсіресе, бірінші курс студенттерімен 

жұмыс жасауда өзекті екенін атап өтті [2]. Табысқа жетудің арқасында білім алушы өз 

жетістіктерінің неғұрлым жоғары планкаларына бағдарланады, оларға ұмтылады, соның 

салдарынан сандық білім беру ресурстарын пайдалануға әзірлікті қалыптастыру процесі әлдеқайда 

табысты және өнімді жүзеге асады. 

Студенттердің мотивациялық саласында біз келесі аспектілерді бөліп көрсетеміз: болашақ 

педагогтардың әр түрлі ақпарат түрлерімен және сандық білім беру ресурстарымен іс-әрекетке 

қызығушылығының тұрақтылығы; әртүрлі СБР жұмыс жасауда студенттердің белсенділігі мен 

бастамасы; СБР пайдалану және құру саласындағы шығармашылық қызметке қосылу.  

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіптік қызметте сандық білім беру ресурстарын 

қолдануға дайындығының ғылыми-теориялық компоненті бастауыш мектепте СБР-ды пайдалану 

саласындағы жалпы және арнайы білімді интеграциялайтын пәндік, әдістемелік және 

технологиялық білім жиынтығы болып табылады: СБР типологиясын, оларды әзірлеу кезеңдерінің 

ерекшеліктерін, бағдарламалық құралдарының мүмкіндіктерін, оларға қойылатын талаптарды 

білу, сандық білім беру ресурстарын пайдалана отырып бастауыш мектепте оқу үдерісін 

ұйымдастырудың әдістемелік аспектілерін білу. Олардың қалыптасу деңгейі болашақ бастауыш 

сынып мұғалімінің кәсіби міндеттерін шешуге теориялық дайындығын көрсетеді. 

Бастауыш сынып мұғалімінің СБР-ды пайдалануға дайындығының операциялық-

технологиялық компоненті әртүрлі ұйымдастыру техникасында жұмыс істеу, соның ішінде оларды 

қолдана отырып бастауыш сынып оқушыларының оқу қызметін ұйымдастыру іскерлігімен 

сипатталады. Ұйымдастыру техникасында жұмыс істей алудың келесі іскерліктерін бөліп 

көрсетуге болады: Дербес компьютерде (мәтіндермен, графикамен, электрондық кестелермен, 

презентациялармен, компьютерлік бағдарламалармен және т.б.) жұмыс істеу; сканермен жұмыс 

істеу; мультимедиялық проектормен жұмыс істеу (қосу, баптау, сандық материалдарды көрсету) 

және т.б. 

Біздің ойымызша, сандық білім беру ресурстарын пайдалана отырып, бастауыш сынып 

оқушыларын оқытуды ұйымдастыру бойынша шеберлік кешенінің қалыптасуы болашақ бастауыш 

сынып мұғалімі үшін ерекше маңызға ие болады: электрондық тестер құрастыру және оларды 

бастауыш сынып оқушыларын оқыту барысында қолдану; оқыту мақсатын құру; талдау; оқу 

материалының мазмұнын, нақты сандық білім беру ресурстары мен технологияларын (тәсілдер) 

таңдау; СБР қолдану арқылы сабақ,  сыныптан тыс іс-шаралар конспектілерін құру; балалардың 

жеке, топтық және ұжымдық жұмысын ұйымдастыру және т.б. 

Бұл ретте педагогтың басты құзыреттілігі коммуникацияны, ақпаратты және мінез-

құлықтың әлеуметтік-құқықтық негіздерін пайдалану негізінде кәсіби міндеттерді шешу 

қабілеттілігінен көрінеді. Негізгі құзыреттілік деп педагогикалық құзыреттіліктер қоғамның 

сұраныстарын ескере отырып, білім беру мақсаттарына қол жеткізуге бағытталған кәсіби 

міндеттерді шешу үшін қажетті құзыреттіліктерді айтады. Арнайы педагогикалық құзыреттілікті 

оқу пәні немесе кәсіби қызметтің нақты саласындағы негізгі және басты құзыреттіліктерді жүзеге 

асыру ретінде қарастыруға болады. 

Басты құзыреттіліктер кез - келген кәсіби қызмет үшін қажет, олар шапшаң өзгеретін 

әлемдегі тұлғаның табысымен байланысты [3].  
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Э.Ф.Зеер, А.М.Павлова, Э.Э.Сыманюк басты құзыреттіліктің келесі ерекшеліктерін 

айқындайды: 

1. Олар көпфункционалды (құзыреттіліктер, егер оларды меңгеру күнделікті, кәсіби және 

әлеуметтік салалардағы проблемалық жағдайларды шешуге мүмкіндік берсе, басты құзыреттілікке 

жатады); 

2. Басты құзыреттіліктер пәнішілік және пәнаралық болады; 

3. Басты құзыреттіліктерді қалыптастыру белгілі бір зияткерлік даму деңгейіне сүйенеді 

(абстрактілі, сыни ойлау, өзін-өзі тану және т.б.). 

4. Басты құзыреттілік көп өлшемді, яғни олар әртүрлі тұлғалық қасиеттерді, зияткерлік 

қабілеттілікті, коммуникативтік біліктерді қамтиды [4]. 

Негізгі құзыреттілік «белгілі бір кәсіби қызметтің ерекшелігін көрсетеді»  (педагогикалық, 

медициналық, инженерлік және т.б.) [6].  

Қоғам дамуының белгілі бір кезеңінде білім беру жүйесіне қойылатын талаптарды ескере 

отырып, кәсіби қызметті «құру» үшін қажетті құзыреттіліктер кәсіби педагогикалық қызмет үшін 

негізгі құзыреттіліктер болады.  

Арнайы құзыреттіліктер «кәсіби қызметтің пәнішілік және пәнаралық саласының 

ерекшелігін көрсетеді» [3]. 

Құзыреттіліктердің барлық үш түрі де бір-бірімен тығыз байланысты және бір мезгілде 

дамиды. Бұл педагогикалық қызметтің жеке стилін қалыптастырады, маманның тұтас бейнесін 

жасайды және оның кәсіби құзыреттілігінің белгілі бір интегративті тұтас сипаттама ретінде 

қалыптасуын қамтамасыз етеді.  

Басты, негізгі және арнайы құзыреттіліктер бір-бірімен тығыз әрекеттесе отырып, әртүрлі 

контекстегі түрлі деңгейдегі маңызды кәсіби міндеттерді шешу барысында белгілі бір білім беру 

кеңістігін пайдалану арқылы көрініс табады.  

Осылайша, негізгі құзыреттіліктер кәсіби қызметтің негізгі міндеттерінің қазіргі түсінігін 

көрсету қажет, ал басты құзыреттіліктер олардың шешімін көрсетуі қажет. Ал, арнайы 

құзыреттіліктер сынып жетекшіліктен босатылған нақты пән мұғалімінің, қосымша білім беру 

жүйесі оқытушысының және т. б. кәсіби педагогикалық іс-әрекетінің ерекшелігіне сәйкес негізгі 

және басты құзыреттіліктерін жүзеге асырады. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімін дайындау барысында мұғалімнің кәсіби қызметінде 

шешетін педагогикалық міндеттерін ескеру қажет.  

Біз негізге алатын А.И. Герцен атындағы РМПУ ғалымдар ұжымы, қазіргі заманғы 

мұғалімнің базалық құзыреттілігін көрсететін кәсіби міндеттердің шартты түрде бес негізгі тобын 

бөліп көрсетеді [5]. Бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби қызметі үшін осы міндеттердің 

ерекшелігін көрсетеміз: 

- бастауыш сынып оқушысын білім беру процесінде көру;  

- оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес бастауыш мектеп мақсаттарына қол жеткізуге 

бағытталған білім беру процесін құру; 

- білім беру үрдісінің басқа субъектілерімен өзара әрекеттесу; 

- педагогикалық мақсатта білім беру ортасын құру және пайдалану; 

- кәсіби өз білімін жобалау және жүзеге асыру. 

Аталған міндеттердің арасында біз үшін келесі міндеттер маңызды болып табылады: 

«оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес бастауыш мектеп мақсаттарына қол жеткізуге 

бағытталған білім беру үдерісін құру» және «педагогикалық мақсатта білім беру ортасын құру 

және пайдалану».  Біздің пікірімізше, бұл міндеттер СБР-ды пайдалану саласында болашақ 

педагогтың дайындығын қалыптастыруға тікелей қатысы бар. Бастауыш сынып мұғалімінің 

аталған кәсіптік міндеттерін шешу ақпараттық білім беру кеңістігінде жүзеге асырылады, онда 

қазіргі заманғы технологиялар (мысалы, мультимедиа, гипермедиа және т.б.) негізінде 

инновациялық СБР пайдаланылады. Сондықтан білім беруді ақпараттандырудың қазіргі кезеңінде 

бастауыш сынып мұғалімі алдында тұрған ең маңызды және өзекті міндеттер мыналар болып 

табылады: дайын СБР іздеу және талдау;  кәсіби қызметте пайдалану; қажет болған жағдайда 

меншікті қарапайым сандық білім беру ресурстарын әзірлеу. 
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Кәсіби педагогикалық қызметке дайындық кәсіби құзыреттіліктің қалыптасуының бастапқы 

кезеңі болып табылады, сондықтан СБР пайдалануға дайындықты қалыптастыруды кәсіби 

құзыреттілік құрылымына сүйене отырып жүзеге асыру қажет.  

СБР пайдалану саласындағы бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігін құрайтын 

сипаттамаға толығырақ тоқталайық. 

Бастауыш сынып мұғалімінде келесі салаларда басты құзыреттілік кәсіби деңгейде 

қалыптасуы тиіс: 

- әртүрлі ақпарат түрлерін пайдалану; 

- СБР пайдаланумен байланысты әртүрлі қарым-қатынас жағдайларда білім беру процесінің 

басқа да субъектілерімен қажетті байланыстарды орнату және қолдау; 

- СБР қолданумен байланысты жағдайларда әлеуметтік-құқықтық тәртіп нормаларын 

ұстану. 

Сондай-ақ, бастауыш сынып мұғалімі келесі салаларда негізгі құзыреттілікке ие болуы тиіс: 

- нақты кәсіби міндетті шешуге бағытталған СБР іріктеу; 

- талдау және бағалау; 

- жеке қарапайым СБР құру. 

Бастауыш сынып мұғалімі педагогикалық технологиялар, ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялар саласындағы білімі мен білігі негізінде келесі салаларда арнайы құзыреттіліктерге 

ие болуы тиіс: 

- СБР негізінде бастауыш мектептің әртүрлі пәндері бойынша оқу-тәрбие процесін жобалау; 

- СБР пайдалана отырып, бастауыш мектепте оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастыру.  

Осылайша, біз бастауыш сынып мұғалімінің СБР пайдалану саласындағы маман ретінде 

кәсіби құзыреттілігін құрайтындар келесілер деп пайымдаймыз: 

Басты құзыреттіліктер: 

- әртүрлі ақпарат түрлерін пайдалану (ақпараттық құзыреттілік); 

- СБР пайдаланумен байланысты әртүрлі қарым-қатынас жағдайларда білім беру процесінің 

басқа да субъектілерімен қажетті байланыстарды орнату және қолдау (коммуникативті 

құзыреттілік); 

- СБР қолданумен байланысты жағдайларда әлеуметтік-құқықтық тәртіп нормаларын ұстану 

(әлеуметтік-құқықтық құзыреттілік). 

Негізгі құзыреттіліктер: 

- нақты кәсіби міндетті шешуге бағытталған СБР іріктеу; 

- талдау және бағалау; 

- жеке қарапайым СБР құру. 

Арнайы құзыреттіліктер: 

- СБР негізінде бастауыш мектептің түрлі пәндері бойынша оқу-тәрбие процесін жобалау; 

- СБР пайдалана отырып, бастауыш мектепте оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастыру. 

Сандық білім беру ресурстарын пайдалану саласындағы маман ретінде бастауыш сынып 

мұғалімінің кәсіби құзыреттілігінің әрбір компонентінің сипаттамасына толығырақ тоқталайық. 

Ақпараттық құзыреттілік ұғымын түсіндіруде, біз С.Д.Каракозованың диссертациялық 

зерттеуінде көрсетілген анықтаманы ұстанамыз. «Ақпараттық құзыреттілік - бұл ең алдымен, 

ақпараттық қоғам азаматының өз-өзіне келесілерді қамтамасыз ету мүмкіндігі: құпия болып 

табылмайтын ақпаратқа еркін қол жеткізу, сондай-ақ оның өз ақпаратын лицензиясыз түрде 

жариялау және жария ету қабілеті, өзіне ақпарат көзін, провайдерді, форматты, стандартты, 

бағдарламаны және онымен жұмыс істеу технологиясын еркін таңдау құқығын қамтамасыз ету, 

өзінің жеке ақпаратын қоса алғанда, кез келген еркін таратылатын ақпаратты өндіруге, беруге, 

таратуға, пайдалануға, көшіруге, жоюға қатысты қоғамда қолжетімді мүмкіндіктерді іске асыру» 

[6]. 

Болашақ маманның ақпараттық құзыреттілігі ақпараттық дайындық нәтижесінде 

қалыптасады. Мұғалімнің ақпараттық дайындығы келесі міндеттерді шешуді көздейді: 

«информатиканың негізгі ұғымдары мен әдістері туралы теориялық білімді  жинақтау және 

тереңдету; дербес компьютерде жұмыс істеу біліктері мен дағдыларын қалыптастыру; компьютер 

көмегімен ақпаратты беру, сақтау, өңдеу және жіберу тәсілдерін үйрену және игеру; мәтіндерді 

өңдеу жүйесін, сандық кестелерді,  деректер базасын, желілік технологиялар мен Интернет 
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жүйесін қамтитын ақпараттық және коммуникациялық компьютерлік технологияларды қолдану; 

оқу үрдісінде ақпараттық және коммуникациялық технологияларды мұғалімнің басқа да қызмет 

түрлерінде қолдану әдістерін меңгеру» [6]. 

Коммуникативті құзыреттілік. Маман үшін адамдармен қарым-қатынас орнату және қолдау, 

үлестердің өзара қарым-қатынасын анықтау, әртүрлі адамдармен ортақ тіл табу, сөйлеу тәртібін 

таңдау және жүзеге асыру іскерліктері маңызды болып табылады. Қарым-қатынастың әртүрлі 

жағдайларында шындықты тиімді көрсету үшін әртүрлі вербалды емес құралдарды шебер 

пайдалану маңызды болып табылады. 

Тиімді қарым-қатынасқа: әріптестердің өзара түсіністігіне қол жеткізу, қарым-қатынас 

жағдайын және мәнін түсіну (жағдайды түсінуде үлкен айқындыққа қол жеткізу проблемаларды 

шешуге ықпал етеді, ресурстарды оңтайлы жұмсай отырып мақсаттарға қол жеткізуді қамтамасыз 

етеді) ерекшелігі тән. 

Кәсіби саладағы қарым-қатынас мәселесін И.Л. Васильева, А.В. Дубакова, В.Ф. Жеребкина, 

С.В. Курашева, Г.А. Фаллер, Т.Г. Федоренко және т.б. зерттеген. 

«Педагогикалық қарым-қатынасты табысты басқару үнемі зейінді бөліп отыруды және оның 

тұрақтылығын қолдауды; сынып пен жекелеген оқушыларға қатысты олардың ақпаратты 

қабылдауға дайындығын қамтамасыз ететін мінез-құлық пен қарым-қатынастың ең қолайлы 

тәсілін таңдауды талап етеді...» [7]. 

Бастауыш сынып мұғалімі әртүрлі тілдік құралдарды еркін пайдалануы, педагогикалық 

қарым-қатынас мәдениетін, терминологиялық және мәнерлі сөйлеу дағдыларын меңгеруі тиіс. 

Оқушылармен тікелей қарым-қатынас барысында бастауыш сынып мұғалімі оқушылардың 

дайындық деңгейін, олардың өмірлік тәжірибесі мен жас ерекшеліктерін ескеруі қажет: оқу 

материалын логикалық түрде дұрыс баяндау, бұл ретте көрнекіліктің әр түрлі құралдарын қолдана 

отырып, сұрақтарды қол жетімді түрде, қысқа және нақты тұжырымдау, қажет болған жағдайда 

материалды баяндау барысына жоспар құру. Әртүрлі СБР сабақта қолдану барысында мұғалім 

оқытудың тиімділігін арттыру үшін оқушылардың оқу қызметін басқару дағдыларын меңгеруі 

қажет: оқу қызметінің мәні мен мақсатын сауатты түсіндіру, бастауыш сынып оқушыларының 

компьютермен жұмысын қауіпсіздендіру, оқушылардың коммуникативтік қызметін ұйымдастыру, 

оқушылардың назарын сауатты бөлу және оның тұрақтылығын сақтау және т. б.  

Қарым-қатынастың сипатталған дағдылары мұғалімге өзара табысты әрекеттесуге қажет: 

-  оқушылармен - оқытудың тиімділігін арттыру үшін; 

-  әріптестермен - бастауыш мектепте сандық білім беру ресурстарын пайдалану 

тәжірибесімен алмасу үшін; 

-  информатика мұғалімімен - бастауыш мектепте сандық білім беру ресурстарын қолдану 

мүмкіндіктерін талқылау үшін; 

-  мектеп әкімшілігімен - кабинеттердің техникамен жабдықталуы мәселесі бойынша және 

сандық білім беру ресурстарын пайдалану мәселелерін шешу үшін және т.б.; 

-  ата-аналармен – бастауыш сынып оқушыларының  әртүрлі типтегі сандық білім беру 

ресурстарымен  жұмыс жасауы бойынша кеңес беру жұмыстарын жүргізу үшін. 

Әлеуметтік-құқықтық құзыреттілік. Бастауыш сынып мұғалімінің сандық білім беру 

ресурстарын пайдалану саласындағы қызметін әлеуметтік-құқықтық нормаларға сәйкес реттеу 

қажет. 

Бастауыш сынып мұғалімі аталмыш ресурстарды пайдалану барысында ҚР «Білім туралы» 

Заңында, бала құқықтары туралы Конвенцияда қамтылған білім алушылардың құқықтары мен 

бостандықтарын сақтауы тиіс. Мұғалім мінез-құлықтың этикалық нормаларын сақтауы және 

оқушылар мен тәрбиеленушілер үшін үлгі болуы қажет. 

Ашық қол жетімді сандық оқу материалдарын (мысалы, интернет желісінің білім беру 

кеңістігінде) пайдалану кезінде «Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы» ҚР Заңын 

сақтау маңызды болып табылады. Мәселен, егер кейбір СБР білім беру сайттарынан алынса, онда 

мұндай материалдарды пайдалану кезінде олардың авторларына сілтеме көрсетілуі қажет.   

Нақты кәсіби міндетті шешуге бағытталған сандық білім беру ресурстарын іріктеу. 

Бастауыш сынып мұғалімі әртүрлі «іздеу көздерінен» сандық білім беру ресурстарын іздеу 

дағдыларын меңгеруі тиіс: CD-дискілерден, Интернет желісіндегі білім серверлерін, 

әріптестерінен, сондай-ақ электрондық пошта арқылы басқа мектеп мұғалімдерінен. Мұғалімнің 
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белгілі бір оқу мақсаттарына қол жеткізуге немесе нақты кәсіби міндеттерді шешуге бағытталған, 

бастауыш мектеп үшін де сандық білім беру ресурстарын таба білуі қажет екенін атап өткен жөн. 

Осылайша, нақты кәсіби міндетті шешуге бағытталған СБР іріктеу саласындағы базалық 

құзыреттілік - қажетті сандық ақпаратты іздеудің тиімді тәсілдерін білуді, сондай-ақ көрсетілген 

міндеттерді СБР құралдарымен шешу үшін Интернет желісінің іздеу жүйелері мен сервистерін 

сенімді пайдалануды білдіреді. 

Кәсіби қызметте сандық білім беру ресурстарының әртүрлі типтерін тиімді пайдалану үшін, 

мұғалім нақты ресурстың мазмұнын білуі, сондай-ақ оның жұмысының әртүрлі режимдерін жетік 

білуі қажет. Кейбір ресурстарды таңдауды жүзеге асыра отырып, мұғалім берілген критерий 

бойынша осы ресурсты талдай білуі тиіс. Ең алдымен, ресурс мазмұнының шешілетін кәсіби 

тапсырмаға сәйкестігін анықтау қажет. Содан кейін, оның барлық артықшылықтары мен 

кемшіліктерін бөлу қажет. Оларды талдай және оған тиісті баға бере отырып, мұғалім өзінің одан 

арғы жұмысын бірнеше бағытта жалғастыра алады:  қосымша ресурстарды табу; осы ресурстарды 

пайдалануды жобалау; оның негізінде жеке ресурс құру және т.б. 

Қолда бар сандық білім беру ресурсын талдау мен бағалауды орындау кезінде, ол ресурстың 

мазмұндық құрамдас бөлігі жоғары  сапалы бола тұра, нақты сынып оқушыларының немесе 

мұғалім әдістемесінің ерекшеліктеріне жауап бермеуі мүмкін. Бұл жағдайда мұғалім қарапайым 

ресурс негізінде оқушылардың психологиялық ерекшеліктерін және шешілетін педагогикалық 

міндеттерді ескере отырып, өз ресурсын құра білуі тиіс. Дайын сандық ресурсты түрлендіре 

білуден басқа, мұғалім өз СБР (презентация, компьютерлік тест және т.б.) жасай алуы тиіс. 

Бастауыш мектеп мұғалімі тиісті бағдарламалық қамтамасыз етуді қолдану бойынша іскерліктерін 

меңгеруі қажет, сондай-ақ бастауыш сынып оқушыларының аудиовизуалды ақпаратты қабылдау 

ерекшеліктерін, слайдтарда деректерді ұсыну, түсті безендіруді пайдалану және т.б. білуі қажет.  

СБР негізінде бастауыш мектептің түрлі пәндері бойынша оқу-тәрбие процесін жобалау 

құзыреттілігі. Бұл арнайы құзыреттілік мұғалімнің бастауыш мектепте оқу-тәрбие процесін 

жобалау негіздерін; әртүрлі сабақтарда СБР қолдануда  бастауыш сынып оқушыларының оқу іс-

әрекетінің ерекшеліктерін; оқушылардың жеке, топтық және ұжымдық жұмыстарын 

ұйымдастыруда сандық білім беру ресурстарын пайдалану мүмкіндіктерін білуін болжайды. Оның 

негізінде сабақтарды жобалау кезінде оқу материалына сәйкес келетін нақты ресурстарының 

мазмұнын, сондай-ақ оқушының нақты оқу іс-әрекетіне оң мотивация туғызуға мүмкіндік беретін 

педагогикалық технологияларды іріктеуге, оқу материалын неғұрлым тиімді игеру үшін жағдай 

жасауға баса назар аудару керек.  

СБР-ды пайдалана отырып, білім беру процесін құруды жүзеге асыруда бастауыш сынып 

мұғалімі белгілі бір кәсіби міндеттерді шешу үшін әріптестермен (мұғалімдер, психолог, 

әлеуметтік педагог, логопед, қосымша білім беру педагогы және т. б.) өзара әрекеттесе білуі тиіс: 

жобаларды құру, интеграция негізінде оқу үдерісін құру, сабақтастықты сақтау, сыныптан тыс 

сабақты ұйымдастыру, бастауыш сынып оқушыларының психологиялық ерекшеліктерін есепке 

алу және т.б. 

Аталмыш ресурстарды пайдалана отырып, бастауыш сынып оқушыларының оқу қызметін 

ұйымдастыру диагностиканы, оқу жүктемесін оңтайландыруды, дене және психикалық 

денсаулықты сақтауды ескере отырып, баланың оқу дербестігін, шығармашылық белсенділігін 

дамытуға мүмкіндік беретін денсаулық сақтау технологиялары негізінде жүзеге асырылуы тиіс. 

Мұғалім СБР-ды пайдалана отырып, оқушылардың компьютерлік техникамен қауіпсіз қарым-

қатынасын ұйымдастыруға міндетті (гигиеналық талаптарды, санитарлық нормалар мен 

ережелерді сақтау). 

Бастауыш сыныптарда оқу-тәрбие процесін ұйымдастыру мәселелерінің бірі оқушылардың 

тез шаршайтындығы, біркелкі жұмыс жағдайында қорғағыш тежелудің тез пайда болуы болып 

табылады. СБР бұл проблеманы шешу резервтерін тапсырмалардың әртүрлілігі есебінен ғана емес 

(оның ішінде ойын қызметінен оқу қызметіне бірқалыпты ауысуды қамтамасыз ететін 

тапсырмалар), сондай-ақ білім алушының ақпаратты қабылдауының түрлі арналарына әсер ету 

есебінен де қамтиды. 

Сонымен, біз болашақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби қызметінде СБР пайдалануға 

дайындығы ұғымын және оның құрылымы психологиялық, ғылыми-теориялық және операциялық 

- технологиялық компоненттерді қамтитын үш құрамды диспозиция ретінде, сонымен қатар, 
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бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігін басты, негізгі және арнайы құзыреттіліктердің 

тұтас жиынтығы түріндегі СБР пайдалану саласындағы маман ретінде ұсындық. 

Біздің пікірімізше, болашақ бастауыш сынып мұғалімінің  СБР пайдалануға дайындығын 

неғұрлым тиімді қалыптастыру үшін, осы маманның қызметін сипаттайтын кәсіби міндеттермен 

ұсынылған СБР пайдалану саласындағы маман ретінде бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби 

құзыреттілігінің құрылымына бағдарлануы қажет. 
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В статье рассматриваются цели и результаты профессиональной подготовки будущего учителя 

начальных классов, его профессиональная подготовка как начальный этап формирования и формирования 

профессиональной компетентности. Профессионально-педагогическая компетентность характеризуется с 

точки зрения компетенций, необходимых для решения профессиональных задач, направленных на 

достижение образовательных целей с учетом потребностей общества. В современных условиях среди 

актуальных задач в осуществлении целенаправленной подготовки учителя-профессионала, готового к 

решению педагогических задач информатизации образования, выделены и обоснованы задачи эффективного 

использования, отбора и анализа цифровых образовательных ресурсов, а также создания индивидуальных 

цифровых образовательных ресурсов. Профессиональная компетентность учителя начальных классов как 

специалиста в области использования ЦОР является целостным набором исходных, основных и 

специальных компетенций учителя начальных классов в решении профессиональных задач. Представлена 

характеристика профессиональной компетентности учителя начальных классов как специалиста в области 

использования цифровых образовательных ресурсов. Учитель начальных классов раскрывает специальные 

компетенции на основе знаний и умений в области педагогических технологий, информационно-

коммуникационных технологий. 

Ключевые слова: цифровые образовательные ресурсы, компонент, профессиональная 

компетентность, информатизация, информационно-коммуникационные технологии, общение 
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The article deals with the goals and results of professional training of the future primary school teacher, 

her/his professional training as the initial stage of formation and formation of professional competence. 

Professionally-pedagogical competence is characterized from the point of view of the competencies required for the 

solution of professional tasks aimed at the achievement of educational objectives based on the needs of society. In 

modern conditions, among the urgent tasks in the implementation of targeted training of professional teachers, ready 

to solve pedagogical problems of Informatization of education, identified and justified the problem of effective use, 

selection and analysis of digital educational resources, as well as the creation of individual digital educational 

resources. Professional competence of the primary school teacher as a specialist in the use of DER is a complete set 

of initial, basic and special competencies of primary school teachers in solving professional problems. The 

characteristic of professional competence of the primary school teacher as a specialist in the use of digital 

educational resources is presented. Primary school teacher reveals special competence on the basis of knowledge 

and skills in the field of pedagogical technologies, information and communication technologies. 

Keywords: digital educational resources, component, professional competence, informatization, information 

and communication technologies, communication 
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В статье рассматривается актуальная проблема, посвященная изучению педагогической интеграции, 

как категории интегрированного обучения. Целью настоящей статьи является – выявление феномена 

интегрированного обучения, рассмотрев исходное понятие «интеграция», основанное на общефилософской 

категории. В ходе написания статьи использованы положения системного подхода, методы сравнительного 

анализа научных публикаций философов, психологов и педагогов, посвященные теории и практики 

интеграции в обучении. Изучена трактовка понятия «интеграция» с точки зрения толкования его смысла, в 

научно-педагогической литературе. Проанализированы исторические аспекты возникновения интеграции. 

Выявлена сущность понятия «интеграция» в обучении, которая уточнена на основе анализа научных 

исследований.  

Ключевые слова: интеграция, интегрированное обучение, категория, начальная школа, обучение, 

процесс 
 

 
Введение 

Изменения в обществе, обуславливают тенденции развития всех сфер жизнедеятельности 

человека при ведущей роли интеллектуального труда, что повышает значение образования, как 

важного фактора формирования нового качества казахстанского общества. Образование и 

воспитание человека во все времена являлись важной частью развития общества. Изменения, 

происходящие в современном обществе, оказывают непосредственное влияние на систему 

образования. Развитие образовательной сферы в значительной степени определяется 

эффективностью управления всеми ее звеньями. 

В содержании обновленной программы начального образования, одним из приоритетных 

направлений является – интегрированное обучение, а именно наличие «сквозных» тем, что 

позволяет максимально эффективно организовать межпредметные связи в обучении. Ценность 

данного направления заключается в принципе спиральности, т.е. постепенного наращивания 

знаний, умений и навыков. Отметим, что внимание акцентировано на целях обучения, основанных 

на формировании мыслительных навыков учащихся, поэтому выявлена необходимость создания 

целостной картины мира в сознании учащихся, а также обеспечением условий развития личности. 

В научно - педагогической литературе, посвященной проблеме начального обучения, все чаще 

встречаются такие понятия как «интегрирование», «интегрированный процесс», 

«интегрированный урок», характеризующие интегрированное обучение, однако не 

обнаруживается их теоретическое обоснование. Выявить феномен интегрированного обучения 

возможно, рассмотрев исходное понятие «интеграция», основанное на общефилософской 

категории «интеграция». 

Понятие «интеграция» является комплексным и многосторонним по разновидности своего 

проявления, поэтому необходим  анализ сущности понятия «интеграция». В статье проведен 

анализ различных точек зрения философов, психологов и педагогов о  сущности понятия 

«интеграция». Для осуществления подробного рассмотрения данного понятия, нами приведен ряд 

определений «интеграция», данных в справочной литературе. 

Основной целью статьи является теоретическое обоснование  интеграции как категории 

интегрированного обучения. Достижение данной цели, на наш взгляд, возможно в ходе 

всестороннего анализа сущности исследуемого понятия, а также раскрытие возникновения 

интеграции в науке.  

mailto:kargu_asem@mail.ru
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Методология и методы исследования 

При организации теоретических основ нашего исследования, мы руководствовались в 

работе следующими методами: анализ, синтез, обобщение справочных пособий и учебной 

литературы, научно-исследовательских работ Казахстана, России по проблеме подготовки 

будущих учителей к интегрированному обучению в начальной школе. А именно выявление 

феномена интегрированного обучения, рассмотрев исходное понятие «интеграция», основанное на 

общефилософской категории.   

 

Обзор литературы 

Исследование процесса интеграции в системе образования России и Казахстана на 

современном этапе посвящен ряд научно-педагогических работ в данном направлении.  

В философии различные вопросы интеграции наук как основы разработанности 

интегрированного подхода к содержанию образования рассмотрены в трудах: направления и 

уровни В.Г.Афанасьев, Н.П.Депенчук, А.Д.Урсул), процессы (Б.М. Кедров, С.Т. Мелихин), формы 

(П.В. Конников, О.М. Сичивица). 

 Психологические механизмы интегрированного обучения в области психофизиологии и 

психологии рассмотрены в исследовании: П.К.Анохин, В.М.Бехтерев, И.П.Павлов, 

JI.C.Выготский, П.Я.Гальперин, В.В.Давыдов, A.B.Запорожец, E.H.Кабанова-Меллер, 

H.A.Менчинская, Ю.А. Самарин, Н.Ф. Талызина, Д.Б. Эльконин и др. 

Интеграция знаний в обучении описана в работе таких авторов, как Баранов С.П., Данилов 

М.А., Скаткин М.Н., Бейсенбаева А.А., Садыкова Б.Т. 

Интеграция в образовательном процессе педагогического вуза раскрыта в исследованиях 

ряда авторов, среди которых: Деменева Н.Н., Мустафина Р.З., Сергеенок С.А., Лукин Ю.А. 

Результаты анализа показывают, что общей точкой соприкосновения описанных выше 

исследований является не противоречие, а наоборот дополнение друг к другу. Акцентирование 

различных подходов интеграции свидетельствует о многообразии спектра явлений, описываемых 

данным понятием, которое имеет характер общенаучной категории. Таким образом, интеграция 

является  - сложным, полифункциональным понятием, которое обозначает различную смысловую 

нагрузку в зависимости от вида характеризуемого явления. Описанные классификации 

охватывают различные аспекты интеграции. Тем не менее, не дают конкретной классификации.  

 

Результаты и обсуждение 

Интеграция возникла на фоне диалектической противоположности с дифференциацией 

наук и их отраслей, растущего объема знаний и требований к ним в современных науках. 

Углубление процесса дифференциации наук является одной из причин, ведущих к 

противоположному эффекту. Это  стремление к целостности, совокупности знаний из разных 

областей, своего рода возврат к древним истокам, в частности, античной науке с единством ее с 

философией, естествознанием, обществознанием, искусствоведением, с интеграцией всего знания 

в единый феномен античной культуры, с характерным для нее целостным взглядом на мир.  

Понятие об интеграции разработано в сфере фундаментальных наук, а в настоящее время - 

является актуальным вопросом, поскольку характеризует процессы, происходящие не только в 

науке, но и в искусстве и в культуре в целом: 

- в 17 веке оно употреблялось в математике для обозначения строго определенной операции; 

- в 19 веке понятие «интеграция» введены в науку для объяснения механизма эволюции живых 

организмов; 

- в 20 веке термин «интеграция» используется в философии, экономике, географии, для 

характеристики процессов взаимопроникновения и адаптации терминов в различные науки; 

- в настоящее время понятие «интеграция» достаточно широко применяется и в педагогических 

науках [1; 67]. 

При анализе категории «интеграция» считаем необходимым обратиться к 

терминологическим методам и рассмотреть понятие «интеграция» с точки зрения толкования его 

смысла.  
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Значение слова «интеграция» имеет важную составляющую для обучения. Данное понятие 

произошло от латинского integratio - «целостный», «восполнение». Опорными положениями для 

определения интеграции послужили законы диалектики об отношениях частей и целого, таком 

понимании целостности, которое несводимо к простой сумме частей, но понимается как 

взаимовлияние частей. Исходя из этого, целостность есть -  «...обобщенная характеристика 

объектов, обладающих сложным внутренним строением, как единство частей в многообразии их 

взаимосвязей». Свойства целостности понимаются с учетом свойств элементов, частей и наоборот. 

Понятие связи, дает импульс к уточнению и развитию представлений о способах упорядоченности 

различных объектов [2; 11]. 

Вместе с тем, сущность интеграции несводима только к рассмотрению ее как целостности. 

В целях более детального выявления особенностей интеграции мы проанализировали ряд 

определений понятия «интеграция» в научно-педагогической литературе, где каждый из 

исследователей подчеркивает ту или иную грань этого сложного, еще не до конца изученного 

понятия. 

В толковом словаре Даля понятие «интеграция» рассматривается как понятие теории 

систем, означающее состояние связанности отдельных дифференцированных частей в целое, а 

также процесс, ведущий к такому состоянию [3;198]. Вместе с тем, данное определение не дает 

полного представления об изучаемом явлении, так как понятие «интеграция» в Логическом 

словаре-справочнике Н.И. Кондакова определяется как, «объединение в целое, единство каких - 

либо элементов, восстановление какого-либо единства» [4; 203]. Это означает, что интеграция 

имеет возможность возобновить отдельные части в общую целостность.  

В философском энциклопедическом словаре, данное понятие дополнено следующими 

признаками: «Интеграция - сторона процесса развития, связанная с объединением в единое целое, 

ранее разнородных частей и элементов». Для нас это означает, что данные процессы могут иметь 

место как уже в сложившейся системе, так и при возникновении новой системы из ранее 

несвязанных элементов, поэтому при исследовании процессов внутри той или системы 

необходимо принимать во внимание эффективность влияния интеграции на состояние системы [5; 

210].  

В социологическом словаре данное понятие представлено как, результат процесса 

объединения, т.е. состояние гармоничной уравновешенности, упорядоченного функционирования 

частей целого [6; 210] .  

Психологический словарь описывает данное понятие как внутригрупповой процесс, т.е. 

создание внутреннего единства, сплоченности, что выражается в идентификации коллективной, 

сплоченности группы как ее ценностно-ориентационном единстве, объективности в возложении и 

принятии ответственности за успехи и неудачи в совместной деятельности [7; 210]. 

В словаре иностранных слов дано следующее понятие «интеграция - процесс взаимного 

приспособления и объединения национальных хозяйств двух или более государств, с однотипным 

общественным строем» [8; 201]. 

Таким образом, анализ определений понятия «интеграция», позволяет нам сделать 

следующие первоначальные выводы, о том, что данное понятие в гуманитарных науках 

рассматривается как: процесс; объединение в целое; понятие теории систем; система идей и 

ценностей; связанность отдельных частей в одном целом. 

Философская проблематика, посвященная вопросам концептуальных подходов,  

представлена именами: Б.А. Ахлибинский, Б.М. Кедров, А.Д. Урсул, Г. Парлей, Э.С. Маркарян, Г. 

Павельциг, М.Г. Чепиков и других. 

Исследователю Ахлибинскому Б.А., принадлежит следующее понятие. Интеграцией 

является - процесс становления связей, обеспечивающих взаимозависимость элементов, а также 

появление «интегративного свойства». По мнению автора, данное понятие является процессом 

становления целостности со всем тем, что специфично для целостности [9; 51]. Ахлибинский Б.А. 

в своей работе выявил три уровня интеграции:  

- становление взаимосвязи между ранее независимыми признаками, явлениями; 

- существование взаимосвязи, определенное и изменяющееся функционирование 

интегративных явлений, процессов, вещей; 
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- наличие качественно новых образований, представляющих собой целостность, 

отличающуюся от простой суммы составляющих данную целостность [9; 59]. 

Отметим, что наиболее детально Кедровым Б.М. выделено четыре процесса, ведущие к 

усложнению форм интеграции наук: цементация; переплетение; стержнезация; 

комплексообразование.  

- «Цементация» - представляет собой две науки, между которыми возникает новая область 

научного знания. В ней равным образом представлены черты и особенности обеих наук, ранее 

разрозненных; 

- «Переплетение» - является формой взаимосвязи наук. Данный процесс предполагает, что 

науки переходят в тесное взаимодействие между собой, образуя в местах своих стыков новые 

междисциплинарные проблемы и научные направления, в разработке которых принимают участие 

сразу несколько различных наук; 

- «Стержнезация»  - заключается в том, что одна наука абстрактного типа, носящая более 

общий характер, пронизывает собой целый ряд других наук конкретного типа; носящих более 

частный характер, которые нанизываются на первую (стержневую), как кольца нанизываются на 

общий стержень; 

- «Комплексообразование» - представляет собой высшую форму  взаимосвязи разных 

дисциплин, тесно переплетенные между собой [10; 59]. 

Сравнительный анализ уровней интеграции авторов Б.А.Ахлибинского и Б.М.Кедрова 

показал, что данные характеристики имеют сходство. В определениях отражены тенденции 

интеграции к развитию от простых, первичных взаимосвязей до сложных системных связей. 

Отличительной особенностью является то, что характеристика, разработанная Б.М.Кедровым 

более конкретна и развернута, а другая - более общая. Таким образом, важной является идея 

последовательной смены уровней интеграции и соответствующих им усложняющихся форм, 

раскрываемая авторами, а также мысль об отражении интеграционных процессов науки в 

содержании образования. 

Так, А.Д.Урсул применяет термин «интеграция» для характеристики процессов 

взаимосвязи ранее автономных элементов в те или иные совокупности [11; 175]. Уже не просто 

взаимосвязь, а «… рост числа и интенсивности и взаимосвязей и отношений между элементами 

определенной системы» раскрывает в своем исследовании Г. Парлей, тем самым дополняя и 

конкретизируя предыдущее определение.  

Вводя новый термин «интегративное взаимодействие», Э.С.Маркарян предлагает понимать 

под ним «… особый вид взаимодействия, ведущий к сближению частей» [12; 34]. Признаком 

движения и развития дополняет интегративный процесс Г. Павельциг, в своем исследовании автор 

отмечает «… при этом могут проявляться новые формы взаимодействия, т.е. формы, которых не 

было в прежней истории данной системы» [13; 77].  

Анализируя сущность данных понятий в философском понимании данной проблемы, 

Чепиков М.Г. определяет ее как, «все усиливающуюся взаимосвязь наук и научных знаний, 

взаимодействие посредством широкого применения общих идей, средств, приемов исследования 

окружающей действительности» [14; 63]. 

Данные определения и целый ряд других сходных определений включают в себя 

характеристики интеграции наук и как процесса, и как некоего результата. Применять данные 

определения в педагогике можно лишь ориентировочно, на уровне различения явлений, поскольку 

из них неясно, о каких частях идет речь, что выступает результатом педагогической интеграции, 

какие связи ведут к образованию целостности. Следовательно, понятие «интеграция» в философии 

отражает сторону развития, характеризующую объединение в целое, в единство каких-либо 

элементов, восстановление какого-либо единства до целостности. 

Таким образом, рассмотренные нами философские характеристики интеграции наук 

позволяют сделать вывод о том, что в развитии научного знания с точки зрения проявления 

выделены особые формы, процессы, уровни, направления, способы интеграции и некоторые 

другие свойства. В целом интеграция наук заключается в усилении их взаимодействия, 

взаимосвязей посредством использования общих теорий, идей, средств, методов. Все определения 

интеграции, указывают на то, что результатом интегративных процессов является, некая 
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целостность, то есть под интеграцией понимается как процесс взаимодействия, так и его 

результат. 

Важной методологической основой интегрированного обучения учащихся выступают 

исследования в области психологии авторов: Л.C.Выготский, П.Я.Гальперин, A.B.Запорожец, 

E.H.Кабанова-Меллер, А.Н.Леонтьев, H.A.Менчинская, H.H.Поддъяков, Ю.А.Самарин, 

Н.Ф.Талызина и др. 

Психологическими, физиологическими основами,  а также учение о динамическом 

стереотипе и второй сигнальной системе принадлежит автору И.П.Павлову. В исследованиях 

данного автора отмечено, что механизмом образования знаний является получение в коре 

головного мозга наиболее сложных систем временных связей: «Все образование заключается в 

получении временных связей - это есть мысль, мышление, знание» [15; 509]. Для установления 

наиболее прочных временных и дифференцированных связей, а также от частоты раздражителя в 

коре головного мозга,  решающее значение имеет - образование. Характер воздействий, которым 

человек подвергался ранее, определяется интенсивностью и частотой действий. В соответствии с 

ее характером, центральная нервная система реагирует на раздражитель и подготовленностью к 

действиям ранее предшествующих раздражителей. 

Таким образом, приобретенные знания, являются дополнительным раздражителем, при 

этом оказывая воздействие на механическое состояние участков коры больших полушарий 

головного мозга, связанных с предстоящей работой школьников по получению нового учебного 

материала. Любая учебная деятельность сводится к получению новых связей, ассоциаций. 

Приобретенные знания вступают в многообразные связи с уже имеющимися в сознании 

сведениями, которые были образованы в процессе учебной деятельности. Следовательно, 

важность интеграции основана в самой природе мышления, предписывается независимыми 

законами высшей нервной деятельности -  законами психофизиологии. 

Значение интеграционных процессов исследователь Талызина В.Ф. рассматривает в самом 

психологическом механизме поэтапного перехода представленных в материальной или 

материализованной форме сведений внешнего плана во внутренний, умственный план в процессе 

поэтапного формирования умственных действий [16; 215]. Данная концепция объясняет механизм 

получения новых знаний, благодаря интеграции последовательно совершаемых учащимся 

действий, но не дает психологического объяснения процесса синтеза знаний, образования связей и 

их систем в процессе учения.  

Далее следствием процессов интеграции является разработанная Самариным Ю.А. 

психофизиологическая теория ассоциативно-рефлекторной природы умственной деятельности. 

Основное положение этой теории заключается в том, что любое знание есть ассоциация, а система 

знаний есть система ассоциаций. В своем исследовании Самарин Ю.А., определяет 

классификацию ассоциаций, которые образуются в процессе формирования знаний, умений и 

навыков, а также имеют следующую классификацию:  

- локальные ассоциации; 

- частносистемные ассоциации; 

- внутрисистемные ассоциации; 

- межсистемные ассоциации [17; 197]. 

Локальные и частносистемные ассоциации являются важной составляющей образования 

внутрисистемных, а те в свою очередь составляют межсистемные. Эти ассоциации соединяют, 

обобщают разные знания, дают возможность осознать явление в его многообразии. На уровне 

межсистемных ассоциаций образуются совокупные понятия, создается возможность для 

взаимосвязей разных областей знания.  

Проблемы интеграции в педагогике рассматриваются в трудах многих исследователей. 

Так, например, в работах Сухаревской Е.Ю., В.С. Безруковой, Сердюковой Н.С., Комаровой Т.С., 

Савенковой Л.Г., А.А.Бейсенбаевой, А.А. куралбаевой, М.А.Муханбетжановой, Б.Т. Садыковой 

рассматриваются вопросы интеграции предметного содержания. 

Понятие «интеграция» педагоги-исследователи рассматривают, как одну из сторон 

процесса развития, связанную с объединением в целое ранее разрозненных частей. Данный 

процесс может проходить как в рамках уже сложившейся системы, так в рамках новой системы. 
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Сущность процесса интеграции, а также его результатом являются качественные преобразования 

внутри каждого элемента, входящего в систему [18; 60]. 

При анализе категории «интеграция в образовании» следует учесть наличие определённых 

условий относительно качественной характеристики объединяемых элементов и возможности их 

естественного подчинения единой цели и функции [19; 7].  

Так, в исследовании Сухаревской Е.Ю. мы находим важные особенности, 

характеризующие процесс интеграции: 

- наличие связей между ранее разобщенными элементами; 

- установление  у данных связей характера взаимозависимости; 

- формирование условий, оснований для объединения элементов; 

- использование в результате объединения системы, обладающей свойствами целостности, 

единства и совокупности; 

- выявление у данной системы и самих интегрируемых элементов качественно новых, не 

присущих им ранее аспектов или «интегративных свойств», т.е. свойств, возникающих 

непосредственно в процессе интеграции; 

- развитие сформировавшейся системы, по мере чего возрастает интенсивность взаимодействия ее 

элементов [20; 18]. 

Наличие данных особенностей подчеркивает сложность, многосторонность, комплексность 

процессов интеграции в образовании в целом, и обучении как его составляющей.  

Процесс изучения данного определения требует глубокого анализа. Цель 

интегрированного обучения - раскрыть целостную картину об окружающей действительности, тем 

самым повысить учебно-познавательную деятельность учащихся начальной школы. На 

современном этапе развития образования имеется ряд педагогических работ, в которых ученые 

дают различное определение понятию «интеграция». 

Целенаправленное объединение, синтез определенных учебных дисциплин в 

самостоятельную систему целевого назначения, направленную на обеспечение целостности 

знаний и умений, дает данное определение Сидоренко В.К. в своем педагогическом 

исследовании[21; 96]. 

Более содержательное понятие интеграции в педагогике, на наш взгляд, представлено 

автором Безруковой В.С. Так, автор считает, что определение интеграции в педагогике возможно 

на различных основаниях определения. 

1. Педагогическая интеграция - высшая форма взаимосвязи, которой присущи 

нерасторжимость компонентов, новая структура, функции вступающих в связь объектов. 

2. Педагогическая интеграция - высшая форма выражения единства целей, принципов 

содержания, форм организации педагогического процесса, осуществляемых в нескольких разделах 

образования, направленная на интенсификацию системы подготовки учащихся. 

3.Педагогичсекая интеграция - создание укрупненных педагогических единиц на основе 

взаимосвязи различных компонентов педагогического процесса нескольких разделов [22; 68]. 

В своей работе Сердюкова Н.С. раскрыла сущность педагогической интеграции. Автор 

считает, что процессом сближения и связи наук, происходящий наряду с процессом 

дифференциации является - интеграция, которая представляет собой высокую форму воплощения 

межпредметных связей на качественно новой ступени обучения [23; 24]. 

По мнению Ионовой С.П., интеграция является более глубокой формой взаимосвязи, 

взаимопроникновения различного содержания и образования учащихся. К данной форме автор 

относит разнообразные игры, изобразительную деятельность, а также все виды творческой 

деятельности учащихся [24; 144]. 

Более широкая формулировка педагогической интеграции представлена в концепции 

Савенковой Л.Г. По мнению автора, интеграция - представляет собой сложный структурный 

педагогический процесс, который требует от учащихся рассматривать явления с различных 

позиций: 

- умение использовать полученные знания из различных областей в решении конкретной 

творческой задачи; 

- способность учащихся самостоятельно проводить исследования; 
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- активная творческая деятельность, умение активно развивать интерес в определенной 

области знаний [25; 32].  

По мнению Тюнникова Ю.С., педагогическая интеграция - является частью глубокого 

образования взаимодействия, сближения, взаимопроникновения  национальных культур. В работе 

автор делает акцент на динамику, цели способы формирования интегрированных знаний, а также 

их потребности в опережающем характере. Следовательно, в современных условиях, когда 

образование выступает в качестве ресурса, а процесс его получения приобретает непрерывный 

характер, то сотрудничество в сфере образования должно опережать развитие процесса 

интеграции в любой другой сфере [26; 122]. Данное определение носит более масштабный 

характер, в отличие от других. 

Таким образом, описав выше различные определения «педагогической интеграции», мы 

пришли к выводу о том, что одни имеют локальный характер Безрукова В.С., Комарова Т.С.; 

другие более абстрактны Сердюкова Н.С., Тюнников Ю.С.  

Автор Б.Т. Сыдыкова, в своем научном исследовании, рассматривая сущность 

межпредметных связей считает, что:  

- интеграция предметов представляет систему отношений между знаниями, умениями и 

навыками, формируемыми в результате последовательного их отражения в средствах, методах и 

содержании изучаемых дисциплин, и тех объективных связей, которые существуют в реальном 

мире; 

- предметная интеграция способствует возникновению новой целостности, которая ведет к 

умножению возможностей системы, а также повышению ее эффективности в формировании 

личности учащегося.  

В данном случае, по мнению автора, межпредметные связи, будучи диалектической 

закономерностью, должны найти место во всех сторонах учебно-воспитательного процесса как 

средства формирования самостоятельности в виде нравственно-интегративного качества личности 

в условиях ее многообразной жизнедеятельности [27; 10]. 

Автор Куралбаева А.А. в своем научном исследовании отмечает, что  интеграция 

предметов - является одной из главных идей современной дидактики. Для педагогического 

процесса начальной школы интеграция учебных дисциплин является самым необходимым 

условием для раскрытия сущности синтеза знаний. По мнению автора, интеграция учебных 

предметов способствует всестороннему развитию личностных качеств учащихся, что является 

одной из важных задач улучшения содержания образования в начальной школе [28; 348].  

Необходимо отметить, что в работе автора Фейзулдаевой С.А., в значительной степени 

внимание уделено подготовке студентов педагогических специальностей, с направленностью на 

межпредметную преемственность. Автор считает, что целостный образ картины мира требует 

выбора такого содержания образования, который поможет учащимся удерживать и воссоздавать 

ее в совокупности, а также обеспечит осознание  разных связей между явлениями и объектами, и в 

то же время обеспечит формирование умения увидеть разносторонне один и тот же предмет. Этим 

восстанавливается естественный процесс познания учащихся. Активная познавательная 

деятельность учащихся возможна там, где созданы условия для ее качественных и 

количественных изменений. В этом важную роль играет межпредметная преемственность в 

обучении [29; 262]. 

На наш взгляд, более полное и точное определение представлено у авторов Зверева И.Д., 

Максимовой В.Н., в котором раскрыты компоненты интеграции, такие как, учебная деятельность, 

учебные дисциплины. При этом авторами уточнено, что компоненты должны быть однотипны с 

точки зрения структуры, а также должны отличатся с точки зрения содержания [30; 106]. 

 

Заключение 

Анализ научной литературы, по проблеме исследования позволяет сделать вывод о том, 

что с одной стороны, разработка проблем развития интеграции имеет весьма длительную историю 

и является одним из актуальных направлений, а с другой стороны, очевидна недостаточность 

научных работ, раскрывающих практическую и теоретическую значимость интеграции в  

обучении.  
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В философии «интеграция» - рассматривается как сложное объединение элементов в 

целое, развитие которых ведет к образованию новых, неприсущих ранее данным элементам 

свойств, а также усилению взаимовлияний, взаимосвязей и взаимозависимостей.  

В психофизиологии, психологии «интеграция» - является закономерностью воспитания и 

обучения, которое проявляется в поэтапном формировании умственных действий;  в психических 

свойствах ребенка; слитности; доминировании интеграционных процессов и слабой 

дифференциации психических процессов. 

В педагогике «интеграция» - формирует положительное влияние на процесс обучения и 

воспитания. Педагогической наукой определено ряд преимуществ интегрированного обучения:  

- исключение дублирования материала;  

- возможность опираться на уже полученные знания при изучении нового материала;  

- формирование в сознании учащегося целостной картины мира, основ научных знаний и 

умений, а также повышения интереса к учебной деятельности. 

Таким образом, педагогическая интеграция имеет ряд положительных моментов: 

- создание оптимальных условий для развития мышления учащихся: способности к абстракции, 

умению выделять главное, проводить аналогии, осуществлять анализ, обобщение и сопоставление, 

тем самым создаются условия для логичности, гибкости и критичности ума; 

- устранение дублирования учебного материала; 

- ликвидация многопредметности в современной школе; 

- создание благоприятных условий для гармонизации личности учащегося, развития его 

системного мировоззрения. 
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Мақалада, кіріктірілген оқыту санаты ретіндегі, педагогикалық интеграцияны зерделеуге арналған, 

көкейкесті мәселе қаралады. Жалпы философиялық санатқа негізделген, интеграцияның шығу түсінігін 

қарап, кіріктірілген оқытудың феноменін табу – осы мақаланың мақсаты болып табылады. Мақаланы жазу 

барысында, жүйелік көзқарас ережелері, философ, психолог және педагогтардың, оқытудағыілімдері мен 

тәжірибелерге арналған, ғылыми жарияланымдарын салыстармалы талдау әдістері пайдаланылды. Ғылыми - 

педагогикалық әдебиеттегі, «интеграция» ұғымын, оныңмәнін түсіндіру көзқарасынан, баяндау зерделенді. 

Интеграцияның пайда болу тарихи аспектісі талданды. Интеграция үрдесін сипаттайтын, ерекшеліктері 

анықталды. Ғылыми зерттеулерді талдау негізінде анықталған, оқытудағы «интеграция» ұғымының 

мазмұны ашылды. Оқытудағы интеграция артықшылықтары және оқыту мен оқушыларды тәрбиелеу 

үрдесіне оңәсері мақалада сипатталды. 

Түйін сөздер: инетграция, кіріктірілген оқыту, санат, бастауыш мектеп, оқыту, үрдіс 
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 The article deals with the actual problem, which is devoted to the study of pedagogical integration, as a 

category of integrated learning. The purpose of this article is to identify the phenomenon of integrated learning, 

having considered the original concept of «integration», based on the general philosophical category. During the 

writing of the article, the provisions of the systems approach, the methods of comparative analysis of scientific 

publications of philosophers, psychologists and teachers, devoted to the theory and practice of integration in 
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education, were used. The interpretation of the concept of “integration” is studied from the point of view of the 

interpretation of its meaning in the scientific and pedagogical literature. The historical aspects of the emergence of 

integration are analyzed. The features characterizing the process of integration are determined. The essence of the 

concept of «integration» in training, refined on the basis of the analysis of scientific research, was uncovered. The 

article describes the benefits of integration in learning and a positive impact on the process of training and education 

of students. 

Keywords: integration, integrated learning, category, primary school, learning, process 
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Берілген мақалада білім беру мазмұнындағы маңызды компонент болып табылатын – бағалаудың  

тарихы сипатталған. Қазақстан Республикасындағы білім беру мазмұнының жаңаруы бағалау жүйесіндегі 

түбегейлі өзгерістермен тікелей байланысты болғандықтан, бұл мәселе өзекті мәселелердің қатарына еніп 

отыр. Авторлар «баға» және «бағалау» ұғымдарының анықтамаларына талдау жасай келе, түрлі 

зерттеушілердің пікірлеріне жүгінеді. Критериалды бағалауды енгізу алғышарттарын талдау мақсатында 

дәстүрлі бағалау жүйесінің артықшылықтары мен кемшіліктерін қарастырады. Мақала барысында 

бесұпайлық бағалау жүйесінің кемшіліктері сараланып, әрқайсысына жеке сараптама жасалады. Зерттеудің 

қорытындысы ретінде түрлі зерттеушілердің бағалау жүйесін модернизациялауға байланысты пікірлері 

келтіріліп, түйін ретінде критериалды бағалау моделін енгізудің қажеттілігін растайды. 

Түйін сөздер: баға, бағалау, бағалаудың тарихы, бесұпайлық бағалау, критериалды бағалау 

 

 
Педагогикалық ғылым дамуының барлық кезеңдерінде мониторинг және бағалау білім 

беру үдерісінің қажетті бөлігі болып табылады.  Мектептегі білім беру тарихында осы маңызды 

санаттар пайда болған сәттен бастап, білім беруді дамытудың заманауи кезеңіне тән, мектептің 

мониторингі мен оқушылардың жетістіктерін бағалау тәсілдерін жетілдіруге және өзгертуге 

бірнеше рет әрекеттер жасалды. 

Оқушылардың білімдерін бағалау жүйесі Германияда XVI-XVII ғасырлардағы иезуит 

мектептерінде пайда болды және біртіндеп үш ұпайлықтан бесұпайлық бағаға дейін өзгерді. 

Ресейде ұпайлық бағалау XVI ғасырда пайда болғанымен, тек 1846 жылы ғана бес ұпайлық шкала 

ресми түрде енгізілді. 1861 жылы алғаш рет мектептегі білімнің сынағы мен бағасы сынға 

ұшыраған К.Д. Ушинскийдің мақаласы жарық көрді. Ол цифр түріндегі ұпайларды білім 

алушылардың мінез-құлық пен табысына қатысты жазбаша ескертулермен ауыстыруды ұсынды 

[1; 152 ]. Оқушылардың білімін бағалау құндылығына қатысты қазақ даласындағы идеялар бірінші 

кезекте ұлы ағартушы, қазақ мектебінің іргетасын қалаушы Ы.Алтынсариннің еңбектерінде 

қаралған болатын. Ол: «Шәкірттің ойлау қабілетіне еркіндік беріп, шектемей, жетелеп, 

адастырмай бақылап, керек кезінде жолын көрсетіп отыру дұрыс» деген болатын [2; 25]. Қазақ 

даласының мектептеріндегі бағалау орыс мектептерінің үлгісіне сәйкес ұйымдастырылып келгені 

белгілі. 1918 жылы Ресейдің мектептерін реформалау кезеңінде «Білім туралы Халық 

Комиссариаты» «Белгілерді жою туралы» резолюцияны қабылдады және «белгілеусіз» 

(безотметочный) білім беру кезеңі басталды. 

Бұл кезең ұзақ уақыт бойы пайдаланылмаған және қазіргі уақытта өзектілігін 

жоғарылатқан «өзін-өзі басқару» (басқарудың негізгі түрі), «оқушылардың жетістігі», 

«оқушылардың жетістіктерін есепке алу» сияқты маңызды тұжырымдамалардың пайда болуы мен 

жұмыс істеуімен сипатталады. Осы кезеңде пайдаланылған бақылау-бағалау жұмыстарының 

түрлері мен құралдары бүгінгі күнде өзектілігін жоғалтқан жоқ. Бұл тестер, оқылған тақырып 

бойынша оқушылармен сұхбаттар, ауызша және жазбаша есептер, оқушылардың оқылған 

кітаптары мен мақалалары бойынша есептері, оқушының өзіндік таңдауы бойынша жасаған 

жұмыстары, өзін-өзі бақылау және рефлексия функциясын атқаратын жұмыс күнделіктерін жазу. 

Бағалаудың бұл түрінің оң аспектілеріне қарамастан, бағасыз оқу өте тез арада оның әлсіз 

жақтарын байқатты: білім сапасының жалпы төмендеуі, оқыту деңгейі және тәртіптілік; жеке 

тұлғаны зерттеуге кереғар мектеп ұжымын зерттеу. Көптеген қоғамдық білім бөлімдері 
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бақылаудың әртүрлі нысандарын қайта енгізуге мәжбүр болды. Сондықтан  саяси құжаттармен 

бекітілген (1931 жылы КСРО ХКК және Екі жақты бақылау жөніндегі орталық партия (б) 

комитеттің, 1935 ж.) ауызша бағалаудың міндетті түрде қолданылуына әкеліп соқтырған бағалау 

жүйесін қайта құру басталды («өте нашар», «нашар», «қанағаттанарлық», «жақсы», «өте жақсы»), 

ал 1944 жылдан бастап КССР барлық мектептерінде оқушылардың білімін бағалау үшін сандық 

бес ұпайлық жүйе енгізілді (1944 жылғы 10 қаңтардағы РСФСР ХКК қарары).  

Бұдан байқайтынымыз, барлық жағымды жақтарын ескергеннің өзінде, баға белгісінсіз 

кезеңнің тұрақтамауының негізгі себебі – түбегейлі педагогикалық зерттеулер мен әдіснаманың 

енгізілмеуінен болды. Дегенмен, бағалау үдерістеріндегі өзгерістер бұл саладағы зерттеулерге 

бастама болды деп айтуға да болады. Орыс психологы Б.Г. Ананьевтің «Педагогикалық баға 

психологиясы» еңбегінде 1934 жылы ғалым бағаны маңызды ынталандырушы стимулятор құрал 

ретінде қарап, «аффективті-ерік аясына әсер ететін, табыс және қателесу эмоциясын бастан кешіру 

арқылы шағымдар мен ниеттер, іс-шаралар мен қатынастар  қалыптастыруға жол ашады» деп 

санайды және сондай-ақ бағдарлау құралы ретінде – оқушының ойлау әрекетіне әсер етіп, 

«оқушының бұл жұмыстың үдерісін түсінуіне және сол арқылы өз білімін түсінуіне жол ашады» 

деген [3;131]. 

Жылдар бойы жүргізілген зерттеулер барысында бақылау-бағалау жүйесінің негізгі 

сипаттамалары анықталды: 1) осы жүйеге енгізілген негізгі ұғымдарды түсіндіруді қамтамасыз 

етеді; 2) бақылау-бағалау жүйесiнiң жүйе құраушы компоненті елдің дамуындағы кезеңіне сәйкес 

мектепте білім берудің мақсаттары мен міндеттері қалыптастырылады; 3) бақылау-бағалау 

қызметiнiң функциялары белгiленедi; 4) бастауыш мектепте бірінші сыныпта бағасыз білім беру 

сақталып, төрт баллдық жүйеге көшу жүзеге асырылды; 5) бақылау-бағалау қызметі деңгейлеп 

саралауды ескере отырып жүргізіледі. 

Кеңес заманындағы оқулықтар мен бағдарламаларда ұлттардың өзіне тән ерекшеліктері 

ескерілмей, оқыту мен тәрбие үрдісі орталықтан басқарылды. Соның нәтижесінде ұлттық сана мен 

мәдени құндылықтарға нұқсан келтірілді, өз ана тілін ұмытқан ұрпақ пайда болды. Бүгінде оның 

орнын толтыру оңай шаруа емес. Сондықтан да жаңа заман ұстазы халық педагогикасының озық 

тәжірибелерін оқып үйреніп, осы заман талаптарына жауап бере алатын ғылыми педагогикалық 

негіздерді жете меңгеруі тиіс. Қазір Қазақстан Республикасында әлемдік білім беру кеңістігіне ену 

мақсатында білім реформалары жүзеге асырылуда, жаңа білімдік стандарттар қабылдануда. 

Бұл мәселе бойынша Қазақстанда көптеген педагог ғалымдар зерттеу жұмыстарын 

жүргізіп, олардың нәтижелерін оқу тәрбие процесінде енгізуде. Атап айтар болсақ, Ж.Қараев 

оқушыларды бағалау барысында ынталандырушы көзқарастың қалыптасқанын жөн көреді. 

М.Жанпейісованың модульдік оқыту технологиясы да оқушыларды бағалауда жаңа ізденістер мен 

көзқарастарды енгізудің қажеттігін көрсетті. Бағалау үдерісінің өзі өзгеше қабылданатын болды. 

Бұрын сабақ үстіндегі бағалау тек мұғалімнің сабақ қорытындысы бойынша оқушының сабақ 

бойынша жұмысының нәтижесі ретінде қабылданса, бүгінде бағалау сабақ барысында үнемі 

үзіліссіз жүріп отыратын үдеріс. Яғни, мұғалімнің әрбір әрекеті, пікірі, ойы білім 

қалыптастырушы сипатқа ие және бағалау ретінде қабылданады. Бұл жөнінде британдық педагог, 

академик Робин Александер де өзінің «Мәдениет және педагогика» атты еңбегінде айтып кеткен 

болатын. Оның айтуынша: «Сыныпта бағалау тек қана техникалық тәсіл емес. Мұғалімдер 

жазбаша немесе ауызша түрде баға қою жолымен бағалайды. Олар қолданатын кез келген нысан 

артында тек қана объективті немесе жеткіліксіз дәрежеде объективті нормалар мен стандарттар 

ғана емес, сондай-ақ баланың дамуы, оқуы және уәжі туралы түсінік, сонымен қатар өзін-өзі 

бағалау, қабілеттілік және күш-жігер сияқты ұғымдарға қатысты құндылықтар жатады» деген [4; 

540].   

Бақылау-бағалау қызметіндегі ең маңызды санаттар - бақылау, баға және бағалау 

ұғымдары. Көптеген зерттеушілер бақылауды кемшіліктерді, білімдегі кемістіктерді және 

қателерді анықтау мақсатында пайдаланылатын әрекет ретінде қарастырады және зерттейді. 

Бақылау-бағалау қызметімен байланысты зерттеулерді талдау нәтижесінде «баға» фундаментальді 

түсінігі осы қызметтің әр түрлі аспектілері тұрғысынан түсіндіріледі және жиі үдеріс ретінде 

қаралады (кесте 1). 
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Кесте 1- «Баға» және «бағалау» ұғымдарының әртүрлі психологиялық, педагогикалық және 

әдістемелік әдебиеттердегі анықтамалары 

Көзі Ұғым анықтамасы 

Е.И.Перовский, 1960 Баға – оқушының  бағдарламаның осы мәселелеріне қатысты не 

білетіні және осы мәселе бойынша оқытудың берілген кезеңінде  не 

білуі керек арасындағы қарым-қатынастың көрінісі.. Баға - бұл 

бағалау үдерісінің нәтижесі. Баға - үдеріс және нәтиже. 

Л.М.Фридман, 1983 Баға – бақылаудың нәтижесі, оқушының тексерілетін әрекеттері 

нәтижесінің  осы әрекеттердің тексерілетін параметрлеріне сәйкестік 

дәрежесін білдіреді. 

Бағалау – оқушылардың оқу іс-әрекетін салыстыру: а)осы оқушының 

өткен әрекеттерімен; б) басқа оқушылардың ұқсас әрекеттерімен; в) 

осы әрекеттердің белгіленген нормасымен (үлгісімен) 

Ш.А. Амонашвили, 1984 

А.В. Хуторский, 2001 

Н.Л.Стефанова, 2008 

Н.С. Подходова, 2014 

Баға - бұл үдеріс, адам жүзеге асыратын бағалау әрекеті (қызметі) 

  

В.М.Полонский, 2001 Баға – қалыптасқан білім, білік,  дағдылардың бұрыннан 

жоспарланған ББД-ға сәйкестік дәрежесін анықтаудың жүйелі үдерісі. 

Ол сапалық, сандық, жеке пікірді қамтуы мүмкін. 

Г.Ю.Ксензова, 2002 Баға – нақты  нәтижелерді жоспарланған мақсаттармен салыстыруға 

болатын үдеріс. 

А.Ю.Коджаспиров, 

Г.М.Коджаспирова, 2005 

Баға - оқушының қызметі  немесе әрекеті нәтижесін немесе түгелдей 

әрекетті алдын-ала белгіленген эталонмен салыстыру үдерісі 

Ә.Мұханбетжанова  

Б.Молдағалиев  

О.Ерниязов, 2005ж 

Баға – оқуға ынталандырудың, оң мотивацияның, тұлғаға әсер етудің 

мұғалім қолындағы құралы. 

 

Т.И.Шамова, 2007 Баға - мұғалімнің оқушы бағдарлама бойынша қалыптастыратын 

білім, білік, дағдыларының деңгейін бағалау шешімі, шартты белгі –

ұпай түрінде ұсынуы. 

Бағалау - іс-әрекеттің барысы мен нәтижесін белгіленген эталонмен 

салыстыру үдерісі 

В.И.Загвязинский, 2008 Баға - жасалынған жұмыс сапасы туралы, оқушылардың жетістіктері 

мен кемшіліктері туралы қорытынды; кемшіліктер жоюға мүмкіндік 

беретін және конструктивті бөлім болуы керек.. 

Н.Ф.Ефремова, 2012 Баға (бағалау) - жетістіктерді анықтау үдерісі немесе көрсетілген 

критерийлерге немесе талаптарға қатысты нормативтік көрсеткіштер. 

А.З.Тұрсынбаев, 2015 Бағалау - оқыту нәтижесін анықтау үшін қолданылатын тәсіл, 

оқушының берілген тақырыпты меңгерудегі кемшіліктерін жоюда, 

оның үлгерімінің нәтижелі болуына ықпал ететін фактор. 

К.С.Абдиев, 2015 Білімді бағалау - бұл бұрыннан жоспарланған білім мен дағдылардың 

сәйкестігін анықтау процесі. Құндылық туралы пікірлер мұғаліммен 

ауызша және жазбаша түрде ресімделуі мүмкін (қанағаттанарлық, 

жақсы, өте жақсы). Әр бағаланған шешім белгілі бір белгіге сәйкес 

келеді. 

Баға (балл түріндегі белгі) - оқушының оқу процесінің сандық 

сипаттамасын ғана көрсетеді. 

 

Байқап отырғанымыздай, кейбір зерттеушілер баға ұғымын  нәтиже (Л.М.Фридман) және 

үдеріс пен нәтиженің бірлігі (Е.И. Перовский) ретінде түсіндіреді; ал кейбір ғалымдар осы ұғымды 

түсіндіруде үдерісті де, нәтижені де көрсетпейді (В.И. Загвязинский, Т.И. Шамова) (1-кесте). 

 Баға ұғымы «бағалау» ұғымымен тығыз байланысты. Бұл терминді түсіндіретін 

зерттеушілер бағаны нәтиже ретінде қарастырып, баға мен бағалаудың ұғымдарын ажыратады. 
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Бұл жағдайда бағалау – оқушы әрекетін нормамен, эталонмен салыстыру, сәйкестендіру, анықтау 

(1-кесте). Ш.А. Амонашвили, Ғ.К. Кожаспирова, Ә.Мұханбетжанова, Б.Молдағалиев, О.Ерниязов, 

Г.Х. Ксенозова, Н.Л. Стефанова, В. Полонский, А.В.Хуторская тәрізді зерттеушілер «баға» және 

«бағалау» деген терминдерді теңдестіреді. Берілген кестеден 2008 жылдан бастап баға және 

бағалау анықтамасының мәні мен мағынасына өзгерістер ене бастағанын байқаймыз. Яғни, 

зерттеушілер бағалауға бұрынғыдай белгілі бір салыстыру әрекеттерінен гөрі межелеген мақсатқа 

жетуде оқушының бойында конструктивті пікір арқылы белгілі бір құндылықтарды 

қалыптастыруға бағытталған үдеріс ретінде қарайтыны байқалады.  

Қазақстанда 2016-2017 оқу жылынан бастап енгізілген критериалды бағалаудың жаңа 

моделіне сәйкес, бағалау оқытушының, оқушының және бағалаушының, соның ішінде өзін өзі 

бағалаушының білім беру және оқытудың кері байланысы және модификациясын жүзеге 

асыратын ақпаратты қамтамасыз ету қызметіне жатады. Бұл анықтама Халықаралық 

Бакалавриаттың шеңберінде қабылданған бағалау сипаттамасымен сәйкес келеді [5; 12]. 

Зерттеулерді талдау нәтижесінде мектептегі білім берудегі бақылау-бағалау қызметін 

дамытудың қазіргі үрдістері мынадай бағыттар бойынша сипатталатынын байқадық: 

1) баға белгісін бағаның басқа формасымен ауыстыру мүмкіндігін іздестіру;  

2) бастауыш мектепте баға белгісінсіз білім беруге көшу; 

3) бес баллдық шкаланы он немесе он екі баллдық шкала бойынша ауыстыру; 

4) мектеп оқушылары арасында мақсатты белгілеу, өзін-өзі бақылау, өзін-өзі бағалауды 

қалыптастыру; 

5) оқушы жетістіктерін өткен нәтижелерімен салыстыруға бағдарлану;  

6) оқушыларды бағалауға ашық талаптар қою және критериалды бағалауға көшу. 

Білім беру реформасының нәтижесінде критериалды бағалауға өтудің алғышарттарын 

зерттеу барысында бесұпайлық бағалау жүйесінің неліктен өзектілігін жоғалтқанына мән беруді 

жөн көрдік. Отандық зерттеушілер Ж.Қараев, М.Жанпейісова, Қ.Жанпейісова, М.Жадрина, 

Ж.Қобдикова, Н.Хмель, А.Сейтешов, Г.Уманов, Т.Сабыров, Н.Оразақынова, Г.Жайтапова және 

ресейлік ғалімдар Ш.А. Амонашвили, С.И. Архангельский, В.П. Беспалько, Т.С. Горбунова, 

З.Ж. Жанабаев, М.В. Калужская, М.В. Карнаухова, А.А. Каспаржак, А.В. Кочергин, 

Э.А. Красновский, А.А. Кузнецов, В.П. Мизинцев, О.А. Митина, Б.А. Мукушев, Ю.В. Науменко, 

А.А. Пинский, В.В. Усанов, М.А. Чошанов, Воронов В.В. және басқалардың зерттеулері бойынша 

бесұпайлық бағалау жүйесіндегі негізгі кемшіліктер анықталған. Егер жекелеп қарастырар болсақ, 

мына жағдайларға көңіл аударуға болады: 

Бағаның объективсіздігі. Барлық зерттеушілер бұл кемшіліктерді атап өтеді. Алайда, ол 

бағалау жүйесімен емес, бағалау процедурасымен байланысты. Мектепте мұғалімнің субъективті 

пікіріне сүйенетін оқу жетістіктерін сараптамалық бағалау қабылданған кезде, бұл кемшіліктер кез 

келген бағалау жүйесінің ажырамас белгісі болады.  

Дифференциалдау мүмкіндігінің төмендігі. Қалыптасқан тәжірибеге сәйкес, бес балдық 

жүйеде "бірліктерді"өте сирек пайдалануға байланысты, қолданыста төрт балдық жүйенің пайда 

болуына алып келді. В. И. Звонников және М. Б. Челышкова "бес баллдық шкала" терминінен 

мүлдем бас тартады, оны "төрт баллдық"деп атайды. Білім деңгейін нақты белгілеу мүмкін 

еместігі мұғалімдердің "бес минуспен", "төрт плюспен"сияқты негізгі белгілерден туындайтын 

қосымша белгілерді пайдалануына әкеледі [6, 54 б]. 

Жүйенің кемшіліктерді тізбелеуге бағытталуы. Алдыңғы қатарлы педагогтар баға 

белгісін сынға алатын маңызды себеп – ол ең маңызды педагогикалық құрал ретінде жазалау 

идеологиясын жүзеге асыратындығы. Стандартты бесбаллдық бағалау жүйесінде барлық назарды 

жетістіктерге емес, қателерді бекітуге шоғырландыратын бағаны кеміту идеясы іске асырылады. 

Бұл жөнінде өз еңбектерінде Ж.Қараев жазып кеткен болатын [7; 6]. 

Бағаның ақпараттық құндылығының төмендігі. Сапалы, мазмұндық бағадан белгіге өту 

ақпаратты қайтымсыз жоғалтумен бірге жүреді. "Балл бағалау объектісін, яғни алынған 

материалды жасырады және ол бойынша сапалы талдаусыз оқушының үлгерімі туралы айтуға 

болмайды" [8; 56]. 

Қорытынды бағаны шығарудың айқын ережесінің жоқтығы. Бұл кемшілік көптеген 

қақтығыстарға әкеледі, өйткені бір жағдайда мұғалімдер, оқушылар және ата-аналардың пікірлері 

әртүрлі болуы мүмкін. Осылайша, оқушы тоқсан ішінде 3, 4, 5 және 5 бағаларын алса, қорытынды 
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бестікке үміттенуі мүмкін. Мұғалім осы есеп бойынша басқа пікірді ұстана алады. Мұндай 

жағдайларды түсіндіретін жағдайдың жетіспеуі мұғалімді өз пікіріне сүйене отырып, баға қоюға 

мәжбүрлейді. 

Кез келген бағаның бірдей салмағы. Қабылданған практикаға сәйкес және шағын жауап 

үшін қойылған баға және бақылау жұмысы үшін қойылған баға журналда бірдей түрде 

көрсетіледі: бір цифр. Мұғалімдер мен оқушылар қорытынды бағаны есептеу кезінде 

орташаландыру операциясына жиі жүгінеді,бұл барлық белгілердің салмағын теңестіреді. 

Дегенмен мәні бағалардың мағыналық салмағы айқын бөлек болады. 

Шкаланың жоғарыдан шектелуі. Бесұпайлық жүйеде ең жоғары белгі "өте жақсы" болып 

табылады. Стандартты шкаланың көмегімен пән бойынша ерекше жетістіктерді бағалау мүмкін 

еместігін, сондай-ақ осының салдарынан туындаған жақсы және дарынды оқушыларды теңестіру 

жағдайларын да зерттеушілер де атап өтті. 

Сондай-ақ зерттеушілер бесұпайлық бағалаудың айтарлықтай сирек немесе мүлдем 

ескерілмейтің кемшіліктерін де атап өткен. Бұл: 

– нашар бағалардың жүгі, себебі олар қорытынды белгіге қатты әсер етіп, оны кейде 

қайтымсыз төмендетеді;  

- ең соңғы сәтте қорытынды белгіні "бұзу" мүмкіндігін білдіретін оқушы жетістіктерінің 

"сақтандыруының" болмауы; 

- нәтижені ғана емес, сонымен қатар күш-жігерді есепке алу жүйесінің болмауы; 

- сабақты босатқан оқушының оқу жетістігін бағалаудың түсініксіздігі; 

- белгілерді бекіту жүйесінің архаикалығы. "Осы жүйенің әлсіз буыны тексеру нәтижелерін 

есепке алу керек, ал олар қажетті дәрежеде көрнекі емес: жеке оқушының немесе сынып 

ұжымының оқу динамикасын анықтау үшін сынып журналдарын зерттеу жалпы алғанда өте көп 

еңбекті қажет ететін процесс болып табылады" [9; 103]. 

Бұл кемшіліктер біздің еліміздегі бағалау жүйесін реформалау үшін қажетті және 

жеткілікті себеп болды. 

Қорыта айтқанда, бағалаудың бес ұпайлық және критериалды жүйесінің жұмыс негіздерін 

талдай отырып бағалау жүйесінің сипатына әсер ететін төрт негізгі факторды анықтауға мүмкіндік 

аламыз: бағалаудың қолданылу саласы, мұғалім мен оқушы арасындағы қарым-қатынас, 

оқушының оқылатын пәнге қатынасы және оқу процесін басқарудың қажетті құралдарының 

болуы. Осы бағыт бойынша ғалымдардың еңбектерін талдаудан біз бағалаудың жаңа моделі баға 

белгісінсіз бағалау (қалыптастырушы бағалау) мен критерийлерге негізделген бесұпайлық 

бағалауды (жиынтық бағалау) біріктіруі оң нәтиже беруі тиіс деген қорытындыға келдік. С.И. 

Архангельский былай дейді: "оқу қызметінің балдық градациясы – бұл мектептегі оқу-тәрбие 

үрдісінің ағымдағы нәтижелерін бағалаудың әбден қалыптасқан және жеткілікті пәрменді жүйесі. 

Фундаменталды белгілердің ранжирлеу деңгейін нақты сипаттау оқушы оқуының объективті 

көрсеткіші мен олардың өз саласындағы мұғалімдер, мамандар беретін субъективті баллдық 

бағасы арасындағы функционалдық байланыстарды іздеу үшін заңды негіз бола алады " [10; 8]. 

Мұндай қорытындыға М.В. Карнаухова сияқты бағалау жүйесінің белді зерттеушісі де келеді: 

"...дидактикалық бақылаудың дәстүрлі отандық моделін жүзеге асыру бойынша көптеген 

эксперименттер оның ішкі резервтері бар екенін және оңтайландыру үшін әбден қол жетімді 

екенін көрсетті" [9; 103].  

Бағалау және бақылау жүйесі шеңберінде жүргізілген зерттеулер бағалаудың бесұпайлық 

жүйесінің кемшіліктерін жою, бағалаудың критериалды жүйесін енгізу жолымен жүргізілуі тиіс 

деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Бағалау үрдісін қайта қараудың өзектілігі білім 

берудің заманауи міндеттерімен, білім берудің деңгейін хапықаралық стандарттарды және білім 

берудің сапасына қойылатын талаптарды ескере отырып жоғарылату, білім берудің нәтижелерінің 

шынайы болуын қамтамасыздау және елден тыс жерлерде қазақстандық мектептердің 

түлектерінің бәсекелестікке қабілетті болуы мақсатында бағаға және оқушының оқу жетістіктерін 

бағалауға қойылатын бірыңғай талаптарды жасау қажеттілігімен анықталады. 
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В данной статье рассматривается история оценивания, как важного компонента содержания 

образования. Обновления в содержании образования в Республике Казахстан напрямую связаны с 

изменениями в системе оценивания. Целью статьи является выявление предпосылок для перехода из 

пятибального оценивания на критериальное оценивание. Для этого авторами сделан анализ трактовок 

определений «оценивание» и «оценка» в различных педагогических и психологических исследованиях 

ученых, выделены некоторые основные недостатки пятибальной системы оценивания и даны подробные 

пояснения. В заключении рассмотрены рекомендации различных исследователей по модернизации системы 

пятибального оценивания и сделаны выводы об оправданности перехода к модели критериального 

оценивания.    

Ключевые слова: оценка, оценивание, история оценивания, пятибальное оценивание, критериальное 

оценивание 
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This article discusses the history of assessment as an important component of the content of education. 

Updates in the content of education in the Republic of Kazakhstan are directly related to changes in the assessment 

system. The article analyzes the interpretation of the definitions "assessment" and "mark" in various pedagogical 

and psychological studies of scientists. The advantages and disadvantages of the traditional assessment system are 

considered while investigating the prerequisites for the introduction of criteria-based assessment. The authors 

highlight some of the main shortcomings of this system of assessment and give detailed explanations. In conclusion, 

the recommendations of various researchers on the modernization of the five-point assessment system are given. 

Conclusions are made on the necessity of transition to the model of criteria-based assessment. 
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Мақала заманауи шеттілдік білім беруде мұғалім мамандарын даярлауда, бастауыш мектепте шетел 

тілі мұғалімінің кәсіби компетенцияларын қалыптастыру мәселелеріне арналған. 

Мақаланың пәндік және процессуалдық мазмұны қоғам және еңбек нарығының заманауи 

жағдайларда өзгеретін қажеттіліктеріне байланысты, кәсіби білім берудің компетентті моделіне негізделеді. 

Зерттеу жұмысы қазіргі компетентті тәсілге тән ерекшеліктерді анықтауға бағытталған. Сонымен қатар 

мақалада «компетенттілік» және «компетенция» ұғымдары анықталады. Компетенцияларды 

қалыптастырудың мақсаттары, міндеттері қарастырылып, студенттерде қалыптастырудың 

ұйымдастырушылық талаптары сипатталып, жетекші компетенциялар мазмұны және оның функциялары 

мен құрылымдық ерекшеліктері ашылады. Мақала аясында С.С.Құнанбаеваның «ЖОО бітіруші түлектің 

кәсіби даярлығы» («профессиональная готовность выпускника вуза») атты компетентті моделіне сүйене 

отырып, табысты шеттілдік білім беруде қажетті шетел тілі мұғалімдерінің (жетекші, пәндік және арнайы) 

кәсіби компетенциялары қарастырылады.  

         Түйін сөздер: компетенция, компетенттілік, кәсіби-анықтайтын компетенция, жетекші, пәндік 

және арнайы компетенциялар, шетел тілі, шетел тілі мұғалімі, бастауыш мектеп. 

 

 

 

Мемлекет басшысы «100 нақты қадам» ұлттық жоспарында экономикалық өсудің түбегейлі, 

негізгі сапасы ЭЫДҰ елдерінің стандарттары негізінде адам капиталының сапасын көтеру екенін 

атап көрсетті. Аталған бағытты жүзеге асыру білім алушылардың функционалдық сауаттылығын 

дамыту үшін мектептегі оқыту стандарттарын жаңартуды көздейді [1; 4]. Осыған орай орта білім 

мазмұнын жаңарту жағдайында бастауыш сынып пәндері бойынша жаңартылған білім беру 

бағдарламасын іске асыру үшін мұғалім мамандарын даярлау басты міндетке қойылды. 

Көптеген уақыт бойы отандық ғылымда және тәжірибеде бастауыш мектепте шетел тілін 

оқытатын мұғалімдерді ЖОО жүйесінде даярлау болмады. Қазіргі таңда бұл - өзекті мәселелердің 

бірі. 

Біздің зерттеуіміздің бөлігі ретінде ең бірінші бастауыш шетел тілі мұғалімдердің «кәсіби 

компетенциясы» ұғымын анықтайық. 

«Компетенттілік» ұғымы 60-70 жылдары пайда болып, «компетенттілік тәсіл» жалпы және 

кәсіби білім берудің арнайы бағыты болады. Компетенттілік тәсіл - тұлғалық кәсіби қасиеттерге 

қойылған талаптарға: 

- алынған ақпараттарды іздеу, талдау, таңдау және өңдеу, қажетті ақпаратты жеткізе білу 

мүмкіндігі; 

- айналадағы адамдармен өзара қарым-қатынас жасау дағдысын меңгеру, топта жұмыс істей 

білу; 

- белгісіз немесе стандартты емес жағдайларда өз іс-әрекеттерінің жоспарлау механизмдерін 

меңгеру, талдау, сыни рефлексиялау; туындаған мәселелелерді шешудің эвристикалық әдістері 

мен тәсілдерін иелену, 

- студенттердің кәсіби міндеттерді шешу қабілеттілігін дамытуға бағытталған білім берудегі 

оқыту әдісі ретінде түсіндіріледі [2; 61]. 

Осыдан барып «компетенттілік» және «компетенция» ұғымдары пайда болып, екі ұғым 

арасындағы айырмашылық талданып, анықталды: 
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Компетенттілік – жеке тұлғаның компетенцияларды меңгеру ерекшілігі (ерекшеліктерінің 

жиынтығы), белгілі бір ауанда тәжірибе жинақтай отырып, оны болашақ кәсіби әрекетінде 

қолдана алу қабілеті [3; 101]. 

Компетенция – компетенттіліктің берілген мазмұны, ал компетентті болу үшін оны меңгеру 

керек. Компетенттілік жеке тұлғаның саналы түрде осы компетенцияларды қолдана отырып 

меңгерген білімі, іскерліктері, құндылықтары аталады [3; 98]. 

Көптеген әдіскерлер, теоретиктер мен практиктер, шетел тілінің қазіргі заманғы мұғаліміне 

қойылатын талаптарды өзіндік түсіну және жүйелеу арқылы, мұғалімнің «кәсіби компетенттілігі» 

ұғымын әртүрлі түсіндіріп, ұсынады. 

С.Г. Молчанов  кәсіби компетенттілікті: білім беру, әлеуметтік-кәсіби мәртебесін және 

кәсіби біліктілігін (кәсіби мәртебесін), сондай-ақ тұлғалық кәсіби-маңызды жағдайын анықтайтын 

білім беру, кәсіби, әлеуметтік-кәсіби, әлеуметтік және жеке тұлғалық (кәсіби-маңызды) 

компетенциялар «жиынтығы» мен «жинақталуын» қарастырады. 

Кәсіби компетенция - кәсіби әрекет шеңберіндегі тұлғаның тәжірибесі. Кәсіби 

компетенцияны қалыптастыру жоғарғы оқу орнында оқыту барысында жүзеге асады. Мұнда 

өзіңдік білім алу шеңберінде практикалық және ғылыми әрекеттерде үнемі жаңа білімді, жаңа 

әдістерді және тәсілдерді іздеу, жаңа технологияларды сынау және шығармашылық әлеуетті 

дамыту қажет. 

С.С.Құнанбаева еңбегінде «ЖОО бітіруші түлектің кәсіби даярлығы» 

(«профессиональная готовность выпускника вуза») - компетентті моделі төрт 

компетенциялардан құралады: кәсіби бағдарланған компетенция, кәсіби негізделген және кәсіби 

анықтайтын компетенция, мәдениетаралық және халықаралық кәсіби коммуникативтік 

компетенция (1-кесте ЖОО бітіруші түлектің компетентті моделі): 

 

1-кесте ЖОО бітіруші түлектің компетентті моделі. 

 
- кәсіби бағдарланған компетенция блогы ақпаратты,  коммуникацияны, азаматтық 

қоғамдағы жеке тұлғаның әлеуметтік және құқықтық мінез-құлығы негіздерін қолдану негізінде  

кәсіби міндеттерді шешу қабілетін анықтайтын «жетекші компетенциялардан» құралады; 

- кәсіби негізделген компетенция блогы белгілі бір кәсіби қызметті (педагогикалық, 

филологиялық, халықаралық, экономикалық және т.б.) құруға қабілеті мен дайындығы«негізгі 

компетенциялардан» құралады; 
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- мәдениетаралық және халықаралық кәсіби коммуникативтік компетенция кәсіби 

шетел тілі мен халықаралық оқу орындарының ерекшеліктері үшін, міндетті компетенцияның 

келесі блогы - мәдениетаралық және халықаралық кәсіби қарым-қатынас блогы; 

- кәсіби анықтайтын компетенция кәсіби қызметтің нақты пәннің немесе пән саласының 

ерекшелігін көрсететін «мамандандырылған компетенциялардан» құралады. Мамандандырылған 

компетенцияларды нақты белгілі бір кәсіби қызмет саласында жетекші және негізгі 

компетенцияларды іске асыру ретінде қарастыруға болады. 

Негізгі және жетекші компетенциялар әрдайым пәндік (немесе арнайы компетенциялар) 

контексінде көрініс табады. Әрине, үш түрлі компетенциялар өзара байланысты және бір мезгілде 

дамытылады. Олар болашақ кәсіби әрекетте жеке тұлғаның стилін қалыптастырады, маманның 

тұтас бейнесін жасап шығарады, ең соңында «кәсіби даярлығы» қалыптастыруды қамтамасыз 

етеді. Жетекші, негізгі және арнайыландырылған компетенциялар бір бірінен өту арқылы, түрлі 

қиындық деңгейлердегі кәсіби міндеттерді белгілі бір ресурстарды қолдану арқылы шешу 

үдерісінде көрініс табады [4; 80 б.]. 

О.А. Сальникова өз еңбегінде компетенцияларды түрлерімен деңгейлері  бойынша келесідей 

жіктейді: жетекші (әмбебап, негізгі, қарапайым), мета-пәндік (жалпы кәсіби, пән алдындағы 

(надпредметные)) және пәндік (арнайы) компетенциялар [5; 76].  

А.В. Хуторской негізгі жетекші компетенциялар құрамына: мәдени-сауатты, жалпы мәдени, 

оқу-танымдық, ақпараттық, коммуникативтік, әлеуметтік-еңбек және жеке тұлғалық 

компетенцияларды жатқызады [6; 12]. 

Еуропа Кеңесі жас еуропалықтар білуге тиісті сегіз қабылданған  негізгі компетенцияларды 

анықтады: 

1. Сауаттылық - визуалды, дыбыстық / аудио және цифрлық материалдарды пәндер мен 

контекстерді қолдану арқылы ауызша және жазбаша түрде түсініктерді, сезімдерді, 

фактілерді және пікірлерді анықтау, түсіну, құру және түсіндіру қабілеті. Бұл өзгелермен 

тиімді және креативті қарым-қатынас жасау және байланысу мүмкіндігін білдіреді. 

2. Көпмәдениетті қоғамдағы өмірмен байланысты компетенциялар немесе мәдениетаралық 

компетенциялар - төзімділік, адамдар арасындағы айырмашылықтарды қабылдау, 

басқаларға құрмет, өзге мәдениеттер, тілдер мен дін өкілдерімен өмір сүру қабілеті. 

3. Ғылыми компетенция сұрақтарды анықтау және дәлелді қорытындылар жасау үшін 

бақылау мен эксперимент жүргізуді қоса алғанда, алынған білім мен әдіснаманы 

пайдалана отырып, табиғи әлемді түсіндіруге қабілеті мен дайындығын білдіреді. 

4. Қоғамдағы ақпараттандырылудың өсуімен байланысты компетенция, - ақпараттық 

технологияларды игеру, оларды қолдануды түсіну, бұқаралық ақпарат құралдары мен 

жарнама тарататын ақпаратқа сыни түрде бағалай білу. 

5. Саяси және әлеуметтік компетенциялар, өзіне жауапкершілікті қабылдау қабілеттілігі, 

топтық болып шешім қабылдауға қатысу, кикілжіңді күштеусіз шешу, демократиялық 

институттарды қолдауға және дамытуға қатысу. 

6. Әлеуметтік-тіршілік пен қызметке өте қажетті ауызша және жазбаша коммуникацияны 

игеруге байланысты компетенция. Оларды игермеген адамдарға әлеуметтік шеттету 

қаупі бар (осы контексте бір ғана емес бірнеше тілді меңгеру ерекше маңызға ие). 

7. Үздіксіз білім алу негізі ретінде өмір бойы жеке тұлғалық кәсіби және әлеуметтік өмір 

контекст тұрғысынан білім алуға қабілеттілік. 

Мәдени хабардар болу және жеткізе білу компетенциясы әртүрлі мәдениеттердегі идеялар 

мен мағыналардың, өнер және басқа да мәдени нысандар арқылы түсіндірілуін білдіреді [7; 7].  

Жетекші компетенциялар -  шеттілдік білім беруді жалпы қамтамасыз ететін бастауыш 

шетел тілі мұғаліміне қажетті әмбебап компетенциялар және  зерттеу, іздеу, ойлау, іске кірісу, 

ынтымақтасу жиынтығынан құралатын компетенция. Яғни, адамның білім алуға және өздігінен 

білім алуға қабілеттілігін қалыптастыру. Жетекші компетенциялар құрамына біз келесі 

компетенцияларды береміз – лингводидактикалық, когнитивтік және жеке тұлғаға 

орталықтандырылған. 

К.Э.Безукладников лингводидактикалық компетенцияны «пән мен психологиялық-

педагогикалық бірлікте қалыптасқан психологиялық жаңару деп түсінеді, ол жеке тұлғаның 
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интегративті қасиеті ретінде шетел тілі мұғалімінің кәсіби қызметіне ұзақ мерзімді дайындық 

кезіндегі когнитивтік және мінез-құлық аспектілерін қамтиды [8]. 

Когнитивтік компетенция тілді оқуда сана арқылы әлемнің концептуализациясы мен 

санатталуы, танымдық үдерістер мен адамның тәжірибесін синтездеудегі тіл рөлі, жеке адамның 

танымдық қабілеттерін тілмен және олардың өзара әрекеттесу формалары арасындағы 

қатынастардан құралады.Тілдік оқу когнитивтік механизмдер (қабылдау, ойлау, талдау, есте 

сақтау) арқылы жүзеге асады, сонымен қатар қазіргі таңдағы өзекті сыни (critical) және 

шығармашыл (creative) ойлау қабілеттілігі бастауыш мектепте шетел тілі мұғалімін даярлауда өте 

маңызды. Осы орайда студенттер бастауыш мектеп оқушыларының ақпаратты қалай 

қабылдайтының білу керек, себебі балалар ақпаратты әртүрлі жолдармен: біреуі аудио (тыңдалым) 

арқылы, кейбіреуі визуалды (көру) арқылы, ал кейбіреуі кинестетикалық яғни іс-қимыл арқылы 

қабылдайды. 

Жеке тұлғаға орталықтандырылған компетенция - өзінің білім деңгейін үнемі жетілдіруге, 

жеке әлеуетін жаңарту мен жүзеге асыру қажеттілігіне, жаңа білімдер мен дағдыларды өз бетімен 

меңгеруге, өзін-өзі дамытуға және кәсіби құзыреттілігін үнемі байытуға дайын болу. 

Білім беру сапасын анықтайтын факторлардың бірі - мұғалімнің пәндік (негізгі) 

компетенциялар мазмұны болып табылады. Ол белгілі бір пәнді оқыту үшін қажет. Пәндік 

компетенция - жеке оқу пәндер немесе білім беру салалары бойынша қажетті білім мен іс- 

әрекеттерін меңгеруді қамтиды, сондай-ақ жеке және қоғамдық өмірде кәсіби тұрғыдан үздіксіз 

білім алу үшін қабілетімен байланыстырады. 

Шетел тілдері мұғалімінің пәндік компетенциясы, құрылымдық білім беру ретінде үш негізгі 

компоненттің болуын болжайды: коммуникативтік (тілдік, тілдесімдік, әлеуметтік-мәдени 

компетенциялар); дидактикалық (шығармашылық педагогикалық қызметте білімдерді, 

дағдыларды, қабілеттерді меңгерген, қызмет ету әдісі түрінде атқаратын компетенция); 

рефлексиялық (жеке тұлғалық компетенция - жеке жетістіктерді реттеуші, өзін-өзі тану және 

кәсіптік өсуге түрткі болушы). 

Біздің ойымызша пәндік компетенциялар құрамына  - лингвистикалық, коммуникативтік, 

әдістемелік компетенцияларды жатқызуға болады деп есептейміз, себебі, лингвистикалық 

компетенция -  тіл туралы ақпаратты жүйенің деңгейлері: фонетикалық, лексикалық, 

морфологиялық және синтаксистік бойынша меңгеру болса, ал  коммуникативтік – сөйлеу 

әрекетінің төрт дағдысын (тыңдалым, оқылым, жазылым, айтылым) меңгеру арқылы өзге тіл 

өкілімен қатысымға шыға алуы және лексика, фонетика, грамматика мен төрт дағдыны қолдана 

отырып, шетел тілін оқыту. Әдістемелік - қазіргі заманғы білім беру міндеттерін шешуге 

бағытталған жаңа әдістер мен тілдік технологиялар (интерактивтік технологиялар: ойын, рөлдік 

ойын, жоба, кейс стади) және ақпараттық-коммуникативтік технологиялар (видео, аудио, чат, 

блог, веб квестер және т.б.) мен оқу құрал жабдықтарымен (оқу әдістемелік кітаптар, интерактивті 

тақта, магнитафон, компьютер және т.б.) көрнекіліктер (суреттер, карточкалар, постерлер, 

үлестірмелі бланк қағаздары және т.б.) негізінде шеттілдік білім беруде оқу процесін 

ұйымдастыру және жүзеге асыру қабілеттілігі. 

Арнайы (кәсіби) компетенция - белгілі бір маманның кәсіби қызметінің функционалдық 

ерекшелігін сипаттайтын кәсіби компетенция түрі. Ол ерекше жағдайларда оқу процесінде 

туындаған мәселелерді шешу үшін маңызды. Р.П.Мильруд бойынша арнайы компетенциялар: 

бағдарламалық – білім беру бағдарламасын меңгеру; профильдік - оқыту мазмұнын меңгеру; 

пәнаралық – пәндер білімінің бірігуі; әлеуметтік - әлеуметтік ерекшеліктерді ұғыну; 

диагностикалық – жеке тұлғалықты сезіну; дамытушы - жеке тұлғалық резервтерді іздеу; 

шығармашылық – икемділік пен талантты анықтау; ұйымдастырушы - топтық динамика; 

ынталандырушы - қызметке тарту [9]. 

Арнайы компетенцияларға – әлеуметтік және әлеуметтік-мәдени компетенцияларды 

жатқызамыз. Әлеуметтік компетенция - адамның қоғамдағы ережелердің, нормалардың, қоғамдық 

өмірдің заңдылықтарын қабылдап, әлеуметтік бейімделу қабілетілігі, өзін-өзі қайталабас индивид 

ретінде сезіну, сонымен бірге қоғамда туындаған мәселелер мен жағдаяттардың шешімін тауып 

шыға алу қабілеті. Әлеуметтік-мәдени компетенция – оқытылып жатқан шетел тілінің сол тілде 

сөйлеушілерінің әлеуметтік және сөйлеу мәдениетінің ұлттық-мәдени ерекшеліктері туралы білім 
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жинағы; осы білімді коммуникация барысында қолдануға және нормаларды, этикет нормаларын, 

ережелерін және мінез-құлық стереотиптерін сақтау қабілеті. 

Жетекші, пәндік және арнайы компетенциялар бастауыш шетел тілі мұғалімнің кәсібилігін 

қамтамасыз етеді. 

Осылайша, бастауыш мектепте болашақ шетел тілі мұғалімінің кәсібилігін анықтайтын 

компетенциясының негізгі субкомпетенциялары келесідей қарастырылуы мүмкін: 

- бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімнің жетекші компетенциясы жалпы білім беру іс-

әрекетінің табысты болуын қамтамасыз етеді. Жетекші компетенцияларға мыналар жатады: 

лингводидактикалық компетенция - материалдарды  іріктеу, оқу процесіне енгізу, түсіндіру, 

жаттықтыру, зерттеу, бағалау; ақпараттық технологияларды (компьютер, мультимедиялық 

құралдар, Интернет) табысты меңгеруде: іздеу, жүйелеу, жобалау компетенциялары; 

- бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімнің пәндік компетенциясы белгілі бір оқу пәнін 

табысты оқытуды қамтамасыз етеді. Пәндік компетенциялар: бастауыш сынып оқушыларының 

жас ерекшеліктеріне байланысты ауызша және жазбаша тілдесімін дамытуда коммуникативтік 

компетенция (байланыс, ақпарат, интерактивті қарым-қатынас); тиімді технологияларды қолдану 

арқылы оқыту әдісін жүзеге асыруда, мұғалімнің өзідігінен оқу-әдістемелік материалдарды 

құрастыруға мүмкіндік беретін: пайдаланушы, әзірлеуші, шолушы компетенциялары; 

- бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімнің арнайы компетенциясы оқу процесіндегі 

жағдаяттарды шешуді қамтамасыз етеді. Арнайы компетенцияларға: «қиын оқушылармен» жұмыс 

істеу келесі әлеуметтік компетенцияларды талап етеді: әлеуметтік, диагностикалық, дамытушы. 

Сабақтан тыс жұмыстар келесі компетенцияларды талап етеді: шығармашылық, 

ұйымдастырушылық, ынталандырушы. 
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Статья представляет собой исследование, ориентированное на формирование профессиональной 

компетенции как составляющей подготовки учителя иностранного языка для раннего обучения.  

Предметное и процессуальное содержание статьи  построено на компетентностной модели 

профессионального образования, связанного с изменяющимися потребностями общества и рынка труда в 

современных условиях.  Исследование направлено  на  выявление наиболее характерных черт современного 

компетентностного подхода. Рассмотрены цели, задачи формирования компетенций, описаны 

организационные требования к  их формированию у студентов, раскрыто содержание ключевых 

компетенций, его функции и особенности структуры. В рамках статьи рассматриваются профессиональные 

компетентнции (ключевые, предметные и специальные) учителя иностранных языков, которые необходимы 

для успешной деятельности учителя, на основе компетентностной модели С.С. Кунанбаевой 

«Профессиональная готовность выпускника вуза». 

Ключевые слова: компетенция, компетентность, профессиональная компетентность, ключевые, 

предметные и специальные компетенции, иностранный язык, учитель иностранного языка, начальная 

школа. 
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The article is focused on the formation of professional competences as part of training a primary school 

foreign language teacher. The subejective and procedural content of the article is built on the competence-based 
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The  aim of research is to identify the most characteristic features of the modern competence-based approach. The 

goals and objects of the formation of competencies are considered, the organizational requirements for their 

formation of students are described, the content of key competencies and its functions and structural features are 

revealed. The foreign language teachers’ professional competences (key, subject and special) are considered in the 

article, which are necessary for good teaching, on the basis of the competency model of S.S. Kunanbayeva 

«Professional readiness of graduates». 
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В статье раскрывается понятие оценочного компонента в деятельности педагога. Оценивание   

является одним из главных элементов структуры педагогической деятельности. Оценочная деятельность 

тесно связана с понятиями педагогические способности, педагогические умения, опыт, профессионализм. 

Оценивание педагогом учебных достижений учащихся начальных классов имеет свою специфику и 

особенности. Эти особенности заключатся в том, что ученики начальных классов являются наиболее 

уязвимыми и сенситивными к восприятию педагогического оценивания. Развитие личности учащегося 

начальных классов во многом зависит от оценочной деятельности педагога.   

Ключевые слова: оценочный компонент, педагогическая деятельность, педагогические умения, 

оценка, отметка, педагог, контроль 
 

 
Педагогическая деятельность -это сложная динамическая система, которая имеет свою 

структуру и элементы. Оценочный компонент входит в содержание и структуру деятельности 

педагога. Педагогическую деятельность в литературе обычно определяют как - область 

профессиональной деятельности педагога по обучению, воспитанию и развитию учащихся  [1]. 

Н.В.Кузьмина рассматривая профессиональные функции педагога, в структуре 

педагогической деятельности выделила три взаимосвязанных компонента: конструктивный, 

организаторский и коммуникативный. По мнению автора, особенно необходимы способности и 

умения [3]. 

А.И.Мищенко анализируя деятельность педагога, для эффективного построения 

педагогического процесса, предлагает выделить контрольно-оценочный компонент [4]. В 

последующем контрольно-оценочный компонент рассматривался в работах Т.С.Поляковой, 

М.Г.Резниченко и др. Так, например, Т.С.Полякова выделяет следующие компоненты: 

 проектировочно – целевой; 

 коммуникативный; 

 содержательный;  

 диагностический; 

 oprанизационно - методический; 

 стимулирующе - регулировочный;  

 контрольно – оценочный [5]. 

М.Г.Резниченко в своих исследованиях выделяет компоненты педагогической деятельности: 

 конструктивный,  

 организаторский,  

 коммуникативный,  

 перцептивный,  

 исследовательский,  

 контрольно- оценочный (рефлексивный) компонент [6].  

Все выше перечисленные компоненты педагогической деятельности необходимы в 

профессиональной деятельности каждого педагога и предполагают владение не только 

теоретическими знаниями, но и специальными навыками и умениями. 

Рассмотрим понятие «педагогические умения», одни авторы, считают, что это результат 

овладения способами и приемами обучения и воспитания, другие -как способность решать учебно-
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воспитательные задачи, третьи – как возможность выполнять системы действий в соответствии с 

целями. А.И.Мищенко определяет педагогические умения как актуализацию необходимых знаний 

и опыта. Многие авторы сходятся во мнении, что педагогические умения это синтез теоретических 

знаний и практических умений. 

 Н.В. Кузьмина определяет это понятие, следующим образом: «Педогогическое умение – это 

приобретенная человеком способность на основе знаний и навыков выполнять определенные виды 

педагогической деятельности в имеющихся условиях» [3].  

А.К. Маркова в своем исследовании выделила группы педагогических умений (Таблица 1). 

 

Таблица 1. Группы педагогических умений 

№ Педагогические умения 

1.  Умение постановки целей и задач, перестраивать педагогические цели и задачи по мере 

изменения педагогической ситуации предвидеть близкие и отдаленные результаты 

решения педагогических задач и др. 

2.  Педагогических умения связанные с вопросами: «Чему учить?», «Кого учить?», «Как 

учить?». 

3.  Соотносить затруднения учащихся с недочетами в своей работе; умения видеть сильные 

и слабые стороны своего труда, анализировать и обобщать собственный  опыт; умение 

строить планы своей педагогической деятельности и др. 

4.  Коммуникативные умения,  необходимые для общения 

5.  Умения, необходимые для самовыражения и саморазвития личности учителя 

(понимание значимость своей профессии; умения осознавать перспективу своего 

профессионального развития 

6.  Умения, необходимые учителю для анализа и развития обученности и обучаемости 

школьников 

7.  Оценивание учителем состояния воспитанности и воспитуемости школьников. 

8.  Это интегральные умения учителя оценить свой труд в целом, умение учителя перейти 

от  оценки отдельных педагогических умений к оценке своей результативности и 

профессионализм 

Источник: [7] 

 

Для нас наибольший интерес представляют последние три группы умений, которые связаны 

с умением оценивать достижения обучающихся, диагностировать уровень обученности, 

прогнозировать типичные затруднения обучающихся и уметь рефлексировать свою деятельность 

Несмотря на то, что существует множество определений понятия «педагогические умения», 

многие авторы выражают мнение о необходимости осуществления учителем контрольно-

оценочной функции и наличия у него соответствующих педагогических умений, в том числе – 

оценочных. 

Проблема формирования оценочных умений, еще недостаточно изучена, несмотря на то, что 

оеночные умения яляется неотъемлемым компонентом каждого педагога при организации любого 

вида деятельности обучающегося. 

Традиционно в психолого-педагогической литературе, оценочная деятельность определяется 

в выявлении и сравнении на определенном этапе обучения результатов учебно-познавательной 

деятельности с требованиями к знаниям, умениям и навыкам, заданными образовательным 

стандартом или учебной программой по предмету; т.е. в соотношении между тем, какими 

знаниями и умениями и на каком уровне владеет ученик, и тем, что он должен знать и уметь.  

В  своем исследовании С.А. Осокина определяет оценочные умения так: «оценочные умения 

суть осуществляемые на основе анализа и синтеза поступающей от предмета оценивания 

информации действия соотнесения ее с эталоном оценивания для принятия решения о степени их 

соответствия и дальнейшего внешнего выражения результатов сравнения посредством оценочного 

поведения, суждения и отметки» [8]. 

Основываясь на данных определениях, под «умением осуществлять контроль и оценку 

учебных достижений младших классов» мы можем понимать владение теоретическими знаниями 

и практическими действиями, позволяющими учителю максимально объективно выявлять 
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результаты учебно-познавательной деятельности, сравнивать их с запланированными целями 

обучения, вносить необходимые коррективы и выражать результат оценивания в определенной 

форме оценки, пользуясь определенными критериями. Эталоны и критерии оценивания были и 

ранее. По мнению А.П. Доблаева, оценочная деятельность педагога состоит из множества 

оценочных действий: планирование, принятие оценочных решений, оценка собственной 

деятельности, изучение личности учащихся, межличностные отношения, реализация оценочных 

решений, прогнозирование влияния оценок на развитие и поведение личности обучающегося. В 

целом реализацию оценочных действий педагога можно разделить на 3 этапа: (Рисунок 1) 

 

 
 

Рисунок 1. Этапы оценочных действий педагога 

Источник: [9] 

 

Особое внимание оценочным умениям уделяет A. A. Реан, по его мнению, в основе 

оценочных умений педагога лежат знания закономерностей  и механизмов возрастной психологии, 

рефлексии, методологии и методики преподавания. У педагога должен быть комплекс навыков, 

включающие в себя социально- перцептивные, рефлексивные и интеллектуальные навыки. 

Большую роль по мнению автора играет педагогический опыт. С опытом происходит 

автоматизация и ускорение процесса оценивания [10].  

В. А. Якунин выделяет следующие педагогические умения оценивания результатов 

обучения:  

 следить за реализацией поставленных целей и исполнением принятых педагогических 

решений;  

 осуществлять различные формы, виды и способы контроля, взаимоконтроля и 

самоконтроля учащихся, замечать и объективно оценивать малые и большие учебные достижения 

школьников;  

 вести контроль за своими поступками и поведением; устанавливать причина затруднения 

учащихся и найти способы их устранения;  

 совершенствовать собственную деятельность на основе анализа и оценки ее достоинств и 

недостатков [11].  

В.Л. Синебрюхова  в своем исследовании предложила собственное видение структуры 

контрольно-оценочной деятельности учителя начальных классов: (Рисунок 2) . 

 

 

 

 

 

 

 

определение цели и объекта контроля 

планирование контроля 

• предварительное планирование, 
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осуществление, выполнение контроля 

выбор наиболее рациональных методов и форм контроля 

проверка результатов 

исправление ошибок, если они были 

сопоставление полученных результатов с запланированными 

оценка итогов контроля оценка итогов контроля 

 

Рисунок 2. Структура контрольно-оценочной деятельности 

Источник: [12] 

 

Контрольно- оценочная деятельность учителя начальных классов имеет свою специфику. 

Особое внимание вопросу контрольно-оценочных функций уделено в исследовании Е.В. 

Иващенко, автор выделяет следующие группы  контрольно-оценочных умений, необходимых 

будущему учителю начальных классов (Таблица 2). 

Таблица 2. Группы оценочных умений, необходимых будущему учителю начальных классов 

 

Группы умений Структура оценочных  умений 

1 группа  умение выделять цель, задачи и объект контроля 

2 группа  умения  планировать контроль 

3 группа  умения организовать контроль  

4 группа умения оценивать результаты 

5 группа умение корректировать результаты учебной деятельности 

Источник: [13] 

 

При реализации оценочной деятельности в начальных классах, одной из сложных проблем 

является планирование контроля и оценки успеваемости обучающихся. По мнению Ю.К. 

Бабанского, ученик начальной школы больше всего нуждается в поддержке и помощи, поэтому 

нужно тщательно продумывать характер опроса, правильно формулировать вопросы, 

аргументировать оценки и т.д. С точки зрения автора необходимо сохранять морально-

психологическую атмосферу на уроке, соблюдать педагогическую этику при оценивании, уметь 

устанавливать психологический контакт с учениками.  В школьной практике часто встречаются 

случаи, когда оценка является средством наказания ученика, а не средством оценки учебных 

достижений. Особенно такое оценивание недопустимо в начальных классах, т.к. это рождает страх 

ребенка перед любым оцениванием и контролем. 

Целый ряд авторов (Б.Г.Ананьев, Е.П.Ильин, Н.А.Курдюкова и др.) отмечали, что отметки 

зависят от отношения учителя к ученику: если отношение негативное, то отметки занижаются, 

если позитивное, положительное отношение к ученику, то учитель завышает отметки. В 

оценочной деятельности учителя всегда присутствует психологическая сторона, об этом писал 

Б.Г.Ананьев, что в школьной практике имеется зависимость от психологической ситуации, что 

оценивание зависит от мнения педагога об ученике, от педагогических стереотипов, от настроения 

педагога и т.п. [14].   

Система контроля и оценки учебных достижений учащихся начальных классов является 

одной из важных составляющих оценки качества образования в целом. В государственном 

общеобязательном стандарте начального образования РК определены задачи создания 

объективной, прозрачной системы оценивания. На сегодняшний день такой системой оценивания, 

является критериальное оценивание. Система критериального оценивания  в начальном 

образовании вводилась поэтапно: с 1 сентября 2016 года – в первых классах, с 1 сентября 2017 

года – во вторых классах, с 1 сентября 2018 года – в третьих классах и 1 сентября 2019 года – в 

четвертых классах. Таким образом, в предстоящем 2019-2020 учебном году вся начальная школа 

перейдет на новую систему оценивания. Вместе с тем возросла и роль вопроса профессиональной 

подготовленности учителей начальных классов к критериальному оцениванию.  
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Новизна нашего исследования заключается в том, чтобы изучить оценочный компонент 

деятельности педагога начальных классов, выявить особенности применения новой критериальной 

системы оценивания в современной начальной школе. 

Согласно новой системе оценивания контроль и оценка учебных достижений должна быть 

направленна на объективное определение степени соответствия результатов обучения заявленным, 

планируемым целям и критериям, с цель повышения  качества образования. 

Контроль и оценка учебных достижений младших школьников представляет собой 

совокупность взаимосвязанных контрольно-оценочных действий педагога. Оценочная 

деятельность педагога обеспечивается целевой, процессуальной, содержательной, рефлексивной 

составляющими. Целевая составляющая включает в себя оценивание индивидуальной динамики 

ученика. Процессуальная составляющая базируется на использовании качественных инструментов 

оценивания и объективной интерпретации. Содержательная сторона включает в себя перечень 

образовательных достижений, реализацию компетентностного подхода в начальной школе, 

развитие функциональной грамотности и метапредметных результатов. Рефлексивная 

составляющая включает в себя аналитическую сторону образовательных достижений. 

Важнейшими работами в области оценивания являются исследования, выполненные 

П.Блэком (Paul Black), Д.Вильямом (Dylan Wiliam) и их соавторами [15]. В своих работах они 

показали, что оценка для обучения является одним из самых мощных путей совершенствования 

обучения и достижения планируемых результатов обучения. 

Вопрос применения критериальной системы оценивания в Казахстане рассматривали 

отечественные ученые такие, как О.И.Можаева, А.С.Шилибекова, Д.Б.Зиеденова 

[16].  Методология применения критпериальной системы оценивания в начальной школе 

расматривается в работах Дудкиной, А.А. Буркитовой, Р.Х. Шакирова [17].  

Таким образом, анализ психолого-педагогической литературы позволяет нам сделать 

выводы о том, что оценочный компонент присутствует в деятельности педагога любой 

специальности. Оценочная деятельность педагога начальных классов имеет свою специфику и 

свои затруднения. Именно ученик начальных классов максимально психологически зависим от 

учителя и его оценочной деятельности. В зависимости от учителя у ребенка формируются 

отношения в коллективе, самооценка, мотивация, формируется способность оценивать 

собственную учебную деятельность, уверенность в своих личностных качествах и способностях и 

т.д. Применение новой критериальной системы оценивания требует от педагогов начальных 

классов достаточно высокого уровня квалификации и подготовленности в области оценивания 

учебных достижений, необходимы знания о новых подходах в педагогических измерениях. 

Процесс профессиональной подготовки будущих педагогов начальных классов, ее содержание 

требует корректировки, акцентирования внимания на оценочной стороне дидактической 

готовности учителя. 
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Бұл мақалада мұғалімнің қызметіндегі бағалау компоненті туралы түсінік берілген. Бағалау - бұл 

педагогикалық іс-әрекет құрылымының негізгі элементтерінің бірі. Бағалау қызметі педагогикалық 

қабілеттер, педагогикалық шеберлік, тәжірибе, кәсібилік ұғымдарымен тығыз байланысты. Бастауыш сынып 

оқушыларының оқу жетістіктерін мұғалімнің бағалауының өзіндік ерекшеліктері мен ерекшеліктері бар. Бұл 

ерекшеліктер бастауыш сынып оқушыларының педагогикалық бағалауды қабылдауға ең осал және сезімтал 

екендігінде. Бастауыш сынып оқушысының жеке тұлғалық дамуы көбінесе мұғалімнің бағалау қызметіне 

байланысты. 

Түйін сөздер: бағалау компоненті, педагогикалық іс-әрекет, педагогикалық шеберлік, бағалау, баға, 

мұғалім, бақылау 
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This article reveals the concept of an evaluation component in the activities of a teacher. Assessment is one 

of the main elements of the structure of pedagogical activity. Evaluation activities are closely related to the concepts 

of pedagogical abilities, pedagogical skills, experience, professionalism. Assessment of teacher training in primary 

school students has its own specifics and features. These features consist in the fact that primary school students are 

the most vulnerable and sensitive to the perception of pedagogical assessment. The development of the personality 

of a primary school student largely depends on the evaluative activity of the teacher. 
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Мaқaлaдa eлiмiздe бoлып жaтқaн бiлiм peфopмaлapының мaңызы, oлapды жүзeгe aсыpу жoлдapы 

бaяндaлaды. Жаңартылған білім мазмұнының ерекшелігі сипатталады. Бiлiм aлушылapдың бoйындa 

функциoнaлды сaуaттылық дaғдылapын қaлыптaстыpу үшiн әpтүpлi иннoвaциялық – пeдaгoгикaлық 

тeхнoлoгиялapды қoлдaнудың epeкшeлiктepi көpсeтiлeдi. Жаңартылған білім мазмұны жағдайында 

қолданылатын иннoвaциялық - пeдaгoгикaлық технологиялар мен стратегиялардың түрлері айтылады. 

Сонымен қатар, Қазақстандық және шетелдік ғалымдардың пікірлері талданады. Мақалада жаңартылған 

білім мазмұны жағдайындағы мұғалімнің белсенді әрекетінің маңыздылығы көрсетіледі. 

Түйін сөздер:  иннoвaциялық тeхнoлoгия, дaғды, біліктілік, функциoнaлдық сaуaттылық, әдістеме 

 

 

 
Бiлiмдi тeк үйpeнугe бoлaды жәнe дe үйpeну iсi бeлсeндi әpeкeттepдeн құpaлуы кepeк: 

ұмтылыс пeн тaлaптaну apқылы ғaнa бiздiң бiлуiмiз ықтимaл. Бiлiм игepу пpoцeсiнiң бaсты 

қaғидaсы «Үйpeту мүмкiн eмeс, үйpeну ғaнa ықтимaл!» eкeндiгiн бұл жepдe бaсa aйтқaн 

Қaзaқстaндaқ ғылым Әлiмoв Aсхaт Қaмзaұлы, бiлiм aлушының өзi үйpeнугe құлық, құлшыныс, 

ықылaс пeн ынтa тaнытуы кepeктiгiн, қaндaй кepeмeт ұстaздap бoлмaсын, oқуғa eш ынтaсы мeн 

қызығушылығы жoқ шәкipттi үйpeтe aлмaйтындығын өз зepттeуiндe aйқын көpсeткeн бoлaтын. 

Ғaлымның aйтуыншa, ұстaз сaбaқ бapысындa бiлiм aлушылapғa, сaбaқ бepушiдeн 

ұйымдaстыpушығa, көмeкшiгe aйнaлып, бaғыт-бaғдap бepiп, өздiгiмeн бiлiм aлулapынa жaғдaй 

жaсaуы кepeк. Oл үшiн ұстaз тaпсыpмaлapдың күpдeлeлiк дeңгeйiнe қapaй, әдiс-тәсiлдep мeн әp 

түpлi тeхнoлoгиялapды тиiмдi пaйдaлaну кepeк. Сoнымeн бipгe, мұғалімге «сөз үйpeтпeйдi, әpeкeт 

үйpeтeдi» дeгeн қaғидaны пaйдaлaнғaн opынды бoлмaқ [1]. 

«Жоғары оқу орнының табыстылығын бағалаудың басты критерийі – оқу бітірген 

студенттердің жұмыспен қамтылуы, жалақысы жоғары жұмысқа орналасуы...» дeйдi Eлбacымыз 

Н.Ә.Нaзapбaeв. Eлбacымыздың ocы cөзiнeн-aқ қaзipгi қoғaм тaлaбы бәсекеге қабілетті маман 

даярлау eкeнi бaйқaлaды. Күннeн-күнгe дaмып бapa жaтқaн зaмaнғa, oндaғы өcкeлeң ұpпaқты жaн-

жaқты дaмытa oтыpып, caпaлы бiлiм бepeтiн, oны aлғa жeтeлeйтiн – oл ұcтaз. Бaлaның бoйындaғы 

бiлiмгe, oқуғa дeгeн құштapлықты oятa бiлу - мұғaлiм шeбepлiгi. Қaзipгi тaңдa eлiмiздiң бiлiм бepу 

жүйeciндeгi peфopмaлap мeн caяcaттap, өзгepicтep мeн жaңaлықтap әpбip пeдaгoг қaуымының 

oйлaнуынa, өткeнi мeн бүгiнi, кeлeшeгi мeн бoлaшaғы жaйлы тoлғaнуынa, жaңa идeялapмeн жaңa 

жүйeлepмeн жұмыc жacaуынa нeгiз бoлapы aнық [2]. 

Eгeмeн eлiмiздiң бoлaшaғы бap бiлiмдi бoйынa сiңipгeн сaуaтты әpi сaлaуaтты жaс 

ұpпaқтapдың қoлындa. Aл oл өз кeзeгiндe күн сaйын ғылым мeн тeхникaның дaмуының apқaсындa 

қaншaмa зepттeулep мeн iздeнiс жұмыстapы жaсaлып, ғылыми жaңaлықтap өз opнын тaуып кeлeдi. 

Қaзipгi тaңдa қoл қусыpып қapaп oтыpуғa eш бoлмaйды, сeбeбi ХХI ғaсыp дaму, әлeумeттiк 

жaҺaндaну ғaсыpы бoлғaндықтaн қaй мaмaн иeсi бoлмaсын күндeлiктi бap жaңaлықтapдap 

хaбapдap бoлып oтыpу кepeк. Бiздiң жoғapғы oқу opнын oқып, бiлiктi мaмaн бoлып қaлыптaсып 

шыққaнымыз aздық eтiп кeлeдi. Қазіргі таңда жас түлек өзiн қaншaлықты дaмытa aлсa, 

сoншaлықты мықты, яғни құзыpeттi мaмaн бoлa aлaды.  

2016 жылдың 1 қыpкүйeгiнeн eлiмiздiң бapлық 1- сынып oқушылapы жaңapтылғaн бiлiм 

мaзмұнынa сaй бiлiм aлa бaстaды. 2017 oқу жылындa oсы бaғдapлaмa бoйыншa 2, 5, 7- сынып, 

2018 oқу жылынaн бaстaп 3, 6, 8- сынып, aл oсы 2019 oқу жылынaн бaстaп 4, 9, 10- сынып 
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oқушылapы дa жaңapтылғaн бiлiм мaзмұнынa сaй бiлiм aлуды. Жaңapтылғaн бiлiм мaзмұны 

нeсiмeн epeкшeлeнeдi? Бұл сұpaққa былaйшa жaуaп бepiп көpeйiк: oқу бaғдapлaмaлapындa ұзaқ 

мepзiмдi жoспap бepiлгeн, oсы пaйдaлaнып, әp мұғaлiм opтa жәнe қысқa мepзiмдi жoспap құpaды. 

Eскi бaғдapлaмaдaн epeкшeлiгi мұндa бaсты нaзap oқу мaқсaттapынa жeту үшiн сapaлaу apқылы 

сaбaқ мaқсaттapы құpылaды. Күтiлeтiн нәтижe aйқын бoлaды. Әp oқушының бiлiм дeңгeйi 

eскepiлiп, тaпсыpмaлap дaйындaлaды. Тaпсыpмaның қaй дeңгeйдe opындaлғaнын дeскpиптop 

apқылы aнықтaйды. Жaңapтылғaн бiлiм мaзмұнындa oқушылapды бaғaлaу нaқты кpитepийлepгe 

сaй жүpгiзiлeдi.  

Жаңа оқу бағдарламаларының тағы бір ерекшелігі – олардың пәндік білім мен дағдыларды 

ғана емес, сондай-ақ, кең ауқымды дағдыларды қалыптастыруға бағытталуы. Оқу мақсаттарының 

жүйесі мынадай кең ауқымды дағдыларды дамытудың негізі болып табылады: функционалдық 

және шығармашылық түрінде білімдерін қолдану, сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын 

жүргізу, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану, қарым-қатынастың 

әртүрлерін қолдану, жеке және топта жұмыс істей алу, мәселелерді шешу және шешімдер 

қабылдау. 

Жаңартылған оқу бағдарламаларының икемділігі мен жан-жақтылығы оның маңызды 

сипаттамасы болып табылады. Мұғалімдер тараудың және тиісті тоқсанның аясында тараулар мен 

бөлімдерді оқытудың ретін өзі анықтауға құқылы. Мұғалімдер бірнеше мақсатқа жетуге 

бағытталған тапсырмаларды құрастыра алады. Оқу бағдарламасы мұғалімдердің оқу мақсатын 

жиынтықта орындаған жағдайда оқу бағдарламасындағы оқу мақсатына жетуге әкелетін бірнеше 

мақсаттарға бөлуіне мүмкіндік береді. Мұғалімдер оқу мақсатына берілген сағат санын өз бетімен 

анықтауларына болады. Бұл шешім оқу-әдістемелік бірлестігінің отырысында қабылдана алады. 

Жоспарлау кезінде мұғалімдер бекіту және қайталау сабақтарын ескерулері тиіс [3]. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасы - озық технологиялардың барлық қыр-сырларын білуге 

жетелейді. 

1.Оқушылардың интеллектуалдық, рухани, табиғи нышандарын дамытуға өзінің 

қызығушылықтарымен бейімділіктерін іске қосуға жағдай жасайды. 

2.Жеке адамдық сенімдерін қалыптастыруға жағдай жасайды. 

3.Ұжымдық және жеке іс-әрекеттер тәсілдеріне үйретеді. 

Баланың еркін шығармашылықпен ойлауына, оның барлық қабілеттерін дамытуға, өз күшіне 

деген сенімнің болуына жағдай жасайды. Кіші жастағы баланың оқуға, оқу арқылы қабілеттерінің 

дамуына көп мүмкіндіктер бар. 

Оқушы білімін бағалауға тоқталар болсақ, жаңа білім беру мазмұнында бес балдық бағалау 

емес, критериалды бағалау арқылы бағалануы – оқушылардың оқу жетістіктерін нақты 

айқындалған, бірге даярланған, оқу үдерісінің барлық қатысушыларына алдын ала белгілі бағалау 

үдерісі. Критериалды бағалау оқыту, тәлім-тәрбие беру және бағалаудың өзара байланысына 

негізделген. Бұл бағалау жүйесінің оқушы үшін ерекшеліктері: 

 Қалыптастырушы бағалау шынайылыққа бағытталады; 

 Оқушының өз бетімен жұмыс жасап, тұжырым жасауына ықпал етеді; 

 Мұғалім үшін қай оқушының қандай деңгейде екендігін байқауға мүмкіндік береді; 

 Оқушының өзара бір-бірін бағалауын қалыптастырады; 

Ата-ана өз баласының қай оқу мақсатынан төмендігіне көз жеткізіп, сол бойынша жұмыс 

жасауға мүмкіндік жасап отыр. Әр мұғалім қалыптастырушы бағалау тапсырмаларын жасау 

арқылы өздерінің кәсіби бағытта дамуына қол жеткізетіндігі. Оқушылардың шығармашылық 

қабілетін арттырып, ынталандыру: 

1.Сабақта кең көлемде көрнекі құралдарды пайдалану; 

2.Сабақты түрлендіріп өткізу; 

3.Сабақта оқушылар өздері жасаған суреттер, кестелер мен сызбаларды пайдалану; 

4.Интерактивті тақтамен слайдтарды тиімді қолдану; 

5.Сабаққа қатысты бейнетаспаларды, фильмдерді көрсету. 

Оқушылардың шығармашылық қабілетін арттыруда мынадай нәтижелерге жетуге болады: 

1. Өз бетімен оқуға, жұмыстануға дағдыланады. 

2. Шығармашылық ізденіске жетелейді. 

3. Өз ісіне деген сенім пайда болады. 
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4. Әр нәрсеге сын көзбен қарауға үйренеді. 

5. Салыстыруға, қорытынды жасауға үйренеді. 

6. Шығармашылдық белсенділік артады. 

Осылардың нәтижесінде дарынды, қабілетті жеке тұлға қалыптасады. Бүгінгі күні барлық 

елдер жоғары сапалы білім жүйесімен жұмыс істеуде. Өйткені қазіргі заманда елдің бәсекеге 

қабілеттілігі оның азаматтарының парасаттылығымен анықталады, сондықтан білім беру жүйесі 

болашақтың талабына сәйкес дамуы тиіс. Оқушыларды заманауи әдіс – тәсілдермен оқытып, ой – 

өрісі кең, саналы, еркін азамат етіп тәрбиелеу қажеттілігі де осы себептен туындап отыр. Оның 

үстіне білім берудің жүйесін қарқынды дамытқан бұл үрдістің жалпы білім беретін мектептерге де 

енгізіле бастауы көңілді қуантады. 

Бiздiң бiлiм aлушылapымыз зaмaн тaлaбынa сaй функциoнaлдық сaуaттылығы дaмығaн, 

бiлiк пeн дaғдылap қaлыптaсқaн бiлiмдi тұлғa бoлулapы үшiн eлiмiздe 2016-2019 жылдapғa 

apнaлғaн бiлiм бepудi жәнe ғылымды дaмытудың бағдарламасының жүзеге асырылу жағдайын 

жоғарыда баяндадық. Бағдарламаның мaқсaты – экoнoмикaның opнықты дaмуы үшiн бiлiм 

бepудiң жәнe ғылымның бәсeкeгe қaбiлeттiлiгiн apттыpу, aдaми кaпитaлды дaмыту жәнe сaпaлы 

opтa бiлiм бepугe тeң қoл жeткiзудi қaмтaмaсыз eту, зияткep, дeнe бiтiмi жәнe pухaни жaғынaн 

дaмығaн, тaбысты aзaмaтты қaлыптaстыpу бoлып тaбылaды. Aтaлғaн мaқсaтқa жeту үшiн 

әлeмнiң oзық тәжipибeлepi мeн тиiмдi иннoвaциялық әдiс-тәсiлдepдi пaйдaлaну қaжeттiлiгi 

туындaудa. 

Oсы тұстa «Иннoвaция» ұғымынa түсiнiк бepiп кeтудi жөн сaнaп oтыpмыз. «Иннoвaция» 

ұғымы eң бipiншi ХIХ ғacыpдa мәдeниeттaнушылapдың зepттeуiнeн пaйдa бoлды, яғни, бip 

мәдeниeт түpлepiн eкiншi eл мәдeниeтiнe eнгiзу дeгeндi бiлдipeдi жәнe бұл ұғым этнoгpaфиядa әлi 

күнгe дeйiн caқтaлғaн.  

«Иннoвaция» ұғымын қapacтыpcaқ, ғaлымдapдың көбi oғaн әp түpлi aнықтaмaлap бepгeн. 

Мыcaлы, «Иннoвaция – нaқтылы бip aдaмғa жaңa бoлып тaбылaтын идeя» дeп түciндipce, 

«Иннoвaция – apнaйы жaңa өзгepic. Бiз oдaн жүйeлi мiндeттepiмiздiң жүзeгe acуын, шeшiмдepiн 

күтeмiз» дeп aтaп көpceтeдi. 

Иннoвaция бiлiм бepу жүйeciндeгi құбылыcқa тың жaңaлық: жaңa бaғдapлaмaны, oқу 

жocпapын, әдic-тәciлдepдi oқу жәнe тәpбиe жұмыcтapынa eнгiзу бoлып тaбылaды [4]. 

Элизабет Фишер және Мартин Ханзе атты шетелдік ғалымдар халықаралық ғылыми 

зерттеулер журналында жариялаған мақалаларында өз тәжірибелерімен бөлісіп, жоғарғы оқу 

орындарындағы білім беру жүйесіндегі инновациялық технологиялардың маңызын атап айтқан 

болатын.  

Зерттеушілер оқытушының басшылығымен және білім алушыны белсенді ететін оқытудың 

тиімділігін салыстырады. Бұл зерттеуге 1713 студент қатысады. Зерттеушілер оқыту 

форматтарын жандандыру және қойылған міндеттер құзіреттілікті дамыту үшін қажетті 

алғышарттар ғана емес, сонымен қатар танымдық белсенділіктің жоғарылауына алып келетінін 

баса айтады. Бұдан байқағанымыз, педагогика саласында инновациялық технологияларды 

қолдану тиімділігі oқыту мeн тәpбиeнiң тәciлдepi, түpлepi, мaқcaты мeн мaзмұнынa, мұғaлiм мeн 

cтудeнттiң бipлecкeн қызмeтiн ұйымдacтыpуғa жaңaлықты eнгiзудi бiлдipeдi. Coнымeн 

иннoвaциялық oқыту дeгeнiмiз – жaңaлықты aшу, oны игepу жәнe өмipгe eнгiзу. Жaңa 

тeхнoлoгиямeн oқытудaғы мaқcaт бaлaның aшылмaғaн қaбiлeттepiн aшу, дaмытa oқыту, 

бeлceндiлiгiн apттыpу, өзiнe дeгeн ceнiмiн күшeйту, пәнгe қызығушылығын тудыpу бoлып 

тaбылaды [5]. 

И.Е.Пискарева өзінің «Болашақ мұғалімдердің инновациялық әрекетке дайындығын 

қалыптастыру» атты еңбегінде – бeлгiлeнгeн мaқcaтқa нәтижeлi қoл жeткiзудi қaмтaмacыз eтудe 

oқытудың фopмacы, әдicтepi мeн құpaлдapын aшып көpceтiп, oқу бaғдapлaмacындa бeлгiлeнгeн 

oқытудың мaзмұны жүзeгe acыpылaды дeп aйтa кeлiп, oның құpылымын көpceтeдi: oқытудың 

мaқcaты; бiлiм бepудiң мaзмұны; пeдaгoгикaлық өзapa әpeкeттecтiктiң құpaлы (oқыту жәнe 

мoтивaция), oқыту үдepiciн ұйымдacтыpу; бiлiмaлушы, oқытушы; әpeкeттiң нәтижeci (coнымeн 

бipгe кәciптiк дaяpлықтың дeңгeйi) [6]. 

Coндaй-aқ Қaзaқcтaндық пeдaгoг-ғaлымдap Ж.Қapaeв, М.Жaнпeйicoвa жәнe т.б. oқыту 

тeхнoлoгиялapы бeлceндi түpдe бiлiм бepу жүйeciндe қoлдaнылудa. Бұл тeхнoлoгиялapдың 

өздepiнe тән epeкшeлiктepi бap. 
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Coндықтaн иннoвaциялық тeхнoлoгиялapдың мынaдaй epeкшeлiктepiнe мән бepiлдi: 

 әp caбaқтa бeлceндi әдicтepдi қoлдaну; 

 әp бiлiм aлушылapдың пcихoлoгиялық epeкшeлiктepiн ecкepу; 

 мiндeттi дeңгeйдeгi бiлiмдi қaлыптacтыpa oтыpып, мүмкiндiк дeңгeйлepiн aшу; 

 иннoвaциялық тeхнoлoгиялapды cынaу apқылы тиiмдiлiгiн apттыpу; 

 oқу opнындaғы бiлiм caпacын apттыpу жәнe т.б. [7]. 

Aл пeдaгoгикaлық тeхнoлoгия – пeдaгoгикaлық үдepicкe қaтыcушылapдың бeлceндi ic-

әpeкeтiн көздeйтiн, нәтижeгe жeтугe мүмкiндiк жacaйтын үpдicтep мeн әдicтepдiң бipiздiлiгi мeн 

жиынтығы.  

Иннoвaция мәсeлeсi пeдaгoгикaдa пeдaгoгикaлық eңбeктiң өнiмдiлiгiн сaпaлы өзгepтeтiн 

oқыту мeн тәpбиeлeудiң жaңa үлгiлepi мeн әдiстepiн құpу пpoцeсiнe ықпaл жaсaйды. Көпшiлiк 

ғaлымдapдың aйтуы бoйыншa мұндaй нәтижeгe жeтуi үшiн пeдaгoгтың иннoвaциялық iс-әpeкeтi 

кeлeсi тaлaптapғa сaй бoлуғa тиiстi: 

 өзiнiң жeкe қaсиeттepiн eсeпкe aлa oтыpып, бaсқaлapдың иннoвaциялық тәжipибeсiн 

өзгepту, жeтiлдipу, қaбылдaу қaбiлeтiнe; 

 жaңa ғылыми идeялap мeн бaсқaлapдың тәжipибeсiмeн хaбapдap бoлa oтыpып, өз жұмысын 

ұғыну қaжeттiлiгiнe; 

 жaңa ғылыми зepттeулep, oлapдың әдiстeмeлiк жүзeгeaсуын үздiксiз тәжipибeгe eнгiзуi; 

 пeдaгoгикaлық иннoвaцияның жaңa әдiстepiмeн тәсiлдepiн өз бeтiншe жaсaу; 

 пeдaгoгикaлық кepтapтпaлықпeн, apттa қaлушылықты бoлдыpмaу. 

Иннoвaциялық тeхнoлoгияны пaйдaлaну пeдaгoгикaлық iс-әpeкeттe әлeумeттiк-

экoнoмикaлық жaғдaй тудыpғaн бaсқa бiлiм бepу сфepaлapынaн бeлгiлi бip стaндapттың мeжeсiнeн 

aуытқу мeн бaлaмa жүйe eнгiзу шapaлapын aтқapaды. Иннoвaциялық iс-әpeкeт жaңaлықтapды 

oйлaп шығapу, зepттeу, қoлдaнысқa дaйындaу, iс жүзiндe пaйдaлaну сияқты пpoцeстepмeн 

сипaттaлaды. 

Мұғaлiмдepдiң oқыту тeхнoлoгиялapын мeңгepудe пeдaгoгикaлық кeңeстep, әдiстeмeлiк 

бipлeстiктep, oлapдың зepттeушiлiк жұмыстapы, шығapмaшылық iс-әpeкeттepi пaйдaлaнылaды. 

Бapлық жaңa тeхнoлoгияның aлдымeн қoятын мaқсaты - бiлiм aлушының жeкe бaсының дapa 

жәнe дepбeс epeкшeлiктepiн eскepiп, oлapдың өз бeтiншe iздeнуiн apттыpып, 

шығapмaшылықтapын қaлыптaстыpу. 

Қaзipгi бiлiм бepу сaлaсындaғы иннoвaциялық тeхнoлoгиялapын мeңгepмeйiншe сaуaтты, 

жaн-жaқты бiлгip мaмaн бoлу мүмкiн eмeс. Иннoвaциялық тeхнoлoгияны мeңгepу мұғaлiмнiң 

зeйiн-зepдeлiк, кәсiптiк, aдaмгepшiлiк, pухaни, aзaмaттық жәнe бaсқa дa көптeгeн ұстaздық 

кeлбeтiнiң қaлыптaсуынa игi әсepiн тигiзeдi, өзiн-өзi дaмытып, oқу-тәpбиe үpдiсiн жүйeлi 

ұйымдaстыpуынa көмeктeсeдi. 

Жaңa бiлiм пapaдигмaсы бipiншi opынғa бaлaның бiлiм, бiлiк, дaғдысын eмeс, oның 

тұлғaсын, бiлiм apқылы дaмуын қaмтып oтыp. Қaзipгi уaқыттa пeдaгoгикa ғылымының бip 

epeкшeлiгi - бaлaның тұлғaлық дaмуынa бaғыттaлғaн жaңa oқыту тeхнoлoгиялapын шығapып, oқу 

үpдiсiнe eңгiзу. Сoл сeбeптeн дe бiлiм бepу сaлaсы қызмeткepлepiнiң aлдындa – oқытудың әдiс-

тәсiлдepiн үнeмi жeтiлдipiп oтыpу жәнe қaзipгi зaмaнғы пeдaгoгикaлық тeхнoлoгиялapды мeңгepу 

мiндeттepi қoйылып oтыp. 

Жaңa тeхнoлoгия түpлepiн сaбaқ үpдiсiндe пaйдaлaну, oқушының шығapмaшылык, 

интeллeктiк қaбiлeтiнiң дaмуынa, өз бiлiмiн өмipдe пaйдaлaнa бiлу дaғдылapының қaлыптaсуынa 

әкeлeдi. 

Жaңa пeдaгoгикaлық тeхнoлoгия мaқсaты – oқытуды iзгiлeндipуi, яғни oқу құpaлдapы 

oқушылapдың өздiгiнeн тaнымдық iс-әpeкeтiн жүpгiзe aлaтындaй бoлуы кepeк. Жaңa 

пeдaгoгикaлық тeхнoлoгия түpлepi өтe көп. 

1. Oйын тeхнoлoгиясы 

2. Пpoблeмaлы oқыту тeхнoлoгиясы 

3. Сын тұpғысынaн oйлaу тeхнoлoгиясы 

4. Дeңгeйлiк сapaлaу тeхнoлoгиясы 

5. Жeкeлeп oқыту тeхнoлoгиясы 

6. Тoптық тeхнoлoгия 

7. Кeзeңдeп oқыту тeхнoлoгиясы 
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8. Жeкe пәндiк пeдaгoгикaлық тeхнoлoгия 

9. Өзiндiк дaмыту тeхнoлoгиясы  

10. Дaмытa oқыту тeхнoлoгиялapы 

11. Мoдульдiк oқыту тeхнoлoгиясы жәнe т.б. [8]. 

Инновациялық технологияларды пайдалану барысында топтық жұмысты ұйымдастырудың 

біршама артықшылықтар бар. Тoптық жұмыc caбaқ бapыcындa уaқытты тиiмдi үнeмдeугe, өзгe 

білім алушылapмeн пiкip aлмacуғa, opтaқ шeшiмгe кeлугe, бip-бipiн cыйлaуғa және тыңдауға, бipi-

бipiн бaғaлaуғa жaлпы caбaқ үшiн өтe тиiмдi бoлып тaбылaды. Яғни, топтық жұмыс барысында 

білім алушылардың бойында көшбасшылық дағдылары дамып, жауапкершілік қасиеттері артады.  

Бiз сaбaғымыздa бipлeciп жұмыc icтeу apқылы білім алушылapдың үлгepiм дeңгeйiн көтepiп, 

олapды дaмытуғa, ынтaлaндыpуғa жaғдaй жacaй aлaмыз. Жaңa өзгepicтep eнгiзiлe oтыpып 

өткiзiлгeн caбaқтapдa білім алушылap бipi–бipiмeн қapым – қaтынac жacaйды. Oл үшiн оқытушы 

күндeлiктi caбaғынa тиянaқты дaйындaлып, білім алушылapдың бiлiмгe дeгeн құштapлықтapын 

дaмытып, caбaқтa oқушылapдың cыни тұpғыдaн oйлaуғa бaйлaныcты бepiлгeн дeңгeйлiк 

тaпcыpмaлapды opындaту apқылы oқуғa дeгeн қызығушылықтapын apттыpaды. Білім алушы мeн 

оқытушы қapым – қaтынacқa түcу бapыcындa oқудың caпacы, cындapлы oқудың нeгiзiндe 

дapынды жәнe тaлaнтты білім алушылapдың caны, oқуғa дeгeн оқытушылардың көзқapacтapы 

өзгереді. Өз кезегінде оқытушыларда caбaққa қызығa apaлacып, қaтыcып, oй бөлiciп, кeлeшeктe 

өздepiнiң caбaқтapын жaңaшa тәciлмeн жүpгiзугe aт caлыcып, кepi бaйлaныc opнaтaды. Білім 

алушылapды caбaқтa cыни тұpғacынaн oйлaндыpуғa бaулу apқылы дәcтүpлi oқудaн, cындapлы 

oқуғa көшeмiз. Білім алушылapдың cыни oйлaй бiлу қaбiлeттepiн қaлыптacтыpaмыз.  

Coнымeн иннoвaциялық - пeдaгoгикaлық тeхнoлoгиялapды пaйдaлaну бapысындa бiлiм 

aлушылapдa мынaдaй дaғдылapы бaйқaлaды: 

 oқыту үpдiciн жeмicтi eтeтiн oқытудың жaйлы шapттapы. Бұл кeздe бiлiм aлушы өзiнiң 

интeллeктуaлды дapaлығын ceзiнeдi; 

 ic-әpeкeт  түpлepiмeн, идeялapмeн, бiлiмдepмeн aлмacу жүpeдi; 

 тeк жaңa бiлiм aлып қaнa қoймaй, coнымeн бipгe тaнымдық ic әpeкeттi дaмыту мaқcaты 

aлдa тұpaды; 

 oқыту үpдiciнiң бapлық қaтыcушылapы кeз кeлгeн көзқapacқa төзiмдiлiк тaнытуы кepeк; 

 кoммуникaтивтiк дaғдылap дaмиды; 

 тoптық, жeкe, жұптық жұмыcтap жүpгiзiлeдi; 

 pөлдiк oйындap, зepттeушiлiк жoбaлap, шығapмaшылық жұмыcтap қoлдaнылaды; 

 тaлқылaнaтын тaқыpыптap бip жaқты шeшiмгe бaғынбaйды, жәнe тeк лoгикaлық 

пaйымдaуды тaлaп eтiп қaнa қoймaй, coнымeн қaтap өзгенiң пiкipiнe құpмeт пeн тoлepaнттылық 

тaлaп eтeдi; 

 peглaмeнт пeн қapacтыpылып oтыpғaн caбaқ дeңгeйiндeгi cұpaқтapды caқтaу тaлaп eтiлeдi 

(функциялapды бөлу, epeжeлepдi  caқтaу); 

 жүйкeгe caлмaқ түcipiлмeйдi, бiлiм aлушының ic әpeкeт фopмacын өзгepту зeйiнiн aудapуғa 

мүмкiндiк пaйдa бoлaды.  

Қopытa кeлгeндe, жaңapтылғaн бiлiм мaзмұны жaғдaйындa иннoвaциялық - пeдaгoгикaлық 

тeхнoлoгиялap бiлiм aлушылapдың жeкe тұлғacын дaмыту құpaлы peтiндe cипaттaлaды. Сoнымeн 

бipгe, пәнгe қызығушылықтapын дaмытып, бiлiм сaпaсын apттыpуғa сeптиiгiн тигiзepi aнық. Oл өз 

кeзeгiндe бiлiм aлушылapдың функциoнaлдық сaуaттылықтapын жәнe сыни тұpғaдaн oйлaу 

дaғдылapын дaмытaды. Aл, ұстaздap, үнeмi бiлiмдepiн иннoвaциялық тeхнoлoгиялapмeн шыңдaп, 

өмip бoйы oқу қaғидaсын oйдaн бip сәткe дe шығapмaғaн жaғдaйдa, eлiмiздiң epтeңi, бiлiмдi 

жaстapды тәpбиeлeй aлaды. 
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В данной статье излагается значимость реформ, происходящих в среднем образовании, а также пути 

их реализации. Описывается особенность обновленного содержания образования. Показываются 

особенности применения различных инновационно-педагогических технологий для формирования у 

обучающихся навыков функциональной грамотности. Излагаются типы инновационно-педагогических 

технологий и стратегий, используемых в условиях обновленного содержания образования. 

Проанализированы подходы отечественных и зарубежных ученых. Раскрывается важность активной 

деятельности учителя в свете происходящих в образовании изменений. 
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В статье рассматриваются вопросы развития речи младших школьников, языковой личности в 

процессе использования на уроках русского языка межпредметных связей. Реализация межпредметных 

связей в начальной школе позволяет расширить поле речетворчества младшего школьника. Формирование 

речевой деятельности младшего школьника становится основной целью обучения языку в школе. Речь как 

деятельность рассматривается в двух аспектах: учебная (познавательная) деятельность и речевая 

деятельность, в ходе которой учащиеся используют язык в различных речевых функциях. Разработанная и 

представленная система коммуникативно-когнитивных упражнений на межпредметном материале 

позволяет эффективно формировать речевую деятельность школьника.  

Ключевые слова: межпредметные связи, речь, речевая деятельность, языковая личность 

 

 
Уровень образования и интеллектуальный потенциал общества в современных условиях 

приобрели характер важнейшей составляющей национального богатства, а образованность 

человека, профессиональная мобильность, стремление к творчеству и умение действовать в 

нестандартных условиях становятся основой прогресса, устойчивости и безопасности страны. 

Главная цель общего среднего образования на общенациональном уровне определяется 

как: способствовать становлению компетентной личности, готовой к эффективному участию в 

социальной, экономической и политической жизни Республики Казахстан. 

На современном этапе развития образования происходят важнейшие изменения в 

определении стратегического направления в изучении предмета «Русский язык», который входит 

в образовательную область «Язык и литература». Формирование языковой личности становится 

основной целью обучения языку, что определяется  ролью языка, которую он играет в жизни 

каждого человека и общества, являясь важнейшим средством общения и познания окружающего 

мира [1]. Содержание действующих программ по русскому языку подчинено в настоящее время 

проблемам развития коммуникативной компетенции, обучения использованию данных языковых 

единиц в речи, не остается в стороне и проблема усвоения языковых знаний, которая является 

одной из сторон развития языковой личности ребенка, фундамент, на котором стоится языковое 

общение в жизненных ситуациях. Только в процессе специально создаваемых на уроке речевых 

ситуаций формируется познание самого себя как социального субъекта, умение использовать 

полученные знания в речи, формирование познавательных, нравственных, умственных и речевых 

качеств школьника как языковой личности. Это в полной мере представлено в обновленной 

программе по русскому языку для начальных классов школы (2016). 

Языковая личность - это человек как носитель языка, имеющий свои особенности в 

речевой деятельности, определенный уровень сформированности ряда компетенций, что 

позволяет ему воспринимать и воспроизводить речевые произведения.  

Мы исходим из того, что важной целью школьного языкового образования является 

формирование речевой деятельности, а языковой материал (совокупность текстов учебных 

предметов на начальном этапе обучения) и языковая система (словарь и грамматика) (Л.В. Щерба) 

являются лишь средством для обучения речевой деятельности. Речевая деятельность предполагает 

формирование лингвистического мышления, способности различать языковые явления и 

использовать их в речи. В этой связи  лингвистическим обоснованием развития коммуникативной 

деятельности являются процессы, связанные с накоплением и использованием информации путем 

категоризации предметов и явлений жизни, их отражения в языке [2]. 
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Современные ученые, занимающиеся проблемами развития речи, считают, что сознание 

ребенка развивается в результате деятельности, в процессе практической деятельности 

формируется его мышление и речь. 

Такая трактовка впервые в психологической науке была предложена Л.С. Выготским и 

получила свое развитие в трудах А.А. Леонтьева, А.Р. Лурии, Л.И. Божович, П.Я. Гальперина и др. 

Язык как средство общения людей сам  является в коммуникативной функции не чем иным, как 

особым видом интеллектуальной, речевой деятельности. 

Связь мышления с речевой деятельностью заключается в решении речемыслительных 

задач, возникающих в процессе общения. В коммуникативных проблемных ситуациях мышление 

обслуживает говорение. 

Межпредметные связи - важнейший фактор оптимизации процесса говорения, развития 

вербальных способностей учащихся, так как совокупность всех знаний об окружающей 

действительности составляет предметное содержание коммуникативного общения, 

монологического высказывания. «Чем разнообразнее перечень проблем, чем больше предметов 

обсуждения «задействовано», тем больший объем различных знаний актуализируется в сознании 

каждого обучаемого по разным проблемам и, следовательно, тем богаче становится его опыт  

общения и разнообразнее сами высказывания» [3; 49]. 

Истоки идеи о связи между различными учебными дисциплинами можно найти в трудах 

Я.А.Коменского, выступавшего против схоластического образования. Одной из причин 

бессистемных и непрочных знаний учащихся Я.А.Коменский считал изолированное изучение 

взаимосвязанных явлений. 

Идея связи в преподавании учебных предметов высказывалась и другими педагогами 

прошлого, такими, как И. Песталоцци, И. Гербартом, А. Дистервегом. Все они понимали значение 

связи между учебными предметами как усвоение системных и прочных знаний. 

Исключительный интерес для разработки теории межпредметных связей представляют 

данные педагогической психологии: Н.А. Менчинская, Е.Н. Кабановой-Меллер, А.Н. Леонтьева, 

П.Я. Гальперина, А.А. Смирнова, П.А. Шеверева, Д.Н. Богоявленского, М.Н. Шардакова и других, 

которые, разрабатывая теорию усвоения знаний, обнажают конкретное содержание психических 

процессов, лежащих в основе мыслительных операций, создают прочный фундамент для 

претворения в жизнь идеи взаимных связей между учебными предметами. 

Истоки межпредметных связей заложены в содержании основ наук: в учебном материале 

отдельных учебных дисциплин можно обнаружить элементы других учебных предметов. 

Элементы знаний, формируемые в одной учебной дисциплине, с одной стороны, получают свое 

развитие не только в данном курсе, но и в соответствующих разделах других дисциплин. С другой 

– при обучении часто возникает необходимость привлечения знаний из смежных дисциплин в 

ходе изложения нового материала. 

В педагогической литературе существуют разные подходы в научном обосновании 

определения межпредметных связей, отражающего его сущность, функции в учебном процессе, в 

трактовке научных критериев систематизации межпредметных связей, в оценке результатов 

действия этих связей. 

Чтобы создать дидактическую модель межпредметных связей в учебной теме, необходимо 

провести два структурно-логических анализа содержания учебных дисциплин: внутренний и 

внешний. Внутренний – это структурно-логический анализ содержания изучаемой темы на 

предмет выявления ее ведущих положений и основных связеобразующих элементов.  

Внешний – это структурно-логический анализ содержания тем других дисциплин учебного 

плана школы с целью определения степени перекрываемости их содержания с содержанием 

изучаемой темы и выявление «опорных» межпредметных знаний, которые необходимо 

использовать, чтобы научно и всесторонне раскрыть ведущие положения изучаемой темы 

рассматриваемого учебного предмета [4]. 

Межпредметные связи функционируют в обучении как фактор комплексного воздействия 

на личность, на ее познавательные и нравственные стороны, как фактор ее всестороннего 

развития. В реальном процессе обучения межпредметные связи способствуют осуществлению 

всех дидактических принципов, усиливая их взаимодействие. Их действие распространяется на 

все учебные предметы, и практически изучение каждой учебной темы может включать те или 
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иные виды связей с другими предметами. Межпредметные связи всемерно содействуют всем 

функциям обучения: формированию системы научных знаний, обобщенных познавательных 

умений, широких познавательных интересов, мировоззренческих убеждений школьников [4]. 

Понимание речи как деятельности следует рассматривать в двух аспектах: 

1) учебная (познавательная) деятельность, в ходе которой усваиваются знания и структура 

языка; 

2) речевая деятельность, в ходе которой учащиеся используют язык в различных речевых 

функциях, в том числе и функции общения. 

Эти виды речевой деятельности неразрывно связаны между собой на всех этапах обучения. 

Единство учебной и речевой деятельности создает основу для разработки нами системы 

коммуникативно-когнитивных упражнений, построенной в соответствии с двумя этапами, в 

содержание которых входит:  

I этап: упражнения, целью которых является действия по осознанию значения слов, их 

функционирования в речи адекватно теме, овладение нормами литературного языка, обогащение 

словарного запаса, составление словосочетаний и предложений, подбор синонимов и антонимов, 

различение прямого и переносного значения слова, определение многозначности слова, 

наблюдение и выбор языковых средств из синонимичных рядов. Учебной единицей на I этапе 

является слово, словосочетание, предложение. 

II этап: упражнения, направленные на отработку конкретных действий по созданию текста 

(высказывания): выбор необходимых языковых средств в процессе создания текста, упражнения 

на восстановление текста, его конструирования. Учебной единицей на II этапе является связное 

высказывание (диалог, монолог), текст. 

Лингвистическую основу системы коммуникативно-когнитивных упражнений составляет 

антропологическая система, согласно которой центром изучения выступает языковая личность, ее 

«речевые и мыслительные способности порождать и воспринимать речевые высказывания»                 

(В.И.Кодухов). Основной единицей упражнений становится текст как категория, которая 

показывает «язык в действии». Именно это качество текста и позволяет сделать речевую среду 

естественной, преодолеть представление у школьников о языке как наборе языковых фактов, 

правил и определений, которые нужно было заучить [5; 6]. 

В то же время, в «Глоссарии когнитивной лингвистики» В.Эванс четко определяет концепт 

как фундаментальную единицу знания (fundamental of knowledge [7; 31]), входящую в 

концептуальную систему, а когнитивную модель как структуру знания, концептуальное 

образование между концептуальным знанием и точками доступа, предоставленными 

лексическими концептами [8; 23]. 

Выполнение упражнений по тексту, сопровождаемое речевой ситуацией, создает 

определенную речевую среду, формирующую речевую деятельность ребенка, развивает чувства 

языка. Возможность привлечь для упражнений тексты из учебника «Познание мира», 

«Самопознание», «Литературного чтения» других помогает учащимся сформировать 

разносторонние представления об особенностях функционирования одной и той же языковой 

единицы в разных стилях речи. При этом, текст, созданный младшим школьником самостоятельно 

или под руководством учителя, дает возможность ученикам убедиться в функционировании 

языковых единиц в речи, речевой деятельности и показывает учащимся красоту и гармонию 

языковой системы. Текст в системе формирования речевой деятельности школьников начальной 

ступени обучения рассматривается нами  как единица языка и речи одновременно, так как он 

объединяет в себе как языковые, так и речевые свойства различных единиц. 

Система коммуникативнно-когнитивных упражнений, построенная на мотивации и 

сознательности учащихся, включает:  

1) Упражнения по созданию речевой ситуации, приближенной к жизни. 

2) Мотивационные упражнения с целью вызвать потребность к высказыванию, повысить 

заинтересованность учащихся в создании собственного высказывания, пробудить желание 

ученика что-то сказать, написать, поделиться чувствами. Продукты высказывания: переписка, 

создание диалогов, монологов, сочинений на различные темы. 
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3) Подготовительные упражнения: учащиеся определяют объем, границы темы 

высказывания, его основную мысль, отбирают материал, систематизируют его, располагают по 

продуманному плану. 

4) Создание текста (высказывания): выбор языкового материала в соответствии с заданной 

ситуацией, темой и целью высказывания; грамотное образование грамматических норм, 

построение предложений, их последовательная связь в тексте. 

5) Контролирующие упражнения: корректировка построения высказывания, 

совершенствование написанного [9; 10]. 

Межпредметные связи помогают в развитии целостного мышления, целостного познания 

мира, творческой активности личности, при этом развивается образное, конкретное и отвлеченное 

мышление, активизируется развитие познавательных способностей детей.  

Например, на уроке русского языка реализуем межпредметную связь и мы предлагаем 

детям при изучении звуков и развития речи упражнение: 

Межпредметная лексика: медведь, муравейник, муравьище, жуки-дровосеки, насекомые, 

личинки, лягушки, ящерицы, древесина. 

1. Речевая задача: Сегодня мы займемся поиском согласных, которые в слове бывают то 

«сильными», то «слабыми» звуками. Какие же это согласные? 

2. Прочитай текст. О ком рассказывается в тексте? Прочитай выделенные в тексте слова: 

медведь – медведя, находка – находит, клад – кладет. 

3. Сравни парные согласные [д] – [т] в данных словах. Как они звучат? А как пишутся? 

Какие парные согласные «слабые», а какие «сильные»?  Где они находятся в слове, перед какими 

звуками? 

4. Выпиши из текста предложения с выделенными словами. Подчеркни согласные. Найди 

проверочные слова. 

Медведь. 

Что делает медведь, когда он проснется весной в лесу? 

Прежде всего он отправляется искать муравейники. Муравейник – находка ему особенно 

приятная. Находит его, разрывает и весь раскидывает далеко вокруг. Лапы полижет и кладет 

на муравьище. Насекомые суетятся, на медвежьи лапы черными толпами лезут. Он их слижет и 

за новой порцией тянется когтистой лапищей. Настоящий клад! Он разламывает гнилые пни и 

выискивает в них жирных личинок жуков-дровосеков и других насекомых, питающихся 

древесиной. Он ест все: ловит лягушек, ящериц, – одним словом, что только попадется. 

Выкапывает из земли луковицы и клубни растений. 

Часто можно встретить медведя на ягодниках, он с жадностью поедает прошлогодние 

ягоды, сохранившиеся под снегом [11]. 

5. Прочитай пословицу о медведе: Два медведя в одной берлоге не уживутся. Как ты ее 

понимаешь? 

Затем проводим словарную работу со словом «медведь».  

Составляем концептосферу слова медведь, при этом включаем материал по познанию мира 

тема: «Животные лугов и лесов»; С. Покровский «Медведица»; Н. Сладков «Неслух»; А. Клыков 

«Косолапый хозяин»; из «Литература»: сказки «Маша и медведь», А. Толстой «Три медведя», 

«Теремок», стихи Г. Ладонщиков «Медведь проснулся», рассказы В. Бианки «Купание медвежат», 

М. Мещерякова «Дремучий медведь», Д. Горлов «Косолапый хозяин», используем иллюстрации 

из учебников «Изобразительное искусство», «Музыка»: И. Шишкин «Утро в сосновом лесу», Н. 

Устинов «Маша и медведь» и многое другое. 

Дети понимают, что перед ними языковая единица – слово медведь. У этого слова есть 

прямое и переносное (контекстное) значение: 

1) Основное лексическое значение – крупное, хищное, всеядное млекопитающее с 

большим грузным, покрытым густой шерстью телом и короткими ногами. 

2) Контекстные значения слова для характеристики человека, формируемые в процессе 

анализа произведения устного народного творчества (сказки, загадки), рассказов, произведений 

живописи и музыки:  

- «Ну, ты, медведь! Всю крепость нашу раздавил!» – сильный, неуклюжий. 
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- «Спасибо тебе за поддержку. Такого медведя никто не откажется иметь в друзьях» – 

защитник слабых. 

- «Тебе медведь на ухо наступил, вот ты и не слышишь!» – лишен музыкального слуха [12]. 

Сформированный на основе литературных источников образ рассмотренных слов-

персонажей позволяет расширить сферу употребления их в речи. 

Аналогичным образом можно рассмотреть любое слово, когда возникшая жизненная 

ситуация вызывает сформированный на материале межпредметных текстов образ, стоящий за 

этим словом. Так, если возникнет ситуация, при которой нужно охарактеризовать заботливую, 

домовитую хозяйку, то возникает образ мышки из сказки Г.Х. Андерсена «Дюймовочка», где 

мышь предстает в роли такой хозяйки, или сказки «Теремок», где она блины печет, гостей зовет. С 

другой стороны, произведения рисуют мышку и серенькой, тихой, боящейся кошки. Поэтому в 

речи учащихся используется сравнение: «Ты ведешь себя, как серая мышка». 

Кроме того, литературные тексты обогащают словарный запас учащихся устойчивыми 

идиоматическими выражениями, смысл которых становится понятен только при условии знания 

литературных источников. 

Работа с художественными текстами обогащает речь детей устойчивыми, 

идиоматическими единицами, функционирование которых обусловлено знаниями того или иного 

художественного образа. Например: 

1) Литературный источник – сказка «По – щучьему велению». 

Речевая ситуация – Ученик хочет получить пятерку и произносит слова «по щучьему 

велению» словно заклинание. 

Идиоматические выражения в речи учащихся – «По щучьему велению по моему хотенью, 

прыгай пятерка ко мне в дневник!». 

2) Литературный источник – А.С. Пушкин «Сказка о рыбаке и рыбке». 

Речевая ситуация – Дети пришли на экскурсию в музей, но двери музея оказались 

закрытыми. 

Идиоматические выражения в речи учащихся – «Да, остались мы у разбитого корыта!». 

3) Литературный источник – сказка «Царевна–лягушка». 

Речевая ситуация – Задача никак не решалась. 

Идиоматические выражения в речи учащихся – «Ладно, отложу на завтра, утро вечера 

мудренее!». 

4) Литературный источник – сказка «Волк и лиса». 

Речевая ситуация – Товарищ обидел друга, и тот не захотел ему больше помогать в учебе. 

Идиоматические выражения в речи учащихся – «Не хочу, чтобы битый небитого вез!»  

5) Литературный источник – в сказках – присказках. 

Речевая ситуация – Мы вошли в лес. Там было очень красиво. 

Идиоматические выражения в речи учащихся – «Какая красота! Ни в сказке сказать, ни 

пером описать!» или: 

Речевая ситуация - Друг попросил меня сделать быстро все домашние задания и пойти 

играть на улицу. Я ему ответил: «Скоро сказка сказывается, да не скоро дело делается» 

(идиоматические выражения в речи учащихся). 

Благодаря стереотипам речевых единиц, сложившимся в сознании ребенка, связная речь 

обогащается за счет структурированных знаний данных единиц, т.к. за каждым высказыванием 

стоит текст или ситуация, играющая важную роль в речи, формировании смысла высказывания. 

Использование единиц в речи предполагает знание ситуации по тексту, т.к. без него не будет 

понятен смысл высказывания. 

Таким образом, использование на уроках русского языка в начальной школе системы 

коммуникативно-когнитивных упражнений, построенных в аспекте межпредметных связей 

обеспечивает формирование особого типа мыслительной деятельности – системного мышления. А 

системное мышление дает возможности познания многосторонних реальных связей 

действительности, а значит возможность для полноценного развития языковой личности младшего 

школьника, а также, всех типов компетенций, в том числе и коммуникативной компетенции, что в 

конечном итоге определяет уровень сформированности речевой деятельности младшего 

школьника. 
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Мақалада бастауыш сынып оқушыларының тілін дамыту және орыс тілі сабақтарында пәнаралық 

байланыстарды қолдану барысында тілдік тұлға мәселелері қарастырылады. Бастауыш мектепте пәнаралық 

байланысты жүзеге асыру бастауыш сынып оқушысының сөйлеу өрісін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

Бастауыш сынып оқушысының сөйлеу әрекетін қалыптастыру мектепте тілді оқытудың негізгі мақсаты 

болып табылады. Сөйлеу іс-әрекет ретінде екі аспектіде қарастырылады: оқу (танымдық) іс-әрекет және 

сөйлеу іс-әрекет, оның барысында оқушылар тілді әр түрлі сөйлеу функцияларында қолданады. Пәнаралық 

материалда коммуникативті-когнитивті жаттығулардың әзірленген және ұсынылған жүйесі оқушының 

сөйлеу қызметін тиімді қалыптастыруға мүмкіндік береді. 
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The questions of younger schoolchildren’s speech development, the language personality in the process of 

using interdisciplinary connections at the Russian language lessons are considered in the article. The implementation 

of interdisciplinary connections in primary school allows to expand the field of the younger schoolchild’s speech. 

The formation of the younger schoolchild’s speech activity becomes the main aim of teaching a language in school. 

Speech as an activity is considered in two aspects: educational (cognitive) activity and speech activity, during which 

schoolchildren use the language in various speech functions. The developed and presented system of 

communicative-cognitive exercises on interdisciplinary material makes it possible to effectively form the 

schoolchild’s speech activity. 

Key words: interdisciplinary communication, speech, speech activity, language personality 
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Мақаланың мақсаты лидер ұғымына анықтама бере отырып, оның тәрбиеші тұлғасындағы алатын 

орны туралы ақпарат беру, отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектеріндегі лидер мәселесінің зерттелу 

жағдайымен таныстыру және тәрбиешінің өзін-өзі дамытуының лидер болуға ықпалын ашып көрсету. 

Лидердің қалыптасуы туралы сөз қозғай отырып, лидер мәселесін зерттеуші ғалымдардың пікірлерінің 

негізінде лидер болып қалыптасу ол тұлғаның өз-өзімен жұмыс жасауы деген тұжырымдаманы алға 

шығарады. Сонымен бірге автор өзін-өзі дамытудың кері кетуіне жол беретін яғни өзін-өзі дамытуға кедергі 

келтіретін факторлар туралы жазған. Өзін-өзі дамытудың жеке бағдарламасын құрастырудың үлгісін 

көрсетеді. Сонымен бірге психолог-педагогтың ішкі әлемін үйлесімді болуына бағытталған ойындар мен 

жаттығулар жүйесін жазған. Мақала соңында автор адам жетекшілік жасай бастағанда оның кейбір жеке 

қабілеттері емес, тұтастай тұлғасының сапаларының маңыздылығы үлкен деген қорытынды жасаған.  

Түйін сөздер: лидер, сапа, өзін-өзі дамыту,өз-өзіне сенімділік, кедергілер, қабілеттілік, ойындар, 

жаттығулар 

 

 
«Лидер» және «лидерлік» сөздерін біз саяси лидер, ұлт лидері, діни лидер сияқты тұрақты 

сөз тіркестерінде көріп үйренгенбіз. Сөз өз сенімділігі мен ісінің адалдығымен тарихтың өзгеруіне 

ықпал еткен, жаппай жұртқа шабыт беріп, оларды өзінің соңынан ерте білген адамдар туралы 

болып отыр. Олар туралы көптеген кітаптар жазылған, олардың тұлғасын жастарға үлгі етіп 

көрсетеді, олардың мінез-құлқы мен жүріс-тұрыстары жайында көптеген зерттеулер жүргізген. 

Осы тұрғыда шын мәнінде, адамдар қалай лидер болып қалыптасады? Бұл өмір тәжірибиесімен 

келе ме, әлде жас есейе болатын нәрсе ма, білім алушылықпенен болатын дүние ма немесе 

адамдар лидер болып туылады ма деген  бірқатар заңды сұрақ туындайды. Осы тұрғыда біз 

мәселенің мән жайын дұрыс жеткізу үшін лидер ұғымының шығу төркініне қысқаша тоқталуды 

жөн санаймыз.  

Лидер сөзі (ағылшын тілінен leader – жүргізуші, жетекші деген мағынаны білдіреді) – 

басшы; көсем; өзінің артында ізбасарлары бар, басқарушы; ұйымның немесе кіші топтың беделді 

мүшесі, тұлғалық ықпалы оған онда жетекші рөл ойнауға мүмкіндік береді. Лидердің күнделікті 

ықпалы мен беделі формалды емес сипатқа ие және бірқалыппен қалыптасады және топтық 

басқарудың ресми емес құралдарымен қолдау көрсетіледі. Лидердің бірнеше түрлері бар. Олар: 

ұйымдастырушы-шабыттандырушы; энтузиаст-орындаушы; әмбебап; эмоциональді-жұқтырғыш; 

рациональді-іскер; кәсіби-құзыретті; ғылыми-беделді және басқалары [1; 14]; «Лидер – маңызды 

жағдайларда қалған қатысушылардың жүріс-тұрысына мәнді ықпал ететін топтың мүшесі» [2]; 

«Лидер болу - топтағы тұлғаралық қарым-қатынас жүйесінде ықпал ету мен ізін басу, бағыныңқы 

мен басымдылық қарым-қатынасы» [3; 190] деген анықтамалар берген. Ғылыми әдебиеттерді 

талдау барысында біз жақсы лидер болу үшін адам келесідей сапаларды игеруі қажеттілігі бар 

екендігін айқындадық. Олар: мәселені шығармашылық түрде шешуге қабілеттілік; ізбасарларға 

идеяны жеткізе білу біліктілігі; сендіре білушілік қасиеті; басқа адамдардың пікірін тыңдау және 

оның кеңестеріне сүйену; мақсатқа жету ниетінің тұрақты болуы; қызығушылығының кең болуы, 

қарым-қатынасқа төзе білушілік; шыншыл, турашылдық, ізбасарларымен сындарды қарым-

қатынаста болуы; өз-өзіне сенімді болуы; жоғары әдептілік, энтуазист; кез-келген жағдайлар мен 

оқиғаларда ішкі тепе-теңдігін сақтай білу «өзін-өзі жақсы ұстау» біліктілігінің болуы [4]. 

Қазақстанда педагогика ғылымында лидерлік мәселені зерделеген ғалым С.А.Наконечный. 

Ол өз зерттеуінде болашақ офицерлердің лидерлік сапасын қалыптастыру мәселесі туралы 

қарастырған [5]. Сонымен қатар педагогикадағы лидер тұлғасы мәселесі Қ.Қ.Шалғынбаева, 
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А.А.Әлімбекованың және болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің лидерлік сапасын 

қалыптастыру  туралы мәселе Б.Баймухамбетовтың еңбектерінде  зерттелген [6; 7].  

Олардың бірі көптеген зерттеулердің негізінде У.Беннис жалпы адам бойындағы лидерлік 

сапаларды төрт топқа бөлуді ұсынды:  

Зейінін басқару, ол яғни болатын іс-әрекет бағытының мақсаты ізбасарлар үшін мотивация 

беретін және еліктіруші болатындай етіп көрсету;  

Мағынасын басқару, яғни өзінің идеясын және көзқарастарын жеткізуге қабілетті болуы, 

олар түсінікті болуы керек және қоғамдық және тұлғалық мән-мағынасы терең болуы шарт;  

Сеніммен басқару яғни жетекшілерге мүмкіндік бермейтін әртүрлі коммуникативті 

кедергілерге, сенімсіздік, қорқыныштарды игеруі;  

Өзін-өзі басқаруы яғни өзінің әлсіз және күшті жақтарын объективті бағалай алу 

қабілеттілігі, өзінің кемшіліктерін өзіне бағыныштылардың жетістіктерімен орнын толтыра білікті 

алуы.    

А.Менегетти, онтопсихологияның негізін салушы және «Лидер психологиясы» атты 

еңбектің авторы [8], атақты ғалым: адам туыла сала лидердің белгілі бір нышандарын алады, 

бірақ, ол лидер болады деген сөз емес деген сенімде. Оның пікірінше, адам лидер болу үшін 

белгілі бір мәдениет, білім, өмірлік тәжірбие және кәсібиліктің деңгейіне сәйкес жетістікке жету 

керек екен.   

Менегетти нағыз лидердің нышандарымен адамды не құрайтынын көрсетеді. Лидерліктің 

жолындағы алғашқы саты – бұл білім мен мәдениет. Олар өзіне жалпы мәдениет (өз елінің 

мәдениеті мен ортасын білу маңызды, сонымен бірге өнер, музыкадан хабары болғаны жақсы), 

кәсіби мәдениетті (өз ісінің кәсіби шебері болу)  және іскерлік қарым-қатынас тәжірибиесі 

(адамдарды «жинап табу» біліктілігі; мақсатын жүзеге асыра алуға қабілетті,  адамдарды жасау 

өйткені, дайын адамды лидер таба алмайды).  

Екінші саты  – бұл таптаурындарды игере алуға қабілеттілік. Бұл үшін ішкі кемелдену керек. 

Лидер дәстүрлі құндылықтарға көтеріле білуі керек. Бұл екінші аспект әрқашан біріншісімен бірге 

келісімде болуы тиіс. Адамдарды ренжітіп, гуманисттік, идеологиялық және басқа да 

құндылықтарды бұзуға болмайды, олардан жоғары көтерілген дұрыс. Лидерді қалыптастырудың 

екінші деңгейіне университетте немесе академияда қол жеткізуге болмайды, оған тек тәжірибие 

мен өмір ұстазы үйретеді.  

Шынайы лидерді қалыптастырушы үшінші саты – бұл өзінің санадан тыс деңгейін білу. 

Санадан тыс – бұл біз соңына дейін пайдалана бермейтін, өмір мен ақылдың қазынасы. 

Психологтардың пікірінше, адам өзінің ақыл-ойы потенциалының 10-20% ғана пайдаланады екен. 

Барлық пайдалантын көлем санадан тыс зонасына тиесілі екен. Адамзат өмірінің ұзақ тарихында 

адамның сана асты деңгейінде сақталынған потенциалды белсенділеудің әртүрлі тәсілдерін өңдеп 

шығарған. Әсіресе, олардың ішінде шығу тегі шығыс елінде орын алған медиативті техникалар 

кеңінен  танымал. Демек, шынайы  лидерлік – бұл жұмыс, жұмыс және тағы да жұмыс жасау 

болып табылады. Ең алдымен бұл адамның өзімен-өзінің жұмысы. Ал, лидердің туылған 

нышандары – бұл ішкі потенциал және оны өзіне бағындырып, керекті ағымға бағыттай білу 

керек, әйтпесе, лидер болып туылған адам ауладағы футболдың тобынан ары бармайды. Лидердің 

қалыптасуы туралы сөз қозғай отырып, біз П.Сенгенің өз еңбектерінде лидерлер қалай шығады 

деген сұраққа берген жауабына тоқталуды жөн санаймыз. Оның пікірінше, «Мұндай адамдарды 

жасау мүлдем мүмкін емес немесе олар өздерін өзі жасаушы» [9; 24]. Жоғарыда көріп 

отырғанымыздай, лидер болып қалыптасудың басты алғышарттарының бірі ол тұлғаның өз-өзімен 

жұмыс жасауы қажет, яғни, өзін-өзі тәрбиелеп, өзін-өзі дамытумен айналысуы керек. Олай болса, 

өзін-өзі дамыту дегеніміз не мәселеге анықтама беріп көрейік. Отандық психологияда оған алғаш 

анықтама беріп, оның ерекше белгілеріне сипаттама берген В.И.Слободчиков және Е.И.Исаев 

болды. «Өзін-өзі дамыту» ұғымы – бұл адамның өз өмірінің жасанды субъектісі болуға басты 

қабілеттілігі, өзінің өмірлік іс-әрекетін тәжірибелік пәнге өзгерте алуы [10; 41]. Жоғарыда 

айтылғандардан белгілі болғандай адамның ішкі жан дүниесін талдаусыз өзін-өзі дамыту 

ерекшелігі мен заңдылығын толыққанды түсіну мүмкін емес. Себебі өзін-өзі дамыту ішкі жан 

дүниемен жұмыс жүргізудің күрделі формасы, соның ішінде өзінің ішкі дүниесін тәжірибиесін 

өңдеумен бірге өзгерту, өзінің сенімі мен көзқарасын жасап шығару, өзін-өзі анықтаудың 

жолдарын іздеуді қарастыра жүріп, өмірлік мақсаттарын қою. Осының барлығы адамның өмірлік 
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жолында жүру үдерісінде жүзеге асырылады, тұлғаның өзін-өзі тануы, өзін-өзі қалыптастыруы, 

өзінің өмірлік мәнін анықтаудың шеңберінде болады.    

Барлық саланың қызметкерлері сияқты мектепке дейінгі ұйым тәрбиешісінің бойында да 

осы жоғарыда аталған лидердің сапасын дамыту қажет. Өйткені, қазіргі қоғам құзыретті және 

белсенді, өз бетімен шешім қабылдай алатын, ойлаған ісін жүзеге асыру мақсатында өзіне 

жауапкершілік ала алатын, басқа адамдармен өзара дұрыс қарым-қатынас орната білетін, топта 

жұмыс жасай алатын мамандарды қажет етеді. Ал, бұған біз тек болашақ тәрбиешінің бойында 

лидерлік сапаларды дамыту арқылы қол жеткізе аламыз. Лидерлік сапаны мектепке дейінгі 

ұйымның тәрбиешісі тұлғасының маңызды бір бөлігі ретінде есептеген соң, оны болашақ 

тәрбиешінің бойында дамыту мүмкіндігі туралы мәселеге тоқталғанымыз жөн болар. Жоғарыда 

айтылғандай, лидерлік сапаны дамытудың алғышарты өзін-өзі дамыту болып табылады. Олай 

болса, біз педагогтардың өзін-өзі дамыту мәселесіне тоқталып өтейік.  

Ғалымдардың пікірінше, педагогтың өзін-өзі дамытуын анықтауының үш мүмкіндігі немесе 

үш жолы бар: бейімделу жолы, өзін-өзі дамыту жолы және тоқырау жолы (іс-әрекеттің жойылуы, 

тұлғаның күйзелуі). Дененің бейімделуі барлық білім беру жүйесінің талаптарына икемделуге, 

барлық іс-әрекет түрлерін үйренуге, рөлдік көзқарастарды меңгеруге мүмкіндік береді. Өзін-өзі 

дамыту үнемі өзін-өзі жетілдіруге, өзгеруге, соңғы нәтижеде өзін кәсіби маман ретінде толық 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Тоқырау жолы мұғалім өзін-өзі дамытуын тоқтатқанда 

басталады, ескі білімдерін пайдаланудың есебінен өмір сүреді. Соның нәтижесінде кәсіби 

белсенділік төмендейді, жаңаны қабылдауға қабілетсіздік жоғарылайды, оның соңы талапқа 

сәйкес болудың өзі жойылады. Күнделікті еңбекте, барлық жұмыс кезеңінде тұлғалық-кәсіби өсу 

және өзін-өзі жетілдірумен айналысу педагогикалық маманның ғана емес, кез-келген іс-әрекет 

иесінің сәтті болуының міндетті шарты. Мұнда кез-келген бұзылыс, белсенділіктің төмендеуі, 

педагогикалық үдеріс қатысушыларына сезіледі және педагогикалық еңбектің нәтижесіне 

жағымсыз әсер етеді.  

Педагогтардың кәсіби өзін-өзі дамытуы бірнеше бағытта жүреді: өзін-өзі сендіру, өзін-өзі 

жетілдіру және өзін-өзі белсенділеу. Кез келген педагог өзінің кәсіби саласында әртүрлі уәждер 

бойынша өзінің сенімділігін көрсетеді екен. Олар: педагогтың кейбір нормативті бейнесіне сәйкес 

келу; басқалардан кем болмау, әкімшілік пен басшылықтың қойған талаптарының деңгейіне 

сәйкес болу; кейбір «сүйікті» қызметкерлерге қызығушылықпен қарау т.с.с. Өзін-өзі дамытып, 

жетілдіру әдетте өзін бүгінгі күнгі деңгейінен озып шығуға  ұмтылу, өзінің шеберлігін көтеру, 

өзінің тұлғасына қажетті маңызды қасиеттерді меңгеру. Бұл педагогтың белгілі бір «Мен» 

идеалына жақындауы үшін жағымды өзгерістерді мақсат қойып, тұлғалық өсуіне тенденциясын 

шынайыландыруы, үнемі өз-өзімен жұмыс жасауы.  

Өзін-өзі дамытудың кері кетуіне, яғни, өзін-өзі дамытуға кедергі келтіретін факторлар да бар 

екен. Көптеген зерттеулерді қарастыра келе, біз тұлғаның өзін-өзі дамытуына кедергі келтіретін 

бірнеше факторларды таптық. Солардың бірнешеуіне тоқталып өтуді жөн деп санаймыз. Бәрімізге 

мәлім болғандай, кедергілер кез келген адамның өмірлік жолында кездеседі. Тек әрбір адам оны 

ауыртпашылықсыз меңгеріп кете алмайды (кейбіреулер үшін ол тіпті меңгерілмей қалады). Өзін-

өзі дамыту кедергілеріне келетін болсақ, олар сыртқы және ішкі болады, объективті және 

субъективті факторлармен шартталған [11]. Сыртқы объективті кедергілер: 

 өмірдегі минимальді қажеттіліктерін қанағаттандыра алмайтын төменгі жалақы; педагог  

жағдайға байланысты күшін салып жұмыс жасайды, бірақ, ол жоғары жалақы төлейтін жұмыс 

тапқанда бірден оқу орнынан кетіп қалады; 

 үлкен отбасы, өзінің балалары мен туыстарына қамқорлық жасаудың қажеттілігі – бұның 

барлығы көп уақыт алады, сондықтан кәсіби өзін-өзі жетілдіруге уақыт өте аз;  

 жұмыста үлкен жүктемені алып жүру – 1,5-2 бірлікте (жұмыс жасайтын адам жоқ) жұмыс 

жасау, ал ол өз кезегінде өзін-өзі дамытуға уақыт пен ммкіндік бермейді; 

 денсаулықтың нашарлауы, оны күтудің қажеттілігі кәсіби өсуге даярлаудың жолын 

байлайды; 

Сыртқы субъективті кедергілер:   

 оқу орындарында педагогтардың өзін-өзі үйлесімді дамытуы үшін жағдайлар жасалмаған;  
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 қоршаған ортаның тарапынан (басшылықтың, әріптестерінің арасынан) қысым, өшпенділік  

көрсетілуі, кикілжіңдердің болуы – бұның барлығы нақты тұлғаның өзін-өзі дамытуына 

ұмтылысын жабады; 

 бұл мәселе бойынша әкімшілік тарапынан қолдау мен көмек көрсетудің жоқ болуы оларға 

шығармашыл, өзін-өзі дамытатын педагогтар қажет емес («оларды басқару өте қиын»); 

Ішкі объективті кедергілер:  

 өзін-өзі дамытуға қабілеттіліктің жоғалуы, қима үлгілерге, таптаурындарға сүйену; 

 өзін-өзі дамытуға қажеттіліктің және түрткілердің болмауы;  

 өзін-өзі тану және өзін-өзі дамыту психологиялық механизмдерінің дамымағандығы: 

идентификация және рефлесия, өзін-өзі қабылдау және өзін-өзі болжау;  

 өзін-өзі дамыту және өзін-өзі тәрбиелеу «технологияларын» әлсіз меңгеру;  

Ішкі субъективті кедергілер: 

 жеке интерттілік, жалқаулық, өзін-өзі өзгертуге, тұлғалық өсуге ниеттің болмауы және 

қабілеттіліктің жоқтығы;  

 сәтсіздіктердің салдарынан кәсіпте өкініштің пайда болуы, кәсіпті жүйкені тоздыратын 

өмірлік қанағаттануды бермейтін, рақметі жоқ кәсіп ретінде қабылдауы;  

 өзін-өзі сенімділік: «Мен онсыз да бәрін білемін, бәрін жасай аламын маған білім алу керек 

емес» өзгерістерге ұмтылысты тоқтататын қасиеттің болуы;  

Бұл қиындықтар мен кедергілердің тізімін жалғастыруға болады. Ең бастысы – 

қиындықтарды тіркеуді емес, нақты мектеп немесе мектепке дейінгі мекеменің, колледждің 

алдында тұрған негізгі міндеттерді анықтау. Өзін-өзі дамытудың жеке бағдарламасын құрастыруға 

көмекті білім беру мекемесінің әкімшілігі немесе психолог маманы көрсете алады. Н.В.Клюева 

[12] психологтың педагогқа кәсіби және тұлғалық дамуының бағдарламасынқұрастыруға көмек 

көрсету бойынша келесідей бағытта жұмыс жасауды ұсынады: 

1) педагогтың кәсіби іс-әрекетінде туындайтын проблемаларды диагностикалау;  

2) педагогтың іс-әрекетіндегі кәсіби күтулер мен потенциалдарды анықтау;  

3) кәсіби және жеке даму мақсатын қою және оларды жүзеге асырудың мүмкіндігі.  

Педагогпен диагностикалық жұмыс жүргізу және оның жұмысында туындайтын 

қиындықтар туралы әңгімелесудің негізінде, олардың шешу жолдарын анықтау мақсатында жеке 

жұмыс бағдарламасы туралы айтуға болады. Мәселен, үлгі үшін бағдарламаның қысқаша 

мазмұнын назарларыңызға ұсынамыз [10; 112].  

 

Кесте 1.  Педагог жұмысында туындайтын қиындықтар және олардың шешу 

жолдарын анықтаудың жеке жұмыс бағдарламасының үлгісі 

 

Мәселе Шешудің жолдары мен 

уақыты 

Кімнің 

көмегі 

қажет? 

Менің мәселем шешілгенін 

мен қалай түсінемін? 

Сабақта және 

сабақтан тыс 

уақытта 

әкімшіліктің 

өкілдерінің немесе 

әріптестердің 

қатысуы 

қорқыныш, қысым 

шақырады.   

1.Әкімшілік өкілдері мен 

әріптестермен қалыпты, 

сенімді қарым-қатынас 

орнату. 

2.Өзінің кәсібилігіне 

сенімділік және өзінің іс-

әрекетінің дұрыстығын 

басқаларға дәлелдей алуға 

қабілеттілік (әріптестері және 

әдіскерлер, психологтардың 

сабаққа қатысуы кезінде)  

3. Кәсіби және тұлғалық өзара 

әрекеттесу жағдайында сынды 

қалыпты қабылдай алуға 

үйрену біліктілігі.  

Ешкім керек 

емес  

 

 

 

Әдіскер,  

Психолог  

 

 

 

 

 

Психолог  

1.Аттестациялық  

комиссияның мүшелерімен 

кез-келген тақырыпта 

әңгімелескенде өзін 

қалыпты сезіну.  

2. Сабақты талдау жүйесін 

білу; өзінің жұмысының 

әдістері мен әртүрлі 

формаларын саналы түрде 

пайдалану; оқу материалын 

еркін меңгеру; балалардың 

жас және жеке ерекшелігін 

білу; бұлшық ет 

қысымдарының болмауы; 

адекватты  

эмоциялық қозғалыс;  



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

245 

 

3. Сын тек менің іс-

әрекеттеріме айтылған жеке 

басыма емес дегенді ұғып, 

түсіну; сында жағымды 

сәтті табуға қабілеттік.  

 

Психолог  Н.В.Самоукина [13] педагогтың ішкі әлемін үйлесімді болуына бағытталған 

ойындар мен жаттығулар жүйесін ұсынады. Оларға жататыны:  

релаксация-ойындар қысымды босатуға, шаршағанды басады, ішкі еркіндік күйін сезінуге, 

тұрақтылық, өз-өзіне сенімділікті игеруге мүмкіндік береді; 

бейімделу ойындары педагогтың іс-әрекетке бейімделу кезеңінде пайдаланылады және өзін-

өзі басқаруды ерік-жігер үдерісін дамытуға ықпал етеді;  

формулалық ойындар жұмыс барысында қиын жағдаймен кездескенде немесе тапсырманы 

даярлау үрдісінде вербальді (сөздік) сендіру үшін пайдаланылады;  

босату-ойындары педагогтың жағдайды өзінен алып, басқа нәрсеге аудару қабілетін 

дамытумен байланысты;  

коммуникация ойындары педагогтың балалармен, оқушылармен, ата-аналармен, 

әріптестерімен және өзінің отбасымен қарым-қатынасын белсенділеуге арналған.  

Сонымен бірге тренингтік бағдарламаларды құрастырудың басқа да көзқарастары бар. 

Мәселен, Т.Гордон [14] мұғалімнің қарым-қатынас жасау қабілеттілігін  өз бетімен дамытуға 

бағытталған тиімділік тренингін ұсынады. Оның міндеті:  

Оқушыларға достық қарым-қатынасты дамыту;  

Белсенді тыңдау дағдысын дамыту;  

Белгілі бір мәселе зонасын анықтау дағдысы;  

Пікірілермен жұмыс;  

Шынайы оқу жүрген жерде тиімді кеңістікті проблемадан арылту аймағын кеңейту.  

Тренингте проблемалық жағдайды шешудің алты қадамдық үлгісі пайдаланылады.  

1) проблемаға жататындарды анықтау; 

2)  мүмкін болатын шешімдерді тудыру 

3)  шешімді пікір формасында бағалау;  

4) ең жақсы шешімді анықтау;  

5) шешімді орындаудың құралдарын анықтау;  

6) таңдалған нұсқа қаншалықты мәселені шешетінін бағалау. 

Сонымен біз өзін-өзі дамыту барысында педагогтарға көрсетілетін көмек пен қолдаудың 

қалай жүргізілетіні туралы баяндадық. Ал, педагогтың өзін-өзі дамытуға қабілеттілігі әртүрлі 

білім беру мекемелеріндегі әртүрлі жас деңгейіндігі балалардың үйлесімді қабілеттерін дамыту 

үшін қажетті шарт болып табылады.   

Педагог тұлғасының құрылымы көпқырлы және оның маңызды құрамдас бөліктері: 

педагогикалық бағыттылық, кәсіби белсенділік, кәсіби білім және білік,  педагогикалық 

қабілеттілік,  педагогикалық ойлау және қиял, педагогикалық іс-әрекетте және қарым–қатынаста 

көрінетін кәсіби өзіндік сана. Осындай жағымды жеке тұлғалық қасиеттердің барлығы педагогтың 

кәсіби құзыреттілігінің жоғары деңгейін қамтамасыздандырады, педагогикалық іс-әрекет, 

педагогикалық қарым-қатынас жүзеге асырылады ал, ол өз кезегінде балаларды оқыту және 

тәрбиелеу жұмысында жақсы нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді.  

Лидер болып туылмайды. Лидерлер ша тәрізді тез дайындалмайды. Керісінше, оларды ұзақ 

даярлайды.  

Лидерлікке үйрету – шамамен төмендегідей кезеңде жүретін ұзақ үдеріс.  

 Тұқымқуалаушылықпен шартталған нышандар және өмірінің алғашқы 

жылдарының тәжірибиесі лидерлікке бейімділікті құрайды.  

 Гуманитарлық ғылымдарға бейім білім алу білімнің кең негізін қалайды.  

 Өмірлік тәжірибие ақыл береді, ол білімді практикалық түрде пайдаланудан 

туындайды.  

 Кәсіби даярлық белгілі бір жағдайларда жүріс-тұрыстың дұрыс болуына 

тәрбиелейді. Мәселен, қарым-қатынас дұрыс орнату т.с.с. 
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Егер болашақ тәрбиешіде лидердің қандай да бір тұқымқуалаушылықтың белгілері немесе 

балалық шақта игерген тәжірибиесі болмаса, гуманитарлық білім саласынан мүлдем хабары 

болмаса немесе кәсіби даярлығы нашар болса онда ол өз рухын жинауы тиіс. Мұндай 

кемшіліктердің барлығы ол лидер, яғни, жетекші бола алмайды деген сөз емес. Себебі адам 

жетекшілік жасай бастағанда оның кейбір жеке қабілеттері емес, тұтастай тұлғасының 

сапаларының маңыздылығы үлкен.   
 

Пайдаланылған әдебиеттер 

1. Мардахаев Л.В. Словарь по социальной педагогике. М., Академия, 2002.   

2. Психологический словарь / Под ред. В. В. Давыдова и др. М.: Педагогика, 1983. 

3. Психология. Словарь. М.: Политиздат, 1990. 

4. Занковский А.Н. Психология лидерства: от поведенческой модели к культурно-ценностной 

парадигме. М.: Институт психологии РАН, 2011. 

5. Наконечный С.А. Формирование лидерских качеств будущих офицеров:  дис.   ...   канд. пед.наук. - 

Алматы, 2009. – 178 с.   

6. Шалғынбаева Қ.Қ., Әлімбекова А.А. Кәсіби лидерлік негіздері. Оқу құралы. А., 2018.   

7. Баймуханбетов Б.М. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің лидерлік сапасын қалыптастыру. 

Философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация. - Алматы, 2014.  

8. Менегетти А. Психология лидера. М., 2016.  

9. Сильченок К.В. Психология лидерства (хрестоматия). Харвест 2004, 368.  

10. Подымав Н. А. Психологические барьеры в профессиональной деятельности учителя: Автореф. 

докт. дис. — М., 1999. 

11. Маралов В.Г. Основы самопознания и саморазвития. М., Академия, 2004, 256.  

12. Клюева Н.В. Психологическое обеспечение педагогической деятельности. — Ярославль, 1998. 

13. Самоукина  Н.  В.  Игры  в  школе  и  дома:  Психотехнические  упражнения  и  

коррекционныепрограммы. — М., 1993.  

14. Гордон Т. Курс эффективного преподавателя.  М., «ЛомоносовЪ» 2010. 

 
ЛИДЕРСКИЕ КАЧЕСТВА БУДУЩИХ ВОСПИТАТЕЛЕЙ И ИХ ВЗАИМОСВЯЗЬ  

С ВОПРОСАМИ САМОРАЗВИТИЯ 

Т.С.Жұмашева 

докторант 3 курса специальности 6D010100-Дошкольное обучение и воспитание,  

КазНПУ им. Абая, г. Алматы, Казахстан, email: d.s.tolkyn@mail.ru 

В статье рассматривается проблема развития  лидерских качеств у будущих воспитателей 

дошкольных образовательных учреждений во взаимосвязи с вопросами их саморазвития. Говоря о 

становлении лидера, на основе подходов раличных исследователей  лидерства, выдвигается положение:  

чтобы стать лидером, человек должен постоянно работать над собой. Описаны  факторы, препятствующие 

саморазвитию. Представлена модель составления индивидуальной программы саморазвития. Дается система 

игр и упражнений, направленных на гармонизацию внутреннего мира педагога-психолога. Автор делает 

вывод, что  для руководителя  имеет большое значение  качество личности в целом, а не определенные 

индивидуальные способности. 

Ключевые слова: лидер, качество, саморазвитие, уверенность в себе, препятствия, способности, 

игры, упражнения 
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В статье рассматриваются значимость и необходимость междисциплинарной работы в обучении 

детей с особыми образовательными потребностями в условиях инклюзии. 

Междисциплинарные связи отражают комплексный подход к воспитанию и обучению.  В статье 

анализируются различные подходы к пониманию междисциплинарных связей в образовательном процессе. 

Междисциплинарные связи позволяют выделить главные элементы содержания образования, а так же 

обеспечивают взаимосвязь между учебными дисциплинами. Авторами показана   необходимость тесной 

связи между общенаучными и общепрофессиональными компетенциями, которыми должен обладать 

будущий учитель-логопед.  

Ключевые слова: особые образовательные потребности, образовательные стандарты, 

междисциплинарная работа, компетенции, интеграция 

 

 

 
Современный этап оказания коррекционно-педагогической помощи детям с особыми 

образовательными потребностями в условиях образовательной школы, когда приоритетом 

государственной политики в Республике Казахстан является реализация инклюзивного  

образования, выдвигает  новые требования к  педагогу, работающему с ребенком с особыми 

образовательными потребностями [1]. Анализ нормативно-правовой базы  РК, в частности 

Профессионального стандарта «Педагог» позволяет определить, что одной из трудовых функции 

для современного педагога является взаимодействие с коллегами, умение планировать учебные 

занятия с учётом принципов интеграции и преемственности в разработке учебных материалов, в 

соответствии с целями обучения. Социально-коммуникативная трудовая функция пять, требует от 

будущего педагога умения осуществлять взаимодействие с профессиональным сообществом, т.е. 

со своими коллегами и со всеми заинтересованными сторонами образования (родителями и 

лицами замещающими их) [2,3]. 

Современное понимание понятия «междисциплинарные связи» позволяет выделить 

следующие подходы.  В педагогической науке, «междисциплинарные связи»  являются 

синонимичным понятием термина «межпредметные» и «межнаучные».  Однако, рассматривая 

глубже понятие «межпредметные», можно сделать заключение, что данное понятие определяется 

как взаимодействие при обучении предметам, в то время  понятие «межнаучные связи» отражает с 

одной стороны возможность приобретения  новых знаний через выполнение научных 

исследований, а с другой стороны - способность изучать одни и те же объекты посредством 

методов  различных частных наук [4]. 

Отличие между  понятиями «междисциплинарность»  и «межпредметность» основывается 

на различных подходах к организации образовательного процесса. Данной точки зрения 

придерживались в своих исследованиях А.К.Гастев, Г.Кершенштейнер, О.А.Абасзаде, 

Н.А.Лошкарева, С.Н. Никонова и др. 

Дидактическую значимость межпредметных связей рассматривал К.Д. Ушинский. С точки 

зрения исследователя, межпредметные связи определяются взаимодействием при изучении 
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различных учебных предметов и получении знаний обучающимися. Автор подчеркивал насущную 

значимость взаимодействия при изучении предметов, как основу к формированию представлений 

об окружающем мире у обучающихся [5,6].  

На теоретическую значимость  указывал исследователь И.Д.Зверев отмечая, что 

межпредметные связи  позволяют реализовать принцип систематичности обучения [7].  

Взгляд А.В.Усовой  на понимание межпредметных связей определяет данную категорию, 

как  обязательное дидактическое условие, позволяющее формировать  у обучающихся  картину 

мира на основе  естественнонаучных знаний. При выполнении данного условия, автором 

доказывается появление условий для  развития когнитивных функций учащихся [8].  

На  одно из дидактических условий, которое позволяет обеспечить  концентричность в 

изложении дисциплин,  определить их объективные взаимосвязи указывает В.Н.Федорова [9]. 

Н.Ф.Борисенко  определяет практическое значение   межпредметных связей и отмечает  

необходимость установления фактических связей между изучаемыми  дисциплинами. Данный 

факт позволяет эффективно организовать процесс обучения, подойти к определению новых форм 

обучения [10]. 

            Связи теории и практики при реализации межпредметных связей в условиях предметного 

обучения, посвящены работы ученых Ю.К.Бабанского, М.А.Данилова, Б.Л.Есипова, 

Н.А.Лошкаревой, П.Н.Новикова, Л.Г. Семушиной и др. 

С философской точки зрения межпредметные связи можно рассматривать как   

многоаспектную проблему.   

По мнению С.И.Архангельского, «...система не может ограничиваться рассмотрением даже 

в частном случае, и в оптимальной форме одного обособленного предмета. Рациональная система 

обучения требует установления и рассмотрения взаимосвязи и отношений всех предметов и видов 

обучения. Это значит, что система требует такого построения функционирования, которое бы 

обеспечивало не столько усвоение определенных знаний, но и непременные навыки их 

использования для дальнейшего самостоятельного приобретения новых знаний, а также их 

применения в определенной целесообразной деятельности (учебной, научной, общественной и 

т.д.)»[11]. 

 Б.М. Кедров  исследуя научные основы своеобразия межпредметных связей, рассматривал 

их в качестве методологического принципа. «Взаимное проникновение наук отражает 

объективную диалектику природы, оно свидетельствует о том, что природа в своей основе едина и 

неделима, представляя собой единство в многообразии, общее в особенном» [12]. 

   М.Г. Чепиков подтверждает идею  наличия взаимосвязанного процесса дифференциации 

и интеграции знаний [13]. 

Идеи о целостности природы и их выявлении в содержании школьного образования 

средствами межпредметных связей принадлежит педагогу-гуманисту Я.А.Каменскому, который в 

1632 году  выдвинул заключение о  взаимосвязи всех процессов [14]. 

В последние годы в научной литературе альтернативой понятию «интеграция» выступает 

как объединение в известных пределах, обобщение знаний той или иной научной области. 

В свою очередь, трактовку понятию интеграции, как способа формирования всесторонне   

развитой личности  определяет М.М.Левина [15]. 

Практика общеобразовательной школы показывает, что успех обучения во многом  зависит 

от умения учителя раскрыть перед обучающимися суть взаимосвязанных фактов, событий, 

явлений, помогающих развивать способности быстро и точно воспроизводить в памяти ранее 

полученные знания. 

Л.С.Выготский в своей  работе «Исследование развития научных понятий в детском 

возрасте» писал, что «всякая новая ступень  в развитии обобщения опирается на обобщение 

предшествующих ступеней» [16]. 

Необходимость осуществления междисциплинарных связей имеет объективное 

обоснование, являясь  закономерной связью наук о природе и обществе, которая вытекает из 

диалектической сущности  движения материи, единства материального мира. Для современной 

науки характерно единство процессов интеграции и дифференциации научного знания при 

определяющем действии  интеграции. Происходит перенос идей и представлений  из одной 

области знания в другую; понятийно-концептуальный аппарат, методы и другие познавательные 
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средства одних областей эффективно используются другими, формируются комплексные  

междисциплинарные проблемы и направления  исследований. Результатом нового подхода в  

современной науке  является   формирование новых научных дисциплины «пограничного» типа на 

стыке известных ранее областей знаний, произошло  усиление взаимосвязи и взаимодействия 

общественных, естественных и технических наук,  сближение фундаментальных и прикладных, 

эмпирических и теоретических научных дисциплин.  Все это способствовало выработке 

региональных и общенаучных форм и средств познания и  усилению взаимодействия между 

философским и нефилософским знанием. 

В процессе интеграции усиливается взаимосвязь между науками, но наряду с этим растёт и 

их обособленность. Подобно научной дисциплине, учебный предмет в общеобразовательной 

школе необходимо рассматривать как открытую систему, которая не может функционировать без 

междисциплинарных связей и связи с общей системой, которой является система образования в 

общем. 

Многие учёные при трактовке междисциплинарных связей определяют главным  

дидактическим условием формирование системы знаний, умений, навыков, мировоззрения  при 

познавательной активности обучающегося.  

Как полагает О.Д.Шебалин, межпредметные связи, их функции и роль в учебно-

воспитательном процессе школы, должны определяться теми дидактическими целями, для 

достижения которых они используются [17]. 

 В общеобразовательной школе, где изучаются основы наук, как показывает практика,  

наибольший эффект может быть достигнут при использовании междисциплинарной связи для 

достижения  следующих целей:  

- формирование целостного научного мировоззрения обучающихся и выработки у них 

представлений о единой научной картине мира; 

- интеграции знаний обучающихся по изучаемым фундаментальным теориям и законам 

развития творческого мышления; 

- выработка у обучающихся определённых компетенций. 

Одна из важнейших функций общенаучных понятий заключается в переносе знаний из 

одной отрасли науки в другие, позволяющие осуществлять своеобразную «коммуникацию» между 

научными дисциплинами. При этом наиболее ценен перенос творческий, порождающий новые 

результаты, с учётом той области, в которую оно индуцируется [18] . 

Анализ понятия «междисциплинарные связи» показывает, что данная  категория касается 

не  только содержания образования, но и  их влияния на весь процесс обучения, вводимые 

средства обучения и их источники.  

Оценивая значимость междисциплинарных связей в обучении, необходимо отметить 

изменения, происходящие в общеобразовательной школе на современном этапе. Реализация 

инклюзивного образования в республике, включение детей с особыми образовательными 

потребностями в общее образование, потребовало пересмотра как кадровой политики школы, так 

и подходов к совместному обучению нормотипичных детей и детей с особыми образовательными 

потребностями. Анализ сложившейся ситуации позволяет говорить о том, что в штате школы 

осуществляют свою профессиональную деятельность логопеды, психологи, дефектологи, 

социальные педагоги. Вся деятельность  данных специалистов направлена на оказание психолого-

педагогической, социальной  поддержки детям с особыми образовательными потребностями  в 

условиях инклюзии.  Рассматривая практическую деятельность специалистов, можно заключить, 

что педагоги недостаточно готовы к осуществлению междисциплинарной работы в 

общеобразовательной школе. В качестве примера можно рассмотреть деятельность логопедов. 

Логопеды общеобразовательной школы, как правило, осуществляют индивидуальную и 

групповую работу, согласно этапам логопедической работы. Однако, работа с обучающимися   с 

ООП не может быть ориентирована на индивидуальную работу. Специфика психофизического 

развития ребенка с особыми образовательными потребностями, наличие  речевого нарушения,  

особенности когнитивных функций, коммуникативных функций требует командной работы 

специалистов, педагогов и  администрации в условиях общеобразовательной школы. 

Практический опыт показывает, что коррекционная работа логопеда в школе может  быть 
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эффективнее, если будет проводиться   в тесной взаимосвязи с  другими педагогами школы, 

осуществляющими учебный процесс.  

Основная цель междисциплинарной работы логопеда  и педагогов общеобразовательной 

школы при обучении детей с особыми образовательными потребностями – формирование 

целостной картины мира у обучающихся, имеющих речевые нарушения,  путём расширения их 

познавательных способностей через совместную педагогическую деятельность, социализация 

обучающихся в  общество.    Совместная педагогическая деятельность или междисциплинарная 

работа может на наш взгляд, выражаться в совместных интегрированных занятиях, командной 

оценке достижений обучающихся,  совместном консультировании родителей, методической 

помощи преподавателям предметникам, проведении тренингов - семинаров, участие в 

консилиумах и методических объединениях.  

Опрос педагогов общеобразовательной школы, выявил следующую картину: в настоящее 

время, междисциплинарная связь не работает и в первую очередь это связано с отсутствием 

обучения в подготовке будущих педагогов к совместной работе. Обучение логопедов должно 

осуществляться с учетом формирования определенных компетенций, связанных с  приобретением 

навыка к совместной деятельности.  Определяя понятие «компетенция», необходимо знать, что  

компетенция представляет собой интегрированное понятие и выражает способность применять 

элементы знаний и умений в самых различных ситуациях, способность делать что-либо 

компетентно, т.е. предвидя или прогнозируя результат этой деятельности.  Применительно к детям 

с особыми образовательными потребностями это означает, что от будущего специалиста требуется 

умение проводить совместную работу по оценке   актуального и ближайшего развития детей, 

оценке достижений обучающегося с учетом вида нарушения, умение организовать учебный 

процесс в классе при наличии ребенка с особыми образовательными потребностями.  

С помощью междисциплинарных связей на новом уровне решаются задачи обучения, 

развития и воспитания детей с особыми образовательными потребностями, а так же закладывается 

фундамент для комплексного видения, подхода и решения сложных проблем реальной 

действительности. Именно поэтому междисциплинарные связи являются важным условием и 

результатом комплексного подхода в обучении и воспитании детей с ООП.  

На основании вышеизложенного появляется острая необходимость в теоретико-

методологическом обосновании подготовки студентов специальности «Логопедия»  к 

междисциплинарной работе в условиях общеобразовательной школы. 

             Каждая из изучаемых в общеобразовательной школе учебных дисциплин описывает только 

одну сторону действительности. Но такое изучение не даёт и не формирует полной картины мира. 

Отсюда вытекает потребность осуществления синтеза полученных знаний, для помощи 

обучающимся  в установлении взаимосвязи существующей между разнородными знаниями и 

определении их «внутреннего» родства.  

            При помощи специально организованной связи,  поступающей от смежных дисциплин, 

может быть  выделено новое знание, получение которого при изучении лишь одного предмета 

невозможно. Дидактическая ценность междисциплинарных связей заключается также в 

расширении практического применения знаний, умений, навыков. 

            Подготовка студентов к осуществлению междисциплинарной связи является актуальной 

задачей на сегодняшний день, так как дальнейшая профессиональная деятельность педагога 

требует умения отобрать необходимый материал и реконструировать его в соответствии с целями 

и задачами конкретного учебного занятия и уровня подготовки обучающегося. Для подготовки 

материала необходимо проведение сравнительного анализа различных дисциплин. 

 С целью реализации междисциплинарной интеграции педагоги общеобразовательных 

дисциплин должны знакомиться с содержанием программы специальной коррекционной 

направленности, точно так же, как и учитель-логопед должен знать не только программу 

коррекции, но и  типовые программы общеобразовательных дисциплин. При составлении учебных 

программ все педагоги должны работать вместе, в одном направлении. Цель совместной 

деятельности- разработка и реализация в практику единой адаптированной интегративной 

программы, с учетом ведущего вида нарушения для обучающегося с особыми образовательными 

потребностями.  
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 На наш взгляд, реализация междисциплинарной деятельности при работе с обучающимся с  

особыми образовательными потребностями, позволит укрепить преемственность в обучении, 

расширить практическую область применения своих теоретических знаний и умений, что будет 

способствовать возможности устранить ненужное дублирование учебного материала, то есть 

экономить учебное время на изучение материала дисциплины, и уменьшить нагрузку на детей с 

ООП, а также корригировать недостатки психофизического развития. Результатом совместной 

работы будет дальнейшая социализация обучающегося с особыми образовательными 

потребностями в социум.  
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Мақалада инклюзия жағдайында ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқытуда пәнаралық 

жұмыстың маңыздылығы мен қажеттілігі қарастырылады. Пәнаралық байланыстар тәрбиелеу мен оқытуға 

кешенді көзқарасты көрсетеді.  Мақалада білім беру үдерісіндегі пәнаралық байланыстарды түсінудің түрлі 

тәсілдері талданады. Пәнаралық байланыстар білім беру мазмұнының басты элементтерін бөліп көрсетуге 

мүмкіндік береді, сондай-ақ оқу пәндері арасындағы өзара байланысты қамтамасыз етеді. Авторлар болашақ 
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мұғалім-логопед болуы тиіс жалпы ғылыми және жалпы кәсіби құзыреттер арасындағы тығыз байланыс 

қажеттілігін көрсетті. 

Түйін сөздер: ерекше білім беру қажеттіліктері, білім беру стандарттары, пәнаралық жұмыс, 

құзыреттілік, интеграция 

 

 

 
INTERDISCIPLINARY RELATIONS OF  SPECIALISTS IN TEACHING CHILDREN WITH SPECIAL 

EDUCATIONAL NEEDS IN A SECONDARY SCHOOL 

 

A. S. Shokhambekova 
1
, G. S. Orazaeva 

2 

1
 PhD student 

2 
Cand. Sci. (Pedagogy), Associate Professor, head of the Department of special and social pedagogy 

1 
Abay Kazakh National Pedagogical University. 

2
 Kazakh National Women's Teacher Training University 

email: argentina106@mail.ru 

 

The article considers the importance and necessity of interdisciplinary work in the education of children 

with special educational needs in the conditions of inclusion. Interdisciplinary connections reflect an integrated 

approach to education and training.  The article analyzes different approaches to understanding interdisciplinary 

connections in the educational process. Interdisciplinary connections make it possible to identify the main elements 

of the content of education, as well as provide a link between academic disciplines. The authors show the need for a 

close relationship between the general scientific and professional competencies that a future speech therapist should 

have. 
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Мақалада тарихи жады мен патриотизмнің өзара байланысы қарастырылған. Сонымен бірге, 

авторлар қоғамның бірігуіндегі тарихи жадының орны және білім беру арқылы патриотизмді 

қалыптастырудағы тарихи жадының маңыздылығы мәселесін көтереді. Мақалада әлеуметтік-гуманитарлық 

пәндер негізінде берілетін жады педагогикасындағы педагогикалық ұстанымдар атап өтіледі. Тиісті 

мақсатқа жету барысында патриотизм көзі ретінде тарихи жадының орны қарастырылған. Авторлар мақала 

аясында аталмыш мәселенің толыққанды шешілгендігін көрсетуге ұмтылмайды.   

Түйін сөздер: тарихи жады; патриотизм; мәдени бірегейлік; өткеннің образы; тарихи білім 

 

Қазіргі қазақстандық қоғамның және білім беру саласының барлық сферасында жастар 

саяси манипуляцияға,  криминал, радикалды және діни экстермистік топтардың объектісіне 

айналу қаупі  жоғары кезде олардың әлеуметтену дағдарысы мен инкультурациясына жол бермеу 

басты мақсаттың бірі болып табылады.  

Қазіргі жаһандану дәуірінде қандай-да бір қоғам мүшелерінің тарихи санасы негізінде 

қалыптасқан әлеуметтік тәжірбиенің көрінісі ретінде позитивті патриотизм мен мәдениетаралық 

қарым-қатынастың белсенділігі мәселенінің көкейкестілігін арттыра түседі. Осыған орай  

отансүйгіштік пен мәдениетаралық коммуникацияның қалыптасуына белсенді ықпал ететін көз 

ретінде тарихи сананы қарастыру қажеттілігі туындайды.  

Тарих азаматтық-патриоттық тәрбие көзі ретінде жастар тарапынан қызығушылық 

туғызады. Бұл қызығушылыққа білім беру мекемелеріндегі тарих және әлеуметтік-гуманитарлық 

пәндердің мазмұны мен оқытылу сапасы, сонымен бірге бұқаралық ақпарат құралдары мен 

әлеуметтік институттардың тарих жөніндегі әралуан бағытта қиыншылықтар келтіріледі. Тарихи 

мифтер мен «ұлттық артықшылықтардың» насихатталуы тарихи жайтты, оқиғаны, тұлғаны бір 

бағытта қарастырып тарихи жадыны өзгертеді. Ондай мифтік шығармашылық жалған ақпараттар 

құрылымына «сеніп» жастар арасында ксенофобия мен жатсынуды тудырып, өзгелердің құқығын 

бұзумен қатар сыни тұрғыдан ойлауларына кедергі келтіре отыра, «ура-патриотизмге» және 

мәдени коммуникацияларына бөгет болады.  

Педагогикалық сараптама  көрсетіп отырғандай жастарға патриоттық тәрбие беру 

мазмұнын әлеуметтік-экономикалық, саяси өзгерістер мен ашық әлемдегі жаһандану үдерісі 

сияқты өзге де қоғамымыздағы өзгерістерге сай қайта қарастыруды талап етіп отыр. Себебі, 

патриотизм мен мәдениетаралық коммуникация қоғамның бірлігі мен тиімді еларалық қатынас 

негізі болып табылады.  

Осы мәселеде америкалық кей ғалымдар патриотизмге негізделген мазмұндағы білім беру  

тарихи, әлеуметтік және саяси тұрғыда маңызды деп санаса, кей пікірлер азамат тәрбиелеудегі аса 

маңызды негіздеме емес деп қарастырады. Бұл мәселенің өзектілігі патриотизм мен білім берудің 

қатынасы жөнінде пікірталас философ, саясаткерлер мен педагогтар арасында патриотизмді білім 

беру жүйесінде насихаттау қаншалықты дұрыс, деген сұраққа саяды.  

Мысалы, Имонн Каллан (Eamonn Callan) (1994, 1997) патриотизм - азаматтық ізгілік көзі, 

себебі ол өзгелер үшін өзін құрбан етуге даяр азаматтар дайындайтын ынталандырушы көз. Сол 

себепті, патриотизм либералды-демократиялық білім берудің заңды мақсаты болуы керек деп 

есептейді [1]. 2001 жылдың қарашасында Дүниежүзілік сауда орталығына жасалынған террорлық 
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актіге екі ай толмастан Небраска штатының (АҚШ) білім беру жөніндегі мемлекеттік кеңесі 

Небраска штатындағы американизм туралы 1949 жылғы заңға сәйкес жоғары мектептердегі 

қоғамдық пәндердің мазмұнын анықтайтын патриотизм туралы заң жобасын бекітті.  

Заң жобасына сәйкес қоғамдық ғылымдар өз мазмұнында «АҚШ басқару нысанының 

артықшылығын, коммунизм мен өзге ұқсас идеологиялардың қауіптілігі, азаматтық міндеттер мен 

тиісті патриоттық тәрбие  жөнінде нұсқаулықтар енгізуді» қарастырды. Кеңес сонымен бірге орта 

мектепте оқыту «елге деген махаббатты дағдыландыру» және қоғамдық ғылымдар бойынша оқу 

бағдарламалары «америкалық батырлардың ерлігін, патриоттық әндер айту» мен «Star Spangled 

Banner» мен «Американы» айту және «Туға құрмет көрсетуді» насихаттау керектігін көрсетті.  

Бірнеше айдың көлемінде жиырмадан астам штаттың заң шығарушы қауымдастықтары 

барлық мектептерде патриоттыққа негізделген білім беруді қолдайтын немесе міндеттейтін  жаңа 

заңдар қабылдап немесе ескі заңдарды қайта жаңғыртты [2].  

Патриоттық тәрбие беруге қарсы Гарри Брайгхаус (Harry Brighouse, 1996, 2003)  

патриотизмнің ізгі ниетін жамылып мемлекеттік мектептерге енгізуге болмайды, себебі іс жүзінде 

патриотизм түсінігі әділеттілік түсінігін көмескілендіруі мүмкін, дейді [3]. Брайгхаус (2003) 

«шынайы либералды, тіпті  залалсыз ұлттық иденттілігі бар, елдердің көбінде патриотизм 

әділділікті шектейді» деп атап өтті [4].  

Патриотизм мен білім беру қатынасы жөнінде пікірталас әлі де жалғасуда [5]. Честер Финн 

(Chester Finn, АҚШ экс-Президенті Рейган әкімшілігінің білім жөніндегі хатшы көмекші) 

“Patriotism Revisited,” атты эссесінде 11-қыркүйектегі белгілі  жайттан соң «патриотизм мен 

азаматтық қоғамға  емес толеранттылық және мультимәдениетке бағытталған америкалық білім 

жүйесі  былыққа батты», ол «Американы  мақтан тұту мен қорғауға емес құлдыратуға әкеледі», 

деді [6].  

Бұл пікірмен Уиллиам Дамон (William Damon) келісе отыра, «Бүгінде  көптеген студенттер 

біздің қоғамның моральдық табыстары туралы ештеме білместен оқуда. Азаматтыққа  үйрету үшін 

мектептер біздің демократияны қорғауға жетерліктей позитивтен бастаулары тиіс» өйткені 

«Мектеп барлық фактілерге негізделген және патриотизм рухынан қуаттанған ниетті дамытуы 

керек» десе, өзге педагогтар бұл мәселеге жоғарыда аталған тұлғалардан өзгеше қарайды.  

Кей педагогтар АҚШ-ағы  мектеп  білімі пен жастар арасында патриотизмнің жоқтығына 

алаңдағанша патриотизмды перде қылып жекелеген азаматтар мен үкіметтің саяси әрекеттеріне 

сын айтушыларға қысым жасау жүріп жатқанын, сонымен қатар, халықаралық ынтымақтастықты 

талап ететін жаһандық мәселелердің артуын алға тартады. Патриотизмге қарағанда жаһандық 

адамзат мәселесі мен халықаралық адам құқықтары қағидаттарына сүйену қажеттігіне акцент 

жасайды [7]. 

 Біздің ойымызша Нью-Йорктағы террорлық актіге байланысты патриотизмді күшейту өз 

кезегінде Құрама Штаттарында исламофобия мен діни, этникалық, нәсілдік жатсынуды да 

арттырды. Бұл жаһандық коммуникацияда теріс әсерін беруде.  

Патриоттық тәрбие беру білім беру жүйесінің міндеті ретінде ҚР «Білім туралы» заңының 

11- бабында: «3) азаматтық пен патриотизмге, өз Отаны - Қазақстан Республикасына 

сүйіспеншілікке, мемлекеттік рәміздер мен мемлекеттік тілді құрметтеуге, халық дәстүрлерін 

қастерлеуге, Конституцияға қайшы және қоғамға жат кез келген көріністерге төзбеуге тәрбиелеу» 

ерекше атап өтіледі [8].  

Патриоттық тәрбие оқушылардың (студенттердің) тарихи жадыларының сақталуы мен 

дамуымен тығыз байланысты. Тарихи жады буынаралық бірізділік пен ұлттық-азаматтық 

бірегейліктің  өзегі болып табылады.  

Тарихты бұрмалау, этноорталық ұстанымдар, өткенді эмоционалды бағалау, тарихи 

мифтер мен стереотиптерге сүйену тарихи сананы өзгертіп мәдениетаралық қатынастарды бұзады. 

Ресейлік ғалым П. Г. Постников тарихи сананы тарихи өткенге қатысты бағдарлаудың 

персоналды тәсілі ретінде қарастырады. Аталмыш тәсіл когнитивтік, операциялық-әрекеттік және 

құндылық-мәндік құрылымдардан тұрады. Мұнда тарихи фактілерді, оқиғалары, даталар мен 

есімдерді, терминдерді білу когнитивтік құрылымды құрайды. Тарихи сараптама мен түсіндіру 

элементтерін меңгеру (себеп-салдар байланысын, салыстыру, оқиғаның мәнін айқындау) мен 

тарихи білімді тарихи көздерден ала білуі және жаңа ситуацияларда тарихи білімді қолдана алуы 

операциялық-әрекеттік қырын көрсетеді. Құндылық-мәндік құрылым тарихи құбылыстарды, 
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тарихи тұлғаларды бағалай білуі және тарихи оқиғаларға, қатысушыларына мәдени мұраларға 

қатысты өзіндік пікірін негіздеуінен тұрады. Тарихи жәйттарды бағдарлаудың персоналдық тәсілі 

алынған тарихи білімді нақты өмірде қолдана алу арқылы көрініс береді деп есептейді [9].  

 Тарихи жадының түзілуі - көпқырлы және күрделі үдеріс. Бір тарихи оқиға түрлі 

әлеуметтік топтар тарапынан әрқалай бағалануы мүмкін болғандықтан тіпті идеологиялық, 

идеялық қайшылықтарға да әкеледі. Қазақстанда көптеген диаспоралар мен конфессиялар өкілдері 

және түрлі саяси режимде  дүниеге келген (советтік және постсоветтік) ұрпақ өмір сүретіндіктен 

ол тарихи жадының қалыптасуына үлкен әсерін тигізеді.  

Сонымен қатар, тарихи сананың қалыптасуына саяси, әлеуметік-экономикалық өзгерістер, 

геосаяси жағдаяттар, идеологиялық ұстанымдар, білім беру мекемелеріндегі қоғамдық  пәндерді 

оқыту сапасы сияқты факторлар да әсер етеді.  

Отбасында ата-бабалары, туған жерлері, қазақы ортадағы «жеті ата» институты, шежіренің 

айтылуы бастапқы тарихи жадыны қалыптастырады. Студенттер арасында 2018-2019 оқу 

жылында Семей қаласының Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті мен Семей 

мемлекеттік медицина университеті студенттері арасында өткізілген  сауалнамадан көретініміз 

олардың Кеңес Одағы туралы бастапқы түсініктері ата-аналарының айтуы бойынша қалыптасқан.  

«Нағыз балмұздақ пен лимонад» және коррупцияның болмауы, тегін білім алу мен медициналық 

көмектің болуы сияқты  отбасындағы ата-ананың жастық кезеңіндегі көріністер мен қазіргі 

әлеуметтік-экономикалық сипаттар арасындағы  қайшылықтардың көрінісінен студенттердің ол 

кезең туралы ішінара көзқарастарының қалыптасқандығын көруге болады.  

Екінші кезеңде, тарихи жадының ғылыми негіздемелері мектепте негізінен тарих курсы 

арқылы жүреді. Тарих мұғалімі пән арқылы оқушылардың дүниежүзілік тарих кеңістігіндегі 

еліміздің орнын көрсетіп патриотизм, азаматтық және этносаралық толеранттылық  

қалыптастырады.  Өзге де пәндер (тіл, әдебиет,  қоғамтану, дінтану) жады педагогикасының 

негізін құрай алады.  

Тарихи жады білім беру саласындағы пәнаралық негізде қарастырылатын көпқырлы 

мәселе болып табылады. Мысалы, тарихи жадыны қалыптастыру педагогикасы бейбітшілік пен 

қауіпсіздік, адам құқығы, мәдени мұра, азаматтық қоғам құру, саяси режим сияқты сұрақтарға да 

қатысты мәселелерде өзара байланысады. Мысалы, кеңестік кезеңдегі тілге қатысты ұстанымдар 

мен қазіргі «Үштұғырлы тіл» ұсатынымы арасындағы байланыс арқылы адам құқығы, қазақ 

тілінің жойылу қаупі мен коммунисттік идеология тарихы туралы ақпараттар беріледі. «Қазақ 

әдебиеті» пәнінде Ахмет Байтұрсынов, Мағжан Жұмабаевтардың репрессия құрбандары болуы 

оқушыларды олардың шығармашылығынан өзге тоталитарлық режимнің ұлт тарихындағы рөлін 

түйсінулеріне мүмкіндік береді. 9-сыныпта оқытылатын «Дінтану» сабағы оқушылардың дін 

тарихы мен олардың өзара үндестігін ұғыну арқылы көп конфессиялық ашық әлемде толерантты 

мәдени коммуникация жасауларына септігін тигізеді.  

Тарихи жадының қалыптасуындағы үшінші сатысында жоғары мектепте Отан мен әлемдік 

өркениеттің өткенінен тарихи сабақ алып сындарлы (критикалық) ойлауларына оқытушылар 

негіздеме жасайды. Университет қабырғасында тарихи жадыны қалыптастыруда Отан тарихы, 

әлеуметтану, саясаттану, философия, дінтану, пән (мамандық) тарихы, этносаралық 

толеранттылық пәні және тағы басқа да тарих мәселесімен байланысты курстар ерекше рөл 

атқарады. Осы орайда, жоғары мектепте міндетті пән болып табылатын «Қазақ тілі» курсын 

шетелдік тәжірбиелер (шетелдік студенттерге арналған «Итальян тілі және мәдениеті», «Поляк 

тілі және мәдениеті») негізінде «Қазақ тілі және мәдениеті» пәні мазмұнында өткізуді ұсынамыз. 

Себебі, қазақ тілінде оқитын академиялық топ негізінен моноұлтты (қазақ ұлты) студенттерге 

қарағанда контингенті көпұлтты орыс (ағылшын) тіліндегі топ студенттері мемлекеттік тілді оның 

мәдениеті контексінде үйренуі олардың мәдени коммуникациясы мен біліктіліктерін арттырады 

деп ойлаймыз.  

Осы орайда, жоғары оқу орындарында міндетті пән ретінде бұрынғы «Қазақстан тарихы» 

пәнінің орнына оқытылатын Қазақстан аумағында ХХ ғасырдың басынан бастап күні бүгінге 

дейін орын алған тарихи оқиғаларды, құбылыстарды, фактілерді, үрдістерді баяндайтын 

«Қазақстанның қазіргі заман тарихы» курсын оқу барысында педагогикалық тәжірбие 

көрсеткендей, әсіресе, елімізде оқитын шетелдік студенттер арасында Қазақстан советтік және 

постсоветтік кезең бойынша оқытылуы олардың тарихи санасында еліміздің тарихи образын 
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біржақты қалыптастырады. Қазақстан Кеңестік биліктің құлауынан пайда болған ел ретінде 

көрініп, өркениеттер тарихындағы орнының баяндалмауы өз кезегінде шетелдіктердің жергілікті 

студенттермен, тұрғындармен мәдени қарым-қатынасында кедергі келтіреді.  Қазақстанның көне 

заманнан бергі тарихын оқыту сыни ойлау қабілеті дамыған студенттерге оқыту мектепте алған 

білімдерін одан әрі дамыта отыра өзге әлеуметтік-гуманитарлық пәндермен бірге олардық 

азаматтық ұстанымдарын нығайта түсер еді.  

Әлбетте, өткен тарих ешқашанда дәл сол түрде қайталанбайды. Оқушылар мен студенттер 

әлеуметтік-гуманитарлық пәндер арқылы қарастырылатын үдерістердің тарих контексі негізінде 

ортақ және айырмашылықтарын ажырата білулеріне оқытушылар көмектесулері тиіс.    

Жады педагогикасының тәрбиелеу функциясы тұлға қалыптастыруда ерекше рөл 

атқарады. Өз ауылының, қаласының, аймағының, Отанының тарихын білу адамның азаматтық 

болмысын, отансүйгіштігін, ұлттық мақтанышын туғызып, жекелеген тұлғалардың тарихтағы рөлі 

мен қаһармандардың ерліктеріне, еңбектеріне еліктеу мен сүйсіну оларға ұқсауға үмтылдырады. 

Адам мен адамзаттың тарихын оқу оның моралдық және адамгершілік қырын да тануға 

көмектеседі. Оның дамуын білу арқылы ұлттық мәдениет пен жетістіктер көздерінің мазмұны мен 

барысын көрсетеді. Бұл ұлттық тарихтың адамзат өркениетіндегі орны мен оның дамуына қосқан 

үлесін айқындауға мүмкіндік береді. ҚР Елбасы Н. Ә. Назарбаевтың «Ұлы даланың жеті қыры» 

мақаласында  аталмыш мәселелерді ұтымды көрсеткен.  

Әлбетте, отандық және дүниежүзілік тарихты оқыту барысында тарихи салыстыру жүреді. 

Дегенмен, отандық тарихты оқу барысында жалған патриотизмге негізделген ұғымдар тудырмау 

қажет. Мысалы, Ежелгі Грекия мен Рим тарихындағы экономиканың барлық жүйесінде кеңінен 

пайдаланылып, тауар ретінде саналған құлдық жүйенің Қазақстан тарихында болмауы ұлттық 

артықшылық немесе гуманистік көзқарастың жоғарылығынан деп көрсету, ол жайында 

ақпараттың толыққанды болмауын және тарихи даму ерекшеліктерінің болуын білдіреді. 

Дегенмен, бұл тарихи жайтты қазіргі балама үдеріспен салыстыру оқушылар мен студенттердің 

азаматтық ұстанымдарын қалыптастыруға позитивті әсер етеді. Құлдық жүйедегі адамдарды тегін 

эксплуатациялау көрінісін қазіргі уақыттағы өндірісте немесе ауылшаруашылығында арзан жұмыс 

күші ретінде адамдарды, балаларды және мигранттарды пайдаланатындығын көрсету арқылы адам 

құқығын сыйлау мен азаматтық ұстанымдарын дамытуға болады.  

Тарихы сананы қалыптастыру педагогикасы білімнің басқа көздерінен мәліметтер алып 

қана қоймай, өздігінен тәрбиелеуде, тұлғаның дүниетанымын қалыптастыруда маңыздылығын 

көрсетеді. Бұдан өнер, дәстүр, әдебиет, тарих, дін, құқық, мәдениет, саясат және өзге де қоғамдық 

сана нысандарынан алынған педагогикалық аргументациялар кеңінен қолданылады.   

Тарихи жады дегеніміз не? Аталмыш терминнің бірнеше анықтамасы бар. Дегенмен, 

оларды біріктіретін түйін қоғамдық субъектілердің өткен тарихи оқиғалар мен тарихи тұлғалар, 

қаһармандар, әдет-ғұрып, дәстүр мен халықтың даму тарихындағы жолдар туралы нарративтерді 

ұрпақтан ұрпаққа жеткізу тәсілі болып табылады.  

Тарихи жадының рухани және эмоционалды  әлеуеті ұлттық мәдени код ретінде тарихи 

дискурстың өзегіне айналып, отансүйгіштік сананы қалыптастырады.  

Әлеуметтік-педагогикалық мәнде отансүйгіштік тұлғаның Отанға деген қатынасын 

құндылық қатынасының көрсеткіш объектісі ретінде көрініс беретін әлеуметтік-адамгершілік 

құндылық ретінде қарастырылады. Мұнда патриотизм қоғамдық сананың құбылысы ретінде 

нақтылық ретінде емес оның орындалуын талап ете отыра баға беруінен көрінеді.  

Психологиялық-педагогикалық аспектіде патриотизм тұлғаның адамдарға, қоғамға, еңбек 

пен өзге әрекеттерге, материалдық құндылықтарға және өзара байланысты қатынастардан тұратын 

жүйе жүзеге асыру барысындағы күрделі, көпқырлы  интегралды сапа [10; 28-29].  

Студентттер мен оқушыларды патриотизмге тәрбиелеу барысында білім беру үдерісінде 

төмендегідей шарттарды ескеру олардың тарихи санасын қалыптастыруда тиімді әсер береді:  

1. Өткенді объективті және жан-жақты оқыту. Патриоттық тәрбиедегі жалған және саяси 

мифке негізделген тарихи білім туған тарихы мен мәдениетіне деген сүйіспеншілігіне, өз елі мен 

барша адамзаттың тарихи мұрасын сақтау мен байытуға  ешқандай позитивті үлес қоспайды.  

2. Отан тарихын және/немесе әдебиет тарихын оқыту барысында өткен күндер мен 

бүгінгінің арасындағы логиканы бұзбау қажет. Мысалы, Сәкен Сейфуллиннің комунистік 

идеяларға негізделген  «Советстан» және өзге де шығармаларына бола оны ұлтқа қарсы тұлға 
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ретінде бағалау, тиісінше қазақ әдебиетіндегі орнын төмендету тарихи тұрғыда әділетті емес 

немесе, Әбілқайыр ханның Ресеймен одақтас болуға ұмытылысын тек сатқындық деп  қарау-

тарихи шындықтан алшақтау болып табылады. Тарихи дамудың қандай да бір кезеңінің үдерісін 

сараптамастан өткенге бүгінгінің көзқарасымен қарау мүмкін емес.  

3. Патриоттық тәрбиені объективті тарихи оптимизм негізінде жүзеге асыру лазым. Қазақ 

және әлем тарихында мыңдаған жылдар бойы соғыстар жүрді. Дегенмен де, сол уақыт аралығында 

адамдар бейбіт келісімге де келді. Достық, ынтымақтастық, мәмілеге келу - соғыстан да күшті 

құрал. Арабтармен соғыс, кейін олармен бірігіп қытайларды жеңу тарихы және Абылайдың 

тұсындағы әскери қақтығыста қытайлармен келісімге келу, кейіннен өзара сауда-саттық жасасу; 

жоңғарлармен құдандалы болу; Бұхара медіреселерінде қазақ зиялыларының оқуы; қан құйлы І 

және ІІ дүниежүзілік соғыстан кейінгі адамзат дамуына зор ықпал еткен  1948-жылы 10 

желтоқсанда Адам құқығының жалпыға ортақ Декларациясының қабылдануы адамзатқа қарсы 

қылмысқа баға беруші және тарихтан сабақ алудың көрсеткіші болып табылады. Әлбетте, 

оптимистік тарих голливудтық хәппи–ендке айналмай тарихи шындыққа негізделген мәліметтерге 

сүйене отыра баяндалуы тиіс.  

4. Тарихи жайттарды немесе әдеби шығарманы оқу барысында жекелеген тұлғалардың 

рөліне аса зор мән берген дұрыс. Тарихи тұлғалардың ішкі әлемі, құндылықтары, Отан туралы 

түсініктері өзін-өзі тәрбиелеуі және ортасы, яғни, ұлттық танымдар негізінде 

қалыптасатындығына педагогтар назар аударуы қажет. Аңырақай соғысы мен Желтоқсан 

көтерілісіне қатысушылардың, Қабанбай мен Бауыржан Момышұлының арасындағы тарихи және  

рухани байланысты көрсету арқылы қазіргі жастардың коммуникация кеңістігі образдар мен 

имиджден тұратындығын да ескереміз. Тиісінше тарихи образдар мен имидж позитивке 

негізделген патриотизмді тарихи тұлғалар арқылы құруға көмектеседі.  

Патриотизм әрдайым құндылық және қоғамдық дамудың ресурсы ретінде көрініс беріп 

келеді. Нақты әлеуметтік өмір мен тәжірбиеде патриотизмнің негізгі көзінің бірегейі ретінде 

тарихи жады ерекше орын алады. Тарихи жадының әлеуметтік құрастырушы рөлі тұрғындар ортақ 

тарих, өткеннің қайғылы немесе мақтанарлық  беттері арқылы ұлттық идентификациясына және 

тұлғаның азаматтық ұстанымдарына ықпал етеді. Тарихи сана мен патриотизмнің педагогикалық 

қыры-оның білім беру жүйесі арқылы қарастырылуында. Ұрпақтардың ортақ жадысы-қоғам, 

әлеуметтік топтардың бірлігінің, өзара көмек көрсетудің негізі.  Тарихи жадының бұзылуы 

тұлғаның әлеуметтенуіне кері әсер етсе, ол өз кезегінде қоғамның біртұтастығына теріс ықпал 

етеді. Студенттердің білім алу барысындағы жинақталған  құзыреттіліктер кешені олардың 

өмірлік жағдаяттар мен кәсіби әрекеті барысында көрініс береді. Философия, дінтану, саясаттану, 

әлеуметтану және өзге де гуманитарлық оқу пәндері студенттердің дүниетанымдарының ғылыми 

негіздемесі ретінде олардың тарихи санасын байытушы және патриоттық тәрбие беру көзі ретінде 

инновациялық шекарасыз әлемде олардың өзіндік ұлттық болмысын жоғалтпауларына, радикалды 

идеологияларға қарсы тұруына және жаһандық мәдени коммуникациясына позитивті ықпал етеді.  
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В статье обозначена взаимосвязь и состояние исторической памятии патриотизма. Также 

рассматривается важность исторической памяти для консолодации общества и авторы поднимают 

актуальную проблему места исторической памяти в системе формирования патриотического сознания через 

обучение. В статье подчеркнуто основные педагогические подохы которые используются в современной 

теории в педагогике памяти в рамках социально-гуманитарного знания. Достижение поставленной цели 

предпологает решение взаимосвязанных задач: раскрыть сущность исторической памяти как важнейшего 

компонента патриотизма. Авторы не претендуют на  полноту освещения рассматриваемой проблемы. 

Ключевые слова: историческая память; патриотизм; культурная идентичность; образы 

прошлого; историческое знание 
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The article outlines the relationship and state of the historical memory of patriotism. The importance of 

historical memory for the consolidation of society is also considered, and the authors raise the actual problem of the 

place of historical memory in the system of formation of patriotic consciousness through education. The article 

emphasizes the basic pedagogical approaches that are used in modern theory in the memory  pedagogy in the 

framework of socio-humanitarian knowledge. Achieving this goal involves solving interrelated tasks: to reveal the 

essence of historical memory as the most important constituent element of patriotism. The authors do not claim to be 

fully covered in this problem.  
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Аталған мақалада болашақ дене шынықтыру және спорт маманының акмеологиялық әлеуетін 

дамытудың педагогикалық аспектілері туралы проблемелар қарастырылады. Болашақ мамандардың 

бойында ұйымдастырушылық қызметі, өз бетінше шешім қабылдауға дағдыландыру, берілген 

тапсырмаларды  жауапкершілікпен орындау, ұжымда адамгершілік, психологиялық ахуалды ұстап тұру 

қабілеттерін қалыптастыру ең маңызды міндеттердің бірі болып табылады. Қазіргі адам дамуының элементі 

болып табылатын дене мәдениеті білімінің маңыздылығымен анықталатын, оның оқу-тәрбие үрдісіндегі 

үлесін, онымен қоса, қалыптаса бастаған білім беру философиясының шеңберіндегі дене шынықтыру-

сауықтыру жұмыстарының жаңа мақсаттарын және оны меңгеуде қалыптасқан жүйенің маңызын ескере 

отырып, болашақ мамандарды даярлауды жеке мәселе ретінде тек практикалық қана емес, теориялық 

тұрғыдан да дайындығы жоғары болуы керек. Адамның дене және ой-сана қабілетінің дамуы, олардың 

өнегелік пен әсемдік қасиеттерінің сапасын, мәдени-тарихтың даму негізін және мазмұнын құрайды. 

Сондықтан, қоғамның материалдық және рухани мәдениеті, мәдениеттің ажырамас, міндетті құрамдас бір 

бөлігі болып табылады. Мақалада болашақ дене шынықтыру және спорт мамандарының акмеологиялық 

әлеуетін дамыту туралы зерттеулерге талдау жасалады. 
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Кіріспе 

      ХХІ ғасырда білім мен ғылым саласында болып жатқан өзгерістер болашық мамандар 

даярлауда жоғары мектептің алдына жаңа міндеттер қойып отыр. Осыған орай,бүгінгі әлеуметтік 

білім беру кеңістігіне сай бейімдеп білім алу, жалпы ғаламдық танымды, ойлауды дамыту, өзінше 

ғылыми тұжырым жасауға , олардың қажетіне қарай  ғылым  жетістігін сұрыптауға, студенттің 

өзінің іс әрекетінің субьектісі болуына мүмкіндік туғызу-көкейкесті мәселе.Өйткені,тек жоғары 

білімді маман ғана қоғам мен экономиканың, әлеуметтік және мәдени өркендеудің көшбасшысы 

бола алады. Білім беруді ізгілендіру – білім беру жүйесі мен білім беру үрдісінің педагогтар мен 

оқушылар арасындағы өзара түсіністік пен құрметке негізделуі, адамдар құқығын қорғау, 

денсаулық сақтау және тұлғалық әлеуетін дамытуға бағытталу. Білім беру жүйесін 

реформалаудың белгіленген бағыттарына сай кәсіби даярлаудың жалпы мақсаты анықталды, жеке 

тұлғаға бағдарланған білім беру, оқу-тәрбие үрдісінің тиімділігін арттыру, бәсекеге қабілетті 

маман дайындау. Өзгермелі қоғамдағы жаңа формация мұғалімі – педагогикалық құралдардың 

барлығын меңгерген, тұрақты өзін-өзі жетілдіруге талпынған, рухани дамыған, толысқан 

шығармашыл тұлға. Нарық жағдайындағы мұғалімге  қойылатын талаптар: бәсекеге қабілеттілігі, 

білім беру сапасының жоғары болуы, кәсіби шеберлігі, әдістемелік жұмыстағы шеберлігі. Осы 

тұрғыдан қарағанда нәтижеге бағытталған білім моделі мен басқарудың жаңа парадигмасы 

аясында бағытталған білім моделі мен басқарудың жаңа парадигмасы аясында жекелеген ұғымдар 

мен нормаларды және тиімді педагогикалық технологияларды меңгеру үшін педагогтардың кәсіби 

мәдениетін дамытуға бағытталған озық үлгі қажет. Қазіргі білім беру парадигмасы «білікті 

адамға» бағытталған білімнен «мәдениет адамына» бағытталған білімге көшуді көздейді. Бұл білім 

берудің философиялық, психологиялық, педагогикалық, негіздерін, теориясы мен тәжірибесін 

тереңірек қайта қарауды қажет етеді. Бұрынғы оқушы тек тыңдаушы, орындаушы болса, ал қазіргі 

білім беру жүйесінде оқушының өздігінен білім іздейтін жеке тұлға  екендігіне ерекше мән 

беріледі. 
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Қазіргі жоғары білім кәсіби қызметте әлеуметтік-экономикалық жаңаруларға бейімделе 

алатын мамандарды дайындау міндетіне сай сапалық өзгерістерге ерекше назар аударады. Олай 

болса, біз акмеология ұғымына нақты түсінік беретін беретін болсақ: «акмеология» (грек. «axme»-

шың, ненің де болса жоғары дәрежесі) – жаратылыстану, гуманитарлық пәндердің негізінде пайда 

болған пәнаралық ғылым. Ол тұлғаның  жекелік дамуының тұтастығын, оның азамат, маман 

ретінде жоғары деңгейге жетуінің жолдарын зерттейді» делінген [1; 13]. 

Аталған міндеттерді орындауға іс-әрекет барысында өзіндік ішкі нормаларды ойлау және 

қарым-қатынас сипатын меңгертуде оқу орындары мамандарына ерекше күш жүктеледі. Бүгінгі 

өзгермелі қоғамда жеке тұлғаның қалыптасуына төмендегі тұлғалық қасиеттер әсер етеді: «In the 

learning process, the main impulses of the natural growth of the child were taken into account: social 

impulses (the desire to communicate), constructive (the desire for movement in the game), research (the 

urge to recognize and understand), expressive (the desire for self-expression)» [2; 91]. 

Дене тәрбиесі және спорт маманының кәсіби қызметі жоғары кәсіби білім берудің дене 

тәрбиесі және спорт мамандығы бойынша мемлекеттік білім беру стандартында көрсетілгендей 

белсенді салауатты өмір салты ұстанымдарын бекіту,адамның дене, психологиялық және 

функционалдық мүмкіндіктерін зерттеу және дамыту, тұлғаны қалыптастыру және оны жалпы 

азаматтық құндылықтар мен дене тәрбиесі мен спорт құндылықтарын меңгеруге бағыттау. Дене 

тәрбиесі мұғалімнің шығармашылығы оқыту мен жаттығу сабақтарын ұйымдастырудың озық 

технологияларын таңдау ғана емес, сонымен қатар қозғалыс эрудициясына, тәрбиесіне тікелей 

қатысты. Біздің пікірімізше, дене тәрбиесі саласындағы білімдік, сауықтыру, тәрбиелік 

міндеттерді орындауда, кәсіби құзыреттілік шарттары ретінде: 

 дене тәрбиесі және спорт түрінің теориясы мен әдістемесі бойынша терең білімді 

игеруі; 

 педагогикалық қызметке бейімділігі, өз таңдаған спорт түрінде қызығушылығы,кәсіби 

құзыреттілігі; 

 өз қызмет саласын ғана емес,педагогика,психология, биомеханика, медицина, 

физиология және оқытудың, тәрбиелеудің жаңа технологиялары бойынша арнайы 

білімді игеруі; 

 оқу-тәрбие үрдісін ғылыми көзқарас  пен ғылыми талдау жасай білуі; 

 өзінің кәсіби шеберлігін жетілдіруге ынтасының болуы. 

Көп жағдайда жоғары кәсіптік деңгей шеберлік ұғымымен теңестіріледі. Шеберлік – кез 

келген саладағы жоғары өнерге ие болу. Ол педагогтың тұлға қалыптастыру үрдісінде қазіргі 

педагогикалық технологиялар мен тәсілдері,педагогикалық білік пен дағдыны практикалық 

тұрғыда қолдана білуінен байқалады. Яғни, «педагогикалық шеберлік – мұғалім 

шығармашылығын үнемі жетілдіру негізінде байқалатын оқыту мен тәрбиелеу, дамыту өнері, 

педагогикалық қызметтің жоғары деңгейі» болып саналады [3; 84]. 

Педагогикалық шеберлік – түрлі  педагогикалық міндеттерді нәтижелі шешу және оқу-

тәрбие үрдісінің мақсаттарына қол жеткізу, әдістер мен тәсілдерді тиімді қолдана білу. Дене 

тәрбиесі  маманы үшін маңызды қасиеттердің ішінде: «кәсіби қызмет тәсілдері мен әдістеріне 

шығармашылық тұрғыда қарау, әр жаттығудың мазмұны мен міндетіне сай қолданылатын нақты 

технологияны таңдау қабілеті маңызды» деп есептейміз [4; 129]. 

Педагогикалық шеберліктің маңызды бөлігі кәсіби білім мен білік болып табылады. Бұл - ең 

алдымен философиялық, психологиялық, педагогикалық, әлеуметтік, арнайы және қосымша білім. 

Мұғалімнің кәсіби білімі түрлі деңгейде (әдіснамалық, ақпараттық-мазмұнның әдістемелік 

технологиялық, шығармашылық) қалыптасып, педагогикалық сана мен ойлаудың негізін құрайды, 

ал психологиялық-педагогикалық эрудиция - мұғалімнің нәтижелі жұмыс жүргізуінің алғашарты 

болып табылады. 

 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Негізінен қолданылған теориялық әдістерге ғылыми тұрғыдан педагогикалық, әдістемелік 

әдебиеттерге талдау жасалынды, анкета, эссе, диагностика және ғылыми әдебиеттеге шолу 

жасалынды, тәжірибелі ғалым педагогтардың еңбектерінен сілеме алынып мақаланың мазмұны 

толықтырылды. Тұлға белсенділігі обьективті себептерден бастау алумен бірге субьективтік те 

категория, себебі ол сана туындысы, ол адам ойында пайда болып, әр нақты тұлғаның сана-
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сезімдік ерекшеліктерінің көрінісін береді. Сондықтан да, студенттерді оқыту мен тәрбиелеу 

жұмысының өзегін тек қана бағдарлама, іс шаралар, әдістер мен формалары ғана құрамайды, 

сонымен қоса ол арқылы сипатталатын психологиялық- педагогикалық әрекеттің жоғары мақсаты 

мен мәніне тәуелді. Олардың жеке тұлғалық өзіндік ерекшеліктері, қызығушылықтары, өзіндік 

мінез-құлықтарымен бірге өз қадір-қасиетін сезінуін дамыту керек. Бұл тақырыптың таңдап алыну 

критерийлеріне студенттің жеке тұлға ретінде қалыптасуында танымдық белсенділігіндегі өз 

қасиеттерін дамыту, жаңа білімдерді меңгеру, оларды бағалауға өте ден қоюшылық, өзінің мінез-

құлқын саналы мақсатқа бағыттап реттеуге тырысатындығын анықтау болып табылады. Өзін-өзі 

белсендіретін тұлға қай уақытта болмасын өзінің мүмкіндіктерін үнемі толық ашып дамытуға 

ұмтылушылық қасиеті тән тұлға. Осындай тұлға болып жетілуіне болашақта шығармашылыққа, 

толыққанды қарым-қатынас жасауға, өз ойындағысын орындауға қабілетті бола отырып, ізгілікті 

тұлғалық бағдарлы тәрбие жүйесінде өзін қалыптастыра алады. Тұлға өзінің өмірлік қуатының 

мәнін мақсатын жүзеге асыратын тәндік, жандық, рухани күш-қуатын сандық және сапалық 

өзгеріске түсіретін ішкі обьективтік процесс ретінде тұлға белсенділігін арттыруда өзіндік сана-

сезім компоненттерінің қызметі де өз үлесін байқатады. Тәжірибелік зерттеулер мен әдістер Қазақ 

спорт және туризм академиясында, М.Оспанов атындағы Батыс Қазақстан медицина 

университетінің бірінші, екінші курс студенттеріне және педагогтарға жүргізілді. Тәжірибелік 

жұмысқа 160 студент мен педагог қатысты.  

 

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау 

Дене тәрбиесі мұғалімінің эрудициясы төмендегі арнаулы және жалпы білім негіздерінен 

құралады. Жалпы білім (қоғамдық саяси, сонымен қатар әдебиет, өнер, тарих т.б.) мұғалімнің 

жалпы мәдениеті мен дүниетанымын сипаттайды. Нәтижелі қызмет ету үшін мұғалімнің кәсіби 

қабілеттерінің маңызы жоғары. Кәсіби қабілеттің төмендегі түрлерін көрсетуге болады: 

 Дидактикалық (оқу қабілеті); 

 Психомоторлық (қозғалыс қабілеті, түрлі қозғалыс қимылдарын тез есте сақтай білу) 

қабілет; 

 Коммуникативтік (тіл табыса білуі) қабілеті; 

 Перцептивтік (кәсіби қырағылық, бақылай білу) қабілеті; 

Білік – қызмет ережелері және мақсатына сай қажетті қимыл-әрекет тәсілдерін тәжірибелік 

тұрғыда меңгеру. Мұғалімнің кәсіби білігі ретінде құрастыру,ұйымдастырушылық, гностикалық 

қозғалыс білігі және өзін-өзі реттеу білігі болып бөлінеді. 

Құрастыру білігі мұғалімге өз іс-әрекетін құрастыра білуге, жоспарлай білуге көмектеседі. 

Оларға әдістерді таңдау және композициялық оқу материалын құру білігі (мысалы, оқушылардың 

белгілі бір қасиеттерін дамытуға арналған жаттығулар кешенін құру) жатқызылады. 

Ұйымдастырушылық білік мұғалімнің белгіленген жоспарын жүзеге асырумен тікелей 

байланысты. Мұғалім өз іс-әрекетімен қатар, оқушылар қызметін де ұйымдастыра білуі қажет. 

Коммуникативтік білік мұғалімнің оқушылармен, әріптестерімен, ата-аналарымен, 

басшыларымен қарым-қатынас жасау білігі жатқызылады. Оларды үш топқа бөлуге болады: 

коммуникативтік білік, дидактикалық білік және шешендік білігі. Коммуникативтік білік 

мұғалімнің басқа адамдармен байланыс жасауынан, іскерлік және тұлғалық қатынас орната 

білумен анықталады. 

Дидактикалық білік мұғалімнің оқу материалын оқушыларға түсінікті тілмен жеткізе 

білуінен көрінеді. Оған топты басқара білу, оқушыларға өзінің педагогикалық ықпалын, оқушылар 

қабілеті мен олардың әлеуетін бағдарлай білуі жатқызылады. 

Шешендік білік дене тәрбие мұғаліміне білімділік- ағарту жұмыстарын жүргізу үшін қажет. 

Ол үшін мұғалім эрудиция мен тіл мәдениетін игеруі шарт. 

Гностикалық білік мұғалімнің жеке оқушыларға ғана емес, жалпы топты тани білуімен, 

педагогикалық жағдайлар мен өз іс-әрекеті нәтижесіне талдау жасай білуімен байланысты. 

Мұндай қабылдау үрдісімен де байланысты, перспективтік қабілеттерге (бақылай білу, жаттығу 

барысында оқушылардың қателіктерін көре білу т.б.) негізделеді. 

Гностикалық білік қатарына оқушылардың дене дамуын қалыптастыру әдістемесіне 

түзетулер енгізу мақсатында мұғалімнің оқу-әдістемелік, ғылыми әдебиет пен жұмыс жасай білуі, 

өзіндік зерттеулер жүргізуі және оларға талдау жасау білігі де кіргізіледі. Қозғалыс білігі біздің 
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пікірімізше: «қозғалыс мектебін» және мұғалімнің дене жаттығуларын орындау техникасын 

меңгерумен сипатталады [5; 9]. 

Дене тәрбиесі мұғалімінің өзінің белсенділігін, арнайы құралдар жүйесі мен өзін-өзі реттеу 

әдістері арқылы біліктерді қалыптастыруға мүмкіндік береді. Белсенділік категориясы тұлғаның 

танымдық жіне шығармашылық мүмкіндіктері туралы негізгі ғылыми білім болып табылады. 

Қазіргі кезде белсенділіктің табиғаты туралы алғашқы қайнар көзі, оның қалыптасуы мен пайда 

болуының формасы және түрі, механизмдері туралы ой-пікірлер, ұсыныстар әрекет пен сана, 

мінез-құлық және қарым-қатынас мәселелерін теориялық және эксперименттік зерттеулер 

нәтижелерінің талдамына негізделініп қалыптасу үстінде. Белсенділік адамның өмірлік әрекетінің 

жалпы сипаттамасы ретінде, оның негізгі қасиеті және тұрақты қалпы бола отырып көпдеңгейлі 

(нейрофизилогиялық, психофизикалық және психологиялық-педагогикалық факторлардың өзара 

әрекеттестігінің күрделі жүйесін атқарушы) құрылымға ие. Белсенділіктің жан-жақтылық 

табиғаты оны зерттеудегі жүйелілік бағытты қолдануға негізделеді. Тұлға белсенділігін зерттеуде 

жүйелілік бағытты қолдануға детерменизм мен дамудың жалпы ғылыми қағидаларын сақтаумен 

қатар, біз сана мен әрекеттің, ғылымдықтың бірлігі қағидаларына сүйенеміз. Біліктердің қай-

қайсысы да дене тәрбиесінің мұғаліміне бірден бірнеше қызмет атқаруға мүмкіндік береді. Оқушы 

іс-әрекетінің мазмұны ақпаратты қабылдау, оны ұғыну, білім-білік дағдыларын жетілдіру болып 

табылады. Олай болса: «Мұғалім міндеті оқушының іс-әрекетін ұйымдастыру, тапсырмаларды 

дұрыс орындауға бағыт, бағдар беру болып табылады», - делінген [6; 71].  

Сонымен қатар, дене тәрбиесі жүйесінде спортпен шұғылданып, болашақта жоғары 

жетістіктерге жету үшін табиғи орта керек. Оларға: «табиғаттың таза ауасы, таза су, күн сәулесі. 

мұндай саф табиғи ортаны жүйелі пайдаланудың денсаулық үшін маңызы зор» [7; 11-13].   

Қазіргі кезде дене тәрбиесі мұғалімінің акмеологиялық әлеуетін дамыту барысында келесі 

функцияларды меңгеру керек:  

 адаптациялық - студенттер педагогикалық үдеріс ритміне енеді, балалармен жұмыс 

жасауды үйренеді, білім беру мекемелеріндегі кәсіби қатынас жүйесіне бағдарлана 

бастайды; 

 жалпы білім беру - практика үдерісінде студенттердің теориялық білімдері 

қолданылады, негізгі педагогикалық іскерлік пен дағдыны қалыптастыру жүреді, 

педагогикалық сапа қалыптасады; 

 дамытушылық - практика барысында студенттердің жеке тұлға ретінде қалыптасу 

үдерісі мен қабілеттерінің даму сатысы болып табылады; 

 тәрбиелік - тұлғаның кәсіби педагогикалық этиканы өзінің тұлғалық қажеттілігіне 

қолдануы; 

 диагностикалық - студенттердің педагогикалық қызметке кәсіби дайындығы мен 

жарамдылық дәрежесін тексеру, жеке және кәсіби қасиеттеріне баға беру; 

Жалпы дене тәрбиесі мұғалімінің акмеологиялық әлеуетін дамытудың негізі - 

шығармашылық қабілеті жоғары тұлғаны жетілдіру және дамыту, өзінің ерекше жұмыс жасайтын 

стилі мен ойлау қабілеті бар шығармашыл тұлға ретінде мұғалім-новаторды дайындау болып 

табылады. 

Қорытынды. Қорыта келе, дене тәрбиесі маманының қозғалыс қабілетін дамыту үрдісін 

жетілдіру және оңтайландыруды, кәсіби мәдениет және кәсіби шеберлік шыңына қол жеткізуге 

қажетті кәсіби маңызды дағдыларды қалыптастырушы негіз ретінде қарастыру қажет. Сонымен 

бұл кезде кәсіби маңызды сапалар мен біліктердің дамыту қажеттілігін сезіну ғана емес, өзін-өзі 

жетілдіру сұранысын қалыптастыру маңызды болып есептелінеді. Бұның бәрі де дене тәрбиесінің 

мұғалімі өзін-өзі танумен айналысып, дене және психикалық белсенділігін реттеп, өзінің күшті 

және әлсіз жақтарын анықтағанда ғана мүмкін болады. 
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В данной статье рассматриваются вопросы педагогических аспектов развития акмеологического 

потенциала  будущего  специалиста по физической культуре и спорту. Одной из важнейших задач  является 

формирование у будущих профессионалов организаторских способностей и навыков самостоятельного 

принятия решений, ответственного выполнения заданий, поддержания морально-психологической 

атмосферы в коллективе. Подготовка будущих специалистов вызывает озабоченность с учетом важности 

физической культуры, которая является элементом человеческого развития, ее вклада в образовательный 

процесс, а также новых целей физкультурно-оздоровительной работы в рамках философии образования и 

важности существующей системы ее развития не только практически, но и теоретически. Именно поэтому 

материальная и духовная часть жизни общества является неотъемлемой частью культуры. В статье 

анализируются исследования по развитию акмеологического потенциала будущих спортсменов и 

специалистов по спорту. 

 Ключевые слова: физическое воспитание, акмеология, конкурентоспособность, профессиональная 

этика, профессиональная деятельность 
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           This article deals with the pedagogical aspects of the acmeologicalpotential'sdevelopmentof a future 

specialist in physical culture and sports. One of the most important tasks is the formation of future professional, 

organizational skills and skills of independent decision-making, responsible assignment, maintaining a moral and 

psychological atmosphere in the team. The training of future specialists is a matter of concern given the importance 

of physical culture, which is an element of human development, its contribution to the educational process, as well 

as new goals of physical training and health activities in the framework of educational philosophy and the 

importance of the existing system of its development, not only practically, but also theoretically. That is why the 

material and spiritual part of society is an integral part of culture. The article analyzes the research on the 

development of the acmeological potential of future athletes and sports specialists. 
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В статье исследуется проблема формирования конфликтологической компетенции у бакалавров 

специальности «Социальная работа».  Авторами определена сущность конфликтологической компетенции у 

студентов как составляющей профессиональной компетентности, способствующая оптимальному 

использованию конфликтологических знаний, умений, навыков в условиях конфликтогенной среды. Они 

проявляются в мотивационно-личностном, содержательном, поведенческом, рефлексивном компонентах. 

Модель формирования конфликтологической компетенции экспериментально апробирована. Для решения 

этой проблемы использованы методы подготовки социальных работников к профессиональной 

деятельности, предложенные в работах казахстанских и зарубежных авторов. 

Ключевые слова: компетенция, профессиональная компетентность, конфликтологическая 

компетенция, социальная работа, конфликтологическая готовность, обучение 

  

 
Рост благосостояния любого государства напрямую зависит от функционирования в нем 

профессионально-компетентного человеческого капитала, который в свою очередь, зависит от 

качества образования, качества профессиональной подготовки молодых специалистов. 

 Актуальность темы нашего исследования определена проблемами, которые определяются 

тем, что социальная работа требует от специалистов, в ней участвующих, наличия 

профессиональных конфликтологических компетенций. Социальная работа представляется 

особым видом деятельности, так как ее основная цель направлена на разрешение конфликтных 

ситуаций, в которые попадают люди в силу определенных обстоятельств жизни. К тому же в 

социальной работе важны частота, уровень и острота как проявляемых, так и решаемых 

конфликтов. Эффективность социальной работы зависит и от того, насколько эффективно 

осуществляется в стране подготовка социальных работников, особенно на уровне бакалавриата, 

где формируется у будущих социальных работников профессиональная компетентность по 

устранению конфликтов. 

Объектом исследования явилась конфликтологическая компетенция, представляющая 

собой составную часть профессиональной компетентности, способствующую оптимальному 

использованию конфликтологических знаний, умений, навыков в условиях конфликтогенной 

среды. Цель исследования   — определить основные теоретические подходы и значимость 

формирования конфликтологической компетенции бакалавров специальности «Социальная 

работа». Под формированием конфликтологической компетенции студентов мы понимаем 

педагогическое воздействие в процессе обучения на мотивационно-личностный, содержательный, 

поведенческий, рефлексивный компоненты компетентности исследуемого вида, результатом 

которого является личность, обладающая качествами, характеризующими ее как 

конфликтологически компетентную. 

Методология исследования основана на системном подходе к анализу объекта 

исследования. Использованы в работе как общенаучные методы (индукции и дедукции, 

логического анализа и синтеза, идентификации, абстрагирования и восхождения и др.), так и 

частные методы общественных наук (исторический, структурно-функциональный и 

педагогический анализ). Комплексное использование этих методов позволило получить 

системный подход к решению поставленных проблем.  

Теоретическая основа исследования состоит в использовании научно-методических работ 

зарубежных и отечественных и исследователей, раскрывающих основные принципы, 
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необходимые для формирования конфликтологических компетенций в социальной работе. К ним в 

первую очередь следует отнести труды О. Конта, Т. Гоббса, Г. Спенсера, Э. Дюркгейма, Р. Парка, 

Д. Адлера, B.C.Алишева, К.А.Абульханова, А.И.Донцова, Р.Х.Шакурова и других. 

Проблемы теории и практики социальной работы все больше становятся предметом 

внимания, научного осмысления многих казахстанских исследователей (Г.С. Абдирайымова, М.С. 

Аженов, Ш.Е.Джаманбалаева, З.Ж.Жаназарова, Л.Т.Кожанкулова, М.С.Садырова, 

Т.Ж.Калдыбаева, К.Н.Менлибаев, Н.А.Минжанов, А.Н.Агафонов, Г.Г.Черная и др.). Это 

обусловлено тем, что социальная работа как вид профессиональной деятельности активно 

развивается в нашем обществе. 

На материалах литературного обзора нами подробно рассмотрена исследуемая проблема, 

при этом охвачены не только фундаментальные материалы, но и современные практические 

исследования, раскрывающие особенности конфликта и конфликтологических компетенций в 

социальной работе. Конфликт в социальной работе, как например, отмечает Е.Г. Сорокина, 

рассматривается как явление весьма деструктивное и требующее скорейшего вмешательства. 

Исходя из этого строится взаимодействие с клиентом на профессиональном уровне, в форме 

терапии, психосоциальной направленности, с целью предотвращения или разрешения конфликтов 

[1; 208]. 

Социальная теория конфликта указывает на то, что конфликт является феноменом 

многоаспектным и в тоже время социальным. По мнению американского социолога Р. Парка, 

социальный процесс осуществляется обычно в форме конфликта, вражды и конкуренции.  

Приведение подобных процессов в нормальное состояние обеспечивает социальный контроль, при 

этом даже он не может обеспечить в обществе постоянного равновесного состояния. Данная 

теория заключается в том, что любое поведение, где отмечается конфликт, является сознательным 

и социальным явлением. Будучи одной из социальных парадигм XX века в области социальной 

работы, она исходит из того, что конфликт является основой всех форм и видов социальных 

взаимодействий и практик и требует своевременного решения с использованием сторонней 

помощи [2; 220]. Конфликты в социальной сфере в основном определяются особенностями 

личностного плана в том или ином социальном процессе, исходит обычно вектор конфликта от 

любого из участников социальных взаимоотношений. Исходя из этого, работники социальной 

сферы могут быть косвенно вовлечены в эти процессы, и поэтому важно обладать требуемой 

компетентностью в данных вопросах: 

 не допускать условий для возникновения конфликта; 

 располагать умением и готовностью, в случае возникновения конфликтной 

ситуации, осуществлять нужные стратегии, направленные на выход из нее [3;145]. 

Чтобы предотвращать конфликт, важно обеспечить социальных работников в процессе 

обучения свойствами, формирующим у них определённую компетентность. Термин 

«компетентность» определяется многосторонне: качество личности, по владению какой-либо 

компетенцией; активное использование умений и навыков в производственной и научной 

деятельности, полученных человеком лично в процессе обучения; степень образованности, 

характеризующаяся способностью человека решать требуемые задачи в различных видах 

производственной и научной деятельности. Это свидетельствует о том, что компетенция должна 

быть реализована в процессе производственной или иной деятельности.  

В социальной работе, являющейся особым видом труда профессионально-социального 

уровня, понятие профессиональной компетентности становится наиболее актуальным, так как она 

имеет особую направленность прикладного характера, предъявляя к специалистам социальной 

сферы специальные требования. 

Профессиональная компетентность, по мнению Д.А.Иванова [4;43] представляет собой 

способность работника к применению знаний и умений, нужных для решения задач практического 

плана, согласно его обязанностей, определённых в должностных инструкциях. Значимое 

определение дает Г.В.Кравец [5;61]: свойство личности, дающее возможность обеспечить 

оптимальное взаимодействие работника с профессиональной стороны, что обычно осуществляется 

посредством реализации имеющихся знаний и умений, а также практических навыков, и 

содействующее активизации и внутреннему развитию личности. Эти определения применимы для 

социальной работы и приобретаются в процессе обучения и повышения квалификации. 
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В состав профессиональной компетентности социального работника должна входить 

компетентность конфликтологическая. По мнению Р.И. Мокшанцева, она представляется в виде 

интегративного свойства, которым должен обладать социальный работник, и отражена на рисунке 

1 [6; 314].  

 

 
 

Рисунок 1- Составляющие конфликтологической компетенции (по Р.И. Мокшанцеву) 

 

Важной при обучении социальных работников является когнитивная составляющая 

данного вида компетенции, которая выражается в первую очередь в обеспечении 

конфликтологической грамотности.  Она включает в себя знания и умения относительно 

конфликта и осуществления в условиях конфликта взаимодействия между его участниками. В 

процессе обучения важно активизировать для формирования данной компетенции такие функции, 

как: диагностическая, профилактическая, интегративная, стабилизирующая, ценностная, 

рефлексивная и другие. 

Анализ и обобщение зарубежных исследований показал, что решение проблемы 

подготовки социальных работников к профессиональной деятельности ученые видят, прежде 

всего, в образовании с его значительными возможностями. Так, Dorado-Barbe, Hernandez-Martin, 

Lorente-Moreno считают: «Конфликт является частью жизни людей, и в этом смысле неоспорима 

роль, которую играют процессы социальной интервенции, проводимые профессионалами 

социальной работы. Социальные работники, начиная с его происхождения, были связаны с 

управлением конфликтами. Однако новая социальная реальность придает большее значение 

конфликтным ситуациям, для которых, безусловно, необходимы новые аналитические 

инструменты и методы их решения» [7; 443].  В этом контексте посредничество выступает в 

качестве эффективной формулы для конструктивного управления конфликтами, авторы 

аргументированно указывают на необходимость изменения дидактических подходов, 

ориентированных на формирование компетенций студентов факультета социальной работы в 

области управления конфликтами.  

Проблемы профессиональной подготовки социальных работников и требования к их 

квалификации, формирования профессионально-значимых компетенций будущего специалиста 

социальной работы, а именно, этический аспект, рассматривали такие ученые как: Meifang H., 

Boddy J., Dominelli L. [8; 313], [9; 172]. Например, Huang Meifang, изучая проблему 

профессиональной подготовки социальных работников предлагает следующие рекомендации: 1) 

добавить курс социальной работы в основной компонент обучения; 2) усилить профессиональную 

социальную работу; 3)  повысить квалификацию местных колледжей и социальной работы, 

укрепление преподавательского состава; 4) построить разумную систему профессиональной 

социальной работы; 5)  определить дальнейшие цели обучения, направленные на подготовку 

специалистов социальной работы.  

Сегодня во времена технологического прогресса современный социальный работник при 

оказании социальной помощи клиенту использует  онлайн-пространство, то есть, использует 

различные социальные сети и другие онлайн-технологии в практике социальной работы. Это 

ценностные и мировоззренческие установки, 
направленные на гармонизацию отношений, 

сотрудничество, диалог, толерантность, терпимое 
отношение к другой точке зрения, к другому 

мнению, творчество и самообразование. 

система знаний о конфликте, способах 
взаимодействия, стратегиях поведения в 
конфликте и способах их разрешения;  

способности реализации диалоговых моделей 
взаимодействия в конфликте для 

конструктивного разрешения конфликта на 
основе сотрудничества;  

умения и навыки взаимодействия в 
конфликте на основе диалога, сотрудничества, 

взаимопонимания;  
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онлайн видео, телефонную терапию, текстовые сообщения, сайты обмена сообщениями, 

электронной почты для связи с клиентами и коллегами. Однако, эта трансформация практики 

поднимает ряд этических вопросов. В своей статье Boddy J. и Dominelli L. выделяют ряд проблем 

этического характера и этического поведения в онлайн-пространствах: 1) предполагаемые и 

непреднамеренные последствия онлайн-пространства; 2) профессионализм и непрофессионализм; 

3) одиночные и множественные авторства; 4) общественные и частные пространства; 5) 

постоянство и непостоянство. Поэтому авторы предлагают, что при консультировании 

социальный работник должен сохранять критичность в своей практике; должен быть хорошо 

информирован о сложностях интерактивного взаимодействия в онлайн-пространстве; должен 

стать цифровым и этически грамотным, информируя граждан о проблемах, связанных с 

конфиденциальностью. [9; 172]  

Отмечая важность необходимости для социальных работников обладать 

конфликтологической компетенцией на профессиональном уровне (по предупреждению или 

разрешению взаимных конфликтов), и следуя мнению Э.Ф. Зеера [10; 37], отметим, что данная 

компетенция представляет, в общем смысле, как свойства личности, которые характеризуются 

наличием в социальной сфере, устойчивых знаний и умений, позволяющее определить 

соответствие личности предъявляемым к ней общественным нормам и требованиям, выдвинутых 

конфликтологией.  

Цитируя Ronda S. Connaway: «Социальные работники этически обязаны служить в 

качестве защитников интересов клиентов. Социальная работа основывается на консенсусной 

модели и возникает в отсутствие законных стандартов для оценки компетентности». В этом 

контексте, авторы придерживаются к такой точки зрения, что социальный работник в разрешении 

конфликтной ситуации играет защитную функцию в интересах клиента [11; 382].  

У А.А.Деркача [10; 135] мы отмечаем следующий подход в определении 

конфликтологической компетентности, основанный на профессиональной подструктуре 

специалиста когнитивно-регуляторного плана, который характеризует конфликтологическую 

компетентность с позиций личностного желания и готовности специалиста к прогнозу и 

предотвращению конфликтов на основе справедливости. Он же уделяет особое внимание и на 

наличие у работника мотивации устойчивого плана, профессионально значимых свойств и 

эмоциональной стабильности.  

Неотъемлемой и важной стороной конфликтологической компетенции признается ее 

готовность. Трактуется конфликтологическая готовность в виде готовности социального 

работника к разрешению задач в области профессиональных конфликтологических компетенций, 

а также их практической подготовленности к процессам по решению конфликтов, необходимых в 

ходе профессиональной социальной работы. Так, А.К.Бисембаева при изучении 

конфликтологической готовности предлагает структурно-функциональную модель формирования 

конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов, которая позволяет комплексно 

подойти к проблеме подготовки специалистов в области образовательной медиации. Автор 

рассматривает конфликтологическую готовность как вид профессиональной готовности 

специалиста выполнять определенные трудовые функции в профессиональной конфликтогенной 

среде [12; 84]. 

Относительно практического содержания конфликтологической готовности отмечается 

различие в подходах. Например, Г.М.Болтунова и Т.В.Белова в понятие конфликтологической 

готовности будущего педагога включают три составляющих: теоретическую готовность к 

разрешению конфликтов; психологическую и практическую готовность. Авторы делают акцент на 

путях и способах формирования практической готовности бакалавров к разрешению конфликтов в 

образовательном процессе [13; 206].  

Другое определение «конфликтологическая готовность» у Н.В.Кузьминой звучит как 

комплекс свойств, дающих возможность личности на успешное исполнение своих 

профессиональных функций, как специалиста [13; 27]. 

Изучая проблему конфликтологической готовности студентов ДринкаЗ.З. в своем 

исследовании рассматривает конфликтологическую готовность как готовность специалиста к 

решению профессиональных конфликтологических задач; как практическую готовность к 

разрешению конфликтов в процессе профессиональной деятельности. И предлагает структуру 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

268 

 

конфликтологической компетентности, отраженную на рисунке 2, которая имеет следующие 

основные компоненты, входящие в ее состав [14; 13]. 

Признавая эту структуру достаточно полной и отражающей множество сторон проявления 

у социального работника компетентности конфликтологической направленности, следует также 

добавить и такие компоненты, с учетом специфики профессиональной деятельности, как: 

нравственный, мотивационный и   эмоциональный. Можно определить конфликтологическую 

компетенцию будущего специалиста в области социальной работы, как его способность и 

возможность определять свое поведение в ситуациях предконфликтных и конфликтных, для того, 

чтобы их не допустить или конструктивно разрешить. 

 

 

Рисунок 2 - Структура конфликтологической компетенции  

 

Теоретический анализ различных подходов в исследовании конфликтологической 

компетенции показал, что данный феномен, как составляющая профессиональной компетентности 

социального работника, практически не исследован. Учитывая имеющийся потенциал научных 

подходов, мы определяем сущность конфликтологической компетенции у студентов как 

составляющая профессиональной компетентности, способствующая оптимальному 

использованию конфликтологических знаний, умений, навыков в условиях конфликтогенной 

среды, 

Исследовано формирование конфликтологической компетенции студентов по 

специальности «Социальная работа». Студенты изучают такую специальную дисциплину, как 

«Конфликтология в социальной работе». Данная дисциплина дает им возможность узнать 

основные теоретические основы относительно возникновения причин конфликтов и их развития; 

получают возможности знания для применения их в социальной практике по разрешению, 

урегулированию и недопущению конфликтов. На первом курсе они проходят психологию, в 

рамках которой также усваиваются теоретические основы конфликтов. Это говорит о том, что 

формирование конфликтологической компетенции происходит уже с первого курса, но в 

основном в процессе обучения на лекциях по конфликтологии и закрепления их на практических 

занятиях. Они включают в себе следующие этапы исследования конфликтологической 

характеристики каждого студента, как личности: 1-й - оценка личности; 2-й – оценка внутри 

личностных конфликтов; 3-й – оценка межличностных конфликтов; 4-й - оценка групповых 

конфликтов. Также на практических занятиях предлагается студентам сделать анализ 

предложенных конфликтных ситуаций, согласно следующего алгоритма:  

1) рассмотреть и описать конфликтную ситуацию, возникшую между ее участниками;  

– гностический, представленный системой теоретических знаний в области причин возникновения 
конфликтов, особенностей его развития, специфики поведения и деятельности конфликтующих субъектов 

с учетом оценки их характерологических свойств; 

– регулятивный (конструктивный), включающий умений оказывать влияние на действия 
конфликтующих сторон, разрешать конфликты на конструктивной основе, владея для этого 

соответствующими стратегиями и техниками; 

– проектировочный, содержащий умения организации проектной, прогнозной деятельности на 
основе имеющихся теоретических знаний о природе и механизмах развития конфликта с целью его 

предотвращения на различных стадиях возникающих противоречий; 

– рефлексивный, обеспечивающий организацию деятельности с учетом мониторинга собственного 
поведения, проявления эмоциональных реакций в той или иной ситуации общения; 

– нормативный, включающий знание корпоративных норм поведения в деятельности и следование 
их требованиям. 
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2) выявить в возникшей конфликтной ситуации причины и содержание конфликта; 

3) описать глазами участников конфликта, предложенную ситуацию;  

4) определить момент, когда в ситуации можно перерастание ее в конфликт; 

5) определить, назвать способы и инструменты, которые можно применять в этой ситуации 

для ее разрешения;  

6) проанализировать всех участников ситуации: поведение и ошибки, допущенные ими;  

7) сделать прогноз вариантов, возможный для складывания отношений между участниками 

после конфликта. 

     На производственной практике, в социальных учреждениях студенты анализируют 

конфликтные материалы и ситуации, отмечают у персонала недостаточные профессиональные 

конфликтологические компетенции и разрабатывают рекомендации необходимые для их 

повышения. 

На первом этапе провели сравнительный анализ результатов тестов на определение 

психических свойств личности, студентов первого курса на занятиях психологии, с результатами, 

которые были получены на последнем курсе, после изучения дисциплины «Конфликтология в 

социальной работе». После повторения теста на свойства личности, тип темперамента и основные 

черты характера, у 80% студентов, исходя из полученных ответов, их психические свойства 

изменились, что позволило их убедить в том, что вполне тренируемы такие психические 

процессы, как память, внимание, мышление и др. По результатам теста Леонгарда установлено, 

что может несколько изменяться характер – 20%, а по и тесту Айзенка - темперамент личности и 

ее направленность являются постоянными – 100%. На втором этапе определили уровень 

сформированности конфликтологической компетенции у студентов в процессе обучения в вузе, на 

основе измерителей данной компетенции, в объеме: мотивационно-личностных; содержательных; 

поведенческих и рефлексных компонентов. 

В данном эксперименте участвовали 228 студентов контрольной и 258 студентов 

экспериментальной группы специальности 5В090500 - «Социальная работа». Педагогический 

эксперимент проходил на базе Карагандинского государственного университета им. академика 

Е.А.Букетова, Центрально-Казахстанской академии и Карагандинского экономического 

университета Казпотребсоюза [15; 68]. На формирующем этапе в экспериментальной группе было 

внедрено дополнительное обучение по формированию конфликтологической компетенции, а 

именно, спецкурс «Конфликтологическая компетенция социального работника», электронный 

учебник, дополнения к изучаемым курсам элективного компонента, которые направлены на 

получение конфликтологических знаний и умений для конструктивного решения межличностных 

отношений в условиях конфликтогенной среды. Педагогическая диагностика основана на 

определение уровня следующих компонентов КК (конфликтологическая компетенция): 

 мотивационно-личностных (критерии - личная направленность на формирование 

конфликтологической компетенции); 

 содержательных (критерии - знание основ конфликтологии); 

 поведенческих (критерии - приемы и способы владения конфликтологической 

деятельностью); 

 рефлексных (критерии - самоанализ, самоанализ полученных компетенций); 

Педагогическое диагностирование на предмет определения исходных уровней 

сформированности ККС (конфликтологическая компетенция студентов) представлен комплексом 

методик. Средний показатель сформированности конфликтологической компетенции в разрезе 

групп отражен в таблице 1 и на рисунке 3. Для расчета среднего показателя сформированности 

ККС, мы использовали формулу средняя арифметическая простая: 

 

Хср. , где х – количество студентов (%), а n – кол-во показателей 

 

 

Таблица 1 - Средний показатель сформированности конфликтологической компетенции 

(констатирующий этап) 

 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

270 

 

Группы  Низкий Средний Высокий 

Контрольная  53,2% 32,7% 14,3% 

Экспериментальная 52,6% 31,6% 16% 

  

 
 

Рисунок 3 - Средний показатель сформированности конфликтологической компетенции 

(составлено авторами)  

 

Средний показатель сформированности конфликтологической компетенции в разрезе 

групп на контрольном этапе отражен в таблице 2 и на рисунке 4. 

 

Таблица 2 - Контрольный средний показатель сформированности конфликтологической 

компетенции 

 

Группы Низкий Средний Высокий 

Контрольная  54,2% 33,2% 13% 

Экспериментальная 13,9% 38,2% 48,1% 

 

 
 

Рисунок 4 - Контрольный средний показатель сформированности конфликтологической 

компетенции (составлено авторами) 

 

Результаты контрольного этапа демонстрируют о том, что в экспериментальной группе 

уровень сформированности конфликтологической компетенции вырос больше по сравнению с 

контрольной. 

Таким образом, нами установлено, что основные теоретические подходы показывают 

значимость формирования конфликтологической компетенции бакалавров по специальности 

«Социальная работа». Конфликтологическая компетенция бакалавров социальной работы 

представляет собой свойства личности, которые они получили в виде комплекса научных и 

прикладных профессиональных компетенций, выполняющее функцию когнитивно-регуляторную 

и тем самым способствующее предотвращению конфликтов. Обоснование феномена структурного 

и содержательного стиля в части «конфликтологическая компетенция студента», является основой 
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16 
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для решения прикладных задач по развитию данной компетенции в системах образования 

социальной работы и профессиональной ее переподготовки. 

Полученные результаты показывают, что при подготовке студентов по специальности 

«Социальная работа» необходимо учитывать, что по данной специальности нужно использовать как 

традиционные методы и технологии обучения, но и новые более адекватные инструменты.  При 

этом выпускники вузов должны четко понимать, что они будут сталкиваться в своей 

профессиональной деятельности с конфликтами, для этого они должны иметь знания, умения и 

навыки, позволяющие сформировать требуемые конфликтологической компетенции, 

раскрывающие процессы и механизмы развития конфликтов и возможности предотвращать, 

решать и управлять ими. 
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Бұл мақалада авторлар «Әлеуметтік жұмыс» мамандығының бакалаврлары арасындағы қақтығыс 

құзіреттілікті қалыптастыру мәселесін зерттейді. Авторлар қақтығыс білімнің, дағдылардың конфликогендік 

ортада оңтайлы қолданылуына ықпал ететін, мотивациялық-жеке, ақпараттық, мінез-құлық, рефлексиялық 

компоненттерде көрінетін және эксперименталды түрде сыналған кәсіби құзіреттіліктің құрамдас бөлігі 

ретінде студенттер арасындағы конфликттік құзіреттіліктің мәнін анықтады. Бұл мәселені шешу үшін 

жүйелік талдау әдістері қолданылды. Мақалада отандық ғылым өкілдерінің және шет елдердің әлеуметтік 

қызметкерлерді кәсіби қызметке дайындау барысындағы мәселелерін зерттеу және талдау жинақталған.  

Түйін сөздер: құзіреттілік, кәсіби құзіреттілік, қақтығыс құзіреттілік, әлеуметтік жұмыс, 

қақтығыстарға дайындық, оқыту 
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В статье рассматриваются социально-педагогические аспекты ресоциализации осужденных. 

Проводится педагогический анализ понятия «ресоциализация». Рассматриваются концепции, подходы и 

модели эффективной социально-педагогической ресоциализации осужденных. Осмысляется в социально-

педагогическом ключе комплексная стратегия социальной реабилитации граждан, освободившихся из мест 

лишения свободы и находящихся на учете службы пробации. Анализируется казахстанский опыт по 

ресоциализации осужденных. 

Ключевые слова: ресоциализация, осужденные, социальная педагогика, пенитенциарная 

педагогика, социальная помощь  

 
Период детства, несомненно, является важнейшим этапом развития гражданина общества. 

В этом возрасте важно для взрослых рассмотреть потенциал ребенка, направить его в нужное 

общественно-полезное русло, сформировать необходимые нравственные и моральные качества, 

коммуникативные навыки, адаптивные формы поведения. Чтобы полноценно функционировать в 

обществе, ребенку необходимо усвоить установленные ценности, правила и нормы социума в 

котором он живет. Он должен социализироваться. Близкие родственники, сверстники, школа – все 

в комплексе, едиными усилиями формируют достойного гражданина. 

Но как быть, если этот этап упущен? Если в следствии микросоциальной и педагогической 

запущенности и иных факторов у ребенка не сформировались необходимы просоциальные 

навыки. Социальные сети ежедневно пестрят информацией о самых разных видах преступлений: 

педофилия, разбой, кража, хулиганство и т.д. Как отмечает МВД РК, статистика преступлений 

имеет тенденцию к снижению. Однако, рецидивные преступления имеют обратную динамику. 

В настоящее время в стране реализуются множество государственных программ и реформ, 

направленных на модернизацию общественного сознания, гуманизацию правосудия, поддержку и 

развитие молодежи и т.д.  

Их эффективность мы можем увидеть в ближайшей перспективе, однако лица с 

нарушениями социализации, отбывающих наказание в исправительных учреждениях требуют 

более глубокого социально-педагогического вмешательства. 

Ресоциализация осужденных является одной из насущных задач, решение которой зависит 

не только от правоохранительных органов, но и, прежде всего, от местных исполнительных 

органов и других центральных государственных органов, а также от институтов гражданского 

общества. 

В словаре по социальной педагогике ресоциализация рассматривается как «восстановление 

у человека утраченных социальных ценностей, статуса, установок, референтных ориентаций, 

навыков, опыта общения, поведения и жизнедеятельности, обусловленные новой средой 

жизнедеятельности, направленностью и интенсивностью самоактивности» [1; 51]. 

Первые концепции ресоциализации осужденных могут быть обнаружены в Европе в конце 

19 века как реакция социума на отсутствие успеха в реабилитации осужденных и рост 

рецидивизма. Спустя век, тема ресоциализации была предметом обсуждения на апрельском 

заседании комиссии в 1969 году в Беншим-Ауэрбахе. Реформатор гессенской тюрьмы Альберт 

Кребс  и криминолог и советник правительства Томас Виртенбергер  подтвердили точку зрения 

социологов о важности эмпирического понимания ресоциализации. Поиск эффективных 

альтернатив изоляции продолжался в течение всего двадцатого века. Во-первых, теоретически 

были сформулированы несколько важных принципов, которые оказали влияние на эволюцию 

mailto:kuatovak@gmail.com
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модели ресоциализации. Был определен принцип модуляции наказания, означающий, что 

наказание изменяется в процессе отбывания наказания с учетом индивидуальности осужденного, 

достигнутых результатов, достигнутого прогресса или повторного вынесения приговора. Было 

подчеркнуто, что основной целью наказания является изменение преступника таким образом, 

чтобы каждый осужденный, демонстрирующий моральное возрождение, обрел свободу.  

Реабилитация, а также реинтеграция в общество стали рассматриваться как наиболее 

значимые меры в области пенитенциарной политики. Впоследствии в концепции исправления 

произошли существенные изменения, которые оказали серьезное влияние на ресоциализацию 

осужденных. Анализ эффективных методов и программ надзора выявил некоторые общие 

методические особенности, такие как принцип риска, принцип криминогенных факторов, 

использование когнитивно-поведенческой терапии при работе с правонарушителями. Было 

установлено, что корректирующие меры наиболее эффективны, когда основаны на этих 

интервенционных положениях [2; 237]. 

В России проблема ресоциализации осужденных активно исследовалась в юриспруденции, 

психологии и педагогике с начала 60-х годов 20 века и представлена в работах Ю.М. Антоняна, 

B.Л. Васильева, М.И. Еникеева, Ю.Н. Кудрякова, А.И. Ушатикова. В настоящее время в  

социальной педагогике данный вопрос рассматривается в работах  А. В. Мудрика, Пищелко А.В., 

Сочивко Д.В., Мардахаева Л.В., Т.Д. Шапошниковой. 

Шапошникова Т.Д. анализируя процесс ресоциализации несовершеннолетних 

правонарушителей как проблему социальной педагогики отмечала важные социально-

педагогические аспекты работы с такими детьми: совместная деятельность по осознанию 

трудностей взаимодействия с окружающими, формирование доверия к окружающим, 

формирование навыков общения и взаимодействия с семьей и окружающими; коррекция 

самооценки и личностных свойств. 

При этом Шапошникова Т.Д. отмечает, что готовность измениться зависит, прежде всего, 

от самих подростков, от их активности в процессе ресоциализации [3; 182]. 

 В социально-педагогическом подходе Мардахаева Л.В. ресоциализация рассматривается в 

тесной связи с такими понятиями как социализация и десоциализация. Они выступают как 

процессы предшествующие ресоциализации.  

Говоря о социализации, следует отметить, что мнения и трактовки данного феномена 

довольно различны. 

Так, американский социолог Н. Смелзер определяет социализацию как процесс 

формирования умений и социальных установок индивидов, соответствующих их социальным 

ролям. 

Согласно Хортону и Хунту, социализация - это процесс, посредством которого человек 

усваивает нормы своих групп, так что возникает отдельное «Я», уникальное для этого индивида. 

У Лундберга социализация состоит из «сложных процессов взаимодействия, посредством 

которых человек изучает привычки, навыки, убеждения и стандарты суждений, которые 

необходимы для его эффективного участия в социальных группах и сообществах». 

Питер Уорсли объясняет социализацию «как процесс передачи культуры, процесс, 

посредством которого люди изучают правила и практики социальных групп». 

Х.М.Джонсон определяет социализацию как «обучение, которое позволяет ученику 

выполнять социальные роли». Далее он говорит, что это «процесс, посредством которого люди 

приобретают уже существующую культуру групп, в которые они входят» [4]. 

В российской литературе встречаются такие определения социализации: 

 «процесс интеграции индивида в социальную систему, вхождение в социальную 

среду через овладение её социальными нормами, правилами и ценностями, знаниями, навыками, 

позволяющими ему успешно функционировать в обществе» [5] (Мещеряков Б.). 

 «процесс включения индивида в мир общества, в ходе которого он усваивает 

образцы поведения, социальные нормы и ценности, необходимые для успешного 

функционирования в данном обществе» [6] (Глоссарий по политической психологии). 

 «развитие и самоизменение человека в процессе усвоения и воспроизводства 

культуры, что происходит во взаимодействии человека со стихийными, относительно 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE


Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

275 

 

направляемыми и целенаправленно создаваемыми условиями жизни на всех возрастных этапах» 

(А.В. Мудрик). 

Таким образом, представленные определения позволяют выделить сущностные 

характеристики социализации: во-первых, это процесс, причем двусторонний, во-вторых, 

вхождение в среду, овладение нормами и ценностями этой среды, и в-третьих – обучение и 

развитие в течении всей жизни. 

Однако в силу различных факторов индивидом могут быть утрачены те социальные связи 

и опыт. Ценности общества, в которое включен человек, становятся не актуальными. Этот 

обратный процесс социализации называется десоциализация. В данном случае детерминаты 

десоциализированного поведения имеют очень широкий спектр. Для ребенка «плохая компания» 

может выступать в качестве образца для подражания. Совершая противоправный поступок он 

стремится самоутвердиться, получить одобрение сверстников, повысить свою самооценку. Или 

взрослый, «гонимый нуждой», чтобы прокормить себя или семью, совершает кражу. В любом 

случае происходит отчуждение от тех ценностей и норм, которые культивируются в обществе. 

Процесс, который повторно возвращает индивида в общество, путем восстановления у 

человека утраченных социальных ценностей, установок, просоциальных навыков общения и 

взаимодействия с другими людьми называется ресоциализацией. 

Согласно, А.В. Пищелко и Д.В. Сочивко ресоциализация выступает как «педагогически 

ориентированная и целесообразная комплексная система воздействия на осужденного с целью его 

исправления и включения в социальную жизнь» [7; 148].  

Авторы, проанализировав состояние проблемы ресоциализации осужденных, приходят к 

выводу, что: 

 — воспитание в уголовно-исполнительной системе направлено на исправление и 

подготовку осужденных к постпенитенциарному периоду; 

 — возможность определить степень исправления конкретного осужденного 

представляется с помощью coциально-педагогических средств, позволяющих оценить глубину и 

устойчивость социально-нравственных ценностей и установок личности; 

 —  в качестве социально-педагогических средств выступает система воспитывающих 

ситуаций, развитие субъект-субъектных отношений с осужденными, чуткое управление процессом 

ресоциализации. 

На основании анализа педагогического сопровождения осужденных в исправительных 

учреждениях А.В. Пищелко и Д.В. Сочивко разработали социально-педагогическую концепцию 

ресоциализации личности осужденного. Данная концепция представляет собой комплекс 

социально-педагогических идей, опирающихся на идеи гуманизации, психологизации и 

педагогизации процесса исполнения уголовного наказания. 

Авторы утверждают, что признание права осужденных на «определенную» свободу, а 

также поощрение проявлений духовных и творческих качеств в социально приемлемой 

деятельности будет более благоприятно сказываться на процессе ресоциализации. 

Если заменить режимно-дисциплинарные воздействия, в основе которых лежит страх 

осужденных, на стимулирование мотивов и установок, направленных на самоисправление и 

переоценку ценностей, то это будет способствовать постепенному «отмиранию» традиционной 

системы исполнения уголовного наказания. С этой точкой зрения согласен Л.В. Мардахаев, 

отметивший что главной задачей социальной педагогики в сфере уголовно-исполнительной 

системы является «определение  направленности  стимулирования  социализации, коррекции, 

исправления, перевоспитания, социального воспитания в социокультурной среде исправительного 

учреждения»  [8; 20]. 

Однако наивно полагать, что социально-педагогическая деятельность по исправлению 

нравственно-правового сознания осужденных может быть осуществлена без каких-либо 

трудностей и противоречий. Сама специфика исправительного учреждения накладывает настолько 

мощный отпечаток на личность осужденных, что возникают значительные препятствия на пути к 

исправлению. Субкультура в среде осужденных отличается чрезмерной жестокостью и 

извращенностью. Осужденный как-будто находится между молотом и наковальней, где с одной 

стороны законы и порядки «тюремного мира», а с другой – установленный режим администрации 

исправительного учреждения.  
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Как известно, тюремная субкультура включает в себя определенный язык общения, масти 

со своими социальными ролями, атрибутикой, стилем мышления. На самом верху этой иерархии 

стоят так называемые «блатные», за ними «мужики» и внизу иерархии – «опущенные» [9]. 

Представитель каждой масти выполняет предписанные ему требования «тюремного закона». За 

четкое соблюдение правил он может пользоваться поддержкой и защитой остальных осужденных, 

но при нарушении норм и запретов следует соразмерное наказание – избиение, унижение и т.п. 

Поэтому, даже внутренне осознавая готовность к ресоциализации, осужденные с опаской 

оглядываются на коллектив осужденных, боясь потерять их доверие. 

Здесь важно понимать, что системообразующим звеном ресоциализации осужденных 

является сотрудник исправительного учреждения. От его морально-нравственных качеств, 

уважительного отношения, мотивации и совместной деятельности зависит доверие осужденных и 

их дальнейшая ресоциализация. 

Принимая во внимание данный факт, А.В. Пищелко и Д.В. Сочивко разработали 

поэтапную социально-педагогическую модель исполнения уголовного наказания и структуру 

пенитенциарного учреждения (см. таблица 1). Данная модель основывалась на положительном 

опыте  исправительной колонии особого режима для пожизненно осуждённых в пермском крае 

(Россия), именуемой в народе как «Белый лебедь». 

 

Таблица 1 

Социально-педагогическая модель исполнения уголовного наказания 

 

№ 

п/п 

Наименование этапа Характеристика Условия 

1 Предупреждение 

преступного 

поведения. 

Минимальное общение с 

другими осужденными. 

Выполнение элементарных 

видов деятельности. 

Строгая изоляция: одиночное 

камерное заключение. 

2 Принуждение к 

исполнению правовой 

нормы. 

Взаимодействие между 

осужденными контролируется 

администрацией 

исправительного учреждения. 

Камерное заключение в малых 

группах. 

3 Приучение к 

нравственной норме. 

Допускается частичное 

самоуправление своей 

деятельностью, участие  в 

общественных 

формированиях. 

Проживание в общежитии. 

Работа на производстве. 

4 Упражнение в 

социальном 

поведении. 

Выполнение деятельности 

характерной для свободного 

человека. Присутствие 

некоторых ограничений. 

Проживание в общежитиях 

открытого типа за пределами 

исправительного учреждения. 

Работа на предприятиях под 

контролем администрации 

исправительного учреждения. 

 

Как видно из таблицы 1, модель построена по принципу постепенного предоставления 

самостоятельности осужденным. Если первые два этапа представляют собой предупреждение и 

принуждение, то в дальнейшем модель ориентирована на поощрение социально-приемлемых 

форм поведения.  

В Казахстане проблемой ресоциализации осужденных уже долгие годы занимаются 

педагоги, социальные работники, философы, психологи и юристы. Так, среди отечественных 

ученых можно выделить фамилии Куламбаевой К. К. [10], Сарбасовой С. Б. [11], Каирбаевой Л. К. 

[12], Иксатовой С. Т. [13], Жамулдинова В. Н. [14], Градецкой Н.Н. [15], Даировой О. [16], 

Досаева Т.Б. [17], Каленовой А.А. [18], Молдашевой А.Б. [19], Писаренко Т. [20] и Сактагановой 

Л. [21]. 
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Так, Куламбаева К.К. в своей работе особую роль отводит воспитательному процессу в 

процессе взаимодействия с осужденными, понимая, при этом, под воспитанием, в широком 

смысле, их ресоциализацию. В качестве же воспитателя выступает сотрудник исправительного 

учреждения, чья педагогическая деятельность направлена на решение вопросов гармоничного 

развития осужденных. 

В работах Градецкой Н.Н. и Каленовой А.А. поднимается проблема ресоциализации 

несовершеннолетних осужденных. Авторы настаивают на применении принципа гуманизма в 

отношении детей и подчеркивают негативное влияние изоляции от внешнего мира в дальнейшей 

интеграции в общество. 

Анализируя пенитенциарную практику Казахстана, Сарбасова С. Б., Каирбаева Л. К., 

Иксатова С. Т., Сактаганова Л., Молдашева А.Б., Писаренко Т. делают акцент на подготовке 

специалистов по правовой поддержке и обеспечению осужденных (социальных работников), 

аргументируя это необходимостью комплексного решения социально-бытовых, морально-

психологических, медицинских и правовых проблем с которыми они сталкиваются. Также, в 

статье Жамулдиновой В. Н. сделан анализ международных документов на предмет участия 

общественности в исправлении осужденных. По мнению автора, общественное воздействие имеет 

важное значение в реабилитации осужденных. 

Кроме того, Указом Президента Республики Казахстан 

от 8 декабря 2016 года № 387 была утверждена Комплексная стратегия 

социальной реабилитации граждан, освободившихся из мест лишения свободы и находящихся на 

учете службы пробации, в Республике Казахстан на 2017-2019 годы [22]. 

В стратегии отмечается необходимость разработки и внедрения механизмов мотивации 

осужденных к правопослушному поведению, которые бы включали их участие в 

реабилитационных программах и профилактических мероприятиях с помощью не только 

государственных органов, но и частного сектора по принципу «социальных бондов». Это значит, 

что частный инвестор берет на себя ответственность по ресоциализации осужденных после 

освобождения, обеспечения их работой, жильем и т.п. И в случае положительного решения 

инвестору компенсируются все затраты и «бонус». 

Кроме того, стратегия предусматривает создание «реабилитационных тюрем» (по типу 

учреждений минимальной безопасности) для взрослых осужденных и реабилитационные 

программы «Восстановление утраченных социальных связей», «Дети в ночном городе», «Дети. 

Досуг. Безопасность. Закон» для несовершеннолетних осужденных. 

Немаловажный вопрос в процессе ресоциализации осужденных – образование. Система 

образования в пенитенциарных учреждениях должна строиться с учетом принципов 

востребованности, конкурентоспособности и компетентности и использования новых технологий 

обучения. 

Согласно стратегии, ресоциализация осужденных осуществляется социальными службами 

и проходит ряд этапов: 

1. «Подготовительный» - сбор необходимых документов для досудебной пробации; 

2. «Исправительный» - разработка и реализация индивидуальной программы 

рессоциализации осужденных. На данном этапе идет подготовка осужденного к освобождению. 

3. «Адаптационный» - социальная адаптация и социальная реабилитация за пределами 

пенитенциарного учреждения. 

Адаптационный этап включает в себя две стадии: 

1. оказание социально-правовой помощи осужденным, освободившимся из мест лишения 

свободы; 

2. участие в социальной адаптации и социальной реабилитации представителей 

гражданского общества и медико-социальных служб. 

Социальная адаптация и социальная реабилитация, в свою очередь, включают в себя: 

1) медицинскую помощь, получение образования, профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации, содействие в трудоустройстве, психологическое 

сопровождение, льготы и иные социальные выплаты; 

2) социально-психологическое консультирование, социальный патронаж, помощь в 

восстановлении семейных и иных социально-позитивных связей; 
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3) обеспечение местом пребывания, организацию реабилитационных мероприятий, 

привлечение к участию в культурных мероприятиях; 

4) предоставление консультаций по социально-правовым и иным вопросам. 

Следует отметить, что поскольку утвержденная стратегия является комплексной в ней 

принимают активное участие представители местных исполнительных органов, уполномоченных 

органов в области образования, здравоохранения и социальной защиты населения, а также 

граждане и организации. 

Результаты реализации стратегии сегодня уже видны на практике. В нескольких областях 

Казахстана функционируют реабилитационные центры для осужденных. Так, в Актобе - пилотный 

проект «Дом пробации», в Караганде работает - «Кризисный центр», а в Нурсултане - рабочее 

место сотрудника пробации в ЦОН. По состоянию на 2017 год в Казахстане социально-правовая 

помощь оказана более 48% лиц, находящихся на учете в службе пробации. Трудоустроено 881 

человек, получили образование - 56 лиц [23]. 

Таким образом, на сегодняшний день проблема ресоциализации по-прежнему остается 

актуальной. Более того, учет социально-педагогических аспектов при осуществлении процесса 

ресоциализации осужденных требует особого внимания. Изложенные социально-педагогические 

концепции и подходы по ресоциализации осужденных безусловно имеют свою практическую 

ценность и могут быть применены в работе социальных педагогов и психологов. 
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Мақалада жоғары білім беру жүйесін реформалау, болашақ әлеуметтік педагогтың кәсіби имиджін 

қалыптастыру проблемасына байланысты қазіргі заманғы білім беру – педагогикалық технологиялар 

саласындағы соңғы зерттеулердің нәтижелері оны дайындау процесінде кәсіби қызметтің табыстылығы мен 

нәтижелілігін қамтамасыз ететін әлеуметтік мінез-құлықтың белгілі бір стилін жасау қажеттігі 

қарастырылды. Сонымен қатар, болашақ әлеуметтік педагогтердің тұлғалық, құзыреттілік, 

коммуникативтік, мінез-құлықтық және визуалды компоненттеріне сәйкес келетін кәсіби имидждің 

қалыптасуының критерийлері, көрсеткіштері мен деңгейлері анықталып "Болашақ әлеуметтік педагогтың 

кәсіби имиджі" ұғымы нақтыланды. 

Түйін сөздер: Кәсіби имидж, имиджелогия, әлеуметтік педагог, әлеуметтік педагог имиджі, 

кәсіби дайындық, педагогикалық шарттар 

 

 
Кіріспе 

Қазақстан кез келген басқа ел сияқты әлеуметтік-экономикалық жағдайы адам әлеуетімен, 

адамдардың кәсібилігі, құзыреттілігі мен креативтілігі деңгейімен айтарлықтай анықталады. 

Осыған байланысты XXI ғасыр педагогы өз пәні бойынша іргелі білім ғана емес, сонымен қатар 

оқу, әлеуметтік-педагогикалық, психологиялық-педагогикалық, мәдени-білім беру, ғылыми-

әдістемелік, ұйымдастыру-басқару қызметін кешенді жүзеге асыру үшін тиімді құралға ие болуы 

тиіс [1]. 

Жоғары білікті педагогикалық кадрларды университеттік даярлау контексінде болашақ 

маманның табысты кәсіби, үздіксіз білім алуға және алдағы еңбек жолында толық өзін-өзі жүзеге 

асыруға дайындығын қалыптастыру өзектілікке ие болады. Бұл мақсатқа қол жеткізуге Қазақстан 

Республикасының Білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасындағы мақсаттар мен міндеттерді жүзеге асыруға, сонымен қатар, білім жүйесінде 

болып жатқан өзекті мәселелерді шешуге және жаңаша білім беруді ұйымдастыруға бағытталған. 

Бұл құжаттарда әлеуметтік педагогтердің кәсіби дайындығына ерекше мән беріледі, оның бір 

бөлігі олардың кәсіби имиджін қалыптастыру болып табылады [2]. 

Әлеуметтік педагог имиджі - бұл педагогикалық мәдениеттің жоғары деңгейі, 

психологиялық және әлеуметтік құзыреттілігі бар, жеке және кәсіби өзін-өзі жетілдіруге 

ұмтылатын, рухани мәдениеті биік, кәсіби іскерлігі, қабілеті мен ақыл-парасаты жоғары білікті 

маман болып табылады. Ішкі имидждік бейнесі шығармашылықпен жұмыс істейтін кәсіби жүйелі 

және функционалдық қасиеттерінің тұтас жиынтығына ие болуы тиіс әлеуметтік педагог 

тұлғасының өзін-өзі тануын көрсетеді. Сыртқы мінездемелерден қалыптасатын бейне әлеуметтік 

педагогтың қоғамдық маңызы бар қызметінің сапасынан, оның оқушылармен, әріптестерімен және 

жұртшылықпен тиімді кәсіби өзара іс-қимылды қамтамасыз ету қабілеттілігінен пайда болады. 

Кәсіби қарым-қатынас және нәтижелі ынтымақтастық әлеуметтік педагогтың тікелей міндеті 

болып табылатындықтан, олардың өз имиджін қалыптастыру дағдылары мен іскерлігін меңгеру – 

жоғары оқу орнында білім алу кезеңінде оны дайындаудың маңызды міндеті болып табылады. 

 

Негізгі бөлім 

«Имидж» ұғымы мазмұнының (лат. Imago - бейнесі, ұқсастық) философиялық, 

социологиялық, экономикалық, саяси, психологиялық-педагогикалық әдебиеттерде кездесетін 

тарихы бар. «Имидж» санатының пайда болуы, қалыптасуы және дамуы тарихнамасында ұғымға 
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дейін (тұжырымдамалық), жүйелеу (жіктеу), ақпараттық-мағыналық және терең-зерттеу 

кезеңдерін бөліп көрсетуге болады. 

Әлеуметтік шындық объектісі ретінде имидж туралы түсінік мағыналы сипатқа ие емес, 

имидж жасау әдістері мен тәсілдерінің ерекше белгілері стихиялық және қарама-қайшылық болып 

табылады. 

Жүйелеу (жіктеу) кезеңінде – XX ғасырдың 30-шы жылдардан бастап 70 жылдары 

аралығында имидж туралы түсініктерді жинақтау және кеңейту жүргізіледі. Оның анықтамаларын 

тұжырымдауға, эксплицирлеуге, басқа ұғымдар арқылы түсіндіруге талпыныстар жасалады, 

алайда имидж әлі де жеке ғылыми санат ретінде қарастырылмайды. 

XX ғ. 70-90-шы жж. аралығындағы мерзімді қамтитын ақпараттық-мағыналық кезеңде 

шетелдік және отандық ғылыми ойда имидждің санатын мағыналық толықтыру жүзеге 

асырылады, имиджелогия жеке пән ретінде қалыптасты. Имидж адам өмірінің барлық салаларына 

еніп, пәнаралық түсінікке айналды. 

Біз зерделеген, қазіргі ғылыми-зерттеулерде (XXI ғ.) имидж түрлі ғылым аясында зерттеле 

бастайды, оның мәні негізделеді және оның құрамдас құрамы бөлінеді [3-5].  

Осы орайда, ғалым А.А. Калюжный еңбектерінде: «Мұғалім имиджі олардың: сыртқы 

бейнесінен, әдетінен, сөйлеу мәнерінен, ұлттық және өзіндік санасынан, ұлттық менталитетінен, 

іс-әрекетінен, мінез-құлқынан жасалған оны қоршаған әлеуметтік ортаның ой пікірінен 

құралады»-деп тұжырымдалған [6]. 

Имидж қалыптасуының маңыздылығы сезіледі, оны құрудың тиімді шарттары мен 

технологиялары әзірленеді және практикаға енгізіледі [7], атап айтқанда, болашақ әлеуметтік 

педагогтарды кәсіби даярлаудың теориясы мен әдістемесі бойынша диссертациялық жұмыстарда 

да көрініс табады (1-Кестеде берілген). 

 

1-Кесте. 2001-2018 жылдар аралығында әлеуметтік педагогтардың имиджін қалыптастыру 

мәселелері қарастырылған зерттеу жұмыстары 

 

Зерттеушілер Зерттеудің мазмұны мен негізгі бағыттары 

1 2 

Әлеуметтік педагогтардың кәсіби даярлығын құраушы 

Ю.Н. Галагузова (2002) жүйелі кәсіби даярлықтың теориясы мен практикасы 

Ч.И. Лопсан (2003),  

Е.Д. Макарова (2006) 

эмпатияны кәсіби-тұлғалық сапа ретінде тәрбиелеу 

Е.А. Журавлева (2004) психологиялық тұрақтылық 

М.А. Емельянова (2005) кәсіби жетілу және оны қалыптастыру механизмдері 

Т.Т. Щелина (2006) рухани-құндылықтық бағыт 

Т.А. Манцурова (2007) әлеуметтік педагогтың жауапкершілігі 

Е.А. Власова (2008) кәсіби өзін-өзі дамытуға дайындық 

Т.В. Склярова (2008)   

 

әлеуметтік педагогтарды даярлаудағы конфессиялық-

бағытталған жоғары оқу орындарының мүмкіндіктер 

Л.В. Порхун (2010) әлеуметтік педагогтардың кәсіби қызметінің өнімділігін 

арттырудың психологиялық технологиялары 

Т.В. Третьякова (2011)  әлеуметтік педагогтардың толеранттылық 

Н.В. Курилович (2012) кәсіби қарым-қатынас әлеуметтік қызметкер мәдениетінің 

компоненті ретінде 

Ю.А. Агаева (2013) корпоративтік-кәсіби мәдениет контексіндегі әлеуметтік 

педагогтың кәсібилігі 

М.В. Дудкина (2015) әлеуметтік педагогтердің аудиториядан тыс қызметтегі жалпы 

мәдениетін дамыту 

Л.А. Галкина (2015) кіші мектеп жасындағы дарынды балалармен әлеуметтік 

педагогтың жұмысы 

Болашақ әлеуметтік педагогтарды кәсіби даярлау жүйесінде құзыреттілік тәсілді жүзеге асыру 

мәселелері: Жалпы құзыреттілікті және оның жекелеген түрлерін қалыптастыру 
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З.М.Махмутова (2006), И.С. 

Николаева (2011), С.В. 

Старикова (2008), О.В. 

Баркунова (2010)   

Әлеуметтік педагогтың жалпы кәсіби құзыреттілігі 

(құрылымы, әдістері және оны дамыту құралдары)) 

А.Л. Фатыхова (2005) Әлеуметтік-перцептивті құзыреттілік 

А.В. Молчанова (2008) Кәсіби-құқықтық құзыреттілік 

Е.В. Кузнецова (2010) Коммуникативтік құзыреттілік 

Р.К. Джандосов (2007)  Эстетикалық құзыреттілік 

Әлеуметтік педагогтардың кәсіби имиджінің құрамдас бөліктері 

Е.С. Головина (2005),  

Е.Н. Меркулова (2006),  

В.П. Сморчкова (2007)   

Жалпы кәсіби мәдениет  

Е.В. Климкина (2001) Кәсіби-сөйлеу мәдениеті 

С.К. Магометова (2002) Адамгершілік мәдениет 

О.Ю. Кулаковская (2003)  Кәсіби өзіндік сана 

Л.И. Кобышева (2004)  

Л.Я. Елисеева (2005) 

Кәсіби маңызды қасиеттер 

А.А. Калюжный (2005) Мұғалімнің имиджін қалыптастыру 

Педагогикалық имиджелогия 

А.А. Калюжный (2004) Мұғалімнің имиджін қалыптастыру психологиясы 

С.А. Маскалянова (2005) Кәсіби имидж 

Ю.А. Сапарова, Ш.Тұрдалиева, 

И. Багов, А. Сабекова (2008) 

Имиджелогия 

 

Ә.М. Дүйісмағамбетова  (2008) Ұстаздық келбет – педагог шеберлігінің кепілі  

В.А. Щербаков (2010) Құндылық бағдарлар 

Н.А. Рачковская (2013)  Эмоциялық мәдениет (эмоциональная ) 

 

XXI ғасырда әлеуметтік педагогтердің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мен дамытуға 

арналған 1-кестеде көрсетілген зерттеулердің мазмұнын, оларда қалыптасқан гуманистік 

құндылықты бағдарлардың, мәдениеттің жоғары деңгейінің болуын және т.б. міндеттілігін талдау 

қызметкерлердің осы санатының имиджін қалыптастырудың маңыздылығын көрсетеді. 

Сонымен, Ю.А.Агаева, О.В.Баркунова, Ә.М.Дүйісмағамбетова,   Е.В.Кузнецов, 

Н.В.Курилович  және т.б., әлеуметтік педагогтың жеке тұлғасы тек кәсіби құзыреттілікке ғана 

емес, жоғары жауапкершілік дәрежесіне, өзін-өзі іске асыру қажеттілігіне, өзінің еңбек 

функцияларын орындау кезінде стратегияларды таңдауда икемділікке ие қазіргі ұрпақтың 

көшбасшы-тәлімгерінің үлгісі болып табылады [8-12]. 

В.А.Романов пен В.В.Коритчук Болашақ педагогтардың имиджін қалыптастыру 

тиімділігінің басты шарты – жоғары оқу орнының оқу-тәрбие процесінің тұтастығы, оның барлық 

компоненттерінің бірлігі мен үйлесімдігі. Мазмұндық аспектіде мұндай тұтастық кәсіби күш-жігер 

мен оларды қолдану тәсілдері арасындағы өзара байланыс орнату, имидждік шығармашылық іс-

әрекет тәжірибесі және студенттердің өзіне эмоциялық-ерік қатынасы, кәсіби өзін-өзі білім алу 

және өзін-өзі тәрбиелеу, оқу және технологиялық шығармашылық арқылы пайда болатын кәсіби 

орта құндылықтары есебінен қол жеткізіледі [13]. 

XXI ғасырда шетелдік зерттеушілер педагогтардың кәсіби даярлығының теориясы мен 

тәжірибесінің түрлі аспектілерін, олардың кәсіби имиджінің деңгейін арттыру технологиялары 

саласында ізденістерді жандандырып келеді. Атап айтқанда, Италия мен Швейцариядағы (C. 

Fiorilli және т.б.) [14] мұғалімдердің кәсіби жану (күйзеліс) синдромының дамуына педагогтарды 

әлеуметтік қолдау мен эмоциялық шиеленістің әсері; бірлескен оқыту тиімділігінің, болашақ 

әлеуметтік педагогтардың оқу жетістіктерінің деңгейінің жеке тұлғаға (T.L.N. Emerson, l. English, 

K.M. McGoldrick) [15]; әлеуметтік педагогтардың кәсіби имиджін дамытудағы әлеуметтік 

жетілудің рөлін (V.Nagra, M.Kaur) [16]; студенттердің оқыту және даму сапасының 

оқытушылардың кәсіби имиджіне тәуелділігі (M. Kunter, U. Klusmann, J. Baumert, D. Richter, T. 

Voss, A. Hachfeld және т. б.) тұжырымдалған [17]. 
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Осылайша, әлемдік ғылыми қауымдастықтың білім беру қызметі мен дамуының басым 

бағыттарының қатарында негізгі құрамдас бөліктері іргелі білім беру, құзыреттілік, 

шығармашылық бастама ретінде, жеке кәсіби маңызды қасиеттер, өмір бойы акмеологиялық оқуға 

ұмтылу болып табылатын педагогтардың кәсіби имиджі қалыптасады. Демек, ол тиімді үйлесімі 

және педагогтың кәсіби өсу деңгейін анықтайды. 

Әр түрлі ғалымдардың жарияланымдарында ұсынылған нәтижелерді жинақтай отырып, 

келесілерді айтуға болады: әлеуметтік педагогтың кәсіби имиджі ұғымының қалыптасуы мен даму 

үрдісі қазіргі отандық және шетелдік ғылыми мектептерде бай әлеуметтік-педагогикалық мұра 

және болашақ әлеуметтік педагогтарды кәсіби даярлау жүйесінің қалыптасу тарихы негізінде 

дамиды. Бірте-бірте мамандардың кәсіби имиджін қалыптастыру маңыздылығын сезіну 

жүргізіледі, оны жетілдіру жолдары кеңінен зерттеледі және эксперименталды түрде тексеріледі. 

Мұның бәрі болашақ мамандардың оқу кезеңінде оң кәсіби имиджін қалыптастыру моделін 

әзірлеудің өзектілігі мен мақсаттылығын көрсетеді, бұл қолданыстағы кәсіби дайындық жүйесінің 

деңгейін айтарлықтай арттыруға және еңбек қызметіне кірісетін әлеуметтік педагогтардың 

үйлесімді дамуы үшін оңтайлы жағдайларды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

 

Зерттеу материалдары және әдістері 

Біздің зерттеуіміздің эксперименталды базасына Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің «Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану» мамандықтары алынды:  

Зерттеу бағдарламасына сәйкес тәжірибелік-эксперименталдық жұмыс үш кезеңде жүзеге 

асырылды. 

Айқындаушы кезеңде кәсіби имидждің қалыптасу деңгейін диагностикалаудың негізгі 

құралына: 

- Б. Басс тұлғаның бағыттылығын анықтау (бағдарлы сауалнама); 

- Кәсіби имиджді қалыптастыру қажеттілігін бағалау сауалнамасы; 

- «Кәсіби имиджді қалыптастыру: менің жеке көзқарасым» сауалнама; 

- «Әлеуметтік педагогтың кәсіби имиджі: ол қандай?» имиджелогия бойынша тестілеу 

және сауалнама алу; 

– Әлеуметтік педагогтың өз кәсіби имиджін құру біліктілігінің қалыптасу деңгейін 

бағалауға арналған сауалнама;  

– "Сіздің имидж" тесті (М. Подопригора);  

– "Имидж параметрлерін бағалау және жеке имиджді құру" әдістемесі (М. Спиллейн, в. 

Шепельдің модификациясы); 

- Өзін-өзі дамыту және кәсіби-педагогикалық қызмет деңгейінің диагностикасы (Л. 

Бережнова). 

Зерттеудің әдіснамалық негізін адам қызметінің пәндік сипаты туралы таным 

теориясының, философияның және психологияның концептуалды ережелері; оқыту және 

тәрбиелеу үдерісіндегі тұлға теориясы мен оның дамуы; жүйелік, тұлғалық-іс-әрекет, 

синергетикалық, акмеологиялық, мәдениеттанулық тәсілдердің ережелері; болашақ әлеуметтік 

педагогтың кәсіби-педагогикалық даярлығының концептуалды негіздері құрады; жоғары 

мектептің оқу-тәрбие үдерісінде педагогикалық технологияларды қолдану бойынша қазіргі 

зерттеушілердің жетістіктеріне негізделген әлеуметтік педагогиканың теориялық-әдіснамалық 

ережелері; білім беру технологияларын қолдану теориясы мен әдістемесі. 

 

Зерттеу нәтижелері 

Анықтаушы эксперимент жүргізу барысында, атап айтқанда, эксперименттік (3-4 курстың 

48 студент) және бақылау (2 курстың 39 студент) топтарында кәсіби имидждің қалыптасуының 

төмен (тиісінше 38,5 және 36,6%) және орташа (33,7 және 32,7%) деңгейі бар білім алушылар саны 

басым екені анықталды. Жеткілікті деңгей сыналушылардың 11,6% - ында және бақылау тобының 

13% - ында анықталды. Эксперименталды топ студенттерінің 6,2% - ы және 7,7% - ы жоғары 

деңгейде болды.  

Зерттеудің сапалы нәтижелерін талдау болашақ әлеуметтік педагогтың кәсіби 

дайындығының мазмұны оның кәсіби имиджін жасау бойынша мақсатты жұмысты көздемейді, 

сондықтан ол жиі стихиялы, жүйесіз және тәуелсіз қалыптасатын болады деген қорытынды 
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жасауға мүмкіндік берді. Бұл ретте болашақ әлеуметтік педагогтарда оқу іс-әрекетінің жоғары 

уәждемесі анықталды, өзінің кәсіби имиджін қалыптастыру бойынша жұмыс істеуге ықыласы 

байқалды, алайда осы дайындық аспектісінің теориялық базасы студенттерге өз ұмтылысын 

сауатты жүзеге асыруға мүмкіндік бермеді. 

Эксперименттің қалыптастырушы кезеңі барысында болашақ әлеуметтік педагогтың 

кәсіби имиджін құрудың педагогикалық шарттары кешенімен біз әзірлеген үлгінің тиімділігін 

тексеру жүзеге асырылды. Модель үш блокты құрады: мақсатты, қалыптастырушы және нәтижелі. 

Мақсат нәтижені анықтайды – біздің жағдайда болашақ әлеуметтік педагогке өзінің кәсіби 

міндеттерін табысты орындауға мүмкіндік беретін және оның кәсіби қызметке дайындығының 

аяқталуын сипаттайтын жоғары оқу орны жағдайында кәсіби имидж қалыптасуының тиісті 

деңгейін алу. 

Модельдің мақсатты блогы жүйелі, құзыреттілік, жеке-іс-әрекет, аксиологиялық және 

акмеологиялық тәсілдермен және мақсатты, пәнаралық интеграция, практикалық бағыт, 

коммуникативтік және сөйлеу әсері, өзін-өзі дамыту және өзін-өзі тәрбиелеу принциптерімен 

ұсынылды, оларды пайдалану эксперимент көрсеткендей, әлеуметтік педагог мамандығын 

таңдаған студенттердің кәсіби имиджін қалыптастыруда тиімді. 

Кәсіби имидждің қалыптасуының алға қойылған міндеттерін шешу үшін білім алушыларда 

белгілі бір мән – жайлардың болуы талап етілді-модельдің қалыптастырушы блогында ұсынылған 

педагогикалық жағдайлар кешені. Бұл шарттарға біз: 

1) болашақ мамандыққа және кәсіби имиджді қалыптастыру процесіне студенттердің 

жағымды (оң) көңіл-күйін дамыту;  

2) кәсіптік даярлықтың барлық кезеңінде педагогикалық имиджелогия туралы ғылыми 

білімнің біртұтас құрылымын құруға бағытталған оқу материалын пәнаралық ықпалдастыру;  

3) болашақ әлеуметтік педагогтардың имиджін қалыптастыру процесінде оқытудың 

практикалық-бағдарлы бағытын қамтамасыз ету;  

4) студенттердің кәсіби имиджінің қалыптасу деңгейіне тұрақты рефлексивті мониторинг 

жүргізу. 

Модельді қалыптастырушы блок болашақ әлеуметтік педагогтың имиджін қалыптастыру 

дағдылары мен біліктерін дамытуға арналған құрылымдық-әдістемелік жүйенің ерекшеліктерін 

сипаттайды: кәсіби дайындық компоненттері – мотивациялық-құндылық, когнитивті, 

ұйымдастырушылық-әрекеттік, нәтижелі-шығармашылық; және білім беру қызметінің кезеңдері – 

мотивациялық, бағдарлы-теориялық, технологиялық. 

Модельдің нәтижелі блогында игерілген құзыреттіліктердің өлшемдері, көрсеткіштері мен 

деңгейлерін қамтитын кәсіби имиджді қалыптастыру процесінің мониторинг құралы бейнеленген. 

Ұсынылып отырған модель тұтас жүйе ретінде болашақ әлеуметтік педагогтың имиджін 

құру дәйектілігін айқын көрсетеді. 

Біздің экспериментіміздің бақылау кезеңі кезінде болашақ әлеуметтік педагогтың кәсіби 

имиджін қалыптастырудың әзірленген педагогикалық шарттарын практикаға енгізу тиімділігі 

бағаланды, қажетті түзету жүзеге асырылды, зерттеу материалдары жинақталды және 

эксперименттік және бақылау топтарында жұмыс нәтижелеріне салыстырмалы талдау жүргізілді. 

Ол 2-ші кестеде берілді. Кәсіби имидждің қалыптасу серпіні айқындаушы кезеңде қолданылуымен 

ұқсас диагностикалық әдістемелер кешенінің көмегімен бақыланады. 

2-Кесте  

Болашақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби имиджін қалыптастыру нәтижелерінің 

көрсеткіштері 

 

Деңгейі Эксперименталды топ Бақылау тобы 

Айқындаушы кезең Бақылау кезеңі Айқындаушы кезең Бақылау кезеңі 

Студент 

саны 

% Студент 

саны 

% Студент 

саны 

% Студент 

саны 

% 

жоғары 9 17,7 13 24,3 5 7,9 7 9,3 

жеткілікті 13 24,3 17 40,4 9 17,1 9 17,1 

орташа 15 36,5 10 19,5 10 32,1 11 34,6 

төмен 11 21,5 8 15,8 15 42,9 12 39 
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Сурет 1 - Болашақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби имиджін қалыптастыру нәтижелерінің 

динамикасы 

Тәжірибелік топта жағымды кәсіби имиджге ие болу мүмкіндіктеріне деген 

қызығушылықтың өсуі байқалды, студенттер имиджелогия бойынша терең және құрылымдалған 

теориялық білімдерін, өзінің жеке тұлғасын кәсіби аспектіде позитивті таныстыру шеберлігі мен 

дағдыларын көрсетті. 

Фишер мөлшерін пайдалану (φ) арқылы әлеуметтік педагогтың кәсіби имиджін 

қалыптастыру моделі сыналатын эксперименттік топтағы оң өзгерістер туралы (қателіктің 5% - 

дан аспайтын ықтималдығымен) және осы модель пайдаланылмаған бақылаудағы маңызды 

өзгерістер туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

 

Қорытынды 

Әлеуметтік педагогтың кәсіби имиджінің проблемаларына қатысты ғылыми жұмыстарды 

талдау осы құбылыстың көп қырлылығы мен көп аспектілігін анықтауға мүмкіндік берді. 

"Имидж" және "кәсіби имидж" ұғымдарына қатысты теориялық негіздерді зерделеу оларды 

нақтылауға және жүйелеуге қызмет етті. Имидждің түсіндірмесі нақтыланды: бұл бейне - жеке, 

топтық және қоғамдық санада арнайы құрылған, психоэмоционалдық мінездеме, ой және бір нәрсе 

туралы әсер ететін көрініс. Кәсіби имидж жеке тұлғалық және кәсіби қасиеттері мен құрамдас 

бөліктері жеке-типологиялық, субъективті-әрекеттік және тұлғаның әлеуметтік-психологиялық 

қасиеттері болып табылатын бір тұтас бейнені білдіреді. 

Әлеуметтік сала педагогының кәсіби имиджін мазмұнды толтыру (құрылымы) 

мотивациялық-құндылық, когнитивті, ұйымдастырушылық-іс-әрекет және нәтижелі 

шығармашылық компоненттерді қамтиды және зерттелетін феноменнің барлық компоненттерінің 

қалыптасуының интегративті нәтижесін қамтамасыз ететін коммуникативтік, дамытушы, 

әлеуметтендіруші, рефлексивті функциялар мен өзін-өзі тану функциясын орындайды. 

Жүргізілген зерттеу жұмысының нәтижелері негізінде: әлеуметтік педагогтың кәсіби 

имиджі – бұл қызметкерді рухани, жоғары адамгершілік, шығармашылық тұлға ретінде 

сипаттайтын, кең психологиялық-педагогикалық және әлеуметтік эрудицияға ие, инновациялық, 

психологиялық-педагогикалық технологиялар туралы білімі бар, оларды пайдалана алатын және 

оқушыларды, олардың ата-аналарын, әріптестерін және басқа да әлеуметтік өкілдерін оқыта 

алатын, сондай-ақ қоршаған ортаның өзін табысты, әлеуметтік және жеке маңызды адам және 

маман ретінде бағалауға мүмкіндік беретін мақсатты құрылған үлгі. 

ЖОО-да оқу кезінде әлеуметтік саладағы болашақ педагогтың кәсіби имиджін алуы тиісті 

педагогикалық жағдайларды: студенттердің болашақ мамандыққа және оң кәсіби бейнені беруге 

оң көңіл-күйімен; білім беру бағдарламасын игерудің барлық кезеңінде педагогикалық 

имиджелогия туралы ғылыми білімнің тұтас құрылымын құру мақсатында оқу материалының 

пәнаралық интеграциясы; оқытудың практикалық-бағдарлы бағыттылығы қамтамасыз ету әбден 

мүмкін екендігі эксперименталды дәлелденген; кәсіби имидждің қалыптасуын бағалау 

элементтерін рефлексивті мониторингке енгізу. 

Студенттерді өз кәсіби имиджін қалыптастыруға кезең-кезеңмен оқыту осы үдерістің 

жүйелілігі мен үздіксіздігін қамтамасыз етті. Мұндай тәсіл кәсіби имидждің мотивациялық-
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құндылықты, когнитивті, ұйымдастырушылық-іс-әрекеттік және нәтижелі-шығармашылық 

компоненттерінің бір-бірімен өзара байланысты екендігі туралы тұжырымдамалық ережеге 

негізделген. Қорытынды диагностиканың нәтижелері (зерттеудің қорытынды кезеңінде) 

студенттердің кәсіби имиджінің төмен және орта деңгейінің басым екенін көрсетті: олардың 

көпшілігі қажетті кәсіби қасиеттерге ие емес, басқа адамдармен қарым-қатынас жасау барысында 

қиындықтарға тап болды, өзін кәсіби сауатты маман ретінде көрсете алмады. Оқу үдерісінде біз 

әзірлеген кәсіби қызметтің имидждік құрамын жетілдірудің педагогикалық шарттары мен моделін 

енгізу болашақ әлеуметтік сала мамандарын даярлауда осы құралдардың тиімділігін көрсетті. 

Жүргізілген зерттеу қаралып отырған мәселенің барлық аспектілерін жоққа шығармайды. 

Болашақта кәсіби имиджді қалыптастыру технологияларын қолдану мәселелері бойынша жоғары 

оқу орындарының оқытушылар құрамының біліктілігін арттыру; осы үдерісте технологиялық 

практиканың мүмкіндіктерін ашу; мамандықтың әр студентіне педагогикалық сүйемелдеуді 

ұйымдастыру қажет болып табылады. 
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В статье рассмотрены результаты последних исследований в области современных образовательных 

и педагогических технологий, связанных с проблемой реформирования казахстанской системы высшего 

образования, формирования профессионального имиджа будущего социального педагога, необходимость 
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профессиональной деятельности в процессе его подготовки. А также конкретизировано понятие 

«Профессиональный имидж будущего социального педагога» и выделены критерии, показатели и уровни 

сформированности у будущих социальных педагогов профессионального имиджа, соответствующие его 
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Көрнекті неміс драматургы, режиссер және сахна теоретигі Б.Брехттің «эпикалық театр» тәсілі қазақ 

театртану ғылымында түбегейлі зерттелмеген тың тақырып қатарында. Соңғы жылдардағы қазақстандық 

театр үдерісінде озық ойлы режиссерлердің сахналық ізденістерінде «эпикалық театр» тәсіліне деген 

қызығушлықтың артып отырғандығы байқалады. Осыған орай, мақалада «эпикалық театр» тәсілінің негізгі 

ұстанымы болып табылатын «оқшаулану әдісіне» театртанушылық тұрғыда түсінік бере отырып, оның 

бүгінгі театр үдерісіндегі қолданыс орны мен аясын бағалауға талпыныс жасалады. Отандық сахна 

тарихында елеулі оқиғаға айналған Т.Жүженоглының «Көшкін» және М.Әуезовтің «Қарагөз» 

спектакльдеріне берілген талдау негізінде актерлік шеберлік пен режиссерлік интерпретациялардың 

көркемдік деңгейі сараланады. Б.Брехттің аталмыш тәсілін қолдану барысында отандық театрлардың тың 

көркемдік идеяны жеткізуге мүмкіндік алып отырғандығына көз жеткіздік.  

Түйін сөздер: эпикалық театр, оқшаулану әдісі, пластика, режиссерлік әдіс, актерлік өнер, 

спектакль, зонг, режиссерлік интерпретация 

 

 

 

ХХІ ғасырда театр өнері жедел дамып, адамзат баласының мәдени және рухани сұранысын 

толықтай қанағаттандырып отыр. Театрдың жаңаша құбылуы, ең бірінші, заманауи 

технологиялардың, медиақұрылғылардың спектакльдерге батыл енуімен байланысты. Екіншіден, 

бүгінгі театр қайраткерлері өткен ғасырдағы театрлық идеяларды жаңаша жаңғыртуды қолға алып, 

қайсыбір маңызды тәжірибелерге ерекше ден қоюы да ілгерілеуге әсер етеді. Атап айтқанда, 

Б.Брехттің «эпикалық театр», П.Бруктың «Бос кеңістік» ұғымы, Е.Гротовскийдің «Кедей театры», 

Т.Контордың, П.Бауштың «контемпари дансы», тың ізденістердің өзегіне айналып, театр 

дамуының жоғары бір көркемдік сапаға ауысуына ықпал етіп отыр. Әсіресе, әлемдік театрдың 

дамуына ерекше реформасымен келген көрнекті неміс драматургы, режиссер Бертольд Брехттің 

«эпикалық театры» тек сахна тәжірибесінде ғана емес, жаңа театр теориясына негіз болады. 

«...вклад Брехта не может пониматься одностороним образом просто как революционный 

призыв к преодолению всего отжившего. В свете новейшего развития становится все более и 

более ясным, что в самой теории эпического театра содержалось скорее обновление и реальное 

осуществление положениий классической драматургии. В брехтовской теории был заложен один 

вполне традиционный тезис: альфой и омегой театра для него всегда оставалась притча, 

история (фабула)» – [1; 53] деп, оның классикалық драматургияны жаңғыртудағы ізденістерінің 

маңыздылығын анықтаған Х.-Т. Леман өз зерттеулерінде Брехттен кейінгі пайда болған жаңа 

толқын авторларды оның тікелей ізбасарлары ретінде қарастыруы бекер емес.  

Әлемдік театртану саласында Б.Брехттің теориясы жан-жақты зерттелген. Көптеген 

ғылыми еңбектер мен монографиялар баршылық. Мәселен, М.Эслин, Б.Райх, Э.Шумахер, 

В.Клюев, Е.Сурков, И.Фрадкин, т.б. сынды зерттеушілер оның шығармашылығы мен өмірі жайлы 

өз еңбектерін қалдырған. Өкінішке орай, Бертольд Брехттің өлеңдері мен жазушылығына қатысты 

аздаған мәліметтер болмаса, оның драматургиясы мен театрлық теориясы жайлы жазылған қазақ 

тілінде еңбектер жоқтың қасы. Сол себепті, біз өз ізденісімізде алыс-жақын шетелдік 

теоретиктерінің пікірлеріне сүйенеміз.  

Ендеше, Б.Брехттің «эпикалық театр» деген теориясы туралы тоқталып өтсек, оның 

жаңалығы мен өткенмен сабақтастығына куә боламыз. Егер де  классикалық театрдың негізі 

драмалық әрекетке құрылса, эпикалық театрда бірінші орында драмалық баянға көңіл бөлінді. 

Осындай баяндау барысында  театр өмірлік шындыққа еліктеуге айналмай сахна – сахна 

қалпында, ал кейіпкер – актердің сомдап жатқан ролі болып қалуы керек. Яғни, актер «мен 
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ұсынылған шартты жағдайда әрекет етемін» заңдылығымен емес, «кейіпкер, ұсынылған шартты 

жағдайда әрекет етеді» [2] заңдылығын қолдануы керек. Сахналық баян құрастырудың жолында 

Брехт драманың классикалық түрін әрекет пен актіге, шежірелік құрылымға бөледі. Сонымен 

қатар, эпикалық драма баяндау түріне жақын ету мақсатында оған әртүрлі зонгтарды қосады. Зонг 

әр көріністен кейін айтылатын, оқиғаны немесе баянды қосымша түсіндіріп отыратын  пікір 

сөздер деуге болады.  

Эпикалық театрдың негізгі ұстанымы «оқшаулану әдісі» (орысша «эффект очуждения»). 

«Оқшаулану әдісі» эпикалық драмадағы: оқиға желісі, бейнелер жүйесі, бейнелік шешімдер, тіл, 

декорация, әндер, актердің техникасы мен сахнадағы жарық, т.б. сияқты баянға қажетті барлық 

компоненттерден тұрады. Брехт «оқшаулану әдісінде» қоғамдық келеңсіздіктерді ашып, халықты 

әлеуметтік тұрғыдан ағартушылық ретінде түсіндіреді. Көрермен сахнадағы ойынды сырттан 

бақылау арқылы белгілі бір ой түюі тиіс деген пікір айтады. Сахнадағы оқиғаларды ақылға салып, 

зерделеп, оған қарсы тұруға үгіттейді. Ал актер өз кейіпкері жайындағы түсінігі мен оған деген 

көзқарасын, ойын жеткізуге ұмтылыс жасайды. «Драмалық театр – сахнадағы оқиғаны сол 

қалпында көрсетіп көрерменді әрекетке шақырып, оқиғамен ортақтастырып, оның сезіміне әсер 

етсе, «эпикалық театр» – керісінше оқиғаны өзі баяндайды, сырттай бақылаушы көрерменнің 

белсенділігін арттырып, шешім қабылдауға мәжбүрлейді, оқиғаға қарсы қойып, ойына қозғау 

салады» [3]. Байқап отырсақ, Б.Брехт классикалық драматургияға түбегейлі ерекшелік 

енгізбегенімен, сахналық шынайылық пен өмірлік шынайылық арасындағы айырмашылықты, яғни 

театрлық иллюзияны жою мақсатында пьесаларының құрылымына өзгеріс енгізіп және оларды 

тиімді пайдалана білгенін көреміз. «Брехт называл себя Эйнштейном новой драматической 

формы. Эта личная самооценка вовсе не является преувелечением, если мы будем понимать его 

эпохальную теория эпического театра прежде всего как в высшей степени действенное и 

операционно пригодное открытие. Эта теория дала импульс распаду традиционного диалога на 

подмостках – распаду того диалога, который велся в форме дискурса и монолога» [4; 19] – деп 

жазды А.Вирт, Брехттің «эпикалық театр» теориясы мен оның нақты көрінісі болып табылатын 

драматургиясы жайында. Ғалым айтып отырған «эпикалық театрдың» сахна тәжірибесіндегі 

қолданыс аясының кеңдігі талас тудырмайды.  

Ұлттық театрымызда Б.Брехт драматургиясына деген қызығушылық ХХ ғасырдың екінші 

жартысынан бастау алады. Делірек айтсақ, 1968 жылы 13 ақпан күні Ғ.Мүсірепов атындағы Қазақ 

академиялық Балалар мен жасөспірімдер театрының сахнасында көрнекті режиссер Мен Дон Ук 

алғаш рет Б.Брехттің «Әйдік апай және оның балалары» деген атпен қояды [5; 176]. Б.Брехт 

драматургиясын қазақ қауымна қауыштырған келесі режиссер Қазақстанның халық артисі Ерғали 

Оразымбетов. Ол 1996 жылы «Кавказдық бор шеңбері» пьесасын Қызылорда облыстық 

Н.Бекежанов атындағы музыкалық-драма және 2001 жылы Оңтүстік Қазақстан облыстық 

Ж.Шанин атындағы драма театрында сахналаған.  

Отандық өнердің дамуына ықпал еткен тағы бір Б.Брехттің шығармасы «Тоғышардың тойы» 

драмасы Б.Атабаевтың сахналауымен Алматы жұртшылығына 1999 жылы жол тарты. Театр 

репертуарында ұзақ тұрақтамаған бұл қойылым жөнінде Б.Құндақбайұлы: «...режиссер 

Б.Атабаевтың қазақ сахнасына қойған неміс драматургы Б.Брехттің «Тоғышардың тойы» авторлық 

құқықты белден басып, тіпті оны елемеудің үлгісі болып шықты... Сахнадағы «немістер» қазақша 

өлең-жыр айтып, домбыра тартатын «шеберлігінің» үстіне, кейбір кейіпкерлердің «қазаққа» 

айналып кетуі былай тұрсын, олардың әрекеттері мен қимыл-қозғалыстарында қисын жоқ. 

Қойылым бастан аяқ эклектикаға құралған» [6; 257] – деген пікір білдірген. Бұдан біз көркемдік 

экспериментке жақын тұрған аталмыш спектакльдің режиссер шығармашылығындағы кезекті 

ізденісі қатарында болғанын түсінеміз. 2011 жылы Б.Брехттің «Исключение и правило» пьесасын 

режиссер К.Адылов Республикалық академиялық неміс драма театрында қойған. Бұл спектакль 

жөнінде: «Режиссер өзі сахналаған қойылымда Б.Брехттің эпикалық театрының негізгі 

тетіктерінің бірі – «оқшаулау әсері» (verfremdungseffekt) элементін шебер қолдана білген. Жалпы 

«оқшаулау әдісі» – спектакльді шығару кезінде бірнеше бағытта көрінеді» [7; 124] – деп жазды 

А.Маемиров. Зерттеуші өз еңбегінде К.Адыловтың «оқшаулану әдісін» спектакльдің тініне 

орайымен пайдаланғанын жоғары бағалай келіп: «Қ.Адылов – әйгілі неміс реформаторы 

Б.Брехттің әлемге танымал туындысын сахналау кезінде, оның театр әдістемесіндегі талаптарды 
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ескере отырып, спектакльдің тілін, стилистикалық амал-әдістерін кәсіби тұрғыда шебер қолдана 

білген» [7; 125] – деп, қорытындылайды.  

«Эпикалық театр» табиғатына тән ұстанымдарды еліміздегі отандық сахнагерлер батыл 

қолданып келеді. Ендігі жерде тек Б.Брехт пьесаларын сахналауда ғана емес, басқа да 

драматургтердің шығармаларын қоюда «эпикалық театр» айшықтары еркін пайдаланылып жүр. 

Мәселен, Б.Атабаевтың «Көшкін» және Н.Дубстың «Қарагөз» спектакльдерінде «оқшаулану әдісі» 

режиссер идеясын жеткізудің негізі құралы ретінде көрінеді. Ендігі кезекте осы спектакльдерге 

талдау-саралау жүргізу негізінде жоғарыда айтылған пікірімізді дәлелдеп көрсек.  

Қазақстан театр өнерін дамытуда сүбелі үлес қосып жүрген Республикалық академиялық 

неміс драма театрының директоры, әрі режиссер Наталья Дубс. Отандық театр үдерісінде өзінің 

ерекше режиссерлік қолтаңбасымен көрініп жүрген ол «Ревизор», «Три сестры», «Да.нет», т.б. сан 

алуан формадағы спектакльдерін сахналады. Үнемі ізденіс үстінде жүретін Н.Дубс жақында 

М.Әуезовтің «Қарагөз» классикалық пьесасын жаңаша заманауи тілде сөйлетті.  

«Қарагөз» трагедиясының тарихы мен көркемдік ерекшеліктері, пьеса бойынша жарық 

көрген қойылымдары жайында Бағыбек Құндақбаев, Рымғали Нұрғали, Бақыт Нұрпейіс, т.б. 

сынды белгілі ғалымдар жан-жақты зерттеген. Бұл шығарманы қай жағынан алып қарасақ та 

әлемдік драматургиялық пьесалармен салыстыруға да әбден болады. Қалың мал кеселін сынау, 

сезім азаттығын қуаттау, махаббат бостандығына жете алмай, ескі әдет-ғұрыптардың құрбандығы 

болған жастардың тағдырын алға тартқан шығарма бұл жолы неміс тілінде сөйледі.   

Сахнаға жарық берілісімен  ішінде адамдары бар макет көзге түседі.  Макеттің ішіндегі 

адамдардың қоғамда қалыптасқан дүниелерден бас тартып, берілген шекарадан бұзып шыға 

алмайтыны соншалықты, тіпті, бұл дәстүрге айналып кеткен сияқты деген мағына беретіндей. Тар 

себеттен амал тауып шыққан актер өрмелеп себеттің үстіне шыққан кезде ғана адамдардың 

шулаған дауысын естиміз. Бұл сахнаны ата-баба дәстүрі, қараңғылық құшағында тұншыққан орта, 

жазылмаған заң оны бұзу үлкен қылмыспен бірдей деген ұғымды (актер Әлібек Өмірбекұлы) 

Сырымның қалың топтан суырылып шығуымен көрсеткен. Кейін сахнаның оң жағына кезекпен 

берілген жарық үш пюпитрді көрсетеді. Актерлер осы пипитр маңына келіп диалогтарын, пьеса 

сөздерін оқиды. Өз сөздерін айтып болған соң, сахна ортасына келіп  өзі сомдаған кейіпкеріне 

деген пікір айтып, көзқарасын білдіреді.  Бұл жоғарыда атап өткен эпикалық театр әдісінің 

ұтымды тұсын режиссер спектакльдің негізгі трактовкасы етіп алған. Актер (Ақылжан Алмасов) 

өз пікірінде Наршаның қазақи салт-дәстүрдің құрбаны болғаны баяндайды. Режиссер басты 

кейіпкер Наршаны да,  Сырымды да  актердің ішкі толғаныс, зор тебіреніс үстіндегі ситуацияда 

көрсетпейді. Актерлер тек кейіпкер сөздерін оқып, оларға пікір айтумен ғана оқиғаны көрерменге 

түсінікті етіп баяндайды. «Актердің кейіпкерге айналуы емес, кейіпкерді көрсетуі және соған 

сырттай төреші болуы арқылы ой қозғағаны маңызды» [8; 15] деген байламға келеміз. Спектакльді 

пьесаның түп-нұсқасымен салыстырып алатын болсақ кейіпкерлердің бір бөлігі сияқты мәтіннің 

де бір бөлігі  бірталай қысқартылып алынғанын  аңғарамыз. Кейіпкерлерді бірден бірнеше 

актерлер сомдайды,  тіпті, мынау Нарша, мынау Қарагөз деп бөліп жара алмаймыз. Жалпы бұған 

дейін аталмыш қойылым сан мәрте сахналанса да, дәстүрлі формадағы шешімдер  жаңалық  

әкелмеді деу орынсыз. Режиссер  Наташа Дубс актерлік ойын үлгісінің Бертоль Брехт ұсынып 

кеткен эпикалық театр әдіс-тәсілдерін қолданумен трагедияны сахналау тұсында авторлық идеяны 

жеткізудің тың жолын, өмір болмысын суреттейтін сахналық бейнелеу құралдарының жаңа түрін 

қарастырып, шешімдермен ерекшеледі.  Қойылымның ойын өрнегі  пластикалық қозғалыстар мен 

актерлердің бірден бірнеше кейіпкер сомдауы сияқты эпикалық театр тәсілдерімен құрылған. 

Брехт «Эпикалық театр теориясы» еңбегінде «Отношение актера к публике должно быть 

совершенно свободным и непосредственным. Он просто хочет что-то сообщить и представить ей, 

и позиция просто сообщающего и представляющего должна теперь стать основой всех его 

действий» [9; 56]  –демекші,  спектакльде  эпикалық театр теориясының жазылуына негіз болған 

«төртінші қабырғаның» болмауы, яғни, көрермен мен сахна арасындағы байланыс жақсы 

орнатылған. Германиядан арнайы шақыртылған сазгер Ян Зигеле спектакльге арнап модерн 

жанрының интонацияларына тән әуенді  қобыз бен тұяқ сынды ұлттық аспаптарымыз арқылы 

жеткізеді. Спектакльдегі  той сахнасында жар-жар әуені ерекше мотивпен ойналғанын атап өту 

керек. Сазгер  музыкалық әрлеудің негізгі ұстанымдарын қарастыра отырып, режиссер 

спектакльдің шешіміне байланысты «шартты-ақталған» музыканы қолданған [10; 190]. Яғни, 
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сахналық қозғалыс кезінде музыка, әрекеттің эмоциялық атмосферасының қалыптасуына 

көмектеседі. Қарагөздің ішкі тебіренісін алаңдататын әуен арқылы анық жеткізуімен бірден 

спектакль атмосферасын береді. Қобыз қазақ халқының дәстүрлі аспабы, оның қайғылы үні жан-

дүниенді шымырлатары анық. Режиссер бұл песаны оқылым әдісін қолданумен қатар, 

пластикалық шешімдермен көрсетеді. Пьесаның басты кейіпкерлерінің сөздерін теріп, басты 

кейіпкерлерге не үшін осылай жасағандары жайында пікір айту арқылы құрылымын жоғалтпаған. 

Қарагөздің жанының жаралы екенін актриса Әсел Абақаева нәзік психологияға толы пластикалық 

қимылдары арқылы жеткізеді. Мөржан (Ирка Абдульманова) мен Нарша (Дмитрий Холцманның) 

диологы көрінісі. Ал сахнаның қарама˗қарсы жағынан шыққан келіншектер бір˗бірінің 

құлақтарына кезектесіп  сыбырлауы арқылы ауыл арасындағы өсекті көрсеткен. Осылайша, 

пьесаның әлеуметтік астарын аша түсуді көздейді режиссер. Ал, Б.Брехттің «эпикалық театры», 

сахна өнерінің әлеуметтік күшін қуаттандыруға бағытталғанын ескерсек, Н.Дубс аталмыш тәсілді 

орынды қолданып отырғандығы күмән тудырмайды. Бұл қойылымның мәнін ашатын негізгі 

детальдың бірі қызыл мата болып табылады. Нарша мен Сырымның қызыл матаның екі шетінен 

бір-біріне тартуы, Қарагөздің таңдау жасауына кедергі болуы, соңында сол матаға оралып әбден 

шатасып жалғыз қалып қалуы  пластикалық бимен ұтымды қолданылған.  Қызыл матамен дүние 

мүлік, мал байлығымен қатар қыз тағдыры ретінде қолданылған. Спектакльде пластикалық 

қозғалыстарға  аса бір мән берілген. Бірде нәзіктікке толы болса, кей кезде керісінше қатал әрі тез 

қимылдармен беріледі. Соңғы сахнада Сырым өз монологын оқып, бір топ қара киімді қыздардың 

үстеріне сүйеніп отырады. Қыздардың үстерінде қара көйлек. Трагедия қара жамылған қыздардың 

қайтадан себеттің ішіне кіріп, қағидаларды бұзып шықпайтындығымен аяқталды.   

Осылайша, біз қазақ драматургиясы мен еуропалық  театр арасындағы  синтездік 

байланыстың бірін-бірі толықтырғандығының куәсі болдық. Сондай-ақ, Б.Брехттің «оқшаулану 

әдісінің» қазақ драматургиясын жаңаша формада сөйлетуге тигізген жақсы әсерін байқадық.  

Қазақстанның театр режиссурасы жайлы сөз еткенде, шоқтығы биік сахна суреткерлері 

арасынан Болат Атабаевтың тұлғасы әрқашан дараланып тұрады. Қарастырып отырған «эпикалық 

театр» ұстанымдарын «Ақсарай» мюзикл театрында режиссер Б.Атабаев сахналаған түрік 

халқының «Чеховы» аталып жүрген Түнжер Жүженоғлының «Көшкін» атты драмасынан көруге 

болады.  

Оқиғалар тізбегі, толғағы мерзімінен бұрын келген келіншек төңірегінде өрбиді. Босанған 

кездегі әйелдің айқайынан қар көшкіні болады деген қауіптенген ауыл үлкендері оны 

құрсағындағы сәбиімен тірідей жерге көмбекке шешім қабылдайды. Әйелін тірідей көмуге қарсы 

шыққан күйеуі жиылған топты қуамын деп мылтығымен аспанға бірнеше рет атады. Сөйтсе, 

ешқандай да көшкін жүрмеген. Осылайша ауыл тұрғындары өздерінің ғасырлар бойы алданып 

келгенін ұғады. Бұл қойылымында режиссер қоғамдық келеңсіздіктерді ашып, халықтың 

әлеуметтік мәселелерін көрсеткісі  келген.  

Қойылым бірден актерлердің сыбырмен сөйлеуінен-ақ өз атмосферасына баурап алады. 

Алты құрақ көрпе үстінде ауыздары жыбырлап намаз оқу ритуалын өткізген ерлі-зайыпты үш жұп 

құлшылығын аяқтай бере бет-ауыздарын қисайтып, бет-пішіндерін өзгертіп, шынайы келбеттерін 

көрсететді де, сәлден кейін баяғы қалпына түсе қалып, «Қабыл болсын!» деп тілек айта бастайды. 

Бұл жерде «оқшаулану әдісі» актерлердің ішкі психологиялық хал-күйін ғана емес, кейіпкерлердің 

әлеуметтік ортасын, отбасылық жағдайы мен бір-біріне деген қарым-қатынсынан хабар беру 

мақсатында қолданылады. 

Спектакльде мұндай сахналық метафоралар көп қолданылған. Яғни, актер кейіпкерінің 

сөзіне баға беруін эмоциялық шешіммен жеткізген. Спектакльдегі «оқшаулану әдісі» ұстанымын 

актерлердің ойын бедерінен көруге болады. Сахнада декорация жоқ. Тысы құрақ, астары әскери 

киім сияқты жасалған көрпелерден басқа артық ештене қолданылмаған. Режиссер спектакльге 

қазақи сипат беріп, көрерменге жаңаша қырынан ұсынған. «Көшкінде» жұртшылыққа төнген апат 

туралы ғана  емес, адам санасындағы үрейден арылу қажеттігін көрсетеді.Тіршілік процесі 

дегеніңіз қоғамның өмір сүріп жатуы,ал, ұйықтап жатқан қоғам өліп жатқан адаммен тең. 

«Қоғамның өмір сүргенін қалаймын!» деген жан айқайын анық көрсеткен. Режиссерлік шешім мен 

актерлік ойынның ұтымды тұстарының бірі үнсіздікті толықтай пайдалана алуында. Барлық 

нәрсені неғұрлым аз сөзбен ұқтырады, ым-ишарамен, көздері, дене-қимылдары арқылы сөйлейді. 

Тағы бір айта кететін жайт актерлер бірнеше мәрте көрермендермен тіке сөйлесіп, интерактивтік 
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тәсіл қолданады. Сырттай бақылап, көрсетудің әсер күші  ұйықтап отырғанда да бір көздері ашық, 

бір көздері жұмулы. Кейіпкер ұйқыда, актер ояу – деген  тәсіл орынды қолданылған. 

Осылайша, Б.Атабаевтың «Көшкін» спектаклінде пайдаланған «эпикалық театрдың» 

тәсілдері режиссерлік шешім арқылы актерлік ойынның жаңаша қырынан танылуына, 

сценографияның көмегінсіз-ақ, әлеуметтік ортаны, қоғам тынысын жеткізуге болатындығын 

дәлелдейді.  

Біз дәйек еткен екі режиссердің де тек бүгінгі тұрмыстық-әлеуметтік қана емес, сонымен 

қатар, саяси өзекті мәселелерге өткір, әрі батылдықпен келуі - қазіргі театр үдерісінде кездесіп 

жүрген құбылыс. Режиссерлердің ізденіс нәтижелері театр өнерінің жаңа серпінмен дамуына 

ықпал етіп отырғаны қалың бұқараның сахнаға бет бұруынан да аңғарылып келеді. Біз өз 

зерттеуіміздің нәтижесінде Б.Брехттің «эпикалық театр» тәсілінің бүгінгі қазақ театрының жаңаша 

өзгеруіне, құбылуына, тың идеялармен баюына әкеліп отырғанын байқадық.     
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Метод «эпического театра» выдающего немецкого драматурга, режиссера и теоретика сцены 

Б.Брехта является одной из немногих тем, не изученных в казахском театроведении. В последние годы в 

казахстанском театральном процессе у прогрессивных режиссеров наблюдается повышенный интерес к 

«эпическому театру». В связи с этим, в статье делается попытка с точки зрения театроведения разяснить 

прием «эффект очуждения», которое является основным принципом «эпического театра», оценить его роль 

и сферу его применения в современном театральном процессе. Выявляется художественный уровень 

актерского мастерства и режиссерских интерпретаций на основе анализа «Лавина» Т.Джюженоглы и 

«Карагоз» М.Ауэзова, которые стали значимым событием в истории отечественной сцены. Доказано, что 

применение данного метода Б.Брехта позволяет национальному театру донести новые художественные 

идеи. 

Ключевые слова: эпический театр, эффект очуждения, пластика, режиссеркий метод, актерское 

искусство, спектакль, зонг, режиссерская интерпретация 
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The method of the “epic theater” of the outstanding German playwright, director and theorist of the stage 

B. Brecht is one of the few topics not studied in the Kazakh theater science. In recent years, progressive directors 

have seen an increased interest in the “epic theater” in the Kazakhstan theater process. In this regard, the article 

attempts from the standpoint of theater science to clarify the method of “alienation effect”, which is the basic 

principle of the “epic theater”, to evaluate its role and the scope of its application in the modern theatrical process. It 

reveals the artistic level of acting and directorial interpretations based on the analysis of “Avalanche” by T. 

Juzhenogly and “Karagoz” by M. Auezov, which have become a significant event in the history of the national 

scene. It is proved that the use of this method B. Brecht allows the national theater to bring new artistic ideas. 

Key words: epic theater, alienation effect, plastic art, directorial method, acting art, performance, zong, 

director's interpretation 
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В данной статье рассматривается творчество кинооператора Марка Берковича, работавшего с 

известным казахстанским режиссёром Шакеном Аймановым. Игровые художественные кинофильмы, 

выбранные авторами статьи, анализируются компаративным методом. Именно этот метод, на наш взгляд, 

подходит для объективного рассмотрения работ не только с исторической точки зрения, но с эстетической. 

В статье рассматривается визуальная составляющая кинолент М.И. Берковича. Выделяется тонкое умение 

авторов рассматриваемых произведений выделять национальный характер и красоту страны. В статье 

делается вывод о вкладе этого оператора в сокровищницу казахского кинематографа. 

Ключевые слова: Беркович, Айманов, кинооператор, национальные кинорежиссеры, визуальное 

восприятие, современность 

 

 

 
 
Изучая национальный кинематограф, необходимо отметить одного из сильнейших 

профессиональных кинооператоров Республики Казахстан – Марка Исааковича Берковича. 

Марк Беркович – советский кинооператор, кинорежиссёр, заслуженный деятель искусств 

Казахской ССР. В 1937 году окончил операторский факультет ВГИКа (мастерская Б. И. Волчека). 

С 1937 по 1956 год работал на студиях «Мосфильм» и «МосНаучФильм». «Прошел учебу у мэтров 

советского кино А.Головни, Б.Волчека, Л.Косматова, А.Гальперина. Работал в съемочных группах 

С.Эйзенштейна, А.Птушко, Е.Дзигана. Пройдя всю Великую Отечественную войну, был 
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награждён орденом Отечественной войны 2-й степени. С 1956 года и до конца жизни трудился на 

киностудии «Казахфильм» [1].  

В творческом содружестве с режиссёром Ш.К. Аймановым он создал любимые многими 

игровые художественные фильмы: «Мы здесь живём» (1957), «Наш милый доктор» (1958), «В 

одном районе» (1960), «Алдар Косе» («Безбородый обманщик», 1965), «Ангел в тюбетейке» 

(1968). Поставил и снял документальные, научно-популярные и хроникальные ленты: «Пять лет 

спустя» (1962), «Второе рождение мукамов» (1966), «Алма-Ата» (1971), «Первые цветы» (1971), 

«С новым годом!» (1971), «Шакен Айманов» (1974), «Цветная металлургия» (1979), «Обелиск» 

(1982), «Новая площадь»» (1982) и многие другие.  

В память о своем товарище и кинорежиссере Шакене Айманове,  с которым он  создал 

восемь кинолент, Беркович написал книгу «Кадры неоконченной киноленты». Эти мемуары, 

состоящие из новелл, выпустило издательство «Онер» в 1984 году. Грустные, порою смешные и 

очень искренние воспоминания оператора о внезапно погибшем друге являются его данью 

уважения памяти одного из сильнейших национальных кинорежиссеров нашей страны. В ней он 

скорее рассказывает, а не описывает, реакцию кинорежиссера на различные события, 

происходившие в его жизни. Вводит в текст отрывки их бесед, интервью для средств массовой 

информации. Делится своими воспоминаниями о дискуссиях и жарких спорах по поводу уровня 

развития казахстанского кинематографа, порядочности и творчестве Айманова в жизни, на 

различных заседаниях художественных советов и других мероприятиях.  

Удивительно тонкий и деликатный человек, Марк Беркович понимает, что, делая книгу о 

друге, именно его и необходимо ставить в приоритет. И это, безусловно, правильно, хотя 

некоторые люди в книгах-воспоминаниях ставят в центр самого себя, свое отношение к 

происходящему, порой забывая, кому посвящено произведение. 

На наш взгляд, давно созрела необходимость создать книгу о самом М. Берковиче. 

Собрав в ней воедино максимальное количество воспоминаний о нем его учеников, родных, 

соратников, следует проанализировать его творчество, путь становления как профессионала.  

Комедии, созданные Берковичем и Аймановым, отличались оригинальностью подачи. 

Начальные и финальные титры их кинолент сопровождались мультипликационными заставками. 

Фильмы обладали интересным сюжетом, юмором, яркой цветовой палитрой, танцами. Безусловно, 

одной из сильных составляющих этих кинокартин была музыка. Работы, созданные в их 

творческом и дружеском тандеме, до сих пор остаются яркими произведениями, не теряющими 

зрительского интереса.  

Первым следует рассмотреть  фильм, ставший классикой национального кинематографа – 

«Алдар Косе» («Безбородый обманщик»).  На IV кинофестивале республик в 1965 году художник-

постановщик Кулахмет  Ходжиков был удостоен специального диплома «За лучшее 

изобразительное решение фильма». Фильм снят в жанре комедии и повествует о похождениях 

вымышленного национального фольклорного персонажа Алдара Косе. Все легенды о ловком 

безбородом обманщике относятся к жанру бытовой сказки, формировавшейся в Казахстане в XV-

XX столетиях. Рассказы о нем остроумны и наполнены народным юмором. Из огромного 

количества придуманных в народе историй об этом хитреце для киноленты была выбрана одна – 

история первой и искренней любви Такена и Карлыгаш.  

В главной роли снимается сам режиссер Ш.Айманов. На начальном этапе сценария это 

решение вызвало большое недоумение многих людей, включая М.Берковича. В своей книге 

«Кадры неоконченной киноленты» он делится своими прошлыми переживаниями: «Я был твердо 

убежден, что Шакен Айманов, решивший исполнить заглавную роль, для этой роли не подходит. 

На мой взгляд, его массивная фигура, его изборожденное драматическими морщинами лицо и 

далеко не юношеский возраст никак не вязались с образом, созданным народным 

воображением...» [2;70]. И признает, что как друг он высказал это режиссеру в лицо, а затем 

пожалел о своих жестоких словах, увидев великодушие Айманова в ответ. После узнал, что в 

скорректированном сценарии Айманов выступит не возлюбленным, а защитником влюбленных. 

«И возрастные опасения в результате оказались беспочвенными. Большой актер и тут остался на 

высоте – зрелый Айдар был более достоверным» [2;74]. 
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В киноленте «Безбородый обманщик» свет выстраивается с учетом того, чтобы 

подчеркнуть фактуру измученного временем лица Алдара, его морщин, хитрых улыбок. Молодая 

девушка по имени Карлыгаш, напротив снята так, чтобы выделить ее юность и красоту. 

Важно, что оператор делает небо одним из драматургических элементов картины. 

Именно оно занимает большую часть пространства в отдельных кадрах киноленты. Например, в 

начальном кадре фильма Алдар приближается на коне к девушке на фоне темного неба, с которого 

льется дождь. Затем небо светлеет, появляется солнце и обе эти сцены полностью отражают 

состояние героев в тот момент.  

Весь фильм пронизан интересом и любовью к человеку, живущему в единстве с 

природой. Это видно в сцене Алдара, беседующего с конем, когда могучие горы даны панорамной 

съемкой, позволяющей увидеть их красоту и величие. Перспектива, показывающая аул, 

окруженный зелеными горами, демонстрирует некую модель идеального мира, если бы в нем не 

было баев и грабителей. 

Трава перекати-поле появляется в киноленте несколько раз. Но именно кадр с бегущим 

по пустынной земле перекати-поле и следующий за ним кадр со снявшимся своевременно с 

кочевых угодий аулом терзает душу. Дым на фоне фигур, уходящих порою в силуэты, усиливает 

впечатление скорби. Разоренный врагами аул – вечная трагедия кочевников. Главный герой, 

смотрящий на горе сородичей, находится в тени, скорбь и страдание словно спрятались в складках 

его изборожденного морщинами лица. Фон потемневшего неба, темного силуэта гор за его 

спиною и белого коня, стоящего рядом с ним, хорошо подчеркивают сопереживания этого 

человека своему народу. Масштабность трагедии усиливается массовыми сценами бредущих 

пешком,  передвигающихся на повозках и лошадях плачущих детей, обездоленных и стонущих 

раненых. 

Неспроста в финале фильма Алдар Косе говорит: «Я верю в то время, когда люди станут 

жить в мире и согласии, высохнут слезы, исчезнет зло и насилие». Здесь оператор дает отдельные  

портреты на фоне небосвода только что жаждавших крови людей. Все портреты 

многозначительны. Каждый человек задумался над его словами, но задумался, примерив, 

сказанное на себя. И потому кто-то оскалился в запоздалой насмешке над несчастным, кто-то 

опустил глаза от стыда, кто-то смотрит вперед, словно размышляя о будущем. Особо выделяются 

лица бедняков с измученными лицами, кивающие головами в знак согласия с Алдаром. Они 

даются в сверхкрупных планах со светом, выделяющим их из толпы людей, одетых в дорогие 

одежды. Эта сцена рассчитана на то, чтобы обратить внимание современников – время, о котором 

говорит главный герой, настало именно сейчас с приходом Советской власти.  

Масштабы съемок поражают. Красота казахской степи, юрты, национальные мелодии 

домбры подчеркиваются панорамными съемками и обилием солнечного света. Интересно видеть 

общие планы происходящего в кадре, когда камера снимает с верхней точки, возникает ощущение 

полета. Заключительный кадр кинофильма - словно песня: оператор дает широкую бескрайнюю 

степь, а затем влюбленных на фоне неба и следующий за ним кадр с большими кучевыми 

облаками, сквозь которые пробиваются солнечные лучи. 

Следующий фильм Айманова и Берковича - это кинокомедия «Наш милый доктор». 

Картина эта - своего рода музыкальное ревю Шакена Айманова, выпущенное киностудией 

«Казахфильм» в 1957 году. Она повествует о том, как сотрудники санатория решили сделать 

доктору подарок в честь его 60-летия, устроив концерт. 

У режиссера была возможность выбрать для этого фильма любых актеров и 

композиторов со всего Советского Союза, но он хотел запечатлеть культуру именно своего 

народа. Эта удивительная идея сделать ревю, в котором будет представлен цвет национального 

искусства Казахстана, оказалась идеальной и необходимой.  Сегодня мы смотрим эту киноленту, 

как и 62 года назад: смеемся, удивляемся и отдыхаем душой. 

В разговоре с Берковичем Айманов признавался: «Захотелось сделать фильм, 

адресованный непосредственно к сердцам людей. Фильм о чуткости и душевной щедрости 

советских артистов» [2;48].  

Сам режиссер снимается здесь в эпизоде репетиции диалога Петруччио по пьесе 

У.Шекспира «Укрощение строптивой».  
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Необходимо отметить интересный факт – в этом фильме главная героиня «ломает 

четвертую стену». С первого же кадра киноленты она говорит, глядя в камеру: «Внимание, 

товарищи, занимайте свои места…» и этим самым создается эффект присутствия. Очень жаль, что 

в мировом кинематографе при перечислении режиссеров, «ломавших» эту стену, имя Шакена 

Айманова не упоминается.  

В кинокартине много неожиданных режиссерских ходов: Ермек  Серкебаев цитирует 

название фильма в разговоре с Бибигуль, выпивший мужчина в автобусе говорит: «Это 

киносъемка, в которой снимают цирк» и смотрит в камеру, в финале главная героиня просит 

совета у кинозрителей, именно благодаря всему этому у нас складывается впечатление 

присутствия и сопричастности к происходящему. А это поразительное ощущение.  

Весь фильм полон красивых песен, танцев, смешных недоразумений и праздничных 

феерий, задающих настроение. Цветущая Алма-Ата, улыбающиеся люди, обилие теплых тонов, 

красивых горных и городских пейзажей. Масштабные массовки, поразительно интересные и 

совершенно разные локации: санаторий, театр оперы и балета, цирк, съемочные павильоны, 

снятые широкоугольной оптикой, дают эффект глубины и вовлеченности зрителя в действие. 

Поражает комбинированная съемка. В одной из сцен можно наблюдать, как на стене 

комбинируется кадр самого фильма и анимационного ряда, и это тоже было ультрасовременным 

подходом. Тут же можно наблюдать  наезды, подъемы камеры на кране, которые мягко позволяют 

просмотреть всё от пола до потолка в картине. Данная работа сделала прорыв в кино КазССР и 

выделила Берковича среди других операторов той эпохи.  

Фильм многонациональный. Цензура того времени настаивала на показе дружбы народов 

и это было распространено повсеместно: в кино, песнях, плакатах, развешанных по городу. Хотя, к 

сожалению, на самом деле люди казахской национальности и учителя казахского языка 

высмеивались иногда в школах и стране состоящей из 15 социалистических республик.  

 

 
                          Фото из личного архива М.Берковича 

 

Режиссер во многих своих киноработах остается верен себе: восхищение Казахстаном, 

добротой живущих в нем людей. Чего стоит сцена, в которой милиционер в белой парадной форме 

стоит около плаката с надписью «Моя милиция меня бережет». Вообще именно Айманов во всех 

своих работах подчеркивал честность и воспитанность советской милиции, показывая их людьми 



Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 3 (79), 2019 

 

 

299 

 

сдержанными, ответственными, способными вовремя помочь и защитить честного гражданина. А 

оператор фиксировал задуманное режиссером, стараясь максимально точно передать пластичность 

объектов и субъектов, атмосферу и фактурность на экране. Воспетая благодаря этому 

сотрудничеству страна, и в особенности город Алма-Ата, до сих пор восхищают современников, 

просматривающих их работы. 

Музыкальная комедия «Ангел в тюбетейке» вышла на экраны кинотеатров в 1968 году. По 

сюжету киноленты мать приезжает из аула в город, чтобы активно начать поиски хорошей 

невесты своему любимому сыну.   

Этот кинофильм добрый и светлый, как и все киноленты Шакена Айманова. В ней он 

делает отклик к своей предыдущей картине «Наш милый доктор», вероятно для того, чтобы 

напомнить о нем или сделать героев своих киноработ реальными, показав, что они знакомы между 

собою, как и обычные зрители. Здесь ярко отражены нравы того времени. Показана красивая 

Алма-Ата, солнечная во все времена года. Чувствуется прославление молодого города, жизни, 

молодости, и в целом строящейся страны. Фонтаны с прозрачной водой, цветущие цветы, чистые 

улицы, юные девушки и модные молодые люди. Иностранцы, интересующиеся городом - своего 

рода намек на то, что Казахстан открыт для общения с миром. Достояние республики – 

высокогорный каток Медео сравнивается со Швейцарией. Введены в сюжет современный 

спектакль, опера и другие музыкальные номера, то есть ярко демонстрируется, что это культурная 

столица государства.  

В кинофильме практически отсутствуют холодные цвета, что располагает к тому, что и сам 

по себе фильм будет теплым, милым. Цветовая палитра играет  немаловажную роль в кино, ее на 

начальном этапе съемочного процесса обсуждали вместе режиссер, оператор и художник. Так, к 

примеру, в фильмах ужасов зачастую используются холодные цвета, чтобы придать атмосфере 

мрачность. Здесь же присутствует игра не только цвета, но и света. Показана Алма-Ата 1960-ых 

годов. В любое время года, будь то весна, лето, осень или зима, теплые тона в картине 

располагают зрителя к себе, задают такую «ламповую» атмосферу, в которую хочется 

погружаться снова и снова. Даже цветовые оттенки костюмов близки именно к теплой палитре. 

Только у главного героя деловой костюм и тюбетейка отличаются по цветовому тону, видимо, для 

того, чтобы более остальных выделить героя. Вообще, фильмы Берковича очень «теплые» по 

своей передаче, юмору, взаимоотношению героев, остаются актуальными и в наше время.  

Точки съемки у оператора - это лестничный пролет, книжные полки. Не каждый оператор 

использует окружение по такому максимуму, ведь, теоретически, находясь на переднем плане, та 

же лестница, заставила бы зрителя отвлекаться от ключевого момента в кадре, но здесь она 

наоборот заставляет интересоваться событиями на экране. Широкоугольная оптика увеличивает 

глубину пространства, позволяя снимать в малогабаритных помещениях. Можно заметить 

подушкообразные абберации по краям кадра, что, как раз и выдает использование конкретно 

широкоугольной оптики данным оператором. Такая оптика не только позволяет отобразить все 

пространство съемочной площадки на экране, но и выделяет изображение, за которым наблюдает 

зритель. Двойная экспозиция используется в сцене, где у одного актера меняется цвет волос с 

обычного на седой. При этом можно заметить небольшую тряску кадра, когда накладывается 

данный эффект. Соответственно, после покраски героя, ленту склеили в определенном месте, что 

и придало такой интересный эффект. В кинокартину введена анимация, косвенно связанная с 

основным кадром. Например, в эпизоде балета можно увидеть короткие анимационные вставки, 

связанные с пиротехникой и дымом. Удивителен внутрикадровый монтаж, когда Амина 

Умурзакова лежит, печалясь на кровати, а за ее спиною рождаются воспоминания, выделенные 

черно-белым цветом. Кажется, подобного рода сцена впервые была создана в национальном кино. 

В следующем кадре, когда камера смотрит сквозь заросли травы с нижнего ракурса на  конных 

всадников, неожиданно возникает ощущение подглядывания и эффект присутствия. Айтыс между 

девушками и юношей погружает нас в мир юных забав прошлого. Всадники на конях, гордо 

сидящие в своих седлах, смех и веселье, первая любовь… Но это советское кино, и авторы 

кинокартины должны напомнить зрителю, что именно сейчас, благодаря советской власти, можно 

любить и жениться на тех, кто дорог сердцу. В отличие от байского периода, оставленного давно в 

прошлом. И потому прямым текстом главные герои говорят: «В наше время стыдно знаматься 
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сватовством. Советской власти 50 лет», а также  «Их время, ихние порядки. Пусть живут и любят 

по-своему!» 

Конечно, фильмы, снятые в советский период отличаются яркой пропагандой. Но одна из 

заслуг именно этого творческого тандема – тонко вводить в структуру всех своих кинолент не 

только иносказания, но и недвусмысленные тексты, плакаты, четко и ясно выражающие их 

гражданскую позицию.   

Будучи тонким политиком, депутатом и патриотом, Шакен Айманов подчеркивает 

режиссерскими методами, как хороша жизнь именно сейчас, а Марк Беркович визуально выделяет 

и усиливает все эти моменты.  

Сегодня, в век рыночной экономики цель – собрать большую кассу, чтобы снять еще 

один кинофильм. Приход людей с амбициями режиссера и оператора, без образования, к 

огромному сожалению, перенасыщает наш рынок некачественным кино. Некоторые заполняют 

свое кино социальными проблемами для успешного проката по кинофестивалям. И если в начале 

2000-ых годов Казахстан страдал от того, что кинематограф, казалось, был не способен к 

самостоятельному выживанию, и нам хотелось увидеть хоть что-нибудь отечественное, то теперь 

мы понимаем, что в нашей стране кино живо, но его качество под вопросом.  

Очень мало качественного кино создается в республике и виною тому желание 

кинематографистов поскорее заработать денег, а не заниматься воспитанием вкуса у своего 

кинозрителя. Но это понижает уровень культуры страны в целом и соответственно ведет к 

деградации восприятия аудиовизуальной продукции отечественным кинозрителем. 

Подводя итоги исследования, мы приходим к выводу, что в пластических решениях 

фильмов, созданных в творческом тандеме  оператор Марк Беркович и режиссер Шакен Айманов, 

Казахстан отличается особой теплотой и любовью, зафиксированной на кинопленке. Именно эта 

любовь и профессионализм, мы убеждены, необходимы современным кинодеятелям для показа 

нашей страны в кино. 
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Бұл мақалада кинооператор Марк Берковичтің жұмысы талқыланды. Мақала авторлары таңдайтын 

ойын – шығармашылық фильмдерінің салыстырмалы әдісі бойынша талданады. Бұл әдіс, олардың 

пікірінше, шығармаларды тек тарихи тұрғыдан ғана емес, эстетикалық жағынан да объективті қарауға 

жарамды. Бұл зерттеу Берковичтің жасаған фильмдерінің көрнекі компоненттерін қарастырады. Елдің 

ұлттық сипаты мен сұлулығын айрықша атап көрсете отырып, шығармалардың авторларының қабілеттілігін 

ерекше атап өтті. Мақалада осы оператордың қазақ киносының қазынасына қосқан үлесі туралы қорытынды 

жасалды. 

Түйін сөздер: Беркович, Айманов, кинооператор, ұлттық кинорежисерлар,  визуалды қабылдау, 

қазіргі заман 
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This article discusses the work of cameraman Mark Berkovich, who worked with the famous Kazakh 

director Shaken Aimanov. Game feature films selected by the authors of the article are analyzed by comparative 

method. This method they think is suitable for objective consideration of the work, not only from a historical point 

of view, but from an aesthetic. This study examines the visual component of films created by Mark Berkovich. 

Highlighted the ability of the authors of the works in question to highlight the national character and beauty of the 

country. The article makes a conclusion about the contribution of this operator to the treasury of Kazakh 

cinematograph based on the analysis of some of his films. 
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20.03.2019 мен 30.03.2019 күндер аралығында “Survey Monkey” сайтын пайдаланып, 

“Қазақстандағы фотография” тақырыбында әлеуметтік сауалнама өткіздім. Сауалнамаға фотография саласы 

мамандарымен қатар, басқа да қызметтегі  134 респондент қатысты. Бұл осы тақырып  бойынша 

сауалнаманы объективті бағалауға  мүмкіндік берді. Сауалнама тапсырманы анықтауға  арналған 10 

cұрақтан  тұрады. Сұрақтар қоғамдағы және халықтың күнделікті өміріндегі  фотографтардың  

маңыздылығын  айқындайды. Біздің мақсатымыз - Қазақстандағы кәсіби фотосуреттің деңгейін анықтау 

болған. Фотографияның дамуына қандай шаралар жасалып жатыр. Фотография өнері жайлы 

респонденттердің ойлары. 

Түйін сөздер: фотография, фотография тарихы, Қазақстандағы фотография өнері, 

фотожурналистика 

 

 
Адамзат өмірінде сәні мен қоса мәні бар өнер саласы - фотографияның зор үлесі бар. 

Шумерлер заманынан (б.э.д 2000 жыл) қалған жазбалардан бастау алған, сосын философ 

Аристотельдің еңбектерінде кездесетін “қараңғы бөлме” туралы мәліметтер фотографияның пайда 

болуына ықпал жасаған[1; 13]. 1839 жылдың 7 қаңтарында француз өнертапқышы Л.Дагер Париж 

ғылым академиясында өткен мәжілісте  алғаш рет  фотографияны  дүниеге алып  келді [2; 16]. 

Ал,“фотография” терминін 1836 жылы Джон Гершел енгізді, грек тілінен аударғанда “жарықпен 

сурет салу” деген мағына береді[3; 34]. Бұл ғылыми жаңалық Европадан Ресейге, Ресейден Қазақ 

жеріне де жетті. ХІХ ғасырда өмір сүрген белгілі ақын Шәңкерей Бөкеев  фотография саласында  

қызығушылық танытып  еңбек еткені тарихтан белгілі. Өз  замандастарын  суретке түсіргені, сол  

дәуірде  фотошежірелік суреттердің қазақ жеріне алғаш аяқ басқаны дәлел.  Қазақстандық 

алғашқы фотографтар – Ақмолалық И.Е. Кесслер, Семейлік Старцева, Семейлік А.Лейбин, 

Верныйлық П.Лейбин, Бөкей ордасында Шәңгерей Бөкеев және Шәуешекте М.А.Юсупов болды 

[4; 60]. Алматы қаласында тұңғыш ашылған фотостудия 1873 жылы Соломон Лейбиннің 

студиясы, қазіргі Гоголь мен Достық көшелері қиылысында (Верный шаһары, Штабной және 

Колпаковский көшелері түйіскен тұста) орналасқан [4; 79]. Қазақстанда 1932 жылдан бастап газет 

мен  журналдардың штаттық кестесіне фотограф мамандығы  енген соң,  осы саланың  

маңыздылығы арта түсті. Фотожурналистика саласында ерен еңбек  еткен Р. Дүйсенғалиев, 

С.Ақпанбетов, Б. Тілекметов, Р.Жұбанов  сияқты  фототілшілер осы  саланың дамуына зор үлес 

қосты. Осыған қоса заман талабына сай жер-жерлерден  фотостудиялар  ашыла бастады. Бірақ  

фото  саласының  өркендеуіне,  фототехникалық  құрал - жабдықтардың және қосымша керек 

заттардың Мәскеуден алдыратындығы әсерін тигізді. Өнеркәсіппен қатар фото саласы да көптеген 

қиын даму белестеріне тап болды. Қазақ жерінде ХІХ ғасырда қазақ халқының мәдениетін, 

дәстүрлерін, өнерін және күнделікті өмір салтын зерттеу үшін шет жақтық фотографтардың да 

үлесі орасан зор [5; 79]. 

ХХ ғасырда әлемдік фотография  өте қарқынды  дамыды. Көптеген фотографтар осы 

салада  еңбек  етті. Фотография  жанрлары, негізінен алғанда : портрет, пейзаж, архитектуралық 

(сәулеттік) түсірілімдер,  интерьер, фотожурналитика, жанрлық  фотография (тақырыптары: 

балалар, спорт; жануарлар т.т.)  фоторепортаж, ғылыми  фотография, ғарыштық, имидждік, 

папарацци, жарнамалық фото т.т. сияқты. Әр  жанрдың қоғамда алатын орны ерекше. Күнделікті 

өмірімізде жиі кездесетін  фото  саласы туралы  әлеуметтік сауалнама арқылы мәлімет жинадық. 

Сауалнаманың  респонденттерінің 15 жастан бастағанымыз саналы тұрғыда білімі бар азаматтар 
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болуын қаладық. Қастысқандардың ішінде 5,88% ғана 15-20 жас аралығында болса, 20-30 жас 

мөлшері аралығында 50%,  ал қалған 44,12% -ті 30 жас үлкен жастағылар. 

Техниканың дамыған қазіргі заманымызда сурет түсіре алатын фотоаппараттарға  қоса 

түрлі қолжетімді гаджеттер пайда болды. Ұялы телефондар, планшеттер, бейне бақылау құрал 

жабдықтары сияқты фотоға  түсіру  мүмкіндігі бар  құралдармен күнделікті өмірімізде жиі  

кездесеміз. Бірақ  олардың  көмегімен  түсірілген  бейнелердің  бізді қанағаттандырады ма ?- деген 

сұраққа мынадай жауап алдық.  51,52% - ия десе, 48,48% жоқ – деп, жауап жазды. 

Яғни, 48,48% жұмыс көлемнің өзі кәсіби деңгейдегі еңбек күшін талап ететіндігі айқын 

көрінді. Осыдан ұғатынымыз, ол жабдықтардың  бір жағынан суреттің сапасына әлі де болса 

техникалық дамыту қажеттілігі керек болса, екінші жағынан сол суреттерді түсіріп жатқан 

азаматтардың фотоға түсіру біліміне көңіл аударуымызды талап етеді. Дегенмен, ұялы телефон  

сияқты гаджеттердің  көмегімен  түсірілген  суреттердің қолдану аясының осы салада 

мамандандырылған ортада  кең пайдаланбайтындығын білеміз. Себебі, арнайы фотоаппаратпен  

гаджеттерді салыстырғанда суретке түсіру мүмкіндік  ерекшеліктері өте үлкен. Фотоаппаратқа 

сурет түсіргенде, негізгі мақсатқа көңіл бөліп, қалқа, ұсталым және сезімталдықты теңшей 

отырып, көптеген мүмкіншілікті пайдалана аламыз. Ал, гаджеттерде  бұлар автоматты  түрде 

жұмыс жасайды. Демек, кәсіби фотоаппараттарын орнын әртүрлі гаджеттер баса алмайды.  

ХХІ ғасырда пайда болған әлеуметтік желілерді фотографиясыз елестету мүмкін емес. 

Instagram, Facebook, Telegram, WhatsApp, WeChat, Twitter, Vконтакте т.б.  желілердің негізін  

қалайтын  фотобейнелер екені  айқын. Осы  желілерге  қаншалықты  қоғамда сұраныс  бар  екенін  

байқау  үшін  қойылған  сұраққа: 97,06% қолданатындығы, ал 2,94% жүгінбейтіндігі мәлім болды. 

Осы желілерге  қолданатын фотолардың көбісі сол гаджеттердің  көмегімен жасалатынын 

ескерсек, фотоны  түсіру кез  келген адамға қолжетімді  болғанын байқаймыз.  

Фотоның тарихында осыған дейін болмаған құбылысты көреміз. Жас мөлшеріне, біліміне, 

орналасқан  ортаға  қарамай, кез  келген қарапайым  адам гаджеттегі  бір түймені  басса сурет  

түсіріледі. Әлемде техника мен технологиялардың әрі қарай күнде дамып келе жатқаны тағы бар. 

Енді, осы желілерге  қаншалықты жиі сурет  енгіземіз? – деген сұраққа  мынадай жауап  алдық: 

күнделікті 21,21%, аптасына бірнеше рет 33,33%  ал,  45,45% айына бірнеше рет.  
бойынша фотография пайда болғаннан бері фото мамандары 2015 жылға дейін 3,8 

триллион фото түсірілген болса, тек 2016  жылы ұялы телефон көмегімен триллион фото сурет 

түсіріп адамзат интернет желісіне жүктеген[3,6]. Жылына миллиардтаған адамдар ұялы 

телефонмен  фото түсіріп жатса, фотографияның адам өмірімен қаншалықты тығыз енгенін 

түсінеміз. 

Әр  адам суретке қаншалықты жиі сүретке жиі түседі. Сауалнамаға жүгінсек: күнделікті 

15,15% , аптасына бірнеше рет 39,39% және 45,45% айына бірнеше рет түседі екен.  Фотоға түсіру 

мен қатар фотоға түсу қатар жүретіндігін ескеру қажет. Ол қажеттіліктен туған ба, әлде 

қызығушылық па? Фотографияны бейнелеу өнерімен салыстырсақ, әр адамның тез мезетте көркем 

дүниені қалт етпей таспа бетіне түсіру мүмкіндін пайдалану үшін уақыттың да, көп еңбектің де 

мұқтаж етпейтінгін байқаймыз. Осылай оңай өнер туындысын өмірге әкеле аламыз ба? 

Сонда  жыл сайын  интернетке қойылып  жатқан  триллион фотолардың барлығы өнер 

туындылары ма  деген ой  туады. Әрине, фотографияны біз екіге бөліп қарауымыз керек. 

Біріншісі: күнделікті өмірде кездестіретін фотобейнелер мен өзіміз түсіріп жүрген фотосуреттер. 

Ал екіншісі: фотографияның құдіреті арқылы өнер туындыларын жасап жүрген фотоөнер 

майталмандарының шығармалары. Фотографияны жалпы  өнер  саласына нақты қосқан үлесі 

үшін, бұл  саланы  өнердегі  орнын, санамыздағы  фотографияны  өнер ретінде қалай 

қабылдайтынымызды туралы нақтырақ түсіну үшін, төмендегі сұраққа былай жауап алдық: 

Қазақстандағы  фотография өнерін -  өнер есебінде қабылдаймыз  деушілер 24,24%, Еуропа 

фотоөнеріне 9,09%, барлық елдер де деушілер 66,67%. 

Көпшіліктің фотография өнеріне әр түрлі  көзқарастар туындағанын  байқадық. Демек, 

барлық елдерде кең тараған болса да, осы  салада нағыз өнер  есебіндегі  деңгейі әр түрлі. Бұл 

мәселеге мемлекеттің әлеуметтік жағдайы мен білім жүйесінің әсері тікелей қатысты. Мәселен, тек 

Түркиядағы Ыстамбұл қаласының өзінде 5 жоғары оқу орындарында фотография бөлімдері бар. 

Әр бөлімі бірнеше мамандандырылған фотографияның жанрларының кәсіби  мамандарын 

дайындайды. Мимар Синан уиниверситетіндегі фотография бөлімінде фотографияны өнердің бір 
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саласы ретінде қарастырып, фотоөнер мамандарын дайындайды. Ал, елімізде Т.Жүргенов 

атындағы  өнер академиясында “Кино және ТД”  факультеті  және әль-Фараби  атындағы  Қазақ  

ұлттық университетінде “журналистика” факультеті, Қазақ  ұлттық өнер  университетінің “кино 

және  ТД” кафедрасы, Тұран  университетінің  “Кино  және  телевидение академиясы” факультеті 

сияқты оқу орындарында тек 1 семестр бойы өтетін фотография пән есебінде шектеліп қалған. 

Жоғарыда аталған оқу орындарынан студенттер видео оператор немесе журналист мамандары 

болып шығады. Осыған байланысты елімізге фотографтар дайындайтын жоғары оқу орындарында 

кафедра немесе факультет қажет пе деген сұрақ туындады, «94% респонденттер қажет - десе, 5% 

керегі жоқ»,  - деді.  

2019 жылғы 15 қаңтардағы жағдай бойынша Қазақстанда 3328 БАҚ тіркелген, оның ішінде 

2790 – мерзімді баспа басылым, 128 телеарна, 70 радио, 340 ақпараттық агенттік және желілік 

басылым. Тіркелген БАҚ-тың жалпы санынан саны көп топ баспа басылым – 2790 (немесе 83,8%), 

оның ішінде газет – 1800 және журнал – 990 [6]. 

Заманауи жағдайларда адамға ақпарат қабылдаудың барлық арналарының барынша 

пайдалану керектігі мәлім. Баспа басылымдардың қайсысы болса да бейнемен көркемдеусіз 

шықпайды. Яғни, басылымдардағы фото контенттерді пайдаланудағы фотографияның ролі 

материалдың нақтылығына, көркемдігіне, ақпаратты суреттейтін түрлі мазмұндағы репортаж 

фотосуреттері жаңалықтарды көрерменнің қабылдауындағы толығымен әсер береді. Интернеттің 

дүние жүзілік таралуы тұтынушыға осындай ақпаратты жеткізуге мүмкіндік беретінін ескеріп, осы 

мақалалардың контенттінің фотосуретсіз қабылдау мүмкін емес. Бұқаралық ақпарат құралдарында 

кез-келген жаңалық,  ақпарат иллюстрациясыз таратуға болмайды. Фотожурналистерд және кәсіби 

фотографтардың ақпарат таратуда, қоғамның және бұқаралық ақпарат құралдары дамуының 

қазіргі кезеңінде ақпараттың пайдаланушыға  жеткізудегі орнының күшеюі артып келеді. 
Ақпаратты беру жылдамдығы қазіргі заманғы байланыс құралдарын ұлғайтуға 

көмектеседі, онда ақпарат визуализация арқылы қабылдау үшін қол жетімді болады. 

Фотоматериалдардың  жоғары ұтқырлығы мен сапасы пайдаланушыға  ақпаратты тез жеткізуге 

мүмкіндік береді. 

Жаңалық сайттардың қолдану статистикасын талдай отырып, жоғары сапалы фотосуреттер 

санының көбеюі пайдаланушылардың ресурсты пайдалану көлемінің көбейтетіндігін ен  екендігін 

басып айта аламыз. 

Тек, егер осы  мекемелердің  қызметтеріне фотограф  мамандарының тікелей қатысы 

барын ескергеннің өзінде  елімізге осы  саланың  мамандарын  дайындайтын оқу орындарын 

қажеттігін аңғарамыз. Сауалнамадағы 94,12% осыған дәлел болғандай. 

Қарапайым  адам кәсіби  фотографтардың  қызметтеріне  жиі сүйене ме? Олардың 

өміріндегі маңызды уақиғалар  бейнеленген  таспалары,  құжаттар мен отбасылық альбомдағы 

фотолары  көркем әрі  сапалы болуына  фото-мамандардың ықпалы қандай?     Көпшіліктің фото 

мамандарына тікелей қаншалықты жүгінетіндігін айғақтауға төмендегі сауал қойылды. Фото 

мамандарына соңғы рет қашан жүгіндіңіз? Анализ бізге апта ішінде 8,82%, айына 32,35% 

жүгінетіндігін көрсетті. 

Еліміздегі18,2 миллион халқының санын ескерсек, тек бір айдағы фотографтардың еңбек 

көлемінің ауқымының кеңдігін анықтай аламыз. Фото саласындағы сауатты түрде еңбек жасап  

жүрген өнер  тұлғаларының көрмелері жайлы тоқталайық. Еліміз ең  үлкен қалалары  Астана мен 

Алматы қалаларындағы арнайы көрме залдарының жылдық жоспарында жүгінсек, ауқымды 

фотокөрмелер жоқтың қасы. Бейнелеу өнер  мұражайларында ерлі-текті европа мемлекеттерінен 

келетін фотографтардың  көрмелерін өтетінін байқаймыз. Осыған қосатын мәлімет еліміздегі ең 

ірі мегаполис болып есептелетін Алматы қаласындағы Қазақстан Республикасының Қастеев 

атындағы өнер мұражайындағы көрме залында жылына шамамен 70 – 100 ұйымдастырылса соның 

1 -2 ғана фотографияға қатысты екен [7]. Әлемде фотографтардың еңбегін көптеген озық 

мәдениеті бар мемлекеттер бағалайды. Мысалға, тек Нью-Йорктағы заманауи өнер музейінде 

Анри Картье-Брессонның көрмесіне 400 мыңнан астам көрермен келген [8; 418]. Дәл осындай 

мысалдарды келтіретін болсақ сан жетпейді.  
 Жергілікті мәдениетіміз, өнеріміздің сан-салаларын, кең байтақ еліміздің табиғаты  сияқты  

тағы да басқа  құндылықтарымызды  көркем фотошығармалары есебінде елге  ұсынатын қазақ  

фотографтарының  белсенділігі әлсіздеу екені  байқалады. Дегенме, ұйымдастырылып жатқын  
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кішігірім фотокөрмелерге қаншалықты көрермендердің қызығушылығын байқауға әрекет 

жасадық. Сауалнамадағы фотокөрмеге соңғы рет қашан бардыңыз деген -  cұраққа мынадай 

мәлімет алдық.  1 ай көлемінде  26,47%, жыл ішінде 20,59% барған болса, 52,94%  тұлғалардың 

соңғы рет  қай уақытта  фотокөрмеде болғандары  естерінде жоқ екені  мәлім болды. 

Осыдан ұғатынымыз екі нәрсе. Біріншісі, қаншалықты  фотокөрмелер  жиі 

ұйымдастырылады. Оның тақырыптары мен көрерменге қызығушылығы тағы бір мәселе. 

Қойылған көркем фотошығармалардың сапасы және автордың  өз саласындағы  деңгейі, 

дүниетанымдық  көзқарасы  мен ұстанымы сияқты мәселереге  сүйенсек, көрермендердің  

көрмелерге  қызығушылық ықпалы анықталады. Екіншісі, аз да болса ұйымдастырылып жатқан 

фотографтардың шығармаларына ел ішінде қызығушылық танытатын тұлғалардың жылына 

47,06% болуы дәйек. 

Өте жиі кездесетін портрет жанрындағы фотоларға тоқталсақ. Фото  тарихынан белгілі 

ерте кезде фотографиялар тек ақ-қара түсті болған. Мұрағаттағы құнды суреттердің көбісі сол 

кезеңдерге тиесілі. Егер психологиялық тұрғыдан қарасақ, адам  психикасының көзбен визуальді 

түрлі-түсті бейнеге қарағанда, ақ – қара фотоны қабылдау ерекшелігі байқалады. Портрет 

жанрындағы фотография қай жағдайда әсерлі қабылданады деп  ойлайсыз – деген сұраққа 

мынадай  жауап  алдық. 38,24% ақ-қара  түсті таңдаса, 61,76% түрлі-түсті портреттерге тоқталды. 

Қолдағы бар гаджеттер мен фотоаппараттар автоматты түрде бейнелерді түрлі – түсті түсіреді. 

Көрмелердегі портреттерге композиция мен сюжетке қоса түстің көмегімен бейнелердің образдар 

айғақтауға түстің де ролі маңызды екені белгілі. «Бірақ біздің кәсіби фотографтар деп айтып 

жатқан мамандардың білімінің деңгейі қандай?» – деген сұрақ мазалайды.  

Қорытынды. Сараптамаға жүйелі түрде талдау жасай отырып төмендегідей тоқталымға 

келдік: 

 Күнделікті түсіріліп жатқан фотографиялардың  көркемдік  сапасын көтеру үшін  бағыт- 

бағдар беретін жағдай жасау; 

 Фотография жайлы қазақ тілінде кітаптар мен оқу құралдарын басып шығару;  

 Фотокөрме жиі ұйымдастырулыға ықпал жасау арқылы көрермендердің талғамын дамыту;  

 Оқу орындарында фото бөлімдерін ашу. Мамандырылған фотожурналистерді дайындау; 

 Фотоөнер саласына  ғылыми зерттеулер жасау.  
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В период с 20.03.2019 по 30.03.2019 г. используя  сайт Survey Monkey, я провел социологический  

опрос  на тему «Фотография  в Казахстане». Целью  опроса было рассчитать уровень знаний об искусстве 

фотографии в Казахстане среди населения. В опросе приняли участие 134 респондента, как профессионалы 

в области фотографии, так и люди других  сфер деятельности, что позволило более объективно  оценить 

исследование  по  этой теме.  Опрос состоял из  10 вопросов,  которые были направлены на выявление   

важности фотографии в обществе  и  повседневной  жизни  людей,   уровня деятельности  

профессиональных фотографов в Казахстане.  

Ключевые слова: фотография, история фотографии, фотоискусство в Казахстане, 

фотоискусство, фотожурналистика 
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In the period from 20.03.2019 for 30.03.2019  using the site “Survey Monkey”, I was conducted a 

sociological poll on the theme “The photography in Kazakhstan”. The  purpose of the survey was to  calculate the 

level  of knowledge  about the art of photography in Kazakhstan among in the population. The survey was  attended 

by  134 respondents both professionals in the field of  photography and  from other areas of humans activity which 

allowed to evaluate the survey on  this topic more  objectively. The survey consisted of 10 questions, which were 

aimed at identifying the task. The questions raised the importance  of photographs  in society and in everyday life  of 

the people, the level of professional photography in Kazakhstan.  

Key words: photography, history of photography, photo art in Kazakhstan, photojournalism 
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Мақалаларға қойылатын техникалық талаптар: 
1. Мәтін Microsoft Word редакторында жазылған, шрифт Times New Roman, өлшемі 11 пт, 

аралық 1, өрістер - барлық жерде 2 см. 

2. Мақаланың көлемі 5-10 бет. 

3. Мақалаға бірден үш авторға дейін рұқсат етіледі. 
4. Мақаланың бірінші бетіндегі жоғарғы сол жақ бұрышында ҒТАХР - ғылыми-техникалық 

ақпараттың халықаралық рубрикасы көрсетіледі. ҒТАХР www.grnti.ru сайтында анықталады. 

5. Мақала атауы бас әріптермен жазылады. 

6. Авторлар туралы толық деректер курсивпен (аты-жөні мен әкесінің аты инцалдармен, 

тегі, ғылыми дәрежесі, ғылыми атағы, ұйымы, қаласы, елі, авторлардың бірінің е-mail). 

7. Аңдатпада 5-6 сөйлем болуы керек, бұнда жүргізілген зерттеу жұмыстарының  қысқаша 

және нақты сипаттамасы, зерттеудің мақсаты, әдістері және негізгі нәтижелері келтіріледі.  

8. Түйін сөздер 5-тен 8-ге дейін, сипатталған тақырып үшін ойлаудың  маңыздылық  

деңгейімен беріледі. Түйінді сөздер зат есімдері, нақты атаулар, географиялық атаулар, сөз 

тіркестері болуы мүмкін. Сын есімдер, сөйлемдер, қысқартулар (мысалы, танымал КСРО, БҰҰ, 

ДНҚ) кілт сөздер бола алмайды.  

9. Мақалада келтірілген суреттердің, графиктердің, кестелердің саны бестен аспауы керек. 

Әрбір сурет, графика, кесте дереккөзде  көрсетілуімен бірге жүреді (Дереккөзі: www.stat.gov.kz 

немесе Дереккөзі: Автордың құрастыруымен). 

10.  Microsoft Equation және Microsoft Word редакторында теріліп, нөмірленіп, сілтемелер 

жасалынады. 

11. Әдебиеттер тізіміндегі  дереккөздері тек мәтінде көрсетілген сілтемелер болуы керек. 

Дереккөздер саны кем дегенде жеті, дереккөздердің нөмірленуі - мәтінде көрсетілгендей болуы 

шарт. 

12. Графиктер, сызбалар, диаграммалар әдебиеттерге жасалған сілтемелер  дереккөзінің 

нөмері мен беті  тік жақшамен көрсетіледі:  [1; 15]. 

13. Әдебиеттер тізімінен кейін екі түйін сөздермен  аңдатпа беріледі: егер мақала қазақ 

тілінде жазылса, аңдатпалар орыс және ағылшын тілдерінде беріледі; егер мақала орыс тілінде 

болса,  аңдатпалар қазақ және ағылшын тілдерінде беріледі, ағылшын тіліндегі мақалада – 

анотациялар қазақ және орыс тілдерінде ресімделеді. 

14. Аңдатпаға дейін мақаланың атауы келтіріледі, авторлар туралы толық мәліметтер 

курсивпен (аты, әкесінің аты, тегі, ғылыми дәрежесі, ғылыми атағы, ұйым атауы, қала, мемлекет, 

авторлардың бірінің е-mail). іс жүзінде аңдатпа (5-6 сөйлем), түйін сөздер (5-8). 
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Мақалаларға этикалық талаптар: 

15. Бұдан бұрын жарияланбаған, түпнұсқалық ғылыми жұмыстар қабылданды. 

16. Автор ұсынылған мақала басқа ғылыми басылымда қарастырылмағанын кепілдік береді. 

17. Авторлар (авторлық бірлестік) ғылыми-зерттеу жұмыстарының этикасына сүйене 

отырып, дереккөздермен жұмыс істеу барысында, шамадан тыс өзін-өзіне сілтеме жасауды 

болдырмау керек. 

18. Авторлық бірлескен мақалада, авторлардың нұсқаулық тәртібі әрбір автордың  

мақаладағы жұмысына қосқан үлесінің маңыздылығына негізделеді. 

19. Мақалалар таңдалынып  плагиат үшін тексеріледі. Мәтіннің бірегейлігі кем дегенде 70%  

болуы керек. 

20. Плагиат анықталған жағдайда редакция алқасы мақаланы жариялаудан және келесі жолы 

мақаланы автордан қабылдаудан бас тартуға құқылы. 
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ЖСК/ИИК ТЕНГЕ-KZ61826A1KZTD2025263 

БСК/БИК ALMNKZKA 

БСН/БИН 990 240 005 438 

КБЕ 16 

Филиал АҚ «АТФ Банк» Алматы қ., 050060, Төле би көшесі, 24 

 

Төлемнің мақсаты: журналға мақала беру үшін. 

 

Редакцияның мекен жайы:   
http://vestnik.kazmkpu.kz 

Алматы қаласы, Әйтеке би көшесі, 99.  

Бас  оқу ғимараты,  123 а каб. 

Тел.: 8 (727) 237-00-18 
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ТРЕБОВАНИЯ К СТАТЬЯМ 

для публикации в научном журнале  

«Вестник Казахского национального женского педагогического университета» 

ISSN 2306-5079  

  

Журнал  включен  в Перечень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю в сфере 

образования и науки  МОН РК для публикации основных результатов научной деятельности. 

Раздел.  Образование, подраздел Педагогические науки.  

Приказ №768 МОН РК от 16 мая  2018 года 

 

Содержание 

1. Принимаются ранее не опубликованные, оригинальные научные работы. 

2. Указать на актуальность работы (концептуальное и научно-практическое значение,  

применение идей, методик и технологий). 

3. Описать научно-исследовательские результаты (новизна, актуальность, особенность, 

концепция сравнительные исследований, оригинальность идеи,  решение 

исследовательских задач). 

4. Структура  (логическая последовательность, стиль изложения). 

5. Соблюдение законодательства Республики Казахстан, в том числе законодательства об 

охране интеллектуальной собственности. 
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6. Не менее 7 источников   в списке литературы.  

7. Все статьи проверяются на плагиат, уникальность текста составляет не менее 70%. 

 

Технические требования 
1. Текст набирается в редакторе Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер 11 пт, 

интервал 1, поля – везде 2 см.  

2. Объем статьи 5-10 страниц. 

3. Допускается от одного до  трех авторов на одну статью. 

4. В верхнем левом углу на 1-ой странице статьи указывается  МРНТИ - международный 

рубрикатор научно-технической информации. МРНТИ определяетя на сайте www.grnti.ru 

5. Название статьи  пишется заглавными буквами. 

6. Полные данные об авторах  приводятся курсивом: инициал имени, инициал отчества, 

фамилия, далее обычным шрифтом: ученая степень,  научное звание, название 

организации, город, страна,  еmail одного из авторов. 

7. Аннотация должна содержать 5-6 предложений, дающих  краткое и ясное описание 

проблемы,  цели, методов и основных результатов проведенного исследования. 

8. Ключевые слова  в  количестве от 5 до 8 приводятся по степени смысловой важности  для 

описываемой темы. Ключевыми словами могут быть существительные, имена 

собственные, географические названия, словосочетания. Не могут быть ключевыми 

словами  аббревиатуры (за исключением общеизвестных, например, СССР, ООН, ДНК),  

прилагательные, предложения. 
9. Количество приводимых рисунков, графиков, таблиц в статье должно быть  не  более пяти. 

Каждый рисунок, график, таблица сопровождается указанием источника (Источник: 

www.stat.gov.kz или Источник: Составлено автором). 

10.  Формулы и символы выполняются  в формате  Microsoft Equation и  Microsoft Word, 

нумеруются, в тексте  даются ссылки на них. 

11. Список литературы должен содержать только те источники, на которые даются ссылки в 

тексте. Количество источников не менее семи, нумерация источников – по мере появления 

в тексте. 

12. Ссылки на источники, графики, диаграммы, схемы указываются в тексте в прямых скобках 

с указанием номера источника и страницы, на которую дается ссылка:  [1; 15]. 

13. После списка литературы даются две аннотации с ключевыми словами: если статья 

написана на казахском языке, даются аннотации на русском и английском языках; если 

статья на русском языке - аннотации на казахском и английском языках, если статья на 

английском языке - аннотации на казахском и русском языках. 

14. Перед аннотацией дается название статьи, полные данные об авторах  (курсивом инициал 

имени, инициал отчества, фамилия, далее обычным шрифтом: ученая степень,  научное 

звание, название организации, город, страна,  еmail одного из авторов).  

 
Сроки приема и рассмотрения статей  

Номер Срок принятия статей Срок рассмотрения статей  

№ 1 до 1 февраля 02-16 февраля  

№ 2 до 1 мая 02-16 мая  

№ 3 до 1 сентября 02-16 сентября  

№ 4 до 1 ноября 02-16 ноября  

 

Стоимость за публикацию статьи - 7500 тенге.  

 
Банковские реквизиты Университета: 

ЖСК/ИИК ТЕНГЕ-KZ61826A1KZTD2025263  

БСК/БИК ALMNKZKA 

БСН/БИН 990 240 005 438 

КБЕ 16 
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Филиал АО «АТФ Банк» г. Алматы, 050060, ул. Толе би, 24 

    

Адрес редакции:   
Республика Казахстан, г. Алматы, 050000, ул. Айтеке би, 99,  

КазНацЖенПУ, Главный учебный корпус,  каб. 123 а. 

Тел.: 8 (717) 237-00-18 

http://vestnik.kazmkpu.kz/index.php?lang=ru 

 

Статьи направлять на адрес: vestnik@kazmkpu.kz 

Просьба не производить оплату до получения письменного сообщения от редакции о приеме 

статьи в печать.  
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